

संविधान सभा

# न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति

अधिकारण-पत्र चहितको प्रारंभिक गत्यौदा चरणबन्धी प्रतिवेदन  
२०६६



संविधान निर्माणको लागि न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिद्वारा  
संविधान सभासमक्ष प्रस्तुत गरिएको



संविधान सभा  
न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति  
सिंहदरबार, काठमाडौं

लम

लम

## मन्त्रव्य

सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

नेपाली समाजमा रहेको विविध अन्तरविरोधहरूको सही समाधानसहित स्थायी शान्ति स्थापनाको निमित्त ऐतिहासिक संविधान समार्मार्फत वस्तुवादी एवं वैज्ञानिक नयाँ संविधान निर्माणको क्रम अहिले चलिरहेको छ। भावी नेपाल कस्तो हुने? भन्ने विषयमा संविधान सभा र आम जनपंक्तिमा महान बहस र संघर्ष जारी छ। यी सम्पूर्ण चासो, चिन्ता, सुझाव र दबावको बीचबाट इतिहासको समीक्षासहित नयाँ निष्कर्ष निकाल्न हामी क्रियाशील छौं।

विभिन्न किसिमका जातीय, क्षेत्रीय, वर्गीय, धार्मिक, भाषिक र सांकृतिक लगायतका विविधताले युक्त हाम्रोजस्तो मुलुकमा विगत २४० वर्षदेखि एकात्मक र केन्द्रीकृत राज्य संरचनासहितको सामन्ती राजतन्त्रात्मक राज्य व्यवस्था रहेको कारणले समाजमा विद्यमान वर्गीय, जातीय, क्षेत्रीय, लिङ्गीयलगायतका विभेदहरू अझै पनि कायम छन्। यस परिप्रेक्ष्यमा सम्पूर्ण विभेदहरूको अन्त्यसहित देशलाई नयाँ गति प्रदान गर्ने राज्यको सामन्ती, केन्द्रीकृत र एकात्मक ढाँचाको राज्य व्यवस्था अन्त्य गरी समानुपातिक सहभागितामूलक जनताको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन प्रणालीसहितको राज्यको अग्रगामी पुनर्संरचना गर्नु आजको आवश्यकता हो। यही वस्तुगत आवश्यकताको पृष्ठभूमिमा न्यायमा सम्पूर्ण जनताको सहज पहुँचसहित वास्तविक न्याय प्रदान गर्ने सक्षम, स्वतन्त्र, पारदर्शी, निष्पक्ष एवं जनउत्तरदायी संघीय संरचनामा आधारित न्याय-प्रणालीको स्थापना गर्ने संविधान समाबाट न्याय-प्रणाली सम्बन्धी समिति गठन भएको अवगत नै छ।

राज्यको समग्र पुनर्संरचना गर्दा न्यायपालिकामा देखिएका विसंगतिहरू हटाई न्यायमा सम्पूर्ण जात-जाति, भाषा-भाषी, वर्ग, क्षेत्र, लिङ्ग, लगायतका सीमान्तरकृत एवं अल्पसंख्यकको सहज पहुँच भएको छिटो-छरितो, कम खर्चिलो, सर्वसुलभ एवं निष्पक्ष न्याय सम्पादन गर्ने सक्ने, स्वतन्त्रता, पारदर्शिता, जवाफदेहिता लगायतका व्यवस्था सुनिश्चित गर्दै समानुपातिक/समावेशी सिद्धान्तको आधारमा न्यायपालिकाको पुनर्संरचनासहित लोकतान्त्रिकरण गर्नु आजको आवश्यकता रहेको कुरा यस समितिले आफ्नो कार्यसम्पादनको क्रममा प्राप्त राय-सुझावमा विभिन्न वर्ग र क्षेत्रका नागरिकले अभिव्यक्त गरेको अभिमतबाट पनि पूर्ण भएको छ।

न्यायपालिकामा विद्यमान सबल र कमजोर पक्ष तथा अवसर र चुनौतीहरूको समग्र विश्लेषण गरी अबको संविधानमा न्याय-प्रणाली सम्बन्धी कस्तो व्यवस्था गर्ने उपयुक्त हुन्छ भन्ने सम्बन्धमा संविधान सभा नियमावली २०६५ ले तोकको कार्यक्रमभित्र रही समितिले तयार गरेको अवधारणा-पत्रसहितको प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन सम्माननीय अध्यक्षज्युमार्फत सम्मानित संविधान सभा रामक्ष प्रस्तुत गरेको छु।

प्रस्तुत प्रतिवेदन तयार गर्ने क्रममा सार्वजनिक सूचनामार्फत सुझाव आह्वान गरिएको र सरोकारवालाहरू समेतसँग अन्तरक्रिया, गोष्ठी र छलफल समेत गरिएको थियो। विषयवस्तुका विज्ञहल्लाई समितिमा उपस्थित हुन आमन्त्रण गरी निजहरूसँग

अन्तरक्रिया र छलफल गरिएको थियो। यसका अतिरिक्त वस्तुगत प्रश्नावलीहरू लिई यस समितिका सदस्यहरू समेत संलग्न जनमत संकलन गर्ने संविधानसभाका ४० वटा भ्रमण टोलीहरू देशका ७५ वटै जिल्लामा गई विभिन्न स्थानहरूबाट सुझाव संकलन गरी त्याइएका ३८,२५६ वटा सुझावहरू समितिका माननीय सदस्यहरू स्वयंले अध्ययन गरी त्यसको निष्कर्ष निकाल्ने कार्य भएको थियो। समितिको सचिवालयमा विभिन्न माध्यममार्फत प्राप्त २८३ वटा सुझावहरू पनि समितिबाट कार्यदल गठन गरी अध्ययन गरिएको थियो।

यसप्रकार समितिले आफ्नो कार्य सम्पादन गर्ने क्रममा ६ वटा कार्यदल गठन गरी ती कार्यदलहरूको ४९ पटक बैठक बसी ११८ घण्टा १५ मिनेट कार्य संचालन गरेको थियो। त्यसै गरी समितिको ५० वटा पूर्ण बैठकमा लागेको १३५ घण्टा ३० मिनेट समेत गरी समितिले यो प्रतिवेदन तयारीमा कुल ९९ बैठकमा २५३ घण्टा ४५ मिनेटको समय खास कार्य सम्पादनमा लगाएको थियो।

प्रतिवेदन तयारीको क्रममा अथक मेहनत र परिश्रम गर्नु हुने माननीय सदस्यहरू समिति सचिवालयका कर्मचारीहरू तथा आफ्नो अमूल्य सुझावहरू उपलब्ध गराई सहयोग पुर्याउनु हुने आम नेपाली नागरिकहरू, सम्बन्धित विषयका विज्ञहरू, सरोकारवाला सम्पूर्ण व्यक्ति, संघसंस्थाहरू, पत्रकार, नागरिक समाजप्रति हार्दिक आभार तथा धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु।

धन्यवाद।

मिति २०६६/५/२१

(प्रमुँ साह)

सभापति

न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति



**संविधान सभा**  
**त्याय-प्रणाली सम्बन्धी समिति**

प.अ.

व.अ.

सिंहदरवार, काटगडा  
फोन नं. ०९४८२००५८७९  
०९४८२००४९९  
फैक्स: ०९४८८८८८८८, ४८००४९९  
ईमेल: [scs@cesc.gov.in](mailto:scs@cesc.gov.in)

मिति: २०६६/५/१७

सम्माननीय अध्यक्षम्  
संविधान सभा।

विषय: समितिको अवधारणा-पत्रसहितको प्रारम्भिक मस्तौदासम्बन्धी  
प्रतिवेदन पेश गरिएको।

संविधान सभा, न्याय-प्रणाली सम्बन्धी समितिको मिति २०६६/५/१७ मा बसेको बैठकले संविधान सभा नियमावली, २०६५ को नियम ७३ (१) (घ) तथा नियम ८२ (१) अनुसार समितिले पेश गर्नुपर्ने अवधारणा-पत्रसहितको प्रारम्भिक मस्तौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन संविधान सभामा प्रस्तुत गर्ने प्रयोजनको लागि सम्माननीय अध्यक्षम् समझ पेश गर्ने निर्णय अनुरूप यो प्रतिवेदन पेश गरेका छौं।

अवधारणा-पत्रसहितको प्रारम्भिक मस्तौदासम्बन्धी प्रतिवेदन पेश गर्ने समितिका सदस्यहरू:-

क्र.सं.	नाम घर	दस्तखत
१	मा. श्री प्रभु शाह (सभापति)	
२	मा. श्री अग्नि प्रसाद सापकोटा	
३	मा. श्री अभियेकप्रताप शाह	
४	मा. श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय	
५	मा. श्री एकनाथ ढकाल	
६	मा. श्री एकराज भण्डारी	(११/२२०३०)
७	मा. श्री कमला थापा	
८	मा. श्री कल्याणी रिजाल	

क्र.सं.	नाम थर	दस्तावेज़
१	मा. श्री कुन्ती कुमारी शाही	
२०	मा. श्री कुवेर बहादुर बही	
२१	मा. श्री खुमा सुदेवी	
२२	मा. श्री गुणाखर बस्याल	
२३	मा. श्री गोविन्द पीडेल	
२४	मा. श्री चित्र बहादुर खेल	
२५	मा. श्री दिल्लियामा राई	
२६	मा. श्री जयप्रकाश यादव	
२७	मा. श्री जोगीलाल यादव	
२८	मा. श्री हम्बरबहादुर सहका	
२९	मा. श्री दिलबहादुर रिमिल	
३०	मा. श्री दुर्गा लिंगा	
३१	मा. श्री देवी खहका	
३२	मा. श्री नारायणी देवी चिमिरे अर्याल	
३३	मा. श्री नीर कुमारी कुवर	
३४	मा. श्री पूर्णप्रसाद राई	
३५	मा. श्री मानबहादुर महतो	
३६	मा. श्री अकबाल बहमद शाह	
३७	मा. श्री राजकुमार लिम्बु (नाल्वो)	
३८	मा. श्री राधेश्याम अधिकारी	
३९	मा. श्री रामकृष्ण चित्रकार	
४०	मा. श्री रामनाथ डकाल	
४१	मा. श्री रामबहादुर थापा भगर (उदयपुरा)	
४२	मा. श्री रामनन्द भण्डल	
४३	मा. श्री रीमाकुमारी नेपाली	
४४	मा. श्री सहभीसाल चौधरी	
४५	मा. श्री लीलाकुमारी भण्डारी	
४६	मा. श्री लीलादेवी मेहता	
४७	मा. श्री लीला सुब्जा	
४८	मा. श्री विमला नेपाली	
४९	मा. श्री शान्तिमाया तामाङ	
५०	मा. श्री चित्रराम यादव	
५१	मा. श्री शक्तरबहादुर सहका	
५२	मा. श्री सावित्री भिंह	
५३	मा. श्री सरिताकुमारी साह	

## विषय-सूची

संविधानको प्रारम्भिक मस्तोदा -	१
न्यायपालिका -----	२
महान्यायाधिवक्ता -----	२८
अवधारणा-पत्र -----	३६

### भाग १ प्रारम्भिक

पृष्ठभूमि-----	३७
१.१. समितिको गठन -----	३८
१.२. समितिको कार्यक्रोत्र -----	३९
१.३. अवधारणा-पत्र तयार गर्न अपनाइएको विधि -----	३९
१.४. अवधारणा-पत्र तयार गर्दाको सीमा -----	४०

### भाग २ सिद्धान्तिक अवधारणा

२.१. न्यायिक स्वतन्त्रता -----	४१
२.२. न्यायिक स्वायत्तता -----	४३
२.३. न्यायका मान्य सिद्धान्त -----	४४
२.४. स्वतन्त्र न्यायपालिकाका अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड -----	४५
२.५. न्यायिक उन्मुक्ति -----	४६
२.६. न्यायिक उत्तरदायित्व -----	४७
२.७. न्यायिक निष्पक्षता -----	४८
२.८. संघीयता र न्यायपालिका -----	४९
२.९. संघीयता र महान्यायाधिवक्ता -----	५१

### भाग ३ ऐतिहासिक पृष्ठभूमि

३.१. नेपालमा न्यायपालिकाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि -----	५२
---	----

### भाग ४ न्यायपालिकाको सरचना

४.१. न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट प्रयोग हुने -----	५५
४.२. संघीय सर्वोच्च अदालत -----	५६
४.२.१. गठन -----	५६
४.२.२. न्यायाधीशको नियुक्ति र योग्यता -----	५६
४.२.३. न्यायाधीशको पदावधि -----	५९
४.२.४. न्यायाधीश पदमुक्त हुने आधार -----	६०
४.२.५. न्यायाधीश बर्खासीका आधार -----	६०
४.२.६. अभिलेख अदालत -----	६१
४.२.७. संघीय सर्वोच्च अदालतको अधिकारक्षेत्र -----	६२
४.२.८. साधारण अधिकारक्षेत्र -----	६२
४.२.९. असाधारण अधिकारक्षेत्र -----	६३
४.२.९.१. न्यायिक पुनरावलोकन -----	६३
४.२.९.२. रिट शोत्राधिकार -----	६५
४.२.९.३. सार्वजनिक सरोकारको विवाद -----	६६



४.२.९.४. राय दिने होत्राधिकार	६७
४.२.९.५. अवहेलनामा कार्बाही गर्ने अधिकार	६९
४.२.१०. न्याय सम्पादनबाहेकको अन्य कार्यमा लगाउन नहुने	७०
४.२.११. निरीक्षण	७१
४.२.१२. प्रधान न्यायाधीशको जिम्मेवारी	७२
<b>४.३. राज्य उच्च अदालत</b>	<b>७२</b>
४.३.१. गठन	७२
४.३.२. न्यायाधीशको नियुक्ति र योग्यता	७२
४.३.३. न्यायाधीशको पदावधि	७३
४.३.४. न्यायाधीश पदमुक्त हुने आधार	७३
४.३.५. न्यायाधीश बस्त्रासीका आधार	७३
४.३.६. अभिलेख अदालत	७४
४.३.७. राज्य उच्च अदालतको अधिकारकोषेत्र	७४
४.३.८. साधारण अधिकारकोषेत्र	७५
४.३.९. असाधारण अधिकारकोषेत्र	७५
४.३.९.१. रिट होत्राधिकार	७५
४.३.९.२. सार्वजनिक सरोकारको विवाद	७५
४.३.९.३. अवहेलनामा कार्बाही गर्ने अधिकार	७६
४.३.१०. निरीक्षण	७७
<b>४.४. जिल्ला/स्थानीय अदालत</b>	<b>७७</b>
४.४.१. गठन	७७
४.४.२. न्यायाधीशको नियुक्ति र योग्यता	७८
४.४.३. न्यायाधीशको पदावधि	७८
४.४.४. न्यायाधीश पदमुक्त हुने आधार	७९
४.४.५. न्यायाधीश बस्त्रासीका आधार	७९
४.४.६. जिल्ला/स्थानीय अदालतको अधिकारकोषेत्र	७९
<b>४.५. मेलमिलाप केन्द्र</b>	<b>८०</b>
४.५.१. अदालत अवस्थित	८१
४.५.२. स्थानीय निकायस्थित मेलमिलाप केन्द्र	८१
४.५.३. सामुदायिक मेलमिलाप केन्द्र	८१
४.५.४. मध्यस्थिता	८२
<b>४.६. विशिष्टाकृत अदालत</b>	<b>८२</b>
<b>४.७. मुद्दा सार्वे</b>	<b>८४</b>
<b>४.८. वार्षिक प्रतिवेदन</b>	<b>८५</b>

**भाग ५**  
**महान्यायाधिवक्ता**

<b>५.१. महान्यायाधिवक्ताको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि</b>	<b>८६</b>
<b>५.२. संगठनात्मक स्वरूप</b>	<b>८७</b>
<b>५.३. महान्यायाधिवक्ता</b>	<b>८८</b>
५.३.१. नियुक्ति र योग्यता	८८
५.३.२. पदमुक्त हुने आधार	८९
५.३.३. संवैधानिक स्थिति	९०
५.३.४. काम, कर्तव्य र अधिकार	९०
५.३.५. कानून व्यवसायीहरूको सेवा लिने	९३
५.३.६. व्यवस्थापिका र सीको समितिमा उपस्थित हुने र राय दिने	९३
५.३.७. वार्षिक प्रतिवेदन	९३
<b>५.४. राज्यमहान्यायाधिवक्ता</b>	<b>९४</b>

५.४.१.	नियुक्ति र योग्यता	१४
५.४.२.	पदमुक्त हुने आधार	१५
५.४.३.	काम, कर्तव्य र अधिकार	१५
५.४.४.	कानून व्यवसायीहरूको सेवा लिने	१६
५.४.५.	व्यवस्थापिका र सोका समितिमा उपस्थित हुने र राय दिने	१६
५.४.६.	वार्षिक प्रतिवेदन	१६
५.५.	स्थानीय न्यायाधिकार	१६
५.६.	सरकारी बकीलहरूको सेवा शर्त सम्बन्धी व्यवस्था	१७

**भाग ६  
न्याय-प्रणाली सम्बन्धी अन्य व्यवस्था**

६.१.	न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी संयन्त्र	१५
६.२.	न्यायाधीशको बर्खासी र ज्ञाप्ताचार वा फौजदारी कसूरमा कारबाही सम्बन्धी संयन्त्र	१९
६.३.	आचारसंहिता	१००
६.४.	न्याय सेवा आयोग	१०१
६.५.	न्यायपालिकाको नियम बनाउने अधिकार	१०२
६.६.	कानूनी सहायता	१०२
६.७.	न्यायमा सहज पहुँच	१०३
६.८.	अदालतलाई सहयोग गर्नुपर्ने तथा आदेश र निर्णयलाई मान्नु पर्ने	१०४
६.९.	न्यायाधीश र न्याय सेवाका कर्मचारी एवं सरकारी बकील एवं कर्मचारीहरू अन्तरराज्य सरुवा हुने विषय	१०५
६.१०.	कानूनी शिक्षा र कानून व्यवसायी सम्बन्धी व्यवस्था	१०५
६.११.	संक्रमणकालीन व्यवस्था	१०६

**भाग ७  
निष्कर्ष र सुझाव**

७.१.	निष्कर्ष	१०७
७.२.	सुझाव	१०७

**न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको अवधारणा-पत्र र संविधानको प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी फरक मत --- ११२**

**बनुसूचीहरू ----- १२७**

(१)	समितिका सदस्यहरूको नामावली	१२८
(२)	समितिको सचिवालयमा कार्यरत कर्मचारीहरूको नामावली	१२९
(३)	समिति अन्तर्गत गठन भएका उप-समिति वा कार्यदलहरूको विवरण	१३०
(४)	समितिको विस्तृत कार्य तालिका, २०६५	१३२
(५)	विशेषज्ञहरूले गर्नुपर्ने कामको विवरण	१३५
(६)	समितिको आन्तरिक कार्यविधि, २०६५	१३६
(७)	समितिको कार्यक्रोड र कार्य विवरण (कार्यसूची)	१३९
(८)	जनमत सकलनको प्रयोजनको लागि समितिले पारित गरेको प्रश्नावली	१४२
(९)	राय सुझाव सकलन टोली नं. १ देखि ४० सम्मका प्रतिवेदनमा उल्लेखित समितिसँग सम्बन्धित सुझावहरू	१४७
(१०)	समिति अन्तर्गत सुझाव अध्ययन गर्ने गठित कार्यदलको प्रतिवेदन-२०६६	१५६
(११)	सचिवालयमा विभिन्न माध्यमद्वारा प्राप्त राय-सुझावको सार-संकेत	१३६
(१२)	समितिको बैठकहरू र सोका कार्यसूची	१९१
(१३)	समितिको अवधारणा-पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा पारित गर्ने क्रमका केही भलकहरू	२०५



**संविधानको  
प्रारम्भिक  
रास्योद्धा**

## संविधानको प्रारम्भिक मस्यौदा

### न्यायपालिका

विषयवस्तु	संविधानमा राख्ने प्रस्तावित व्यवस्था	संविधानको कारण वा स्थानमा राख्ने हो, जोको बन्दूका	प्रस्तावित व्यवस्था गर्नुपर्नाको कारण वा स्थानमा राख्ने होने
<b>१ न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट प्रयोग हुने:</b>	<p>(१) संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको न्याय सम्बन्धी अधिकार यो संविधान र अन्य कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार अदालत तथा न्यायिक निकायहरूबाट प्रयोग गरिनेछ।</p> <p>(२) मुद्दा मामिलाको रोहमा अदालतले दिएको आदेश वा निर्णयको सबैले पालना गर्नु पर्नेछ।</p>		<p>कानूनको शासन सम्बन्धी सिद्धान्त अनुसार सबै नागरिकहरू संविधान र कानून अन्तर्गत रहनु पर्दछ। न्यायपालिकाबाट हुने काम कारबाही पनि संविधान एवं कानून अनुकूल हनुपर्दछ। त्यसैले न्यायपालिकाबाट न्याय निरूपणको कार्य गर्दा वा व्याख्या गर्दा संविधान, कानून एवं न्यायका मान्य सिद्धान्त बमोजिम नै गर्नुपर्दछ। सो दावरामन्दा बाहिर गएर काम गर्नु न्यायिक 'मर्यादा' अनुकूल हुँदैन। अदालत न्याय सम्बादनको अन्तिम थलो भएकोले अदालतले दिएको आदेश वा निर्णयको अन्तिमता खायम गर्ने दृष्टिले समेत अदालतको निर्णयलाई अन्तिम र बन्धनकारी तुल्याउनु अति आवश्यक र अपरिहार्य भएको छ।</p> <p>अदालतको निर्णयमा बन्धनकारी शर्ति रहने, त्यसलाई राज्यका प्रत्येक अह, निकाय पदाधिकारी एवं नागरिक समेतले अनिवार्य रूपले पालन गर्नेपर्ने मान्यता संसारभर नै प्रचलनमा रहे अनुरूप यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ।</p>
<b>२ अदालतहरू:</b>	<p>(१) नेपालमा देहाय बमोजिमका अदालतहरू रहनेछन्-</p> <p>(क) संघीय सर्वोच्च अदालत,</p> <p>(ख) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत र</p> <p>(ग) जिल्ला/स्थानीय अदालत।</p> <p>(२) उपधारा (१) मा लेखिएदेखि बाहेक सबै नागरिकको न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउनको साथि स्थानीय तहमा तोकिएको मुद्दा हेनको लागि प्रादेशिक कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम इलाका, नगर वा गाउँ स्तरीय अदालत/न्यायिक निकाय वा विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायद्वारा विवाद समाधान गर्ने निकाय गठन गर्न सकिनेछ।</p> <p>(३) उपधारा (१) र (२) बमोजिम अदालत गठन गर्दा पारिवारिक विवाद,</p>		<p>विगत लागो समयदेखि मुलुकमा कायम रहेको एकत्रिक शासन प्रणालीका कारण राज्य व्यवस्थामा पहुँच हुन नसकी पिछडिएका र तिरस्कृत भएको बग, लेङ, जाति, भाषा, लिंग, संस्कृति र धर्मसंबंध सम्मान उनीहरूको पहिचान दिलाउन र राज्यको संयन्त्रमा उनीहरूको प्रतिनिधित्व सहितको अधिकारलाई सुनिश्चित गर्ने संघीय शासन प्रणाली अनिवार्य भएकोले संघीय पदाति अनुरूपको न्यायिक संरचना आवश्यक भएको छ। सरल र सहज तब्रवाट न्याय पाउने आम जनताको नैसर्गिक अधिकारबाट बचिन्न भई न्यायको दायरामा आउन नसकी अन्यायमा पिल्साएका जनतामा औपचारिक भन्दा बास्तविक न्यायको अनुभूति दिलाउनको लागि नेपालको विशिष्टतामा आफ्ने मौलिक हंगको अदालती संरचना र तह निर्माण गर्न जर्नी छ। त्यसैले राज्य स्तरका राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतहरूलाई</p>

४

(२)

	<p>महिलामाधिको घरेलु हिसासेंग सम्बन्धित विवाद, बाल अधिकारसंग सम्बन्धित विवाद, दलितको छुवाछुत सम्बन्धी विवाद तथा आदिवासी, जनजाति, मध्यस्थी, मुस्लिम लगायतका अल्पसंख्यक समुदायको सांस्कृतिक, धार्मिक एवं परम्परागत कानून र प्रथाद्वारा उत्पन्न हुने विवादहरूलाई समाधान गर्ने प्रादेशिक कानून बमोजिम जिल्ला/स्थानीय अदालतमा छुटै हजलास वा त्यसको भातहतमा छुटै अदालत, न्यायिक निकाय गठन गर्ने सकिनेछ ।</p>	<p>पनि सबैच्च अदालतले प्रयोग गर्ने विशेष प्रकृतिका अधिकारा अधिकारहरू प्रयोग गर्न दिने व्यवस्था गर्दा राज्यस्तरका अदालतहरू अधिकारसम्मन हुने र राज्यका नागरिकले आफ्नो विवादको निरूपण राज्यस्तरका अदालतबाट गर्न सक्ने स्थितिको सिर्जना भई सबै नागरिकले न्यायमा पहुँच पुग्न सक्ने देखिन्दै । साथै प्रादेशिक कानूनद्वारा लोकिएका मुहामामिला होर्ने प्रादेशिक कानून अन्तर्गत लोकअदालत तथा मेलमिलाप केन्द्रको व्यवस्था गर्दा न्यायिक अधिकारको विकेन्द्रीकरण हुनका साथै लोकिएका विवादहरूको आपने घरैदेशीमा सुलभ र सहज हुगले छिटोछुरिती रूपमा न्याय प्राप्त गर्ने जनताको हक सुरक्षित हुने हुदा प्रादेशिक कानूनद्वारा यस्ता अदालतहरू स्थापना गर्ने सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
३ विशिष्टीकृत अदालत :	<p>धारा (२) मा लेखिएदेखि बाहेक खास किसिम र प्रकृतिका मुद्दाको कारबाही र किनारा गर्ने कानूनद्वारा अन्य विशिष्टीकृत अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको स्थापना र गठन गर्ने सकिनेछ ।</p> <p>तर कुनै खास मुद्दाको लागि विशिष्टीकृत अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको गठन गरिने छैन र छ महिनाभन्दा बढी कैद सजाय हुने फौजदारी कसूर सम्बन्धी मुद्दा अदालतबाहेक अन्य निकायको अधिकारक्षेत्रमा पर्ने गरी कुनै कानून बनाइने छैन ।</p>	<p>आजको राज्य व्यवस्थामा सरकारको कामको क्षेत्र र प्रकृतिमा विस्तार भएको कारण त्यस्ता विषयमा विशिष्टीकृत ज्ञान र सीपका आधारमा शीघ्र, सुलभ, कम खर्चिले न्याय प्रदान गर्नकोलागि विशेष प्रकृतिका विवाद समाधान गर्ने विशिष्टीकृत अदालत स्थापना गरी न्याय सम्पादन गर्ने जावश्यक हुने भएकोले खास किसिम र प्रकृतिका मुद्दाको कारबाही र किनारा गर्ने कानूनद्वारा अन्य अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको स्थापना र गठन गर्ने सकिने व्यवस्था आवश्यक ठानिएको छ । तर कुनै खास मुद्दाको लागि यस्ता अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको स्थापना र गठन न्यायिक स्वतन्त्रताको प्रतिकूल हुने भएकोले यस्ता अदालत गठन गर्ने छूट दिने व्यवस्था हुन उपर्युक्त नहुने भएकोले त्यस्तो अदालत न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरण गठन गर्ने तपाउने व्यवस्था गरिएको छ । अर्धन्यायिक निकायले पनि हाल ठूलो कैद र जरिवाना हुने मुद्दाहरू हेतिरहेको र त्यस्ता मुद्दाहरू प्रशासनिक पदाधिकारीले हेतै हुदा सबै अवस्थामा न्यायिक मनको प्रयोग हुन नसकि व्यक्तिगत स्वतन्त्रता सम्बन्धी नागरिकको अधिकारमा हस्ताक्षेप हुन पुरानो गुनासोलाई मध्यनजर राखी छ महिनाभन्दा बढी कैद सजाय हुने फौजदारी कसूर सम्बन्धी मुद्दा अदालतबाहेक अन्य निकायको अधिकारक्षेत्रमा पर्ने गरी कुनै कानून बनाउन नपाइने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
४ सैनिक विशेष अदालत सम्बन्धी व्यवस्था	<p>(१) सैनिक अदालतले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्नको लागि संधीय सबैच्च अदालतको न्यायाधीशको अध्यक्षतामा एक सैनिक</p>	<p>देशको सैनिक सेवा राज्यिक सुरक्षासंग सम्बन्धित विशिष्ट क्रियमाला र संवेदनशील सेवा भएकोले यो सेवा प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्नको लागि यस्ता कारबरत</p>

	<p>विशेष अदालतको गठन गरिनेछ । यस अदालतले शुरू कारबाही र किनारा गरेको निर्णयउपर संघीय सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन लाग्नेछ ।</p> <p>(२) सैनिक विशेष अदालतको अधिकारक्षेत्र तथा कार्यविधि सम्बन्धी व्यवस्था कानूनद्वारा निर्धारित हुनेछ ।</p>	<p>कर्मचारीहरूमा कडा अनुशासन हुन आवश्यक पद्धति । यदि कुनै कर्मचारीले अनुशासन विपरीत कार्य गरेमा सैनिक अदालतबाट कारबाही हुने विद्यमान व्यवस्था सेवाको सर्वेदनशीलताको दृष्टिकोणले उपयुक्त नै देखिन्छ । तर, न्यायको मान्य सिद्धान्त बमोजिम एक तहको पुनरावेदन व्यक्तिको नैसर्गिक अधिकार भएकोले त्यस्तो सैनिक अदालतले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने प्रयोजनको लागि संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको अध्यक्षतामा सैनिक विशेष अदालतको व्यवस्था गर्ने उपयुक्त देखिएको छ । यस विशेष अदालतले शुरू कारबाही र किनारा गरेको निर्णयउपर सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन लाग्ने व्यवस्था गर्नु उचित हुने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
५ संघीय सर्वोच्च अदालत:	<p>(१) नेपालमा एक संघीय सर्वोच्च अदालत हुनेछ ।</p> <p>(२) संघीय सर्वोच्च अदालतले आफ्नो र आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने अदालत वा अन्य न्यायिक निकायहरूको न्याय प्रशासन वा व्यवस्थापन सम्बन्धी विषयमा निरीक्षण, सुपरीवेक्षण गरी आवश्यक निर्देशन दिन सबैने द्वैन् । तर, न्याय निरूपणको विषयमा त्यस्तो निर्देशन दिन सबैने द्वैन् ।</p> <p>(३) संघीय सर्वोच्च अदालत अभिलेख अदालत हुनेछ । मुहु मामिलाका रोहमा संघीय सर्वोच्च अदालतले गरेको सविधान र कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्त नेपाल सरकार, राज्यसरकार तथा सबै अभिलेख अदालतले मान्यु पर्नेछ । यसले आफ्नो न्यायसम्बादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कानून बमोजिम कारबाही चलाई सजाय गर्न सक्नेछ ।</p> <p>(४) राष्ट्रिय महत्वको पद र अधिकारसंग सम्बन्धित तथा राजनैतिक विषयसंग प्रत्यक्ष सरोकार राष्ट्रको विषय र सविधानसंग कानून बाफिएका विषयमा बाहेक सविधान र संघीय कानूनको व्याख्या गर्ने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई हुनेछ ।</p> <p>स्पष्टीकरण: यस उपधाराको प्रयोजनको लागि राष्ट्रिय महत्वको पद भन्नाले राष्ट्राध्यक्ष वा कार्याधीप्रमुख वा व्यवस्थापिकद्वारा निर्बाचित पद भन्ने बुझिन्दू ।</p> <p>(५) संघीय सर्वोच्च अदालतमा नेपालको प्रधान न्यायाधीशका अतिरिक्त</p>	<p>संघीय शासन प्रणालीमा केन्द्र र राज्यकारीच शक्तिको लाइफार्ड हुने भएकोले केन्द्र र राज्यकारीच शक्ति सन्तुलन र वितरणका विषयमा र त्यसको कार्यान्वयनमा विवाद उत्पन्न भएको अवस्थामा त्यसको समाधानका लागि सविधान र कानूनको सूचम रूपले अध्ययन गरी केन्द्र र राज्यहरूले कानूनले व्यवस्था गरेको दायराभित्र रहेर काम गरेका छन् कि छैनन् भनेर हेर्ने केन्द्र तथा राज्य द्वैने विश्वाश गर्ने एउटा निष्पक्ष निकायको आवश्यकता पर्ने भएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतको व्यवस्था गरिएको छ । आफ्नो र आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने अदालत वा अन्य न्यायिक निकायहरूको न्याय प्रशासन वा व्यवस्थापन सम्बन्धी विषयमा निरीक्षण, सुपरीवेक्षण गरी आवश्यक विश्वाश गर्ने सबै व्यवस्था गरी न्याय निरूपणको विषयमा त्यस्तो निर्देशन दिन नपाउने व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>सर्वोच्च अदालतबाट भएको निर्णय तथा काम कारबाहीहरू प्रमाणको लागि चिरकालपर्यन्त स्थायी रूपमा अभिलेख गरिने हुदा त्यस्तो अभिलेख अधिकारयुक्त हुन्छन् । तिनीहरूको प्रामाणिकताको सम्बन्धमा कुनै पनि अदालतमा प्रश्न उठाउन नसकिने भएको र यस्ता आदेश वा प्रामाणिक लिखित सबै अदालत, निकाय वा व्यक्तिलाई बन्धनकारी हुन्छन् । यसैले सर्वोच्च अदालतलाई अभिलेख अदालतको रूपमा स्थापित गरी मुहु मामिलाका रोहमा संघीय सर्वोच्च अदालतले गरेको सविधान र कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्त नेपाल सरकार, राज्यसरकार तथा सबै अहा अदालतले मान्यु पर्ने व्यवस्था गरिएको छ । साथै, अदालतको न्याय सम्बादनको कार्यमा</p>

४

(४)

	<p>संघीय व्यवस्थापिकाले कानूनद्वारा धप गरेमा बाहेक बहीमा ११ जनासम्म न्यायाधीशहरू रहनेछन्।</p>	<p>बाधा अबरोध गरेमा वा अदालतले गरेका आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा न्यायपालिकाको गरिमा कायम रहन नसक्ने हाँदा यदि कसीबाट यस्तो कार्य हुन गएमा कानून बमोजिम कारबाही र सजाय गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गरिएको छ।</p>
६ संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको नियुक्ति र योग्यता:	<p>(१) राष्ट्राध्यक्षले संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले सिफारिस गरी संघीय व्यवस्थापिकामा तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संघ्याको बहुमतबाट अनुमोदन भएका व्यक्तिलाई संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्नेछ।</p> <p>(२) प्रधान न्यायाधीशको पदावधि धारा ८ को उपधारा (१) को खण्ड (ख) को अधीनमा रही नियुक्ति भएको मितिबाट चार वर्षको हुनेछ। तर, संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले प्रधान न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि सिफारिस गर्दा निजको पदावधि कम्तीमा दुई वर्ष कायम हुनेगरी सिफारिस गर्नेछ।</p> <p>(३) कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुला न्यायाधीश वा न्यायाधीशको पदमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको हैसियतमा कम्तीमा १५ वर्ष निरन्तर बकालत गरेको वा कम्तीमा १५ वर्षसम्म न्याय वा कानूनको क्षेत्रमा निरन्तर काम गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्राकित प्रथम श्रेणी वा सोभन्दा माधिल्लो पदमा कम्तीमा १२ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक मात्र संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य मानिनेछ।</p> <p>स्पष्टीकरण: यो संविधान लागू हुनुभन्दा पहिले पुनरावेदन अदालतमा न्यायाधीश भई काम गरेको अवधिलाई यो उपधाराको प्रयोगनको लागि राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीशको हैसियतमा काम गरेको अवधि मानिनेछ।</p> <p>(४) प्रधान न्यायाधीशको पद रिक्त भएमा वा कूने कारणले प्रधान न्यायाधीश आफ्नो पदको काम गर्न असमर्थ भएमा वा विदा बसेको वा</p>	<p>न्यायाधीश छनीटको प्रक्रियाहरू न्यायपालिकाको गुणस्तर प्रभावित हुनुको साथै संविधानले परिलक्षित गरेको प्रजातान्त्रिक प्रक्रिया, सामाजिक र आर्थिक अधिकार सम्बन्धी मान्यता र सामाजिक, आर्थिक रूपान्तरणका साथै कानूनको शासन, वैयक्तिक स्वतन्त्रता र समानता जस्ता सबै कुराहरू प्रभावित हुने गर्दछन्।</p> <p>संविधान वा कानूनद्वारा न्यायालयको संरचना सम्बन्धी व्यवस्था राज्यले गर्नुपर्ने भएकोले न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, योग्यता, पदावधि, बदूचा, सलवा जस्ता प्रक्रियाहरूमा कूने पनि किसिमको हस्तांत्र नभई बास्तविक अर्थमा नै न्यायालयलाई स्वतन्त्रता प्रदान गर्न सकियो भने मात्र स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिका कायम रहन सक्छ भन्ने मान्यता रहेको छ।</p> <p>संयुक्त राष्ट्र संघको साधारणसभाले पारित गरेको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्तमा पनि न्यायिक निकायका लागि चुनिएको अर्कि कागूनको आवश्यक तालीम वा योग्यता भएको योग्य र सक्षम व्यक्ति हुनुपर्छ भन्ने उल्लेख गरिएको छ। जेहजिछ सिद्धान्तले पनि न्यायपालिकालाई आफ्नो उद्देश्य पूरा गर्ने र आफ्नो कार्य पूरा गर्ने सक्षम बनाउन न्यायाधीशहरूको नियुक्ति प्रमाणित दक्षता, इमानदारिता र स्वतन्त्रताको आधारमा गरिनु आवश्यक हुन्छ भन्ने उल्लेख गरेको छ। न्यायपालिकाको उद्देश्य प्राप्ति र स्वतन्त्रताको संरक्षणका लागि न्यायाधीशहरूको छनीट योग्यताको आधारमा हुनु आवश्यक भएकोले न्याय सेवामा निश्चित अवधि काम गरेको वा कानून व्यवस्थाको रूपमा निश्चित अवधि काम गरेको वा कानून वा न्यायको क्षेत्रमा निश्चित अवधि काम गरेको व्यक्ति मात्र संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन पाउने व्यवस्था गरिएको छ। तर राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको व्यवस्था हास्ती संवैधानिक ईतिहासमा पहिलो अभ्यास भएकोले हाल कायम रहेको पुनरावेदन अदालतमा कार्यरत न्यायाधीशलाई पनि राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा काम गरे सरत मानी संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश नियुक्ति गर्नु</p>

	<p>नेपालबाहिर गाडको कारणले प्रधान न्यायाधीश संघीय सर्वोच्च अदालतमा उपस्थित नहुने अवस्था परेमा संघीय सर्वोच्च अदालतको विश्वास न्यायाधीशले कायममुकायम प्रधान न्यायाधीश भई काम गरेक्छ ।</p>	<p>बौचित्यपूर्ण हुने देखिएकोले सोही बमीजिम व्यवस्था गरिएको छ । साथै, न्यायपालिकाको नेतृत्व स्थायी बनाउनको लागि कम्तीमा दुई वर्ष पदावधि चारी नरहोको व्यक्तिलाई प्रधान न्यायाधीशमा नियुक्तिको लागि सिफारिस नगरिने अवस्था गरिएको छ ।</p>
७ प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको सेवाका शर्त तथा सुविधा:	<p>(१) संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशले कम्तीमा चार वर्ष कायम गरी राजीनामा दिएमा वा अनिवार्य अवकाश प्राप्त गरेमा वा निजको मृत्यु भएमा कानूनमा अवस्था भए बमीजिम निवृत्तिभरण पाउनेछन् ।</p> <p>(२) यस सविधानमा अन्यथा अवस्था गरिएकोमा बाहेक संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा अवस्थित हुनेछन् ।</p> <p>(३) उपरात (१) र (२) मा जुनसँकै कुरा देखिएको भए तापनि महाअभियोगद्वारा पदमुक्त भएको संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशले उपरात वा निवृत्तिभरण पाउने छैन ।</p> <p>(४) संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई मको पर्ने गरी निजको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू बदलिने छैन । तर आधिक संकटकाल घोषणा भएको अवस्थामा यो अवस्था लागू हुने छैन ।</p>	<p>न्याय सम्पादनको लागि नियुक्त गरिएको व्यक्तिले कसैको दबाव र प्रभावमा नपरी तथ्य र कानूनको आधारमा निष्पक्ष न्याय प्रदान गर्ने सफ्टे चातावरणको सिर्जना गर्न न्यायाधीशको पदावधि र पारिश्रमिक, सुविधा वा सेवाका अन्य शर्त सविधानद्वारा नै अवस्था गरिएका उपयुक्त देखिन्दू । यसो गर्दा न्यायाधीशलाई न्याय सम्पादनको कायममा अनुचित प्रभाव नपर्ने र पदावधि सुरक्षित भई भविष्यप्रतिको कुनै चिन्ता कायम नरहने हुँदा निजलाई स्वतन्त्र र निष्पक्ष भएर न्याय सम्पादन गर्नुमा सहज हुने हुनाले निजहरूलाई भर्का पर्ने गरी पारिश्रमिक, सुविधा वा सेवाका अन्य शर्त नबदिलिने कुराको सुनिश्चितता सविधानले नै गरी अन्य अवस्था कानूनद्वारा गर्नुपर्ने देखिएकोले यस्तो अवस्था गरिएको छ । यो अवस्थाले न्यायपालिकालाई स्थिर र निश्चित तुल्यात्मको साथै राजनैतिक रूपमा सक्रियाको अवस्थामा समेत न्यायपालिकाले निर्वाचित रूपमा आफ्नो शाय सम्पादन गर्ने सक्छ । तर, देशमा चरम आर्थिक विश्रृङ्खलालाई भई आर्थिक संकटकालको घोषणा गर्नुपर्ने पारिश्रमिको सिर्जना भएको अवस्थामा न्यायाधीश पैनि देशको एउटा जिम्मेवार नागरिक हुने भएकोले अन्य नागरिकले सरकार राष्ट्रका लागि योगदान गर्नुपर्ने हुँदा पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू सम्बन्धी अवस्थाको सुनिश्चितता यस्तो संकटको अवस्थामा कायम रहन नसक्ने अवस्था गरिएको छ ।</p>
८ प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीश पदमुक्त हुने:	<p>(१) देहायको अवस्थामा प्रधान न्यायाधीश वा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश आफ्नो पदबाट मुक्त भएको मानिनेछ ।</p> <p>(क) प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशले संघीय अवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिमाफत राष्ट्राध्यक्षसमक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,</p> <p>(ख) निजको पैसझी वर्षको उमेर पूरा भएमा,</p> <p>(ग) संघीय अवस्थापिकाबाट महाअभियोग प्रस्ताव पारित भएमा,</p> <p>(घ) निजको मृत्यु भएमा ।</p>	<p>सविधानले न्यायाधीशलाई कार्यगत स्वतन्त्रता प्रदान गर्नुपर्दछ । यदि न्यायाधीशले आफ्नो कार्यविधि स्वेच्छाक रूपमा अन्त गर्ने चाहना राखी पदबाट राजिनामा गर्दछ भने उसको राजिनामा पैश हुनासाथ आफ्नो पदबाट अलग हुने स्वतन्त्रता प्रदान गर्नु उचित देखिन्दू । आफ्नो पदबाट राजिनामा दिने अधिकारलाई स्वीकृति प्रदान गरिनुपर्ने अवस्थासँग जाबढ गरिनु उचित हुँदैन । कमैलाई पैनि उसको इच्छाविरुद्ध न्याय सम्पादनको कायममा लगाउनु हुँदैन । न्याय सम्पादन कार्य दबावमा नभएर स्वतन्त्र विवेकका आधारमा गरिने कार्य भएकोले न्यायाधीशको पदमा बहाल रहन नचाहनेका लागि राजिनामा दिएर जिम्मेवारीबाट अलग</p>

	<p>(२) प्रधान न्यायाधीश वा अन्य कुनै न्यायाधीशलाई अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई न्यायाधीशको पदमा बाहेक अन्य कुनै पदमा काममा लगाइने वा काजमा खटाइने छैन ।</p> <p>तर नेपाल सरकारले संघीय अवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिसंग परामर्श लिई संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशलाई न्यायिक स्वतन्त्रतामा अच नजाउने गरी न्यायिक जाचिकुमारको काममा वा केही खास अवधिको लाभि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान वा अन्वेषणको कुनै काममा खटाउन सक्छै ।</p> <p>(२) संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीश भइसकेको व्यक्ति यस सविधानमा अन्यथा उल्लेच्च भएकोमा बाहेक कुनै पनि सरकारी पदमा नियुक्तिको लागि याह्य हुने छैन ।</p>	<p>कानून बमोजिम निष्पत्र न्याय सम्पादनका लागि न्यायिक स्वतन्त्रता अनिवार्य शर्त भएकोमे न्याय सम्पादन गर्ने व्यक्ति पनि सक्षम, योग्य, निष्ठावान, निष्पत्र र सबैप्रति समान व्यवहार गर्ने भन्ने विश्वास स्थापित गराउन सक्ने विसिमको हुनुपर्दैछ । न्याय सम्पादनको कार्य अत्यन्त जटिल र सम्बोधनशील भएकोले यस्तो जिम्मेवारी प्रदान गरेको व्यक्तिलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउद्दा उसको निष्पत्रता र दक्षतामा छास आउन सक्ने भएकोले न्यायाधीशलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउन उचित हुदैन ।</p> <p>न्यायाधीशलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउद्दा उसको निष्ठा र निष्पत्रतामा प्राप्त उद्दृत जाने सम्पादन भएकोले न्याय सम्पादनमा पनि नकारात्मक असर पर्न जान्छ । यदि न्यायाधीशलाई कानून, कानून पढ्दूनि र न्याय प्रशासनसंग सम्बन्धित विधिवाहेक अन्य कार्यमा लगाउने हो भने त्यसैले न्यायापालिकाको स्वतन्त्रता, निष्पत्रता</p>
--	--	---

		<p>र ददालतामा नकारात्मक असर पने जाने भएकोले यसप्रकारको काई स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा अनुरूप हुँदैन। तर राष्ट्रिय रूपमा नै निष्पक्षता कायम गर्नुपर्ने न्यायिक जाचिबुझको काम वा केही खास अधिकारीको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान अन्वेषण वा राष्ट्रिय सरोकारको अन्य जिम्मेवारी दिन सकिने हाम्रो संविधानिक अभ्यास रहेकोले न्यायिक स्वतन्त्रतामा अर्थ नआउने गरी यस्ता कायमा न्यायाधीशालाई खटाउन सकिने व्यवस्थाले राष्ट्रिय महत्वको विषयमा निष्पक्षता कायम भई त्यसले राष्ट्रिय महत्वको संविधानिक असर पार्ने जाने भएकोले यो व्यवस्था गरिएको छ।</p>
१० संघीय सर्वोच्च अदालतको अधिकार क्षेत्रः	<p>(१) यस संविधानद्वारा प्रदत्त मौलिक हकको प्रचलनको लागि वा अर्को उपचारको व्यवस्था नभएको वा अर्को उपचारको व्यवस्था भए पनि सो उपचार अपर्याप्त वा प्रभावहीन देखिएको अन्य कुनै कानूनी हकको प्रचलनको लागि वा सार्वजनिक हक वा सरोकारको कुनै विवादमा समावेश भएको कुनै संवैधानिक वा कानूनी प्रश्नको निरूपणको लागि आवश्यक र उपयुक्त आदेश जारी गरी त्यस्तो हकको प्रचलन गराउने वा विवाद दुःखी लगाउने असाधारण अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई हुनेछ। सो प्रयोजनको लागि पूर्ण रूपमा न्याय गरी उचित उपचार प्रदान गर्ने संघीय सर्वोच्च अदालतले बन्दीप्रत्यक्षीकरण, परमादेश, उत्प्रेषण, प्रतिवेद्य, अधिकारपूऱ्या लगायत जुनसुकै उपयुक्त आदेश जारी गर्ने सक्नेछ।</p> <p>तर अधिकार क्षेत्रको अभाव भएकोमा बाहेक संघीय र राज्यव्यवस्थापिकाले चलाएको विवेषाधिकारको कारबाही र तत्सम्बन्धमा तोकेको सजायमा यस उपचारा अन्तर्गत संघीय सर्वोच्च अदालतले हस्तक्षेप गर्ने छैन।</p> <p>(२) यस संविधानमा अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक संघीय सर्वोच्च अदालतको देहाय बमोजिमको शुरू क्षेत्राधिकार हुनेछ।</p> <p>(क) संघ र राज्यबीचको विवाद,</p> <p>(ख) राज्य र राज्यबीचको विवाद,</p> <p>(ग) संघीय संवैधानिक अंगहरूबीचको विवाद,</p> <p>(घ) राष्ट्रिय सुरक्षा, मुद्रा र वैदेशिक मामिला सम्बन्धीय विवाद।</p>	<p>अदालतले संप्रभुको न्यायिक अधिकार क्षेत्रको प्रतिनिधित्व गर्ने भएकोले संप्रभुको अधिकारक्षेत्रभित्र रहेका व्यक्तिका विस्तृद मात्र अदालतबाट अधिकारक्षेत्रको प्रयोग गर्ने मिक्किन्ह। अधिकारक्षेत्र हुनको अर्थ नियमित न्यायिक कारबाहीको सिलसिलामा तथ्य पत्ता लगाउने, कानूनको प्रयोग गर्ने, दण्डको घोषणा गर्ने शक्ति हुन् हो। यो कुनै मुद्राका पक्षहरूबीच रहेको बादविवादको विषय सुन्ने र त्यसको निश्चित गर्ने शक्ति हो।</p> <p>सामान्यतया सर्वोच्च अदालत कुनै पनि मुलुकको उच्चतम अदालत हुनाले सामान्य प्रकृतिका मुद्राहरूको शुरू करबाही र किनारा यो अदालतले गर्दैन। तर संघीय द्वाचाको व्यवस्थामा संविधानद्वारा केन्द्र र राज्यकार्बीच अधिकार तथा शक्तिको बाइफार्ड हुने भएकोले संघ र राज्यबीच, राज्य र राज्यबीच, संघीय संवैधानिक अंगहरूबीच विवाद उत्पन्न हुन सक्ने भएकोले त्यस्ता विवादहरू संघीय सर्वोच्च अदालतबाट निराकरण हुन उपयुक्त हुंदा सर्वोच्च अदालतको शुरू क्षेत्राधिकार अन्तर्गत यस्ता विवादहरू हेतु व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ। यसका अतिरिक्त राष्ट्रिय सुरक्षा, मुद्रा र वैदेशिक मामिला लगायतका विषय संघीय सरकारको अधिकारसँग सम्बन्धित हुया संघीय सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय गर्ने पर्ने भएकोले यस्तो व्यवस्था गरिएको छ।</p> <p>संविधान र कानूनको व्याङ्या सम्बन्धी प्रश्न समावेश भएको मुद्रामा व्याङ्यामा एकरूपता कायम गर्नको लागि सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय हुन उपयुक्त छ भनी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आफ्नो राय/प्रदेश सर्वोच्च अदालतमा पठाउन सक्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिएको छ। यसबाट मुलुकभर संविधान र कानूनको कार्यान्वयनमा एकरूपता आउने स्विति सिर्जना हुन्छ।</p>

	<p>(३) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च उच्च अदालतले शुरू कारबाही र किनारा गरेको मुद्दा र सविधान र कानूनको व्याख्या सम्बन्धी प्रश्न समावेश भएको सार्वजनिक महत्वको विषय वा संघीय सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय हुन उपर्युक्त छ भनी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आफ्नो राय सहित सिफारिस गरेको मुद्दाको पुनरावेदन संघीय सर्वोच्च अदालतमा लाग्नेछ ।</p> <p>(४) यस सविधान र संघीय व्यवस्थापिकाले बनाएको कानूनको अधीनमा रही संघीय सर्वोच्च अदालतलाई आफ्नो फैसला वा अन्तिम आदेशको पुनरावलोकन गर्ने अधिकार हुनेछ ।</p> <p>(५) संघीय सर्वोच्च अदालतलाई कानूनमा व्यवस्था भएको जिम्मा पुनरावेदन सुन्ने, साधक जाँचे अधिकार हुनेछ ।</p>	
११ मुद्दा सार्न सक्ने:	<p>(१) सारभूत रूपमा समान प्रश्न समावेश भएको मुद्दा सर्वोच्च र राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतहरूमा विचाराधीन रहेको अवस्थामा त्यस्तो प्रश्न सार्वजनिक महत्वको हो भन्ने सर्वोच्च अदालतलाई लागेमा वा महान्यायाधिकारी वा मुद्दाका पक्षको निवेदनबाट देखिएमा त्यस्ता मुद्दा निकाई साथै राखी फैसला गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई हुनेछ ।</p> <p>(२) कुनै राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा दायर भएको मुद्दामा सुनुवाइ हुदा न्यायिक निष्पक्षतामा प्रश्न उठाने विशेष परिस्थिति देखिएमा कारण र आधार खुलाई कानून बमोजिम एक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतबाट अको राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा त्यस्तो मुद्दा सारी सुनुवाइ गर्न संघीय सर्वोच्च अदालतले आदेश दिन सबनेछ ।</p>	<p>संघीय राज्य व्यवस्थामा कार्यकारी र व्यवस्थापिकीय अधिकार जस्तै न्यायिक अधिकार पनि केन्द्र र राज्यस्तरमा वितरण गरिने भएको र कानूनको व्याख्या तथा कार्यान्वयनमा एकरूपता ल्याउन समान संवैधानिक र कानूनी प्रश्न भएको विवाद सर्वोच्च अदालत र राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा विचाराधीन छ वा दुई वा सोभन्दा बढी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा विचाराधीन छ भने छिटो निर्णय दिनको लागि त्यस्ता मुद्दाहरू राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतबाट निकाएर आफै निर्णय गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्नुपर्ने हुन्छ । न्यायको लक्ष्य पूरा गर्नको लागि आवश्यक प्रेमा एक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतबाट अको राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा मुद्दा सार्न सक्ने अधिकार पनि सर्वोच्च अदालतलाई दिनपर्ने हुन्छ । मुद्दा विचाराधीन रहेको राज्यको परिस्थितिको कारणले त्यहाँ अवस्थित अदालतको निष्पक्षतामा प्रश्न उठाउन सक्ने अवस्था भयो भने न्यायको उद्देश्य पूरा हुन सक्दैन । यसैले अदालतको निष्पक्षतामा प्रश्न नउठोस् भनी यसप्रकारको मुद्दा सार्न व्यवस्था स्वतन्त्र न्यायपालिकाको लागि आवश्यक मानिएकोले यस्तो अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गरिएको छ । तर सर्वोच्च अदालतले यस्तो अधिकारको प्रयोग गर्दा सावधानीपूर्वक परिस्थितिको विचार गरेर कानूनले तोकेको व्यवस्थाको अधीनमा रही गर्नु पर्दै ।</p>

१२ बहस पैरवी गर्ने नपाउने	संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश भएको व्यक्तिले सेवानिवृत्त भएपछि कुनै पनि अहा अदालतमा उपस्थित भई बहस पैरवी गर्ने पाउने छैन।	न्यायिक स्वतन्त्रता अन्तर्गत न्यायपालिकाबाहेकला निकाय वा राष्ट्रिय निवाट मात्र स्वतन्त्र भन्ने जर्दै नभई अदालताभित्रकै कुनै तह वा पदाधिकारीको प्रभाव पनि न्याय सम्पादनको कार्यमा पर्न हुँदैन भन्ने हो। सर्वोच्च अदालत सबैभन्दा माथिल्लो तहको अदालत भएकोले उक्त अदालतमा काम गर्ने न्यायाधीश सेवानिवृत्त भएपछि तल्लो तहया अदालतहरूमा बहस पैरवी गर्ने जाँदा न्याय सम्पादन शर्म अधिकारीमा अनुचित प्रभाव पर्न सबैम सम्पादन भएको तथा ६५ वर्षको उमेर पूरा नभएसम्म सेवाको सुरक्षा प्रदान गर्ने गरी न्यायपालिकाको सबैभन्दा उच्चतम तहमा काम गरेको व्यक्तिले तल्लो तहको अदालतमा गई बहस पैरवी गर्दा सर्वोच्च अदालतको गरिमामा समेत अंच आउने देखिएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश भएको व्यक्तिले सेवानिवृत्त भएपछि कुनै पनि अहा अदालतमा उपस्थित भई बहस पैरवी गर्ने नपाउने व्यवस्था गरिएको छ।
१३ प्रधान न्यायाधीशको जिम्मेवारी:	नेपालको संघीय सर्वोच्च अदालत र सोको दोजाधिकारीमित्र पर्ने अदालत वा अन्य न्यायिक निकायहरूको न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउने अन्तिम जिम्मेवारी प्रधान न्यायाधीशको हुनेछ।	कुनै पनि संगठनमा एउटा सबल मेतुत्वको भावहरूकाला पर्ने भएको र न्यायपालिकामा पनि सर्वोच्च अदालत सबैभन्दा माथिल्लो तहको अन्तिम निकाय भएको कारणले गर्दा यस्तो निकायको प्रमुख भई याम गर्ने प्रधान न्यायाधीशको संघीय सर्वोच्च अदालतको जिवाधिकारीमित्र पर्ने अदालत वा अन्य न्यायिक निकायहरूको न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउने अन्तिम जिम्मेवारी प्रधान गर्ने व्यवस्था गरिएको छ।
१४ वार्षिक प्रतिवेदन:	(१) सर्वोच्च अदालतले प्रत्येक वर्ष आफ्नो वार्षिक प्रतिवेदन राष्ट्राध्यक्षसमक्ष पेश गर्नेछ र राष्ट्राध्यक्षले त्यस्तो प्रतिवेदन कार्यकारीप्रमुखमार्फत संघीय व्यवस्थापिकासमझ पेश गर्नेछ। (२) उपधारा (१) बमोजिम प्रस्तुत भएको वार्षिक प्रतिवेदनमाथि छलफल हुँदा संघीय व्यवस्थापिकावाट केही सुझाव दिन आवश्यक देखिएका संघीय कानून तथा न्याय भन्नालयमार्फत त्यस्तो सुझाव संघीय सर्वोच्च अदालतलाई दिन सकिनेछ। (३) उपधारा (१) बमोजिमको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धी अन्य व्यवस्था कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ।	राज्यको तीन अंगमध्येको एक न्यायपालिकाले पनि अन्य सबैधानिक अंग सरह वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्दा जबाफदेहितामा बुढि हुने हुनाले सर्वोच्च अदालतले पनि आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी राष्ट्राध्यक्षसमझ पेश गर्ने र राष्ट्राध्यक्षले कार्यकारीप्रमुखमार्फत उक्त प्रतिवेदन संघीय व्यवस्थापिकासमझ पेश गर्ने व्यवस्था गर्दा पारदर्शितामा अभिवृद्धि हुन जाने देखिन्दै। उक्त प्रतिवेदनउपर सारी व्यवस्थापिकामा छलफल हुँदा केही सुझाव दिन आवश्यक परे त्यस्तो सुझाव दिन सकिने र आम जनतामा उक्त प्रतिवेदन सार्वजनिक जानकारी गराउन यस्तो व्यवस्था गरिएको छ।
१५ राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च	(१) नेपालको हरेक राज्यमा राज्यस्तरको सबैभन्दा माथिल्लो तहको	संघीय शासन पद्धति अनुरूप राज्यको पुनर्संरचना गर्दा राज्य तहको उच्चतम

५८

<p><u>अदालत</u></p> <p>(२) राज्यका सबै अदालत र न्यायिक निकायहरू राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आफ्नो मातहतका अदालत र न्यायिक निकायहरूको निरीक्षण एं सुपरीवेक्षण गर्न र आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ।</p> <p>(३) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत अभिलेख अदालत हुनेछ। यसले आफ्नो र आफ्ना मातहतका अदालत वा न्यायिक निकायहरूबाट हुने न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कानून बमोजिम कारबाही चलाई सजाय गर्न सक्नेछ।</p> <p>(४) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा मुख्य न्यायाधीशको अतिरिक्त संधीय/प्रादेशिक कानूनद्वारा व्यवस्था भएमोजिमको संख्यामा न्यायाधीशहरू रहनेछन्।</p>	<p>अदालतको रूपमा असाधारण अधिकारक्षेत्रयुक्त राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको व्यवस्था गर्नु आवश्यक देखिएको छ। यस्तो अदालत राज्य तहको सर्वोच्च अदालत हुने भएकोले यसले आफ्ना मातहतका अदालत वा न्यायिक निकायहरूको निरीक्षण सुपरीवेक्षण गरी आवश्यकता अनुसार निर्देशन दिन सक्ने व्यवस्था हुनु आवश्यक देखिएको छ। साँचै राज्य तहको उच्चतम अदालत भएको कारणले यस अदालतबाट भएका आदेश वा निर्णयहरू अभिलेखको रूपमा रहने र आधिकारिक हुने भएकोले यस अदालतलाई अभिलेख अदालतको रूपमा व्यवस्था गरिएको छ। अदालतप्रतिको जनआस्था कायम गर्नको लागि यो अदालतलाई आफू र आफ्ना मातहतका अदालतहरूको न्याय सम्पादनको कायम आधा अवरोध गरेमा वा फैसला वा आदेशको अवज्ञा गरेमा कानून बमोजिम कारबाही र सजाय गर्न सक्ने व्यवस्था समेत गरिएको छ।</p>
<p><u>१६ राज्य/प्रदेश</u></p> <p><u>सर्वोच्च/उच्च</u></p> <p><u>अदालतको</u></p> <p><u>मुख्य</u></p> <p><u>न्यायाधीश</u></p> <p><u>तथा</u></p> <p><u>न्यायाधीशको</u></p> <p><u>नियुक्ति र</u></p> <p><u>योग्यता:</u></p>	<p>(१) राज्यप्रमुखले राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले सिफारिस गरी राज्यव्यवस्थापिकाको तत्काल कायम रहेका सम्झौत सदस्य संस्थाको बहुमतबाट अनुमोदन भएका व्यक्तिलाई राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशमा नियुक्त गर्नेछ।</p> <p>(२) मुख्य न्यायाधीशको पदावधि धारा १८ को उपाधारा (१) को खण्ड (३) को अधीनमा रही नियुक्त भएको मितिबाट चार वर्षको हुनेछ। तर, राज्यव्यवस्थापिकाको विशेष न्यायिक समितिले मुख्य न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि सिफारिस गर्दा निजको पदावधि कम्तीमा दुइ वर्ष कायम हुने गरी सिफारिस गर्नेछ।</p> <p>(३) कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी जिल्ला स्थानीय न्यायाधीशको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको रूपमा कम्तीमा १० वर्ष निरन्तर वकालत गरेको वा कम्तीमा १० वर्ष कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी ब्रन्द कैनै भेत्रमा निरन्तर काम गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्राकित प्रथम श्रेणीको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम</p> <p>स्वतन्त्र न्यायपालिकाको छानौट र नियुक्ति एक महत्वपूर्ण पक्ष हो। न्यायाधीशहरूको छानौटको प्रक्रियाद्वारा न्यायपालिकाको गुणस्तर प्रभावित हुनुको साँचै सविधानले परिवर्तित गरेको प्रजातान्त्रिक प्रक्रिया सामाजिक र आर्थिक अधिकार सम्बन्धी मान्यता र सामाजिक, आर्थिक रूपान्तरणका साँचै कानूनको शासन, वैयक्तिक स्वतन्त्रता र समानता जस्ता सबै कुराहरू प्रभावित हुने गर्दछन्।</p> <p>संयुक्त राष्ट्र संघको साधारण सभाले पारित गरेको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्तमा पनि न्यायिक निकायका लागि चुनिएको व्यक्तिको कानूनको आवश्यक तात्पर्य वा योग्यता भएको योग्य र सभाम व्यक्ति हुनुपर्छ भन्ने उल्लेख गरिएको छ। न्यायिक निकायमा व्यवन गर्दा न्यायिक पदमा गरिने नियुक्तिलाई अनुचित आशयको शिकार तुनबाट रक्षा गर्ने तरिका अपनाइनु पर्छ। न्यायाधीशहरूको अवज्ञा जात, लिङ्ग, रङ्ग, धर्म, मूल, सम्पत्ति, जन्म र अन्य धारणाका आधारमा भेदभाव गर्न नहुने अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता रहेको छ।</p> <p>तस्र्य, कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी जिल्ला स्थानीय न्यायाधीशको पदमा निश्चित अवधि काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको रूपमा निश्चित अवधि निरन्तर वकालत गरेको वा</p>

	<p>गरेको नेपाली नागरिक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तको लागि योरय मानिनेछ ।</p> <p>(४) मुख्य न्यायाधीशको पद रिक्त भएमा वा अरु कुनै कारणले मुख्य न्यायाधीश आफ्नो पदको काम गर्न असमर्थ भएमा वा विद्य बसेको वा राज्य/प्रदेशबाहिर गएको कारणले मुख्य न्यायाधीश राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा उपस्थित नहुने अवस्था परेमा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको विरिष्टतम न्यायाधीशले कायममुकायम मुख्य न्यायाधीश भई काम गर्नेछ ।</p>	<p>निश्चित अवधि कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर काम गरी विशिष्ट कानूनविद्का रूपमा खाली प्राप्त गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्राकित प्रथम श्रेणीको पदमा निश्चित अवधि काम गरेको नेपाली नागरिक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पदमा नियुक्त गर्न उपयुक्त देखिएकोले यस्तो व्यवस्था गरिएको छ । नेतृत्वको स्थापित्वकालागि मुख्य न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि सिफारिस गर्दा निजको पदावधि कस्तीमा दुई वर्ष कायम हुने गरी राज्यव्यवस्थापिकाको विशेष न्यायिक समितिले सिफारिस गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
१७ मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको सेवाका शर्त तथा सुविधा:	<p>(१) यस संविधानमा अन्यथा व्यवस्था गरिएकोमा बाहेक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा व्यवस्थित हुनेछन् ।</p> <p>(२) उपधारा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि महाअभियोगद्वारा पदमुक्त भएको राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशले उपदान वा निवृत्तिभरण पाउने छैन ।</p> <p>(३) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई मर्का पर्ने गरी निजको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू बदलिने छैन । तर अधिक संकटकाल घोषणा भएको अवस्थामा यो व्यवस्था लागू हुने छैन ।</p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीशलाई संविधान, कानून र प्रमाणको आधारमा स्वतन्त्र र निष्पक्ष हुगले न्याय सम्पादन गर्नको लागि निजका सेवा सुविधा सम्बन्धी व्यवस्थाहरू कानूनद्वारा निश्चित गरिनु आवश्यक देखिन्दू । यसैगरी उनीहरूलाई आफ्नो परीय दायित्व निर्भीक रूपमा निर्वाह गर्नको लागि निजहरूको पदावधि पनि निश्चित हुनु आवश्यक देखिन्दू । त्यसैले निजहरूको सेवा शर्त सम्बन्धमा कानून बनाउंदा खाईपाई आएको सुविधालाई घटाउने गरी कानून लबनाउने व्यवस्था गरिएको छ । तर देशमा घरम आर्थिक विश्रद्धालता भई आर्थिक संकटकालको घोषणा गर्नुपर्ने परिस्थितिको सिंजना भएको अवस्थामा न्यायाधीश पनि देशको एउटा जिम्मेवार नागरिक हुने भएकोले अन्य नागरिकले सरह राष्ट्रका लागि योगदान गर्नुपर्ने हुँदा पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू सम्बन्धी व्यवस्थाको सुनिश्चितता यस्तो आर्थिक संकटकालको अवस्थामा कायम रहन नसक्ने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
१८ मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश पदमुक्त हुने:	<p>(१) देहायको अवस्थामा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश आफ्नो पदबाट मुक्त भएको मानिनेछ-</p> <p>(क) मुख्य न्यायाधीश तथा अन्य न्यायाधीशले राज्यव्यवस्थापिकाको विशेष न्यायिक समितिमार्फत राज्यप्रमुखसमक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,</p> <p>(ख) निजको पैलटी वर्षको उमेर पूरा भएमा,</p> <p>(ग) राज्यव्यवस्थापिकाबाट महाअभियोग प्रस्ताव पारित भएमा,</p> <p>(घ) निजको मृत्यु भएमा ।</p>	<p>कसैलाई पनि उसको इच्छाविरुद्ध न्याय सम्पादनको कार्यमा लगाउनु हुँदैन । न्याय सम्पादन कार्य दबावमा नभएर स्वतन्त्र विवेकका आधारमा गरिने कार्य भएकोले न्यायाधीशको पदमा बहाल रहन नचाहनेका लागि राजिनामा दिएर जिम्मेवारीबाट अलग हुन पाउने छूट प्रदान गर्नु उचित देखिएको छ । यदि न्यायाधीशले आफ्नो कार्यावधि स्वेच्छिक रूपमा अन्त गर्ने चाहना राखी पदबाट राजिनामा पेश हुनासाथ आफ्नो पदबाट अलग हुने स्वतन्त्रता प्रदान गर्नु उचित हुन्दू । यसैगरी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च</p>

	<p>(२) मुख्य न्यायाधीश वा अन्य कुनै न्यायाधीश कार्यक्रमताको अभाव वा खराब आचरण वा इमानदारीपूर्वक आफ्नो परीय कर्तव्यको पालन नगरेको वा नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको वा आचारसंहिताको गम्भीर उल्लंघन गरेको वा शारीरिक वा मानसिक अस्वस्थताको कारणले आफ्नो परीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेको अवस्थामा प्रभावकारी न्याय सम्पादन हुन नसक्ने र न्यायको उद्देश्य पूरा हुन नसक्ने हुँदा त्यस्तो व्यक्तिलाई पदबाट हटाउन उचित हुन्द । त्यसैले उल्लेखित आधारमा न्याय सम्पादनमा नकारात्मक प्रभाव परेको पर्याप्त आधार देखिएमा राज्यव्यवस्थापिकामा महाअभियोग प्रस्ताव प्रस्तुत गरी सो प्रस्ताव तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको दुई-तिहाइ बहुमतबाट पारित भएमा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई पदमुक्त गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>	<p>कानून बमोजिम निष्पक्ष न्याय सम्पादनका लागि न्यायिक स्वतन्त्रता अनिवार्य रात्र भएकोले न्याय सम्पादन गर्ने व्यक्ति पनि सधाम, योग्य, निष्ठावान, निष्पक्ष र सबैप्रति समान व्यवहार गर्दै भन्ने विश्वास स्थापित गराउन सक्ने किसिमको हुनुपर्दछ । न्याय सम्पादनको कार्य अत्यन्त जटिल र सम्बेदनशील भएकोले यस्तो जिम्मेवारी प्रदान गरेको व्यक्तिलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउंदा उसको निष्पक्षता र दक्षतामा झास आउन सक्ने भएकोले न्यायाधीशहरूलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउनु उचित हुँदैन ।</p> <p>न्याय गरेको र परेको देखिनु पर्ने सिद्धान्तलाई मूर्तकूप दिन न्याय सेवासंग सम्बद्ध व्यक्तिको व्यवहार र आचरण पनि महत्वपूर्ण हुने भएकोले न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउंदा परीय प्रभाव र स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा अन्तर्गत प्रतिक्रद्ध भैसकेको व्यक्ति पल, विपक्ष वा राज्यस्वार्थ निहित काममा लगाउन नभिल्ने भएकोले उसकी निष्ठा र निष्पक्षतामा प्रश्न उठन जाने</p>
१९ मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशलाई अन्य कुनै काममा लगाउन नहुने:	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई न्यायाधीशले पदमा बाहेक अन्य कुनै पदमा काममा लगाइने वा काजमा खटाइने हैन ।</p> <p>तर नेपाल सरकारले राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिसंग परामर्श लिई राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई न्यायिक स्वतन्त्रतामा अधिक नआउने गरी न्यायिक जांचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान वा अन्वेषणको अन्य कुनै काममा खटाउन सक्नेछ ।</p>	

		<p>सम्भावना रहने हुनाले न्याय सम्पादनमा पनि नकारात्मक असर पर्ने जान्छ। न्यायिक मर्यादा, हैसियत वा कानून बमोजिम न्याय सम्पादन गरिने कार्यमा असर पर्ने कार्य न्यायाधीशबाट हुनु हुँदैन। न्यायाधीश भएको व्यक्ति कानून, कानून पढ्दैन र न्याय प्रशासन जस्ता विषयमा अध्ययन अनुसन्धान गर्ने जस्ता कार्यमा मात्र लगानीले भएर लाग्नु निष्पक्ष र सक्रम न्यायपालिकाको लागि नाभदायक हुने भएकोले यस्तो व्यवस्था गरिएको छ।</p>
२० राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको अधिकार थेह्र	<p>(१) यस संविधानद्वारा प्रदत्त मौलिक हकको प्रचलनको लागि वा अर्को उपचारको व्यवस्था नभएको वा अर्को उपचारको व्यवस्था भए पनि सो उपचार अपर्याप्त वा प्रभावहीन देखिएको अन्य कुनै कानूनी हकको प्रचलनको लागि वा सार्वजनिक हक वा सरोकारको कुनै विवादमा समावेश भएको कुनै कानूनी इनको निरूपणको लागि आफ्नो थेबाधिकारभित्रका सरकार, निकाय वा पदाधिकारीका नाउंमा आवश्यक र उपयुक्त आदेश जारी गर्ने अधिकार राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई हुनेछ। सो प्रयोजनको लागि पूर्ण रूपमा न्याय गरी उचित उपचार प्रदान गर्ने राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले बन्दीप्रत्यक्षीकरण, परमादेश, उत्प्रेषण, प्रतिषेध, अधिकारपृच्छा लगायत जुनसुकै उपयुक्त आदेश जारी गर्ने सक्नेछ। त्यस्तो आदेश वा निर्णय अन्तिम हुनेछ।</p> <p>तर अधिकार थेह्रको अभाव भएकोमा बाहेक संघीय र राज्यव्यवस्थापिकाले चलाएको विशेषाधिकारको कारबाई र तत्सम्बन्धमा तोकेको सजायमा यस उपधारा अन्तर्गत राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले हस्तक्षेप गर्ने छैन।</p> <p>(२) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम शुरू मुद्दा हेर्ने, पुनरावेदन सुन्ने र साधक जाँचे अधिकार हुनेछ।</p> <p>(३) यस संविधान, संघीय व्यवस्थापिका र राज्य/प्रान्त/प्रादेशिक व्यवस्थापिकाले बनाएको कानूनको अधीनमा रही राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई आफ्नो फैसला वा अन्तिम आदेशको पुनरावलोकन गर्ने अधिकार हुनेछ।</p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत राज्य तहको उच्चतम अदालत भएकोले नागरिकहरूको मौलिक अधिकार संरक्षण गर्ने काममा वा कुनै पनि वैकल्पिक उपचारको व्यवस्था नभएको विषयवस्तु वा त्यस्तो व्यवस्था भए पनि प्रभावहीन देखिएको विषयवस्तुका सम्बन्धमा नागरिकहरूलाई प्रभावकारी न्याय प्रदान गर्नुपर्ने अन्तिम जिम्मेवारी संघीय व्यवस्थामा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको हुन् आवश्यक देखिएको छ। त्यसेले नागरिकहरूले संविधान प्रदत्त मौलिक हकको प्रचलनको लागि समेत बन्दीप्रत्यक्षीकरण, परमादेश, उत्प्रेषण, प्रतिषेध, अधिकारपृच्छा लगायत जुनसुकै उपयुक्त आदेश जारी गर्न सक्ने असाधारण थेबाधिकार राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई प्रशान्त गर्ने उपयुक्त देखिएको छ। तर अधिकारक्षेत्रको अभावमा गरेको बाहेक संघीय व्यवस्थापिका वा राज्यव्यवस्थापिकाले गरेको काम कारबाहीको सम्बन्धमा अदालतबाट हस्तक्षेप हुने परिस्थिति भएमा त्यस्तो व्यवस्था शक्ति पृथक्कीकरणको सिद्धान्त विपरीत हुन जाने भएकोले संसदको काम कारबाहीमा हस्तक्षेप गर्न नपाउने व्यवस्था गरिएको छ।</p>

	(४) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको अन्य अधिकार तथा कार्यविधि कानूनद्वारा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।	
<u>२१ मुहा सार्ने सबै:</u>	<p>(१) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका मातहत अदालतमा विचाराधीन रहेका मुद्दामा संविधानको व्याख्या सम्बन्धी प्रश्न समावेश छ र उक्त मुद्दाको निर्णय गर्न सो प्रश्नको निराकरण हुनु अनिवार्य छ भन्ने लागेमा त्यस्ता मुद्दाहरू मातहत अदालतबाट फिकाई मुद्दाको पूरे निर्णय गर्न वा त्यस्तो प्रश्नमा मात्र निर्णय गरेर मुद्दा शुरू अदालतमा किर्ता पठाउन सक्नेछ ।</p> <p>(२) न्यायिक निष्पक्षतामा प्रश्न उठाने विशेष परिस्थिति देखिएमा कारण र आधार खुलाई कानून बमोजिम आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका एक जिल्ला/स्थानीय अदालतबाट अको जिल्ला/स्थानीय अदालतमा त्यस्तो मुद्दा सारी सुनुवाइ गर्न राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आदेश दिन सक्नेछ ।</p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले राज्य तहमा सर्वोच्च अदालत सरहको जिम्मेवारी पूरा गर्नुपर्ने भएकोले आफू मातहतका अदालतहरूमा संविधानिक व्याख्या सम्बन्धी प्रश्न समावेश भएको मुहा विचाराधीन रहेको छ र त्यस्तो प्रश्नको निराकरण नगरी उक्त मुद्दाको निर्णय गर्न नसकिने अवस्था छ भन्ने देखिएमा त्यस्तो मुद्दा फिकाई उक्त प्रश्नको निराकरण गरी सम्बन्धित अदालतमा फिर्ता गर्न वा त्यस्तो मुद्दाको पूरे निर्णय गर्न अधिकार राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई प्रदान गर्नुपर्ने देखिएको छ । यसैगरी राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत मातहतका अदालत वा न्यायिक निकायहरूमा विचाराधीन रहेको मुद्दाको निर्णय गर्दा सम्बन्धित मुद्दा हेनै अधिकारीले कानून बमोजिम मुद्दा हेनै सबै परिस्थिति नभएमा वा न्यायिक निष्पक्षतामा प्रश्न उठाने अवस्था देखिएमा आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रको एक अदालतबाट अको अदालतमा मुद्दा सार्नु पर्ने अवस्था पर्न जाने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
<u>२२ बहस पैरवी गर्ने पाउने:</u>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीश भई सेवानिवृत्त भएको व्यक्तिले आफू सेवानिवृत्त भएको राज्य राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतबाहेक अन्य राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत र संघीय सर्वोच्च अदालतमा उपस्थित भई बहस पैरवी गर्ने पाउने छ ।</p>	<p>न्यायिक स्वतन्त्रता अन्तर्गत न्यायपालिकाबाहेकका निकाय वा पदाधिकारीबाट मात्र स्वतन्त्र भन्ने अर्थ नभई अदालतभित्रकै कुनै तह वा पदाधिकारीको प्रभाव पनि न्याय सम्पादनको कार्यमा पर्न हुदैन भन्ने हो । राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत राज्य/प्रदेशको संवैभन्दा माधिल्लो तहको अदालत भएकोले उक्त अदालतमा काम गर्ने न्यायाधीश सेवानिवृत्त भएपछि तल्लो तहका अदालतहरूमा बहस पैरवी गर्न जाँदा न्याय सम्पादन गर्ने अधिकारीमा अनुस्थित प्रभाव पर्न सबै सम्भावना भएको व्यक्तिले तल्लो तहका अहो अदालतमा गर्ड बहस पैरवी गर्दा अदालतको गरिमामा समेत औच आउने देखिएकोले राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीश भएको व्यक्तिले सेवानिवृत्त भएपछि आफू सेवानिवृत्त भएको अदालत र सोभन्दा तल्लो तहका कुनै पनि अहो अदालतमा उपस्थित भई बहस पैरवी गर्न नपाउने, तर संघीय सर्वोच्च अदालत र अन्य उच्च अदालतमा उपस्थित भई बहस पैरवी गर्ने पाउने व्यवस्था गर्न यस्तो व्यवस्था गरिएको हो ।</p>

<p><b>२३ मुख्य न्यायाधीशको जिम्मेवारी:</b></p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको क्षेत्राधिकारभित्रको न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउने अन्तिम जिम्मेवारी मुख्य न्यायाधीशको हुनेछ र सो प्रयोजनको लागि निजसे यस सविधान तथा अन्य कानूनको अधीनमा रही राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत, मातहतका अदालत तथा न्यायिक निकायहरूलाई आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ।</p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत राज्यको सबैभन्दा माथिल्लो तहको अन्तिम न्यायिक निकाय भएको कारणले गर्दा यस्तो निकायको प्रमुख भई काम गर्ने मुख्य न्यायाधीशले राज्य स्थित अदालत र न्यायिक निकायहरूको नेतृत्व गर्नु स्वामीविक हुन आउँछ। तर यस्तो नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्दा तल्लो तहका अदालत वा न्यायिक निकायहरूको न्याय सम्पादनको कार्यमा प्रभाव पर्ने किसिमको नभई न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउने अन्तिम जिम्मेवारीको रूपमा रहनु पर्छ। सो प्रयोजनको लागि मुख्य न्यायाधीशले यस सविधान तथा अन्य कानूनको अधीनमा रही राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत तथा राज्यमित्रका अन्य न्यायिक निकायहरूलाई आवश्यक निर्देशन दिन सक्ने व्यवस्था गरिएको छ।</p>
<p><b>२४ वार्षिक प्रतिवेदन:</b></p>	<p>(१) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले प्रत्येक वर्ष आफ्नो वार्षिक प्रतिवेदन राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्नेछ र राज्यप्रमुखले त्यस्तो प्रतिवेदन राज्यकार्यकारीप्रमुखमार्फत उक्त राज्यव्यवस्थापिकासमझ पेश गर्नेछ।</p> <p>(२) उपधारा (१) बमोजिम प्रस्तुत भएको वार्षिक प्रतिवेदनमाथि छलफल हुँदा राज्य/प्रदेश व्यवस्थापिकाबाट केही सुकाव दिन आवश्यक देखिएमा राज्य/प्रदेशको कानून तथा न्याय मन्त्रालयमार्फत त्यस्तो सुकाव राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतलाई दिन सकिनेछ।</p> <p>(३) उपधारा (१) बमोजिमको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धी अन्य व्यवस्था प्रादेशिक कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ।</p>	<p>राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्ने र राज्यप्रमुखले राज्यकार्यकारी प्रमुखमार्फत उक्त प्रतिवेदन राज्यव्यवस्थापिका समझ पेश गर्ने व्यवस्था गर्दा पारदर्शितामा अभिवृद्धि हुन जाने देखिन्छ। उक्त प्रतिवेदनउपर राज्य/प्रदेश व्यवस्थापिकामा छलफल हुँदा केही सुकाव दिन आवश्यक परे त्यस्तो सुकाव दिन सकिने र आम जनतामा उक्त प्रतिवेदन सार्वजनिक जानकारी गराउन यस्तो व्यवस्था गरिएको छ।</p>
<p><b>२५ जिल्ला/स्थानीय अदालत:</b></p>	<p>(१) राज्यको हरेक जिल्ला/स्थानीय तहमा एक जिल्ला/स्थानीय अदालत हुनेछ।</p> <p>(२) प्रादेशिक कानूनद्वारा स्थापित न्यायिक निकाय वा इलाका, नगर वा गाउँ स्तरीय अदालतहरू जिल्ला/स्थानीय अदालतका मातहतमा हुनेछन्। जिल्ला/स्थानीय अदालतले आफ्नो मातहतका न्यायिक निकाय वा इलाका, नगर वा गाउँ स्तरीय अदालतहरूको निरीक्षण एवं सुपरीवेक्षण गर्ने र आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ।</p>	<p>संघीय ढाँचामा राज्यको पुनर्संरचना गर्दा राज्य तहभन्दा तल्लो इकाइमा पनि न्यायिक संरचनाको व्यवस्था गर्नुपर्ने हुँदूँ। त्यसैले राज्यभन्दा तल्लो तहको हरेक इकाइ अथवा जिल्ला/स्थानीय तहमा एक जिल्ला/स्थानीय अदालतको व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिएको छ। यसका साथै सबै नागरिकहरूको न्यायमा पहुँच पुऱ्याउन राज्यको कानूनद्वारा व्यवस्था गर्न सकिने गरी गाउँ वा नगर स्तरमा पनि सानातिना मुहा मामिला हेर्नको लागि अदालतहरू गठन गर्नु उपयुक्त देखिन्दूँ। यसो गर्दा न्यायिक अधिकारमा जनताको पहुँच पुग्ने भई संघीयताको उद्देश्य पूरा हुन जान्दूँ भने सानातिना विषयवस्तु समावेश भएका विवादहरूको समाधानको लागि आफ्ने</p>

		घरदैलोमा छिटोछरितो न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकार सुरक्षित हुन जाने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।
२६ जिल्ला / स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको नियुक्ति, योग्यता तथा पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू:	<p>(१) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा प्रमुखले जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिले सिफारिस गरी जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाको तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संस्थाको बहुमतबाट अनुमोदन भएका व्यक्तिलाई जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्त गर्नेछ ।</p> <p>(२) कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी न्याय सेवाको राजपत्राकित द्वितीय श्रेणीको पदमा कम्तीमा तीन वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक भई अधिवक्ताको रूपमा निरन्तर कम्तीमा आठ वर्ष बकालत गरेको वा कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर आठ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुनेछ ।</p> <p>(३) जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशलाई भर्का पर्ने गरी निजको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू बदलिने छैनन् । तर आर्थिक संकटकाल घोषणा भएको अवस्थामा यो व्यवस्था लागू हुने छैन ।</p> <p>(४) उपचारा (३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि उपचारा (६) को खण्ड (ग) बमोजिम पदमुक्त भएको जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशले उपदान तथा निवृत्तिभरण पाउने छैन ।</p> <p>(५) देहायको अवस्थामा जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीश आफ्नो पदबाट मुक्त भएको मानिनेछ :-</p> <p>(क) निजले जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधि सभा विशेष न्यायिक समिति मार्फत जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधि सभा प्रमुखसमक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,</p> <p>(ख) निजको पैसही वर्षको उमेर पूरा भएमा,</p> <p>(ग) जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशलाई कार्यक्रमताको अभाव वा खराब आचरण वा हमानदारीपूर्वक आफ्नो पर्दीय</p>	<p>जिल्ला/स्थानीय अदालत मुद्दाको प्रारम्भिक सुनुवाइ गर्ने महत्वपूर्ण निकाय हो । त्यसैले यस्तो निकायमा काम गर्ने व्यक्तिको नियुक्ति स्वतन्त्र र निष्पक्ष ढगबाट हुन् आवश्यक हुन्दै । न्यायाधीशहरूको छानौटको प्रक्रियाद्वारा न्यायपालिकाको गुणस्तर प्रभावित हुने हुनाले यदि कम योग्यता र दक्षता भएका व्यक्तिहरूलाई कुनै अवान्द्रित प्रभावका आधारमा नियुक्त गरिएमा कानूनको शासन, वैयक्तिक स्वतन्त्रता र समाजता जस्ता सबै कुराहरू प्रभावित हुने गर्दछन् । त्यसैले जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्त हुने व्यक्ति कानूनको आवश्यक तालिम वा योग्यता भएको योग्य र सकाम व्यक्ति हुनुपर्छ ।</p> <p>त्यसैले, कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी न्याय सेवाको राजपत्राकित द्वितीय श्रेणीको पदमा काम गरी निरिचत अनुभव हासिल गरेको, कानूनमा स्नातक भई अधिवक्ताको रूपमा निरिचत अवधि निरन्तर रूपमा काम गरी अनुभव हासिल गरेको तथा निरिचत अवधि कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर काम गरेको नेपाली नागरिक जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्त गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>संघीयताको सिद्धान्त अनुरूप अधिकारको बाँडफाँड तल्लो तहसम्म हुन् आवश्यक हुने भएकोले स्थानीय न्यायाधीशको नियुक्ति गर्ने अधिकार जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभालाई प्रदान गरिएको छ । स्वतन्त्र र निष्पक्ष रूपले न्यायसम्पादन गर्नको लागि जिल्ला/स्थानीय अदालतका न्यायाधीशको पारिश्रमिक र सेवाका शर्तहरू भर्का पर्ने गरी नबदलिने गरी सबैधानिक संरक्षण प्रदान गरिएको छ ।</p>

	<p>कर्तव्यको पालन नगरेको वा नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको वा आचारसंहिताको गम्भीर उल्लंघन गरेको वा शारीरिक वा मानसिक अस्वस्थताको काटण्डे आफ्नो परीय जिम्मेवारी पूरा गर्ने नसकेको भन्ने आधारमा जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसमामा महाबिम्योग प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न सकिनेछ र सो प्रस्ताव तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य सञ्चाको दुई-तिहाइ बहुमतबाट पारित भएमा निज स्वतः पदमुक्त हुनेछ ।</p> <p>यस खण्ड बमोजिम आरोप लागेको जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशलाई आफ्नो सफाई पेश गर्न मनासिक भौका दिइनेछ र तो प्रयोजनको लागि निजसंग बयान लिन, प्रमाण सङ्ग्रहन गर्न र राय सहितको प्रतिवेदन पेश गर्न जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसमा विशेष न्यायिक समिति अन्तर्गत उपसमितिको गठन गर्न सकिनेछ । सो उपसमितिको कार्यविधि कानूनदारा निर्धारित हुनेछ ।</p> <p>(घ) निजको मृत्यु भएमा ।</p> <p>(उ) उपधारा (६) को खण्ड (ग) बमोजिम कारबाही प्रारम्भ भएपछि सो कारबाहीको दुडी नलागेसम्म आरोप लागेको त्यस्तो जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशले आफ्नो पदको कार्य गर्न छैन ।</p> <p>(घ) उपधारा (६) को खण्ड (ग) बमोजिम पदमुक्त भएको जिल्ला/स्थानीय न्यायाधीशले न्यायिक अनुशासन र मर्यादा विपरीत काम गरेको देखिएमा प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही गरिनेछ ।</p>	
२७ जिल्ला/ स्थानीय न्यायाधीशलाई अन्य कर्ता काममा लगाउन नहुने	<p>जिल्ला/स्थानीय न्यायाधीशलाई न्यायाधीशको पदमा बाहेक अन्य कुनै पदमा सर्वांग गरिने, काम लगाइने वा काजमा खटाइने छैन ।</p> <p>तर नेपाल सरकारले स्थानीय प्रतिनिधिसमा विशेष न्यायिक समितिसंग परामर्श लिई जिल्ला/स्थानीय न्यायाधीशलाई न्यायिक जाँचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान, अन्वेषण वा निर्वाचन जस्ता काममा खटाउन सक्नेछ ।</p>	<p>न्याय सम्पादनको कार्य अत्यन्त संबेदनशील र विशिष्ट किसिमको भएकोले यस्तो कार्य गर्ने व्यक्तिमा निश्चित व्यावसायिकता, अध्ययन र सगाउशीलताको आवश्यकता पर्दछ । त्यसीले न्याय सम्पादनको जिम्मेवारी पाएको व्यक्तिलाई सोबाहेक अन्य कार्यमा लगाउँदा निजको व्यावसायिकतामा नकारात्मक प्रभाव पर्न जाने र दक्षतामा समेत इस आउने हुँदा न्याय सम्पादनको जिम्मेवारी तोकिएको व्यक्तिलाई सोबाहेकको अन्य कार्यमा लगाउन उचित हुँदैन । तर, कानूनको अध्ययन अनुसन्धान, न्यायिक जाँचबुझको काम तथा राष्ट्रिय रूपमा नै निष्पक्षता कायम गर्नुपर्ने</p>

		निर्वाचन जस्ता कार्यमा जिल्ला स्थानीय न्यायाधीशलाई खटाउंदा त्यसको सकारात्मक प्रभाव नै पर्ने भएकोसे जिल्ला स्थानीय न्यायाधीशलाई न्यायिक जाँचबुकको काममा वा केही खास अवाधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान, अन्वेषण वा निर्वाचन जस्ता काममा खटाउन सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।
२८ जिल्ला / स्थानीय अदालतको अधिकार क्षेत्र:	(१) जिल्ला / स्थानीय अदालतलाई कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक आफ्नो क्षेत्राधिकारमित्रका सम्पूर्ण मुद्दाको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने, वन्दी प्रत्यक्षीकरणको निवेदन हेतु, अधिन्यायिक निकायले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने, प्रादेशिक / राज्यकानूनद्वारा गठित इलाका, नगर वा गाउँस्तरीय अदालत / न्यायिक निकायले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने र आफू र आफ्नो मातहातका अदालतहरूको न्याय सम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कानून बमोजिम कारबाही र सजाय गर्ने अधिकार हुनेछ ।  (२) जिल्ला / स्थानीय अदालतको अधिकार क्षेत्र र कार्यविधि सम्बन्धी अन्य व्यवस्था कानूनद्वारा निर्धारित हुनेछ ।	जिल्ला / स्थानीय अदालतलाई मुहुर मामिलाको शुरू कारबाही गर्ने अदालत भए पनि तथ्यको सम्बन्धमा निर्णय गर्ने अन्तिम अदालत हो भन्ने गरिन्दूँ । त्यसैले कानूनले अन्यथा व्यवस्था गरेको अवस्थामा बाहेक जिल्ला / स्थानीय अदालतलाई आफ्नो क्षेत्राधिकारमित्रको सम्पूर्ण मुद्दाको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार दिने गरेको देखिन्दूँ । विगतको सविधानले पनि जिल्ला / स्थानीय अदालतलाई आफ्नो क्षेत्राधिकारमित्रको सबै किसिमको मुद्दाहरूमा शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार प्रदान गरेको अवस्था हुँदा यस सविधानमा पनि त्यसलाई निरन्तरता दिन उपयुक्त देखिएको छ । राज्यको कानूनद्वारा गाउँ र नगर तहमा पनि सानातिना मुद्दा मामिला हेनेको लागि न्यायिक संरचनाको व्यवस्था गरिएको परिप्रेक्ष्यमा त्यस्ता निकायबाट शुरू कारबाही र किनारा गरिएका विषयमा पुनरावेदन सुन्ने अधिकार प्रदान गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिएकोले जिल्ला / स्थानीय अदालतलाई पुनरावेदन सुन्ने अधिकार पनि प्रदान गरिएको छ । यसका साथै अदालतप्रतिनिधिको जनआस्थालाई कायम गर्ने न्याय सम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा फैसला वा आदेशको अवज्ञा गरेमा कानून बमोजिम कारबाही र सजाय गर्ने अधिकार पनि जिल्ला / स्थानीय अदालतलाई प्रदान गर्नु आवश्यक देखिएकोले सोही बमोजिमको व्यवस्था गरिएको छ ।
२९ संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति / राज्य / प्रदेश व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति / जिल्ला / स्थानीय प्रतिनिधिसम्मा विशेष न्यायिक समिति	(१) संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति: यस सविधान बमोजिम संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश एवं न्यायाधीशहरूको नियुक्ति र अनुशासन सम्बन्धी कारबाही, सेवाबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिन संघीय व्यवस्थापिकामा देहाय बमोजिमको संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति रहनेछ ।  (क) संघीय व्यवस्थापिकाका उपायक्ष संघीय	लोकतन्त्रको प्रमुख आधार भनेको नागरिक सर्वोच्चता हो । नागरिकहरूको सार्वभौमसत्ताको प्रयोग गर्ने प्रतिनिधिमूलक संस्था व्यवस्थापिका भएकोले जन चाहनाको सही अभिव्यक्ति यसै निकायमाफत हुनु पर्दछ । विगतमा कायम रहेको न्यायपालिकाप्रति जनताले आफ्नोपनको महशुस गर्न नसक्नुको मुख्य कारण न्यायपालिका जनताप्रति उत्तरदायी हुन नसक्नु पनि एक हो । त्यसैले बदलिदो परिस्थिति अनुरूप न्यायपालिकालाई लोकतान्त्रिकरण गर्नु आजको आवश्यकता हो । यसैकारण तीन तहका अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति तत् तत् तहका

(ख) संघीय कानून तथा न्याय मन्त्री -सदस्य	
(ग) संघीय व्यवस्थापिकामा रहेको संघीय आधारमा समानुपातिक र समावेशी रूपले प्रतिनिधित्व हुने गरी संघीय व्यवस्थापिकाबाट निर्बाचित बढीमा ९ जना सदस्य -सदस्य	
(२) संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार: संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देखाए बमोजिम हुनेछ।	
(क) यस संविधानको अधीनमा रही राष्ट्रिय भहत्वको पद र अधिकारसंग सम्बन्धित तथा राजनीतिक विषयसंग प्रत्यक्ष सरोकार ज्ञे विषय र संविधानसंग कानून बाटिएका विषयमा संविधान र संघीय कानूनको व्याख्या गर्ने अधिकार संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिलाई हुनेछ।	
स्पष्टीकरण: यस उपधाराको प्रयोजनको लागि राष्ट्रिय भहत्वको पद भन्नाले राष्ट्राध्यक्ष वा कार्यकारीप्रमुख वा व्यवस्थापिकाद्वारा निर्बाचित पद भन्ने चुकिन्दू।	
(ख) समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्तका आधारमा संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि आवश्यक संघीयको सूची तयार गरी अनुमोदनका लागि संघीय व्यवस्थापिकामा पेश गर्ने छ। यसरी पेश भएको सूचीबाट संघीय व्यवस्थापिकाबाट अनुमोदन भएको व्यक्तिलाई राष्ट्राध्यक्षबाट प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशमा नियुक्ति गरिनेछ।	
(ग) संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको कार्य क्षमताको अभाव, खराब आचरण (आधार सहितको उल्लंघन समेत) को कसूरमा उजुरी पर्न आएमा वा सार्वजनिक सूचना वा काम कारबाही वा	

व्यवस्थापिकाको विशेष न्यायिक समितिको सिफारिसलाई सम्बन्धित व्यवस्थापिकाले अनुमोदन गरेका व्यक्तिहरू सम्बन्धित तहका प्रमुखबाट नियुक्ति गर्ने व्यवस्था गरिएको छ। यसरी सम्बन्धित व्यवस्थापिकामा विशेष न्यायिक समिति गठन गर्दा विभिन्न वर्ग, क्षेत्र, लिंगका आधारमा समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त अनुरूप गर्ने र यस्तो निकायले न्यायाधीशहरूको सिफारिस गर्दा नागरिक सर्वोच्चता कायम भई न्यायिक उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्ने मद्दत पुन्ने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ।

राजनीतिक विषयसंग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने विषयहरू सामान्यतया सर्वोच्च अदालत लगायतका कुनै पनि अदालत एवं न्यायिक निकायले हेने र व्याख्या गर्ने कार्य गर्नु हुँदैन भन्ने सामान्य मान्यता रहे बमोजिम राजनीतिक विषयबस्तु समावेश भएका केही विषयमा संविधान र संघीय कानूनको व्याख्या गर्ने अधिकार संघीय व्यवस्थापिकाको विशेष न्यायिक समितिलाई प्रदान गर्ने व्यवस्था गर्ने यस प्रकारको व्यवस्था संविधानमा गरिएको हो।

संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश एवं न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, अनुशासन सम्बन्धी कार्बाही, सेवाबाट हटाउने वा बखास्त गर्ने र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिने व्यवस्था गर्ने यस प्रकारको संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको व्यवस्था गरिएको हो। यो संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अध्यक्ष संघीय व्यवस्थापिकाका उपाध्यक्ष हुने र सदस्यहरूमा संघीय कानून तथा न्याय मन्त्री तथा संघीय व्यवस्थापिकामा रहेको संघीयको सूची तयार गरी संघीय व्यवस्थापिकाबाट निर्बाचित बढीमा नौ जना हुने व्यवस्था गर्ने र संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकारको व्यवस्था गर्ने सबै तहका न्यायाधीशको नियुक्तिमा समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त अबलम्बन गर्ने व्यवस्था गर्ने यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो।

राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीश एवं न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, अनुशासन सम्बन्धी कार्बाही, सेवाबाट हटाउने वा बखास्त गर्ने र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिने व्यवस्था गर्ने यस प्रकारको

व्यवहारबाट देखिएका अवस्थामा अनुसन्धान गरी तोक्रिबाट हटाउने वा बखास्त गर्ने समेतका लागि राष्ट्राध्यक्षसमक्ष सिफारिस गरिनेछ। यसरी गरिएको सिफारिस राष्ट्राध्यक्षबाट स्वीकृत हुनेछ।

तर भष्टाचारको क्षुरमा सेवाबाट बखास्त गर्दा संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले गठन गरेको विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गरी सो अदालतबाट ठहन्याए बमोजिम हुनेछ। यस्तो विशेष अदालत सम्बन्धी व्यवस्था संघीय कानूनद्वारा निर्धारित हुनेछ।

(४) संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले आवश्यकतानुसार उपसमितिहरू गठन गर्न सक्नेछ। संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति तथा उप समितिहरूको काम, कर्तव्य र अधिकार तथा कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।

(५) संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले गरेको काम कारबाही एवं निर्णयहरू र खण्ड (ख) बमोजिम गठित विशेष अदालतद्वारा गरिएका फैसलाहरू अन्तिम हुनेछ। यसउपर कुनै अदालतमा उजुरी, पुनरावेदन एवं रिट निवेदन नाम्ने छैन।

(६) न्यायाधीशको नियुक्तिमा समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त  
अपनाइने: सबै तहका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति गर्दा जनसचियाको आधारमा समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त अनुसार गरिनेछ। यसरी समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त अनुसार नियुक्ति गर्दा महिला, आदिवासी जनजाति, मध्येशी, दलित, मुस्लिम लगायतका पिछडाएको समुदायका व्यस्तिहरू समेतबाट गरिनेछ।

(७) संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार संघीय कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।

(८) राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति: यस संविधान

राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको व्यवस्था गरिएको हो। यो राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अध्यक्ष राज्यव्यवस्थापिकाका उपाध्यक्ष हुने र सदस्यहरूमा राज्यकानून तथा न्याय मन्त्री तथा राज्यव्यवस्थापिकामा रहेको सचियाको आधारमा समानुपातिक र समावेशी रूपले प्रतिनिधित्व हुने गरी राज्यव्यवस्थापिकाबाट निर्वाचित बढीमा नी जना हुने व्यवस्था गर्ने र राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकारको व्यवस्था गर्ने यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो।

जिल्ला/स्थानीय अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, अनुशासन सम्बन्धी कारबाही, सेवाबाट हटाउने वा बखास्त गर्ने र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिने व्यवस्था गर्ने यस प्रकारको जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको व्यवस्था गरिएको हो। यो जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको अध्यक्ष जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाका उपाध्यक्ष हुने र सदस्यहरूमा जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभामा रहेको सचियाको आधारमा समानुपातिक र समावेशी रूपले प्रतिनिधित्व हुने गरी जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाबाट निर्वाचित बढीमा आठ जना हुने व्यवस्था गर्ने र जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकारको व्यवस्था गर्ने यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो।

४३

बमोजिम राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीश एवं न्यायाधीशहरूको नियुक्ति र अनुशासन सम्बन्धी कावाही, सेवाबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने र न्याव प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिन राज्यव्यवस्थापिकामा देहाय बमोजिमको राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समिति रहनेछ ।

(क) राज्यव्यवस्थापिकाका उपाध्यक्ष

-अध्यक्ष

(ख) राज्यकानून तथा न्याय भन्नी

-सदस्य

(ग) राज्यव्यवस्थापिकामा रहेको

संचायाको आधारमा

समानुपातिक र समावेशी

रूपले प्रतिनिधित्व हुने गरी

संघीय व्यवस्थापिकाबाट

निर्वाचित बैठीमा ९ जना

सदस्य -सदस्य

(६) राज्यव्यवस्थापिका विशेष

न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य

र अधिकार राज्यव्यवस्थापिका विशेष

न्यायिक समितिको काम, कर्तव्य र

अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ ।

(क) समानुपातिक र समावेशी

सिद्धान्तका आधारमा राज्य/प्रदेश

सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य

न्यायाधीश र न्यायाधीशको

नियुक्तिको लागि आवश्यक

संचायाको सूची तयार गरी

अनुमोदनका लागि

राज्यव्यवस्थापिकामा पेश गर्ने छ ।

यसरी पेश भएको सूचीबाट

राज्यव्यवस्थापिकाबाट अनुमोदन

भएको व्यक्तिलाई राज्यप्रमुखबाट

मुख्य न्यायाधीश र न्यायाधीशमा

नियुक्ति गरिनेछ ।

(ख) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च

अदालतका मुख्य न्यायाधीश तथा

न्यायाधीशको कार्य क्षमताको

अभाव, खराब आचरण (आधार

सहितको उल्लंघन समेत) को

कम्तृमा उजुरी पने आएमा वा

सावजनिक सूचना वा काम

कारबाही वा व्यवहारबाट देखिएका

अवस्थामा अनुसन्धान गरी

नोकारिबाट हटाउने वा बर्खास्त

गर्ने समेतका लागि

राज्यप्रमुखसमक्ष सिफारिस

गरिनेछ । यसरी गरिएको  
सिफारिस राज्यप्रमुखबाट स्वीकृत  
हुनेछ ।

तर भट्टाचारको कसूरमा  
सेवाबाट बर्खास्त गर्दा  
राज्यव्यवस्थापिका विशेष  
न्यायिक समितिले गठन गरेको  
विशेष अदालतमा मुद्दा बायर  
गरी सो अदालतबाट ठहर्याए  
बमोजिम हुनेछ । यस्तो विशेष  
अदालत सम्बन्धी व्यवस्था  
राज्यकानूनद्वारा निर्धारित हुनेछ ।

(ग) राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक  
समितिले आवश्यकतानुसार  
उपसमितिहरू गठन गर्न सक्नेछ ।  
राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक  
समिति तथा उप समितिहरूको  
काम, कर्तव्य र अधिकार तथा  
कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए  
बमोजिम हुनेछ ।

(घ) राज्यव्यवस्थापिका विशेष न्यायिक  
समितिले गरेको काम कारबाही  
एवं निर्णयहरू र खण्ड (ख)  
बमोजिम गठित विशेष  
अदालतद्वारा गरिएका फैसलाहरू  
अन्तिम हुनेछ । यसउपर कैनै  
अदालतमा उजुरी, पुनरावेदन एवं  
रिट निवेदन लाग्ने छैन ।

(ज) राज्यव्यवस्थापिका विशेष  
न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य  
र अधिकार राज्यकानूनद्वारा निर्धारण  
भए बमोजिम हुनेछ ।

● (द) जिल्ला स्थानीय  
प्रतिनिधिसमा विशेष न्यायिक समिति  
यस सविधान बमोजिम जिल्ला/  
स्थानीय अदालतका न्यायाधीशहरूको  
नियुक्ति र अनुशासन सम्बन्धी कारबाही,  
सेवाबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्ने र  
न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य  
कुराहरूमा सिफारिस वा परामर्श दिन  
जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसमामा देहाय  
बमोजिमको जिल्ला/स्थानीय  
प्रतिनिधिसमा विशेष न्यायिक समिति  
रहनेछ ।

(क) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसमा  
उपाध्यक्ष

(ख) जिल्ला/स्थानीय  
प्रतिनिधिसमामा रहेको सच्चाको  
आधारमा समानुपातिक र  
समावेशी रूपले प्रतिनिधित्व हुने

- गरी जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाबाट निर्वाचित बहुमत द जना सदस्य
- (९) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ।
- (क) समानुपातिक र समावेशी मिडान्तका आधारमा जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि आवश्यक संलग्नाको सूची तयार गरी अनुमोदनका लागि जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभामा पेश गर्नेछ। यसरी पेश भएको सूचीबाट जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाबाट अनुमोदन भएको व्यक्तिलाई जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाको प्रमुखबाट न्यायाधीशमा नियुक्त गरिनेछ।
- (ख) जिल्ला/स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको कार्य शमताको अभाव, खगब आचरण (आधार सहितको उल्लंघन समेत) को कम्प्रूरमा उजुरी पर्न बाएमा वा सार्वजनिक सूचना वा काम कारबाही वा व्यवहारबाट देखिएका अवस्थामा अनुसन्धान गरी नोकरिबाट हटाउने वा बर्खास्त गर्न समेतका लागि जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाको प्रमुखसमक्ष सिफारिस गरिनेछ। यसरी गरिएको सिफारिस जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभाको प्रमुखबाट स्वीकृत हुनेछ।
- (ग) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिले आवश्यकतानुसार उपसमितिहरू गठन गर्न सक्नेछ। जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समिति तथा उपसमितिहरूको काम, कर्तव्य र अधिकार तथा कार्यविधि राज्यकानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।
- (घ) जिल्ला/स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिले गरेको काम कारबाही एवं निर्णयहरू

	<p>अनिताम हुनेछ। यसउपर कुनै अदालतमा उजुरी, पुनरावेदन एवं रिट निवेदन लाने छैन।</p> <p>(१०) जिल्ला स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यकानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।</p> <p>(११) उपधारा (१) (५) र (८) बमोजिमका विशेष न्यायिक समिति गठन गर्दा जातीय, लिंगीय, वर्गीय र क्षेत्रीय आधारमा राज्य/प्रादेशिक/प्रान्तीय एवं दलीय समानुपातिक प्रतिनिधित्व हुने गरी गरिनेछ।</p>	
३० संघीय न्याय सेवा आयोग:	<p>(१) नेपाल सरकारले कानून बमोजिम न्याय सेवाको संघीय राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बहुवा गर्दा वा त्यस्तो पदमा बहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सजाय गर्दा संघीय न्याय सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्नेछ।</p> <p>तर संघीय सरकारी सेवामा बहाल नरहेको व्यक्तिलाई न्याय सेवाको संघीय राजपत्राङ्कित पदमा नर्या भनान्द्वारा स्थायी नियुक्ति गर्दा वा न्याय सेवाको संघीय राजपत्र अनाङ्कित पदबाट न्याय सेवाको संघीय राजपत्राङ्कित पदमा बहुवा गर्दा नेपाल सरकारले संघीय लोक सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्नु पर्नेछ।</p> <p><u>स्पष्टीकरण</u>: यस धाराको प्रयोजनको लागि न्याय सेवाको संघीय राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति गर्दा लिइने खुला र आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा संघीय लोक सेवा आयोगले लिनेछ।</p> <p>(२) संघीय न्याय सेवा आयोगमा देहाय बमोजिमका अध्यक्ष र सदस्यहरू हुनेछन्:-</p> <p>(क) संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश -अध्यक्ष</p> <p>(ख) संघीय कानून तथा न्याय मन्त्री -सदस्य</p> <p>(ग) संघीय सर्वोच्च अदालतको वरिष्ठतम न्यायाधीश -सदस्य</p> <p>(घ) संघीय लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष -सदस्य</p> <p>(ङ) संघीय महान्यायाधिकारी सदस्य</p> <p>(३) संघीय न्याय सेवा आयोगको अन्य काम, कर्तव्य, अधिकार र कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।</p>	<p>न्याय सेवाका संघीय राजपत्राकित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बहुवा गर्दा वा त्यस्तो पदमा बहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सजाय गर्दा सिफारिस गर्ने र न्याय सेवाको संघीय राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति गर्दा लिइने खुला र आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा संघीय लोक सेवा आयोगले लिने व्यवस्था गर्ने यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो। न्याय सेवा आयोगका अध्यक्ष तथा सदस्यहरू हालकै व्यवस्था बमोजिम यथावत् हुने गरी व्यवस्था गर्ने र न्याय सेवाका राजपत्राकित कर्मचारीहरूको गठन, सञ्चालन र सेवाका शर्तहरू सम्बन्धी ऐन बनाउने व्यवस्था गर्ने यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो।</p>

<p><b>३१ राज्य न्याय</b></p> <p><b>सेवा आयोग:</b></p>	<p>(१) राज्यसरकारले प्रादेशिक कानून बमोजिम न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्राहित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बदुवा गर्दा वा त्यस्तो पदमा बहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सेवाय गर्दा राज्य न्याय सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्नेछ।</p> <p>तर प्रादेशिक सरकारी सेवामा बहाल नरहेको व्यक्तिलाई न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्राहित पदमा नया भर्नाडारा स्थापी नियुक्त गर्दा वा न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्र अनहित पदबाट न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्राहित पदमा बदुवा गर्दा राज्यसरकारले राज्य लोक सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्नु पर्नेछ।</p> <p><b>स्पष्टीकरण:</b> यस धाराको प्रयोजनको लागि न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्राहित पदम, नियुक्त गर्दा लिइने खुला र आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा प्रादेशिक लोक सेवा आयोगले लिनेछ।</p> <p>(२) राज्य न्याय सेवा आयोगमा देहाय बमोजिमका अध्यक्ष र सदस्यहरू हुनेछन्:-</p> <p>(क) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश</p> <p>-अध्यक्ष</p> <p>(ख) राज्यकानुन तथा न्याय मन्त्री</p> <p>-सदस्य</p> <p>(ग) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको वरिष्ठतम न्यायाधीश -सदस्य</p> <p>(घ) राज्य लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष -सदस्य</p> <p>(ङ) राज्यमहान्यायाधिकर्ता -सदस्य</p> <p>(३) राज्य न्याय सेवा आयोगको अन्य काम, कर्तव्य, अधिकार र कार्यधिकार प्रादेशिक कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।</p>	<p>न्याय सेवाका प्रादेशिक राजपत्राहित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बदुवा गर्दा वा त्यस्तो पदमा बहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सेवाय गर्दा सिफारिस गर्ने र राज्य न्याय सेवाको प्रादेशिक राजपत्राहित पदमा नियुक्त गर्दा लिइने खुला र आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा राज्य लोक सेवा आयोगले लिने व्यवस्था गर्ने यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको हो। राज्य न्याय सेवा आयोगका अध्यक्षमा मुख्य न्यायाधीश र सदस्यहरूमा प्रादेशिक कानून मन्त्री, राज्य राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतका वरिष्ठ न्यायाधीश, राज्यमहान्यायाधिकर्ता र राज्य लोक सेवा आयोगका अध्यक्ष रहने व्यवस्था गर्ने र न्याय सेवाका प्रादेशिक राजपत्राहित कर्मचारीहरूको गठन, सञ्चालन र सेवाका शर्ताहरू सम्बन्धी ऐन बनाउने व्यवस्था गर्ने यस प्रकारको व्यवस्था संविधानमा गरिएको हो।</p>
<p><b>३२ संकमणकालीन व्यवस्था</b></p>	<p>(१) यो संविधान प्रारम्भ हुँदाका बख्त कायम रहेको सर्वोच्च अदालत यो संविधान प्रारम्भ भएपछि संघीय सर्वोच्च अदालत हुनेछ र सर्वोच्च अदालतका सम्पूर्ण मुद्दाहरू संघीय सर्वोच्च अदालतमा सनेछन्। संघीय सर्वोच्च अदालतले ती मुद्दाहरू तत्काल प्रचलित कानून बमोजिम किनारा गर्नेछ।</p>	<p>संकमण-कालीन व्यवस्था सम्बन्धी भागमा रहनु पर्ने नया संविधान जारी भएपछि संविधान बमोजिमका नया न्यायिक संरचनाहरू खडा नभएसम्मका लागि हालका न्यायिक निकायहरूले संपादन गरिरहेका काम कारबाहीहरू र त्यहाँ कार्यरत न्यायाधीशहरूको व्यवस्थापन गर्नुपर्ने हुन्दू। त्यसकारण नया संरचना खडा नभएसम्म हालका अदालहरूले गरेका काम कारबाहीहरू र त्यहाँ कार्यरत न्यायाधीशहरू यथावत कायम रहने र हाल विचाराधीन रहेका मुद्दाहरूको सुनुवाउ</p>

(२) धारा १४ बमोजिम राज्य/प्रदेश सर्वोच्च उच्च अदालतको व्यवस्था नभएसम्म नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ अन्तर्गत गठित पुनरावेदन अदालतहरू यथावत कायम रहनेछन् र यस संविधानबमोजिमको राज्य/प्रदेश सर्वोच्च उच्च अदालत गठन भएपछि पुनरावेदन अदालतबाट फूल्हाँट हुन बाकी मुदाहरू क्षेत्राधिकार मिले राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतमा सर्नेछन्। राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतले ती मुदाहरू तत्काल प्रचलित कानून बमोजिम किनारा गर्नेछ।

(३) धारा २३ बमोजिमको जिल्ला/स्थानीय अदालतको व्यवस्था नभएसम्म यो संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत कायम रहेका जिल्ला अदालतहरू यथावत कायम रहनेछन्। यस संविधानबमोजिमको जिल्ला/स्थानीय अदालत गठन भएपछि जिल्ला अदालतबाट फूल्हाँट हुन बाकी मुदाहरू क्षेत्राधिकार मिले जिल्ला/स्थानीय अदालतमा सर्नेछन्। जिल्ला/स्थानीय अदालतले ती मुदाहरू तत्काल प्रचलित कानून बमोजिम किनारा गर्नेछ।

(४) यो संविधानबमोजिम व्यवस्था गरिएको सैनिक विशेष अदालत गठन नभएसम्म प्रचलित कानूनबमोजिम गठित सैनिक विशेष अदालत कायम रहनेछ र यस संविधानबमोजिमको सैनिक विशेष अदालत गठन भएपछि सो अदालतबाट फूल्हाँट हुन बाकी रहेका मुदाहरू यस अदालतमा सर्नेछन्। सो अदालतले ती मुदाहरू तत्काल प्रचलित कानून बमोजिम किनारा गर्नेछ।

(५) यो संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत कायम रहेका सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशहरू यो संविधान प्रारम्भ भएपछि तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्त भएमा बाहेक आफ्नो पदमा बहाल नरहने व्यवस्था गर्न तथा यो संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत कायम रहेका पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतका मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशहरू यो संविधान प्रारम्भ भएपछि राज्य/प्रदेश तहका संयन्त्रहरू गठन भएको मितिले तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्त भएमा बाहेक आफ्नो पदमा बहाल नरहने व्यवस्था गरिएको छ।

(६) यो संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत कायम रहेका पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतका मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशहरू यो संविधान प्रारम्भ भएपछि राज्य/प्रदेश तहका संयन्त्रहरू गठन भएको मितिले तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्त भएमा बाहेक आफ्नो पदमा बहाल रहने छैनन्।

विद्यमान कानून अनुसृप नै हुनु पर्ने देखिएको छ। तत्काल बहाल रहेको संविधानको खारेजी र नया संविधानको प्रारम्भ हुँदाका बखत संक्रमणकालीन अवस्थाको सिर्जना हुने भएकोले यस संविधानमा संक्रमणकालीन व्यवस्था गर्नु परेको हो। तत्काल बहाल रहेको सर्वोच्च अदालतका सम्पूर्ण मुदाहरू संघीय सर्वोच्च अदालतमा सर्ने, तत्काल बहाल रहेका पुनरावेदन अदालतहरूका सम्पूर्ण मुदाहरू क्षेत्राधिकार मिले राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतहरूमा सर्ने, तत्काल बहाल रहेका जिल्ला अदालतहरूका सम्पूर्ण मुदाहरू क्षेत्राधिकार मिले जिल्ला/स्थानीय अदालतहरूमा सर्ने र यी अदालतहरूले बाकी मुदाहरू तत्काल प्रचलित कानून बमोजिम किनारा गर्ने व्यवस्था गरिएको छ। यो संविधानले पुनर्व्यवस्थित गरिएका संवैधानिक निकाय र ती निकायहरूमा कार्यरत पदाधिकारीहरूको नियुक्ति प्रक्रिया र आधार यस संविधान बमोजिम हुन उपयुक्त हुँदा संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशहरू यो संविधान प्रारम्भ भएपछि तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्त भएमा बाहेक आफ्नो पदमा बहाल नरहने व्यवस्था गर्न तथा यो संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत कायम रहेका पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतका मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशहरू यो संविधान प्रारम्भ भएपछि राज्य/प्रदेश तहका संयन्त्रहरू गठन भएको मितिले तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्त भएमा बाहेक आफ्नो पदमा बहाल नरहने व्यवस्था गरिएको छ।

## महान्यायाधिवक्ता

विषयवस्तु	संविधानमा राख्ने प्रस्तावित व्यवस्था	विवरणको कून भए, काटा का स्वतन्त्र रहने हो, तोडी बनाउन	प्रस्तावित व्यवस्था गर्नुपर्नाको कारण वा व्याख्यातमक टिप्पणी
१ महान्यायाधिवक्ता :	<p>(१) संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालमा एक महान्यायाधिवक्ता रहनेछ ।</p> <p>(२) महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षबाट हुनेछ/ राष्ट्राध्यक्ष कार्यकारीप्रमुख भए निजबाट महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति हुनेछ । महान्यायाधिवक्ता कार्यकारीप्रमुखको इच्छानुसारको अवधिसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहनेछ ।</p> <p>(३) संघीय नवोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन सक्ने योग्यता भएको व्यक्ति महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य मानिनेछ ।</p> <p>(४) देहायका अवस्थामा महान्यायाधिवक्ताको पद रिक्त भएको मानिनेछ:-</p> <p>(क) निजले कार्यकारीप्रमुखमार्फत राष्ट्राध्यक्षसमक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,</p> <p>(ख) कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षबाट निजलाई पदमुक्त गरिएमा / राष्ट्राध्यक्ष कार्यकारी प्रमुख भए निजबाट महान्यायाधिवक्तालाई पदमुक्त गरिएमा,</p> <p>(ग) निजको मृत्यु भएमा ।</p> <p>(५) महान्यायाधिवक्ताको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह हुनेछ । महान्यायाधिवक्ताको सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन् ।</p>		<p>कानूनी राज्यको अवधारणा अनुरूप राष्ट्रले सम्पादन गर्नुपर्ने सम्पूर्ण कार्य कानून अनुकूल हुनुपर्ने हुन्छ । यसको लागि सरकारका काम कारबाही पारदर्शी, उत्तरदायी र कानूनसम्मत हुनु पर्ने र कानूनको उचित प्रक्रियाको पालना गर्नुपर्ने हुन्छ । संवैधानिक सर्वोच्चताको विधिशास्त्रीय मान्यता अनुसार सरकारका काम कारबाही न्यायिक पुनरावलोकनको माध्यमबाट परीक्षण हुन सक्ने हुंदा काम कारबाहीलाई त्रुटिरहित बनाउन कार्यकारिणी शर्ति प्रयोग गर्ने अंग सरकारमा रहेका सबै व्यक्ति संविधान र कानूनका जाता नहुने हुंदा कानूनका जाताको राय सल्लाहमा मात्र निर्णय लिन एवं सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुहामा राज्यको तरफबाट उचित प्रतिनिधित्व गरी बहस, पैरवी, प्रतिरक्षा गर्न र सार्वजनिक हित संरक्षण हुन सक्ने भएकोले महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्नु परेको हो ।</p> <p>संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा राष्ट्राध्यक्ष, संघीय सरकार र व्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्न, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तरफबाट मुहा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्न, नेपाल सरकार वादी भएको र नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुहामा नेपाल सरकारको तरफबाट बहस पैरवी र प्रतिनिधित्व गर्न र फौजदारी न्याय प्रशासनको प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्न समेत कानूनको विशिष्ट ज्ञान र दक्षता भएका व्यावसायिक व्यक्तिको आवश्यकता पर्दछ ।</p> <p>कानूनी राज्यको अवधारणालाई साकार पार्न नेपाल सरकारले संवैधानिक र कानूनी विषयमा राय उपलब्ध गराउन महान्यायाधिवक्तालाई मुख्य कानूनी सल्लाहकार, अन्तिम अभियोजनकर्ता र फौजदारी न्याय प्रशासनको अन्तिम जिम्मेवार संवैधानिक पदाधिकारीको रूपमा व्यवस्था गर्नु परेको हो । व्यावसायिक विशेषज्ञको रूपमा रहने महान्यायाधिवक्ता सरकारको कार्यकारीप्रमुखको विश्वास पात्र तथा संविधान र कानूनको विषयमा स्थानिप्राप्त कानूनविदिको रूपमा रहने भएकोले निजको पदावधि</p>

		<p>कार्यकारीको इस्त्र बमोजिम हुने गरी व्यवस्था गरिएको छ। महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्त हुने व्यक्तिमा कानूनको निश्चित ज्ञान र अनुभव हनुपर्ने मएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको व्यक्तिलाई महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्त गर्ने सकिने व्यवस्था गरिएको छ। निजको पदको गरिमा र महत्वलाई विचार गरी निजको योग्यता, पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा पनि संघीय सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशसरह हुने व्यवस्था गरिएको छ।</p>
२ महान्यायाधिवक्ता को काम, कर्तव्य र अधिकार:	<p>(१) महान्यायाधिवक्ता नेपाल सरकारको मध्य कानूनी सल्लाहकार हुनेछ। संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राष्ट्राध्यक्ष, नेपाल सरकार र नेपाल सरकारले तोकिदिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह दिनु महान्यायाधिवक्ताको कर्तव्य हुनेछ।</p> <p>(२) नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा महान्यायाधिवक्ता वा निजको मातहतका अधिकतरहरूबाट नेपाल सरकारको प्रतिनिधित्व गरिनेछ। कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तरफबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई हुनेछ।</p> <p>(३) नेपाल सरकारको तरफबाट दायर भएको मुद्दा फिर्ता लिंदा महान्यायाधिवक्ताको राय लिन सकिनेछ।</p> <p>(४) महान्यायाधिवक्तालाई संघीय व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुनेछ।</p> <p>तर भत दिने अधिकार भने हुने छैन।</p> <p>(५) आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालना गर्दा महान्यायाधिवक्तालाई नेपालको जुनसुकै अदालत, कार्यालय र पदाधिकारीसमक्ष उपस्थित हुने अधिकार हुनेछ।</p> <p>(६) उपर्यारा (२) को अधीनमा रही महान्यायाधिवक्तालाई आफ्नो कर्तव्य पालन गर्दा देहायको काम गर्ने अधिकार हुनेछ:-</p> <p>(क) नेपाल सरकार बादी वा प्रतिबादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा नेपाल सरकारको तरफबाट प्रतिरक्षा गर्ने,</p>	<p>राष्ट्राध्यक्ष, संघीय व्यवस्थापिका र संघीय सरकार एवं संघीय सरकारले तोकिदिएका पदाधिकारीलाई जावश्यक परेका संवैधानिक र कानूनी प्रश्नका विषयमा कानूनी राय प्रदान गर्ने संघन्वको निर्माण गर्ने उद्देश्यले महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरिएको हुन्दा राज्यप्रमुख, संघीय व्यवस्थापिका र संघीय सरकार एवं संघीय सरकारले तोकिदिएका पदाधिकारीलाई संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राय उपलब्ध गराउने कर्तव्य महान्यायाधिवक्तालाई तोकिएको छ। यसैगरी महान्यायाधिवक्तालाई नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा नेपाल सरकारको तरफबाट प्रतिनिधित्व गर्ने तथा नेपाल सरकारको तरफबाट कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमक्ष मुद्दा दायर गर्ने वा नगर्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार प्रदान गरिएको छ। यो अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई दिवा महान्यायाधिवक्ता र निज मातहतका विभिन्न सरकारी बकीलहरू संविधान एवं कानूनका विशेषज्ञता हासिल गरेका व्यक्तित्वहरू हुने हुन्दा निजहरूबाट मुद्दाको कानूनी पक्षको विस्तृत विश्लेषण गरी मुद्दा चलाउने वा नचलाउने निष्कर्षमा पुग्न सहजता आउने भएकोले यस्तो व्यवस्था गरिएको हो। कार्य सम्पादनमा सहजता त्वाडनको लागि महान्यायाधिवक्ताले आफ्नो अधिकार मातहतका सरकारी बकीलहरूलाई सुम्पन सक्ने प्रावधान राखिएको छ।</p> <p>नेपाल सरकारको तरफबाट दायर भएको मुद्दा चलाउने नचलाउने अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार महान्यायाधिवक्तामा रहेकोले त्यस्तो मुद्दा फिर्ता लिंदा महान्यायाधिवक्ताको राय लिएर सरकारले निर्णय गर्ने व्यवस्था गर्दा सरकारको निर्णय संवैधानिक र कानूनी दृष्टिबाट समेत अझ परिपक्व हुन जाने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ। मुद्दा मामिलाका रोहमा संघीय सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा</p>

	<p>(ख) मुद्दा माभिलाका रोहमा संघीय सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई यस सविधानको अधीनमा रही मानवोचित व्यवहार नगरेको वा त्यस्तो व्यक्तिलाई आफन्तसँग वा कानून व्यवसायीमाफत भेटघाट गर्न नदिएको भन्ने उजुरी परेमा वा जानकारी हुन आएमा छानबिन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गर्दा मानव अधिकारको सरक्षणमा विशेष योगदान पुग्ने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ।</p> <p>सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकार र फौजदारी न्याय प्रणालीको अन्तिम जिम्मेवार व्यक्ति महान्यायाधिवक्ता भएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित नजीरको सरकार र सरकारी निकायबाट कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने जिम्मेवारी महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गर्दा फैसलाको कार्यान्वयनमा प्रभावकारिता आउने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ। महान्यायाधिवक्ताको सवैधानिक व्यवस्था कानूनी विधयमा राष्ट्राध्यक्ष र नेपाल सरकारलाई राय दिने प्रयोगनको लागि गरिएकोले संघीय व्यवस्थापिकामा समेत विभिन्न अवस्था र परिस्थितहरूमा सवैधानिक र कानूनी विधयहरूमा छलफलमा भाग लिई सो सम्बन्धमा स्पष्ट पार्नुपर्ने अवस्था आउन सक्ने हुंदा त्यस्तो कार्य सविधान र कानूनको विशेषज्ञबाट हुनु बढी सुविधाजनक हुने कुरालाई विचार गरी महान्यायाधिवक्तालाई संघीय व्यवस्थापिकाको सदन वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा वा व्यवस्थापिकाको संयुक्त अधिवेशनमा उपस्थित भई सवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा ताय व्यक्त गर्न पाउने व्यवस्था गरिएको छ।</p>
<p><u>३ महाअभियोजन कर्ता :</u></p> <p>(१) महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी निजको मातहतमा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम एक महाअभियोजनकर्ता हुनेछ।</p> <p>(२) महाअभियोजनकर्ताको नियुक्ति, योग्यता, सेवाका शर्त र काम, कर्तव्य तथा अधिकार कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ।</p>	<p>गभीर प्रकृतिका फौजदारी अपराधहरूको बारेमा राज्य आफैले सकियता देखाएर त्यस्ता अपराधहरूको रोकथाम गर्ने तथा आवश्यक अनुसन्धान गरी अपराधीहरूलाई अदालतसमझ अभियोजन गरी प्रस्तुत गर्ने र दण्ड दिलाई समाजमा शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने जिम्मेवारी पनि राज्यमा रहेको हुनाले यस्तो कार्यका लागि फौजदारी विधिशास्त्रमा आवश्यक योग्यता, दण्डता र अनुभव भएको महाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गर्ने आवश्यक देखिएको छ। तर्सर्थ, व्यावसायिक विशेषज्ञता हासिल गरेको व्यक्तिहरूमध्येबाट महान्यायाधिवक्ताको मातहतमा रहने गरी कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम महाअभियोजनकर्ता रहने व्यवस्था गर्दा</p>

४

		फौजदारी न्याय प्रशासनमा प्रभावकारिता आउने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।
४ वार्षिक प्रतिवेदन:	<p>(१) महान्यायाधिवक्ताले प्रत्येक वर्ष यो संविधान र अन्य कानून बमोजिम आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी राष्ट्राध्यक्षसमक्ष पेश गर्नेछ । राष्ट्राध्यक्षले कार्यकारीप्रमुखमार्फत उक्त प्रतिवेदन संधीय व्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गर्दा पारदर्शितामा अभिवृद्धि हुन जाने देखिन्दछ । महान्यायाधिवक्ताले कार्यालयले वर्षभरिमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा दिएको राय सल्लाहको संच्चाया, सरकार बादी भई चलेका मुद्दा सम्बन्धी विवरण, नेपाल सरकार बादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा प्रतिरक्षा गरेको विवरण तथा सरकारबादी भई चले मुद्दामा भविष्यमा गरिनु पर्ने सुधारको विवरण उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(२) उपधारा (१) बमोजिम पेश गरिने प्रतिवेदनमा अन्य कुराको अतिरिक्त महान्यायाधिवक्ताले वर्षभरिमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा दिएको राय सल्लाहको संच्चाया, सरकार बादी भई चलेका मुद्दा सम्बन्धी विवरण, नेपाल सरकार बादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा प्रतिरक्षा गरेको विवरण तथा सरकारबादी भई चले मुद्दामा भविष्यमा गरिनु पर्ने सुधारको विवरण उल्लेख गर्दा पारदर्शितामा अभिवृद्धि हुन जाने देखिएको छ ।</p>	<p>कार्यकारिणी अंगको शक्ति प्रयोग गर्ने तर स्वतन्त्र निकायको रूपमा रहने अन्य संवैधानिक अंग सरह महान्यायाधिवक्ताले पनि आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी राष्ट्राध्यक्षसमक्ष पेश गर्ने र राष्ट्राध्यक्षले कार्यकारीप्रमुखमार्फत उक्त प्रतिवेदन संधीय व्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गर्दा पारदर्शितामा अभिवृद्धि हुन जाने देखिन्दछ । महान्यायाधिवक्ताले कार्यालयले वर्षभरिमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा दिएको राय सल्लाहको संच्चाया, सरकार बादी भई चलेका मुद्दा सम्बन्धी विवरण, नेपाल सरकार बादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा प्रतिरक्षा गरेको विवरण तथा सरकारबादी भई चले मुद्दामा भविष्यमा गरिनु पर्ने सुधारको विवरण समेतका कियाकलापको बारेमा उल्लेख गरी सांख्यिक जानकारी गराउने व्यवस्था गर्ने उपयुक्त देखिएको छ ।</p>
५ राज्य महान्यायाधिवक्ता:	<p>(१) प्रत्येक राज्यमा एक राज्यमहान्यायाधिवक्ता रहनेछ ।</p> <p>(२) राज्यमहान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति सम्बन्धित राज्य कार्यकारी प्रमुखको सिफारिसमा राज्यप्रमुखबाट हुनेछ/ राज्यप्रमुख राज्यकार्यकारीप्रमुख भए निजबाट राज्यमहान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति हुनेछ । राज्यमहान्यायाधिवक्ता राज्य कार्यकारीप्रमुखको इच्छानुसारको अवधिसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहनेछ ।</p> <p>(३) राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीश हुन सक्ने योग्यता भएको व्यक्ति राज्य महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य मानिनेछ ।</p> <p>(४) देहायका अवस्थामा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको पद रिक्त भएको मानिनेछ:-</p> <p>(क) निजले राज्य कार्यकारी प्रमुख मार्फत राज्य प्रमुखसमक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,</p> <p>(ख) राज्य कार्यकारी प्रमुखको सिफारिसमा राज्य प्रमुखबाट निजलाई पदमुक्त गरिएमा/ राज्य प्रमुख राज्य कार्यकारी प्रमुख भए निजबाट राज्य</p>	<p>कानूनी राज्यको अवधारणा अनुरूप राज्यले सम्पादन गर्नुपर्ने सम्पूर्ण कार्य कानून अनुकूल हुनुपर्ने भएकोले राज्यसरकारका काम कारबाही पारदर्शी, उत्तरदायी, कानूनसम्मत र कानूनको उचित प्रक्रियाको पालना गर्नुपर्ने हुनेछ । त्यस्ता काम कारबाहीलाई त्रुटिरहित बनाउन राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका र राज्यसरकारमा रहेका सबै व्यक्ति संविधान र कानूनका ज्ञाता नहुने हुँदा संवैधानिक एवं कानूनी विषयका ज्ञाताको राय सल्लाहमा मात्र निर्णय लिने प्रयोजनको लागि राज्यमहान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका तथा राज्यसरकार र मातहतका पदाधिकारीलाई संवैधानिक र कानूनी विषयमा राय उल्लेख गराउन मुच्छ कानूनी सल्लाहकार, अन्तिम अभियोजनकर्ता र फौजदारी न्याय प्रशासनको जिम्मेवार संवैधानिक पदाधिकारीको रूपमा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था आवश्यक हुनेछ । संविधान र कानूनको विशेषज्ञ र आफ्नो विश्वास पाढ व्यक्तिलाई मात्र राज्यसरकारको कार्यकारीप्रमुखले राज्यमहान्यायाधिवक्ता नियुक्त गर्नुपर्ने अवस्थाले गर्दा निजका पदावधि कार्यकारीप्रमुखको इच्छा अनुसार कायम रहने व्यवस्था गरिएको छ । यस्तो पदमा नियुक्त</p>

	<p>महान्यायाधिवक्ता गरिएमा।</p> <p>(ग) निजको मृत्यु भएमा।</p> <p>(५) राज्यमहान्यायाधिवक्ताको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीश सरह हुनेछ। राज्यमहान्यायाधिवक्ताको सेवाका अन्य शर्तहरू तथा काम, कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धित प्रादेशिक कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन्।</p>	<p>हुने व्यक्ति कानूनको निषिद्धत ज्ञान र अनुभव भएको हुनु पर्ने भएकोले राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको व्यक्तिलाई राज्यमहान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्त गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ। निजको पदको गरिमा र महत्वलाई विचार गरी निजको योग्यता, पारिश्रमिक, सेवाका शर्त र सुविधा पनि राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतका न्यायाधीश सरह हुने गरी व्यवस्था गरिएको छ।</p>
६ राज्य महान्यायाधिवक्ता को काम, कर्तव्य र अधिकार	<p>(१) राज्य महान्यायाधिवक्ता राज्यसरकारको मूल्य कानूनी सल्लाहकार हुनेछ। संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राज्यप्रमुख, राज्यसरकार र राज्यसरकारले तोकिदिएका पदाधिकारीलाई आवश्यक परेका संवैधानिक र कानूनी प्रश्नका विषयमा कानूनी राय दिने उद्देश्यसे राज्यमहान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरिएको छ। निजलाई राज्यसरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्नेछ। राज्यसरकारको तर्फबाट कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमधे राज्यसरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरिएको छ।</p> <p>(२) राज्यसरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा राज्यमहान्यायाधिवक्ता वा निजको मातहलका अधिकृतहरूबाट राज्यसरकारको प्रतिनिधित्व गरिनेछ। कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमधे राज्यसरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई हुनेछ।</p> <p>(३) राज्यसरकारको तर्फबाट दायर भएको मुद्दा किर्ता लिए राज्यमहान्यायाधिवक्ताको राय लिन सकिनेछ।</p> <p>(४) राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई राज्यव्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुनेछ। तर भत दिने अधिकार भन्ने हुने छैन।</p> <p>(५) आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालना गर्दा राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई राज्यको जुनसुकै अदालत, कार्यालय र प्रादेशिकारीसमधे उपस्थित हुने अधिकार हुनेछ।</p> <p>(६) उपधारा (२) को अधीनमा रही राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई आफ्नो कर्तव्य पालन गर्दा देहायको काम गर्ने अधिकार हुनेछ:-</p>	<p>राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका र राज्यसरकार एवं राज्यसरकारले तोकिदिएका पदाधिकारीलाई आवश्यक परेका संवैधानिक र कानूनी प्रश्नका विषयमा कानूनी राय दिने उद्देश्यसे राज्यमहान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरिएको छ। निजलाई राज्यसरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्ने तथा सरकारको तर्फबाट कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमधे मुद्दा दायर गर्ने वा नगर्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार पनि राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरिएको छ। सरकारको तर्फबाट दायर भएको मुद्दा चलाउने नचलाउने अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरिएकोले त्यस्तो मुद्दा किर्ता लिए राज्यमहान्यायाधिवक्ताको राय लिएर राज्यसरकारले निर्णय गर्ने सक्ने व्यवस्था गर्दा राज्यसरकारको निर्णय संवैधानिक र कानूनी दृष्टिबाट समेत अम परिपक्व हुन सक्ने भएकोले यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ।</p> <p>राज्यसरकारको मूल्य कानूनी सल्लाहकार भएकोले राज्याधिक राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालतबाट प्रतिपादित नजीरको सरकार र सरकारी निकायबाट कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने अन्तिम जिम्मेवारी र हिरासतमा रहेका व्यक्तिको मानव अधिकारको रक्षा गर्ने जिम्मेवारी पनि राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरिएको छ।</p> <p>राज्यमहान्यायाधिवक्ता संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राज्यप्रमुख र राज्यसरकारलाई राय दिने मुल्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा रहेकोले राज्यव्यवस्थापिकामा समेत विभिन्न अवस्था र परिस्थितिहरूमा संवैधानिक र कानूनी विषयहरूमा छलफलमा भाग लिई सो सम्बन्धमा स्पष्ट पार्नुपर्ने अवस्था आउन सक्ने हैदा त्यस्तो कार्य संविधान र कानूनको विशेषज्ञबाट हुन बढी सुविधाजनक हुने कुरालाई विचार गरी राज्यव्यवस्थापिकाको</p>



	<p>(क) राज्यसरकार वादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा राज्यसरकारको तरफबाट प्रतिरक्षा गर्ने,</p> <p>(ख) मुद्दा मामिलाका रोहमा राज्य/प्रदेश सचिवाच्च/उच्च अदालतले गरेको कानूनको व्यवस्था वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने,</p> <p>(ग) हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई यस सविधानको अधीनमा रही मानवोचित व्यवहार नगरेको वा त्यस्तो व्यक्तिलाई आफन्तसम्म वा कानून व्यवसायीमार्फत भेटधाट गर्न निर्दिएको भन्ने उजुरी परेमा वा जानकारी हुन आएमा छानबिन गरी त्यस्तो हुनबाट रोकन सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने।</p> <p>(७) यस धारामा लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारको अतिरिक्त राज्यमहान्यायाधिवक्ताको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार यो सविधान र अन्य कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।</p> <p>(८) राज्यमहान्यायाधिवक्ताले यो धारा बमोजिम आफ्नो काम, कर्तव्य र अधिकार तोकिएको शर्तको अधीनमा रही प्रयोग र पालन गर्ने गरी मातहतका अधिकृतसाई सुन्मन सबैनेछ।</p>	<p>सदन वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई सबैधानिक र कानूनी प्रश्नमा राय व्यक्त गर्ने पाउने व्यवस्था गरिएको छ।</p>
७ राज्य महाअभियोजन कर्ता :	<p>(१) राज्य महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी निजको मातहतमा आवश्यकता अनुसार एक राज्यमहाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था प्रादेशिक कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम गर्न सकिनेछ।</p> <p>(२) राज्यमहाअभियोजनकर्ताको नियुक्ति, योग्यता, सेवाका शर्त र काम, कर्तव्य तथा अधिकार प्रादेशिक कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ।</p>	<p>फौजदारी अपराध गर्ने अपराधीउपर अभियोजन गर्ने र दण्ड सजाव दिलाई समाजमा शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने जिम्मेवारी राज्यको हुने हुदा फौजदारी विधिशास्त्रमा आवश्यक योग्यता, इताता र अनुभव भएको व्यक्तिलाई आवश्यकता अनुसार कानूनमा व्यवस्था भएबमोजिम राज्यले महाअभियोजनकर्ताको रूपमा नियुक्त गर्न सबै व्यवस्था प्रस्तुत सविधानले प्रथम पटक गरेको छ। साथै, राज्यमहाअभियोजनकर्ताको नियुक्ति, योग्यता, सेवाका शर्त र सुविधाहरू एवं काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनमा तोकिए बमोजिम हुने व्यवस्था गरिएको छ।</p>
८ वार्षिक प्रतिवेदन:	<p>(१) राज्य महान्यायाधिवक्ताले प्रत्येक वर्ष यो सविधान र अन्य कानून बमोजिम आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार</p>	<p>राज्यमहान्यायाधिवक्ताले आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्ने र राज्यप्रमुखले राज्यकार्यकारीप्रमुखमार्फत उक्त</p>

	<p>गरी राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्नेछ र राज्यप्रमुखले राज्य कार्यकारी प्रमुख मार्फत उक्त प्रतिवेदन राज्य व्यवस्थापिका समझ पेश गर्नेछ।</p> <p>(२) उपधारा (१) बमोजिम पेश गरिने प्रतिवेदनमा अन्य कुराको अतिरिक्त राज्यमहान्यायाधिवक्ताले वर्षभरिमा सुविधानिक एवं कानूनी विषयमा दिएको राय सल्लाहको संख्या, सरकार वादी भई चलेका मुद्दा सम्बन्धी विवरण, सरकार वादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा प्रतिरक्षा गरेको विवरण तथा सरकारवादी भई चले मुद्दामा भविष्यमा गरिनु पर्ने सुधारको विवरण उल्लेख गर्नु पर्नेछ।</p>	<p>प्रतिवेदन राज्यव्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्ने व्यवस्था यो सविधानले गरेको छ। यसबाट देशमा फौजदारी न्याय प्रशासनको प्रभावकारी सञ्चालन र अपराधको नियन्त्रणका सम्बन्धमा राज्यमहान्यायाधिवक्ताका नुमिकाको मूल्याङ्कन गर्ने सिजिलो हुने र राज्यमरीका आपराधिक गतिविधिको विवरणको जानकारी सार्वजनिक भई राज्यमा शान्ति र व्यवस्था कायम गर्ने सधारु पुग्ने देखिन्छ।</p>
९ जिल्ला/स्थानीय न्यायाधिवक्ता :	<p>(१) प्रत्येक जिल्ला/स्थानीय इकाइमा एक जिल्ला/स्थानीय न्यायाधिवक्ता हुनेछ।</p> <p>जिल्ला/स्थानीय न्यायाधिवक्ताको नियुक्ति, योग्यता, सेवाका शर्त र काम, कर्तव्य तथा अधिकार प्रावेशिक कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ।</p>	<p>अपराधको अनुसन्धान र अभियोजन गर्ने प्रमुख जिम्मेवारी स्थानीय स्तरको अभियोजनकर्तामा निर्हित रहन्छ। फौजदारी विधिशास्त्रको मान्यता बनुसार आवश्यक योग्यता, दक्षता र अनुभव नभएको व्यक्तिबाट अनुसन्धान र अभियोजनको कार्य सम्पादन हुने परिस्थिति सिर्जना भएमा समाजमा दण्डहीनताले प्रश्न योग्य पाई अराजकताको स्थिति सिर्जना भई सरकारको प्रभावकारितामा समेत प्रश्न उठने सम्भावना रहन्छ। त्यसैले प्रत्येक स्थानीय इकाइमा आवश्यक योग्यता, दक्षता र अनुभव प्राप्त व्यक्ति एक जिल्ला/स्थानीय न्यायाधिवक्ता हुने व्यवस्था गरिएको छ। निजको नियुक्ति, योग्यता, सेवाका शर्त र सुविधाहरू एवं काम, कर्तव्य र अधिकार प्रावेशिक कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुने व्यवस्था गरिएको छ।</p>
१० सरकारी वकीलहरूको सेवा शर्त सम्बन्धी व्यवस्था :	<p>संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत र जिल्ला/स्थानीय अदालतका न्यायाधीश सरहको अवकाशाको उमेर, पारिश्रमिक, सेवा, शर्त र सुविधा हुने गरी सरकारी वकीलहरूको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण गरिए बमोजिम हुनेछ।</p>	<p>सरकारी वकीलहरू फौजदारी न्याय प्रशासनसंग प्रत्यक्ष सम्बन्धित र विशुद्ध व्यावसायिक एवं विशेषज्ञको रूपमा सेवारत हुन्न्छन्। प्रभावकारी फौजदारी न्याय प्रशासनको अभावमा समाजमा दण्डहीनताले प्रश्न योग्य पाई शान्ति सुरक्षा कायम रहन नसक्ने भएकाले यो सेवालाई अझ बडी सम्मानजनक, प्रभावकारी र उत्तरदायी बनाउन सरकारी वकीलहरूको व्यवस्था सविधान मै उल्लेख गरिएको छ। सरकारी वकील सरकारको कानूनी सल्लाहकार हुनुको साथै सरकारवादी मुद्दा चले नचले निर्णय गर्ने, सरकारवादी भएको वा नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार रहेको मुद्दामा सरकारको हक, हितको प्रतिरक्षा गर्ने कार्यसंग सम्बन्धित व्यावसायिक र विशेषज्ञ पद हो।</p>

		<p>यसको व्यावसायिक संवेदनशीलतालाई हेरि सरकारी बकीलको व्यावसायिक दक्षता अभियुक्ति गर्ने, आफ्नो पेशाप्रति कर्तव्यनिष्ठ, जिम्मेवार बनाई गैरवको अनुभूति दिलाउन र कौजदारी न्याय प्रशासनप्रति जिम्मेवार बनाउन संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च अदालत र स्थानीय अदालतका न्यायाधीश सरहको नियुक्ति, योग्यता, अवकाशको उमेर, पारिश्रमिक, सेवा, शर्त र सुविधा कायम हुने गरी ऐनद्वारा निर्धारण गर्न यस प्रकारको व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p style="text-align: right;">(Signature)</p>
--	--	--

# अवधारणा-पत्र

भाग १  
प्रारम्भिक

## पृष्ठभूमि

विभिन्न वर्ग, लिङ्ग, जात, भाषा, धर्म र क्षेत्रको अवस्थिति रहेको हास्त्रो बहुलतायुक्त देशमा शाताद्वियौदेशी राजतन्त्रात्मक, एकात्मक र केन्द्रीकृत शासन पढ़ति अवलम्बन गरिएकोले गर्दा विभिन्न वर्गका जनताको सहज पहुँच राज्य संयन्त्रमा नहुँदा एक अर्काको अस्तित्व र पहिचानलाई सम्मान गर्दै सहअस्तित्व र सहकार्यका साथ बस्ने बातावरण निर्माण हुन नसकेको कारणबाट नेपालको राजनैतिक इतिहासमा विभिन्न संघर्ष र आन्दोलन हुँदै देश आज युगान्तकारी परिवर्तनको संघारमा उभिएको छ। यस परिवर्तनलाई संस्थागत गर्ने र परिवर्तनको अनुभूति देशका सम्पूर्ण तह र तप्काका नागरिकसम्म पुऱ्याउने उद्देश्यले संविधान निर्माण प्रक्रिया संचालन भैरहेको छ।

संविधानले निर्माण गर्ने गरेका राज्यका तीन अंगहरूमध्ये न्यायपालिका एउटा त्यस्तो अंग हो, जसले राज्यका अंगहरूकाबीच, राज्य र व्यक्तिकाबीच तथा व्यक्ति र व्यक्तिकाबीचको विवादमा न्यायिक निरूपण गर्दछ। कानून बमोजिमको सरकार तथा कार्यपालिकाबाट नागरिकहरूको स्वतन्त्रताको संरक्षणको सुनिश्चितता स्वतन्त्र न्यायपालिकाको महत्वपूर्ण विशेषता हो। विधिशास्त्रको मान्यता अनुसार कानून लागू गर्ने महत्वपूर्ण भूमिका न्यायपालिकाको हुँदै। कानूनको शासन कायम गर्ने र सरकार कानून बमोजिम संचालन भएको छ भन्ने कुरामा जनतालाई आश्वस्त पार्ने काम न्यायपालिकाले गर्दछ। साथै अभिभावकको भूमिका निर्वाह गरी कानूनको रक्षा गरेर जनताको सार्वभौमसत्ताको प्रत्याभूति गर्दछ।

वर्तमान अन्तरिम संविधानले व्यक्त गरेको वर्गीय, जातीय, भाषिक, लैंगिक, सांस्कृतिक, क्षेत्रीय लगायतका भेदभावको अन्त्य गर्ने राज्यको सामन्तवादी, केन्द्रीकृत र एकात्मक ढाँचाको अन्त्य गरी राज्यको जनसंख्याको आधारमा समानुपातिक, समावेशी, लोकतान्त्रिक, गणतान्त्रिक संघीय शासन प्रणाली सहितको अग्रगामी पुनर्संरचना गरिनेछ भन्ने संवैधानिक प्रतिबद्धताको पृष्ठभूमिमा संघात्मक नेपालमा न्यायपालिकाको वर्तमान संरचना एवं स्वरूपमा पनि पुर्वांचार हुनुपर्दै भन्ने कुरामा विवाद हुन सक्दैन। यस्तो पुनर्संरचना गर्दा समाजका हरेक तह र तप्काका जनताको सहज पहुँचलाई सुनिश्चित गर्दै औपचारिकभन्दा बास्तविक न्याय प्रदान गर्नेतर्फ अबको न्यायपालिका केन्द्रित हुनु पनै देखिन्दै।

समानुपातिक, समावेशी र संघीयताका माध्यमबाट मात्र देशभित्र रहेका विभिन्न जाति, लिंग, वर्ग र क्षेत्रका नागरिकले राज्यद्वारा प्रदान गरिने सेवाको उचित प्रतिफल प्राप्त गर्न सक्ने हुँदा यस प्रकारको जनचाहनालाई कार्यरूप दिन देशलाई संघीय पढ़ति अनुरूप पुनर्संरचना गर्ने निश्चित भैसकेको छ। त्यसैले संघीय शासन प्रणालीमा न्यायपालिकामाथि अर्को महत्वपूर्ण जिम्मेवारी रहन्दै। यस प्रणालीमा केन्द्र र राज्यकाबीच शक्तिको बाँडफाँड हुने भएकोले केन्द्र र राज्यकाबीच शक्ति सन्तुलन र वितरणका विषयमा र त्यसको कार्यान्वयनमा विवाद उत्पन्न भएको अवस्थामा त्यसको समाधानका लागि संविधान र कानूनको सूक्ष्म रूपले अध्ययन गरी केन्द्र र राज्यहरूले कानूनले व्यवस्था गरेको दायराभित्र रहेर काम गरेका छन् कि छैनन् भनेर हेने केन्द्र तथा राज्य दुवैले विश्वास गर्ने एउटा निष्पक्ष निकायको आवश्यकता पर्दछ। त्यो निष्पक्ष निकाय न्यायपालिका हो।

कुनै पनि व्यक्ति कानूनभन्दा माथि छैन र कुनै पनि व्यक्तिलाई निजले प्रचलित कानूनको उल्लङ्घन गरेको भनी स्वतन्त्र न्यायिक निकायबाट ठहर नभई सजाय गरिनु हुँदैन। सरकारले कुनै पनि व्यक्तिलाई केवल आदेशको भरमा दण्ड गर्न सक्दैन र राज्यमा स्वेच्छाचारी शक्तिको अवस्थिति हुनु हुँदैन भन्ने कानूनको शासनको मूल मर्म हो। सबै व्यक्ति चाहे उसको जात, धर्म, भाषा वा हैसियत जस्तोसुकै होस, सामान्य कानूनको दायराभित्र रहनु पर्दै, कुनै न्यायिक प्रक्रिया अवलम्बन गर्दा सामान्य अदालती प्रणाली

अपनाउनु पछं र कानूनको अगाडि सबै समान हुन्छन् भन्ने मान्यता कानूनको शासनको आधारभूत पक्ष हो ।

आजको एकाइसौं शताब्दीमा आधारभूत मानव अधिकार र वैयक्तिक स्वतन्त्रताको सरक्षण गरी दमन, अन्याय र उत्पीडनबाट व्यक्तिको सरक्षण गर्नु न्यायपालिकाको मुख्य जिम्मेवारी हुन्छ । जनजीविकाको र्घ्यारेन्टी विनाको राजनैतिक स्वतन्त्रता मात्रले एकाइसौं शताब्दीको जनताको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको सार्थक रूप र परिणाम जनताको हातमा दिन नसक्ने विषयमा पनि दुई मत छैन । एउटा स्वीकार्य तथ्य के हो भने स्वतन्त्रता आजको समाजको मुख्य माग हो त्यसैले सविधान एवं कानूनद्वारा व्यक्तिका अधिकारहरूलाई सुनिश्चित गरी यस्ता अधिकारहरूमा हस्तक्षेप गर्न सरकारका अङ्गहरूलाई रोक लगाइएको हुन्छ । आजको विश्वमा मानव समुदायका सदस्यहरूका अन्तरिमिहित आत्मसम्मान तथा समान र हरण नगरिने अधिकारको मान्यतालाई स्वतन्त्रता, न्याय र शान्तिको आधारका रूपमा लिने गरिन्छ । सविधानले यस्ता आधारभूत मानव अधिकारलाई मौलिक हक्को स्थान दिनुको पछाडि तिनीहरूलाई क्रियाशील बनाउनुभन्दा बढी राज्यबाट हुन सक्ने अतिक्रमणबाट जोगाउने उद्देश्य रहेको पाइन्छ । अर्थात् सविधानद्वारा प्रत्याभूत गरिएका मौलिक हक व्यक्तिका विरुद्धभन्दा राज्यका विरुद्ध लक्षित रहेको हुन्छ । स्वतन्त्रताको मनोमानी अपहरण व्यक्तिबाट भन्दा राज्यबाट हुन सक्ने भएकोले राज्यले अपहरण गर्न सक्ने खास-खास अदस्याहरू सविधानले नै निर्धारण गरिएको हुन्छ । यसरी सविधानले निर्धारण गरेको अवस्थाहरूबाहेक अन्य अवस्थामा मौलिक हक अन्तर्गतका सबै अधिकार अतिक्रमण हुन सक्ने स्थिति रहनु हुदैन ।

विगत लामो समयदेखि राजनैतिक व्यवस्था समानुपातिक र समावेशी हुन नसकेको कारण राष्ट्रको विविधता, नया राष्ट्रिय पहिचान, समावेशिता र सहभागितामूलक शासन पद्धतिको अभावमा न्यायपालिकाबाट प्रदान गरिने सेवा पनि केही सीमित जाति र सम्पन्न वर्गसम्म मात्र सीमित रहन पुगी मुलुकमा रहेका विविध जातजाति, भाषा भाषी र संस्कृति भएका आम जनसमुदायको पहुँच पुरन सकेको छैन । यस किसिमको परिस्थितिको परिणामस्वरूप देशमा नेपाली जनताले पटक पटक संघर्षहरू गर्दै २००७, २०४६ सालको आन्दोलन सहित जनयुद्ध, जनआन्दोलन, मधेश आन्दोलन, आदिवासी जनजाति आन्दोलन (थारू, लिम्बुवान, खम्बुवान, नेवार, ताम्सालिङ, मगरात लगायत), दलित, मुस्लिम तथा महिला, किसान, मजदूर, विद्यार्थीहरूले आन्दोलन गर्न बाध्य भए । जसका कारण आज देश संघीय संरचना सहितको गणतन्त्रात्मक राज्य व्यवस्थामा प्रवेश गरी नया सविधान निर्माण संगै न्यायपालिकाको पुनर्संरचनाको महान अभियानमा मुलुक अगाडि बढिरहेको छ ।

यस पृष्ठभूमिमा नेपालको सविधानिक विकासक्रमको सातौं सविधानको रूपमा नेपालको इतिहासमा प्रथम पटक नेपाली जनता आफैले निर्वाचित गरेका प्रतिनिधिद्वारा बन लागेको नया संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक सविधानमा न्याय प्रणाली कस्तो हुनुपर्छ ? र देशका सम्पूर्ण जातजाति, भाषाभाषी, वर्ग, क्षेत्र, लिङ्ग लगायतका सीमान्तकृत एवं अल्पसंख्यकको न्यायमा सहज पहुँच भएको छिटोछारितो, कम खर्चिलो, सर्वसुलभ एवं निष्पक्ष न्याय सम्पादन गर्न सक्षम स्वतन्त्र र जनउत्तरदायी संघीय संरचनामा आधारित विकेन्द्रीत न्याय प्रणाली स्थापना कसरी गर्न सकिन्छ ? भन्ने विषयमा केन्द्रित रहेर प्रस्तुत अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ ।

## १.१. समितिको गठन

सविधान सभाको सविधान निर्माण कार्य र सोसंग सम्बद्ध अन्य प्रकृयागत कार्यमा सहयोग पुऱ्याउन सविधान सभा अन्तर्गत सविधानिक समिति, विषयगत समितिहरू र प्रकृयागत समितिहरू गठन गर्न सकिने प्रावधान अनुरूप विषयगत समितिहरूमध्येको एक समितिको रूपमा सविधानमा रहने विभिन्न

५८८

विषयहरू मध्ये न्याय प्रणालीका विषयमा अवधारणा-पत्र सहित संविधानको प्रारम्भिक मसीदा तयार गर्ने जिम्मेवारी सहित संविधान सभा नियमावली २०६५ को नियम ६६ बमोजिम यस समितिको गठन भएको हो । आफ्लो कार्य क्षेत्रमित्र पर्ने विषय वस्तुमा गर्नुपर्ने कामको विवरण तयार गरी सम्बन्धित विषयमा भएका सन्दर्भ सामग्रीहरूको संकलन र अध्ययन गर्ने, सम्बन्धित विशेषज्ञको राय लिने, सार्वजनिक वहस गराउने, स्वदेश तथा विदेशमा रहेका नेपाली नागरिकबाट विभिन्न माध्यममार्फत सुझाव संकलन गर्ने, गोष्ठी, सेमिनार गर्ने र आवश्यकता अनुसार स्थलगत भ्रमण गर्ने काम, कर्तव्य र अधिकार यस समितिलाई तोकिएको थियो । समितिका सदस्यहरूको नामावली, समितिको सचिवालयमा कार्यरत कर्मचारीहरूको नामावली तथा यस समितिअन्तर्गत गठित कार्यदलहरूको विवरण क्रमशः अनुसूची-१, २ र ३ मा संलग्न गरिएको छ ।

## १.२. समितिको कार्यक्षेत्र

उल्लेखित काम, कर्तव्य र अधिकार तोकिएको यस समितिको कार्यक्षेत्र निम्नानुसार रहेको छ :-

- क) न्यायिक संरचनाको ढाँचा,
- ख) न्यायपालिकाको तह, स्वरूप र अधिकारक्षेत्र,
- ग) न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, व्याख्यासी, सेवाका अन्य शर्त, काम, कर्तव्य तथा अधिकार र अन्य कुराहरू,
- घ) महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य र अधिकार,
- ड) समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित अन्य आवश्यक कुराहरू ।

उल्लेखित कार्यक्षेत्र भएको यस समितिको मिति २०६५।१।०। गतेको निर्णय बमोजिम निम्न कार्यविवरण (कार्य-सूची) पारित गरेको थियो । समितिको कार्यतालिका, विशेषज्ञहरूले गर्नुपर्ने कामको विवरण (TOR), कार्यविधि तथा कार्यक्षेत्र र कार्य विवरण क्रमशः अनुसूची-४, ५, ६ र ७ मा संलग्न गरिएको छ ।

## १.३. अवधारणा-पत्र तयार गर्न अपनाइएको विधि

उल्लेखित कार्यक्षेत्र र कार्य विवरण (कार्य-सूची) का आधारमा अवधारणा-पत्र तयार गर्नको लागि समितिले पारित गरेको विषयसूचीको आधारमा निम्नानुसारको विधि प्रयोग गरी प्रस्तुत अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ ।

प्रस्तुत अवधारणा-पत्र तयार गर्दा सैद्धान्तिक (Doctrinal) र प्रयोगात्मक (Non-Doctrinal) विधिको अवलम्बन गरिएको छ । विषयवस्तुको प्रकृति हेरी तुलनात्मक अध्ययन विधि समेत प्रयोग गरिएको छ ।

(१) सुझाव आह्वान : समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित विषयवस्तुका सम्बन्धमा विभिन्न पत्र-पत्रिका एवं संचारमाध्यममार्फत सार्वजनिक सूचना जारी गरी सुझाव आह्वान गरिएको र सरोकारवालाहरू समेतसंग अन्तरकिया, गोष्ठी र छलफल समेत गरिएको थियो । उल्लेखित कार्य पश्चात् प्राप्त सुझावहरूलाई समेत समेट्ने गरी प्रस्तुत अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ ।

(२) सन्दर्भ सामग्री संकलन : अवधारणा-पत्र तयार गर्न आवश्यक पर्ने सन्दर्भ सामग्रीहरू संकलन गरी व्यापक अध्ययन गरियो । अध्ययन पश्चात् समितिको कार्यक्षेत्रमित्र पर्ने ऐतिहासिक र सैद्धान्तिक विषयवस्तुहरूका बारेमा जानकारी लिई त्यसलाई अवधारणा-पत्रको यथास्थानमा समेट्ने प्रयास गरिएको छ । साथै विषयवस्तुलाई थप स्पष्ट र वस्तुनिष्ठ बनाउन तुलनात्मक अध्ययन गरी निष्कर्ष निकालने प्रयास गरिएको छ ।

८

(३) विज्ञहरूसंग छलफल : विषयवस्तुका विज्ञहरूलाई समितिमा उपस्थित हुन आमन्बण गरी निजहरूसंग अन्तरकिया र छलफल गरी त्यसदाट प्राप्त उचित सुझाव तथा निष्कर्षलाई समेत अवधारणा-पत्रमा समेट्ने प्रयास गरिएको छ ।

(४) प्रश्नपत्र निर्माण, वितरण तथा सुझाव संकलन : समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित विषयका सम्बन्धमा जनतासंग सुझाव माग गरी आफ्नो सविधान आफै निर्माण गर्ने कार्यमा जनतालाई सरिक गराउने उद्देश्यले तयार गरिएका विषयगत एवं वस्तुगत प्रश्नावलीहरू समितिको मिति २०६५/११/४ को निर्णयबाट पारित गरियो । उल्लेखित वस्तुगत प्रश्नावलीहरू लिई यस समितिका सदस्यहरू समेत संलग्न जनमत संकलन गर्ने सविधान सभाका ४० वटा भ्रमण टोलीहरू देशका ७५ वटै जिल्लामा गई ती जिल्लाहरूका पनि विभिन्न स्थानहरूबाट सुझाव संकलन गरी त्याएको र विभिन्न सरोकारबाला निकायहरूसंग लिखित सुझाव समेत माग गरी त्यस्ता सुझावहरू समेतलाई प्रमुख स्थान दिइएको छ । जनमत संकलन प्रयोजनको लागि समितिले पारित गरेको प्रश्नावली अनुसूची-८ मा संलग्न गरिएको छ ।

(५) प्रतिवेदन प्रस्तुत : उल्लेखित भ्रमण टोलीमा संलग्न सदस्यहरूले भ्रमणको कममा संकलन गरेका सुझावलाई समेटी पेश गरेको प्रतिवेदनहरू समेतलाई समेट्ने प्रयास गरिएको छ । राय-सुझाव संकलन टोलीहरूले न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिसंग सम्बन्धित विषयमा पेश गरेको प्रारम्भिक सुझावको सक्षिप्त प्रतिवेदन अनुसूची-९ मा संलग्न गरिएको छ ।

(६) प्रश्नावली व्यवस्थापन र विश्लेषण : सविधान सभाका सदस्यहरू संलग्न ४० वटा भ्रमण टोलीहरूबाट संकलन गरी त्याइएका न्याय प्रणाली सम्बन्धी प्रश्नावली जम्मा ३७,८०४ धान प्राप्त भएको थियो । प्राप्त सम्पूर्ण प्रश्नावलीहरू समितिका सदस्यहरूले अध्ययन गरी तयार गरेको प्रतिवेदनमा उल्लेखित जनताका सुझावहरूलाई पनि यस अवधारणा-पत्रको यथास्थानमा समेट्ने प्रयास गरिएको छ । समितिका सदस्यहरूले प्राप्त प्रश्नावलीको अध्ययन र विश्लेषण गरी तयार पारिएको प्रतिवेदन अनुसूची-१० मा तथा सचिवालयमा विभिन्न माध्यमद्वारा प्राप्त सुझावहरूको सार-संक्षेप अनुसूची-११ मा संलग्न गरिएको छ ।

निष्कर्षमा अवधारणा-पत्र तयारीको कममा समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित विषयका विज्ञहरूसंगको अन्तरकिया, छलफल, सरोकारबाला निकायहरूबाट प्राप्त लिखित सुझाव, सार्वजनिक आक्षानको आधारमा नागरिकहरूले विभिन्न माध्यमबाट पठाएका सुझावहरू तथा माननीय सभासदहरूको भ्रमण टोलीहरूबाट संकलन गरी त्याइएका सुझावहरू समेतलाई सकेसम्म समेटिने गरी यो अवधारणा-पत्र तयार पारिएको छ ।

## १.४. अवधारणा-पत्र तयार गर्दाको सीमा

यस समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित विषयवस्तुमा सीमित भई प्रस्तुत अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ । सविधान सभाले निर्देशित गरेको कार्यतालिका बमोजिमको समय सीमा र त्यसलाई कार्यान्वयन गर्ने यस समितिले पनि आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्रका विषयवस्तु समेटी कार्यतालिकाको निर्माण गरेको थियो । माननीय सभासदहरूले विभिन्न टोलीमार्फत देशका विभिन्न जिल्लामा गई त्याएका सुझावहरूको अध्ययन गर्नको लागि समय लाग्न गएकोले तोकिएको कार्य तालिकामा संशोधन भई समयावधि थप भएको अवस्थामा यो अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ ।

प्रस्तुत अवधारण तयार गर्ने सन्दर्भमा समितिका सभासदहरूबाट प्रश्नावली अध्ययन गरी तालिकीकरण काराम भरी सचिवालयलाई उपलब्ध गराएका आम नागरिकका राय सुझावहरू, समितिको सचिवालयमा विभिन्न माध्यमबाट प्राप्त भएका लिखित सुझावहरू, सविधान सभाका सभासदहरू समिलित ४० वटा भ्रमण टोलीले आफ्नो प्रतिवेदनमा उल्लेख गरेका समितिसंग सम्बन्धित प्रारम्भिक सुझावहरू, विभिन्न विज्ञहरूले समितिमा उपस्थित भई व्यक्त गरेको सुझावहरू, राजनैतिक दलका अवधारणाहरू तथा सरोकारबालाहरूसंग गरेको अन्तरकियामा व्यक्त विचार तथा समितिद्वारा गठित रायसुझाव अध्ययन कार्यदलले तयार गरेको प्रतिवेदनमा उल्लेखित सुझावमा सीमित भई प्रस्तुत अवधारण पत्र तयार गरिएको छ ।

## सैद्धान्तिक अवधारणा

### २.१. न्यायिक स्वतन्त्रता

स्वतन्त्र न्यायपालिका भन्नाले त्यस्तो न्यायपालिका हो जसले आफू समक्ष आएका विषयबस्तुमा कुनै पनि क्षेत्रको प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष अनुचित प्रभाव वा दबावबिना तथ्य र कानूनको निष्पक्ष मूल्यांकन गरी निर्णय गर्ने अवधारणालाई बुझन पर्दछ । न्यायपालिकाको उद्देश्य सबै व्यक्तिहरू कानूनको शासन अन्तर्गत सुरक्षित र मर्यादित रूपमा बस्न र बाँच्न यस्ते अवस्थालाई सुनिश्चित गर्नु मानव अधिकारको प्रवर्द्धन गर्नु एवम् व्यक्तिहरूकाबीच र व्यक्ति तथा राज्यकाबीच समान रूपले लागू गर्नु हो । यो उद्देश्य प्राप्तिका लागि न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता कायम रहनु आवश्यक हुन्छ र यस्तो स्वतन्त्रता संविधानमार्फत राज्यले सुनिश्चित गर्नुपर्दछ । न्यायिक काम कारबाही र न्याय प्रशासनको सन्दर्भमा आउने न्यायिक स्वतन्त्रताका मान्यता न्यायिक निकायको स्वाधीनतासँग सम्बन्धित रहेको हुन्छ । यसले नागरिकको न्याय प्रतिको पहुँच र न्यायिक कारबाहीको स्वच्छताको अधिकारसँग पनि तादात्म्यता राखेको हुन्छ ।

न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता कुनै संस्थागत औपचारिकता वा व्यक्तिगत सुरक्षाको विषय नभएर न्याय प्राप्ति गर्ने आवश्यक पूर्वाधार हो । स्वतन्त्र न्यायपालिकाको काम कारबाही बिना कुनै हस्तक्षेप वा दबाव सक्षमतापूर्वक सम्पन्न गर्न, यसले प्रदान गर्ने सेवालाई प्रभावकारी बनाउन, न्यायलाई सरल र सहज ढङ्गले जनताको पहुँचसम्म पुऱ्याउन र सेवाको गुणस्तर बढ़ि गर्न तथा न्यायिक संस्थाहरूको क्षमतामा निरन्तर सुधार गर्नका लागि हो । न्यायपालिकाको स्वतन्त्रताबाट नै स्वतन्त्र एवं निष्पक्ष रूपमा न्याय सम्पादनको काम सम्भव हुने हुँदा यसबाट जनताको न्याय पाउने अधिकार सुनिश्चित र सुरक्षित हुन्छ ।

न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता राज्यशक्तिको प्रयोगमा हुने कार्यविभाजनको मान्यतामा आधारित छ । जस अन्तर्गत न्यायिक काम कारबाहीको सिलसिलामा न्यायपालिकाप्रति कार्यपालिका वा व्यवस्थापिका लगायत राज्यका कुनै पनि अंगबाट गैरसंवैधानिक हस्तक्षेप हुनु हुँदैन । न्यायपालिकाका काम कारबाही वा न्यायाधीशको क्रियाकलापलाई लिएर विधायिक वा कार्यपालिकाभित्र छलफल गर्नु हुँदैन । नागरिक समाज वा संचार जगतबाट समेत टीकाटिप्पणी गर्नु हुँदैन । त्यसको नकारात्मक असर न्याय सम्पादनमा पर्न गई अदालत प्रतिको जनआस्था र विश्वास खल्वलिन सक्छ । न्यायसम्पादनको कार्यमा नै बाधा पर्न सक्छ । त्यसैले न्यायको प्रवाहलाई जीवन्त र क्रियाशील राख्न न्यायपालिकाको काम कारबाहीमा अनुचित तबरबाट बाह्य दबाव, प्रभाव र हस्तक्षेप हुनबाट रोक्न, राज्यशक्तिको काम र सन्तुलन सम्बन्धी अवधारणा अनुसार यस्तो व्यवस्था अति आवश्यक मानिन्छ । तर केवल न्यायाधीशमाथि व्यवस्थापिकामा पेश हुने महाअभियोग सम्बन्धी प्रस्तावउपर छलफल गर्दाका अवस्थामा मात्र न्यायपालिका र न्यायाधीशको काम कारबाहीका बारेमा छलफल वा टीकाटिप्पणी गर्न पाइन्छ भन्ने न्यायिक स्वतन्त्रता सम्बन्धी परम्परागत मान्यता रहेको छ ।

न्यायिक स्वतन्त्रताको अर्थ न्यायिक स्वच्छन्दता हैन, न त निरपेक्ष स्वतन्त्रता नै हो । सामान्यतया न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता अन्तर्गत संगठनात्मक स्वतन्त्रता, कार्यगत स्वतन्त्रता र पारिस्थितिजन्य स्वतन्त्रता पर्दछन् । संगठनात्मक स्वतन्त्रताभित्र न्यायिक निकायको गठन सम्बन्धी प्रक्रिया सरकारी निकायभन्दा अलग संवैधानिक अंगका रूपमा रहेका स्वतन्त्र निकायबाट हुनुपर्ने मान्यता हो । यसले न्यायपालिकाको आन्तरिक सांगठनिक संरचनामा अपनाइएको स्वतन्त्रतालाई उजागर गरेको हुन्छ । सांगठनिक हाँचाभित्र न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा बढुवा, सेवा अवधि, योग्यता, वर्खासी, सेवाका शर्तहरू र सेवा गरेबापत पाउने पारिश्रमिक र सुविधाहरूलाई समेत मध्यनजर गरी स्वतन्त्र न्याय सम्पादन गर्ने वातावरण छ वा छैन भन्ने अवस्था हेरिन्छ । न्याय सम्पादन गर्ने कार्य अदालतको नैसर्गिक अधिकार भएकोले यसले गरेका निर्णयहरू कुनै पनि गैरन्यायिक निकायहरूले अन्यथा गर्न नसक्ने सिद्धान्त अन्तर्राष्ट्रीय स्तरमा स्थापित भएको पाइन्छ ।

न्यायपालिकाको गठन प्रक्रिया जतिसुकै स्वतन्त्र भए पनि यदि कार्यगत स्वतन्त्रता हैन भने त्यस्तो न्यायपालिकालाई स्वतन्त्र मान्न सकिदैन। बास्तविक अर्थमा स्वतन्त्र न्यायपालिका हुनको लागि न्याय सम्पादन सम्बन्धी आफ्नो कार्यविधि तय गर्ने न्यायपालिका आफै सक्षम हुनुपर्छ र न्याय सम्पादनको कार्यमा कार्यपालिका र व्यवस्थापकीय निकायहरूको नीति निर्देशनले कुनै किसिमले प्रभाव पर्ने अवस्था रहनु हुन्न भन्ने कार्यगत स्वतन्त्रताको मान्यता हो। अदालतबाट भएका फैसला अन्तिम भए पछि विवादका पक्षहरूलाई बाध्यकारी हुनुपर्छ, यदि यस्तो फैसलामा त्रुटि भए पनि कानूनद्वारा निर्दिष्ट मार्ग अवलम्बन गरी संशोधन वा बदर गराउनु पर्छ। अदालतबाट भएको फैसलालाई बाध्यकारी रूपबाट अन्तिम रूप नदिने हो भने न्यायिक मर्यादा कायम हुन सक्दैन र विवादको दुङ्गो कहिलै नलाग्ने भै समाजमा अव्यवस्था सिर्जना हुन जान्छ।

जनताको आकांक्षा अनुरूप आधुनिक समयसापेक्ष न्यायपालिका निर्माणका लागि आधुनिक साधन स्रोतको उपलब्धता, त्यसको व्यवस्थापन र प्रयोग गर्ने कुरामा न्यायपालिकालाई स्वायत्तता प्रदान गरिनु पर्छ। संगठनात्मक र कार्यगत स्वतन्त्रताको उपभोग गर्ने क्रममा बजेट विनियोजन र कर्मचारी नियुक्ति लगायतका अन्य प्रशासनिक काम कारबाही जस्ता अन्य परिस्थितिजन्य क्रियाकलापमा पनि न्यायपालिकालाई स्वतन्त्र राख्नु पर्छ, भन्ने मान्यता विकसित भएको पाइन्छ। यसलाई न्यायपालिकाको परिस्थितिजन्य स्वतन्त्रताका रूपमा लिइन्छ।

न्यायपालिकाबाट संविधानदो सर्वोच्चता, भौतिक हक, अधिकार र कानूनको शासनको संरक्षण हुने भएकोले न्यायपालिकालाई राज्यको अति संवेदनशील, सम्मानित र विश्वासनीय अंग मानिन्छ। स्वतन्त्र र सक्षम न्यायपालिका बिना लोकतन्त्रको संरक्षण नहुने भएकोले मानव अधिकार, सोकतन्त्र र सुसम्बन्ध समाजको आधारशिलाको रूपमा न्यायपालिकालाई लिने गरिन्छ। न्यायबिना समाजमा शान्ति कायम हुन नसक्ने र शान्तिबिना जनअपेक्षित अन्य कुनै पनि लोककल्याणकारी कार्य सम्भव नहुने भएकोले न्याय सम्पादनको कार्य राज्यले गर्नुपर्ने विशेष प्रकृतिको कार्य हो। बास्तविक अर्थमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको संस्थागत विकास गर्नको लागि र सक्षम, प्रभावकारी, निष्पक्ष एवं स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आवश्यकता परिपूर्तिका लागि पनि न्यायिक स्वतन्त्रताको महत्व रहेको हो।

न्यायका विभिन्न आयामहरू हुन सक्छन, जस अन्तर्गत राजनैनिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, आर्थिक र कानूनी न्याय पर्दछन्। तर अदालतबाट प्रदान गरिने न्याय विशेष गरी कानूनी न्याय र कानूनको सर्वोच्चतासँग सम्बन्धित हुन्छ, जसलाई कानूनको शासनको आधारशिलाको रूपमा पनि लिन सकिन्छ। अदालतको निर्णय न्यायाधीशको स्वविवेकमा आधारित नभई कानूनले निर्दिष्ट गरेको प्रक्रिया, मापदण्ड र न्यायका प्रचलित मान्य सिद्धान्त अनुकूल हुनुपर्दछ।

सबै व्यक्तिहरू कानूनद्वारा शासित हुनु र सबै व्यक्तिहरू कानूनको अधीनमा रहनु नै कानूनको शासन हो। कानूनको उल्लंघन गरेको अवस्थामा बाहेक कसैलाई सजाय गर्न नपाउने र विद्यमान कानूनले कसूर भनी स्पष्ट रूपले नतोकेको अवस्थामा गरिएको कार्यका लागि दण्डित गर्न नपाउने तथा कानूनको अगाडि सबै समान हुने र कानूनभन्दा माथि कोही पनि हुदैनन् भन्ने मान्यता कानूनको शासनमा अन्तर्निहित रहेको हुन्छ। केवल कानून हुनु र त्यस अन्तर्गत सञ्चालन हुनु मात्र कानूनको शासन होइन। त्यस्तो कानून कसैप्रति भेदभावपूर्ण र अमानवीय व्यवहार गर्ने किसिमको नभई कानून स्वयंमा स्वच्छ, तर्कसंगत र न्यायपूर्ण हुनुपर्छ। न्यायिक स्वतन्त्रताको अस्वको माध्यमबाट मात्र कानूनको शासन र कानूनको सिर्जनशील प्रयोगमा स्वतन्त्र न्यायपालिकाले आफ्नो केन्द्रीय भूमिका निर्वाह गर्न सक्छ।

स्वतन्त्रताको यथाशक्य बढोत्तरी गरिनु पर्छ र स्वतन्त्रताको नियन्त्रण न्यायिक स्वतन्त्रताकै व्यवस्थापन र संरक्षणको लागि बाहेक अन्य कुनै बहानामा हुनु हुदैन भन्ने आधुनिक विधिशास्त्रीय मान्यता रहेको छ। सामाजिक जीवनको अधारभूत स्वतन्त्रता र अन्य प्रकारका सामाजिक भेदभावलाई अन्त्य गरी राज्यबाट उपलब्ध हुने अवसरहरूमा राज्यले स्वच्छ रूपले वितरण हुने सिद्धान्तमा आधारित वितरणात्मक न्याय (Distributive Justice) र यदि समानतामा अवरोध भयो भने त्यसको पुनर्स्थापना गर्ने सुधारात्मक

न्याय (Corrective Justice) सान्दर्भिक हुन्छ। यिनै मान्य सिद्धान्तलाई व्यवहारिक र मूर्तरूप दिनको लागि स्वतन्त्र न्यायपालिका एक अनिवार्य र स्वीकार्य शर्तको रूपमा रहेको छ।

## २.२. न्यायिक स्वायत्तता

सभ्य र सु-संस्कृत न्याय पढ्दिका लागि स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा विकसित भएको बस्तुगत तथ्यलाई आत्मसात् गरी विवाद समाधानको अन्तिम श्लोको रूपमा न्यायपालिकालाई समाजले हार्दिकतापूर्ण स्वीकार गर्दै यही सामाजिक स्वीकृती र मान्यताले नै न्यायपालिकाको काम कारबाहीप्रतिको विश्वसनीयता कायम गरेको हो।

न्यायपालिकाको पूर्वाधार विकास र योजनावदू कार्यक्रमहरूको निर्धारण, न्यायपालिकाको जनशक्ति, योजना तर्जुमा र त्यसको कार्यन्ययनको विषय, आवश्यकता अनुसार कर्मचारीको दरबन्दी सिर्जना गर्ने विषय, कर्मचारीहरूको लागि आवश्यक शैक्षिक पाठ्यक्रम निर्धारण गर्ने विषय, कर्मचारीहरूको नियुक्ती, सरलता, बढुवा गर्ने अधिकारको विषय, अनुशासनात्मक कारबाही, दण्ड र पुरस्कारको निर्धारण र प्रयोग गर्ने पाउने अधिकारको विषय तथा अदालतको सेवा प्रवाहमा परिचालन हुने भौतिक साधन, खोतको निर्धारण एवं तिनको परिचालनको विषयहरू न्यायपालिकाको प्रशासनिक स्वायत्ततामा प्रभाव पार्ने विषय भएकोले यस्ता विषयमा न्यायपालिका आफैले व्यवस्थापन गर्ने अधिकार हुनुपर्छ भन्ने नै न्यायिक स्वायत्तताको मान्यता हो।

न्यायपालिकाले आफ्नो कार्य प्रभावकारी र स्वतन्त्र रूपमा संचालन गर्ने आर्थिक, प्रशासनिक र कार्यविधि सम्बन्धी नियम निर्माणको स्वायत्तता प्रदान गरिनु पर्छ भन्ने मान्यता रहेको छ। यो स्वतन्त्रताको मान्यताको जगमा उभिएको हुन्छ।

न्यायिक स्वायत्ततामा प्रभाव पार्ने मुख्य विषयहरू मध्ये आर्थिक विषय पनि एक हो। सामान्यतया न्यायिक कामलाई अनुत्पादक काम भनी सरकार राज्यका अन्य अंगहरूको तुलना न्यायपालिकामा समानुपातिक प्रतिशत वा मापदण्डका आधारमा लगानी गर्नेतर्फ उदासीन रहने गर्दछ। सरकारका काम कारबाहीमा प्रश्न उठेका विषयमा अदालतबाट भएका निर्णयहरूले सरकारी काम कारबाही गलत भनिदिएको अवस्थामा सरकार स्वयं नै पनि न्यायिक स्वतन्त्रताको बाधक बन्न सक्ने स्थिति पनि हुनजान्छ। “सरकारको स्वार्थ रहेको विषयमा सरकारको स्वार्थ अनुकूल निर्णय गर, भने जति रकम विनियोजन गच्छौ” भन्नेसम्मका अवस्था पनि आउन सक्छन्। यसको अभाव भएमा सरकारको विकास योजनामा न्यायपालिका सधैँ छुटन जाने र विकासको गतिबाट पछाडि पर्न जाने हुन्छ। न्यायपालिकाको आवश्यकता अनुसार पर्याप्त बजेटको व्यवस्था सरकारबाट गरिनु पर्छ भन्ने मान्यतालाई स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्तको रूपमा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा स्वीकार गरिएको देखिन्छ।

न्यायपालिकाले आफ्नो आवश्यकता र योजना अनुसार आफ्नो बजेटको निर्माण आफै वा सरकारसँग सहकार्य गरेर गर्ने पाउनु पर्छ भन्ने सिद्धान्त रहेको हुनाले बजेट निर्माण सम्बन्धमा न्यायपालिकाको कुनै भूमिका नभएमा न्यायिक स्वायत्ततामा प्रभाव पर्ने जान्छ। सरकारले मात्र न्यायपालिकाको बजेट निर्माण गर्दा न्यायपालिकाको आवश्यकता के हो भन्ने कुरा ओझेलमा पर्ने जान्छ। यस्तो अवस्थामा न्यायपालिकाको लागि न्यून बजेट विनियोजन हुने हुंदा अदालतले आफ्नो सेवालाई चुस्त, दुरुस्त, प्रभावकारी एवं छिटोछिरितो रूपमा प्रवाह गर्न नसक्ने भई न्यायपालिकाप्रतिको जनआस्थामा आचिआउन गई स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणाले साकार रूप धारण गर्न नसक्ने अवस्था आउन सक्छ।

न्यायिक स्वायत्तताको सम्बन्धमा विश्वको अभ्यास अध्ययन गर्दा प्रशासकीय र बजेटका सम्बन्धमा न्यायपालिकाले कार्यपालिकामा निर्भर रहनु पर्ने प्रचलन बेलायत लगायतका देशमा रहेको देखिन्छ भने अमेरिका, पश्चिम युरोप र दक्षिण अमेरिकाका केही देशमा बजेट र कर्मचारी प्रशासन समेतको संचालन नियन्त्रण न्यायपालिका आफैले निर्णय गर्ने प्रचलन रहेको देखिन्छ। अमेरिकामा सन्

१९३९ सम्म कर्मचारी व्यवस्थापन र बजेट सम्बन्धमा कार्यकारिणीकै नियन्त्रणमा न्यायपालिका निर्भर रहनु परेकोमा त्यसपछि भने अदालत व्यवस्थापनमा बजेट व्यवस्थापन महाशाखा स्थापना गरी सोहीमार्फत राष्ट्राध्यक्ष र कंगेसमा बजेट पेश गरी लागू गर्ने प्रचलनको विकास भएको पाइन्छ । केही देशहरूमा कूल राष्ट्रिय बजेटको निश्चित प्रतिशत रकम न्यायपालिकामा विनियोजन गर्नुपर्ने संविधानमै उल्लेख गर्ने गरिएको पनि पाइन्छ ।

सचित कोषमाथि व्ययभार हुने भनी संविधानमै किटान भएका रकमका शीर्षकहरूमाथि विधायिकामा छलफल र मतदान हुँदैन । सोबाहेक अन्य रकममा विधायिकामा छलफल र मतदान हुन्छ । विधायिकामा छलफल र मतदान हुँदा प्रस्तावित रकमहरू कटौती वा नियन्त्रण हुने सम्भावना रहन्छ । त्यसैले स्वतन्त्र न्यायपालिकाको सम्पूर्ण प्रशासनिक खर्चको खोत संचित कोषमाथि व्ययभार हुने गरी संविधानले सुरक्षा प्रदान गर्नुपर्दछ भन्ने मान्यता रहेको पाइन्छ ।

यसैगरी मुद्दाको कारबाहीसँग सम्बन्धित कार्यविधिगत कानूनका अतिरिक्त न्यायपालिका सांगठनिक संचालनका लागि विशिष्ट प्रकारका नियमहरूको आवश्यकता पर्दछ । यस्ता नियमहरू मुद्दाका पक्षलाई भन्दा न्यायपालिका संचालनका लागि बढी आवश्यक हुन्छन् । सामान्यतया मुद्दाको काम कारबाहीसँग सम्बन्धित कार्यविधि सम्बन्धी कानून देशको विधायिकाले निर्माण गर्ने विषय हो । त्यसबाहेक न्यायपालिकाको सांगठनिक संचालनका लागि आवश्यक पर्ने कार्यविधिगत नियमहरूको निर्माण न्यायपालिका स्वयंले गर्ने विषय हो ।

न्यायिक काम विशिष्ट प्रकृतिको हुन्छ । न्यायपालिकाको काम कारबाहीलाई प्रभावकारीरूपमा संचालन र सम्पादनको लागि आवश्यक नियमहरू, कार्यविधिगत निर्देशिका, दिग्दर्शन आदि निर्माण गर्ने र त्यसको कार्यान्वयन गर्ने अधिकार न्यायपालिका स्वयंमा अन्तरनिहित हुनुपर्दछ । यसैले नियम बनाउने सम्बन्धी स्वायत्ततालाई स्वतन्त्र न्यायपालिकाको महत्वपूर्ण विषयका रूपमा लिन सकिन्छ ।

## २.३. न्यायका मान्य सिद्धान्त

न्यायिक अधिकार न्यायिक निकायमा नै अन्तरनिहित हुनु स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत शर्त हो । अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट नै न्यायिक अधिकार प्रयोग हुनुपर्दछ र न्यायिक निकायले यो अधिकार प्रयोग गर्दा संविधान, कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार गर्नुपर्दछ । न्यायका मान्य सिद्धान्तलाई सामान्य कानूनको श्रोतको रूपमा लिइन्छ र यस्ता सिद्धान्तहरूको प्रयोग संवैधानिक भावना अनुकूल हुनुपर्दछ ।

न्यायपालिकाबाट न्यायिक अधिकारको प्रयोग गर्दा संविधान, कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्तअनुसार गर्ने प्रष्ट र किटानी व्यवस्था हुनुपर्दछ । संविधान, कानून र न्यायका मान्य सिद्धान्तबाहेकका अन्य अवस्था, घटना वा गतिविधितर्फ प्रवेश गर्ने गराउने संभावनाहरू विल्कुलै रहन दिनु हुँदैन ।

राज्य शक्तिको समस्त अधिकारको प्रयोग र सम्पूर्ण सार्वजनिक व्यवहार कानूनको दायराभित्र रहेर हुनुपर्दछ भन्ने कानूनको शासनको सिद्धान्त, निर्णय एकपक्षीय रूपमा नहोस् भनी सुनुवाइको मौका दिनुपर्ने, पूर्वाग्रहरहित निष्पक्ष न्याय सम्पादनका लागि आफ्नो स्वार्थ निहित रहेको विषयमा आफै न्यायाशीश हुन नहुने, कानून बमोजिमको प्रक्रिया पुन्याएर मात्रै निर्णय गर्नुपर्ने, कम्तीमा एक तह पुनरावेदनको व्यवस्थाका साथै इन्साफ जाँचको व्यवस्था जस्ता विश्वव्यापी मान्यता प्राप्त प्राकृतिक न्यायको सिद्धान्त न्यायको मान्य सिद्धान्तका रूपमा लिइन्छ ।

यसैगरी कानूनमा रहेको अस्पष्टता र अपूर्णताको कारणबाट उपचारको मार्ग बन्द गर्नु नहुने र उपचारको मार्ग गर्न आउनेले सफा हात लिएर अदालतमा प्रवेश गर्नुपर्ने समन्यायको सिद्धान्त तथा कुनै पनि पक्षलाई आफ्नो विरुद्ध भएका कारबाही स्वच्छ र निष्पक्ष रूपमा भएको छ वा छैन भन्ने आधारको खोजी गर्न पाउने वैधानिक अपेक्षाको सिद्धान्तहरू पनि न्यायका मान्य सिद्धान्त अन्तर्गत पर्दछन् ।

एकपटक सक्षम निकायबाट निर्णय भैसकेका कुरामा पुनः निर्णय गर्ने नपर्ने प्राइन्यायको सिद्धान्त, मुद्दा दायरी तोकिएको निश्चित समयभित्र गर्नुपर्छ भन्ने हदम्यादको सिद्धान्त र समय नतोकिएको अवस्थामा पनि समयमा उपचार नखोजी निष्कृय भएर बनेलाई महत गर्न अदालत बाध्य हुँदैन भन्ने विलम्बको सिद्धान्तलाई पनि अदालतले मुद्दा सुनुवाई गर्ने क्रममा न्यायका मान्य सिद्धान्तका रूपमा ग्रहण गर्न सक्छ । यसैगरी अधिकार ज्ञेत्रको सिद्धान्त, कानूनको अज्ञानता क्षम्य हुँदैन भन्ने सिद्धान्त, विवर्धनको सिद्धान्त, न्यायिक पुनरावलोकनको सिद्धान्त आदि न्यायका मान्य सिद्धान्त अन्तर्गत पर्दछन् ।

शंकाको सुविधा अभियुक्तले पाउने, एउटै कसूरमा पटक पटक कारबाही चलाएर सजाय दिन नहुने, अपराधीसंगै आपराधिक दायित्व पनि समाप्त हुने जस्ता फौजदारी न्यायका मान्य सिद्धान्त तथा "जहाँ अधिकार हुन्छ, त्यहाँ उपचारको पनि व्यवस्था हुन्छ, र उपचारविनाको अधिकार हुन सक्दैन" भन्ने सिद्धान्त जस्ता न्यायका मान्य सिद्धान्तहरूलाई विश्वका अधिकांश राष्ट्रहरूले आफ्नो आवश्यकता अनुसार प्रयोग गर्दै आएका छन् ।

नेपालको सन्दर्भमा पनि नेपालको अन्तरिम सविधान, २०६३ ले न्याय सम्बन्धी अधिकार सविधान, कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार अदालत तथा न्यायिक निकायबाट प्रयोग गर्ने व्यवस्था गरेको देखिन्छ । प्रभावकारी न्याय प्रदान गर्नका लागि न्यायका मान्य सिद्धान्तहरूको निर्वाध प्रयोग हुने व्यवस्था गर्नु आवश्यक हुन जान्छ ।

## २.४. स्वतन्त्र न्यायपालिकाका अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड

लोकतान्त्रिक पढ्दितिमा न्यायिक स्वतन्त्रता अपरिहार्य भए पनि न्यायपालिकाको स्वतन्त्रताको मात्रा र मापदण्ड के हो भन्ने विषय अत्यन्त जटिल छ । यसै कारणले गर्दा सन् १९६० को प्रारम्भदेखि अन्तर्राष्ट्रिय तहमा नै स्वतन्त्र न्यायपालिका सम्बन्धी अवधारणामा छलफल गरी अन्तर्राष्ट्रिय दस्तावेजको रूपमा स्वतन्त्र न्यायपालिकाका आधारभूत विशेषताहरूको निर्माण गर्ने गरिएको पाइन्छ । सन् १९६२ मा अन्तर्राष्ट्रिय बार एसोसिएशनले "Minimum Standards of Judicial Independence" तयार गरेको देखिन्छ भने संयुक्त राष्ट्र संघको साधारण सभाले २९ नोभेम्बर १९६५ र १३ डिसेम्बर १९६५ मा क्रमशः प्रस्ताव नं. ४०/३२ र ४०/१४६ द्वारा स्वतन्त्र न्यायपालिकाका सम्बन्धमा आधारभूत मापदण्ड निर्धारण गरी सबै सदस्य राष्ट्रहरूलाई यही सिद्धान्त अपनाउन आग्रह गरेको देखिन्छ ।

यसैगरी एसिया प्यासिफिकका प्रधानन्यायाधीशहरूको सम्मेलनले १९९५ मा पनि अधिल्ला अन्तर्राष्ट्रिय दस्तावेजहरूले स्थापित गरेका मापदण्डहरू यसै क्षेत्रमा पनि उपयुक्त हुन्छ भन्दै "The Beijing Statement of Principles of the Independence of Judiciary on Law Asia Region" जारी गरेको देखिन्छ । उक्त सिद्धान्तका अनुसार न्यायपालिका हरेक समाजमा एउटा उच्च महत्व भएको संस्था हो र मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणापत्रको धारा १०, नागरिक तथा राजनीतिक अधिकार सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय अनुबन्धको धारा १४ (१) ले सुनिश्चित गरेको हरेक व्यक्तिलाई कानूनद्वारा स्थापित सक्षम, स्वतन्त्र र निष्पक्ष ट्रिब्युनलबाट सुनुवाई गर्ने पाउने अधिकारको कार्यान्वयनका लागि स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अपरिहार्यतालाई स्वीकार गरिएको छ ।

यसप्रकार अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा स्वतन्त्र न्यायपालिका सम्बन्धी विभिन्न मापदण्डको व्यवस्था गरिए पनि संयुक्त राष्ट्र संघको साधारण सभाले पारित गरेको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्तलाई नयाँ सविधान निर्माणको क्रममा न्यायपालिका सम्बन्धी व्यवस्था गर्दा अवलम्बन गर्नु संयुक्त राष्ट्र संघको सदस्य राष्ट्रको हैसियतले नेपालको पनि दायित्व रहन्छ । उक्त सिद्धान्तको केही अंश निमानुसार उल्लेख गर्न सकिन्छ :-

- न्यायपालिकाको स्वतन्त्रताको ग्यारेन्टी राज्यबाट हुनुपर्छ । यस्तो निष्पक्षताको सरक्षण देशको सविधान र कानूनद्वारा हुनुपर्छ । न्यायपालिकाको स्वतन्त्रताको सम्मान एवं पालना गर्नु सबै सरकारी एवं गैरसरकारी संस्थाहरूको कर्तव्य हुनेछ ।

- जहाँसुकैबाट जुनसुकै कारणले प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा दिइएको दवाब, बन्देज, प्रभाव, धम्की र हस्तक्षेपबाट निष्पक्ष रही न्यायपालिकाले आफूसमक्ष प्रस्तुत विवादलाई तथ्यको आधारमा कानून बमोजिम निर्णय गर्नु पर्छ ।
- न्यायपालिकालाई सबै प्रकारका न्यायिक विवाद हेने अधिकारक्षेत्र हुनुपर्छ । साथै न्यायपालिकाकासमक्ष प्रस्तुत कुनै विवाद कानून बमोजिम उसको अधिकारक्षेत्रभित्र पर्छ कि पदैन भन्ने कुराको निर्णय गर्न अद्वितीय पनि न्यायपालिकालाई नै हुनुपर्छ ।
- न्यायिक कारबाहीमा कुनै पनि प्रकारको अनुचित हस्तक्षेप हुनु हुँदैन । अदालतबाट भएको फैसला वा आदेश स्वभावैले अन्तिम हुन्छ । अदालतको आदेश वा फैसला कानून बमोजिम माधिल्लो तहको अदालतबाट परिवर्तन वा हेरफेर गर्नेबाहेक कुनै अन्य निकायबाट यसको पुनर्विचार, हेरफेर वा घपघट हुन सक्दैन ।
- प्रत्येक व्यक्तिलाई कानूनद्वारा निर्धारित कार्यविधि बमोजिम सामान्य अदालतबाट आफ्ना विरुद्ध चलेका मुद्दाको सुनुवाइ गराउने अधिकार हुनेछ । स्थापित कार्यविधि नअपनाउने कुनै न्यायधिकरणले सामान्य अदालत वा न्यायिक न्यायधिकरणको अधिकारक्षेत्र खोसी आफूले लिन पाउने हुनु हुँदैन ।
- मुद्दाको कारबाहीको सिलसिलामा न्यायिक कार्यविधिहरू निष्पक्ष रूपमा पालना गरिएका छन् र पक्षको हक अधिकारको सम्मान गरिएको छ भन्ने कुराको ग्यारेन्टी न्यायपालिकाले गर्नु पर्छ भन्ने कुरा न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता सम्बन्धी सिद्धान्तले चाहन्छ ।
- न्यायपालिकालाई कार्य सम्पादन गर्न आवश्यक स्रोत जुटाउने कर्तव्य प्रत्येक सदस्य राष्ट्रको हुनेछ ।

यस प्रकार संयुक्त राष्ट्र संघका सबै सदस्य राष्ट्रहरूले न्यायपालिकालाई आफ्नो कर्तव्य निर्वाचित रूपमा पूरा गर्ने बातावरण निर्माणका लागि राष्ट्रिय कानूनमा सुधार गर्ने दायित्व बोकेका छन् । देशले अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा जाहेर गरेका प्रतिबद्धता अनुरूप कार्य गर्नु नेपालको सन्दर्भमा पनि राष्ट्रिय दायित्वको विषय बनेको छ । स्वतन्त्र न्यायपालिकाको स्थापना र संचालनको लागि राज्यले कानून निर्माण गरी स्वतन्त्र बनाउने, उपयुक्त र आवश्यक जनशक्तिको व्यवस्था गर्ने र भौतिक स्रोत जुटाउनु पर्ने हुन्छ ।

## २.५. न्यायिक उन्मुक्ति

न्यायिक उन्मुक्ति भन्नाले कुनै न्यायाधीशले न्यायिक कर्तव्य पालनको सिलसिलामा पाएको उन्मुक्ति हो । यसको वर्य कर्तव्य, दायित्व वा प्रक्रियाबाट पाएको छूट भन्ने हुन्छ । आफ्नो अधिकारक्षेत्र प्रयोग गरी न्यायिक निर्णय गर्दाको अवस्थामा प्राप्त हुने न्यायिक उन्मुक्तिलाई न्यायिक निकायको आधारभूत नीतिको रूपमा लिइन्छ । न्यायाधीश, कानून व्यवसायी तथा अदालतका अधिकारीहरूले स्वतन्त्र रूपमा आफ्नो कर्तव्य पालन गर्न नपाएमा स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अस्तित्व कायम रहन सम्भव नहुने हुंदा न्यायिक काम कारबाहीको लागि उन्मुक्ति प्रदान गर्नुपर्ने हुन्छ ।

न्यायपालिकाको स्वतन्त्रतामा कुनै पनि अवरोध वा बाह्य हस्तक्षेप तहोस् भन्ने उद्देश्यले न्यायिक उन्मुक्तिको सिद्धान्तलाई वैधानिकता प्रदान गरिएको हुन्छ ।

निर्णय गर्दा आइपर्न सबै व्यवधानलाई नियन्त्रण गर्न न्यायपालिकाको संस्थागत दायित्वलाई व्यक्तिगत दायित्वबाट अलग राख्न र बदनियतरहित भूलबाट पर्न सबै दायित्वबाट बचाउनको लागि न्यायिक उन्मुक्ति प्रदान गरिन्छ । यसका साथै न्यायाधीशहरूको पेशागत सुरक्षा गर्न, अदालत प्रतिको मर्यादा र जनआस्था कायम राख्न अन्तिमताको सिद्धान्तको परिपालना गराउन, अदालतको महत्वपूर्ण समयको बचत गरी अनावश्यक विवाद सिर्जना भई लाग्ने आर्थिक दायित्वबाट मुक्ति दिलाउने उद्देश्य उन्मुक्तिको सिद्धान्तभित्र अन्तरनिहित रहेको हुन्छ ।

*प्रमाण*

तर यस्तो न्यायिक उन्मुक्ति प्राप्त गर्नेको लागि गरिएका काम कारबाहीहरू संविधान र कानूनसम्मत हुनुका अतिरिक्त सदनियतपूर्वक गरिएको हुनुपर्छ, साथै संविधान र कानूनको उल्लंघन हुने अर्थमा, स्विवेकको प्रयोगमा दुरूपयोग हुने अर्थमा, हेलचेकचाई र बदनियतपूर्वक गरिएका काम तथा पेशागत मर्यादा र आचारसंहिता प्रतिकूल गरिएका काम कारबाहीहरूका लागि यस्तो उन्मुक्ति प्राप्त हुदैन। गैरकानूनी कारबाही वा निर्णयको लागि न्यायाधीशलाई उन्मुक्ति प्राप्त हुने हो भने गलत कार्य बढन गई न्यायिक अधिकारको दुरूपयोग हुने हुंदा दण्डहीनताले प्रश्रय पाउँछ र न्याय जीवन्त रहन सक्दैन।

समग्रमा, आफ्नो अधिकारक्षेत्रको प्रयोग गरी कानून बमोजिम गरिएका काम कारबाहीप्रति उत्तरदायी हुनु नपर्ने सिद्धान्त नै न्यायिक उन्मुक्तिको सिद्धान्त हो। यस सिद्धान्तको अनुशारणलाई मध्यनजर राखी बनाइएको संविधानले न्यायिक निष्पक्षतामा अभिप्रेरित गर्नसक्छ।

## २.६. न्यायिक उत्तरदायित्व

राज्यका अन्य अङ्ग वा निकायहरू जस्तै न्यायपालिकाको पनि राष्ट्र र समाजप्रति उत्तरदायित्व हुने गर्दछ। उत्तरदायित्व सम्बन्धी व्यवस्थाले सुशासन एवं कानूनी राज्यको प्रत्याभूति दिन, भ्रष्टाचार रोक्न, कार्यसम्पादनको स्तरवृद्धि गर्न, लोकतन्त्रलाई सुदृढ गर्न तथा न्याय र नैतिकतामा आधारित समाजको स्थापना गर्न मद्दत पुऱ्याउँछ। तसर्थ सार्वजनिक पद ओगटेको न्यायिक पदाधिकारीले आफ्नो कामका बारेमा उक्त कामसंग सम्बन्धित सरोकारबाला एवं जनसमुदायप्रति जिम्मेवार र जवाफदेही हुनुलाई नै न्यायिक उत्तरदायित्व भनिन्छ।

क्षेत्रगत आधारमा उत्तरदायित्वलाई संविधान र कानूनप्रतिको उत्तरदायित्व, आत्मस्थापित उत्तरदायित्व, संगठनप्रतिको उत्तरदायित्व, नैतिक उत्तरदायित्व, राजनैतिक उत्तरदायित्व, प्रशासनिक उत्तरदायित्व र वित्तीय उत्तरदायित्वको रूपमा वर्गीकरण गर्न सकिन्छ। यसैगरी कानूनको पूर्ण परिपालना र कानूनद्वारा तोकिएको दायित्व पूरा गर्नुलाई कानूनी वा औपचारिक उत्तरदायित्व भन्न सकिन्छ भने कानूनद्वारा बाध्यात्मक व्यवस्था नगरिएको भए पनि नैतिकताको आधारमा बहन गरिने उत्तरदायित्वलाई नैतिक वा अनैपचारिक उत्तरदायित्व भन्न सकिन्छ।

न्यायिक उत्तरदायित्वको चर्चा गर्दा न्यायिक स्वतन्त्रताको सम्बन्धमा पनि उत्तिकै ध्यान दिनु पर्दछ। न्यायिक स्वतन्त्रता र उत्तरदायित्वकालीच सन्तुलन कायम हुनै पर्दछ। न्यायपालिकाबाट भएको काम कारबाहीले यसप्रति जनआस्था अभिवृद्धि हुन सम्भु पर्छ। स्वायत्तता र स्वच्छन्ततालीच सन्तुलन कायम हुन सकेन भने निष्पक्ष, सक्षम र स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा साकार हुन सक्दैन। न्यायिक स्वतन्त्रताको अर्थ लगामरहित तवरबाट जे मन लाग्छ त्यही गर्नु होइन। न्यायिक स्वतन्त्रता जनविश्वासमा अडेको हुन्छ र यसलाई पालना गर्न न्यायाधीशहरूले उच्चतम इमानदारिता देखाउँदै जनताप्रति पूर्ण जवाफदेही हुनुपर्दछ। न्यायाधीशहरू आफूले दिएका निर्णयहरू कानूनसंगत छन् र स्वेच्छाचारी छैनन् भन्ने कुरामा कानूनप्रति उत्तरदायी हुनुपर्छ। संविधान वा कानूनको उल्लंघन वा बदनियतपूर्वक भए गरेका कामका लागि व्यवस्थापिकाप्रति उत्तरदायी हुनु र गराउनु नागरिक सर्वोच्चताको सम्मान गर्नु हो।

न्यायिक स्वतन्त्रताको सुन्दर फूललाई स्वयम् न्यायकर्ताको काम वा व्यवहारले कुनै किसिमले बाधा वा व्यवधान पार्न जाने वा विकृत पार्ने ढरको कारणले पनि न्यायिक उत्तरदायित्वलाई निश्चित गर्नु आवश्यक हुन्छ। यसैगरी न्यायपालिकालाई निरंकुश हुनबाट रोक्न, कानूनप्रतिको उत्तरदायित्व, सार्वजनिक उत्तरदायित्व, संगठनप्रतिको उत्तरदायित्व, नैतिक उत्तरदायित्व तथा औपचारिक सामाजिक नियन्त्रणको माध्यमबाट न्यायिक उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्नुपर्ने हुन्छ।

कानूनी उत्तरदायित्व अन्तर्गत न्यायाधीशहरूउपर अनुशासनात्मक क्षेत्राधिकार पर्दछ, जसमा निजहरूको फैसलाउपर पुनरावेदन, पुनरावलोकन तथा निजहरूको देवानी तथा फौजदारी दायित्व समाविष्ट रहन्छ। त्यस्तै सार्वजनिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत न्यायाधीशउपर व्यवस्थापिका, कार्यकारिणी,

लालू.



संचारमाध्यम, दबावसमूह र नागरिक समाजहरूवाट नियन्त्रण स्थापित गरिन्छ। संगठनप्रतिको उत्तरदायित्व अन्तर्गत न्यायाधीशहरूले न्यायिक संस्थाप्रतिको जनआस्थामा आँचि नआउने गरी आफ्नो कर्तव्य र दायित्व निर्वाह गर्नुपर्ने हुन्छ। नैतिक उत्तरदायित्व कानूनी रूपमा बाध्यात्मक नभए पनि आफ्नो पेशागत र संस्थागत मर्यादाको लागि आचारसहिता बनाई त्यसको पूर्ण पालना गर्नुपर्ने हुन्छ। औपचारिक सामाजिक नियन्त्रण अन्तर्गत न्यायाधीशहरू स्वयं तथा आफ्ना व्यावसायिक सहकर्मीहरूवाट अनौपचारिक सामाजिक नियन्त्रणमार्फत बाधिएका हुन्छन्। यसलाई न्यायिक आत्मनियन्त्रण पनि भनिन्छ।

न्यायिक स्वतन्त्रताको परिप्रेक्ष्यमा न्यायिक उत्तरदायित्वलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वित गराउन अति कठिन मानिन्छ। न्यायकर्मी आफैले आफ्नो उत्तरदायित्व बुझेका कार्य गरेमा बाहेक निजलाई अदालत बाहिरको संरचनाबाट उत्तरदायित्व तोकेर न्याय सम्पादन गराउन खोजेमा न्यायपालिकामाथि हस्तक्षेप हुने तथा न्यायाधीश बाह्य नियन्त्रणको अर्थीन हुनजाने तर न्यायिक उत्तरदायित्व निश्चित नगर्दा न्यायकर्ताले नै न्यायको मर्मलाई विकृत पार्ने भय रहन्छ। यसर्थ न्यायिक अराजकताको सम्भावनालाई नियन्त्रण गर्ने र न्यायिक स्वतन्त्रतालाई कायम गर्ने कार्यमा सन्तुलित भूमिका निर्वाह गर्न न्यायिक उत्तरदायित्वको सिद्धान्त अत्यन्त महत्वपूर्ण र संवेदनशील विषय हो।

## २.७. न्यायिक निष्पक्षता

न्याय विश्वासमा आधारित हुनुपर्छ। कसैले पूर्वाग्रह लिई वा पूर्वाग्रह लिएको छ भन्ने कुरा साधारण समझको मानिसले विश्वास गर्न सक्ने परिस्थिति रहेमा सो निर्णय अशुद्ध भई न्यायिक निष्पक्षता कायम रहन सक्दैन। कुनै तार्किक मानिसले यसलाई शंका गर्छ वा गर्दैन भन्ने कुरा हेर्नु आवश्यक हुन्छ। यसको महत्वपूर्ण पक्ष भनेको नै निर्णयमा स्वच्छता र निष्पक्षता कायम राख्नु हुन्छ। तसर्थ न्याय भन्नासाथ निष्पक्षता जोडिएर आउँछ। निष्पक्षता विनाको निर्णय, आदेश वा फैसलाले न्याय दिन सक्दैन। न्यायका लागि निष्पक्षताको भाव, अर्थ र परिणाम अपरिहार्य छ।

हरेक समाज आफैमा वर्गीय हुन्छ। वर्गीय समाजमा, वर्गीय राज्यसत्ता भनेर राज्यसत्ताको वर्चस्व रहेको वर्गले आफै वर्गको स्वार्थ र हितको लागि कानून बनाउने हुनाले न्यायको स्वरूप पनि वर्गीय नै हुन्छ। यस अर्थबाट हेर्दा न्यायिक निष्पक्षताको विषयलाई पनि वर्गीय दृष्टिकोणबाट निरपेक्ष राख्न सकिदैन। न्यायिक निष्पक्षताका आधारहरूमा वर्गीय समाजलाई बुझन वैज्ञानिक चेतना नै प्रमुख हुन जान्छ। अभाव, दबाव र प्रभाव न्यायिक निष्पक्षताका बाधाहरू हुन्। परम्परागत, सामाजिक, आर्थिक तथा राजनीतिक हैसियतले पनि न्यायिक निष्पक्षतामा दबाव दिइरहेको हुन्छ। सामाजिक तथा सांस्कृतिक मान्यता, सम्बन्ध र सम्पर्कले पनि न्यायिक निष्पक्षतामा प्रभाव पारिरहेको हुन्छ।

एकाइसौ शताब्दीको जनताको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक नेपालको न्यायपालिकाले निष्पक्ष रूपमा न्याय सम्पादन गर्ने बातावरण र हैसियत कसरी निर्माण र बढ़ि गर्न सकिन्छ? यसैबाट अबको नेपालको न्यायपालिकाको निष्पक्षताको आधार बन्दछ। यसका लागि समाजको वर्गीय स्वरूप र चेतनाको अवश्यम्भावितालाई आत्मसात् गर्दै विभेदरहित कानून निर्माण गर्ने, अभाव, दबाव र प्रभावका आधारहरूलाई भत्काउदै वैभवता, स्वतन्त्रता र निष्पक्षताका मार्गहरू प्रशस्त गर्नेतर्फको सचेत कृयाशीलता आवश्यक छ।

वास्तविक न्याय र कानूनी न्यायको दूरीलाई कम गर्ने उपायहरूको खोजी र व्यवस्थापन न्यायिक निष्पक्षताको लागि आवश्यक हुन्छ। यसलाई मेटाउन सक्ने बातावरण निर्माण हुन सकेमा मात्र न्यायिक निष्पक्षताले सार्थक परिणाम दिन सक्छ। निष्पक्षताको अभावमा न्याय प्रणालीप्रतिको आस्था कमशः कमजोर बन्दै जान्छ। अदालतहरू मुद्दाशून्य भएका छैनन्। मुद्दा त परिरहेको छन् भन्ने तर्कले न्यायिक निष्पक्षताको बजनको महत्वलाई झन् निर्बंल बनाउँछ। किनकि, न्यायिक निष्पक्षता भन्ने विषय मुद्दा पनुसंग मात्र सम्बन्धित छैन। न्याय प्रणालीप्रतिको जनताको आकर्षण दीगो रूपमा कायम हुन सकेको छ छैन? अबलम्बित न्याय प्रणालीले जनताको न्याय प्रणालीप्रतिको सम्मानलाई अभिवृद्धि गर्न सकेको छ

छैन ? मुलुकले अवलम्बन गरेको न्याय प्रणालीले जनताको दैनिकीलाई सम्बोधन गर्न सकेको छ छैन ? यस प्रकारका मान्यता र दृष्टिकोणहरूको निष्कर्षमा न्यायिक निष्पक्षताको वास्तविक उचाइ निर्भर रहेको हुन्छ ।

## २.८. संघीयता र न्यायपालिका

नेपालमा अहिलेसम्म एकात्मक शासन व्यवस्था संचालन हुँदै आएकोले सोही अनुरूप न्यायपालिकाको स्वरूप पनि एकात्मक नै रहदै आएको छ । नेपालको जातीय, क्षेत्रीय, भाषिक, धार्मिक र सांस्कृतिक विविधतालाई मान्यता दिई उभीहरूको हक अधिकार सुनिश्चित गर्न संघीय शासन व्यवस्था अपरिहार्य भएको छ । नेपालले एकात्मक शासन व्यवस्था सदियौदेखि भोग्दै आएको छ । तर जुन देशमा जातीय, क्षेत्रीय, भाषिक, धार्मिक र सांस्कृतिक सम्पदाका आधारमा जनसंख्याको विविधतापूर्ण उपस्थिति छ, त्यहाँ एकात्मक व्यवस्थाले काम गर्न सक्दैन भन्ने कुरा स्पष्ट भइसकेको छ ।

नेपालको वर्तमान अन्तरिम संविधान, २०६३ ले वर्गीय, जातीय, भाषिक, लैगिक, सांस्कृतिक, धार्मिक र क्षेत्रीय भेदभावको अन्त गरी राज्यको समावेशी लोकतान्त्रिक संघीय शासन प्रणाली सहितको अग्रगामी पुनर्संरचना गरिनेछ भनी उल्लेख गरेकोले राज्यको ढाँचा संघीय हुने गरी संविधान निर्माणको प्रक्रिया शुरू भएको छ र सोही बमोजिमको न्यायपालिकाको आवश्यकता रहेको छ ।

झण्डै २४० वर्षको एकात्मक शासन प्रणालीमा बेबास्ता गरिएका नेपालका विविध क्षेत्र, वर्ग, जातिका समुदायहरू तिरस्कृत हुनुका साथै क्षेत्र विशेष रूपमा रहेका भाषा, संस्कृत वा आकांक्षालाई ऐतिहासिक निरन्तरता सुनिश्चित गर्ने काममा पनि राज्यको कुनै भूमिका रहेन । त्यसको विपरीत देशमा भएको सांस्कृतिक विविधतालाई एउटै संस्कृति र एउटै भाषामा एकाम्य बनाउने प्रयास भयो । कालान्तरमा क्षेत्रीय, सामाजिक, आर्थिक र राजनीतिक असमानतामा केही परिवर्तन भए पनि सारमा कुनै परिवर्तन आउन सकेन । यस प्रकार सीमित वर्गको एकाधिकार रहेको एकीकृत राज्य सत्ताले जनताको संप्रभुता बलियो बनाउने संरचनात्मक विषयलाई सधै ओभेलमा पारेकोले नेपालको लोकतान्त्रिक आधारलाई कमजोर बनाउन सहयोग पुऱ्यायो ।

संघीय पद्धति अपनाएका देशहरूमा पनि न्यायपालिकाको एउटै स्वरूप छैन । संघ र राज्यका सम्बन्धहरूलाई विभिन्न तत्वहरूले निर्देशित गरिरहेका हुन्छन् । संघात्मक व्यवस्थाको स्वरूप संघ र राज्यबीच शक्तिको बाँडफाँड कसरी भएको छ ? राज्यहरूको आ-आफ्ना संविधान छन् वा छैनन् ? विधायिकी अधिकारको प्रयोगको सूची तयार गरिएको छ वा छैन ? संघ र राज्यबीच कानूनी विवाद हुँदा कसको कानूनले प्राथमिकता पाउने हो ? राज्यसूचीको कुनै विषय संघीय कानूनको विषय बन्न सक्छ वा सक्दैन ? अविशिष्ट अधिकार संघ वा राज्य को संग रहन्छ ? भन्ने जस्ता विषयले संघीयताको स्वरूपलाई निर्धारण गर्दछ । यिनै भिन्न परिवेशहरूलाई हेरेर नै संघीय संरचनालाई प्रतिस्पर्धात्मक, सहकारी, केन्द्रिकृत र अद्वै भनी नामाकरण गरिएको पाइन्छ । संघ र राज्यबीच कायम गरिएको शक्ति सन्तुलनको प्रभाव न्यायपालिकामा पनि पर्छ । यसका अतिरिक्त अदालतहरूको क्षेत्राधिकार एवं न्यायिक शक्तिको बाँडफाँड के कस्तो रहने भन्ने कुरा सो देशको मौलिक विशिष्टताले पनि निर्धारण गर्दछ ।

न्यायपालिकाको संरचनात्मक ढाँचा प्रत्येक देशले आ-आफ्नै किसिमले बनाएका हुन्छन् । कतिपय संघीय राज्य प्रणाली भएका देशहरूले एकीकृत ढाँचाको न्याय प्रणाली अवलम्बन गरेको पाइन्छ भन्ने कतिपय संघीय देशहरूले द्वैध अदालती प्रणालीलाई अवलम्बन गरिएको पाइन्छ । द्वैध अदालती प्रणालीको ढाँचामा सबैभन्दा माथि संघीय सर्वोच्च अदालत, सोभन्दा तल संघीय पुनरावेदन अदालत र तल्लो तहमा प्राथमिक सुनुवाइको संघीय अदालत रहने र राज्यमा राज्य सर्वोच्च अदालत, राज्य पुनरावेदन अदालत र शुरू अदालतको लागि सबैभन्दा तल्लो तहको अदालत रहने व्यवस्था पाइन्छ ।

यसैगरी एकीकृत ढाँचाको न्याय प्रणालीमा माथिलो तहमा सर्वोच्च अदालत, पुनरावेदन सुन्नको लागि राज्यमा पुनरावेदन अदालत र प्राथमिक सुनुवाइको लागि तल्लो तहका अदालतहरू र उनीहरूले अवलम्बन गरेको पाइन्छ ।

संघात्मक शासन व्यवस्था भएका संयुक्त राज्य अमेरिका तथा अष्ट्रेलिया जस्ता देशहरूमा दैध अदालती प्रणाली अवलम्बन गरिएको पाइन्छ । यी देशहरूमा संविधान निर्माण गरां संघमा प्रवेश गर्ने राज्यहरू करिब स्वतन्त्र राज्य भएकोले राज्य तहमा सर्वोच्च अदालतहरू खडा भई सकेको हुँदा उनीहरूले त्यसलाई कायम राखी संघीय र राज्य स्तरमा अलग अलग अदालतहरू बनाएको देखिन्छ ।

भारतमा शासन संचालन गर्ने केन्द्रीय र राज्यसरकारहरू भए पनि न्याय प्रणाली भने एकीकृत ढाँचाको छ । त्यहाँ औपनिवेशिक शक्तिले नै संघ र सो अन्तर्गत न्यायपालिकाको ढाँचा कोरिसकेको हुँदा उक्त स्वरूपलाई नै पछि निरन्तरता दिएको देखिन्छ । यसप्रकार न्यायिक संरचनाको व्यवस्था गर्दा हरेक देशले आफ्नो विशिष्टताबाट पूर्णतः अलग नभई सकारात्मक पक्षको आधारमा परिवर्तन गर्ने गरेको पाइन्छ ।

राज्यको पुनर्संरचनासँग न्यायपालिकाको पनि पुनर्संरचना गर्ने सन्दर्भमा एकीकृत वा दैध कुन प्रकारको न्यायिक संरचना कायम हुन उपयुक्त हुन्छ भन्ने सम्बन्धमा विचार गर्दा विभिन्न देशको अनुभवलाई समेत दृष्टिगत गरी नेपालको भौगोलिक विशिष्टता, जनसंख्या, मुद्दाको चाप, विभिन्न जाति, वर्ग, क्षेत्र, लिंग लगायतका समुदाय र तिनका भाषा तथा संस्कृति आदिलाई केन्द्रविन्दुमा राखेर स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिकाबाट न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकारलाई सुनिश्चित गर्ने आधारमा न्यायपालिकाको पुनर्संरचना हुन आवश्यक छ ।

विगत लामो समयदेखि मुलुकमा कायम रहेको एकात्मक शासन प्रणालीका कारण राज्य व्यवस्थामा पहुँच हुन नसकी पिछडिएका र तिरस्कृत भएका वर्ग, जाति, भाषा, लिंग, संस्कृति र धर्मलाई ससम्मान उनीहरूको पहिचान दिलाउन र राज्यको सञ्चारमा उनीहरूको समानुपातिक समावेशी प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित गर्न संघीय शासन प्रणाली महत्वपूर्ण भए अनुरूप संघीय पद्धति अनुरूपको न्यायिक संरचना पनि उत्तिकै आवश्यक छ । विगतको शासन सत्ताको नकारात्मक असरको प्रतिविम्ब न्यायपालिकामा पनि विद्यमान रहेको परिप्रेक्ष्यमा संघीय शासन पद्धतिको मूलभूत मान्यताहरू अनुरूप यसको पुनर्संरचना गर्नु र सबै वर्ग र क्षेत्रको पहुँचलाई सुनिश्चित गर्ने स्वतन्त्र, सक्षम, पारदर्शी र जनउत्तरदायी न्याय प्रणालीको स्थापना गर्नु वर्तमान परिप्रेक्ष्यमा प्रमुख आवश्यकता रहेको छ ।

हाम्रो सन्दर्भमा राज्य तहको अदालतलाई पनि संघीय सर्वोच्च अदालतले प्रयोग गर्ने विशेष प्रकृतिका अधिकांश अधिकारहरू प्रयोग गर्न दिने व्यवस्था भएमा बढी व्यवहारिक र औचित्यपूर्ण हुने देखिन्छ । त्यसो भएमा राज्यस्तरका अदालतहरू अधिकारसम्पन्न हुने र राज्यका नागरिकले आफ्नो विवादको निरूपण राज्यस्तरकै अदालतबाट गर्न सक्ने स्थितिको सिर्जना भई हालको जनअपेक्षा पूरा गर्न सहज हुने देखिन्छ ।

दैध अदालती प्रणाली अपेक्षाकृत बढी खर्चिलो, अधिकार क्षेत्रमा दोहोरोपन आउने, फैसला कार्यान्वयनमा समेत जटिलता थिएन सक्ने स्थिति हुने र दैध अदालती प्रणालीको लागि संरचना खडा भैरहेको अवस्था पनि नरहेको स्थिति छ । तर एकीकृत न्याय प्रणाली तुलनात्मक रूपमा कम खर्चिलो, अधिकारक्षेत्रमा दोहोरोपन नरहने र फैसला कार्यान्वयन सरल र सहज हुने देखिन्छ । त्यसैले संविधानिक विवाद, न्यायिक पुनरावलोकनको विषय, संघीय विवाद लगायतका विषयहरू समेतको निराकरण संघीय सर्वोच्च अदालतबाट हुने गरी देशको न्यायिक इतिहास समेतलाई दृष्टिगत गरी अन्य देशले अवलम्बन गर्दै आएको एकीकृत न्याय प्रणालीलाई अन्याध्युन्द अनुशारण नगरी आफै विशिष्ट प्रकृति अंगालेको संघीय न्याय प्रणालीको ढाँचा अवलम्बन गर्ने निष्कर्षका आधारमा यो अवधारणा-पत्र तयार गरिएको छ ।

## २.९. संघीयता र महान्यायाधिवक्ता

संवैधानिक सर्वोच्चता नै लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थाको मूलभूत अभीष्ट हो । लोकतन्त्रले कानूनी शासनको अपरिहार्यतालाई आनुसार गरेको हुन्छ । शक्ति पृथक्कीकरण एवं नियन्त्रण र सन्तुलनको अवधारणा अनुसार कार्यकारिणीले आफ्ना काम कारबाहीलाई कानूनसम्मत बनाउनका लागि उचित सल्लाह लिन र कानूनको व्याख्या गरी समाजलाई न्यायको अनुभूति दिलाउने जिम्मेवारी पाएको न्यायपालिकालाई न्याय सम्पादन गर्ने कार्यमा सहयोग पुऱ्याउनका लागि एवं संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा व्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्ने कानूनको विशेषज्ञता ज्ञान भएका सल्लाहकारको आवश्यकता पने भएकोले संविधानमा नै महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्नु अपरिहार्य मानिन्छ ।

राज्य व्यवस्थाको कुशल सञ्चालनका लागि कानूनको निर्माण, कानूनको प्रशासन तथा कार्यान्वयन र कानूनको व्याख्या अनिवार्य शर्त हो । बेलायती कानून प्रणाली (Common Law) को मान्यता अनुसार कार्यपालिका अन्तर्गतका अधिकारीहरू सबैभन्दा बढी कानूनको उल्लङ्घनकर्ता मानिन्छन् । यस्तो स्थितिमा न्यायिक परीक्षणबाट कानूनको पालना गरेको नदेखिनुभन्दा काम सम्पन्न गर्नुपर्व कानूनका विशेषज्ञबाट राय सल्लाह लिई सम्पादन गरिएको कार्य दीगो र कानूनसम्मत हुनुको साथै भविष्यमा आइपर्ने सम्भावित समस्या निराकरणको लागि पनि सहयोगी हुन पुग्छ । यस्तो रायले पछि गैरकानूनी वा अवैध हुन सक्ने कानून वा सरकारी निर्णयलाई रोक्न वा हटाउन एवं अदालतमा मुद्दा पर्नुभन्दा अगाडि वा व्यक्तिले मुद्दा दिनुभन्दा अधिनै त्यसको निराकरण भई समय र स्वर्चको बचत हुने, निश्चितता हुने, मुद्दा नपरेसम्म र त्यसको निर्णय नभएसम्म रहने अन्यौल शुरूमै समाप्त हुन सक्ने संभावना रहन्छ । आधुनिक राज्यका संविधानले गरेको व्यवस्था अनुसार महान्यायाधिवक्ता मुख्य कानूनी सल्लाहकार (Chief legal advisor), प्रमुख अभियोजन अधिकारी (Chief prosecuting authority) र सार्वजनिक हित संरक्षण अधिकारी (Protector of the public interest) को रूपमा रहेको पाइन्छ ।

महान्यायाधिवक्ताको पदीय स्थितिलाई अन्य देशको प्रचलन अनुसार अध्ययन गर्दा काम कर्तव्यको दृष्टिकोणले प्रायः समान देखिए पनि बेलायत र संयुक्त राज्य अमेरिकामा महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थान कानून मन्त्री सरह हुने व्यवस्था गरेको पाइन्छ । राजनीतिक पदको रूपमा संवैधानिक स्थान र भूमिका दिने हाम्रो प्रचलन र पेशागत सक्षमताका आधारमा छ्यातिप्राप्त कानूनविद्लाई महान्यायाधिवक्तामा नियुक्त गर्ने भारतीय प्रचलन रहेको छ ।

महान्यायाधिवक्ताको संरचना र त्यसको परिधिभित्र पर्न आउने सोच र कार्य प्रणाली कुनै देशको अन्याधुन्द अनुकरणभन्दा अन्य मुलुकहरूको अनुभव समेतलाई दृष्टिगत गर्दै र नेपालको वर्तमान आवश्यकता अनुरूप आफ्नो परम्परागत अभ्यास समेतलाई समेट्न सकिने गरी आफ्नै पहिचान सहितको भिन्न प्रकृतिको हुनु आवश्यक देखिन्छ । महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको संरचनाको ढाँचा कस्तो प्रकारको हुने भन्ने सम्बन्धी विषयमा विचार गर्दा न्यायपालिकाको संरचनात्मक ढाँचा, स्वरूप र तह अनुरूप नै महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको संरचनामा पनि सामन्जस्यता कायम गर्नु पर्ने हुन्छ । देशको साधनस्रोतको कमभन्दा कम प्रयोग हुने गरी सांगठनिक ढाँचाहरू तयार गर्नु उपयुक्त हुने हुँदा नेपालको लागि आफ्नै मौलिकता भएको ढाँचा तयार हुनु उपयुक्त हुन्छ ।

तसर्थ, संघीय राज्य व्यवस्थामा महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्दा अदालतको संरचनासँग मेल खाने गरी केन्द्रमा संघीय महान्यायाधिवक्ता र निज मातहतमा महाअभियोजनकर्ता तथा राज्यस्तरमा राज्यमहान्यायाधिवक्ता र आवश्यकतानुसार निज मातहतमा राज्यमहाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था र स्थानीय स्तरमा स्थानीय न्यायाधिवक्ता रहने व्यवस्था गर्नु आवश्यकता, औचित्यता, देशको यथार्थता र कार्य सञ्चालनका दृष्टिले बढी उपयुक्त हुने देखिन्छ ।

## ऐतिहासिक पृष्ठभूमि

### ३.१. नेपालमा न्यायपालिकाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि

नेपालको एकीकरण हुनु पूर्व नेपाल विभिन्न स-साना राज्यहरूमा विभाजित भएको र हरेक राज्यको आ-आफ्नै न्यायिक प्रणाली रहेको पाइन्छ। तिनीहरूबीचको साफ्ता समानता के पाइन्छ भने सबै राज्यहरूले धर्मशास्त्रलाई आफ्नो कानूनको मूल्य श्रोत मान्दथे। त्यस बेला बहुजातीय, बहुधार्मिक, बहुभाषिक र बहुसांस्कृतिक देशको रूपमा रहेको र सोही बमोजिम विभिन्न जात-जाति, आदिवासी जनजातिका सांस्कृतिक परम्परा अनुकूल भए पनि त्यसपछि नेपाली समाजमा हिन्दू धर्मको प्रभाव परेको र हिन्दू धर्मले जातीय व्यवस्थालाई मान्यता दिएकोले जातको विभाजन गरिएको पाइन्छ।

नेपालको कानूनी इतिहासको अध्ययन गर्दा शुरुमा नेपालको कानून प्रणाली प्रथाजनित नियम (Customary Law) मा आधारित थियो र पछि यो हिन्दू दर्शनबाट प्रभावित भएको पाइन्छ। पूर्व-ऐतिहासिक समयमा कानूनको महत्वपूर्ण भाग भनेको मानिसहरूको जीवन पढाउति, समाजको सामाजिक र सांस्कृतिक व्यवहार, मानवीय र सामाजिक व्यवहार, धार्मिक र अन्य सामाजिक विश्वास र समाजका स्थापित परम्परा थिए भने विश्वास गरिन्छ। नेपालको कानून प्रणाली यसको आफ्नै इतिहासको लामो अन्तरालमा सहिताबद्ध हुनुपूर्वको र सहिताबद्ध पश्चात् गरी दुई चरणमा स्वतन्त्ररूपमा विकास भएको पाइन्छ। जस अन्तर्गत सहिताबद्ध हुनुपूर्व किराँत काल, लिच्छविकाल, मल्लकाल र शाहकाल वि.सं. १९१० पूर्व र प्रथम सहिताबद्ध कानून मूलुकी ऐन वि.सं. १९१० देखि हालसम्म पर्दछ।

नेपालको इतिहास जस्तै नेपालको कानूनी इतिहास पनि किराँतकाल, लिच्छविकाल, मल्लकाल र शाह काल गरी शासकहरूको शासन अवधिका आधारमा अध्ययन गर्न सकिन्छ। किराँतकालीन कानूनी व्यवस्था प्रारम्भिक अवस्थाको थियो। 'मुन्दुम' शासन व्यवस्थाको महत्वपूर्ण मार्गदर्शनका अतिरिक्त कानूनको रूपमा थियो।

किराँतकालको तुलनामा लिच्छविकालीन समयमा शासन व्यवस्था प्रभावकारी रहेकोले त्यस काललाई नेपालको इतिहासमा "स्वर्ण युग" भनेर चिनिनुमा न्याय प्रणालीको महत्वपूर्ण भूमिका रहेको पाइन्छ। तर त्यसबेलाका धेरैजसो नियमहरू लिच्छविहरूले वैशालीमा शासन गर्दाको समयका सामाजिक प्रथा, परम्परा, सांस्कृतिक मूल्य र धर्मका आधारमा विकसित भएका नियमहरू थिए। त्यसैले लिच्छविकालमा पनि हिन्दू वर्णाश्रम धर्मको गहिरो प्रभाव परेको थियो।

मल्लकालमा पनि लिच्छविहरूले स्थापना गरेको परम्परालाई निरन्तरता दिएको पाइन्छ। जयस्थिति मल्लको राज्यकालमा एउटा "कानून आयोग" गठन गरेर "मानव न्याय शास्त्र" नामक एउटा सहिता तयार गरिएको थियो। उक्त सहितामा श्रमका आधारमा जनताहरूलाई विभिन्न जातिमा विभाजन गरी दण्ड प्रणालीलाई जात र अपराधको आधारमा व्यवस्था गरिएको थियो।

नेपालको न्याय प्रणालीमा प्रथम सहिताबद्ध कानूनको रूपमा रहेको वि.सं. १९१० सालको मूलुकी ऐनको प्रस्तावनामा "एकै व्यहोरामा कसैलाई बढी कसैलाई घटी सजाय हुन जाने हुँदा अब उप्रान्त छोटाबडा प्रजा प्राणी सबैलाई खत जात माफिक एकै सजाय होस् घटीबढी नहोस् भन्नका निमित्त" ऐन जारी गरिएको भने उल्लेख भएबाट कानूनको अगाडि समानता (Equality before the law) भन्ने सिद्धान्तलाई केही हदसम्म आत्मसात् गर्न खोजेको देखिन्छ। तर "खत र जात माफिक सजाय" भन्नाको अर्थ एउटै कसूरमा पनि जात अनुसार फरक सजाय हुने कुरा प्रस्तावनामा उल्लेख भएबाट न्याय व्यवस्था जातीय भेदभावभन्दा माथि उठ्न सकेको देखिन्दैन।

(८)

वि.सं. १९१० सालमा मुलुकी ऐन जारी हुदाको अवस्थासम्म पनि धर्मशास्त्रको आधारमा न्याय व्यवस्था संचालित रहै आएको देखिन्छ। किरात काल, लिच्छवि काल, मल्लकाल तथा शाह कालसम्मका कठिपय न्यायिक मान्यता र व्यवस्थापनपक्ष स्परणीय छन्। देवानी र फौजदारी मुद्दा तथा राजस्व उठती जस्ता विविध मुद्दा हेर्न कोटीलिङ्ग, इटाचपली, टम्सार, धनसार जस्ता विशिष्टीकृत अदालत स्थापना हुनु तत्कालीन स्थितिमा उल्लेखनीय पक्षको रूपमा रहेको छ। त्यस्तै अदालतमा कर्मचारीको नियुक्ति गर्दा विवेक पुन्याई निडर, इमानदार र लगनशील मानिसलाई नियुक्त गर्ने, अदालतबाट उठेको राजस्व राष्ट्रिय मूल दुकुटीमा नहाली छुटै कोष स्थापना गरी राख्नु पर्ने जस्ता विकसित मान्यताहरूलाई वर्तमान परिप्रेक्ष्यमा पनि स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अभीष्ट मान्यताको रूपमा ग्रहण गर्न सकिने सकारात्मक पक्ष हुन्।

यसका बाबजुद पनि केन्द्रीकृत राज्य व्यवस्था र काठमाण्डौ केन्द्रित आर्थिक नीतिले गर्दा लामो समयसम्म देशको समग्र विकास हुन सकेन। यस्तै केन्द्रीकृत र विभेदकारी राज्य नीतिले गर्दा राज्यको शासनसत्तामा केही सीमित व्यक्तिहरूको मात्र वर्चस्व कायम भई देशमा विचारान भाषिक, धार्मिक, सांस्कृतिक, धोर्णीय र जातीय विविधतालाई राज्यको तहबाट सम्बोधन हुन सकेन। त्यसको प्रतिविम्ब न्यायपालिकामा पनि देखियो।

वि.सं. १९९७ साल असार १२ गतेको प्रधान न्यायालय स्थापना सम्बन्धी सनदले न्यायपालिकालाई कार्यपालिकाबाट अलग गरी इलाका अदालत, अपिल अदालत, भारदारी अदालत र प्रधान न्यायालय गरी अदालतको चार तह निर्माण गन्यो। यो कार्यबाट न्यायपालिकालाई कार्यपालिकाबाट अलग गर्ने कार्य भएकोले यसलाई न्याय प्रशासनको दृष्टिले यस समयको ज्यादै महत्वपूर्ण कार्यको रूपमा लिइन्छ। वि.सं. २००७ सालको राजनीतिक परिवर्तन पछि सविधान र अन्य विभिन्न कानून बनाएर कानून र न्याय प्रणालीको विकास गर्ने क्रममा नेपालले स्वेच्छिक रूपमा खासगरी अंग्रेजी "कमन ल प्रणाली" मा विकसित नियमहरू ग्रहण गरी आएको पाइन्छ। विधायनलाई कानूनको प्रमुख श्रोतको रूपमा लिने विचारको आगमनसँगै प्राचीन प्रथा र परम्पराजनित नियमहरूलाई निरुत्साहित गरिए आएको छ। देशमा कानून विकासको प्रक्रियासँगै धार्मिक दर्शनका आधारमा विकसित कानूनलाई कम प्राथमिकता दिईए आएको देखिएको छ।

वि.सं. २००७ पछि न्याय प्रशासनमा समेत आधुनिक मान्यताहरूलाई ग्रहण गर्ने प्रयासको शुरूवात भएको पाइन्छ। जनताको मौलिक हक अधिकारको संरक्षण गर्ने उद्देश्यले प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ जारी भई वि.सं. २००९ साल बैशाख २६ गतेदेखि लागू भयो। यो ऐनको प्रारम्भसँगै राजा वा प्रधानमन्त्री बाहेकका व्यक्तिले नै न्यायालयको नेतृत्व गर्ने परिपाटीको शुरूवात भएको देखिन्छ। वि.सं. २००७ सालको राजनीतिक परिवर्तनपछि खडा भएको प्रधान न्यायालय नै अहिलेको न्यायालयको जग थियो, जसले नागरिकका हक अधिकारको संरक्षण गर्ने कार्यको धालनी गन्यो। अन्ततः यही प्रधान न्यायालय ऐनको जगमा वि.सं. २०१३ सालमा सर्वोच्च अदालत ऐन जारी भई सर्वोच्च अदालतको स्थापना भए पछि स्थानीय तहमा अमिनी अदालतहरू, अपिल अहाहरू र सर्वोच्च अदालत गरी तीन तहका अदालत कायम गरिएको पाइन्छ। वि.सं. २०१३ सालमा नै विशेष अदालत ऐन जारी भई आवश्यकता अनुसार सरकारले विशेष अदालत गठन गर्न सबै व्यवस्था प्रारम्भ भयो। वि.सं. २०१४ सालमा "दौडाहा न्याय प्रशासन (विशेष व्यवस्था) ऐन" जारी भई दौडाहा न्यायाधीशको रूपमा जिल्ला जिल्लामा सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशबाट मुद्दा फैद्र्योट गर्ने, निरीक्षण गर्ने कार्य समेत भएको देखिन्छ।

नेपाल अधिराज्यको सविधान, २०१५ ले न्यायपालिकाको संगठनात्मक स्वरूप, गठन, तह र अधिकार समेतको स्पष्ट व्यवस्था सविधानमा नै गरेपछि वि.सं. २०१६ सालमा न्याय प्रशासन सुधार ऐन जारी भई इलाका, जिल्ला, उच्च र सर्वोच्च अदालत गरी पुनः चार तहका अदालत स्थापना गरिएको

देखिन्छ भने पुनः वि.सं. २०१८ साल मार्ग १ गतेदेखि न्याय प्रशासन (विशेष व्यवस्था) ऐन लागू भई जिल्ला, अञ्चल र सर्वोच्च अदालत गरी तीन तहका अदालतहरू कायम गरिएका थिए।

नेपालको संविधान, २०१९ मा न्यायपालिका भन्ने छुटै अध्याय नभई सर्वोच्च अदालत भन्ने शीर्षक मात्र राखिएको थियो, जसभित्र जिल्ला अदालतको स्थापना सम्बन्धी स्पष्ट व्यवस्था थिएन। यद्यपि न्याय प्रशासन सुधार ऐन अनुसार जिल्ला अदालत, अञ्चल अदालत तथा क्षेत्रीय अदालतको स्थापना र गठन सम्बन्धी कानूनी व्यवस्था गरिएको थियो। वि.सं. १९१७ सालदेखि न्यायपालिकाले छुटै अस्तित्व प्राप्त गरेको भए पनि यथार्थमा नेपालको संविधान, २०१९ लागू हुँदाको अवस्थासम्म कार्यपालिका, न्यायपालिका र व्यवस्थापिकाले प्रयोग गर्ने सम्पूर्ण अधिकार राजावाट निःसृत हुने भई यथार्थमा न्यायपालिका स्वतन्त्र हुन सकेको पाइदैन। फलस्वरूप देश र जनताको मुक्तिको लागि आवाज उठाउने होनहार योद्वाहरूलाई आस्थाको आधारमा मृत्युदण्डजस्तो अमानवीय सजाय दिनसम्म पनि अदालत पछि नपरेबाट तत्कालीन न्याय प्रणाली सामन्तवादी राजसंस्थाको प्रभावमा परेको देखिन्छ।

२०४७ सालको संविधानले जिल्ला, पुनरावेदन र सर्वोच्च गरी तीन तहको अदालती व्यवस्थासहित स्वतन्त्र न्यायपालिकाको प्रारूप तयार गर्न्यो। क्षेत्राधिकारमा पनि केही विस्तृतीकरण एवं व्यक्तिगत स्वतन्त्रताको संरक्षण गर्ने व्यवस्था गर्न्यो। लोकतान्त्रिक मूल्यमान्यता, जस्तै— कानूनी शासन, मानव अधिकारको प्रत्याभूति दिने प्रयास ग यो। विधिशास्त्रको विकासमा न्यायपालिकाले पूर्ण न्याय दिने उद्घोष पनि गर्न्यो।

यसरी २०४७ सालको संविधानले न्याय प्रणालीमा केही परिवर्तन गरे पनि समय राज्य व्यवस्था केन्द्रीकृत, एकात्मक र सामन्ती निरंकुश राजन्वात्मक रहेको र राज्यसत्तामा केही सीमित वर्ग, समुदायको मात्र प्रभुत्व रहेको कारण अन्य सबै वर्ग, जाति, धर्म र संस्कृतिका जनताको राज्यमा सहज पहुँच हुन नसकेको प्रत्यक्ष प्रभाव पनि न्याय प्रणालीमा नपर्ने कुरा भएन। अर्थात्, सिंगे न्याय प्रणालीको संरचना पनि एकात्मक र केन्द्रीकृत रहेकोले सबैको सहज पहुँच हुन सकेन। न्याय सहज, सरल र सुलभ हुनुको सट्टा भन् खर्चिलो र महंगो भयो। जसबाट 'दूलालाई चैन र सानालाई ऐन' भन्ने भनाइ चरितार्थ हुन थाल्यो। समयमा न्याय हुने-खाने ठूला-बडा धनाहर्घको पेवा बन्न पुग्यो। भष्टाचार, विसंगति र विकृतिहरू घटनुको सट्टा बढौ गएर न्यायालयप्रति जनताको आस्था र विश्वासमा ढास आयो। नियुक्ति प्रकृया, सरुवा, बढुवा पनि न त पारदर्शी भयो, न त समावेशी भयो, न विकेन्द्रीकृत हुन सक्यो। जसका कारण न्याय प्रणाली त्यति प्रभावकारी हुन सकेन।

यसै पृष्ठभूमिमा राज्यको पुनर्संरचनालाई आत्मसात् गर्दै तत्कालीन सामन्ती, निरंकुश राजतन्त्रको विरुद्ध लोकतान्त्रिक पक्षहरूबीच भएको १२ बुदे समझदारी, बहुत शान्ति सम्झौता हुदै नेपालको अन्तरिम संविधान लागू भयो। जसको जगमा संविधान सभामार्फत नर्या संविधान निर्माणको प्रक्रिया अगाडि बढिरहेको हुनाले सोही मर्म र भावना अनुरूपको न्यायपालिका बनाउन अपरिहार्य भएको छ।

## न्यायपालिकाको संरचना

### ४.१. न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट प्रयोग हुने

संयुक्त राष्ट्र संघको साधारण सभाले पारित गरेको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्त एवं अन्य अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डहरूका अनुसार न्यायपालिकालाई सबै प्रकारका न्यायिक विवाद हेतु अधिकारक्षेत्र हुनुपर्छ । साथै न्यायपालिकाकासमक्ष प्रस्तुत कुनै विवाद कानून बमोजिम उसको अधिकारक्षेत्रभित्र पर्दछ कि पद्दैन भन्ने कुराको निर्णय गर्ने अधिकार पनि न्यायपालिकालाई हुनुपर्छ भन्ने व्यवस्था गरेर न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट मात्र प्रयोग हुने कुराको प्रत्याभूति गरेको पाइन्छ । उल्लेखित मापदण्डलाई आधुनिक समयमा बनेका विभिन्न देशका संविधानहरूले पनि आत्मसात गरेको पाइन्छ ।

विश्वमा राज्य संचालनको लागि कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र न्यायपालिकाको व्यवस्था गरिएको हुन्छ र शक्ति पृथक्कीकरण एवं नियन्त्रण र संतुलनको सिद्धान्तलाई प्रायः विश्वका लोकतान्त्रिक राष्ट्रले कुनै न कुनै रूपमा स्वीकारेको पाइन्छ । शक्ति पृथक्कीकरणको सिद्धान्त अनुसार न्याय प्रशासन संचालन, सम्पादन गर्ने एवं न्यायिक कार्य गर्ने अधिकार केवल न्यायपालिका अन्तर्गत पर्दछ । लोकतान्त्रिक देशको धरोहर नै सक्षम, स्वतन्त्र र निष्पक्ष न्यायपालिका हो । लोकतान्त्रिक राज्य व्यवस्थामा राज्यको न्यायिक अधिकार अदालत र न्यायिक निकायमा रहने संविधानिक विधिशास्त्रको आधारभूत मान्यता भएकोले पछिल्लो समयमा बन्ने संविधानको नाताले अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा स्थापित भएका मान्यता प्राप्त सिद्धान्तहरूलाई अबलम्बन गर्ने पाउनु सुनौलो अवसर हो भन्ने संयुक्त राष्ट्र संघको सदस्य राष्ट्रका हैसियतले उक्त आधारभूत सिद्धान्तलाई संविधानमा व्यवस्थित गर्नु राष्ट्रिय दायित्व पनि हो ।

हाम्रो देशको प्रचलनलाई हेर्दा वि.सं. २०४७ सालभन्दा अधिको संविधानिक व्यवस्था अनुसार कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र न्यायपालिका सम्बन्धी सम्पूर्ण अधिकार राजाबाट निःसूत हुने व्यवस्थाको कारणले गर्दा यसप्रकारको न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट मात्र प्रयोग हुने संविधानिक विधिशास्त्रीय मान्यता बमोजिमको अधिकार अदालतबाट पूर्णरूपमा प्रयोग गर्न सक्ने व्यवस्था थिएन । तर नेपालको न्याय सम्बन्धी अधिकार संविधान, कानून र न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार अदालत तथा न्यायिक निकायहरूबाट प्रयोग गरिने मान्यताका साथ स्वतन्त्र र सक्षम न्याय प्रणालीको स्थापना गरी कानूनी राज्यको अवधारणालाई मूर्तरूप दिने उद्देश्य रहेको नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ र स्वतन्त्र न्यायपालिका तथा कानूनी राज्यको अवधारणा लगायत लोकतान्त्रिक मूल्य र मान्यताप्रति प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दै संविधान सभाबाट नयाँ संविधान नवनेसम्मको लागि लागू रहने गरी कायम रहेको वर्तमान नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले सोही कुरालाई निरन्तरता दिए पनि देशमा भएको राजनैतिक परिवर्तनको दाँजोमा न्यायपालिकामा जनचाहना अनुरूप रूपान्तरण हुन सकेन ।

भावी संविधानमा न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट प्रयोग हुने विषयलाई सुनिश्चित गर्न जनताको न्याय सम्बन्धी सार्वभौम सत्ताको प्रयोग गर्ने अंग न्यायपालिका हुने व्यवस्था हुनु उपयुक्त हुन्छ । न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता, निष्पक्षता, मर्यादा, पहुंच र प्रभावकारितालाई पनि सुनिश्चित गर्न राज्यका हरेक अंगले कानूनी र अन्य माध्यमबाट अदालतलाई सहयोग र संरक्षण गर्नुपर्ने कर्तव्य निश्चित गर्नु आवश्यक छ । न्याय सम्पादनको कार्यमा संघीय सर्वोच्च अदालत र अन्य अदालतहरूलाई सहयोग गर्नुपर्ने गरी सरकार, मातहतका सबै कार्यालय वा पदाधिकारीहरूको कर्तव्य तोकिनु जरुरी छ । त्यसैगरी नेपालको न्याय सम्बन्धी अधिकार संविधान, कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त बमोजिम अदालत तथा न्यायिक निकायबाट प्रयोग गरिने व्यवस्था गर्न आवश्यक छ ।

## ४.२. संघीय सर्वोच्च अदालत

### ४.२.१. गठन

लिखित संविधान भएका देशहरूमा सर्वोच्च न्यायिक निकायको रूपमा सर्वोच्च अदालतको गठन सम्बन्धी व्यवस्था संविधानमै गरेको पाइन्छ । प्रायः देशको राजधानीमा अवस्थित रहने गरी यसको गठन गरिएको भए पनि कुनै कुनै देशमा प्रधान न्यायाधीशले राष्ट्राध्यक्षको अनुमतिमा अन्यत्र तोक्न सक्ने व्यवस्था समेत गर्ने गरिएको पाइन्छ । संविधानिक अदालत रहने देशमा देशको सर्वोच्च अदालतलाई पुनरावेदन सुन्ने सर्वोच्च अदालत भन्ने गरेको पाइन्छ भने कतिपय देशको संविधानले सर्वोच्च अदालत नभनी उच्च अदालत भाव नामाकरण गरेको पाइन्छ ।

सर्वोच्च अदालतमा रहने न्यायाधीशको संख्यालाई विचार गर्दा आ-आफ्नो देशको मुद्दाको चाप, आवश्यकता, औचित्य र परिवेशलाई विचार गरी संख्या तोक्ने गरेको पाइन्छ । सो अनुसार सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशको संख्या कतिपय देशले संविधानमा र कतिपय देशले कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुने भनी उल्लेख गरेको पाइन्छ । कुनै देशमा न्यायाधीशको संख्या तोकी व्यवस्थापिकाले कानून बनाई तोकेको संख्या नबढाएसम्म सोही संख्या कायम रहने व्यवस्था गरेको पाइन्छ । कतिपय देशमा न्यायाधीशको संख्याको बारेमा उल्लेख गरेको पाइदैन ।

नेपालको न्यायिक इतिहास हेर्दा नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ आउनुभन्दा पूर्व वि.सं १९९७ सालमा कार्यपालिकाबाट न्यायपालिकालाई अलग गरी यसको स्वतन्त्र अस्तित्वलाई स्वीकार गरिएपछि राज्यको उच्चतम अदालतलाई प्रधान न्यायालय नामाकरण गरिएको पाइन्छ । यसलाई प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ ले निरन्तरता दिएको र वि.सं २०१३ सालमा प्रधान न्यायालय ऐनलाई खारेज गरी सर्वोच्च अदालत ऐन जारी भएपछि सर्वप्रथम राज्यको उच्चतम अदालतलाई सर्वोच्च अदालत नामाकरण गरियो ।

तत्पश्चात् जारी भएका नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५, नेपालको संविधान, २०१९, नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ र हालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले समेत सर्वोच्च अदालतलाई यथावत् कायमै राखेको पाइन्छ । नेपालमा प्रधान न्यायालय र सर्वोच्च अदालतको मुकाम काठमाडौंमा रहने भए पनि प्रधान न्यायाधीशले मुलुकको अन्य ठाउँमा पनि मुकाम तोक्न सक्ने कानूनी व्यवस्था रहेको पाइन्छ । सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको संख्याको कुरा गर्दा एक रूपता नभई फरक फरक रहेको देखिन्छ ।

अबको संविधानमा मुलुकको आवश्यकता अनुरूप संघीय ढाँचाको न्यायपालिकाको अवलम्बन गर्न लाईएकोले देशको राजधानीमा एक संघीय सर्वोच्च अदालत गठन हुनु पर्ने देखिएको छ । राज्यहरूको संख्या, अदालतको क्षेत्राधिकार, कार्यबोक्ष समेतलाई विचार गरी संघीय सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको संख्या तोक्नु उपयुक्त हुन्छ ।

### ४.२.२. न्यायाधीशको नियुक्ति र योग्यता

स्वतन्त्र न्यायपालिकाको लागि न्यायाधीशको छनौट र नियुक्ति एक महत्वपूर्ण पक्ष हो । न्यायाधीश छनौटको प्रक्रियाद्वारा न्यायपालिकाको गुणस्तर प्रभावित हुनुको साथै संविधानले परिलिपित गरेको लोकतान्त्रिक प्रक्रिया सामाजिक र आर्थिक अधिकार सम्बन्धी मान्यता र सामाजिक, आर्थिक रूपान्तरणका साथै कानूनको शासन, वैयक्तिक स्वतन्त्रता र समानता जस्ता सबै कुराहरू प्रभावित हुने गर्दछन् ।

संविधान वा कानूनद्वारा न्यायालयको संरचना सम्बन्धी व्यवस्था राज्यले गर्नुपर्ने भएकोले न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, योग्यता, पदावधि, बदुवा, सरुवा जस्ता प्रक्रियाहरूमा पनि कार्यपालिका वा

५८

व्यवस्थापिकाको हस्तक्षेप नभई वास्तविक अर्धमा नै न्यायालयलाई स्वतन्त्रता प्रदान गर्ने सकियो भने मात्र स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिका कायम रहन सक्छ भन्ने मान्यता रहेको छ ।

संयुक्त राष्ट्र संघको साधारण सभाले पारित गरेको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आधारभूत सिद्धान्तमा पनि न्यायिक निकायका लागि चुनिएको व्यक्ति कानूनको आवश्यक तालीम वा योग्यता भएको योग्य र सक्षम व्यक्ति हुनुपर्छ भन्ने उल्लेख गरिएको छ । न्यायिक निकायमा चयन गर्दा न्यायिक एदमा गरिने नियुक्तिलाई अनुचित आशयको शिकार हुनबाट रक्षा गर्ने तरिका अपनाइनु पर्छ । न्यायाधीशहरूको चयनमा जात, वर्ण, लिङ्ग, रङ्ग, धर्म, मूल, सम्पत्ति, जन्म र अन्य धारणाका आधारमा भेदभाव गर्ने पाइने छैन तर न्यायाधीश हुनका लागि सम्बन्धित राष्ट्रको नागरिक नै हुनु पर्ने बन्देजलाई भेदभावपूर्ण मानिने छैन । यदि न्यायाधीशहरूको बदुवाको व्यवस्था गरिन्छ भने त्यस्तो बदुवा वस्तुगत आधार, निष्पक्षत योग्यता, सक्षमता र अनुभवमा आधारित हुनुपर्छ ।

बेङ्गलुरु सिद्धान्तले पनि न्यायपालिकालाई आफ्नो उद्देश्य पूरा गर्ने र आफ्नो कायं पूरा गर्ने सक्षम बनाउन न्यायाधीशहरूको नियुक्ति प्रमाणित (Proven) दक्षता, इमानदारिता र स्वतन्त्रताको आधारमा गरिनु आवश्यक हुन्छ भन्ने उल्लेख गरेको छ । केवल दक्ष, इमानदार र स्वतन्त्र व्यक्तिको मात्रै नियुक्ति गर्नको लागि अवाञ्छित प्रभावबाट सुरक्षा प्रदान गर्ने कुरामा विचार गर्नु पर्छ ।

तर नेपालको सन्दर्भमा हेर्दा विगत लामो समयदेखि मुलुकमा कायम रहेको एकात्मक शासन प्रणालीका कारण राज्य व्यवस्थामा पहुँच हुन नसकी राज्यद्वारा पछाडि पारिएका र तिरस्कृत गरिएका वर्ग, जाति, भाषा, लिंग, संस्कृति र धर्मलाई ससम्मान उनीहरूको पहिचान दिलाउन र राज्यको संयन्त्रमा उनीहरूको जनसंख्याको आधारमा समानुपातिक समावेशी प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित गर्न संघीय शासन प्रणाली अवलम्बन गर्न लागिएको अवस्थामा न्यायपालिकामा पनि त्यस्ता पिछडिएको वर्गको समानुपातिक र समावेशी प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित गरिनेछ ।

यदि न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी कायंमा कायंपालिकालाई सम्पूर्ण अधिकार दिइयो भने सजिलैसँग प्रभाव पार्न सकिने न्यायाधीशको नियुक्ति गरेर स्वतन्त्र न्यायपालिकालाई नजरअन्दाज गर्न सक्ने सम्भावना भएकोले जनताको प्रतिनिधित्वरूपको सर्वोच्च संस्था व्यवस्थापिकाबाट हुन आवश्यक देखिन्छ ।

न्यायपालिकाको उद्देश्य प्राप्ति र स्वतन्त्रताको संरक्षणका लागि न्यायाधीशहरूको छनौट राजनैतिक विचारधाराको आधारमा नभै योग्यताको आधारमा हुनु आवश्यक हुन्छ । यो उद्देश्य प्राप्ति गर्नको लागि न्यायाधीशको छनौट प्रक्रियामा राजनैतिक तत्वको भूमिका कम गरिनु पर्छ भन्ने सबैधानिक विधिशास्त्रीय मान्यता रहिआएको छ ।

नेपालको सन्दर्भमा हेर्दा नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ ले न्यायाधीशको योग्यता सम्बन्धी स्पष्ट व्यवस्था गरेको पाइदैन । नेपालको अन्तरिम शासन विधान, २००७ ले प्रधान न्यायालयका प्रधान न्यायाधीश र अन्य न्यायाधीशहरूको सल्लाह लिई प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति राजाबाट हुने र प्रधान न्यायाधीश बाहेक अरु न्यायाधीश नियुक्ति गर्दा प्रधान न्यायाधीशसँग सल्लाह लिने व्यवस्था रहेको पाइन्छ । यसैगरी नेपाल अधिराज्यको सविधान, २०१५ मा पनि प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति प्रधानमन्त्रीसँग परामर्श गरी तथा उपयुक्त सम्झेमा सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशको राय समेत बुझी राजाबाट आफ्नो स्विवेकमा हुने र सर्वोच्च अदालतका अन्य न्यायाधीशहरूको नियुक्ति प्रधान न्यायाधीशसँग परामर्श गरी र उपयुक्त लागेमा सर्वोच्च अदालतका अन्य न्यायाधीशको राय समेत बुझी राजाबाट आफ्नो स्विवेकमा हुने व्यवस्था थियो ।

नेपालको सविधान, २०१९ ले पनि राजाबाट चाहेमा राजसभाका उचित सम्झेका सदस्यहरूसँग परामर्श गरी र सर्वोच्च अदालतका अन्य न्यायाधीशहरूको राय पनि बुझी प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति गर्ने र अन्य न्यायाधीशहरूलाई प्रधान न्यायाधीशसँग परामर्श गरी नियुक्ति गर्ने व्यवस्था रहेको थियो ।

कम्तीमा क्षेत्रीय अदालतको न्यायाधीश वा सो सरहको न्यायिक पदमा ५ वर्ष काम गरेको, कम्तीमा सरकारी वा गैरसरकारी अधिवक्ताको हैसियतमा ७ वर्ष बकालत गरेको र ४५ वर्षको उमेर पुरा भएको व्यक्ति मात्र प्रधान न्यायाधीश वा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्त हुनको लागि न्यूनतम योग्यताको तोकिएको पाइन्छ । तर यो प्रावधानले न्यायपालिका जनताप्रति उत्तरदायी हुन सकेन । नोकरशाही प्रवृत्ति भन्न ताहारी हुदै गयो ।

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले स्वतन्त्र एवं सम्बन्धमा न्याय प्रणालीको व्यवस्था गरी कानूनी राज्यको अवधारणालाई साकार पाने उद्देश्य राखेकोले न्यायाधीश नियुक्तिको सम्बन्धमा विशेष किसिमको व्यवस्था गरेको पाइन्छ । जस अनुसार न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा, अनुशासन सम्बन्धी कार्वाही, बख्तासी र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूको सिफारिस गर्न वा परामर्श दिन प्रधान न्यायाधीशको अध्यक्षतामा न्याय मन्त्री, सर्वोच्च अदालतका दुई वरिष्ठ न्यायाधीशहरू र राजावाट नियुक्त विशिष्ट कानूनविद् सदस्य रहेको न्याय परिषद्को व्यवस्था गरेको देखिन्छ । प्रधान न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि संवैधानिक परिषद्को र अन्य न्यायाधीशको नियुक्तिको लागि न्याय परिषद्को सिफारिसमा राजावाट नियुक्त गर्ने व्यवस्था थियो । न्यायाधीश नियुक्तिको सम्बन्धमा कार्यपालिकीय वा व्यवस्थापिकीय हस्तक्षेप नहुने व्यवस्था गरिएको भनी न्यायाधीश नियुक्तिको संयन्त्रको बारेमा सकारात्मक टिप्पणीहरू भएको र मित्रराष्ट्र भारतमा समेत यसै व्यवस्थासँग मिल्दो किसिमको न्यायाधीश नियुक्तिको संयन्त्र खडा गर्ने त्यहाँको कानून आयोगले सिफारिस गरेको देखिन्छ । तर यो संयन्त्रले न्यायपालिकामा भृष्टाचार, निकृति र विसंगतिको सबाललाई मात्र नभई राजनीतिक हस्तक्षेपाई समेत न्यूनीकरण गर्न सकेको देखिदैन ।

प्रधान न्यायाधीश र सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्त हुन आवश्यक पर्ने योग्यता सम्बन्धमा हेदा सर्वोच्च अदालतमा कम्तीमा ५ वर्ष न्यायाधीश भई काम गरेको व्यक्ति मात्र प्रधान न्यायाधीश हुन योग्य मानिने र पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशको हैसियतमा वा सो सरहको न्याय सेवाको कुनै पदमा कम्तीमा १० वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक अधिवक्ता वा वरिष्ठ अधिवक्ताको हैसियतमा कम्तीमा १५ वर्ष बकालत गरेको वा कम्तीमा १५ वर्षसम्म न्याय वा कानूनको क्षेत्रमा काम गरी विशिष्ट कानूनविद्का रूपमा ख्यातिप्राप्त व्यक्ति मात्र सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्त हुन योग्य मानिने व्यवस्था रहेको पाइन्छ । पुनरावेदन तहमा न्यायाधीशको सेवाप्रवेश सम्बन्धी प्रक्रिया र योग्यतामा निश्चित र उपयुक्त मापदण्ड निर्धारण हुन सकेको छैन । लामो समयदेखि कानून व्यवसायको क्षेत्रमा ख्यातिप्राप्त बकीलहरू तथा कानून संकायमा कार्यरत प्राध्यापकहरूलाई न्यायपालिकामा नियुक्त गर्नेतर्फ राज्यको ध्यान केन्द्रित हुन अर्कै सकेको छैन । यो समस्यालाई समाधान गर्न प्रतिस्पर्द्धात्मक सेवा प्रवेशको मापदण्ड तोकिनु जरुरी छ ।

हालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले पनि वि.सं. २०४७ सालको संविधानमा भएको संवैधानिक परिषद् र न्याय परिषद् सम्बन्धी व्यवस्थालाई केही परिवर्तन सहित निरन्तरता दिई न्यायाधीश नियुक्ति गर्ने व्यवस्था गरेको पाइन्छ । प्रधान न्यायाधीश र सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्त हुन आवश्यक पर्ने योग्यता सम्बन्धमा हेदा वि.सं. २०४७ सालको संविधानमाभन्दा केही फरक रहेको पाइन्छ, जस अनुसार सर्वोच्च अदालतमा कम्तीमा ३ वर्ष न्यायाधीश भई काम गरेको व्यक्ति मात्र प्रधान न्यायाधीश हुन योग्य मानिने र पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशको हैसियतमा वा सो सरहको न्याय सेवाको कुनै पदमा कम्तीमा ७ वर्ष काम गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्राकित प्रथम श्रेणी वा सोभन्दा माथिल्लो पदमा कम्तीमा १२ काम गरेको वा कानूनमा स्नातक अधिवक्ता वा वरिष्ठ अधिवक्ताको हैसियतमा कम्तीमा १५ वर्ष बकालत गरेको वा कम्तीमा १५ वर्षसम्म न्याय वा कानूनको क्षेत्रमा काम गरी विशिष्ट कानूनविद्का रूपमा ख्याति प्राप्त व्यक्ति मात्र सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्त हुन योग्य मानिने व्यवस्था रहेको पाइन्छ । यो अवधिकारे वैज्ञानिकीकरण गर्न जरुरी छ । साथै, न्यायाधीशमा नियुक्त भएपछि सबै तहका न्यायाधीशहरूको कार्यक्षमताको वृद्धि वा न्याय सम्पादनमा प्रभावकारिता बारे

सेवा अवधिमै प्राप्त गर्नुपर्ने अध्ययन, तालिम वा वैज्ञानिक प्रविधिवारे थप ज्ञान हासिल गर्नुपर्ने कुनै व्यवस्था संविधान तथा कानूनले गरेको पाइदैन।

अब बन्ने संविधानमा संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश र राज्य उच्च अदालतको मुख्य प्रधान न्यायाधीश वा मुख्य न्यायाधीश हुन तत्-तत् अदालतको न्यायाधीश भई निश्चित अनुभव प्राप्त गरेको व्यक्ति मात्र अदालतहरूमा कार्यरत न्यायाधीशहरू मध्येको पहिलोको रूपमा प्रधान न्यायाधीश वा मुख्य न्यायाधीश हुने, ती पदहरू बहुवा पढातिबाट नभई नियुक्त प्रक्रियाबाट पदपूर्ति हुने, अन्य संवैधानिक निकायहरूका प्रमुख वा अध्यक्ष सोझै नियुक्त हुन सक्ने, हाल पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीश सोझै नियुक्त हुन सक्ने, जुनसुकै वर्ग, लिंग, जातजातीका योग्य व्यक्तिहरू नियुक्त हुन सक्ने, छोटो अवधि मै नेतृत्व परिवर्तन भइरहने हालको व्यवस्थाको अन्त्य भई निश्चित पदावधिसम्म योग्य नेतृत्वकर्ता छनौट हुने संभावना रही नीतिगत स्थिरता र निरन्तरता कायम हुने, अन्य देशको अनुभवमा पनि सोझै नियुक्त हुन सक्ने व्यवस्था विद्यमान रहेको कारणबाट पनि संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश र राज्य उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश सोझै नियुक्त गर्न सक्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्दै।

तसर्थ, अबको संविधानमा कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीशको पदमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको हैसियतमा कम्तीमा १५ वर्ष निरन्तर बकालत गरेको वा कम्तीमा १५ वर्षसम्म न्याय वा कानूनको क्षेत्रमा निरन्तर काम गरी विशिष्ट कानूनविद्को रूपमा ख्याति प्राप्त गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्राकित प्रथम श्रेणी वा सोभन्दा माधिल्लो पदमा कम्तीमा १२ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक मात्र संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने व्यवस्था हुन उपयुक्त हुन्दै।

#### ४.२.३. न्यायाधीशको पदावधि

न्यायाधीशहरूको स्वतन्त्रता कायम गर्नको लागि लामो पदावधि आवश्यक मानिन्दै। संयुक्त राष्ट्र संघीय आधारभूत सिद्धान्तमा न्यायाधीशहरूको सेवाका शर्तहरूलाई कानूनी रूपमा सुरक्षित हुनुपर्छ भनिएको छ। खासगरी न्यायाधीश नियुक्ति वा निर्वाचित जुनसुकै तरिकाले छनौट भए पनि उसले कानूनद्वारा निर्दिष्ट अनिवार्य अवकाश नपाएसम्म वा पदावधि समाप्त नभएसम्म सेवाको संरक्षण हुनुपर्छ। यसप्रकार उनीहरूको सेवा अवधिलाई अवकाशको समयसम्मको लागि पूर्ण प्रत्याभूति दिनुपर्छ भन्ने मान्यता रहेको छ। यसैगरी बेहुमिड सिद्धान्तले पनि न्यायाधीशहरूको सेवा अवधिको पूर्ण प्रत्याभूति हुनुपर्छ भनेको छ। खासगरी न्यायाधीशहरूको निश्चित उमेर हद पूरा नभएसम्मको लागि उनीहरूलाई सेवाबाट हटाउनु हुँदैन भनिएको छ।

न्यायाधीशहरूलाई जीवनको पछिल्लो अवधिसम्मको लागि सेवामुक्त नगर्ने कुराको पछाडि विशेष अर्थ रहेको मानिन्दै। शासन सत्तामा रहेका व्यक्तिहरूको पक्षमा निर्णय नदिदैमा पदमुक्त हुनुपर्ने अवस्थाबाट न्यायाधीशहरूलाई बचाई निष्पक्ष हुन प्रेरित गर्नु यसको उद्देश्य हो। न्यायाधीशहरू आफ्नो भविष्यको बरिमा निश्चित रहेर निर्णय गर्न सक्न भन्ने आशय यस सिद्धान्तमा अन्तरनिहित छ। अर्को वाक्यमा भन्दा यसको अर्थ न्यायाधीशहरूको छनौट कार्यपालिका वा व्यवस्थापिकाले गरे पनि यी अंगमा बहाल रहेका व्यक्तिहरू परिवर्तन हुँदैमा न्याय सेवामा कार्यरत व्यक्तिहरू परिवर्तन नहुने हुँदा यसको निष्पक्षता र सक्षमतामा प्रश्न नउठोस भन्ने पनि रहेको छ।

न्यायाधीशहरूको पदावधि सम्बन्धी व्यवस्था प्रत्येक देशमा आ-आफ्नै प्रकारले विकास भएको छ। बेलायतमा सत्रौ शताब्दीको शुरूदेखि नै न्यायाधीशहरू राजाको इच्छा अनुसार पदमा बहाल रहने अभ्यास रहेको थियो। यसलाई सन् १७०१ को Act of Settlement ले न्यायाधीशहरूको पदावधि निजहरूले राम्रो

काम गरेसम्म बहाल रहने कानूनी व्यवस्था गरेको देखिन्छ। पछि न्यायिक निवृत्तीभरण ऐन, १९५९ र अदालती ऐन, १९७० ले ३ वर्षको पदावधि शप हुन सज्जे गरी ७२ वर्षमा न्यायाधीशहरूले अवकाश लिने व्यवस्था गरेको छ। अमेरिकामा सबै अदालतका न्यायाधीशहरू असल आचरण रहेसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहने व्यवस्था संविधानले गरेको छ। भारतमा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशहरू ६५ वर्ष नभएसम्म पदमा रहने व्यवस्था छ।

नेपालको संविधानिक इतिहास हेदा नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ ले न्याय प्रबन्ध अन्तर्गत प्रधान न्यायालयको व्यवस्था गरी त्यहाँ कार्यरत न्यायाधीशहरूको उमेर ६५ वर्ष ननाधेसम्म बहाली कायम रहने व्यवस्था गरेको देखिन्छ। नेपालको अन्तरिम शासन विधान, २००७ ले पनि प्रधान न्यायालयका प्रधान न्यायाधीश र अन्य न्यायाधीशहरू ६५ वर्ष उमेर नपुगुन्जेल पदमा रहने व्यवस्था गरेको देखिन्छ। नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ मा न्यायाधीशको अवकाश हुने उमेर स्पष्ट रूपमा उल्लेख गरिएको नभए पनि प्रधान न्यायाधीश वा अन्य न्यायाधीशहरू आफ्नो पदावधि पूर्ण नभएसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहने गरी पदावधि सुरक्षित गरिएको देखिन्छ।

यसैगरी नेपालको संविधान, २०१९, नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ र नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले पनि सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशहरूको पदावधि ६५ वर्ष र अन्य अदालतका न्यायाधीशहरूको "पावधि ६३ वर्ष उमेर नपुगेसम्म कायम रहने व्यवस्था गरेको पाइन्छ। अबको संविधानमा सबै तहका न्यायाधीशहरू ६५ वर्षको उमेर नपुगेसम्म सेवा अवधि कायम हुन उपयुक्त देखिन्छ।

तसर्थ, अबको संविधानमा संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीशको पदावधि चार वर्षको हुने व्यवस्था हुन उपयुक्त हुन्छ। सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूमध्येवाट नियुक्ति गर्दा अनिवार्य अवकाश हुने उमेरको हद समाप्त भएमा वा लिखित रूपमा राजीनामा दिएमा वा मृत्यु भएमा वा महाभियोगको प्रस्ताव पारित भएमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गरिएको देखिन्छ।

#### ४.२.४. न्यायाधीश पदमुक्त हुने आधार

न्यायाधीशहरूको पदमुक्त हुने आधारहरू लिखित संविधान भएका केही देशहरूमा संविधानमै र केही देशहरूमा ऐनद्वारा व्यवस्था गर्ने गरिएको पाइन्छ। हाम्रो संविधानिक इतिहास हेदा संविधानले तोकेको उमेरको हद समाप्त भएमा वा लिखित रूपमा राजीनामा दिएमा वा मृत्यु भएमा वा महाभियोगको प्रस्ताव पारित भएमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गरिएको देखिन्छ।

न्यायाधीशहरूको पदमुक्त हुने आधारहरू स्वभाविक र नियमित प्रकृतिको भएकाले प्रायः सबै देशहरूमा समान व्यवस्था रहेको पाइन्छ। हाम्रो संविधानिक इतिहासलाई हेदा पदमुक्त हुने आधारमा खासै परिवर्तन गर्नुपर्ने देखिएन।

#### ४.२.५. न्यायाधीश बर्खासीका आधार

लिखित संविधान भएका देशहरूमा न्यायाधीशको पदमुक्त हुने आधार संविधानमा तै उल्लेख गर्ने गरेको पाइन्छ। नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ ले व्यवस्थापिका सभाका दुवै सम्मेलनको समिलित वैठकबाट कुनै न्यायाधीश प्रमाणित बदलन भएको वा काम चलाउन अयोग्य नठहरिएसम्म बर्खासी नहुने र न्यायाधीशले ठूलो कसूर गरेमा वा मानसिक वा शारीरिक अयोग्यताको कारणबाट नालायक वा काम गर्न नसक्ने ठहरिएको न्यायाधीशलाई बर्खासी गर्ने व्यवस्था रहेको पाइन्छ।

नेपालको अन्तरिम शासन विधान, २००७ ले प्रधान न्यायालयका प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीश चराव आचरणयुक्त वा अयोग्य ठहरिएमा मन्त्रीमण्डलको कमसेकम तीन खण्डको दुई खण्ड बहुमतले

निजलाई खारेज गरियोस भनी राय दिएमा राजाबाट बखासी गर्ने व्यवस्था रहेको थियो । नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ ले पनि स्वराव आचरण वा अयोग्यताले गर्दा आफ्नो पदको कर्तव्य पालन गर्न असमर्थ छ भन्ने कुरा राजाबाट नियुक्त आयोगले ठहर रिपोर्ट पेश गरेमा राजाको स्विवेकले न्यायाधीशलाई पदबाट हटाउन सबै व्यवस्था थियो । नेपालको संविधान, २०१५ ले कार्यक्षमताको अभाव वा स्वराव आचरण भएकोसे वा बदनियतसाथ काम गरेकोले आफ्नो कर्तव्य पालन नगरेको हुँदा हटाउन मनासिंब छ भनी राजाबाट नियुक्त आयोगले प्रतिवेदन पेश गरेमा राजाबाट न्यायाधीशलाई बखास्त गर्न सबै व्यवस्था थियो ।

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले कार्य क्षमताको अभाव वा स्वराव आचरण भएको वा इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालन नगरेको आधारमा प्रतिनिधि सभाको सम्पूर्ण सदस्य संस्थाको दुई तिहाई बहुमतले पारित गरेको प्रस्ताव राजाबाट स्वीकृत भएपछि प्रधान न्यायाधीश वा सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश पदमुक्त हुने व्यवस्था थियो । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले २०४७ सालमा उल्लेखित प्रावधानका अतिरिक्त शारीरिक वा मानसिक कारणले कार्य सम्पादन गर्न असमर्थ भएको आधारमा व्यवस्थापिकाले महाभियोग लगाउन सबै व्यवस्था गरेको पाइन्छ ।

यसप्रकार नेपालको संवैधानिक इतिहासको प्रारम्भदेखि नै न्यायाधीश बखासीको आधार स्वराव आचरण र असक्षमतालाई लिहाई आएको देखिन्छ । वि.सं. २०४७ सालको संविधानले कार्यक्षमताको अभाव वा स्वराव आचरण वा इमानदारी पूर्वक कार्य सम्पादन नगरेको भन्ने न्यायाधीश बखासीका अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डलाई आत्मसात गरेको देखिन्छ ।

त्यसैले अब बन्ने संविधानमा पनि हाम्रो संवैधानिक इतिहास र अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड समेतलाई विचार गरी कार्यक्षमताको अभाव भएमा, स्वराव आचरण भएमा, इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्य पूरा नगरेमा, नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएमा, आचारसंहिताको गम्भीर उल्लंघन गरेमा न्यायाधीशलाई बखासी गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ । साथै, शारीरिक तथा मानसिक असक्षमताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेमा त्यस्तो न्यायाधीशलाई पनि पदमुक्त गर्न सकिने व्यवस्था हुनुपर्ने देखिन्छ ।

#### ४.२.६. अभिलेख अदालत

सामान्यतया अभिलेख अदालत हुनको लागि यस्तो अदालतबाट भएको निर्णय तथा काम कारबाहीहरू प्रमाणको लागि चिरकालपर्यन्त स्थायी रूपमा अभिलेख गरिन्दछन् । अभिलेख अदालतबाट भएका अभिलेख वा लिखतहरू उच्च अधिकारयुक्त हुन्दैन र तिनीहरूको प्रामाणिकताको सम्बन्धमा कुनै पनि अदालतमा प्रश्न उठाउन सकिन्दैन । आफू र मातहतका अदालतको अवहेलनामा कारबाही र दण्ड जरिबाना गर्ने अधिकार पनि अभिलेख अदालतलाई हुन्दै । यस्तो अदालतबाट भएको आदेश वा प्रामाणिक लिखत सबै अदालत, निकाय वा व्यक्तिलाई बन्धनकारी हुन्दै । अभिलेख अदालतले आफ्ना मातहत अदालत वा निकायको निरीक्षण र सुपरीवेक्षण गर्ने तथा आवश्यकता अनुसार निर्देशन दिने अधिकार राख्दछ । यस्तो अदालतको फैसला वा निर्णय सार्वजनिक जानकारीको लागि अनिवार्यरूपमा प्रकाशन गर्ने गरिन्दै र आफ्ना र मातहतका अदालतका निर्णय वा फैसलाको अभिलेख राखेको हुन्दै ।

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले सर्वोच्च अदालत अभिलेख अदालत हुने र यसले आफू मातहतका अदालतहरूको निरीक्षण एवं सुपरीवेक्षण गरी आवश्यक निर्देशन दिन सबै व्यवस्था गरेको छ । यसैगरी यस अदालतले आफ्नो र मातहतका अदालत वा न्यायिक निकायहरूको अवहेलनामा कारबाही चलाई कानून बमोजिम सजाय गर्न सबै अधिकार पनि यसलाई प्रदान गरेको छ । न्याय सम्पादनको कार्यमा सर्वोच्च लगायतका अदालतहरूलाई सहयोग गर्नुपर्ने र अदालतको आदेश वा निर्णयलाई सरकार

प्रमाण .

लगायत सबैले मान्य पर्ने सवैधानिक व्यवस्था हुँदा नेपालको सर्वोच्च अदालत अभिलेख अदालत हो । अद्वको सविधानमा पनि सर्वोच्च अदालतलाई अभिलेख अदालतको रूपमा निरन्तरता दिनु पर्ने देखिन्छ ।

#### ४.२.७. संघीय सर्वोच्च अदालतको अधिकारक्षेत्र

अदालतले संप्रभुको न्यायिक अधिकार क्षेत्रको प्रतिनिधित्व गर्ने भएकोले संप्रभुको अधिकारक्षेत्रभित्र रहेका व्यक्तिका विरुद्ध मात्र अदालतबाट अधिकारक्षेत्रको प्रयोग गर्न सकिन्छ । अधिकारक्षेत्र हुनुको अर्थ नियमित न्यायिक कारबाहीको सिलसिलामा तथ्य पत्ता लगाउने, कानूनको प्रयोग गर्ने, दण्डको घोषणा गर्ने शक्ति हुनु हो । यो कुनै मुद्दाका पक्षहरूबीच रहेको बादबिबादको विषय सुन्ने र सो सम्बन्धमा निर्णय गर्ने शक्ति हो । यो फैसला गर्ने शक्तिलाई अदालतको अधिकार क्षेत्र भनिन्छ ।

सर्वोच्च अदालत देशको सबभन्दा माथिलो तहको न्यायिक निकाय भएकोले लिखित सविधान भएका प्रायः सबै राष्ट्रहरूले यो अदालतलाई व्यापक क्षेत्राधिकार प्रदान गर्ने गरेको पाइन्छ । विशेष गरी सर्वोच्च अदालतलाई आफ्नो अवहेलनामा कारबाही गर्न सक्ने, अन्तर-सरकारी विवादको निर्णय गर्न सक्ने, देवानी तथा फौजदारी दुवै मुद्दामा अन्तिम पुनरावेदन सुन्ने, मैलिक अधिकारको कार्यान्वयन गर्ने, आफ्नै निर्णयिको पुनरावलोकन गर्ने, विधायिकी र कार्यकारिणी शक्तिको न्यायिक पुनरावलोकन गर्ने क्षेत्राधिकार समेत प्रदान गरिन्छ । सविधानले तथा व्यवस्था गरेको अवस्थामा बाहेक सविधानको अन्तिम व्याख्या गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई हुन्छ ।

सर्वोच्च अदालत कुनै पनि मुलुकको विशिष्ट प्रकृतिको अदालत हुनाले सामान्य प्रकृतिका मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा यो अदालतले गर्दैन । तर संघीय ढाँचाको व्यवस्थामा संघ र राज्यबीचको विवाद, राज्य र राज्यबीचको विवाद, संघीय सवैधानिक अंगहरूबीचको विवाद, रिटको क्षेत्राधिकार, संघ र राज्यका अंगहरूबीचको विवाद समावेश भएका मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकारक्षेत्र संघीय सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्न सकिन्छ । साथै, राष्ट्रिय सुरक्षा, मुद्रा र वैदेशिक मामिला सम्बन्धी विषय संघीय सरकारसँग सम्बन्धित हुने भएकोले संघीय व्यवस्थापिकाले यस्तो विषयमा कानून बनाउदा यससँग सम्बन्धित विवादहरूको शुरू कारबाही गर्ने अधिकार पनि सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्न सकिन्छ । यसप्रकार संघीय सर्वोच्च अदालतको क्षेत्राधिकारलाई एक किसिमले शुरू र पुनरावेदकीय क्षेत्राधिकारको रूपमा विभाजन गर्न सकिन्छ र अर्को किसिमले साधारण र असाधारण क्षेत्राधिकार गरी दुई भागमा विभाजन गर्न सकिन्छ ।

#### ४.२.८. साधारण अधिकारक्षेत्र

साधारण अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत मुख्यरूपले मुद्दा हेने र सामान्य न्याय प्रशासन सञ्चालन गर्ने अधिकार पर्दछ, जुन नियमित उपचारको बाटो हो । यस अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत सर्वोच्च अदालतले मुद्दाको शुरू कारबाही गर्ने, पुनरावेदन सुन्ने, पुनरावलोकन गर्ने, मुद्दा दोहोन्याई हेने, साधक जाँचे, निवेदन, प्रतिवेदन सुन्ने लगायतका कार्य गर्दछ, जुन अधिकार सामान्य कानूनद्वारा व्यवस्थित हुन्छन् । सर्वोच्च अदालतले मुख्य रूपले कानूनद्वारा तोकिएको अवस्था र शर्तमा कार्यविधि कानूनद्वारा तोकिए बमोजिम आफ्नो साधारण अधिकारक्षेत्र प्रयोग गर्दछ ।

सामान्यतया सर्वोच्च अदालत कुनै पनि मुलुकको उच्चतम अदालत हुनाले सामान्य प्रकृतिका मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा यो अदालतले गर्दैन । तर संघीय ढाँचाको व्यवस्थामा संघ र राज्यसँग सम्बन्धित मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकारक्षेत्र सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गरिएको हुन्छ । पुनरावेदन सुन्ने अन्तिम अदालत भएकोले सर्वोच्च अदालतले कानूनद्वारा तोकिएका खास खास मुद्दाहरूको पुनरावेदन सुन्ने अधिकारक्षेत्र पनि प्राप्त गरेको हुन्छ ।

सर्वोच्च अदालत अभिलेख अदालत पनि भएकोले आफूले गरेको निर्णयमा तात्त्विक असर पर्न सक्ने कुनै प्रमाण पछि फेला परेमा वा पूर्व प्रतिपादित नजीर वा कानूनी सिद्धान्त विपरीत फैसला भएको देखिएमा त्यस्तो निर्णय पुनरावलोकनको माध्यमबाट सच्याउने अधिकार पनि सर्वोच्च अदालतमा अन्तर्निहित रहेको हुन्छ ।

तला अदालतले गरेका फैसलामा संविधान वा कानूनको व्याख्या सम्बन्धी त्रुटि देखिएमा वा प्रतिपादित नजीर वा कानूनी सिद्धान्त विपरीत फैसला भएको देखिएमा वा सार्वजनिक सम्पत्ति सम्बन्धी मुद्दामा प्रमाणको उचित मूल्यांकन वा उचित प्रतिनिधित्व नभएको कारणले सार्वजनिक सम्पत्तिमा क्षति पुरेको वा त्यसको हिनामिना भएको देखिएमा तथा महिला, बालक, बृद्ध, अपांग वा मानसिक स्थिति ठीक नभएको व्यक्तिको समुचित प्रतिनिधित्व हुन नसकेको कारणले फैसलामा तात्त्विक असर परेको देखिएमा सर्वोच्च अदालतले मुद्दा दोहोच्याई हेन सक्छ । यसका अतिरिक्त देशभित्रका सबै अदालत वा न्यायाधिकरणले गरेका फैसला वा अन्तिम आदेश वा सजायउपर पुनरावेदनको अनुमति दिने स्वविवेकीय अधिकार पनि सर्वोच्च अदालतलाई दिने गरिएको पाइन्छ । यस्तो अधिकारलाई अवशिष्ट न्यायिक अधिकार भन्न सकिन्छ । तर सर्वोच्च अदालतले अपवादको रूपमा विशेष परिस्थिति वा गम्भीर अन्याय भएको देखिएमा त्यस्तो अन्यायलाई सच्याउन यस प्रकारको अधिकारको प्रयोग अति न्यून मात्रामा गर्दछ ।

गम्भीर प्रकृतिका मुद्दामा मातहत अदालतले गरेका निर्णयउपर पुनरावेदन नपरे पनि त्यस्तो मुद्दामा तोकेको दण्डको अन्तिम जाँच गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई हुन्छ । पुनरावेदन सुन्ने अधिकारकै एक भागको रूपमा रहेको यस अधिकारलाई साधक जाँच्ने अधिकार भनिन्छ ।

संविधान वा कानूनको व्याख्या सम्बन्धी जटिल प्रश्न समावेश भएको मुद्दा सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय गरिनु उपयुक्त छ भनी मातहत अदालतले प्रतिवेदन प्रस्तुत गरेको मुद्दाहरू फिराई किनारा गर्न वा सम्बन्धित प्रश्नको मात्र निर्णय गरी बाँकी कावाहीको लागि सम्बन्धित अदालतमा नै फिराई पठाउन सक्ने अधिकार पनि सर्वोच्च अदालतमा रहेको हुन्छ ।

भारतमा सार्वजनिक महत्वको सारभूत कानूनको प्रश्न समावेश भएको वा विवादित प्रश्न सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय गर्न उपयुक्त छ भनी उच्च अदालतले आफ्नो राय सहित पठाएको देवानी मुद्दामा पनि सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन लाग्न सक्ने व्यवस्था छ भने केही फौजदारी मुद्दामा उच्च अदालतले यस्तो राय नदिए पनि पुनरावेदन लाग्ने व्यवस्था रहेको पाइन्छ ।

#### ४.२.९. असाधारण अधिकारक्षेत्र

असाधारण अधिकारक्षेत्र भन्नाले सर्वोच्च अदालतको त्यस्तो अधिकार क्षेत्र हो, जसको सम्बन्धमा संविधानमा नै व्यवस्था गरिने हुँदा यसमा कार्याकारणी वा विधायिकी शक्तिको नियन्त्रण हुँदैन । यो मूलतः नागरिकका मौलिक हक्कहरूको उपचारको लागि सर्वोच्च अदालतले प्रयोग गर्ने विशेष प्रकारको अधिकार हो, जस अन्तर्गत न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार, रिट क्लेन्टाधिकार, सार्वजनिक सरोकारको विवाद हेने अधिकार आदि पर्दछन् । सामान्य वा नियमित न्यायिक प्रक्रियाबाट उपचार पाउने अवस्था हुँदा हुँदै असाधारण अधिकारक्षेत्रको मार्ग अवलम्बन गर्न सकिन्दैन । नियमित उपचारको अभावमा वा प्राप्त नियमित उपचार प्रभावकारी नभएमा मात्र असाधारण उपचारको मार्ग प्रशस्त हुन्छ ।

##### ४.२.९.१. न्यायिक पुनरावलोकन

संवैधानिक विधिशास्त्रमा न्यायिक पुनरावलोकनलाई व्यापक अर्थमा लिइन्छ । न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार प्रयोग गरी राज्यको न्यायिक सर्वोच्च अंगले तल्लो तहका न्यायिक निकायले कानूनको प्रक्रिया (Due Process) वर्मोजिम कार्य गरेका छन् कि छैनन् भनेर त्यस्ता निकायहरूले गरेका

फैसला जाँचे प्रक्रिया अपनाइन्छ । व्यापक अर्थमा यसलाई वैधानिक अदालतले लिने अनिम निर्णय वा फैसला भन्न सकिन्छ । त्यस्तो निर्णय लिइएको विवाद व्यक्तिहरूकाबीच अथवा व्यक्ति र राज्य वा सार्वजनिक अधिकारीबीचको हुन सक्छ । तर संकुचित अर्थमा न्यायिक पुनरावलोकनको अर्थ राज्यको संविधानमा हुने एउटा त्यस्तो प्रावधान हो, जस अन्तर्गत अदालतले व्यवस्थापिकाले बनाएको कानून वा कार्यपालिका वा त्यसको कुनै विभागले गरेको निर्णयको संवैधानिकता परीक्षण गर्ने अधिकार अदालतमा रहेको हुन्छ ।

यस सन्दर्भमा न्यायिक पुनरावलोकन भनेको त्यस्तो प्रकृया हो, जसद्वारा न्यायिक निकायले देशको राष्ट्रिय व्यवस्थापिका र प्रभुख राजनैतिक कार्यकारीले गरेको क्रियाकलापहरूको संवैधानिकताको निर्णय गर्दछ ।

न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार सहितको स्वतन्त्र न्यायपालिकाको व्यवस्था संविधानबाद र कानूनको शासनको आधारभूत (Fundamental) तत्वको रूपमा लिइन्छ । यो अधिकार अदालतलाई संविधानको व्याख्या गर्ने अनिम अधिकार भएको नाताले प्राप्त हुन्छ । यस अधिकार अन्तर्गत अदालतले व्यवस्थापिका वा कार्यपालिकाले गरेका कार्य संवैधानिक दायराभित्र रहेर गरेको छ वा छैन भनी सूचम रूपले परीक्षण गर्दछ । यदि त्यस्तो कार्य संविधानको दायराभित्र भएको नपाइए त्यसलाई बदर गर्ने अधिकार अदालतलाई हुन्छ ।

प्रशासकीय कार्यबाहीको न्यायिक पुनरावलोकन गर्ने अवधारणा वेलायतमा विकसित संविधानबादमा आधारित भएको मानिन्छ भने अमेरिकन संविधानबादको रूपमा व्यवस्थापिकीय कार्यबाहीको न्यायिक पुनरावलोकनको अवधारणा अगाडि आएको देखिन्छ । संविधानबादको सीमित सरकारको सिद्धान्तलाई मौलिक रूपमा स्थापित गर्ने कार्यमा न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकारलाई महत्वपूर्ण मानिन्छ । सीमित सरकार त्यसबेला मात्र सम्भव हुन्छ, जब सरकारको शक्तिको सीमालाई परिभाषित गर्ने एउटा अधिकारप्राप्त निकायको व्यवस्था गरिन्छ ।

सर्वप्रथम वेलायतमा न्यायाधीश Sir Edward Coke ले १६१० मा Bonham's को मुद्दामा कानूनको सर्वोच्चताको सिद्धान्त स्थापित गर्ने प्रयास गरेका थिए । त्यसबेला यो सिद्धान्तलाई प्राकृतिक कानूनको आधारमा विकास गरिएको थियो । राजा र व्यवस्थापिकाकोबीच इन्हुंदा संसदीय सर्वोच्चताको पक्षमा अदालतले निर्णय दिने क्रममा यो सिद्धान्त स्थापित भएको हो ।

संयुक्त राज्य अमेरिकामा १८०३ मा प्रधान न्यायाधीश John Marshall ले विधायिकाको कार्यमा न्यायिक पुनरावलोकन गर्ने आधुनिक संवैधानिक कानूनको विकासमा महत्वपूर्ण योगदान दिएको मानिन्छ । Marbury vs. Madison को मुद्दामा पहिलो पटक न्यायाधीश मार्शलले कार्यपालिका निश्चित कानूनी र संवैधानिक नियन्त्रणको अधीनमा हुनुपर्छ र त्यो न्यायपालिकाबाट लागू हुन सक्छ भन्ने धारणा राखेका थिए ।

भारतमा अहिलेको संविधान लागू भएपछि संविधानको धारा १३ र ३२ ले त्यहाँको सर्वोच्च अदालतलाई न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार प्रदान गरेको छ ।

नेपालको संवैधानिक विकास कम हेर्दा नेपालको वैधानिक कानून, २००४ मा मौलिक अधिकारलाई कानूनी अधिकार अन्तर्गत राखिएको थियो र शक्ति पृथक्कीकरणको व्यवस्था पनि थिएन । त्यसैले संवैधानिक उपचारको व्यवस्था थिएन । नेपालको अन्तरिम शासन विधान २००७ मा पनि न्यायिक पुनरावलोकन सम्बन्धी व्यवस्था भएको पाइदैन । २०१३ सालमा सर्वोच्च अदालत ऐन अन्तर्गत सर्वोच्च अदालतको स्थापना भएपछि सो ऐनसँग बाझिने कुनै कानून बदर घोषित गर्न सक्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतले प्राप्त गरेको देखिन्छ ।

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ ले संविधान देशको मूल कानून मान्दै त्यससँग बाहिने कानूनहरू बाहिएको हदसम्म बदर हुने व्यवस्था गरेको थियो । सो संविधानले मौलिक हक र संवैधानिक उपचारको हकलाई त्यारेन्टी गरेको भए पनि सार्वजनिक हितको लागि मौलिक हकमाथि नियन्त्रण गर्न सकिने व्यवस्था गरेको थियो । तर पनि उक्त संविधानमा स्वतन्त्र न्यायपालिका र न्यायिक पुनरावलोकन सम्बन्धी विभिन्न व्यवस्थाहरू थिए ।

नेपालको संविधान, २०१५, मा पनि संविधान देशको मूल कानून भएको र यससँग बाहिने कानून बदर हुने व्यवस्था थियो । तर विधायिकी न्यायिक पुनरावलोकन सम्बन्धी स्पष्ट कार्यविधि र क्षेत्राधिकार अदालतलाई दिने सम्बन्धी व्यवस्था गरिएको पाइदैन । असाधारण अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत सर्वोच्च अदालतलाई रिट जारी गर्ने अधिकार दिइए पनि कार्यपालिका, न्यायपालिका र व्यवस्थापिका सम्बन्धी सम्पूर्ण अधिकार राजावाट निःसृत हुने व्यवस्थाले गर्दा न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार सीमित थियो ।

कानूनको शासनलाई यथार्थमा रूपान्तरण गर्नको लागि स्वतन्त्र र सक्षम न्यायपालिकाको माध्यमबाट संवैधानिक सर्वोच्चता कायम गर्ने उद्देश्य रहेको नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले अदालतलाई न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार प्रदान गरेको पाइन्छ र वर्तमान अन्तरिम संविधानले पनि त्यसैलाई निरन्तरता दिएको पाइन्छ ।

सर्वोच्च अदालतले न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार प्रयोग गर्ने क्रममा केही राजनैतिक प्रश्नसँग सम्बन्धित विषयमा विवादास्पद निर्णय गरेका कारण देशमा राजनैतिक अस्थिरता र गतिरोध उत्पन्न भएको अनुभव हामीसँग रहेको छ । नयाँ संविधान निर्माणको क्रममा यस किसिमका जटिलताहरूको अन्त्य गर्नु आवश्यक रहेकोले राष्ट्रिय महत्वको पद र अधिकारसँग सम्बन्धित तथा राजनैतिक विषयसँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने विषय र संविधानसँग कानून बाहिएका विषयमा बाहेक संविधान र संघीय कानूनको व्याख्या गर्ने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्नु उपयुक्त देखिएको छ ।

#### ४.२.९.२. रिट क्षेत्राधिकार

सामान्य अर्थमा रिट भन्नाले तल्ला अदालत, अर्धन्यायिक निकाय, प्रशासनिक निकायहरू तथा अन्य सार्वजनिक निकायहरूका काम कारबाहीउपर माधिल्लो अदालतको न्यायिक नियन्त्रण भन्ने बुझिन्छ । विधिशास्त्रीय अर्थमा नागरिकहरूलाई सारभूत कानूनद्वारा प्रदान गरिएका अधिकारहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि यो विशेष उपचारात्मक अधिकार हो जसले कुनै निश्चित काम गर्न वा नगर्न आदेश दिन्छ ।

संवैधानिक दृष्टिकोणबाट हेदा रिट मौलिक हकहरूको उल्लंघन भएमा त्यसको प्रचलन गराउने एक प्रभावशाली माध्यम हो, जो उच्चतम अदालतको असाधारण क्षेत्राधिकार अन्तर्गत जारी गरिन्छ । रिट उच्चतम अदालतको असाधारण अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत पनि भएकोले शीघ्र उपचारार्थ यसमा साधारण मुद्दामा अपनाइने कार्यविधि अपनाइदैन । यो पुनरावेदकीय क्षेत्राधिकारभित्र नपर्ने भएकोले यसमा प्रभाणको ढ्यानबिन गरेर तथ्यको निचोडमा पुर्ने काम गरिदैन । मुद्दाको जस्तो साधारण कार्यविधि नअपनाइने भएकोले नै रिटको क्षेत्रलाई असाधारण अधिकारक्षेत्र भनिएको हो ।

रिटको उत्पत्ति बेलायतमा ऐलो सेक्सन कालमा भएको र 'कमन ल' संगसंगै विकास भएको मानिन्छ । 'कमन ल' द्वारा प्रदान गरिएको न्यायिक वा कानूनी उपचार अपर्याप्त भएको महसुस भएमा त्यसलाई पूरा गर्न र त्यस्तो उपचार गलत भएको भन्ने लागेमा त्यसलाई सच्याउन रिट जारी गरिन्थ्यो । समन्वय र सदविवेकको आधारमा प्रदान गरिने यो असाधारण उपचार शुरूमा राजा स्वयं वा निजले प्रत्यायोजन गरेको अधिकार अन्तर्गत लड्ड चान्सलरले प्रदान गर्दथे, पछि यस्तो अधिकार क्षेत्र प्रयोग गर्न चान्सरी अदालत नै स्थापना भयो ।

४४

सर्वाधिकारसम्पन्न मानिने रिट क्षेत्राधिकारलाई हाल लिखित संविधानलाई आत्मसात गरेका विश्वका प्राय सबै देशमा सर्वोच्च न्यायालयको असाधारण अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत राखेर प्रयोग र अभ्यास गरिएको पाइन्छ । सर्वोच्च न्यायालयलाई मात्र यो अधिकार हुने, असाधारण उपचार प्रदान गरिने र यो उपचारमाथि पुनरावेदन पनि नलाग्ने भएको हुँदा यसलाई असाधारण अधिकारक्षेत्र भनिएको हो ।

नेपालको सन्दर्भमा हेदा प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ ले सर्वप्रथम रिट सम्बन्धी प्रावधान राखेको पाइन्छ । उक्त ऐनको दफा ३० ले प्रधान न्यायालयलाई नेपालभर देशमा जहाँसुकै पनि आफ्नो अधिकारक्षेत्रभित्र पर्ने सबै कुरामा विधानद्वारा प्रदत्त अधिकारको चलनका लागि जुनसुकै व्यक्तिहरू, कम्पनी, कपोरिशन वा अधिकारीवर्गलाई जो चाहिने आजापत्र वा आदेश, जसमा बन्दीप्रत्यक्षीकरण, परमादेश, प्रतिषेध, अधिकारपृच्छा र उत्प्रेषणका पूर्ण समेत सामेल छन्, जारी गर्ने अद्वितीय हुनेछ भनी रिटको व्यवस्था गरेको देखिन्छ । उक्त दफा ३० नेपाल प्रधान न्यायालय (दोखो संशोधन) ऐन, २०१० द्वारा खारेज भई रिट जारी हुने व्यवस्था केही समय बन्द भए पनि २०५१ साल फागुन २९ गतेको शाही घोषणाद्वारा रिट निवेदन सुन्ने सम्बन्धी प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ को दफा ३० मा भएको प्रावधानलाई साविक वमोजिम कायम रहने गरी रिट निवेदन सुन्ने अधिकार प्रदान गरियो ।

प्रधान न्यायालयलाई खारेज गरी सर्वोच्च अदालत ऐन, २०१३ वमोजिम वि.सं. २०१३ साल जेठ द गते सर्वोच्च अदालतको स्थापना ११को थियो । सो ऐनको दफा ११ ले असाधारण अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत रिट जारी गर्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गरेको थियो । यसैगरी नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ को धारा ९(२), नेपालको संविधान, २०१९ को धारा ७, नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ को धारा ८८(२) तथा वर्तमान अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १०४(२) ले समेत सर्वोच्च अदालतलाई असाधारण अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत ५ प्रकारका रिट जारी गर्ने अधिकार प्रदान गरेको पाइन्छ ।

भारतको संविधानको धारा ३२ ले सर्वोच्च अदालत र धारा २२६ ले उच्च अदालतलाई नागरिकहरूका मौलिक हक अधिकार हनन भएको अवस्थामा सोको प्रबलनका लागि रिट जारी गर्ने असाधारण क्षेत्राधिकार प्रदान गरेको देखिन्छ ।

रिटलाई नागरिक अधिकारको संरक्षणको एक प्रभावशाली माध्यमको रूपमा लिइने भएकोले प्रशासकीय निकायहरूलाई नागरिकको अधिकारको रक्षाको सन्दर्भमा प्रभावकारी रूपमा न्यायिक रूपले नियन्त्रण गर्ने कडीको रूपमा मान्य सकिन्छ । प्रशासकहरूलाई नियन्त्रण गर्ने कानूनको अभाव भएको खण्डमा रिट नै प्रभावशाली माध्यम बन्न सक्छ । कानूनको शासनलाई कार्यान्वयन गर्नको लागि उच्चतम अदालतलाई मातहतका न्यायिक, अर्धन्यायिक वा अन्य सार्वजनिक निकाय वा पदाधिकारीका निर्णय तथा काम कारबाहीलाई जाँच्ने वा मूल्यांकन गर्ने अधिकार दिनु आवश्यक हुन्छ र सर्वोच्च अदालतले यस प्रकारको अधिकार हाल पनि प्रयोग गरिआएकोले अबको संविधानद्वारा संघीय सर्वोच्च अदालतलाई रिट जारी गर्ने सम्बन्धी अधिकार दिनु उपयुक्त देखिन्छ ।

#### ४.२.९.३. सार्वजनिक सरोकारको विवाद

सार्वजनिक सरोकारको विवाद भनेको त्यस प्रकारको विषय हो, जसले समाजको ठूलो हिस्साको स्वार्थलाई प्रतिनिधित्व गरेको हुन्छ । यस प्रकारको मुद्दामा सरकारी वा सार्वजनिक निकायले गरेको सार्वजनिक गल्तीलाई सच्चाउनको लागि कुनै नागरिकले अदालतमा प्रवेश गर्दछ । यस्तो मुद्दाको उद्देश्य सार्वजनिक हितको प्रवर्द्धन गर्नु रहेको हुन्छ । अमेरीकी अदालतहरूले सन् १९६० को दशकमा सरकारको अकमंण्यताका विरुद्ध देखाएको न्यायिक सकृयता (Judicial Activism) को प्रतिफल स्वरूप यसको जन्म भएको थियो र हाल विश्वका विभिन्न देशमा यसलाई ग्रहण गरिएको छ । यस अवधारणाको विकास गरीब, निमुखा र सुविधावाट विचित्र व्यक्तिहरूलाई सहयोग गर्ने उद्देश्यले भएको हो र हाल यसको क्षेत्र कमशः विस्तार हुँदै गएको छ ।

सरकारी निर्णय प्रकृयामा नागरिक सहभागिताको सुनिश्चितता, समाजका गरीब र पिछडिएका वर्गहरूको हितको संरक्षण, राज्य र कानूनविहीन अवस्थाको अन्त्य, शोषणरहित समाजको स्थापना र सामाजिक न्यायबाट विमुख समाजको ठूलो हिस्सालाई सामाजिक न्याय प्रदान गर्ने मुख्य उद्देश्यका साथ सार्वजनिक सरोकारको विवादको जन्म भएको हो ।

सार्वजनिक सरोकारको विवादलाई समाजको ठूलो हिस्साले आधारभूत मानव अधिकारको अधृपूर्ण उपयोग गर्न सकून भनी निवेदन दिने पक्ष, अदालत, सरकार तथा सार्वजनिक निकायको सामूहिक प्रयासको रूपमा पनि लिन सकिन्दू । यसको माध्यमबाट सम्बन्धित निकायलाई तिनीहरूको संवैधानिक र कानूनी दायित्वका बारेमा ध्यानाकर्षण गराइन्दू, जसबाट कानूनको शासन केही सीमित सुविधाभोगी वर्गमा मात्र सीमित नभइ कुनै शक्ति, ओहोदा वा सम्पत्तिको भेदभावबिना सबैमा समान रूपले लागू गर्न सम्भव हुन्दू । जो व्यक्तिहरू ज्ञान, शिक्षा वा आर्थिक स्रोतको अभावका कारणले पिछडिएका छन्, त्यस्ता व्यक्तिहरू त्यही पिछडिएको कारणले मात्र न्यायको अधिकारबाट विच्छिन्न हुनु हुँदैन र उनीहरूको पनि न्यायमा पहुँच हुनुपर्दै भन्ने नै सार्वजनिक सरोकारको विवादका सम्बन्धमा रहेको विधिशास्त्रीय मान्यता हो ।

तसर्व सार्वजनिक सरोकारको विवादलाई गरीब र पिछडिएका वर्गहरूको हित संरक्षण गर्ने एक मात्र आस्था र भरोसाको केन्द्रविन्दुको रूपमा लिइन्दू । सार्वजनिक सरोकारको विवादमार्फत नै गरीब र पिछडिएका वर्गको न्यायसम्म पहुँच सम्भव छ र उनीहरूको हित संरक्षण पनि यसले मात्र गर्न सक्ने विश्वास लिइन्दू ।

हामो जस्तो 'कमन ल' मा आधारित कानून पढ्दितमा सामान्यतया विवाद समाधानमा अदालतको भूमिका निस्कृय हुन्दू । बादी र प्रतिवादीले लिएका दावी, प्रतिवादी एवं उनीहरूले पेश गरेका प्रमाणहरूको व्याख्या र विश्लेषण गरी अदालतले स्वतन्त्र रहेर न्यायिक निर्णय गर्दछ । तर सार्वजनिक सरोकारको विवादमा अदालतको भूमिका निस्कृय हुँदैन । यसमा विवाद समाधानको सन्दर्भमा अदालतले समय, परिस्थिति र अवस्था अनुसार कसो गर्दा उपयुक्त हुने देख्छ त्यसै अनुसार आदेश जारी गर्न, उपचारका उपायहरू प्रस्तुत गर्न र आफू समेत संलग्न भै उपचारका उपायहरू कार्यान्वयन गराउन पनि सक्दछ । तसर्व यसमा विवाद समाधान गर्ने र त्यसको कार्यान्वयन गराउनमा अदालतको सक्रिय संलग्नता रहेको हुन्दू ।

नेपालको सन्दर्भमा संवैधानिक २०४३ सालमा मुलुकी ऐनमा संशोधन गरी समावेश गरिएको सार्वजनिक सरोकारको विवाद सम्बन्धी अवधारणालाई नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ मा प्रथम पटक संवैधानिक मान्यता प्रदान गरियो । सर्वोच्च अदालतले आफ्लो असाधारण अधिकार क्षेत्रको प्रयोग गरी सार्वजनिक सरोकारको विवादको निरूपण गर्न सक्दछ । यसका लागि सर्वोच्च अदालतले आवश्यकतानुसार जुनसुकै आदेश जारी गर्ने र न्यायिक सकृयताको प्रदर्शन गर्न सक्दछ भन्ने मान्यता हामो सन्दर्भमा पनि स्थापित भैसकेको छ ।

भारतीय अदालतहरूले पनि पत्र-पत्रिकामा सार्वजनिक भएका समाचार, लेख, सम्पादकीय र कुनै व्यक्ति, संघ, संस्थाले दिएका अनौपचारिक सूचनाका आधारमा सार्वजनिक सरोकारको विवादको छानविन गरी न्यायिक निरूपण गरी आएको परिप्रेक्ष्यमा हामो न्यायपालिकाले त्यस अनुरूपको न्यायिक सकृयता प्रदर्शन गर्न सक्ने हालको संवैधानिक व्यवस्थालाई आगामी दिनमा पनि अरु बढी उदार, सक्रिय, रचनात्मक, अगुगामी भै निरन्तरता दिनु सामाजिक न्याय प्राप्तिको लागि सहयोगी हुने देखिन्दू ।

#### ४.२.९.४. राय दिने क्षेत्राधिकार

सामान्यतया संविधान वा कानूनले अदालतलाई न्याय प्रशासन बाहेकका अन्य काम गर्ने अधिकार वा अद्वितीयारी प्रदान गरेको पाइँदैन । सैद्धान्तिक रूपमा कानून र तथ्यको प्रश्नमा राय दिने र परामर्शको

कार्यमा अदालत व्यस्त हुँदैन। तर पनि कुनै सवैधानिक वा कानूनी प्रावधानको अनिश्चितताको अन्त्यको लागि सोको व्याख्यामा जटिलता देखिएमा अदालतसंग राय माग गर्ने प्रचलन पाइन्छ। यस्तो कानूनी राय सविधान एवं कानूनको त्यस्तो प्रकारको व्याख्या हो जसलाई अन्य मुद्दामा सर्वोच्च अदालतले सविधान वा कानूनको व्याख्या गरी गरेको फैसला सरह बाध्यात्मक रूपमा पालना गर्नु पडैन।

कुनै पूर्वधारणा, काल्पनिक वा अनुमानमा आधारित रही अदालतले अवास्तविक वा भुठो प्रश्नमा अनुमान वा अझ्कलबाजीको आधारमा राय प्रदान गर्दछ। यस्तोमा निश्चित प्रश्नको दायराभित्र रही र भविष्यको असहज परिस्थिति वा असमझदारीबाट बच्ने कोशिश गर्दै राय दिंदा स्वतन्त्रतामा संकुचन आउन सक्ने हुँदा स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणासंग अदालतले राय दिने अधिकार मेल खाने देखिन्दैन। तसर्थे राजनीतिक प्रकृतिको, तथ्यको अभाव भएको, परिपक्व नभएको अवस्थामा अदालतले कानूनी रायको इन्कार गर्न सक्छ।

तर पनि कतिपय सविधानहरूमा कानून र तथ्यको प्रश्नमा कार्यकारिणीद्वारा अदालतलाई राय मान्न सक्ने व्यवस्था गरेको पाइन्छ। कुनै कानून वा सरकारी कियाकलाप वा निर्णयको वैधतामा अनिश्चितता देखिएमा त्यस्तो असुविधा वा कठिनाई हटाउन सरकारलाई यस्तो रायले मार्गदर्शन प्रदान गर्न सक्छ। यस्तो रायले पछि गैरकानूनी वा अवैध हुन सक्ने कानून वा सरकारी निर्णयलाई रोक्न वा हटाउन एवं अदालतमा मुद्दा पर्नुपर्ना अगाडि वा व्यक्तिले मुद्दा दिनुभन्दा अधि नै त्यसको निराकरण अदालतबाट भई अदालतले महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न सक्नुका साथै समय र खर्चको बचत हुने, अनिश्चितता नहुने, मुद्दा नपरेसम्म र त्यसको निर्णय नभएसम्म रहने अन्यौल शुरूमै समाप्त हुन सक्ने संभावना रहन्छ। तर यस्तोमा निश्चित तथ्यको अवस्था नहुने केवल काल्पनिक प्रश्नमा राय दिइने हुँदा फैसला वा आदेश जस्तो बाध्यात्मक नहुने हुन्छ। केही विशेष परिस्थितिमा मात्र राष्ट्राध्यक्षले सवैधानिक वा कानूनी व्यवस्थाको आधारमा मात्र राय दिने अधिकार अदालतलाई प्रदान गरेको पाइन्छ जुन शक्ति पृथक्कीकरणको सिद्धान्त समेतको प्रतिकूल मानिन्छ। सल्लाहकारी राय दिन अदालतले इन्कार गर्न सक्छ।

राय दिने अधिकारको उद्भव बेलायतबाट शुरू भएको र बेलायतको न्यायिक समिति ऐन, १८३३ को दफा ४ अनुसार रानीले जुनसुकै विषयमा अदालतसंग राय लिन सक्ने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ।

शक्ति पृथक्कीकरणको सिद्धान्तका आधारमा निर्माण गरिएको सविधान भएको कारणले अमेरिकाको सविधानले राष्ट्राध्यक्षलाई संघीय सर्वोच्च अदालतसंग राय माग गर्ने अधिकार प्रदान गरेको छैन। राष्ट्राध्यक्षले यस्तो राय माग गर्दा त्यहाँको संघीय सर्वोच्च अदालतले अमूर्त कानूनी प्रश्नका सम्बन्धमा दिने रायले प्रशासनिक र विधायिकी प्रक्रियामा अदालतको संलग्नतालाई प्रोत्साहित गर्न सक्ने र यस्तो भएमा शक्ति पृथक्कीकरणको सिद्धान्त विपरीत हुने भनी राष्ट्राध्यक्षलाई राय दिन इन्कार गरेको पाइन्छ।

अष्ट्रेलियाको सविधानमा पनि अदालतले यस्तो राय दिने व्यवस्था गरेको छैन। तर क्यानडाको सर्वोच्च अदालत ऐन, १९५२ को दफा ५५ अनुसार जुनसुकै विषयमा राय लिन सक्ने व्यवस्था गर्दै त्यहाँको गमनर जनरललाई त्यहाँको उच्च अदालतमा राय माग गर्ने अधिकार प्रदान गरिएको छ। सवैधानिक विषयका सम्बन्धमा निश्चित गर्न त्यहाँ व्यापक रूपमा गमनर जनरलबाट राय माग गर्ने प्रचलन रहेको छ।

भारतको सविधान, १९५० को धारा १४३ (१) अनुसार भारतमा पनि राष्ट्राध्यक्षले सार्वजनिक महत्वको कानूनी र तथ्यको प्रश्न समावेश भएको भन्ने ठहन्याई सर्वोच्च अदालतसंग राय माग गरिएको विषयमा त्यस्तो राय दिने क्षेत्राधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गरेको छ।

नेपालको सन्दर्भमा हेर्दा नेपालको सविधान, २०१९ ले राजाले महान्यायाधिवक्तासंग कानूनी विषयमा राय लिन सक्ने व्यवस्था गरेको थियो। सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०२१ अनुसार सरकारले

प्रस्तावित ऐनको मस्यौदाका सम्बन्धमा सर्वोच्च अदालतलाई राय प्रदान गर्न सोधन सबने र त्यस्तो अनुरोध भई आएमा सर्वोच्च अदालतले राय प्रदान गर्ने सीमित व्यवस्था थियो। नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ आउनुभन्दा अधि कार्यपालिका, न्यायपालिका र व्यवस्थापिकासंग सम्बन्धित अधिकारहरू राजाबाट निःसृत हुने संवैधानिक व्यवस्था रहेको हुँदा सर्वोच्च अदालतले कुनै संवैधानिक वा कानूनी प्रश्नको सुनुवाइ गरी राय प्रदान गर्ने अभ्यास भएको पाइदैन।

वि.सं. २०४७ सालको संविधानको धारा दद(५) ले उक्त संविधान वा अन्य कुनै कानूनको व्याख्या सम्बन्धी जटिल कानूनी प्रश्न उत्पन्न भएमा मात्र राजाबाट राय लिन चाहेको अवस्थामा राय सहितको प्रतिवेदन सर्वोच्च अदालतले दिनु पर्ने व्यवस्था गरेको थियो। भारत र बेलायतमा कानूनी र तथ्यगत दुवै प्रश्नमा एवं सार्वजनिक महत्वको विषयमा समेत राय माग गर्न सबने व्यवस्था रहेको, तर नेपालमा संविधान वा कानूनको व्याख्यामा जटिल कानूनी प्रश्न उत्पन्न भएमा मात्र राय माग गर्न सबने व्यवस्था वि.सं. २०४७ सालको संविधानले गरेको देखिन्छ। तर वर्तमान अन्तरिम संविधान, २०६३ ले उक्त व्यवस्थालाई आवश्यक नठानी राय दिने सर्वोच्च अदालतको अधिकारमा कटौती गरेको देखिन्छ। अब बन्ने संविधानमा पनि त्यसैलाई निरन्तरता दिनु उपयुक्त देखिन्छ।

#### ४.२.९.५. अवहेलनामा कार्याही गर्ने अधिकार

अवहेलनाको अर्थ अनादर, बेइज्जती वा अपमान भन्ने हुन्छ। अदालतको अवहेलना भनेको त्यस्तो कार्य हो, जसले न्याय प्रशासनमा अवरोध वा हस्तक्षेप पुऱ्याउँछ। अर्को अर्थमा भन्नुपर्दां कानून बमोजिम अदालतबाट न्याय सम्पादन गर्ने वा न्यायको माग गर्ने वा त्यसमा कानून बमोजिम सहयोग वा सक्रिय रहने कार्यमा बाधा अवरोध वा अनुचित प्रभाव पार्ने वा अदालत वा न्यायाधीशको सम्मान वा मर्यादा वा प्रतिष्ठामा आधात पुऱ्याउने जुनसुकै कार्यलाई अदालतको अवहेलना हुने कार्य वा आचरण भन्न सकिन्छ। अदालतको आज्ञा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा वा निरादर गर्नु, जनसाधारणमा अदालत वा त्यसबाट हुने न्याय प्रशासनको कार्यपति अविश्वास वा अनास्था हुने कुनै कार्य गर्नु वा अदालतको सम्मान, मर्यादा वा प्रतिष्ठामा आधात पुऱ्ने कार्य गर्नु अवहेलनाजनक कार्य हुन्छ।

न्यायाधीशलाई स्वतन्त्र र निर्भीकतापूर्वक आफ्नो कर्तव्य पालन गर्नबाट विचलित गराउने कुनै कार्य गर्नु वा कुनै प्रकारले न्यायाधीशको मर्यादा, सम्मान वा प्रतिष्ठामा आधात पर्न सबने कुनै कार्य अवहेलनाजनक हुन्छ। यसैगरी अवहेलनाभित्र विचाराधीन मुद्दामा प्रभाव पार्ने वा प्रभाव पर्ने गरेर कुनै कुरा व्यक्त गर्ने, मुद्दामाभिलाका सम्बन्धमा अदालतको कुनै कर्मचारी वा कानून व्यवसायीलाई बाधा विरोध गर्ने, अदालतमा इन्साफ माग्न आउने मुद्दाका पक्ष वा कुनै मुद्दाका साक्षीलाई निजले मुद्दामा व्यक्त गरेको कुरालाई लिएर गाली बेइज्जती वा बाधा विरोध गर्ने जस्ता कार्यहरू पनि पर्दछन्।

अदालतको अवहेलनालाई देवानी र फौजदारी गरी दुई किसिममा वर्गीकरण गरिन्छ। देवानी अवहेलना भन्नाले अदालतको कुनै फैसला, आदेश, निर्देशन वा अदालती कारबाहीको हठपूर्ण अवज्ञा वा अदालतलाई दिएको आश्वासनको वदनियतपूर्ण उल्लंघन भन्ने जनाउँछ भने फौजदारी अवहेलना भन्नाले मौखिक, लिखित वा सकेत, दृश्य, आकृति वा अन्य कुनै माध्यमले अदालतको वदनाम गर्नु वा वदनाम गर्ने अभिप्राय राख्नु वा अदालतको शक्तिलाई होच्याउनु वा होच्याउने अभिप्राय राख्नुलाई वुभिन्छ। साथै कुनै न्यायिक कारबाहीको उचित प्रक्रियामा जुनुचित प्रभाव पार्नु वा हस्तक्षेप गर्नु वा गर्ने अभिप्राय राख्नु तथा अन्य कुनै तरिकाले न्याय प्रशासनमा हस्तक्षेप गर्नु वा हस्तक्षेप गर्ने अभिप्राय राख्नु वा अवरोध गर्नु वा अवरोध गर्ने अभिप्राय राख्नु पनि फौजदारी अवहेलना अन्तर्गत पर्दछ।

अदालतको स्थापना न्याय दिनका लागि गरिएको हुन्छ। अदालतले गरेको न्यायपति मानिसहरूमा आस्था, विश्वास तथा भरोसा सिज्ना हुनु र अदालतले ठीक गर्दछ र भएको फैसलाबाट न्याय परेको छ भन्ने भावना जागृत भई सो निर्णयलाई मानी सो अनुसार आफ्नो आचरण, व्यवहार तथा क्रियाकलाप

सचालन हुने वातावरणको सिर्जना भए मात्र अदालतको प्रयोजन पूरा भएको ठहर्दै। न्याय खोजन आउने, न्याय प्राप्त गर्ने गराउनमा भइत गर्ने तथा न्याय दिने सबैको न्यायप्रति र अदालतप्रति अदृष्ट एवं अगाध आस्था हुनुपर्दछ। यसो भएमा मात्र न्यायको काम कारबाही तथा उद्देश्य सफल रूपमा अगाडि बढून बढाउन सकिन्छ। यसै कुराको सेरोफेरो वा क्रममा अदालतको अवहेलना हुन वा गर्न दिनबाट रोक्नु पर्दछ भन्ने सिद्धान्त, कानून एवं प्रक्रियाको व्यवस्था भएको पाइन्छ।

न्यायाधीशलाई अवान्द्रनीय रूपमा होच्याएर वा विवादमा मुझेर जनसाधारणमा अदालतप्रति अनास्था उत्पन्न गराउने प्रयास गरी निष्पक्ष रूपमा न्याय दिन नसँगे स्थितिमा पुन्याइयो भने त्यसको परिणाम न्यायाधीश र अदालतले मात्र होइन सम्पूर्ण राष्ट्रले नै भोग्नु पर्ने हुन्छ। तसर्व न्याय प्राप्त गर्ने जनताको हक्कहितको सरक्षणको निमित्त अदालतको अवहेलनाको कार्यलाई रोक्न जरुरी हुन्छ भन्ने संविधानिक विधिशास्त्रीय मान्यता रहेको छ।

अदालतको अवहेलनामा कारबाही न्यायाधीशको बचावटको निमित्त वा अदालतको बचावटको लागि हुन सक्दैन। यो कारबाही अदालतको इज्जत, मर्यादा वा आस्थामा खतरा परेबाट हुने खराबीबाट जनतालाई बचाउनका लागि हुने गर्दछ। तसर्व अदालतको अवहेलना सम्बन्धी कारबाही राज्यको सार्वजनिक नीति अनुस्वर्पको हुन्छ। अवहेलनामा कारबाहीको अर्थ न्यायाधीशले गरेको कुनै पनि काम कारबाहीमा जनचासो रहनु हुदैन भन्ने होइन। न्याय सम्पादनबाहेक न्यायाधीशका काम कारबाहीमा जनचासो हुन सक्छ र अन्य नागरिक सरह तिनीहरूको काम कारबाही, छलफल, मूल्यांकन, आलोचना र आवश्यक परे तिनीहरूको विरुद्ध कारबाही पनि हुन सक्छ। जहाँसम्म तिनीहरूको न्यायिक कार्यको कुनै अनियमितता वा त्रुटिको प्रश्न छ, त्यसको सुधार कानूनद्वारा निर्दिष्ट तरिकाबाट मात्र गर्न सकिन्छ। न्यायाधीशहरूले गरेका गैरकानूनी कार्यउपर बचाउ गर्न अदालतको मानहानिको हतियार प्रयोग हुन सक्दैन। अन्य तरिकाबाट अदालतप्रति जनआस्था घटाउने नियतबाट टीकाटिप्पणी वा हस्तक्षेप गरिन्छ भन्ने यसलाई न्याय सम्पादनको अवरोधको रूपमा लिई कारबाही गरिनु पर्छ भन्ने अवहेलना सम्बन्धी व्यवस्थामा अन्तर्निहित रहेको हुन्छ।

तसर्व अदालतको अवहेलना सम्बन्धी कारबाहीको आधार अभिलेख अदालतसँग सम्बन्धित भएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतलाई अभिलेख अदालतको रूपमा स्थापित गरी अवहेलनामा कारबाही गर्न सक्ने अधिकार दिनु आवश्यक देखिन्छ। अब बन्ने संविधानमा संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालत अभिलेख अदालत हुने हुंदा यी दुवै अदालतलाई आफ्नो र मातहतका अदालत वा निकायको न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारबाही चलाई कानून बमोजिम सजाय गर्न सक्ने अधिकार दिन उपयुक्त हुन्छ।

#### ४.२.१०. न्याय सम्पादनबाहेकको अन्य कार्यमा लगाउन नहुने

कानून बमोजिम निष्पक्ष न्याय सम्पादनका लागि न्यायिक स्वतन्त्रता अनिवार्य शर्त भएकोले न्याय सम्पादन गर्ने व्यक्ति पनि सक्षम, योग्य, निष्पक्ष र सबैप्रति समान व्यवहार गर्दै भन्ने विश्वास स्थापित गराउन सक्ने किसिमको हुनुपर्दछ। न्याय सम्पादनको कार्य अत्यन्त जटिल र सम्बेदनशील भएकोले यस्तो जिम्मेवारी प्रदान गरेको व्यक्तिलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउंदा उसको निष्पक्षता र दक्षतामा छास आउन सक्ने भएकोले न्यायाधीशहरूलाई न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउनु उचित हुदैन।

न्याय गरेको र परेको देखिनु पर्ने सिद्धान्तलाई मूर्तरूप दिन न्याय सेवासँग सम्बद्ध व्यक्तिको व्यवहार र आचरण पनि महत्वपूर्ण हुने भएकोले न्याय सम्पादनबाहेक अन्य काममा लगाउंदा उसको निष्ठा र निष्पक्षतामा प्रश्न उठन जाने सम्भावना भएकोले न्याय सम्पादनमा पनि नकारात्मक असर पर्ने जान्छ। न्यायिक मर्यादा, हैसियत वा कानून बमोजिम न्याय सम्पादन गरिने कार्यमा असर पर्ने कार्य

न्यायाधीशबाट हुनु हुदैन। न्यायाधीश भएको व्यक्ति कानून, कानूनी पद्धति र न्याय प्रशासन जस्ता विषयमा अध्ययन अनुसन्धान गर्ने जस्ता कार्यमा मात्र लगानशील भएर लाग्नु निष्पक्ष र सक्षम न्याय पालिकाको लागि लाभदायक हुन्छ।

यदि न्यायाधीशलाई कानून, कानून पद्धति र न्याय प्रशासनसँग सम्बन्धित विषयबाहेक अन्य कार्यमा लगाउने हो भने त्यसले न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता, निष्पक्षता र दक्षतामा नकारात्मक असर पर्ने जाने भएकोले यसप्रकारको कार्य स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा अनुरूप हुदैन। तर राष्ट्रिय रूपमा नै निष्पक्षता कायम गर्नुपर्ने न्यायिक जाँचबुझको काम वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान अन्वेषण वा राष्ट्रिय सरोकारको अन्य जिम्मेवारी दिन सकिने हाम्रो संविधानिक अभ्यास रहेकोले न्यायिक स्वतन्त्रतामा औचि नथाउने गरी यस्ता कार्यमा न्यायाधीशलाई खटाउन सकिने व्यवस्थाले राष्ट्रिय महत्वको विषयमा निष्पक्षता कायम भई त्यसले राष्ट्रमा सकारात्मक असर पार्न सक्छ।

तसर्थ सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूलाई नियुक्ति गर्ने संघन्तको सहमतिमा न्याय सम्पादनबाहेक न्यायिक जाँचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान, अन्वेषणको काममा लगाउन सक्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ।

#### ४.२.११. निरीक्षण

लिखित संविधान भएका राष्ट्रहरूमा सर्वोच्च अदालतलाई आफ्नो मातहतका अदालतहरू र अन्य न्यायिक निकायहरूको कार्यको निरीक्षण, सुपरीवेक्षण गर्ने तथा तिनीहरूलाई आवश्यक निर्देशन दिने अधिकार प्रदान गरिएको हुन्छ।

सामान्यतया संविधान र कानून बमोजिम गर्नुपर्ने न्याय सम्बन्धी कार्यको उपलब्धिपूर्ण नतीजा हासिल गर्नका लागि सर्वोच्च अदालतले आफ्ना मातहतका अदालतहरूको काम कार्बाही सम्बन्धमा समय समयमा निरीक्षण गर्ने समुचित व्यवस्था गरिएको हुन्छ। निरीक्षणको क्रममा खासगरी मातहत अदालत, निकाय वा अधिकारीसमक्ष विचाराधीन रहेका मुद्दा मामिलाहरू र त्यस सम्बन्धमा गरिनु पर्ने काम कारबाहीहरू कानून बमोजिम भएको छ वा छैन भने कुराको जाँच गरिन्छ। त्यसो गर्दा कानून बमोजिम गर्नुपर्ने काम नभएको वा नहुनु पर्ने काम भए गरेको देखिन आएमा आवश्यक आदेश निर्देशन दिने र त्यसलाई नियमित गर्ने काम सर्वोच्च अदालतले गर्दछ।

निरीक्षणको क्रममा सर्वोच्च अदालतले खासगरी थुनामा रहेका व्यक्तिको मुद्दा बालक, बृद्ध, महिला वा अपांगता भएका व्यक्ति सम्मिलित रहेका मुद्दाहरू र सार्वजनिक सरोकार एवं महत्वका विषयहरू समावेश भएका मुद्दाहरूमा भए गरेका काम कार्बाहीलाई अग्राधिकार दिए नदिएको, सोको कार्बाही किनारा गर्न कति सचेत भई काम गरेको छ र त्यस सम्बन्धमा ढिलासुस्ती वा निकासा दिनमा वेरीत भएको देखिएमा तत्कालै आवश्यक आदेश, निर्देशन र कानून बमोजिम निकासा दिनु पर्नेमा सो समेत सर्वोच्च अदालतले दिन सक्छ।

सारांशमा भन्नु पर्दा स्वतन्त्र न्यायपालिकाको सिद्धान्त बमोजिम न्याय सम्पादन गर्ने कार्यमा तल्लो तहको अदालतको न्यायाधीशलाई माधिल्लो तहको अदालतको न्यायाधीशको प्रभाव पर्नु हुदैन। त्यसैले निरीक्षण गर्दा मुद्दाको फैसलामा प्रभाव पार्ने कार्य नभई सामान्यतया कार्यविधिको पालना भएको छ वा छैन भने कुरामा विशेष महत्व दिई न्याय प्रशासनलाई छिटोछिरितो र प्रभावकारी बनाउने प्रयास गरिन्छ।

तसर्थ अबको संविधानमा संधीय सर्वोच्च अदालतले आफूलाई सुम्पेको अधिकार क्षेत्रमित्र रहेर राज्य उच्च अदालतको निरीक्षण, सुपरीवेक्षण गरी आवश्यक निर्देशन दिन सक्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ।

३

प्राप्ति

(७)

## ४.३.१२. प्रधान न्यायाधीशको जिम्मेवारी

नागरिक एवं व्यक्तिको हक अधिकारको संरक्षण गर्ने, कानूनको कार्यान्वयन गर्ने, कानूनको कार्यान्वयनको निरीक्षण गर्ने, संविधान र कानूनको व्याख्या गर्ने, व्यवस्थापिकीय र कार्यपालिकीय कार्यको परीक्षण गर्ने लगायतको जिम्मेवारी भएको न्यायपालिकाको प्रमुख भएको नाताले प्रधान न्यायाधीशमा न्याय सम्पादनबाहेक न्याय प्रशासन सँग सम्बन्धित अन्य जिम्मेवारी पनि रहेको हुन्छ ।

न्याय सम्पादनबाहेक संविधान बमोजिम न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा, अनुशासन सम्बन्धी कारबाही बर्खासी र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूको पनि अन्तिम जिम्मेवारी प्रधान न्यायाधीशमा नै रहेको हुन्छ । मातहतका अदालत र न्यायिक निकायहरूको निरीक्षण, सुपरीवेक्षण गर्ने एवं न्याय प्रशासन संचालन गर्दा आइपर्ने कठिनाई हटाउन र अन्य आवश्यक व्यवस्था गर्न संविधान र कानूनको अधीनमा रही आवश्यक निर्देशन समेत दिने लगायतका कार्य प्रधान न्यायाधीशका जिम्मेवारीभित्रका विषयवस्तु हुन् । न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउने अन्तिम जिम्मेवारी लिएको प्रधान न्यायाधीश बराबर परिवर्तन भइरहेको सन्दर्भमा निजको पदावधि चार वर्षको हुने व्यवस्था गर्न र निजको नियुक्ति गर्ने संयन्त्रले निजको अनिवार्य अवकाश हुने उमेरको अधीनमा रही कम्तीमा दुई वर्ष पदावधि कायम हुन सक्ने व्यक्ति मध्येवाट प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाउन सकेमा निजले आफ्नो जिम्मेवारी प्रभावकारी रूपमा सम्पादन गर्न सक्ने देखिन्छ ।

## ४.३. राज्य उच्च अदालत

संघीय व्यवस्थामा राज्य उच्च अदालत राज्यस्तरीय न्यायिक प्रणालीको उच्चतम तहको अदालत हो । यो संघीय सर्वोच्च अदालतमन्दा एक तह मुनिको हुन्छ । न्याय प्रशासनमा राज्य उच्च अदालतले महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको हुन्छ । सामान्यतया एक राज्यमा एक राज्य उच्च अदालत हुनु स्वभाविक भए पनि आवश्यकता र औचित्यको आधारमा कानून बमोजिम दुई वा सोमन्दा बडी राज्यका लागि साफा राज्य उच्च अदालतको व्यवस्था गर्ने गरेको पनि पाइन्छ ।

## ४.३.१. गठन

राज्य उच्च अदालतमा मुख्य न्यायाधीश र आवश्यकता अनुसार अन्य न्यायाधीशहरू नियुक्त हुन सक्छन् । अदालतको कार्यबोक्ष हेरेर न्यायाधीशहरूको संख्या निर्धारण गर्न सकिन्छ । त्यसैले यस्तो संख्या संविधानमा नै तोमनुभन्दा शीघ्र न्यायलाई सुनिश्चित गर्ने र अदालतमा मुहाको चाप कम गर्ने कानूनद्वारा न्यायाधीशको संख्या निर्धारण गर्ने व्यवस्था मिलाउन सकिन्छ ।

## ४.३.२. न्यायाधीशको नियुक्ति र योग्यता

न्यायाधीशको नियुक्ति र बर्खासीमा कार्यपालिका वा व्यवस्थापिकाको हस्तक्षेप हुन गयो भने त्यसले न्यायपालिकाको स्वतन्त्रतामा आधात पर्न जान्छ र यस्तो नियन्त्रण वा हस्तक्षेपले न्यायाधीशको स्वतन्त्रतालाई सीमित बनाई दिन्छ । न्यायाधीशहरू स्वतन्त्र र निष्पक्ष भएमा मात्रै न्याय प्रशासनमा जनविश्वास कायम रहन सक्छ भन्ने सिद्धान्त राज्य उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्तिको हकमा पनि लागू हुन्छ ।

यसका लागि न्यायाधीशको नियुक्तिमा कुनै पनि प्रकारको दबाव र प्रभावबाट मुक्त भएमा एवं सरुवा, पदोन्नति र अनुशासनको कारबाही सम्बन्धी व्यवस्था कानूनद्वारा निश्चित भएमा मात्र अदालतलाई स्वतन्त्र र निष्पक्षरूपमा न्याय सम्पादन गर्न बल पुरदछ । त्यसैले न्यायाधीशको नियुक्ति अत्यन्त महत्वपूर्ण र सम्बेदनशील कार्य हो ।

योग्यताको सम्बन्धमा विचार गर्दा राज्य उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश हुन हाल पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश हुनको लागि निर्धारित योग्यता सरह हुनु उपयुक्त देखिन्छ । कानून व्यवसायी तथा न्याय र कानूनको क्षेत्रमा काम गरी कानूनविदको रूपमा ख्यातिप्राप्त व्यक्तिबाट राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्त गर्दा सेवाभित्रका समकालीन अन्य न्यायाधीश र कर्मचारीको स्तर समेतमा सामन्जस्यता कायम हुने गरी कम्तीमा १५ वर्ष कानून व्यवसायी, तथा न्याय र कानूनको क्षेत्रमा काम गरी कानूनविदको रूपमा ख्याति प्राप्त गरेको हुनु पर्ने व्यवस्था गर्न सकिएको देखिन्दैन ।

अब बन्ने संविधानमा कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी जिल्ला न्यायाधीशको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको रूपमा कम्तीमा दश वर्ष निरन्तर वकालत गरेको वा कम्तीमा दश वर्ष कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर काम गरी विशिष्ट कानूनविदका रूपमा ख्याति प्राप्त गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्राकित प्रधम श्रेणीको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक राज्य उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिन्छ ।

#### ४.३.३. न्यायाधीशको पदावधि

न्यायाधीश नियुक्ति जुनसुकै तरिकाबाट गरिएको भए पनि उसको कानूनद्वारा निर्दिष्ट अनिवार्य अवकाश नपाएसम्म वा पदावधि समाप्त नभएसम्म सेवाको संरक्षण हुनुपर्छ र उनीहरूको सेवा अवधिलाई अवकाशको समयसम्मको लागि पूर्ण प्रत्याभूति दिनुपर्छ भन्ने मान्यता रहेकोले यो व्यवस्था राज्य उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको हकमा पनि लागू हुन्छ ।

राज्य उच्च अदालतको व्यवस्था हाम्रो सन्दर्भमा नौलो अभ्यास भएको र यो अदालत पनि राज्य तहको उच्चतम अदालत भएकोले संघीय सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूका हकमा भएको व्यवस्थामा एकरूपता कायम गर्न ६५ वर्ष नपुगेसम्म सेवामा रहने व्यवस्था गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

#### ४.३.४. न्यायाधीश पदमुक्त हुने आधार

न्यायाधीशहरूलाई स्वतन्त्र निष्पक्ष र दबावरहित रूपमा न्याय सम्पादन गर्नको लागि उनीहरूको पदावधि सुरक्षित हुनुपर्छ र पदमुक्त हुने आधार सबैले याहा पाउने गरी सार्वजनिक रूपमा नै उल्लेख गरिनु पर्छ भन्ने मान्यता अनुरूप लिखित संविधान भएका केही देशहरूमा संविधानमा नै र केही देशहरूमा ऐनद्वारा न्यायाधीशहरूको पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्ने गरिएको पाइन्छ । सामान्यतया न्यायाधीशहरू पदमुक्त हुने आधारहरूमा सेवा अवधिको लागि तोकिएको उमेरको हद समाप्त भएमा, लिखित रूपमा राजीनामा दिएमा वा मृत्यु भएमा वा महाअभियोगको प्रस्ताव पारित भएमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गरिएको देखिन्छ ।

महाअभियोगको प्रस्ताव पारित गरी पदमुक्त गर्ने प्रक्रिया कारबाही वा बर्खासीसँग सम्बन्धित भएको र अन्य आधारहरू स्वभाविक र नियमित प्रकृतिको भएकाले प्रायः सबै देशहरूमा समान व्यवस्था रहेको पाइन्छ । अबको संविधानमा राज्य उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशले लिखित राजीनामा दिएमा, निजको पैसही वर्षको उमेर पूरा भएमा, महाअभियोग प्रस्ताव पारित भएमा वा निजको मृत्यु भएमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

#### ४.३.५. न्यायाधीश बर्खासीका आधार

बर्खासी सम्बन्धी व्यवस्था न्यायाधीशलाई कारबाही गरी बलपूर्वक पदमुक्त गर्ने व्यवस्थासँग सम्बन्धित छ । सामान्यतया न्यायाधीशहरूको पदावधि संविधान वा कानूनमा नै उल्लेख गरी सुरक्षित गर्ने

गरिएको पाइन्दू तर न्यायाधीशले के कस्तो क्रयाकलाप गरेमा निजलाई बखासी गर्न सकिन्दू भन्ने कुरा पनि स्पष्टरूपले संविधान वा कानूनमा उल्लेख हुनु न्यायिक स्वतन्त्रताका लागि आवश्यक मानिन्दू । न्याय सम्पादनको काम अत्यन्त सम्बेदनशील र महत्वपूर्ण कार्य भएकोले न्यायपालिकाको गरिमा र मर्यादा पनि उच्च हुनुपर्दछ र न्यायाधीशको आचरण र कार्यकुशलताले पनि न्यायपालिकाको गरिमा र मर्यादामा प्रभाव पार्ने भएकोले यदि न्यायाधीशले खराव आचरण प्रदर्शित गर्दै वा निजमा कार्यक्षमताको अभाव छ भने त्यस्तो आचरण र क्षमता प्रदर्शन गर्ने न्यायाधीशलाई बखास्त गर्नुपर्ने आधार सिर्जना हुन्दू ।

सामान्यतया न्यायाधीशहरूको खराव आचरण वा कार्यक्षमताको अभाव भएमा बखास्त गर्न सक्ने व्यवस्था आम रूपमा रहने गरेको पाइन्दू । नेपालको संवैधानिक इतिहास हेदा नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ देखि अन्तरिम संविधान, २०६३ सम्मले खराव आचरण वा कार्यक्षमताको अभावमा न्यायाधीशलाई पदमुक्त गर्न सक्ने व्यवस्था गरेको देखिन्दू ।

संघीय स्वरूपको शासन व्यवस्था अनुरूप न्यायपालिकाको पृतसंरचना गर्दा राज्य उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको बखासीको प्रकृया के हुने भन्ने सम्बन्धमा विचार गर्दा राज्य उच्च अदालतलाई राज्य तहको उच्चतम अभिलेख अदालतको रूपमा स्थापित गरी असाधारण अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत रिट जारी गर्ने र सार्वजनिक सरोकारको विवाद हेतु अधिकार प्रदान गरिएको सन्दर्भमा कार्यक्षमताको अभाव, खराव आचरण वा इमानदारीपूर्वक आफ्लो पदीय कर्तव्यको पालना नगरेको, नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको, आचार विहिताको गंभीर उल्लंघन गरेको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेको आधारमा बखासी गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्दू । साथै, शारीरिक तथा मानसिक असक्षमताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेमा त्यस्तो न्यायाधीशलाई पनि पदमुक्त गर्न सकिने व्यवस्था हुनुपर्ने देखिन्दू ।

#### ४.३.६. अभिलेख अदालत

सामान्यतया अभिलेख अदालतका निर्णय तथा काम कारबाहीहरू प्रमाणको लागि अभिलेख राखिन्दू र तिनीहरूको प्रामाणिकताको सम्बन्धमा कुनै पनि अदालतमा प्रश्न उठाउन सकिदैन । अभिलेख अदालतलाई आफु र मातहतका अदालतको अवहेलनामा कारबाही गर्ने अधिकार हुनको साथै यसका आदेश वा प्रामाणिक लिखित सबै अदालत, निकाय वा व्यक्तिलाई बन्धनकारी हुन्दून् । यो अदालतलाई आम्ना मातहत अदालत वा निकायको निरीक्षण र सुपरीवेक्षण गर्ने तथा आवश्यकता अनुसार निर्देशन दिने अधिकार पनि हुन्दू र यस्तो अदालतको फैसला वा निर्णय सार्वजनिक जानकारीको लागि अनिवार्यरूपमा प्रकाशन गर्ने गरिन्दू ।

संघीय रूपरूपमा राज्यको पृतसंरचना गर्दा राज्य उच्च अदालत राज्य तहको उच्चतम अदालत हुने भएकोले यस अदालतलाई राज्यको अभिलेख अदालतको रूपमा संवैधानिक मान्यता दिई मातहत अदालतको निरीक्षण र सुपरीवेक्षण गर्ने, आफ्नो र मातहतका अदालत वा निकायको न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारबाही चलाई कानून बमोजिम सजाय गर्ने लगायतका अधिकार दिई न्यायिक अधिकारको वितरणका माध्यमबाट संघीय शासन व्यवस्थालाई मूर्तरूप दिनुपर्ने देखिएको छ ।

#### ४.३.७. राज्य उच्च अदालतको अधिकारक्षेत्र

संघीय व्यवस्था भएको देशमा राज्य उच्च अदालत राज्यस्तरको उच्चतम तहको अदालत भएकोले यस अदालतलाई देवानी तथा फौजदारी र साधारण तथा असाधारण अधिकारक्षेत्र प्रदान गर्ने गरेको पाइन्दू । शुरू मुद्दा हेतु अधिकार पनि कानूनग्रामा निर्धारण गर्न सकिन्दू । संविधान प्रदत्त मौलिक हक्को कार्यान्वयन गर्न विभिन्न किसिमका रिट जारी गर्ने अधिकार पनि राज्य उच्च अदालतलाई प्रदान गर्ने

गरिएको पाइन्छ। आफू मातहतका अदालतहरूको निरीक्षण गर्ने र अभिलेख अदालतको नाताले आफ्नो र आफू मातहतका अदालत वा निकायको न्याय सम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारबाही चलाई कानून बमोजिम सजाय गर्ने सबै अधिकार प्रदान गरिन्छ।

#### ४.३.८. साधारण अधिकारक्षेत्र

सामान्यतया साधारण अधिकारक्षेत्र सामान्य कानूनद्वारा व्यवस्थित नियमित उपचारको बाटो हो। यस अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत राज्य उच्च अदालतले मुद्दाको शुरु कारबाही गर्ने, पुनरावेदन सुन्ने, साधक जाँचने, निवेदन, प्रतिवेदन सुन्ने लगायतका कार्य गर्दछ। कानूनद्वारा तोकिएको अवस्था र शर्तका आधारमा र कार्यविधि कानूनद्वारा तोकिए बमोजिम राज्य उच्च अदालतले यस अधिकारक्षेत्र अन्तर्गत सामान्यतया मुद्दामामिला हेतु र सामान्य न्याय प्रशासन सञ्चालन गर्ने कार्य गर्दछ।

#### ४.३.९. असाधारण अधिकारक्षेत्र

असाधारण अधिकारक्षेत्र संविधानमा नै व्यवस्था गरिने विशेष किसिमको अधिकार हुने हुँदा यसमा कार्यकारणी वा विद्यायिकी शक्तिको नियन्त्रण हुँदैन र यस्तो क्षेत्राधिकार प्रदान गर्नुको मूल उद्देश्य नागरिकका संविधान प्रदत्त मौलिक हक्कहरूको उलझन भएमा त्यसको उपचार यदान गर्नु हो। सामान्य अधिकारक्षेत्र अन्तर्गतको नियमित उपचारको बाटो नभएमा वा प्राप्त नियमित उपचार प्रभावकारी नभएमा मात्र असाधारण उपचारको मार्ग अवलम्बन गर्न सकिने भएकोले सामान्य वा नियमित न्यायिक प्रक्रियाबाट उपचार पाउने अवस्था हुँदाहुँदै असाधारण अधिकारक्षेत्रको मार्ग अवलम्बन गर्न सकिदैन।

#### ४.३.९.१. रिट क्षेत्राधिकार

नागरिकहरूलाई संविधान वा सारभूत कानूनद्वारा प्रदान गरिएका अधिकारहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयनको लागि रिट विशेष उपचारात्मक अधिकार हो। जसको माध्यमद्वारा तल्ला अदालत, अर्धन्यायिक निकाय, प्रशासनिक निकायहरू तथा अन्य सार्वजनिक निकायहरूका काम कारबाहीउपर न्यायिक नियन्त्रण कायम गरिन्छ। रिट उच्चतम अदालतको असाधारण अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत पनेभएकोले शीघ्र उपचार प्रदान गर्न यसमा विशेष किसिमको कार्यविधि अपनाइन्छ।

रिटको क्षेत्राधिकार मौलिक हक्कको कार्यान्वयनको लागि अति आवश्यक र अदालतको अत्यन्त महत्वपूर्ण अधिकार भएकोले हाल लिखित संविधानलाई आत्मसात् गरेका विश्वका प्राय सबै देशमा सर्वोच्च न्यायालयको असाधारण अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत राखेर यसको प्रयोग र अभ्यास गरिएको पाइन्छ। संघीय व्यवस्थामा राज्य उच्च अदालत पनि राज्यस्तरको उच्चतम अदालत हुने भएकोले उक्त राज्यको क्षेत्राधिकारित्र बसोबास गर्ने नागरिकको संविधान प्रदत्त मौलिक हक्कको अतिक्रमण भएको स्थितिमा संघीय सर्वोच्च अदालतसम्म आउनु पनि अवस्था भयो भने सुलभ न्याय प्राप्त गर्नेमा बाधा पनि सबै भएकोले मौलिक हक्कको प्रचलनको लागि बन्दीपत्रकीकरण, परमादेश, उत्प्रेषण, प्रतिषेध, अधिकारपृष्ठा लगायतका रिट जारी गर्न सबै अधिकार राज्य उच्च अदालतलाई दिनु आवश्यक देखिएको छ। यसबाट न्यायिक अधिकारको विकेन्द्रीकरण हुन गई न्यायमा सहज पहुँच पुग्नुको साथै मौलिक हक्कको कार्यान्वयनमा प्रभावकारिता आउने देखिन्छ।

#### ४.३.९.२. सार्वजनिक सरोकारको विवाद

समाजको दूलो हिस्साको स्वार्थलाई प्रतिनिधित्व गर्ने सार्वजनिक सरोकारको विवाद हेतु अधिकार राज्य उच्च अदालतलाई दिने गरेको पाइन्छ। सार्वजनिक सरोकार सम्बन्धी अवधारणाको विकास गरीब, निमुखा र सुविधाबाट बञ्चित व्यक्तिहरूलाई सहयोग गर्ने उद्देश्यले भएको हुँदा त्यस्ता व्यक्तिहरूको स्वार्थ

निहित रहेको विषयमा उनीहरूको तर्फबाट अन्य व्यक्तिले पनि अदालतसमक्ष निवेदन दिन सबै व्यवस्था गरिएको हुन्छ ।

सामाजिक न्यायबाट विमुख समाजको ठुलो हिस्सालाई सामाजिक न्याय प्रदान गर्ने मुख्य उद्देश्यका साथ सार्वजनिक सरोकारको विवादको जन्म भएकोले यसका माध्यमबाट समाजका गरीब र पिछडिएका वर्गहरूको हितको संरक्षण, राज्य र कानूनविहीन अवस्थाको अन्त्य र शोषणरहित समाजको स्थापना गर्ने प्रयास गरिएको हुन्छ ।

सार्वजनिक सरोकारको विवादका सम्बन्धमा रहेको संवैधानिक विधिशास्त्रीय मान्यता अनुसार जो व्यक्तिहरू ज्ञान, शिक्षा वा आर्थिक खोतको अभावका कारणले पिछडिएका छन्, त्यस्ता व्यक्तिहरू त्यही पिछडिएको कारणले मात्र न्यायको अधिकारबाट बच्चले हुनु हुँदैन र उनीहरूको पनि न्यायमा पहुँच हुनुपर्छ भन्ने हो । त्यसैले सरकारका काम कारबाहीहरू त्यस्ता पिछडिएका वर्गप्रति लक्षित नभएमा वा त्यस्ता वर्गहरूलाई प्रतिकूल असर पर्ने किसिमका भएमा त्यस्ता वर्गहरूको तर्फबाट जोसुकैले पनि अदालतसमक्ष निवेदन दिन सबै र अदालितले पनि सम्बन्धितै निकायलाई तिनीहरूको संवैधानिक र कानूनी दायित्वका बारेमा ध्यानाकर्षण गराई कानूनको शासन केही सीमित सुविधाभोगी सामन्तवादी स्वार्थमा मात्र सीमित हुन नदिई कुनै शक्ति, ओहोटा वा सम्पत्तिको भेदभावविना सबैमा समान रूपले लागू गर्न सकूय भूमिका खेलन सक्छ ।

यसर्थ सार्वजनिक सरोकारको विवाद सामाजिक न्याय प्रदान गर्ने रक्ष्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउने विषयसँग प्रत्यक्ष रूपमा सम्बन्धित भएकोले यस प्रकारको अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतमा मात्र सीमित नराखी राज्यको उच्चतम अदालतको रूपमा रहने राज्य उच्च अदालतलाई पनि प्रदान गरिएमा न्यायिक सकृदाताका माध्यमबाट न्यायमा सहज पहुँच नभएका जनताको मौलिक हक्को कार्यान्वयन र सामाजिक न्यायको प्रवर्धनमा सहयोगी हुने देखिंदा यस प्रकारको सार्वजनिक सरोकारको विवाद हेतै क्षेत्राधिकार राज्य उच्च अदालतलाई दिई न्यायिक अधिकारलाई संघीय संरचना अनुरूप विकेन्द्रित गर्न उपयुक्त देखिएको छ ।

#### ४.३.९.३. अवहेलनामा कार्बाही गर्ने अधिकार

समान्यतया आफू र आफ्नो मातहतका अदालतहरूको अवहेलनामा कारबाही गर्ने अधिकार अभिलेख अदालतलाई हुन्छ । संघीय राज्य प्रणालीमा एकीकृत हाँचाको न्यायपालिकाको व्यवस्था गर्ने संवैधानिक व्यवस्था भएका मुलुकमा राज्यको उच्चतम तहको अदालत राज्य उच्च अदालतलाई अभिलेख अदालतको रूपमा संवैधानिक मान्यता प्रदान गर्ने गरेको पाइन्छ ।

कानून बमोजिम अदालतबाट न्याय सम्पादन गर्ने र न्यायको माग गर्ने कार्यमा बाधा अवरोध वा अनुचित प्रभाव पार्ने तथा अदालत वा न्यायाधीशको सम्मान वा मर्यादा वा प्रतिष्ठामा आधात पुऱ्याउने किसिमको कार्यले अदालतको मर्यादामा आच पुऱ्याउने भएकोले यस्तो कार्य न्यायिक स्वतन्त्रता विपरीत हुन्छ । अदालतको आज्ञा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा वा निरादर गर्नु, न्याय प्रशासनको कार्यप्रति जनताको अविश्वास वा अनास्था हुने कुनै कार्य गर्नु वा अदालतको सम्मान, मर्यादा वा प्रतिष्ठामा आधात पुऱ्यने कार्य गर्नु अवहेलनाजनक कार्य हुन्छ ।

यो अधिकारको प्रयोग न्यायाधीशहरूले गरेका गैरकानूनी कार्यउपर बचाउ गर्नका निमित्त नभई अदालतप्रति जनआस्था घटाउने नियतबाट टीकाटिप्पणी वा हस्तक्षेप गरी न्याय सम्पादनको कार्यमा अवरोध उत्पन्न गरेमा त्यस्तो कार्यलाई दण्डित गरिनु पर्दै भन्ने धारणा अवहेलना सम्बन्धी व्यवस्थामा अन्तर्निहित रहेको हुन्छ ।

हास्तो परिप्रेक्ष्यमा राज्य उच्च अदालतलाई आफ्नो र आफू मातहत अदालतको न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारबाही चलाई कानून बमोजिम सजाय

४८४

गर्न पाउने अधिकार दिंदा न्यायाधीशलाई स्वतन्त्र र निर्भीकतापूर्वक आफ्नो कर्तव्य पालन गर्न सहज हुने र अदालतको मर्यादा, सम्मान वा प्रतिष्ठामा आधात पर्नबाट बचाई अदालत प्रतिको जनआस्थालाई अक्षुण्ण राख्न मद्दत पुग्ने भएकोले अबको संविधानमा त्यस किसिमको व्यवस्था गरिनु उपयुक्त देखिन्छ ।

#### ४.३.१०. निरीक्षण

सामान्यतया मातहत अदालत, निकाय वा अधिकारीसमक्ष विचाराधीन रहेका मुद्दा मामिलाहरू र त्यस सम्बन्धमा गरिनु पर्ने काम कार्बाहीहरू कानून बमोजिम भएको छ वा छैन भन्ने कुराको जाँच गर्न माथिल्लो तहको अदालतलाई अधिकार प्रदान गर्ने गरिन्छ । राज्य उच्च अदालत संघीय सर्वोच्च अदालतमन्दा तल्लो तहको र राज्यको उच्चतम तहको अदालत भएकोले यस अदालतलाई पनि आफू मातहतका अदालत, निकाय वा अधिकारीसमक्ष विचाराधीन रहेका मुद्दाको कामकारबाहीका सम्बन्धमा निरीक्षण गर्ने अधिकार प्रदान गर्ने गरिएको पाइन्छ ।

स्वतन्त्र न्यायपालिकाको मान्यता बमोजिम माथिल्लो तहको अदालत वा न्यायाधीशबाट पनि न्याय सम्पादन गर्ने व्यक्ति अनुचित प्रभावमा पर्नु हुँदैन । त्यसैले निरीक्षण गर्दा फैसलाको ठीक वेठीक जाँच्ने वा तल्लो तहको न्यायाधीशलाई निर्णय गर्नमा प्रभाव पार्ने नभई मुद्दाको कामकारबाहीहरू कानून बमोजिम भएको छ वा छैन र कानून बमोजिम कार्यविधिको पालना भएको छ वा छैन भन्ने विषयमा जाँच गरी आवश्यक निर्देशन समेत दिने गरिन्छ ।

अब बन्ने संविधानमा राज्य उच्च अदालतको स्थान राज्यको उच्चतम अदालतको रूपमा रहने भएकोले यसको क्षेत्राधिकारभित्रका मातहत अदालत, निकाय वा अधिकारीका काम कारबाहीका सम्बन्धमा निरीक्षण गर्ने अधिकार प्रदान गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

#### ४.४. जिल्ला/स्थानीय अदालत

जिल्ला/स्थानीय क्षेत्रभित्रका मुद्दाहरू हेन्ने सामान्य अधिकार क्षेत्र भएको पहिलो तहको अदालतलाई शुरू अदालत भनिन्छ । हालसम्म नेपालको सन्दर्भमा यस्तो अदालतको रूपमा जिल्ला अदालत रहेको छ । शुरू तहबाट फैसला भएका विवादहरूउपर माथिल्लो अदालतमा पुनरावेदन गर्न सकिने भए पनि पुनरावेदन अदालतले शुरू अदालतले जस्तो तथ्य प्रमाण बुझी विवादको निरूपण गर्ने नभई शुरू अदालतले गरेको इन्साफ मिसे नमिलेको जाँची सो फैसला सदर वा बदर गर्ने भएकोले शुरू अदालतलाई तथ्यगत विवाद निरूपण गर्ने अन्तिम अदालत पनि भन्ने गरिन्छ ।

यस्ता जिल्ला/स्थानीय अदालतमा महिलाको घरेलु हिसासेंग सम्बन्धित विवाद, वाल अधिकारसेंग सम्बन्धित विवाद, दस्तिको छुवाछुत सम्बन्धी विवाद र आदिवासी, जनजाति, मधेशी, मुस्लिम लगायतका अल्पसंख्यक समुदायको सांस्कृतिक, धार्मिक एवं परम्परागत कानून र प्रथाद्वारा उत्पन्न हुने विवादहरूलाई समाधान गर्ने प्रादेशिक कानून बमोजिम जिल्ला/स्थानीय अदालतमा छुटै इजलास वा त्यसको मातहतमा छुटै अदालत गठन गर्न सकिने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

#### ४.४.१. गठन

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ जारी हुनु अधिको संवैधानिक संरचनाभित्र सर्वोच्च अदालतलाई मात्र समेटी सरकारले राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी आवश्यकता अनुसार जिल्ला र अञ्चल अदालतको स्थापना गर्न सक्ने र अदालतको संख्या घण्टाग्रन्थी गर्न सक्ने व्यवस्था थियो । तर वि. सं. २०४७ सालको संविधानले जिल्ला तथा पुनरावेदन अदालतलाई पनि संवैधानिक मान्यता प्रदान गरेको देखिन्छ भने नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले पनि त्यसैलाई निरन्तरता दिएको छ ।

४४

संघीय ढाँचामा राज्यको पुनर्संरचना गर्दा कायम हुने राज्यभन्दा तल्लो तहको जिल्ला वा स्थानीय एकाइमा मुद्दाको चापलाई दृष्टिगत गरी राज्यको कानून बमोजिम आवश्यक संस्थामा न्यायाधीश रहन सक्ने गरी जिल्ला/स्थानीय अदालतको स्थापना हुनु पर्ने देखिएको छ ।

#### ४.४.२. न्यायाधीशको नियुक्ति र योग्यता

न्यायालयलाई संगठनात्मक स्वतन्त्रता प्रदान गर्नको लागि न्यायाधीशहरूको नियुक्ति हुने मापदण्ड, नियुक्तिको लागि चाहिने योग्यता र सेवाका शर्तहरू, बदुवा, सरुवा, बर्चासी प्रक्रिया कार्यपालिका र विधायिकाको हस्तक्षेपबाट मुक्त हुनुपर्छ भन्ने मान्यतालाई विश्वका धेरै देशले अगीकार गर्ने गरेको पाइन्छ र हाम्रो हकमा पनि यो व्यवस्था अति आवश्यक देखिन्छ ।

जिल्ला/स्थानीय अदालत शुरू तहको अदालत भएको हुँदा सो अदालतका न्यायाधीशहरूमा मुद्दाको शुरू कारबाही र किनारा सम्बन्धी न्यायिक प्रकृयागत जान एवं अनुभव हुनु अनिवार्य हुन्छ । यसै तथ्यलाई दृष्टिगत गरी २०४७ सालको संविधानले जिल्ला अदालतको न्यायाधीश पदमा नियुक्ति हुनको लागि कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी न्याय सेवाको राजपत्राकित द्वितीय श्रेणीमा कम्तीमा चार वर्ष सेवा गरेको हुनु पर्ने व्यवस्था गरिएकोमा वर्तमान अन्तरिम संविधानले तीन वर्ष न्याय सेवाको राजपत्राकित द्वितीय श्रेणीमा काम गरेको हुनु पर्ने व्यवस्था गरेको छ ।

यसैगरी अन्तरिम संविधानले परिक्षा प्रणालीबाट जिल्ला न्यायाधीशको छनौट गर्ने नर्या व्यवस्था गरेका देखिन्छ र यस्तो परिक्षामा सहभागी हुन कानूनमा स्नातक अधिवक्ताको रूपमा कम्तीमा आठ वर्ष बकालत गरेको नेपाली नागरिक हुनु पर्ने व्यवस्था गरेको छ । तर उक्त व्यवस्थाले न्याय सेवामा कार्यरत अधिकृत कर्मचारी, कानूनको प्राध्यापनमा संलग्न व्यक्तिहरू तथा कानून र न्यायको क्षेत्रमा अध्ययन अनुसन्धान गरेको व्यक्तिहरू परीक्षामा सम्मिलित हुन नपाउने संकुचित व्यवस्था गरिएकोले हालसम्म कार्यान्यनमा आउन सकेको छैन ।

स्थानीय अदालत शुरू तहको अदालत भएको हुँदा सो अदालतमा न्यायाधीश हुने व्यक्ति मुद्दाको शुरू कारबाही र किनारा सम्बन्धी कार्यविधिको पूर्ण जान एवं अनुभव भएको व्यक्ति हुनु अनिवार्य हुने भएकोले स्थानीय न्यायाधीश नियुक्ति गर्दा निश्चित योग्यता र अनुभव आवश्यक पर्ने देखिन्छ ।

तसर्थ, कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी न्याय सेवाको राजपत्राकित द्वितीय श्रेणीको पदमा कम्तीमा तीन वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक भई अधिवक्ताको रूपमा निरन्तर कम्तीमा आठ वर्ष बकालत गरेको वा कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर कम्तीमा आठ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

उल्लेखित योग्यताका अतिरिक्त न्यायाधीश हुने व्यक्ति क्षमतावान, न्यायप्रति निष्ठावान् र उच्च नैतिक चरित्र भएको हुनु पर्ने भएकोले स्थानीय न्यायाधीशको हकमा पनि यो व्यवस्था लागू हुने देखिन्छ ।

#### ४.४.३. न्यायाधीशको पदावधि

न्यायाधीशको पदावधि संविधान वा कानूनमा नै निश्चित गरिनु पर्छ जसको कारण न्यायाधीशहरू आफूसमझ आएका विवादलाई कुनै पनि कोणबाट हुने प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष बन्देज, प्रभाव, दबाव, धम्की र हस्तक्षेपबिना निष्पक्ष रूपमा तथ्यहरूको मूल्यांकन र कानून बमोजिम निर्णय दिन सक्षम हुन्छन् भन्ने अवधारणा स्थानीय न्यायाधीशको हकमा पनि लागू हुन्छ ।

हालसम्म जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरू ६३ वर्ष उमेर पूरा नभएसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहने संवैधानिक व्यवस्था कायम रहेको र सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको उमेरको हद ६५ वर्ष

 (७८)

रहेको अवस्थामा त्यसलाई एकरूपता कायम गर्ने स्थानीय न्यायाधीशको हकमा पनि ६५ वर्ष उमेर पूरा नभएसम्म आफ्नो पदमा वहाल रहने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिएको छ ।

#### ४.४.४. न्यायाधीश पदमुक्त हुने आधार

स्वतन्त्ररूपले न्यायिक निर्णयको घोषणा गर्ने न्यायाधीशको अधिकारमा राज्यका अन्य अंगहरू लगायत न्यायपालिकाकै कुनै तहगत संगठन वा ओहदा वा तहबाट पनि हस्तक्षेप हुनु हुँदैन भन्ने अवधारणा अनुरूप न्यायाधीशलाई निर्भीक रूपमा न्याय सम्पादन गर्ने निजको पदमुक्त हुने आधार निश्चित र स्पष्ट हुनुपर्दै भन्ने मान्यता अनुरूप स्थानीय न्यायाधीशको पदमुक्त हुने आधार पनि स्पष्ट हुनु आवश्यक हुन्छ ।

सामान्यतया सविधानले तोकेको उमेरको हद समाप्त भएमा वा लिखित रूपमा राजीनामा दिएमा वा मृत्यु भएमा वा बर्खास्त गरिएमा पदमुक्त हुने हालसम्म कायम रहदै आएको पदमुक्त हुने आधार स्थानीय न्यायाधीशको हकमा पनि लागू हुनु पर्ने देखिन्छ ।

#### ४.४.५. न्यायाधीश बर्खासीका आधार

अदालतको तह जुनसुकै भए पनि त्यहाँबाट सम्पादन हुने न्यायको महत्व कम र बढी नहुने हुँदा न्यायाधीशको आचरण, दक्षता तथा इमानदारिताको मात्रामा पनि घटीबढी हुनु हुँदैन । संघीय सर्वोच्च अदालत वा राज्य उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूका हकमा कायम गरिएको कार्यक्षमताको अभाव, खराव आचरण वा इमानदारीपूर्वक आफ्नो परीय कर्तव्यको पालन नगरेको, नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको, आचारसंहिताको गंभीर उल्लंघन गरेको आधारमा स्थानीय न्यायाधीशलाई नियुक्ति गर्ने निकायले आवश्यकता अनुसार जाँचबुझ समिति गठन गरी उक्त समितिको प्रतिवेदनको आधारमा नियुक्ति गर्ने निकायको निर्णय बमोजिम बर्खासी हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ । साथै शारीरिक वा मानसिक अस्वस्थताको कारणले आफ्नो परीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेको आधारमा पनि न्यायाधीशलाई पदमुक्त गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त हुन्छ ।

#### ४.४.६. जिल्ला/स्थानीय अदालतको अधिकारक्षेत्र

सामान्यतया जिल्ला/स्थानीय अदालतको अधिकार क्षेत्र कानूनद्वारा निर्धारण गर्ने गरिएको पाइन्छ । जिल्ला/स्थानीय अदालतले सामान्य अवस्थामा मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने भएकोले कानूनमा अन्यथा व्यवस्था गरिएको अवस्थामा बाहेक आफ्नो क्षेत्रभित्रका सबै मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार जिल्ला/स्थानीय अदालतमा अन्तरनिहित रहेको हुन्छ ।

मुद्दाको प्रकृति अनुसार कतिपय विशेष प्रकारका मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई नहुने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ भने कतिपय सानातिना मुद्दा मामिलाको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार जिल्लाका अर्धन्यायिक निकायहरूलाई प्रदान गरिएको हुन्छ । यसैगरी कतिपय सामान्य प्रकृतिका विवादहरू हेर्न सक्ने अधिकार मेलमिलाप केन्द्र तथा स्थानीय निकायहरूलाई पनि दिन सकिन्छ । यस्ता कतिपय अपवादहरू बाहेक सबै मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा जिल्ला/स्थानीय अदालतले गर्नुपर्ने हुन्छ । यस अर्थमा राज्य उच्च अदालत वा संघीय सर्वोच्च अदालतले शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार भएका मुद्दाहरू र अन्य विशेष प्रकारका मुद्दाहरू बाहेक आफ्नो अधिकार क्षेत्र अन्तर्गतको प्राय सबै मुद्दाहरूको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार जिल्ला/स्थानीय अदालतमा हुन्छ । यसबाहेक कुनै अपराध वा अपकार्य (tort) का सम्बन्धमा कानूनमा अदालत सम्बन्धी स्पष्ट व्यवस्था नभएको मुद्दामामिलाहरू पनि शुरू तहमा जिल्ला/स्थानीय अदालतले नै हेर्नु पर्ने हुन्छ ।

जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक आफ्नो शेत्राधिकारभित्रका सम्पूर्ण मुद्दाको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार, बन्दीप्रत्यक्षीकरणको निवेदन होने अधिकार, अर्धन्यायिक निकायले गरेका निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने अधिकार, प्रान्तीय कानूनद्वारा स्थापित न्यायिक निकायले गरेका निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने अधिकार, न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार हुने व्यवस्था गर्नुपर्ने हुन्छ ।

#### ४.५. मेलमिलाप केन्द्र

विवादको समाधान अनौपचारिक रूपमा खोज्ने पद्धतिलाई मेलमिलाप भन्न सकिन्छ । पक्षहरूको सहमतिमा संचालन गरिने सहभागितामूलक प्रकृया भएकोले मेलमिलापले विवादका पक्षहरू विचको समस्याको कारण र त्यसको समाधानको उपाय पत्ता लगाउने उद्देश्य राखेको हुन्छ । पक्षहरूको सकृय सहभागिता सहितको र आत्मनिर्णययुक्त मेलमिलाप प्रक्रियाले विवाद समाधानको छिटोछिरितो, कम खर्चिलो र शान्तिपूर्ण माध्यमलाई प्रोत्साहित गर्नुको साथै न्यायमा जनताको सहज पहुँचलाई समेत सुनिश्चित गर्दछ । यसले विवाद समाधानको औपचारिक पद्धतिमा लाग्ने वैयक्तिक तथा संस्थागत श्रोत साधनको अनावश्यक खर्च घटाउँदछ ।

अदालती संरचनाबाट न्या. संपादन गर्ने राज्यको परम्परागत अवधारणा कार्यविधिगत जटिलताको कारण हिलाई हुने भएकोले शीघ्र र सुलभ न्याय संपादन गर्ने जिल्ला/स्थानीय तहमा नै न्यायिक अधिकार दिइनु पर्ने र विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायहरू अवलम्बन गर्नुपर्ने मान्यताको विकास भएको पाइन्छ । आधुनिक लोकतान्त्रिक राज्यमा अदालतबाहिर नै वार्ता, मेलमिलाप, समन्वय, मध्यस्थता र मिश्रित व्यवस्था जस्ता विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायहरूबाट विवाद समाधान गर्ने पद्धतिले मान्यता पाउँदै आएको छ ।

विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायहरू अदालत विरुद्धको अवधारणा नभई अदालतको परिपूरकको रूपमा विकसित भएको सिद्धान्त हो । वर्तमान विश्वमा मुद्दाको ठूलो संख्या यही विवाद समाधानका वैकल्पिक प्रक्रियाबाट समाधान हुने गरेको देखिन्छ । विशेष गरी देवानी, व्यापारिक, औद्योगिक, पारिवारिक विवाद समाधानका लागि वैकल्पिक उपायहरू प्रयोग भई आएकोमा यसको दायरामा विस्तार भई कठिपय फौजदारी विवादका शेत्रमा पनि यसको प्रयोग हुन थालेको पाइन्छ ।

चीन र हडकडमा धेरै पहिलेदेखि नै विवाद समाधानका वैकल्पिक प्रक्रिया द्वारा समाधान गर्ने पद्धति प्रचलनमा रहेको पाइन्छ । अमेरिका, बेलायत, अष्ट्रेलिया, न्यूजिल्याण्ड, क्यानडा, फिलिपिन्स, भारत, श्रीलंका लगायतका विभिन्न देशमा विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायको विभिन्न स्वरूपको प्रयोग भएको देखिन्छ । भारतमा लोकअदालतको अवधारणा समेतको विकास भई जिल्ला/स्थानीय तहमा विवाद समाधानका लागि यो व्यवस्था अत्यन्त लोकप्रिय बनेको छ ।

न्यायपालिकाको पुनर्संरचना गर्दा नेपालको सन्दर्भमा पनि मेलमिलाप केन्द्र जस्ता विवाद समाधानका लागि वैकल्पिक उपाय अवलम्बन गरी त्यस्ता निकायले मेलमिलाप गरेको विषय प्रमाणिकरण गरी अभिलेख राख्ने, मेलमिलाप हुन नसके त्यसको निस्सा लिई सम्बन्धित पक्ष नियमित अदालतमा जान सक्ने व्यवस्था गर्न सकेमा शीघ्र न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकार सुनिश्चित हुने देखिन्छ ।

साथै जनताको न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउने उद्देश्यले महिलाको घरेलु हिसासंग सम्बन्धित विवाद, बाल अधिकारसंग सम्बन्धित विवाद र आदिवासी, जनजाति, मधेसी दलित, मुस्लिम लगायतका अल्पसंख्यक समुदायको सांस्कृतिक, धार्मिक एवं परम्परागत कानून र प्रथाद्वारा उत्पन्न हुने विवादहरूलाई समाधान गर्न जिल्ला/स्थानीय अदालतभन्दा तल प्रादेशिक कानून बमोजिम आवश्यकता अनुसार विभिन्न अदालत गठन गर्न सकिने व्यवस्था गरी लोकअदालत वा जन अदालत वा मेलमिलाप केन्द्र वा गाउँ वा

नगरस्तरीय अदालत गठन गर्ने र त्यस्ता निकायलाई राज्यले प्रादेशिक कानून बमोजिम आवश्यकतानुसार अधिकार क्षेत्र तोक्न सक्ने र त्यस्ता निकायले गरेको निर्णयउपर जिल्ला/स्थानीय अदालतमा पुनरावेदन लाग्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त हुन्छ ।

#### ४.५.१. अदालत अवस्थित

विवाद समाधानका लागि विवादका पक्षहरू अदालतमा उपस्थित भएपछि दुवै पक्षको कुरा सुनेर प्रमाणको मुल्यांकन गरी न्यायाधीशले फैसला वा निर्णय सुनाउने औपचारिक प्रणालीमा पनि सकभर पक्षहरूलाई नै आ-आफ्ना शर्त मान्ने गरी मिलापत्र गर्ने अभिप्रेरित गर्ने कुरा नेपालमा सहिताबद्ध कानूनको प्रारम्भदेखि नै व्यवहारमा रहेको पाइन्छ । वि.सं. १९१० सालको मुलुकी ऐनको अदालती बन्दोबस्तको महलको २२९ नं. मा सरकारवादी हुने मुद्दा र चोरी, आगलागी, भातपानी, करणी सम्बन्धी मुद्दा, घूस मुद्दा, घूसको नालिस नपरेको भए पनि अरू परेको मुद्दाका वादी प्रतिवादीबाट वा प्रमाणलाई पेश भएको कागजपत्रबाट सरकारीया बहालवाला जागीरदारले घूस खाए मारेको कुरा देखिन आएको मुद्दा र अंगभंग भएको कुटपिट मुद्दामा मिलापत्र गराउन हुँदैन, यीबाहेक अरू गैड मुद्दामा मिल्दौ भनेमा कायलनामा वा फैसला नभएसम्म ..... मिलापत्र गराई छिन हुन्छ ..... भन्ने प्रावधान रहेको पाइन्छ । साविक मुलुकी ऐनको यो व्यवस्था केही परिमार्जन सहित अहिले पनि कायमै रहेको छ ।

मिलापत्र गराउदा वादी दावीमा मात्र सीमित रही मिलापत्र गराउन सक्ने अधिकार हाल जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई भएकोले त्यसमा विस्तार गरी वादी तथा प्रतिवादीले स्वतन्त्र सहमतिका आधारमा पालना गर्ने मञ्जूर गरेको कानून बमोजिमको जुनसुकै शर्तमा पनि मिलापत्र गराउन सक्ने व्यवस्था गरिएमा छिटोछ्रितोरूपमा विवाद समाधान गर्ने सहयोगी भई जनताले न्यायको अनुभूति गर्न सक्ने स्थिति देखिन्छ ।

#### ४.५.२. स्थानीय निकायस्थित मेलमिलाप केन्द्र

गाउँ छारछिमेकमा दैनिक व्यवहारको क्रममा उत्पन्न हुने सानातिना विवादहरू एकै पटक अदालतमा नपुऱ्याई त्यसको समाधान स्थानीय निकायबाट नै खोज्ने कार्यलाई हाम्रो न्यायिक परम्पराले धेरै पहिलेदेखि स्वीकार गरी आएको पाइन्छ । यसैलाई निरन्तरता दिई हाल विचमान स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ र त्यसको नियमावली समेतले सानातिना देवानी प्रकृतिका विवादहरू स्थानीय तहबाटै निर्णय गर्ने गरी व्यवस्था गरेको भए पनि त्यसलाई लागू भने हालसम्म गर्ने नस्किएकोले उक्त व्यवस्था प्रभावकारी हुन सकेको छैन । यो व्यवस्थालाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याउन प्रादेशिक कानूनद्वारा व्यवस्थित गरी जनतालाई न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउन सहयोगी हुने देखिन्छ ।

#### ४.५.३. सामुदायिक मेलमिलाप केन्द्र

वर्तमान समयमा कृतिपय राष्ट्रहरूमा समुदायबाट नै मेलमिलापको प्रक्रियाद्वारा विवाद समाधान गर्ने उपायहरूको बढी प्रयोग भइरहेको देखिन्दा न्यायलाई शीघ्र, सुलभ र कम खर्चिलो बनाउन एवं न्यायमा आम जनताको सहज पहुँचलाई सुनिश्चित गर्ने समुदायबाटै विवादहरू समाधान गर्ने व्यवस्था हुनु पर्ने देखिन्छ । गम्भीर र संगीन प्रकृतिका अपराधसंग सम्बन्धित मुद्दाहरू र संवैधानिक एवं जटिल कानूनी प्रश्न निहित भएका विवादहरू बाहेक समाजलाई असर नपार्ने सानातिना फौजदारी प्रकृतिका विवादहरू समेत सामान्य अदालतबाट भन्दा बाहिरै समाधान गर्न विवाद समाधानका वैकल्पिक माध्यमका उपयुक्त उपायहरू प्रयोग गर्न सकिने सिद्धान्तलाई स्वीकार गर्नु समसामयिक हुने देखिन्छ ।

म्

न्यायमा आम जनताको सहज पहुँचका लागि राज्यको न्यायिक अधिकार अदालत र न्यायिक निकायमा मात्र सीमित नगरी समुदायमा नै विवाद समाधानका वैकल्पिक माध्यमका उपयुक्त उपायहरू अवलम्बन गर्ने सिद्धान्तलाई राज्यले मान्यता दिनु आवश्यक छ ।

#### ४.५.४. मध्यस्थता

विशेष गरी बाणिज्य, व्यापार, व्यवसाय एवं आर्थिक प्रकृतिका विवाद अन्तर्गत करार, छूण असुली, रकमको भुक्तानी, श्रमिक र व्यवस्थापन बीचमा उत्पन्न हुने विवाद, ट्रेडमार्क पेटेन्ट जस्ता प्रकृतिका विवादहरू पर्दछन् । त्यस्ता विवादहरू समयमै समाधान नभएमा विवादका पक्षहरूबीच व्यावसायिक सम्बन्ध र व्यापार व्यवसाय अगाडि बढ्दू नसक्ने भएकोले व्यावसायिक सम्बन्धले निरन्तरता पाउँदैन जसको नकारात्मक प्रभाव विवादका दुवै पक्षलाई पर्दछ । तसर्थ यस्ता प्रकारका विवाद मध्यस्थताबाट समाधान गर्दा परिणाम पक्षको नियन्त्रणमन्दा बाहिर नजाने, विवाद समाधानमा पक्षहरूलाई धेरै विकल्प हुने, व्यावसायिक सम्बन्धको संरक्षण भई व्यापारिक सम्बन्ध नविग्रने, विवाद कम खर्चिलो र छोटो समयमा समाधान हुने भएकोले समय बचत हुने, स्वतन्त्र इच्छाले दुवै पक्षको हितमा आधारित समाधान खोजिने प्रयत्न हुने हुँदा परिणामबाट पक्षहरू बढी सन्तुष्ट हुने, विवाद समाधान हितमा आधारित हुने हुँदा दुवै पक्षले जीतको अनुभूति गर्ने, अदालत जानुपूर्व नै समाधान हुने भएकोले यो विवाद समाधानको उपयोगी उपाय हो ।

यसरी विवाद समाधान गदा तटस्थ र निष्पक्ष तेश्रो पक्षको उपस्थितिमा विवाद समाधान हुने, निर्णय गर्दा पक्षहरूलाई बढी महत्व दिइने, स्वेच्छिक र अनौपचारिक प्रक्रिया अवलम्बन हुने र गोपनीयता कायम हुने जस्ता कारणले यो उपयोगी मानिन्छ । न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउन र छिटोछिरितो कम खर्चिलो न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकारलाई सुनिश्चित गर्ने मध्यस्थताको माध्यमबाट विवाद समाधान गर्ने व्यवस्थाको अवलम्बन गर्नु उपयुक्त हुने देखिएको छ ।

#### ४.६. विशिष्टीकृत अदालत

विशिष्टीकृत अदालत कुनै पनि देशको न्याय प्रणालीको महत्वपूर्ण भागको रूपमा विकास भएको पाइन्छ । आधुनिक राज्य व्यवस्थामा सरकारको कामको क्षेत्र र प्रकृतिमा विस्तार भएको कारण त्यस्ता विषयमा विशिष्टीकृत ज्ञान र सीपका आधारमा शीघ्र, सुलभ, कम खर्चिलो र वास्तविक न्याय दिलाउने आसयले विशेष प्रकृतिका विवाद समाधान गर्ने विशिष्टीकृत अदालत स्थापना गरी न्याय सम्पादन गर्ने अवधारणा विकास भएको पाइन्छ । संक्षिप्त र सरलीकृत कार्यविधि प्रयोग गरी शीघ्र न्याय प्रदान गर्ने उद्देश्यले विशिष्टीकृत अदालतको अवधारणा आएकोले जनताको न्यायमा सहज पहुँच बढाउन र नियमित अदालतको कार्यबोध घटाउन समेत यो अवधारणा उपयोगी मानिन्छ । यसै मान्यतालाई संवैधानिकता प्रदान गर्न आधुनिक कालमा निर्भित संविधानहरूले नियमित अदालतका अतिरिक्त खास किसिम र प्रकृतिका मुदाको कारबाही र किनारा गर्ने कानूनद्वारा अन्य अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको स्थापना गर्न सकिने व्यवस्था गरेको पाइन्छ ।

सामान्य अदालतका न्यायाधीशहरू सबै विषयमा सामान्य जानकारी राख्ने (Generalist) र विशिष्टीकृत अदालत वा न्यायाधिकरणका न्यायाधीशहरू सम्बन्धित विषयका विशेषज्ञ (Specialist) हुन्छन् । खास विषयका र खास प्रकृतिका विवादहरूमा सम्बन्धित विषयका जाताहरूद्वारा छिटोछिरितो र कम खर्चिलो रूपमा विवाद निराकरण गरी सम्बन्धित विषयगत क्षेत्रको न्याय व्यवस्थामा सुधार ल्याउन, विश्वको बदलिँदो विकसित परिवेश अनुकूल व्यावसायिकताको विकास गर्न, सो अनुरूप उत्पन्न हुने नयाँ-नयाँ विवादको प्रभावकारी निरूपण गर्न, विशेषज्ञताको आधारमा विवादहरूको निर्णय गर्न, उचित समयमै न्यायको अनुभूति दिलाउन र न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउनका लागि सामान्य अदालतबाहेक विशिष्टीकृत अदालतको गठन गर्ने अवधारणाको विकास भएको पाइन्छ ।

सर्वप्रथम नागरिक वा 'क' टनेन्टल कानून प्रणाली' अवलम्बन गर्ने देशहरू विशेष गरी फान्सबाट यस्ता विशिष्टीकृत अदालतको गठन गर्ने व्यवस्था भए पनि हाल विश्वका जुनसुकै कानूनी प्रणाली अपनाएका देशहरूमा पनि यस्ता विशिष्टीकृत अदालतको अवधारणालाई स्वीकार गरिएको पाइन्छ ।

खास प्रकारका मुद्दाको लागि नै विशिष्टीकृत अदालतको गठन गरिने भएकोले सम्बन्धित ऐनले नै छिटोच्चरितो कार्यविधि निर्धारण गर्ने हुंदा अनावश्यक छिलाइ नहुने, सम्बन्धित विषयमा विशेषज्ञता हासिल गरेका न्यायाधीश वा विशेषज्ञहरू निर्णयकर्ता हुने हुंदा मुद्दाको विषयवस्तुको ज्ञान सहज रूपमा हुने भई निर्णयमा स्तरीयता हुने, कार्यविधिमा सरलता हुने, मुकाम संख्या र तह आवश्यकतानुसार तोक्न सकिने, खास विषयको मुद्दामा मात्र निर्णय हुने हुंदा कानूनको व्याख्या, नजीरको पालना एवं निर्णय प्रक्रियामा दोहोरोपना नआई एकरूपता कायम हुने र न्यायका उपभोक्ताहरूले स्तरीय सेवा प्राप्त गर्न सक्ने यस प्रकारको अदालतको सकारात्मक पक्षको रूपमा लिन सकिन्दछ ।

अकोनफ यस्ता विशिष्टीकृत अदालत गठन गरिन्दा सरकारलाई आर्थिक भार थपिने, निर्णयकर्ताको नियुक्तिमा कार्यपालिकीय हस्तक्षेपका कारण निष्पक्ष न्याय सम्पादनमा असर पर्ने सम्भावना, पूर्ण न्यायिक स्वतन्त्रताको अभाव वा सक्षम, स्वतन्त्र र निष्पक्ष न्याय प्रणालीको अवधारणामा असर पर्ने सक्ने, नियमित अदालतका न्यायाधीशहरू नै यस्ता विशिष्टीकृत अदालतमा खटिंदा जनशक्तिको अभावका कारण अदालतको न्याय संपादनमा असर पर्ने सक्ने, अस्थायी प्रकृतिका अदालत हुने हुंदा यदाकदा कार्यविधिगत जटिलता उत्पन्न हुन सक्ने, नियमित अदालतमा आउने मुद्दा नै यस्ता विशिष्टीकृत अदालतलाई तोकिने हुंदा साधारण अदालतमा मुद्दाको प्रवाहमा कमी हुन सक्ने, खास खास विषयमा विशिष्टीकृत अदालत गठन गर्दै जाने प्रचलनले नियमित अदालतको प्रभावकारितामा सरकारको त्यति ध्यान पुग्न नसक्ने जस्ता पक्ष यस प्रकारको अदालतको नकारात्मक पक्षको रूपमा लिन सकिन्दछ ।

नेपालको सन्दर्भमा विशेष अदालत ऐन, २०१३ बाट विशेष अदालत सम्बन्धी व्यवस्थाको प्रारम्भ भएको पाइन्दै भने विशेष अदालत ऐन, २०३१ र विशेष अदालत ऐन, २०५९ द्वारा यसलाई अझ परिमार्जन सहित निरन्तरता दिएको देखिन्दछ । यसैगरी राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ बमोजिम राजस्व न्यायाधिकरण, श्रम ऐन, २०४८ बमोजिम श्रम अदालत, वैक तथा वित्तीय संस्थाको ऋण असूली ऐन, २०५८ अन्तर्गत ऋण असूली न्यायाधिकरण र ऋण असूली पुनरावेदन न्यायाधिकरण, विद्युतीय कारोबार ऐन, २०६३ बमोजिम सूचना प्रविधि न्यायाधिकरण र सूचना प्रविधि पुनरावेदन न्यायाधिकरण गठन भएको पाइन्दै । निजामती सेवा ऐन, २०१३ मा संशोधन गरी २०३९ सालमा विभागीय सजायको आदेशउपर पुनरावेदन सुन्ने न्यायिक निकायको रूपमा सर्वप्रथम २०४४ सालमा प्रशासकीय अदालतको गठन भएको पाइन्दै । निजामती सेवा ऐन, २०४९ लागू भएपछि पनि यसलाई निरन्तरता दिएको देखिन्दै ।

न्याय सम्बन्धी अधिकार संविधान र कानूनको अधीनमा रही अदालत तथा न्यायिक निकायहरूबाट मात्र प्रयोग हुनुपर्छ र यस्तो अधिकार सकभर कार्यकारिणी निकायलाई प्रदान गर्ने कुरा निरुत्साहित हुनुपर्छ भन्ने सबैद्वानिक विधिशास्त्रीय मान्यता रहेको पाइन्दै । विशिष्टीकृत अदालतको स्थापना गर्दा यसमा कार्यपालिका तथा व्यवस्थापिकाको प्रभाव सामान्य अदालतमा भन्दा बढी पर्ने सम्भावना एकातिर देखिन्दै भने सामान्य अदालतको क्षेत्राधिकारलाई कटौती गर्दै यस्ता विशिष्टीकृत अदालतको स्थापना गर्ने अधिकार कार्यपालिकालाई दिने अनियन्त्रित व्यवस्था भएमा स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा विपरीत हुन जान्दै । यसकारण सामान्य अदालतको क्षेत्राधिकारमा कटौती गर्ने प्रयोजनको लागि विशेष अदालत वा न्यायाधिकरण गठन हुन सक्ने सम्भावनात विशेष सजग रहेदै सकेसम्म सामान्य अदालतहरूलाई विषयगतरूपमा इजलास वर्गीकरण (Thematic Classification of Benches) गर्ने व्यवस्था गरी आवश्यकता र औचित्यको आधारमा मात्र यस्ता विशिष्टीकृत अदालत गठन गर्ने व्यवस्था गरिन् उचित हुने देखिन्दै । यस्ता

मिम

(८३)

खास

विशिष्टीकृत अदालतहरू गठन गर्दा संघीय कानूनले व्यवस्था गरे बमोजिम हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ ।

यसैगरी हाल अर्धन्यायिक निकायले पनि व्यापक रूपमा न्यायिक अधिकारको प्रयोग गरिरहेको अवस्था रहेकोले प्रशासनिक जिम्मेवारी बहन गर्नुपर्ने व्यक्तिले व्यक्तिको जीवन, स्वतन्त्रता र सम्पत्तिसँग सम्बन्धित विषयवस्तुमा निर्णय दिंदा पर्याप्त न्यायिक मनको प्रयोग हुन सक्ने अवस्था नहुने कारणले गर्दा यथाशब्द कैदको सजाय हुने किसिमका विवादहरू अर्धन्यायिक निकायबाट निर्णय गर्न पाउने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्दैन । तर, प्रशासन सञ्चालनको निमित्त केही हदसम्म यस प्रकारको कैदको सजाय गर्न पाउने अधिकार दिनु आवश्यकताको सिद्धान्त बमोजिम अपरिहार्य हुने भएमा बहीमा छ महिनासम्मको कैद सजाय गर्न पाउने अधिकार अर्धन्यायिक निकायलाई प्रदान गर्नु उपयुक्त देखिन्दै । कैदको सजाय हुने विषय नागरिकको व्यक्तिगत स्वतन्त्रतासँग सम्बन्धित विषय भएकोले यस्तो स्वतन्त्रताको अपहरण गर्ने निर्णय न्यायिक निकायमार्फत साधक जाँच गराई कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाएमा नागरिक स्वतन्त्रताको संरक्षण हुन सक्छ । त्यसैले यस्तो निर्णयको कार्यान्वयन गर्नुभन्दा अगाडि स्थानीय अदालतबाट साधक जाँच गराउने अनिवार्य व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्दै र यस्ता निकायले गरेको निर्णयउपरको पुनरावेदन पनि स्थानीय अदालतले नै हेर्नु उपयुक्त हुन्छ ।

यसैगरी देशको राष्ट्रिय सुरक्षासँग सम्बन्धित सेनाको परिचालन, सञ्चालन र प्रयोग गर्नको लागि निश्चित कानूनको व्यवस्था गरिएको हुन्छ । सैनिक सेवा विशिष्ट किसिमको र संवेदनशील सेवा भएकोले यो सेवा प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्नको लागि यसमा कार्यरत कर्मचारीहरूमा कडा अनुशासन हुन आवश्यक पर्दछ । यदि कुनै कर्मचारीले अनुशासन विपरीत कार्य गरेमा सैनिक अदालतबाट कारबाही हुने विद्यमान व्यवस्था सेवाको संवेदनशीलताको दृष्टिकोणले उपयुक्त नै देखिन्दै । तर, न्यायको मान्य सिद्धान्त बमोजिम एक तहको पुनरावेदन व्यक्तिको नैसर्गिक अधिकार भएकोले त्यस्तो सैनिक अदालतले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने प्रयोजनको लागि संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको अध्यक्षतामा सैनिक विशेष अदालतको व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिएको छ । यस विशेष अदालतले शुरू कारबाही र किनारा गरेको निर्णयउपर संघीय सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन लाग्ने व्यवस्था गर्नु आवश्यक देखिएको छ ।

#### ४.७. मुद्दा सार्ने

संघीय राज्य व्यवस्थामा कार्यकारी र व्यवस्थापिकीय अधिकार जस्तै न्यायिक अधिकार पनि केन्द्र र राज्यस्तरमा वितरण गरिने भएको र कानूनको व्याख्या तथा कार्यान्वयनमा एकरूपता ल्याउन समान कानूनी प्रश्न भएको विवाद संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालतमा विचाराधीन छ वा दुई वा सोभन्दा बही राज्य उच्च अदालतमा विचाराधीन छ भने छिटो निर्णय दिनको लागि त्यस्ता मुद्दाहरू राज्य उच्च अदालतबाट भिकाएर आफै निर्णय गर्ने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्ने गरेको पाइन्छ । यसैगरी मातहातको अदालतमा विचाराधीन मुद्दामा संविधान वा कुनै कानूनको व्याख्या सम्बन्धी जटिल प्रश्न समावेश भएको र सो मुद्दा संघीय सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय गरिन उपयुक्त हुन्छ भनी मातहत अदालतले सिफारिस सहित पठाएको मुद्दा पनि संघीय सर्वोच्च अदालतले हेर्नु पर्ने हुन्छ ।

न्यायको लक्ष्य पूरा गर्नको लागि आवश्यक परेमा एक राज्य उच्च अदालतबाट अर्को राज्य उच्च अदालतमा मुद्दा सार्ने सबने अधिकार पनि संघीय सर्वोच्च अदालतलाई दिने गरिएको पाइन्छ । संघीय सर्वोच्च अदालतलाई यस्तो अधिकार प्रदान गर्दा सम्बन्धित राज्य उच्च अदालतको अवस्था सन्तोषजनक नभएको भनी मुद्दाको पक्षलाई संघीय सर्वोच्च अदालतसमक्ष मुद्दा सार्नको लागि निवेदन गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको हुन्छ । मुद्दा विचाराधीन रहेको राज्यको परिस्थितिको कारणले त्यहाँ अवस्थित अदालतको निष्पक्षतामा प्रश्न उठाउन सबने अवस्था भयो भने न्यायको उद्देश्य पूरा हुन सकैन । यसैले अदालतको निष्पक्षतामा प्रश्न नउठोस् भनी यसप्रकारको मुद्दा सार्ने व्यवस्था स्वतन्त्र न्यायपालिकाको लागि आवश्यक

मानिन्द्र । तर संघीय सर्वोच्च अदालतले यस्तो अधिकारको प्रयोग गर्दा सावधानीपूर्वक परिस्थितिको विचार गरेर गर्नु पर्छ ।

मुद्दाको विशिष्ट र असामान्य प्रकृति र सम्बन्धित राज्य उच्च अदालत भएको राज्यमा विद्यमान असाधारण परिस्थितिलाई विचार पुऱ्याई एक अदालतबाट अको अदालतमा मुद्दा सार्न सक्ने आदेश संघीय सर्वोच्च अदालतले दिनु पर्ने हुन्दै । यदि निवेदकले न्याय सम्पादनको क्रममा स्वच्छ र निष्पक्ष न्याय प्राप्त गर्न नसक्ने तर्कसंगत, वास्तविक, न्यायपूर्ण आधार र कारण देखाएमा सर्वोच्च अदालतले एक राज्य उच्च अदालतबाट अको राज्य उच्च अदालतमा मुद्दा सार्न आदेश दिन सक्छ ।

त्यसै हरेक राज्य उच्च अदालतको अधिकार क्षेत्रभित्रका स्थानीय अदालतबाट हेरिने मुद्दामा पनि प्राकृतिक न्यायको सिद्धान्त बमोजिम तोकिएको न्यायाधीशले मुद्दा हेन नमिल्ने परिस्थिति उत्पन्न भएको वा स्थानीय परिस्थितिको कारणले अदालतको निष्पक्षतामा नै प्रश्न उठन सक्ने वस्तुगत आधार उल्लेख गरी सम्बन्धित पक्षले निवेदन दिएको अवस्थामा राज्य उच्च अदालतले एक स्थानीय अदालतबाट अको स्थानीय अदालतमा मुद्दा सार्न आदेश दिन सक्छ ।

तसर्थ न्यायिक निष्पक्षतामा प्रश्न उठ्ने विशेष परिस्थिति देखिएमा कारण र आधार खुलाई कानून बमोजिम संघीय सर्वोच्च अदालतले एक राज्य उच्च अदालतबाट अको राज्य उच्च अदालतमा र राज्य उच्च अदालतले आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका एक स्थानीय अदालतबाट अको स्थानीय अदालतमा मुद्दा सार्न सक्ने व्यवस्था हुनु हाम्रो सन्दर्भमा पनि उपयुक्त हुन्दै ।

#### ४.८. वार्षिक प्रतिवेदन

न्यायपालिकाले गरेको काम कारबाहीको आरेमा आम नागरिकलाई जानकारी गराउन सकेमा न्यायिक काम कारबाहीको पारदर्शिता अभिवृद्धि हुनको साथै न्यायपालिकाप्रति चासो राख्ने सधैले यसबारेमा जानकारी हासिल गर्न सक्छन् र यसले न्यायिक उत्तरदायित्वलाई पनि सुनिश्चित गर्न मद्दत पुऱ्याउँदछ । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०८३ ले सर्वोच्च अदालतले प्रत्येक वर्ष आफ्नो वार्षिक प्रतिवेदन राष्ट्राध्यक्षसमक्ष पेश गर्ने र राष्ट्राध्यक्षले त्यस्तो प्रतिवेदन प्रधानमन्त्रीमार्फत व्यवस्थापिका संसद्समक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गरेको छ । अबको संविधानमा संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीशले राष्ट्राध्यक्षसमक्ष वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्ने र राष्ट्राध्यक्षबाट उक्त प्रतिवेदन कार्यकारीप्रमुखमार्फत संघीय व्यवस्थापिकामा छलफलको लागि पेश गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्दै । संघीय व्यवस्थापिकामा उक्त प्रतिवेदनमाथि छलफल हुदा केही सुझाव दिन आवश्यक देखिएमा कानून तथा न्याय मन्त्रालयमार्फत त्यस्तो सुझाव संघीय सर्वोच्च अदालतलाई दिने व्यवस्था गरेमा न्यायिक उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्न मद्दत पुग्ने देखिन्दै ।

यसैगरी राज्य संघीय व्यवस्थामा गएको र राज्यस्तरको सर्वोच्च अदालत उच्च अदालत भएकोले उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीशले राज्यप्रमुखसमक्ष वार्षिक प्रतिवेदन पेश गर्ने र राज्यप्रमुखबाट उक्त प्रतिवेदन राज्यकार्यकारीप्रमुखमार्फत राज्यव्यवस्थापिकामा छलफलको लागि पेश गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्दै । राज्यव्यवस्थापिकामा उक्त प्रतिवेदनमाथि छलफल हुदा केही सुझाव दिन आवश्यक देखिएमा राज्यको कानून तथा न्याय मन्त्रालयमार्फत त्यस्तो सुझाव राज्यको उच्च अदालतलाई दिने व्यवस्था गरेमा न्यायिक उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्न मद्दत पुग्ने देखिन्दै ।

(८५)

## महान्यायाधिवक्ता

### ५.१. महान्यायाधिवक्ताको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि

महान्यायाधिवक्ताको शुरुवात सम्बन्धी ऐतिहासिक तथ्यलाई अबलोकन गर्ने हो भने विश्वका हरेक कानून प्रणालीमा कार्यकारिणीको प्रमुख सल्लाहकारको रूपमा महान्यायाधिवक्तालाई राखेको पाइन्छ । सर्वप्रथम महान्यायाधिवक्ता सम्बन्धी व्यवस्थाको शुरुवात चेलायतमा बाहौं शताब्दीतिर न्यायालयहरूमा चलेका राज्यको हक, हित सम्बन्धी मुद्दाहरूमा आफ्नोत्तर्फाट प्रतिनिधित्व गराउन Attorneys and Sergeants नियुक्त गरी वकीलको रूपमा खटाउने व्यवस्थावाट भएको पाइन्छ । त्यहाँको सैद्धानिक परम्परा (Constitutional conventions) मा मन्त्रिपरिषद्को सदस्य जस्तै राजनीतिक पदको रूपमा महान्यायाधिवक्तालाई लिइन्छ र संसदको सदस्यमा समेत समावेश गरिन्छ ।

सन् १७८९ मा जारी गरिएको संयुक्त राज्य अमेरिकाको Judiciary Act ले संघीय महान्यायाविक्ताको नियुक्ति र काम कर्तव्यको व्यवस्था गरेको पाइन्छ भने सन् १८४० मा छुटै ऐन जारी गरी न्याय विभागको स्थापना गरेपछि अमेरिकी राष्ट्राध्यक्षले मनोनीत गरेका अरु मन्त्री सरह कानून विभागको प्रमुखको रूपमा महान्यायाधिवक्ताको पनि नियुक्ति हुने, तर निजलाई मन्त्री नभनिने प्रचलन रहेको छ ।

प्राचीन नेपालको राज्य सञ्चालनको कम्मा राजकीय अधिकार प्रयोगकर्तावाट न्यायिक अधिकारको प्रयोग गर्दा शास्त्रविज्ञ पण्डितको सल्लाह लिने प्रचलनलाई वर्तमान समयमा महान्यायाधिवक्ताद्वारा कार्यकारिणीलाई कानूनी सल्लाह प्रदान गरिने पद्धतिको प्रारम्भिक रूप मान्न सकिन्छ । वैधानिक रूपमा सरकारको कानूनी सल्लाहकार सम्बन्धी अवधारणाको परिकल्पना नेपाल सरकार वैधानिक कानून, २००४ ले गरेको हो । उक्त कानूनको धारा १२(क) मा कानूनको विषयमा समय-समयमा सरकारलाई आवश्यक परेको राय सल्लाह पेश गर्न एउटा प्रधान कानूनी सल्लाहकार रहने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ । तर व्यवहारमा भने वि.सं. २००७ सालको राजनीतिक परिवर्तनपछि कार्यकारिणी आदेशबाट वि.सं. २००८ मा प्रथम पटक एटर्नी जनरलको नियुक्ति भएको पाइन्छ । उक्त समयदेखि नै एटर्नी जनरलको व्यवस्था गरिएको भए पनि वि.सं. २०१९ साल बगाडिसम्म एटर्नी जनरलको नियुक्ति कहिले कार्यकारिणी आदेशबाट र कहिले कानूनी व्यवस्थावाट गरिएको देखिन्छ । प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ लाई खारेज गरी जारी भएको सर्वोच्च अदालत ऐन, २०१३ मा पनि एटर्नी जनरल सम्बन्धी व्यवस्था थिएन । सर्वोच्च अदालत खडा भएको केही समयपछि महत्त्वपूर्ण सैद्धानिक विवाद पर्ने आएको र सरकारको तर्फबाट बहस एवं प्रतिरक्षा गर्नुपर्ने भएकोले सर्वोच्च अदालत ऐन, २०१३ को दफा २१ को अधिकार प्रयोग गरी गृह मन्त्रालयको २०१३ साल शब्दाणि १ गतेको राजपत्रमा प्रकाशित सूचनाबाट सरकारलाई सरोकार पर्ने मुद्दा मामिलामा आवश्यकतानुसार सरकारको वा सरकारी कर्मचारीको वारेस भई गभमेण्ट एडभोकेटले सर्वोच्च अदालत लगायत नेपालको जुनसुकै अहडा अदालतमा हाजिर भई बहस पैरवी गर्ने व्यवस्था गरियो । नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०१५ मा पनि एटर्नी जनरल सम्बन्धी व्यवस्था नभएकोले पुनः २०१६ साल भाद्र ९ को कार्यकारिणी निर्णय बमोजिम २०१६ साल भाद्र २२ को राजपत्रमा प्रकाशित गरी महान्यायाधिवक्ता सम्बन्धी व्यवस्था गरियो ।

नेपालको संविधान, २०१९ ले सर्वप्रथम महान्यायाधिवक्ताको पदलाई सैद्धानिक अंगको रूपमा स्थापित गयो । उक्त संविधानको भाग १४, धारा ७९ र ८० मा महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति, पदावधि, सेवाका शर्त एवं काम, कर्तव्यका वारेमा व्यवस्था गरिएको थियो । उक्त संविधानले महान्यायाधिवक्तालाई सैद्धानिक बनाए तापनि अभियोजनको अधिकार प्रदान गरेको थिएन । सरकारी मुद्दा सम्बन्धी ऐन, २०१७

(८६)

को दफा २क) ले सरकारी वकीलको परिभाषाभित्र महान्यायाधिवक्तालाई समेत समावेश गरी महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयलाई संगठनको स्वरूप प्रदान गयो । २०२० सालसम्म सरकारी वकीलको प्रशासन महान्यायाधिवक्ता कार्यालयबाट भएको भए पनि वि.सं. २०२० देखि वि.सं. २०२७ सालसम्म सरकारी वकील कार्यालयलाई कहिले अञ्चलाधीश कार्यालय र जिल्ला कार्यालयमा गाभ्नुका साथै सरकारी वकीलहरूको प्रशासनको काम कानून तथा न्याय मन्त्रालयले गर्थ्यो । वि.सं. २०२७ सालमा सरकारी वकीलको प्रशासन पुनः महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय मातहतमा रहने र कार्यालय पनि छूटै रहने व्यवस्था भयो ।

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले महान्यायाधिवक्तालाई सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको साथै प्रमुख अभियोजनकर्ताको रूपमा स्थापित गर्दै कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमक्ष सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार समेत प्रदान गयो ।

वर्तमान अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १३५ को व्यवस्था अनुसार नेपाल सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा नेपाल सरकार र नेपाल सरकारले तोकिदिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह प्रदान गर्ने कर्तव्य महान्यायाधिवक्तालाई तोकिएको छ । नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा महान्यायाधिवक्ता वा मातहत अधिकृतहरूबाट सरकारको प्रतिनिधित्व गर्ने, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने, सरकार वादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा सरकारको तर्फबाट प्रतिरक्षा गर्ने, सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई मानवोचित व्यवहार नगरेको वा आफन्त वा कानून व्यवसायीसंग भेटघाट गर्न नदिएको उजुरी वा जानकारी हुन आएमा छानविन गरी त्यस्तो हुनबाट रोकन सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने समेतको काम, कर्तव्य र अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई तोकिएको छ । महान्यायाधिवक्तालाई संविधानद्वारा प्रदत्त अधिकार प्रयोग गरी कुनै मुद्दा वा कानूनी रायका सम्बन्धमा भएको निर्णय वा व्यक्त गरेको रायउपर प्रश्न उठन नसक्ने गरी व्यावसायिक उन्मुक्ति प्राप्त छ ।

अब तर्जुमा हुने संविधानमा महान्यायाधिवक्ताको काम, कर्तव्य र अधिकारलाई समय सापेक्ष रूपमा विस्तार गर्दै लग्नु पर्ने देखिन्दछ ।

## ५.२. संगठनात्मक स्वरूप

कार्यकारिणीको काम कारबाहीलाई कानूनसम्मत बनाउनका लागि उचित सल्लाह दिन र कानूनको व्याख्या गरी समाजलाई न्यायको अनुभूति दिलाउने जिम्मेवारी पाएको न्यायपालिकालाई न्याय सम्पादन गर्ने कार्यमा सहयोग पुन्याउन तथा सरकारको हकहित वा सरोकार निहित विषयमा अदालतमा प्रतिनिधित्व गर्ने, विभिन्न निकायहरूमा उपस्थित हुने, मातहत सरकारी वकीलहरूको प्रशासकीय रेखादेखि नियन्त्रण निर्देशन गर्ने, फौजदारी न्याय प्रशासनको सुधारका लागि सरकारलाई सुझाव दिने, कुनै विषयमा कानून बनाउन वा भैरहेका कानून संशोधन वा लागू गर्नुपर्ने देखिएमा सरकारलाई सिफारिस गर्ने एवं संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा राष्ट्राध्यक्ष र सरकार तथा व्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्ने कानूनको विशिष्ट ज्ञान भएका सल्लाहकारको आवश्यकता पर्ने भएकोले संविधानमा महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्ने प्रचलन छ ।

हाल नेपालमा एकात्मक व्यवस्था कायम रही केन्द्रमा महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, हरेक पुनरावेदन अदालत रहेको स्थानमा पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय र जिल्ला अदालत रहेको स्थानमा जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय रही ती कार्यालयको प्रमुखको रूपमा कमाणः महान्यायाधिवक्ता, सहन्यायाधिवक्ता र जिल्ला न्यायाधिवक्ता रहने व्यवस्था भइराखेकोमा मुलुकले अब संघात्मक पढाति

४४

अवलम्बन गर्ने हुँदा केन्द्रमा महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय एवं कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हरेक राज्यमा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको कार्यालय र सो मातहत स्थानीय न्यायाधिवक्ताको कार्यालयको व्यवस्था हुनुपर्ने देखिन्छ ।

अब बन्ने संविधानमा अदालतको संरचनासँग मेल खाने गरी महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको पनि संगठनात्मक स्वरूप निर्धारण गर्नु पर्ने हुन्छ । त्यसो गर्दा संघीय महान्यायाधिवक्ताको मातहतमा महाअभियोजनकर्ता र विभिन्न पदका सरकारी वकीलहरूको व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ भने राज्यमहान्यायाधिवक्ता र आवश्यकतानुसार निज मातहतका अभियोजनकर्ता एवं सरकारी वकीलहरूको व्यवस्था कानूनद्वारा गर्न सकिन्छ ।

### ५.३. महान्यायाधिवक्ता

संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा राष्ट्राध्यक्ष, सरकार र व्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्न र राज्य पक्ष हुने गंभीर प्रकृतिका संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा व्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्न कानूनको विशिष्ट ज्ञान र दक्षता भएका व्यावसायिक व्यक्तिको आवश्यकता पर्ने भएकोले संविधानमा नै महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्न आवश्यक मानिन्छ ।

अपराधीलाई अपराध गर्नेबाट रोक्न, आपराधिक कृयाकलापबाट समाजलाई सुरक्षित राख्न, समाजमा आपराधिक प्रवृत्तिको विकास हुन नादेन, अपराधीलाई सुधार गरी असल नागरिक बन्नमा सहयोग पुऱ्याउन, निर्दोषलाई अपराधको अभियोगबाट मुक्त गर्न, समाजमा अपराध हुन नदिई शान्ति सुरक्षाको स्थिति कायम राख्न र समाजलाई भयमुक्त बनाउन फौजदारी न्याय प्रशासनको आवश्यकता पर्दछ ।

फौजदारी न्याय प्रशासन संचालन गर्ने क्रममा सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने नचलाउने भन्ने कुराको निर्णय गर्ने मुख्य र अन्तिम जिम्मेवारी महाअभियोजनकर्ताको हुन्छ । गंभीर प्रकृतिका फौजदारी अपराधहरूको बारेमा राज्य आफैले सक्रियता देखाएर त्यस्ता अपराधहरूको रोकथाम गर्ने तथा आवश्यक अनुसन्धान गरी अपराधीहरूलाई अदालतसमझ अभियोजन गरी प्रस्तुत गर्ने र दण्ड दिलाई समाजमा शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने जिम्मेवारी पनि राज्यमा रहेको हुनाले यस्तो कार्यका लागि फौजदारी विधिशास्त्रमा आवश्यक योग्यता, दक्षता र अनुभव भएको महाअभियोजनकर्ताको आवश्यकता पर्दछ । यस्तो महाअभियोजनकर्ता विशुद्ध व्यावसायिक र सम्बन्धित सेवाभित्र रही विशेष अनुभव र दखल हासिल गरेको व्यक्ति भएमा फौजदारी न्यायप्रशासनको प्रभावकारिता बढ्न जान्छ । महाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था नभएको स्थितिमा निजको जिम्मेवारी समेत महान्यायाधिवक्ताले निभाएको पाइन्छ ।

अहिलेको संवैधानिक व्यवस्था अनुसार उल्लेखित दुवै प्रकृतिका कार्यहरू महान्यायाधिवक्ताले मात्र गर्दै आएको देखिन्छ । संघीय स्वरूपका आधारमा राज्यको पुनर्संरचना गर्दा महान्यायाधिवक्ताको भूमिका र कार्यक्षेत्रमा पनि विस्तार हुने भएकोले अभियोजनको कार्यमा महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी एक महाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गरी निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा व्यवस्था गरिएमा व्यावसायिकता र प्रभावकारिताका दृष्टिले औचित्यपूर्ण देखिन्छ ।

#### ५.३.१. नियुक्ति र योग्यता

महान्यायाधिवक्ता नियुक्ति सम्बन्धी व्यवस्था हेठा विभिन्न देशमा फरक फरक व्यवस्था गरिएको पाइन्छ । भारतमा महान्यायाधिवक्तालाई संवैधानिक अधिकारीको रूपमा व्यवस्था गर्दै सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको मन्त्रिपरिषदले चयन गरेको व्यक्तिलाई प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षबाट नियुक्ति गरिने व्यवस्था छ ।

५३

५३

बेलायतमा महान्यायाधिवक्ताको पदलाई राजनैतिक पद मानी सत्तामा रहेको राजनैतिक दलको समर्थक बरिष्ठ व्यारिष्टरलाई प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा महारानीबाट नियुक्त गरिन्छ । त्यहाँ महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति संसद सदस्यबाटै गरिने हुँदा सरकार परिवर्तनसंगै निजको समेत परिवर्तन हुन्छ । कहिलेकाहीं ऊ क्याविनेट सदस्यको रूपमा रहन्छ । महान्यायाधिवक्ताको पद खाली वा विरामी वा विदा लिएको अवस्थामा निजको कार्य गर्न सोलिभिटर जनरलको नियुक्ति गरिएको हुन्छ ।

संयुक्त राज्य अमेरिकामा १८७० मा ऐनबाट न्याय विभागको स्थापना गरेपछि राष्ट्राध्यक्षले मनोनीत गरेका अरू मन्त्री सरह एटर्नी जनरलको पनि नियुक्ति हुने प्रचलन स्थापित भएको छ र हाल त्यहाँको महान्यायाधिवक्तालाई राष्ट्राध्यक्षले नियुक्ति गर्ने र सिनेटले अनुमोदन गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । त्यहाँको महान्यायाधिवक्ता न्याय विभागको प्रमुख र क्याविनेटको सदस्य हुन्छ ।

चीनमा महान्यायाधिवक्ताको रूपमा काम गर्ने People's Procuratorates नामक राज्यको अंगको व्यवस्था गरिएको छ । जुन State organ of supervision हो । यसको प्रमुख लाई Procuratorates General भनिन्छ । जसलाई राष्ट्रिय जनक्येसले ५ वर्षको लागि निर्वाचित गर्दै र निजलाई हटाउने अधिकार पनि जनक्येसलाई नै हुन्छ । Procuratorates General को पदावधि बहीमा २ अवधि वा दश वर्षको हुन्छ ।

नेपालको संवैधानिक विकासकम हेदा प्रारम्भिक चरणमा एटर्नी जनरलको नामबाट हालको महान्यायाधिवक्ता पदले प्रवेश र प्रचलन पाएको देखिन्छ । शुरूमा २००८ सालमा कार्यकारिणी आदेशबाट र त्यस पछि प्रधान न्यायालय ऐन, २००८ को प्रथम संशोधन पछि सोही ऐनको प्रावधानबाट महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति भएको पाइन्छ । त्यसपछि कहिले कार्यकारिणी आदेशबाट त कहिले ऐनबाट महान्यायाधिवक्ता सम्बन्धी व्यवस्था भइरहेकोमा नेपालको संविधान, २०१९ से मात्र महान्यायाधिवक्तालाई संवैधानिक अंगकोरूपमा स्थापित गरेको पाइन्छ । उक्त संविधान अनुसार सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको व्यक्तिलाई राजाबाट ६ वर्षको लागि नियुक्ति गर्न सक्ने व्यवस्था थियो ।

२०४७ सालको संविधान अनुसार सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन सक्ने योग्यता भएको व्यक्तिलाई प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा राजाबाट महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्ति गर्ने र निजको पदावधि राजाको इच्छा अनुसारको अवधिसम्म कायम रहने व्यवस्था गरिएकोमा अन्तरिम संविधान, २०६३ ले पनि सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको व्यक्तिलाई प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षबाट नियुक्त हुने र निजको पदावधि प्रधानमन्त्रीको इच्छा अनुसार हुने व्यवस्था गरेको छ ।

भावी संविधानमा नेपालमा एक महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरी निजको नियुक्ति कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षबाट वा राष्ट्राध्यक्ष भए राष्ट्राध्यक्षबाटै निजको नियुक्ति गर्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ । संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्ति महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्त हुन सक्ने र निजको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह हुन र निजको पदावधि कार्यकारीप्रमुखको इच्छा अनुसार हुन उपयुक्त हुन्छ ।

महाअभियोजनकर्ताको पद राजनैतिक नभई विशुद्ध व्यावसायिक एवं योग्यता प्रणालीमा आधारित भएकोले भावी संविधानमा महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी एक महाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गरी निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

### ५.३.२. पदमुक्त हुने आधार

महान्यायाधिवक्ता सरकारको प्रमुख संवैधानिक सल्लाहकार हुने भएकाले सामान्यतया सरकारको परिवर्तनसंगै निज पनि पदमुक्त हुने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ । हाम्रो संवैधानिक इतिहास हेदा संविधानले उमेरको हद नतोकी कहिले राजाको इच्छा बमोजिम र कहिले प्रधानमन्त्रीको इच्छा बमोजिमको अवधिसम्म

*संसद*

(८९)

८८

बहाल रहने व्यवस्था भएबाट सामान्यतया सरकारको परिवर्तनसमै महान्यायाधिवक्ता पदमुक्त हुने गरेको पाइन्छ । निजले लिखित रूपमा राजीनामा दिई स्वीकृत भएमा वा मृत्यु भएमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गरिएको देखिन्छ ।

तसर्थ अब बन्ने संविधानमा महान्यायाधिवक्ता पदमुक्त हुने आधारको सम्बन्धमा निजले लिखित रूपमा राजीनामा दिएमा वा मृत्यु भएमा वा कार्यकारीप्रमुखले पदबाट हटाउन राष्ट्राध्यक्षसमक्ष सिफारिस गरेमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ । साथै कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा निजको नियुक्ति हुने हुदा कार्यकारीप्रमुख पदमुक्त भएमा निज पनि पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ ।

महाअभियोजनकर्ताको हकमा विचार गर्दा निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुने हुदा निजको पदमुक्तिको व्यवस्था पनि कानूनद्वारा व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

#### ५.३.३. संवैधानिक स्थिति

विश्वका सबै देशहरूमा महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य, अधिकार तथा विशेषाधिकार जस्ता सबै कुराहरूमा समान स्थिति छैन । भारत र नेपालमा महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था संविधानमै गरिएको पाइन्छ भने वेतायत र अमेरिका लगायतका देशहरूमा ऐनद्वारा महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरेको पाइन्छ ।

बेलायत र अमेरिकाको व्यवस्था हेदा महान्यायाधिवक्ताको हैसियत कानून भन्नी सरह देखिन्छ भने भारतमा राष्ट्राध्यक्षद्वारा माग गरिएका विषयमा कानूनी राय सल्लाह दिने, सरकारलाई संवैधानिक र कानूनी विषयमा परामर्श दिने, भारत सरकार समावेश भएको मुद्दामा सर्वोच्च अदालतमा सरकारको तरफबाट प्रतिनिधित्व गर्ने, राष्ट्राध्यक्षद्वारा सर्वोच्च अदालतसँग राय माग गरिएका विषयमा सरकारको तरफबाट प्रतिनिधित्व गर्ने कार्य महान्यायाधिवक्ताले गर्ने व्यवस्था भई सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्तिलाई महान्यायाधिवक्तामा नियुक्त गर्ने प्रबलनले गर्दा त्यहाँ संवैधानिक अधिकारीको रूपमा विशुद्ध व्यावसायिक व्यक्तिको हैसियत प्राप्त गरेको पाइन्छ ।

विशेषज्ञताको हिसाबले कानूनी राय सल्लाह, सर्वोच्च र उच्च अदालतहरूमा संवैधानिक र कानूनी प्रश्नमा सरकारको प्रतिनिधित्व, प्रतिरक्षा एवं सार्वजनिक हकहितको प्रतिरक्षाको भूमिका महान्यायाधिवक्तालाई प्राप्त हुने हुदा यो कुनै देशमा संवैधानिक व्यवस्था बमोजिम र कुनै देशमा ऐनको व्यवस्था बमोजिम रहने गरेको पाइन्छ ।

अब बन्ने संविधानमा नेपालको संवैधानिक परम्परा अनुरूप नै महान्यायाधिवक्तालाई संवैधानिक पदाधिकारीको रूपमा व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ । महाअभियोजनकर्ताको हकमा भने यो पद महान्यायाधिवक्ता अन्तर्गत रहने र योग्यता प्रणालीमा आधारित भएको र निजको नियुक्ति, काम, कर्तव्य र अधिकार एवं पदमुक्तिको आधार पनि कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुने भएकोले निजलाई कानूनले व्यवस्था गरेको पदाधिकारीको रूपमा व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

#### ५.३.४. काम, कर्तव्य र अधिकार

सामान्यतया महान्यायाधिवक्तालाई सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा राय सल्लाह दिने तथा सरकारको तरफबाट मुद्दा चलाउने नचलाउने भन्ने कुराको निर्णय गर्ने मुख्य र अन्तिम अभियोजनकर्ताको जिम्मेवारी दिइएको हुन्छ । सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित विषयमा अदालतमा प्रतिनिधित्व गर्ने तथा विभिन्न निकायहरूमा उपस्थित हुने अधिकार र कर्तव्य पनि महान्यायाधिवक्तालाई सुम्पिएको हुन्छ । यसका अतिरिक्त मातहत सरकारी बक्तीलहरूको प्रशासकीय रेखादेखि, नियन्वण, निर्देशन गर्ने, फौजदारी न्याय प्रशासनको सुधारका लागि सरकारलाई सुझाव दिने, कुनै विषयमा कानून बनाउन

वा भैरहेका कानून संशोधन वा लागू गर्नपर्ने देखिएमा सरकारलाई सिफरिश गर्ने, सरकारवादी मुद्दाको अनुसन्धानमा कुनै खास तरिका वा विधि अपनाउन पर्ने देखिएमा अनुसन्धान तहकीकात गर्ने अधिकारीको विभागिय प्रमुखलाई आवश्यक निर्देशन दिने, गम्भीर सार्वजनिक महत्वको वा सरकारलाई सरोकार पर्ने कुनै मुद्दामा आवश्यक अभियोजन एवं पैरवी गर्न सरकारी वकील खटाउने जस्ता कर्तव्य र अधिकारहरू महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरिएको हुन्छ ।

भारतका महान्यायाधिवक्ताको प्रमुख जिम्मेवारीमा सरकारलाई संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राय सल्लाह प्रदान गर्ने, संवैधानिक वा कानूनी प्रश्न समावेश भएको मुद्दामा सरकारको तरफबाट सर्वोच्च अदालत र विशेष अवस्थामा उच्च अदालतमा प्रतिनिधित्व गर्ने, सार्वजनिक हक, हित समावेश भएको र अन्य सरकारवादी मुद्दाको प्रतिरक्षा गर्ने एवं संसद र त्यसको कुनै समितिमा उपस्थित भई राय दिने जस्ता कार्य पर्दछन् ।

बेलायतमा महान्यायाधिवक्ताले कानूनी विषयमा राय सल्लाह दिने, मुद्दा चलाउने नचलाउने निर्णय गर्ने, सरकारवादी मुद्दामा बहस पैरवी र प्रतिरक्षा गर्ने कार्य गर्दछ । निजको मातहतमा रहेको Director of Public Prosecution ले मुद्दाको अभियोजन गर्नुका साथै फौजदारी मुद्दाको संचालन महान्यायाधिवक्ताको निर्देशनमा रही गर्दछ । महान्यायाधिवक्तालाई फौजदारी र राजस्व सम्बन्धी मुद्दामा सरकारको तरफबाट अभियोग लगाउने र पुर्णक गर्ने विषयमा नियन्त्रण र निर्देशन गर्ने अधिकार रहेको छ । सार्वजनिक शान्ति ऐन, सरकारी गोपनीयता ऐन, अपहरण सम्बन्धी ऐन, आतंककारीलाई दबाउने ऐन, मुद्दा सम्बन्धी ऐन जस्ता विभिन्न ऐन अन्तर्गत कुनै पनि व्यक्तिलाई मुद्दा चलाउनको लागि महान्यायाधिवक्ताको स्वीकृति लिनु आवश्यक छ । सार्वजनिक हितको सुरक्षा गर्नु, कुनै कावाही चलाउनु पर्छ भन्ने लागेमा 'कमन ल' से निजलाई उक्त अधिकार प्रदान गरेको पाइन्छ । फौजदारी कानून लागू गर्ने र मुद्दा चलाउने अधिकार निजमा निहित छ । कुनै फौजदारी मुद्दाको कावाही स्थगित गर्न उचित देखेमा स्वविवेकमा त्यस्तो मुद्दा कैसला भइसकेपछि पनि स्थगित गर्न सक्छ । यो अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई मात्र प्राप्त छ । सार्वजनिक सरोकारको प्रश्न निहित भएको प्रत्येक विवादमा अदालतसमक्ष सरकारको प्रतिनिधित्व गर्ने अधिकार छ । संसदको विधेयक समितिको महत्वपूर्ण सदस्यको नाताले संसदमा पेश भएका विधेयकहरूमा उठेका कानूनी प्रश्नको जवाफ दिने र तिनमा अन्तर्निहित नीतिको बारेमा व्याख्या गर्ने अधिकार रहेको पाइन्छ ।

संयुक्त राज्य अमेरिकाको महान्यायाधिवक्ताले अमेरिकी सरकारको प्रमुख सल्लाहकार, कानून विभागको प्रमुख, प्रमुख कानून कार्यान्वयन अधिकारीको भूमिका निभाएको हुन्छ । अमेरिकी राष्ट्राध्यक्षले लिएका नीतिलाई महान्यायाधिवक्ताले अनुशारण गर्नु पर्छ । त्यस्ता नीतिमा मतभेद भए राजिनामा दिनपूर्ण । समयमा निजले संघीय कानूनको कार्यान्वयन गर्ने र उल्लंघन हनवाट रोक्न आवश्यक कावाही चलाउने, कानूनी विषयमा अमेरिकी सरकारको प्रतिनिधित्व गर्ने, राष्ट्राध्यक्ष, क्याबिनेट तथा कानूनद्वारा तोकिएका कार्यकारीप्रमुख एवं सरकारी संस्था प्रमुखलाई प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष तरबवाट कानूनी विषयमा राय तथा सुझाव पेश गर्ने, न्याय विभागसँग सम्बन्धित कार्यालयहरू, समिति, महाशाखा र विभागको निरीक्षण, निर्देशन र प्रशासन सञ्चालन गर्ने, अमेरिकाको सर्वोच्च अदालत लगायतका अन्य अदालतहरूमा अमेरिका पक्ष रहेको वा अमेरिकी सरकारको स्वार्थ निहित रहेको मुद्दामा अमेरिकी सरकारको प्रतिनिधित्व गर्ने तथा प्रतिनिधित्व गर्नेको निरीक्षण गर्ने, कार्यकारी आदेश तथा कानून बमोजिम आवश्यक पर्ने अन्य कर्तव्यको पालना गर्ने कार्य गर्दछ ।

चीनको Procuratorate General ले सुपरीवेक्षण गर्ने राज्यको अंगको रूपमा कार्य गर्दछ । यसको प्रमुख जिम्मेवारी सबै मन्त्रालय, आयोग, राज्यका सबै तहका अन्य अङ्गहरू, सार्वजनिक पदाधिकारी र नागरिकहरूले संविधानको पालना गरे नगरेको हेरी त्यसको पूर्ण पालना गराउने हो । यो राष्ट्रिय जन कंग्रेस र यसको स्थायी समितिप्रति उत्तरदायी हुन्छ र स्थायी समितिले यसको कामको अनुगमन गर्न सक्छ । यसलाई Official Guardian of the Constitution भनिन्छ । Procurator General को सुझावमा

Deputy Procurator General र अन्य Procurators र Procuratorial Committees सदस्यहरू र मिलिट्री Procuratorates को प्रमुख Procurator को नियुक्ति र बांधाई हुन्छ ।

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ मा कानूनी राय दिने अधिकारका अतिरिक्त मुद्दामामिलाको रोहमा सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी विद्वान्तको कार्यान्वयन भए नभएको अनुगमन गर्ने, गराउने तथा हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई प्रस्तुत संविधानको अधीनमा रही मानवोचित व्यवहार नगरेको वा त्यस्तो व्यक्तिलाई आफन्तसँग वा कानून व्यवसायीसँग भेटघाट गर्न निर्दिष्टको भन्ने उजुरी परेमा वा जानकारी हुन आएमा छानबिन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्भवित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने अधिकार पनि महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरेको छ ।

साथै संविधानिक एवं कानूनी विषयमा नेपाल सरकार र नेपाल सरकारले तोकिदिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह दिने महान्यायाधिवक्ताको कार्यमा हस्तक्षेप एवं दोहोरोपन हुने गरी हाल कानून मन्त्रालयले पनि परम्परागतरूपमा गर्दै आएको संविधान अन्तर्गत बनेका नेपाल सरकार कार्यसम्पादन नियमावली र नेपाल सरकार कार्य विभाजन नियमावली बमोजिम संविधानिक प्रावधान विपरीत राय सल्लाह दिने गरेको देखिन्छ । त्यस्तो दोहोरोपनको अन्त गरी राय सल्लाह दिने कार्य महान्यायाधिवक्ता र निजले अधिकार प्रत्यायोजन गरी तोकेका निज मातहतका अधिकृतहरूले मात्र गर्न पाउने गरी व्यवस्थाको कार्यान्वयन प्रभावकारी भएमा सञ्चितानको उद्देश्य पूरा हुने देखिन्छ ।

वर्तमान अन्तरिम संविधानले महान्यायाधिवक्तालाई अन्तिम अभियोजनकर्ताको रूपमा व्यवस्था गरे पनि निजको अभियोजन सम्बन्धी कार्यमा केही संकुचन हुने गरी यस संविधानमा अन्यथा लेखिएदेखिए बाहेक कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तरफबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई हुने भन्ने व्यवस्था गरेकाले त्यस्तो संकुचन गर्ने व्यवस्थालाई हटाई अन्तिम अभियोजनको जिम्मेवारी अन्य निकाय वा पदाधिकारीलाई निर्दिष्ट महान्यायाधिवक्तालाई नै दिने गरी उपयुक्त व्यवस्था गर्न आवश्यक छ ।

हाल भइरहेको अपराध अनुसन्धानलाई अभ प्रभावकारी र विश्वासनीय तुल्याउन नेपाल प्रहरी अन्तर्गत विशेषज्ञताको आधारमा विशेष योग्यता, दक्षता, अनुभव र तालीमप्राप्त व्यक्तिहरू संलग्न अनुसन्धान सम्बन्धी छुटै इकाइको व्यवस्था गरी उक्त इकाइमा कार्यरत अनुसन्धान अधिकारीहरूले महान्यायाधिवक्ता एवं निज मातहतका सरकारी वकीलको निर्देशनमा अपराध अनुसन्धान तहकीकात गराउने व्यवस्था गरी अपराधको अनुसन्धान तकीकात गर्ने कार्यमा निजहरू महान्यायाधिवक्ता एवं निज मातहतका अभियोजनकर्ता र सरकारी वकीलप्रति उत्तरदायी हुने गरी निजहरूको कर्तव्य तोक्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

महान्यायाधिवक्ता र महाअभियोजनकर्ता अलग अलग व्यक्ति हुने व्यवस्था भएका केही देशहरूमा अन्तिम अभियोजनकर्ता र फौजदारी न्याय प्रशासनको जिम्मेवारी महाअभियोजनकर्तालाई प्रदान गर्ने गरेको पाइन्छ । हाम्रो देशमा हालसम्म महान्यायाधिवक्ता र महाअभियोजनकर्ता दुइ छुटाछुटै पदको व्यवस्था गरिएको पाइदैन । हालसम्मको हाम्रो संविधानिक प्रावधानलाई हेदो संविधानिक पदाधिकारीको रूपमा महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गरी मुख्य कानूनी सल्लाहकारको अतिरिक्त अन्तिम अभियोजनकर्ता र फौजदारी न्याय प्रशासनको अन्तिम जिम्मेवारी समेत निजलाई नै प्रदान गरिआएको पाइन्छ ।

तसर्थ बब बन्ने संविधानमा पनि महान्यायाधिवक्तालाई मुख्य कानूनी सल्लाहकार, अन्तिम अभियोजनकर्ता र फौजदारी न्याय प्रशासनको अन्तिम जिम्मेवार संविधानिक पदाधिकारीको रूपमा व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ । अतः राष्ट्राध्यक्ष तथा नेपाल सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा संविधानिक एवं कानूनी विषयमा नेपाल सरकार र नेपाल सरकारले तोकिदिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह प्रदान गर्ने, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तरफबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने, नेपाल सरकार वादी भएको र नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा नेपाल सरकारको तरफबाट बहसपैरवी र प्रतिनिधित्व गर्ने, सर्वोच्च

अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई मानवोचित व्यवहार नगरेको वा आफन्त वा कानून व्यवसायीसंग भेटधाट गर्न नदिएको उजुरी वा जानकारी हुन आएमा छानबिन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने, व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने समेतको काम, कर्तव्य र अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई हुन र निजको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुन उपयुक्त हुन्छ ।

महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम महाअभियोजनकर्ताको काम, कर्तव्य र अधिकार प्रदान गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

#### ५.३.५. कानून व्यवसायीहरूको सेवा लिने

महान्यायाधिवक्ता अदालतमा बहस पैरबी र प्रतिरक्षा गर्ने र सविधान र कानूनको विषयमा राय प्रदान गर्ने कार्यमा बढी सलग्न रहेको पाइन्छ । संघीय व्यवस्था अपनाएको केही देशमा सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्न कानून व्यवसायीहरूबाट सेवा लिन सक्ने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ ।

नेपालको सन्दर्भमा भने महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति गर्दा प्रायः कानून व्यवसायी मध्येवाटै सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्तिलाई नियुक्ति गर्ने गरिएको पाइए पनि नेपाल सरकारको तर्फबाट अन्य कानून व्यवसायिको सेवा लिने सम्बन्धी व्यवस्था हालसम्म गरेको पाइदैन । तर सविधान र कानूनको व्याख्या सम्बन्धी सार्वजनिक महत्वको जटिल प्रश्न समावेश भएको सीमित तर महत्वपूर्ण मुद्दामा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम कानून व्यवसायीहरू मध्येवाट निश्चित अवधिको लागि करारमा सेवा लिन सक्ने अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गर्न सकिने देखिन्छ ।

#### ५.३.६. व्यवस्थापिका र सोको समितिमा उपस्थित हुने र राय दिने

केही देशहरूमा महान्यायाधिवक्तालाई व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुने व्यवस्था रहेको पाइन्छ तर जुन देशको महान्यायाधिवक्ता व्यवस्थापिकाको सदस्य नहुने व्यवस्था छ त्यस्तो देशमा महान्यायाधिवक्तालाई मत दिने अधिकार दिइएको हुन्दैन ।

बेलायतमा भने संसदको विधेयक समितिको महत्वपूर्ण सदस्यको नाताले संसदमा पेश भएका विधेयकहरूमा उठेका कानूनी प्रश्नको जवाफ दिने र तिनमा अन्तर्निहित नीतिको बारेमा व्याख्या गर्ने अधिकार समेत महान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गरेको पाइन्छ ।

हामी देशको सन्दर्भमा हेदा नेपाल अधिराज्यको सविधान, २०४७ र नेपालको अन्तरिम सविधान, २०६३ मा महान्यायाधिवक्तालाई व्यवस्थापिका संसद वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुने तर मत दिने अधिकार नहुने व्यवस्था भएको पाइन्छ । भावी सविधानमा पनि सोही बमोजिमको व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ ।

#### ५.३.७. वार्षिक प्रतिवेदन

महान्यायाधिवक्ताले आफूले वर्षभरिमा गरेको कार्यको विवरण खुलाई राष्ट्राध्यक्षसमक्ष पेश गर्नुपर्ने हुन्छ । यस्तो व्यवस्था सम्बन्धित देशको सविधान वा कानूनद्वारा गर्न सकिन्छ । नेपालको सविधान, २०१९ लागू भएपछि प्रथम पटक महान्यायाधिवक्ताले सचैधानिक अंगको रूपमा रही काम गर्दै आएको र हालसम्म पनि निजको हैसियत सोहीरूपमा रहेको छ । उक्त सविधानले महान्यायाधिवक्तालाई सचैधानिक र कानूनी विषयमा रायसल्लाह दिने र कानूनले तोके बमोजिम अन्य काम गर्ने जिम्मेवारी दिएकोमा नेपाल

४८४

अधिराज्यको सविधान, २०४७ ले सोका अतिरिक्त सरकारको तफ्फाट कुनै न्यायिक निकायमा मुद्दा चलाउने वा नचलाउने सम्बन्धी प्रमुख अभियोजनकर्ताको जिम्मेवारी दिई वार्षिक प्रतिवेदन सरकारसमक्ष पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था थियो ।

बत्तमान नेपालको अन्तरिम सविधान, २०६३ ले सबौच्च अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तको कार्यान्वयन सम्बन्धी अनुगमन गर्ने र हिरासतमा रहेको व्यक्तिको मानव अधिकारसँग सम्बन्धित विषयमा समेत हेनै थप जिम्मेवारी प्रदान गरिएकोले महान्यायाधिवक्ताले वर्षभरि भएका काम कार्याहीको वार्षिक प्रतिवेदन राष्ट्रप्रमुखसमक्ष पेश गर्ने र राष्ट्रप्रमुखले कार्यकारीप्रमुखमाफत उक्त प्रतिवेदन व्यवस्थापिका संसदसमक्ष पेश गर्ने जिम्मेवारी तोकिएको पाइन्छ ।

भावी सविधानमा महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको वार्षिक प्रतिवेदन महान्यायाधिवक्ताले राष्ट्राध्यक्षसमक्ष पेश गर्ने र उक्त प्रतिवेदन राष्ट्राध्यक्षले कार्यकारीप्रमुखमाफत संघीय व्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ । संघीय व्यवस्थापिकामा उक्त प्रतिवेदनमाथि छलफल हुन्दा केही सुझाव दिन आवश्यक देखिएमा त्यस्तो सुझाव संघीय महान्यायाधिवक्तालाई दिने व्यवस्था गरेमा उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्न महत पुग्ने देखिन्छ ।

#### ५.४. राज्यमहान्यायाधिवक्ता

देशमा संघीय व्यवस्था अबलम्बन गरी सकेपछि राज्यमा पनि राज्यप्रमुख, राज्यसरकार र राज्यव्यवस्थापिका रहने भएकोले सबैधानिक र कानूनी प्रश्नमा राज्यप्रमुख, राज्यसरकार र राज्यव्यवस्थापिकालाई राय सल्लाह प्रदान गर्न सबैधानिक कानूनको विशिष्ट जान भएको सल्लाहकारको आवश्यकता पर्ने हुन्छ ।

सविधान बमोजिम राज्यको व्यवस्थापिकाले पनि कानून निर्माण गर्न सक्ने र त्यस्तो कानूनको कार्यान्वयन गर्ने कममा राज्यसरकारले विभिन्न निर्णयहरू गर्नुपर्ने हुन्दा त्यस्तो काम सम्पन्न गर्नु पूर्व कानूनका विशेषज्ञबाट राय सल्लाह लिई सम्पादन गरिएमा दीर्घो र कानूनसम्मत हुनुको साथै भविष्यमा आइपर्ने सम्भावित समस्या निराकरणको लागि पनि सहयोगी हुन सक्न्छ ।

त्यसैले भावी सविधानमा राज्यमा एक राज्यमहान्यायाधिवक्ताको सबैधानिक व्यवस्था गर्न सकिन्छ । साथै संघीय स्वरूपका आधारमा राज्यको पुनर्संरचना गर्दा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको भूमिका र कार्यक्षेत्र पनि व्यापक हुने भएकोले अभियोजनको कार्यमा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी एक राज्यमहाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गरी निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यको कानूनद्वारा व्यवस्था गरिएमा व्यावसायिकता र प्रभावकारिताका दृष्टिले औचित्यपूर्ण हुन सक्ने देखिन्छ ।

#### ५.४.१. नियुक्ति र योग्यता

राज्यको महान्यायाधिवक्ताको स्थान राज्यको तहमा संघीय महान्यायाधिवक्ता सरहको हुने भएकोले राज्यमा जसले सरकार चलाउने जिम्मेवारी प्राप्त गरेकोछ उसैको कानूनी सल्लाहकारको रूपमा काम गर्नुपर्ने प्रमुख जिम्मेवारी राज्यमहान्यायाधिवक्ताको हुन्छ । त्यसैले निजको नियुक्ति पनि तत्काल कायम रहेको सरकारले नै गर्नु उपयुक्त हुन्छ । यसरी राज्यमहान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति राज्यको कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राज्यप्रमुखबाट हुने व्यवस्था गर्दा केन्द्रमा महान्यायाधीवक्ताको नियुक्ति हुने व्यवस्थासँग सामन्जस्यता पनि देखिने हुनाले नियुक्तिको यो प्रकृया उपयुक्त देखिन्छ । राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्ति राज्यमहान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्त हुन सक्ने र निजको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीशसरह हुन र निजको पदावधि राज्यको कार्यकारीप्रमुखको इच्छा अनुसार हुन उपयुक्त हुन्छ ।

साथै राज्यमहान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी आवश्यकतानुसार एक राज्यमहाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गर्ने र निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यकानुनद्वारा व्यवस्था गर्ने सकिनेछ ।

#### ५.४.२. पदमुक्त हुने आधार

राज्यमहान्यायाधिवक्ता राज्यसरकारको प्रमुख कानूनी सल्लाहकार हुने भएकाले सामान्यतया राज्यसरकारको परिवर्तनसंगै निजको पनि पदमुक्त हुने व्यवस्था हुनु स्वभाविक मानिन्छ । राज्यमहान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था हास्रो संवैधानिक इतिहासमा पहिलो प्रयोग भएकोले पदमुक्त हुने आधारका सम्बन्धमा के कस्ता व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ भन्ने सम्बन्धमा हालसम्मको संवैधानिक व्यवस्था हेदा महान्यायाधिवक्ता लगायतका पदहरूमा त्यस्ता व्यक्तिले लिखित राजीनामा दिएमा वा मृत्यु भएमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गरिएको देखिन्छ ।

त्यसैले अब बन्ने संविधानमा राज्यमहान्यायाधिवक्ता पदमुक्त हुने आधारको सम्बन्धमा निजले लिखित रूपमा राजीनामा दिएमा वा पदावधि समाप्त भएमा वा मृत्यु भएमा वा कार्यकारीप्रमुखले पदवाट हटाउन राष्ट्राध्यक्षसमक्ष सिफारिस गरेमा पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ । साथै राज्यको कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा निजको नियुक्ति हुने हुंदा राज्यको कार्यकारीप्रमुख पदमुक्त भएमा निज पनि पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ ।

राज्यमहाअभियोजनकर्ताको हकमा विचार गर्दा निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यकानुनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुने हुंदा निजको पदमुक्तिको व्यवस्था पनि कानुनद्वारा व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुने देखिन्छ ।

#### ५.४.३. काम, कर्तव्य र अधिकार

सामान्यतया राज्यमहान्यायाधिवक्ताको भूमिका राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका र राज्यसरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा राय सल्लाह दिने, राज्यसरकारको हक्कहित वा सरोकार निहित विषयमा अदालतमा प्रतिनिधित्व गर्ने तथा विभिन्न निकायहरूमा उपस्थित हुने भएकोले राज्यमहान्यायाधिवक्ताको काम, कर्तव्य र अधिकारको संवैधानिक व्यवस्था गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

मुलुक संघीय पद्धतिमा गएको हुंदा संघीय कानून र राज्यस्तरीय कानूनको व्यवस्था गर्नुपर्ने हुन्छ । संघीय व्यवस्था अनुरूपको न्याय प्रणालीको अवलम्बन गर्न लागिएकोले दुवै प्रकारका संघीय कानून र प्रान्तीय कानूनको प्रयोग एउटै निकायबाट हुने हुंदा संघीय कानूनले व्यवस्था गरे अनुसारको काम, कर्तव्य र अधिकार पनि राज्यमहान्यायाधिवक्ताले प्रयोग गर्नुपर्ने हुन्छ ।

त्यसैले अब बन्ने संविधानमा राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका र राज्यसरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राज्यप्रमुख, राज्यव्यवस्थापिका र राज्यसरकार एवं राज्यसरकारले तोकिदिएको अन्य अधिकारीलाई रायसल्लाह प्रदान गर्ने, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष राज्यकानुन अन्तर्गतको विषयमा मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने, सरकारवादी भएको र सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा राज्यमहान्यायाधिवक्ताले राज्यसरकारको तर्फबाट बहस पैरवी र प्रतिनिधित्व गर्ने, राज्य उच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र आफ्नो राज्यभित्र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई मानवोचित व्यवहार नगरेको वा आफन्त वा कानून व्यवसायीसंग भेटघाट गर्न नदिएको उजुरी वा जानकारी हुन आएमा छानविन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने, राज्यको व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने समेतको काम, कर्तव्य र अधिकार

राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई हुन र निजको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यको कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुन उपयुक्त हुन्छ ।

साथै राज्यमहान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम राज्यमहाअभियोजनकर्ताको काम, कर्तव्य र अधिकार प्रदान गर्न उपयुक्त हुन्छ ।

#### ५.४.४. कानून व्यवसायीहरूको सेवा लिने

राज्यमहान्यायाधिवक्ताले विशेषगरी अदालतमा बहस पैरबी, प्रतिरक्षा गर्ने एवं संविधान र कानूनको विषयमा राय प्रदान गर्ने कार्य गर्दछ । संघीय व्यवस्था अपनाएका केही देशमा सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्न कानून व्यवसायीहरू मध्येबाट सेवा लिन सक्ने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ । सार्वजनिक महत्वको जटिल प्रश्न समावेश भएको सीमित तर महत्वपूर्ण मुद्दामा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम कानून व्यवसायीहरू मध्येबाट निरिचत अवधिको लागि करारमा सेवा लिन सक्ने अधिकार राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई प्रदान गर्न सकिने देखिन्छ ।

#### ५.४.५. व्यवस्थापिका र सोको समितिमा उपस्थित हुने र राय दिने

हाम्रो देशको संवैधानिक असास हेर्दा नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ र नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ मा महान्यायाधिवक्तालाई व्यवस्थापिका संसद वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुने तर मत दिने अधिकार नहुने व्यवस्था भएको पाइन्छ ।

तर हालसम्म पनि राज्यमहान्यायाधिवक्ता सम्बन्धी व्यवस्था नभएकोले भावी संविधानमा संघीय महान्यायाधिवक्तासरहको काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई पनि प्रदान गर्नुपर्ने हुँदा राज्यव्यवस्थापिकाको सदस्य राज्यमहान्यायाधिवक्ता नहुने भए पनि निजलाई राज्यव्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुने तर मत दिने अधिकार नहुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ ।

#### ५.४.६. वार्षिक प्रतिवेदन

राज्यमहान्यायाधिवक्ताले आफूले वर्षभरिमा गरेको कार्यको विवरण खुलाई राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्नुपर्ने हुन्छ । यस्तो व्यवस्था सम्बन्धित देशको संविधान वा कानूनद्वारा गर्न सकिन्छ ।

हामीहरूले हालसम्म एकात्मक व्यवस्था अंगालै आएकोमा नेपाल एक संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य हुने घोषणा नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले गरेकोले भावी संविधानमा महान्यायाधिवक्ता सम्बन्धमा पनि संघीय र राज्यमहान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको व्यवस्था गर्नुपर्ने हुँदा राज्यमहान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको वार्षिक प्रतिवेदन राज्यमहान्यायाधिवक्ताले राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्ने र उक्त प्रतिवेदन राज्यप्रमुखले राज्यको कार्यकारीप्रमुखमार्फत राज्यव्यवस्थापिकासमक्ष पेश गर्ने व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ । राज्यव्यवस्थापिकामा उक्त प्रतिवेदनमाथि छलफल हुँदा केही सुझाव दिन आवश्यक देखिएमा त्यस्तो सुझाव राज्यको महान्यायाधिवक्तालाई दिने व्यवस्था गरेमा उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्न मद्दत पुग्ने देखिन्छ ।

#### ५.५. स्थानीय न्यायाधिवक्ता

स्थानीय सरकारलाई कानूनी सल्लाह दिने र समाजमा अपराध हुन नदिई शान्ति सुरक्षाको स्थिति कायम राख्न र समाजलाई भयमुक्त बनाउन फौजदारी न्याय प्रशासनको आवश्यकता पर्ने भएकोले

अपराधीलाई अपराध गर्नेबाट रोक्न तथा निर्दोष व्यक्तिलाई अपराधको अभियोगबाट मुक्त गर्ने फौजदारी न्याय प्रशासन प्रभावकारी हुनुपर्दछ । गंभीर प्रकृतिका फौजदारी अपराधहरूको बारेमा राज्य आफैले सक्रियता देखाएर त्यस्ता अपराधहरूको आवश्यक अनुसन्धान गरी अपराधीहरूलाई अदालतसमक्ष प्रस्तुत गरी दण्ड दिलाउन नसकिएमा समाजमा शान्ति सुरक्षा कायम गर्ने सरकारको जिम्मेवारी पूरा हुन सक्दैन ।

त्यसैले प्रभावकारी अनुसन्धानको माध्यमबाट राज्य पक्ष हुने कसूरमा सल्लग्न व्यक्तिलाई कानूनको दायरामा ल्याई सजाय दिलाएर दण्डहीनताको अन्त्य गर्न स्थानीय तहमा अभियोजनकर्ताको रूपमा स्थानीय न्यायाधिवक्ताको व्यवस्था हुनु उपयुक्त हुन्छ । निजलाई स्थानीय सरकारको कानूनी सल्लाहकारको भूमिका पनि दिनु पर्दछ । शुरू अवस्थामा अपराधको अनुसन्धान र अभियोजन गर्ने प्रमुख जिम्मेवारी स्थानीय अभियोजनकर्तामा रहने भएकोले यदि फौजदारी विधिशास्त्रमा आवश्यक योग्यता, दक्षता र अनुभव नभएको व्यक्तिबाट त्यस्तो कार्य सम्पादन हुने परिस्थिति सिर्जना भएमा समाजमा दण्डहीनताले प्रश्न्य पाई अराजकताको स्थिति सिर्जना भई सरकारको प्रभावकारितामा समेत प्रश्न उद्देश्य सम्भावना रहन्छ । त्यसैले राज्यमहान्यायाधिवक्ताको मातहतमा रहने र स्थानीय न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेको व्यक्तिलाई स्थानीय न्यायाधीश सरह समान सेवा सुविधा हुने गरी नियुक्ति, योग्यता, पदमुक्त हुने आधार, बर्खासीका आधार, काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा निर्धारण हुने गरी स्थानीय अभियोजनकर्ताको व्यवस्था हुनु पर्ने देखिन्छ ।

#### ५.६. सरकारी वकीलहरूको सेवा शर्त सम्बन्धी व्यवस्था

सरकारी वकीलहरूको सेवा सम्बन्धी विषय फौजदारी न्याय प्रशासनसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धित विषय भएको र प्रभावकारी फौजदारी न्याय प्रशासनको अभावमा समाजमा दण्डहीनताले प्रश्न्य पाई शान्ति सुरक्षा कायम रहन सक्दैन । त्यसकारण सरकारी वकील सरकारको कानूनी सल्लाहकार हुनुको साथै सरकारवादी हुने मुद्दा चल्ने नचल्ने निर्णय गर्ने, सरकारवादी भएको वा नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार रहेको मुद्दामा सरकारको हक, हितको प्रतिरक्षा गर्ने कार्यसँग सम्बन्धित व्यावसायिक सेवा हो ।

अतः सरकारी वकीलको व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धि गर्न, आफ्नो पेशाप्रति गौरवको अनुभूति दिलाउन र संस्थापति जिम्मेवार बनाउन संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य उच्च अदालत र स्थानीय अदालतका न्यायाधीश सरहको नियुक्ति, योग्यता, अवकाशको उमेर, पारिश्रमिक, सेवा, शर्त र सुविधा हुने गरी ऐन निर्माण गरी लागू गर्न आवश्यक छ ।

५८

## न्याय प्रणाली सम्बन्धी अन्य व्यवस्था

### ६.१. न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी संयन्त्र

स्वतन्त्र न्यायपालिकाको स्थापना गर्नेमा अरु कुराको अतिरिक्त न्यायाधीशको नियुक्तिको उपयुक्त प्रकृया निर्धारित हुनुपर्छ भन्ने धारणा रहे पनि स्वयं प्रकृयाहरूको सम्बन्धमा भने विकसित न्यायिक प्रणालीहरूबीचमा नै आधारभूत अन्तरहरू रहेको पाइन्छ ।

राजाले आफूखुशी न्यायाधीश नियुक्ति गर्ने परम्परादेखि लिएर प्रधानमन्त्री वा लड्ड चान्सलरको सिफारिसमा विभिन्न स्तरका अदालतका न्यायाधीशहरू राजाबाट नियुक्त गर्ने परम्परा बेलायतमा अद्यापि देख्न पाइन्छ । अमेरिकामा राष्ट्राध्यक्षले न्यायाधीश पदको लागि गरेको मनोनयन सिनेटबाट अनुमोदन गर्नुपर्ने आवश्यकता तोकिएको छ भने जापानमा मन्त्रिमण्डलले गरेको सिफारिस बमोजिम सम्प्राट्ने नियुक्ति गर्ने व्यवस्था पाइन्छ । भारतमा सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश, न्यायाधीश एवं आवश्यकतानुसार उच्च अदालतका मुख्य न्यायाधीशहरूसँग परामर्श लिई राष्ट्राध्यक्षले नियुक्ति गर्ने गरेको पाइन्छ । कठिपय साम्यवादी तथा गैरसाम्यवादी देशहरूमा निर्वाचनद्वारा न्यायाधीश हुने व्यवस्था पनि छ । जापानमा प्रत्येक दश वर्षमा आम निर्वाचन गर्दा न्यायाधीशको हकमा पनि जनताको अभिमत लिने गरिन्छ । यसरी न्यायाधीशका नियुक्तिको सम्बन्धमा विविध व्यवस्थाहरू विश्वमा प्रचलित भएको देखिन्छ ।

योग्यतामा आधारित छनौट प्रक्रिया सुनिश्चित नभएसम्म राष्ट्रो उम्मेदबार अगाडि आउन सक्दैन । त्यसैले के विश्वास गरिन्छ भने योग्यताको आधारमा छनौट हुन्छ भन्ने कुरा सुनिश्चित गर्ने पद्धति स्थापित भएपछि नियुक्ति भएकाहरूले बढी स्वतन्त्रताका साथ काम गर्दछन् । किनभने उनीहरूले योग्यताको आधारमा छनौट भएको थाहा पाएका हुन्छन् ।

न्यायपालिकाको सांगठनिक ढाँचाभित्र स्वतन्त्र रूपले न्याय सम्पादन गर्ने बातावरण छ वा छैन भन्ने कुराको परीक्षण न्यायाधीशहरूको नियुक्ति प्रक्रियाको आधारमा पनि गर्न सकिन्छ । न्यायाधीशहरूको नियुक्तिको मोडेल यस्तो हुनै पर्छ जसले न्यायिक कार्यको लागि अति योग्य व्यक्तिको नियुक्तिलाई सुनिश्चित गर्दछ ।

न्यायाधीशको छनौट प्रकृया निष्पक्ष हुनुपर्छ भने पनि छनौटको कुन प्रकृया राष्ट्रो हुन्छ भन्ने सम्बन्धमा एकमत पाइदैन । न्यायाधीशको नियुक्ति प्रकृयामा सम्बन्धित देशको इतिहास, संस्कृति तथा राजनीतिक अवस्थाले प्रभाव पार्ने हुन्छ । त्यसैले न्यायाधीशको छनौटका लागि केही सिद्धान्तहरू विकसित भएका छन् । जस अन्तर्गत न्यायाधीश छनौटको हरेक प्रकृया पारदर्शी हुनु पर्ने, सकेसम्म स्वतन्त्र न्यायिक आयोग वा परिषदबाट छनौट प्रकृया संचालन गर्नु पर्ने, योग्यताको आधारमा छनौट गर्नुपर्ने र छनौट गर्दा सकेसम्म विविध वर्ग र क्षेत्रबाट आउने व्यवस्था मिलाउने आदि सिद्धान्तहरू पर्दछन् ।

यसैले आधुनिक समयमा न्यायाधीशको नियुक्ति गर्दा छानिएको न्यायाधीश त्यसको लागि उपयुक्त छ भन्ने सुनिश्चित गर्न न्याय सेवा सम्बन्धी आयोग वा परिषदको सहमति र छलफल पछि गर्ने प्रचलन पनि विकसित हुदै आएको पाइन्छ । तर त्यस्तो आयोग वा परिषदको न्यायाधीश छनौटमा कस्तो भूमिका रहेको छ, त्यसको गठन कस्तो प्रकारको छ र त्यसका सदस्यहरू कस्तो तरिकाबाट नियुक्त हुन्छन् भन्ने कुराले त्यसको प्रभावकारिताको निर्धारण हुन्छ ।

२०४७ को संविधानले नेपालमा प्रधान न्यायाधीश नियुक्तिको सम्बन्धमा सिफारिस गर्न संविधानिक परिषद र अन्य न्यायाधीशको नियुक्तिका सम्बन्धमा सिफारिस गर्न न्याय परिषदको व्यवस्था गरिएको पाइन्छ । उक्त प्रणालीलाई वर्तमान अन्तरिम संविधानले पनि निरन्तरता दिएको पाइन्छ । यी दुवै संविधानमा व्यवस्था भएका न्याय परिषदमा देशव्यापीरूपमा कार्यरत सरकारी वकीलको संस्था

महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको प्रतिनिधित्व हुने गरी महान्यायाधिवक्तालाई सदस्यको रूपमा समावेश गरिएको पाइदैन।

अबको सविधानमा समावेशी र समानुपातिक सिद्धान्तको आधारमा योग्यतामा सम्भौता नहुने गरी न्यायाधीश नियुक्त गर्ने उपयुक्त संयन्त्र निर्माण हुनु पर्ने देखिन्छ। यसका लागि व्यवस्थापिकामा एउटा विशेष न्यायिक समिति गठन गरी सो समितिले न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेका व्यक्तिहरूको सूची तयार गरी व्यवस्थापिकामा सिफारिस गर्ने र उक्त सूची व्यवस्थापिकाको बहुमतबाट पारित भएपछि राष्ट्राध्यक्षबाट संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको नियुक्ति हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिएको छ। यस विधिद्वारा नियुक्ति गर्दा जननिवार्चित प्रतिनिधिहरूको संस्था सर्वोच्च रहने र न्यायिक उत्तरदायित्व सुनिश्चित गर्ने मद्दत पुग्ने देखिन्छ। व्यवस्थापिकामा विशेष न्यायिक समिति गठन गर्दा जातीय, लिंगीय, वर्गीय, क्षेत्रीय आधारमा दलीय प्रतिनिधित्व सुनिश्चित हुने गरी गठन गर्नुपर्ने देखिन्छ।

यसैगरी संघीय पद्धति अनुरूप राज्यको पुनर्संरचना गर्दा केन्द्र र राज्य तहमा शक्तिको बाँडफाँड हुनुपर्ने अपरिहार्यता रहेकोले राज्यव्यवस्थापिकामा विशेष न्यायिक समिति गठन गरी सो समितिको सिफारिसलाई राज्यव्यवस्थापिकाले अनुमोदन गरेपछि राज्यप्रमुखबाट राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीश नियुक्ति हुने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ। साथै, स्थानीय प्रतिनिधिसभाप्रमुखले स्थानीय प्रतिनिधिसभा विशेष न्यायिक समितिले सिफारिस गरी स्थानीय प्रतिनिधिसभाको तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संघ्याको बहुमतबाट अनुमोदन भएका व्यक्तिलाई स्थानीय अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिन्छ।

## ६.२. न्यायाधीशको बर्खासी र भ्रष्टाचार वा फौजदारी कसूरमा कारबाही सम्बन्धी संयन्त्र

न्यायाधीशहरू व्यक्तिगत रूपमा स्वतन्त्र हुनुपर्छ र आफूसमक्ष आएको विवादलाई कुनै पनि कोणबाट हुने प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष बन्देज, प्रभाव, दबाव, धम्की र हस्तक्षेप बिना निष्पक्ष रूपमा तथ्यहरूको मूल्यांकन र कानून बमोजिम निर्णय दिनु न्यायाधीशको कर्तव्य हुन्छ। न्यायिक निर्णयको प्रक्रियामा न्यायाधीशहरू आफ्ना सहकर्मी र माधिल्लो दर्जाका अधिकारीबाट पनि स्वतन्त्र हुन्छन्। स्वतन्त्ररूपले न्यायिक निर्णयको घोषणा गर्न न्यायाधीशको अधिकारमा न्यायपालिकाकै कुनै तहगत संगठन वा ओहदा वा तहको भिन्नताले हस्तक्षेप गर्नु हुँदैन।

तर यसको अर्थ न्यायिक शुद्धता र स्वच्छता कायम गर्न न्यायिक अनुशासन र मर्यादा विपरीत काम गर्ने न्यायाधीशलाई कारबाहीबाट छुट दिनु पनि कानूनको शासन विपरीत हुन जान्छ। तर यस प्रकारको कारबाही गर्ने अधिकार कार्यपालिकालाई दिइयो भने स्वतन्त्र न्यायपालिकाको सिद्धान्त विपरीत हुने भएकोले यस्तो कारबाही गर्न उपयुक्त, प्रभावकारी र अधिकारसम्पन्न संयन्त्रको निर्माण हुनु आवश्यक देखिन्छ। यसका लागि व्यवस्थापिकामा एउटा विशेष न्यायिक समिति गठन गर्नुपर्ने देखिन्छ। यस्तो समिति गठन गर्दा जातीय, लिंगीय, वर्गीय र क्षेत्रीय आधारमा दलीय समानुपातिक प्रतिनिधित्व हुनेगरी गठन गर्नुपर्ने देखिएको छ। तर भ्रष्टाचारको कसूरमा सेवाबाट बर्खास्त गर्दा संघीय व्यवस्थापिका विशेष न्यायिक समितिले गठन गरेको विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गरी सो अदालतबाट ठहर्याए बमोजिम हुने व्यवस्था गरी यस्तो विशेष अदालत सम्बन्धी व्यवस्था संघीय कानूनद्वारा निर्धारित गर्नु उपयुक्त देखिन्छ। यस्तो विशेष अदालतद्वारा गरिएका फैसलाहरू अन्तिम हुने र यसउपर कुनै अदालतमा उजुरी, पुनरावेदन एवं रिट निवेदन नलाग्ने व्यवस्था गर्नुपर्ने देखिन्छ। यस प्रकारको व्यवस्थाबाट न्यायिक उत्तरदायित्वलाई सुनिश्चित गर्न सहयोग पुग्ने देखिन्छ।

### ६.३. आचारसंहिता

न्यायपालिकाको कार्य प्रकृतिका कारण अन्य निकायमन्दा यो एकदमै अलग हुन्छ। जनआस्था नै न्यायपालिकाको पूँजी भएकोले यसको काम कारबाही वही जवाफदेही हुनु स्वभाविक मानिन्छ र निर्भीक र उच्च अनुशासनयुक्त न्यायाधीशले मात्र स्वतन्त्र तथा निष्पक्ष न्याय दिन सक्छ। अदालतप्रतिको जनआस्था अभिवृद्धि गर्नमा न्यायपालिकासंग सम्बद्ध रहने न्यायाधीश, सरकारी वकील, कानून व्यवसायी, कानून कार्यान्वयन गराउने पदाधिकारी, नागरिक समाज, पत्रकार र अन्य सम्बद्ध अधिकृत र सहयोगी कर्मचारीहरूको आचार, व्यवहार, मूल्य मान्यता, निष्ठा र परिश्रमले पनि महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको हुन्छ। तसर्थे न्याय सम्पादनसंग प्रत्यक्ष सम्बद्ध सबै पक्षहरूको बारेमा बैगलावेगै आचारसंहिता तयार गरी निश्चित अनुशासनभित्र रहेर उदाहरण प्रस्तुत गर्नु उपयुक्त हुन्छ।

न्यायाधीश हुने व्यक्तिले निश्चित अनुशासनभित्र रहेर आफूलाई नमुनाको रूपमा प्रस्तुत गर्नुपर्दछ। न्यायाधीशले कुनै पनि शर्त, आश्वासन, भनसुन वा प्रलोभनबाट विचलित हुनु हुदैन। आर्थिक, बौद्धिक, राजनीतिक, सामाजिक, तथा नैतिक अनुशासन न्यायाधीशको लागि अपरिहार्य मानिन्छ। यसप्रकार न्यायाधीश उच्च नैतिक आचरणयुक्त हुनु पर्ने कुरालाई दृष्टिगत गरी न्यायाधीशहरूको लागि आवश्यक पर्ने आचारसंहिताको बारेमा प्राय धेरैजसो राष्ट्रमा विभिन्न व्यवस्था गरेको पाइन्छ।

न्यायाधीशलाई केन्द्रविन्दु बनाई न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता र निष्पक्षता कायम गर्न अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा नै विभिन्न प्रयास भएको पाइन्छ। सन् २००० को अप्रिलमा संयुक्त राष्ट्र संघको अन्तर्राष्ट्रिय अपराध रोकथाम केन्द्रको निम्नवर्णनामा भियनामा एशिया, अफिका र प्यासिफिक देशका प्रधान न्यायाधीश र वरिष्ट न्यायाधीशहरूको पहिलो बैठकले न्यायाधीशको आचारसंहिताको आवश्यकता महशुस गरी सन् २००१ मा भारतको बैगलोरमा बसेको समूहको दोश्रो बैठकले न्यायिक आचारसंहितालाई स्वीकार गरेको पाइन्छ। न्यायाधीशहरूको आचारसंहिताको बारेमा विभिन्न मूल्य मान्यताहरूलाई सिद्धान्तको रूपमा स्वीकार गरिएको छ। जस अन्तर्गत सदव्यवहार (Propriety), स्वतन्त्रता (Independence), निष्ठा (Integrity), निष्पक्षता (Impartiality), समानता (Equality) र सक्षमता र परिश्रमी (Competence and Deligence) पर्दछन्।

सदाचारमा रहनु र सोही मुलाकिक व्यवहार गरेको देखिनु न्यायाधीश र न्याय क्षेत्रमा संलग्न सबैको अपरिहार्य व्यावसायिक आचरण हो। यसैगरी न्यायाधीश वा न्याय निरूपणमा संलग्न न्यायकर्मीको आचरण र व्यवहारबाट न्यायिक स्वतन्त्रता स्थापित भएको देखिनु पर्छ। न्याय निरूपण गर्ने व्यक्तिहरू नै आफू र आफू सम्बद्ध संस्थाप्रति निष्ठावान् हुन नसके स्वतन्त्र न्यायपालिकाको मान्यता अनुरूप न्याय निरूपणको कार्य हुन नसक्ने भएकोसे न्याय क्षेत्रमा संलग्न सबैले आफ्नो कार्यप्रति निष्ठा प्रदर्शित गर्नु अपरिहार्य आवश्यकताको रूपमा रहेको हुन्छ। न्यायिक निष्पक्षता पनि न्यायिक कार्यको अत्यावश्यक र अनिवार्य शर्त हो। यो निर्णयको अवस्थामा मात्र पालन गर्ने विषय नभई निर्णयपूर्व गरिने न्यायिक प्रक्रियागत सम्पूर्ण कार्यमा समेत समान रूपमा लागू हुन्छ। न्यायको रोहमा सबैप्रति समान व्यवहार हुन्छ भन्ने विश्वास स्थापित गराउने कर्तव्य पनि स्वयं न्यायकर्मीमा रहेको हुन्छ। न्याय सम्पादनमा सम्बद्ध व्यक्ति सक्षम, योग्य, दक्ष र परिश्रमी भएमा मात्र न्याय निरूपणको अत्यन्त जटिल र सम्बेदनशील कार्यलाई सरल र यथार्थपरक बनाउन सकिन्दै।

एशिया, अफिका र प्यासिफिक देशका प्रधान न्यायाधीश र वरिष्ट न्यायाधीशहरूको सम्मेलनले पारित गरेको उल्लेखित न्यायिक आचरणको बैगलोर सिद्धान्तलाई संयुक्त राष्ट्रसंघको सामाजिक तथा आर्थिक परिषदले सन् २००६ मा केही परिमार्जन सहित पारित गरेको पाइन्छ। नेपालको सन्दर्भमा पनि न्यायाधीशहरूको आचारसंहिता २०५५ लागू हुदै आएकोमा अन्तर्राष्ट्रिय प्रयासलाई समेत मध्यनजर गरेर उक्त आचारसंहितालाई समयानुकूल परिमार्जन गरी २०६५ सालदेखि लागू हुदै आएको छ। उक्त आचारसंहितामा महिला हिसा, वहुविवाह, जातीय छुवाछुत जस्ता सामाजिक अपराधमा न्यायाधीश संलग्न

हुन नहुने व्यवस्थालाई समेटी यदि त्यस्तो अपराधमा कुनै न्यायाधीश संलग्न भएको पाइएमा निजलाई पदमुक्त गर्न उपयुक्त देखिन्छ ।

न्यायाधीशले पालना गर्नुपर्ने आचारसंहिता, उसले निर्वांह गर्नुपर्ने जिम्मेवारी, उसको काम प्रतिको स्वच्छता, स्वतन्त्रता र पारदर्शीता, उसको कामकारबाहीबाट सिर्जना हुने जनआस्था र अदालत प्रतिको जनताको विश्वास सम्बन्धमा न्यायाधीशको काम कारबाहीको कसौटी हो । यसर्थे विश्वव्यापी स्तरमा स्थापित मूल्य मान्यता र सिद्धान्तलाई अनुशरण गर्दै न्यायाधीशलाई निश्चित आचरण र अनुशासनमा रहने बातावरणको सिर्जना भएमा स्वतन्त्र, निष्पक्ष, पारदर्शी र सक्षम न्यायपालिकाबाट न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकार सुनिश्चित गर्ने मद्दत पुने देखिन्छ । यस्तो आचारसंहिताको गभीर उल्लंघन गर्ने न्यायाधीशलाई अनुशासनात्मक कारबाही र बखानस्त समेत गर्न सक्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिन्छ ।

#### ६.४. न्याय सेवा आयोग

एकीकृत न्याय प्रणाली भएको संघीय शासन व्यवस्थामा सर्वोच्च अदालतको अधिकृत र सहयोगी कर्मचारीहरूको नियुक्ति प्रधान न्यायाधीश वा निजले तोकेको अन्य न्यायाधीश वा अधिकृतले गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको पाइन्छ । यस्ता अधिकृत वा सहयोगी कर्मचारीहरूको सेवा शर्त निर्धारण गर्न सक्ने अधिकार व्यवस्थापिकालाई प्रदान गरिन्छ । यस्ता कर्मचारीहरूको नियुक्ति गर्दा संघीय लोकसेवा आयोगको परामर्श लिएर मात्र नियुक्ति गर्नु पर्ने गरी नियम बनाउन सकिने व्यवस्था रहेको पाइन्छ । यसका अतिरिक्त कर्मचारीहरूको तलब, भत्ता, पेन्सन जस्ता सरकारलाई आर्थिक दायित्व पर्ने विषयसँग सम्बन्धित बाहेक अन्य नियम बनाउने अधिकार प्रधान न्यायाधीशलाई दिने गरेको पनि पाइन्छ ।

न्यायिक स्वतन्त्रताको लागि त्यहाँ कार्यरत कर्मचारीको नियुक्ति तथा व्यवस्थापनमा पनि निष्पक्षता र योग्यतालाई आधार बनाएर दक्षताको आधारमा गर्नुपर्ने हुन्छ । हाम्रो अहिलेसम्मको व्यवस्थामा न्याय सेवाको राजपत्राकित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बढुवा तथा विभागीय कारबाही गर्दा न्याय सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्ने र नयाँ भर्ना गर्दा लोक सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको पाइन्छ भने राजपत्र अनंकित कर्मचारीको हकमा अन्य सेवाका कर्मचारी सरह हुने व्यवस्था छ ।

अबको संविधानमा संघीय ढाँचा अनुरूप कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र न्यायपालिका हुने भएकोले न्यायपालिकाका कर्मचारीहरूको व्यवस्थापन पनि सोही अनुरूप कानूनद्वारा व्यवस्थित गर्नुपर्ने देखिन्छ । यसका अतिरिक्त देशको सम्पूर्ण कर्मचारी प्रशासनको व्यवस्थापन संघीय व्यवस्था अन्तर्गत जस्तो ढाँचाको रहन्छ सोही अनुरूप हुने गरी कानून बमोजिम न्याय सेवाका कर्मचारीहरूको पनि व्यवस्थापन हुनु उचित देखिन्छ । कानून बमोजिम यस्तो व्यवस्था गर्दा न्याय सेवाका संघीय राजपत्राकित कर्मचारीको हकमा संघीय न्याय सेवा आयोग र राज्य स्तरीय न्याय सेवाका राजपत्राकित कर्मचारीको हकमा राज्य न्याय सेवा आयोगको व्यवस्था हुन उपयुक्त देखिन्छ । यस्तो कानून अन्तर्गतको नियम संघीय न्याय सेवाका कर्मचारीको हकमा संघीय न्याय सेवा आयोगले र राज्यका कर्मचारीको हकमा राज्य न्याय सेवा आयोगको सिफारिसमा मुख्य न्यायाधीशबाट गर्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ ।

न्याय सेवाका राजपत्राकित संघीय कर्मचारीको हकमा नियुक्ति गर्दा संघीय लोकसेवा आयोगको सिफारिसमा प्रधान न्यायाधीशले नियुक्ति गर्न सक्ने र न्याय सेवाका राज्य स्तरीय राजपत्राकित कर्मचारीको हकमा राज्य लोकसेवा आयोगको सिफारिसमा मुख्य न्यायाधीशले नियुक्ति गर्न सक्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ । कर्मचारीको सरुवा, बढुवा र विभागीय कारबाही गर्दा न्याय सेवाका राजपत्राकित संघीय कर्मचारीको हकमा संघीय न्याय सेवा आयोगको सिफारिसमा प्रधान न्यायाधीशबाट गर्ने र न्याय सेवाका राजपत्राकित राज्यका कर्मचारीको हकमा राज्य न्याय सेवा आयोगको सिफारिसमा मुख्य न्यायाधीशबाट गर्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त देखिन्छ ।

हाल न्याय सेवाका राजपत्राकित प्रथम र द्वितीय श्रेणीमा आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा न्याय सेवा आयोगले लिने गरेको पाइन्छ । भावी संविधानमा न्याय सेवाका राजपत्राकित प्रथम र द्वितीय श्रेणीमा

आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा संघीय र राज्य न्याय सेवा आयोगले नलिई अन्य सेवा सरह संघीय र राज्य लोक सेवा आयोगबाट लिई सिफारिस गर्ने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुने देखिन्छ ।

#### ६.५. न्यायपालिकाको नियम बनाउने अधिकार

अदालती कार्यविधिसँग सम्बन्धित नियमहरू दुई प्रकारका हुन्छन् । पहिलो प्रकारको नियममा मुहा चलाको अवधिमा मुहाका पक्षहरूले वाध्यात्मक रूपमा पालना गर्नुपर्ने नियमहरू पर्दछन् भने अर्को प्रकारमा त्यस्ता नियमहरू पर्दछन् जुन न्यायपालिकाको संगठनात्मक कार्य संचालनको लागि आवश्यक हुन्छन् । पहिलो प्रकारको नियमहरू विधायिकाको कार्य क्षेत्र अन्तर्गत पर्दछन् भने अर्को प्रकारका नियमहरू स्वतन्त्र रूपमा न्यायपालिका संचालन गर्नको लागि आवश्यकता र कामको प्रकृतिको आधारका अदालत आफैले निर्माण गर्नुपर्ने हुन्छ । स्वतन्त्र न्यायपालिकाको प्रभावकारी र सक्षम कामकारबाहीको लागि यस्तो नियम बनाउने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्ने गरिन्छ । न्याय सम्पादनको कार्य विशिष्ट प्रकृतिको हुने भएकोले यसका कामकारबाहीहरू राज्यका अन्य अड्को भन्दा भिन्न प्रकृतिको हुन्छ । त्यसैले त्यस्तो विशिष्ट कार्य सम्पादनको लागि आवश्यक नियम बनाउने अधिकार सोही निकायलाई दिनु उपयुक्त मानिन्छ । सबै अवस्थामा विधायिकाले मात्र न्यायिक कामकारबाहीको प्रकृति र आवश्यकताको पहिचान गरेर नियम बनाउन सम्भव नहुने भएकोले पनि यस्तो नियम बनाउने अधिकार न्यायपालिकालाई नै दिन आवश्यक पर्दछ ।

यसैले न्यायिक स्वयत्तताको लागि नियम बनाउने अधिकार देशको सर्वोच्च अदालतलाई हुनु पर्ने र यस्तो अधिकार विधायिकी कानूनद्वारा नभई सविधानमै हुनु पर्ने मान्यता विकसित हुदै आएको परिप्रेक्षमा अबको सविधानमा व्यवस्थापिकाले बनाएको कानूनको अधीनमा रही नियम बनाउने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई र राज्य उच्च अदालतलाई दिनु उपयुक्त देखिन्छ ।

#### ६.६. कानूनी सहायता

निष्पक्ष एवं समान न्याय प्रदान गर्नु नै कानूनी राज्यको महत्वपूर्ण कार्य हो । आर्थिकरूपमा सबल पक्षले न्यायिक निकायसमक्ष कानून व्यवसायीमार्फत आफ्नो प्रतिनिधित्व प्रभावकारी रूपमा गराउन सक्छन् तर आर्थिक रूपमा असमर्थ पक्षले आफ्नो प्रतिनिधित्व गराउन सक्ते अवस्था रहैदैन । तसर्थ कमजोर पक्षले न्यायबाट बच्चित हुन नपरोस् भन्ने उद्देश्यले त्यस्ता असमर्थ पक्षको हक अधिकार संरक्षणको लागि कानूनी सहायता प्रदान गरी न्यायमा समान पहुँच कायम गर्न सक्नु तथा धनी र गरीबीच न्यायमा भेदभाव नगरी समान न्याय प्रदान गर्नु नै कानूनी सहायताको प्रमुख उद्देश्य हो ।

जहाँ असमर्थ पक्षको लागि राज्यले कानूनी सहायताको व्यवस्था गर्दैन त्यहाँ निष्पक्ष न्याय हुन सक्दैन र यदि न्याय दिनबाट इन्कार गरिन्छ भने कानूनी राज्यको अन्त हुन्छ भन्ने मान्यता अनुरूप असमर्थ पक्षलाई कानूनी सहायता प्रदान गर्ने गरेको पाइन्छ । विश्वका विभिन्न देशहरूले पनि कानूनी सहायतालाई व्यक्तिको अधिकारको रूपमा विकसित गर्नुका साथै यसलाई गरीबको कानून (Poor Man's Law) भन्ने नाराका साथ अगाडि ल्याएको पाइन्छ जसको उद्देश्य असमर्थ व्यक्तिका मुद्दाहरूमा राज्य स्वयंले कानूनी प्रतिनिधित्वको व्यवस्था गर्नु रहेको छ ।

असमर्थ पक्षलाई कानूनी सहायता दुई प्रकारसे प्रदान गर्न सकिन्छ । पहिलो प्रकारको कानूनी सहायतालाई निरोधात्मक कानूनी सहायता (Preventive Legal Aid) भनिन्छ जस अन्तर्गत कानूनी चेतना मूलक कार्यक्रम, व्यक्तिहरूलाई कानूनी ज्ञान (Para-legal Training) प्रदान गर्नु जस्ता कार्य पर्दछन् । यस प्रकारको कानूनी सहायता सम्बन्धी कार्यक्रम गरीबी, अज्ञानता, अशिक्षा तथा चेतनाकोअभाव भएको क्षेत्रमा बढी प्रभावकारी हुन्छ । यसैगरी उपचारात्मक कानूनी सहायता (Remedial Legal Aid) ले असमर्थ

व्यक्तिका तर्फबाट अदालतसमक्ष उपस्थित भई निजको तर्फबाट गरिने वहस पैरवी, अदालती लिखतहरू तयार गरिदिने, देवानी मुद्रामा अदालतमा लाग्ने कोटि फी रकम तिरी दिने आदि जस्ता कार्य पर्दछ ।

हामीले पनि प्रभावकारी रूपमा निरोधात्मक कानूनी सहायता प्रदान गर्न सकेकोमा न्यायमा पहुँच नभएका सबै वर्गहरू केही मात्रामा भए पनि आफ्नो अधिकारप्रति सजग र सचेत हुन सक्ने हुंदा शोषित र पीडित हुनबाट बच्ने सम्भावना रहन्छ । यसका साथै उपचारात्मक कानूनी सहायताको बारेमा जानकारी गराउन सके पनि अदालतमा आफ्नो तर्फबाट कानूनी प्रतिरक्षा गराउन सक्ने हुनाले केही हदसम्म भए पनि कमजोर वर्गको न्यायमा सहज पहुँच पुग्ने सम्भावना रहन्छ ।

आफ्नो अधिकारको बारेमा पर्याप्त जानकारी हुन नसक्दा अन्य व्यक्ति तथा वर्गबाट पीडित हुनु पर्ने परिस्थितिमा निरोधात्मक कानूनी सहायता (Preventive Legal Aid) का माध्यमबाट उनीहरूलाई आफ्नो अधिकार र कर्तव्यप्रति चेतना जगाउन आवश्यक देखिन्छ ।

समान तथा निष्पक्ष न्यायका लागि कानूनी सहायता एक अपरिहार्य तत्व हो । यदि समान न्यायलाई मूर्त रूप दिने हो भने महिला, बालबालिका, दलित, पिछडिएका वर्ग तथा न्यून आय भएका सम्पूर्ण व्यक्तिहरूसम्म यो सेवा पुन्याउन आवश्यक छ । महिला विरुद्ध हुने घरेलु हिंसा महिलाको जीवन र स्वतन्त्रतामा प्रत्यक्ष प्रभाव पाने विषय हो । यस्तो हिंसाको कारणले गर्दा महिलाको व्यक्तित्व विकासमा नकारात्मक असर पर्ने भई निजले एउटा नागरिकले देशकाप्रति पूरा गर्नुपर्ने जिम्मेवारी पनि बहन गर्न नसक्ने अवस्था रहन्छ । यस्तो हिंसाबाट पीडित महिलाले उपचारको लागि अदालतसम्म आउनको लागि उचित बातावरण तयार गर्न सामाजिक सुरक्षाको उचित प्रवन्ध राज्यबाटै मिलाउनु पर्ने देखिन्छ । यसैले त्यस्ता पीडित महिलाको लागि आर्थिक सहायता राज्यका तर्फबाट उपलब्ध नभएसम्म वास्तविक न्याय प्राप्त हुन नसक्ने भएकोले सामाजिक सुरक्षा अन्तर्गत आर्थिक सहायता पनि राज्यले उपलब्ध गराउनु पर्ने देखिन्छ । पारिवारिक विवादसँग सम्बन्धित मुद्राहरू विशेष र सम्बेदनशील प्रकृतिको हुने भएकोले त्यस्ता मुद्रालाई छिटोछारितो रूपमा कारबाही र किनारा गरी पीडितलाई शीघ्र न्याय प्रदान गर्नका निमित्त विवाद समाधानका अतिरिक्त उपायहरू, मिलापत्र तथा मध्यस्थतालाई अबलम्बन गर्नु आवश्यक छ । घरेलु हिंसा, चेलिवेटी वेचविखन, यौन शोषण, प्रजनन स्वास्थ्य लगायतका महिलामाथि हुने हिंसा विरुद्ध पीडितलाई अधिकारको प्रत्याभूति दिलाई समान न्यायको अनुभूति गराउन पनि कानूनी सहायता सम्बन्धी व्यवस्थालाई मौलिक हक्को रूपमा निरन्तरता दिनु आवश्यक देखिएको छ ।

## ६.७. न्यायमा सहज पहुँच

न्यायमा सहज पहुँच भन्नाले प्रत्येक नागरिकलाई न्याय प्राप्तिको लागि न्याय व्यवस्थामा पुग्ने समान अवसरको उपलब्धता हो । आफ्नो हक्को स्थापना र भैरहेको हक्को उल्लंघन भएमा उपचारको लागि तोकिएको न्यायिक निकायमा जान सक्ने र त्यस्तो निकायबाट स्वच्छ, निष्पक्ष, सरल सहज र प्रभावकारी न्याय प्राप्त गर्न सक्ने अवस्था नै न्यायमा सहज पहुँच हो । धनी हैसियतवाला शिक्षित वर्गका मानिसले आफूलाई अन्याय परेमा अदालतसमक्ष जान र न्याय प्राप्त गर्न सक्छन् तर गरीबीको चपेटामा परेका, पिछडिएका, सीमान्तकृत वर्गका मानिसमा न्याय प्राप्त गर्ने क्षमता र अवसर महत्वपूर्ण भएकोले उनीहरूले न्याय प्राप्तिमा सहज अवसर र अनुभूति पाउनु नै न्यायमा पहुँच हो ।

न्याय प्राप्त गर्ने हरेक मानिसको मौलिक अधिकार हो र यसको निमित्त सहज पहुँच हुनुपर्छ भन्ने कुरामा सबैको एकमत भएको पाइन्छ । नागरिकहरूको सार्वभौम अधिकारको मान्यता र त्यस सम्बन्धमा आइपर्ने कुनै पनि कानूनी विवाद भगटा तथा उजुरीको न्यायोचित तरिकाबाट निराकरण गर्ने वास्तविक र प्रभावकारी व्यवस्थाका लागि न्यायमा सहज पहुँचको आवश्यकता पर्दछ । न्याय प्राप्तिको लागि सबैको पहुँच सहज भयो भने पीडितले न्याय पाई समाजमा सौहार्दता र शान्ति कायम हुन सक्छ ।

नागरिकलाई समान र अर्थपूर्ण न्याय प्रदान गर्ने कर्तव्य राज्यको भएकोले न्यायमा पहुँच पुन्याउने दायित्व पनि राज्यकै हुन्छ । न्यायमा सहज पहुँचलाई सुनिश्चित गर्न कानून निर्माण, त्यसको कार्यान्वयन,

व्याख्या, संरचनात्मक व्यवस्था तथा सोतसाधनको व्यवस्थापन समेतका पक्षहरूलाई दृष्टिगत गरी समन्वयात्मक ढंगले कार्य गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

पर्याप्त जन चेतना र सूचनाको अभाव, आर्थिक लागत, औपचारिकता, भ्रष्टाचार, डर, ज्ञास, अविश्वास र हिलाई, भौगोलिक कारण लगायतका तत्वहरू न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउनका लागि बाधक रूपमा रहेको छन् । यस्ता अवरोधहरूलाई हटाउन सकेमा न्यायमा सबैको समान पहुँचलाई सुनिश्चित गर्न सकिने देखिन्छ ।

न्यायमा जनताको सहज पहुँच हुन नसकेमा राज्यको न्याय व्यवस्था नै कमजोर हुन पुग्ने महशुस गरी नेपालको न्यायपालिकाले रणनीतिक योजना बनाई काम गर्ने परम्पराको थालनी गरेको छ । यस्ता योजनामार्फत न्यायमा जनताको पहुँचको लागि विभिन्न रणनीतिहरू तय गरिएका र सुधारका विभिन्न प्रयासहरू भए पनि परिणाममा त्यसलाई पूर्णरूपमा महशुस गर्न सकिएको छैन । न्यायपालिकाको मात्र एकलो प्रयासले न्यायमा जनताको सहज पहुँच सम्भव छैन तसर्थ जनताको न्यायमा सहज पहुँचलाई सुनिश्चित गर्ने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

#### ६.८. अदालतलाई सहयोग गर्नुपर्ने तथा आदेश र निर्णयलाई मान्नु पर्ने

प्रत्येक व्यक्तिको कानूनद्वारा निर्धारित कार्यविधि बमोजिम सामान्य अदालतबाट आफ्ना विरुद्ध चलेका मुद्दाको सुनुवाइ गराउने अधिकारलाई सुनिश्चित गर्न स्थापित कार्यविधि नअपनाउने कुनै न्यायाधिकरणले सामान्य अदालत वा न्यायिक निकायको अधिकारक्षेत्र खोसी प्रयोग गर्ने पाउनु हुँदैन भन्ने अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता रहेको पाइन्छ ।

यसैगरी सबैधानिक सिद्धान्त, कानूनको शासन र अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता अनुसार न्यायिक अधिकार न्यायिक निकायमा नै अन्तर्राष्ट्रिय हुनुपर्छ, न्यायपालिकालाई न्यायिक प्रकृतिका सबै प्रकारका विवाद हेतै अधिकारक्षेत्र हुनुपर्छ र न्यायपालिकासमक्ष प्रस्तुत कुनै विवाद कानून बमोजिम उसको अधिकार क्षेत्रभित्र पर्छ कि पैदैन भन्ने कुराको निर्णय गर्ने अखिलयार पनि न्यायपालिकालाई हुनुपर्छ ।

स्वतन्त्र न्यायपालिकाको सिद्धान्त बमोजिम अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट नै न्यायिक अधिकार प्रयोग गरिने र न्यायिक निकायले यो अधिकार प्रयोग गर्दा सविधान कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार गर्ने भएकोले यस्तो न्यायिक निकायले गरेको फैसला वा आदेश अन्तिम हुन्छ । कानून बमोजिम पुनरावेदनको माध्यमबाट तल्लो तहको अदालतले गरेको फैसला मिले नभिलेको भनी पुनरावेदन अदालतबाट जान्नेबाहेक एकपटक अदालतबाट फैसला भै सकेपछि त्यो अन्तिम हुन्छ र अदालतबाट भएको त्यस्तो फैसला वा आदेश मुद्दाका सम्बन्धित पक्ष लगायत सबैले मान्नु पर्दछ ।

मुलुकमा न्यायपूर्ण व्यवस्था कायम गर्नु राज्यको प्रमुख दायित्व भएको र यस्तो न्याय सम्पादनको कार्य स्वतन्त्र न्यायपालिकाबाट मात्र सम्भव हुने हुँदा यसलाई सहयोग गर्नु र यसका आदेश वा फैसला मान्नु राज्यका सबै अंग निकाय वा अधिकारीहरूको कर्तव्य हुन्छ । न्यायपालिकाको शक्ति भनेको यसको निष्पक्षता र यस प्रतिको जनविश्वास हो । यदि राज्यका कुनै अंग वा निकायबाटै यसको आदेश वा फैसलाको अवज्ञा भयो भने न्यायालय प्रतिको जनआस्था तथा यसको प्रभावकारितामा प्रतिकूल प्रभाव पर्छ । त्यसैले अदालतको यस प्रकारको संवेदनशीलतालाई दृष्टिगत गरी न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता, निष्पक्षता, मर्यादा, पहुँच र प्रभावकारितालाई सुनिश्चित गर्न राज्यका हरेक अंगले कानूनी र अन्य माध्यमबाट अदालतलाई सहयोग र संरक्षण गर्नुपर्ने देखिन्छ । साथै न्याय सम्पादनको कार्यमा सबैच्च अदालत र अन्य अदालतहरूलाई सहयोग गर्नुपर्ने गरी सरकार, मातहतका सबै कार्यालय वा पदाधिकारीहरूलाई सविधानले नै कर्तव्य तोक्ने गरेको पाइन्छ । अबको सविधानमा पनि यस्ता स्थापित सिद्धान्तहरूलाई अनुसरण गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

## ६.९. न्यायाधीश र न्याय सेवाका कर्मचारी एवं सरकारी वकील एवं कर्मचारीहरू अन्तरराज्य सरुवा हुने विषय

संघीय ढाँचामा राज्यको पुनर्संरचना गर्दा एक राज्यका उच्च वा जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरू अको राज्यका उच्च वा जिल्ला अदालतमा सरुवा हुने व्यवस्था गर्न उपयुक्त हुन्छ वा हुँदैन भन्ने सम्बन्धमा पनि विचार गर्नुपर्ने हुन्छ । सरुवा सम्बन्धी व्यवस्था न्यायाधीश नियुक्तिको पद्वितीर्सग प्रत्यक्ष सम्बन्धित हुने हुनाले यस सम्बन्धमा न्यायाधीश नियुक्तिको संयन्त्रसंग मेल खाने गरी व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ । सो सम्बन्धी निर्णयको आधार नियुक्ति विधि र संयन्त्रमा भर पर्ने भएको हुनाले अब व्यवस्थित हुने हरेक राज्य/प्रान्त/प्रदेशले आफ्नो प्रदेशभित्रका राज्य/प्रान्त सर्वोच्च/उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति गर्नको लागि छुट्टाछुट्टै संयन्त्रहरू गठन गर्ने व्यवस्था भएकोले उक्त अदालतका न्यायाधीशहरूको एक राज्य/प्रान्त/प्रदेशबाट अको राज्य/प्रान्त/प्रदेशमा सरुवा गर्न सैद्धान्तिक हिसाबले मिल्ने देखिन्दैन । तर एउटै राज्य/प्रान्त/प्रदेशभित्रका जिल्ला/स्थानीय अदालतहरूका न्यायाधीशहरूको भने तत् तत् राज्य/प्रान्त/प्रदेशले एकबाट अको जिल्ला/स्थानीय अदालतमा सरुवा गर्न सक्ने व्यवस्था गर्नु उपयुक्त हुन्छ ।

न्याय सेवाका कर्मचारी एवं सरकारी वकील एवं कर्मचारीहरूको हकमा पनि उल्लेखित आधार र कारण तथा संघीय व्यवस्था अनुरूप व्यवस्थापन हुने प्रावधान राखिनु व्यावहारिक र औचित्वपूर्ण देखिन्छ ।

## ६.१०. कानूनी शिक्षा र कानून व्यवसायी सम्बन्धी व्यवस्था

न्यायपालिकामा कार्यरत जनशक्तिमा कानूनको जान हुनु आवश्यक पर्ने भएकोले देशमा प्रचलित कानूनी शिक्षाले न्यायपालिकामा पनि प्रभाव पार्दैछ । न्यायाधीश, कानून व्यवसायी तथा अदालतमा काम गर्ने अन्य कर्मचारीहरू कानूनी शिक्षा हासिल गरेका व्यक्ति हुने भएकोले उनीहरूले प्राप्त गरेको शिक्षाको गुणस्तरले पनि न्यायपालिकाको काम कारबाहीको गुणस्तरमा प्रभाव पार्ने हुन्छ । न्यायपालिकामा काम गर्नको लागि जस्तो किसिमको जान र शिक्षा आवश्यक पर्ने हो सो अनुरूपको शिक्षा भएन भने न्यायिक कामकारबाही गुणस्तरयुक्त हुन सक्दैन । त्यसैले बदलिंदो परिस्थिति र समयको माग अनुरूप मुलुकको कानूनी शिक्षामा समयानुकूल सुधार गर्दै जाने नीति राज्यले लिनु पर्ने देखिएको छ ।

यसैगरी कानून व्यवसाय पनि न्यायपालिकाको अभिन्न अङ्गको रूपमा रहेको पाइन्छ । पक्षको तर्फबाट न्यायिक तथा अर्धन्यायिक निकायमा उपस्थित भई उसको पक्षमा कानून र न्यायका तर्कहरू प्रस्तुत गर्ने अद्वितीय ग्राप्ति व्यक्तिलाई कानून व्यवसायी भनिन्छ । कानून व्यवसायीहरू जनता र अदालतबीचका कडी भएकोले कानून व्यवसायिको अभावमा न्यायपालिका नै अपूर्ण हुने अवधारणा विकसित भएको हो । न्याय प्राप्तिको यात्रामा अदालत र कानून व्यवसायीलाई एक रथको दुई पाड्याको रूपमा लिने गरिन्छ ।

कानून व्यवसायी आधुनिक राज्यको अवधारणागत विधिलाई जनस्तरमा सम्प्रेषण गरी राज्यले प्रत्याभूत गरेका नागरिक हकलाई राज्यद्वारा नै संरक्षण र सम्बंधन गराउन महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने मर्यादित अदालतको सहयोगी अधिकारीहरू हुन । त्यसैले स्वतन्त्र, सक्षम, पारदर्शी र उत्तरदायी न्याय व्यवस्थाको लागि न्यायाधीश र कर्मचारी जस्तै कानून व्यवसायीलाई तोकेको छ । यसैगरी उक्त सिद्धान्तले राष्ट्रिय कानून, प्रथा र स्थापित अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड अनुरूप उचित निकायद्वारा कानून व्यवसायीहरूको आचारसंहिता निर्माण

Congress on the Prevention of Crime and the Treatment of Offenders  
ले १९९० मा पारित गरेको Basic Principles on the Role of Lawyers ले पनि कानून व्यवसायीले हरेक समयमा न्याय प्रशासनको लागि अति आवश्यक प्रतिनिधिको रूपमा आफ्नो पेशाको सम्मान र मर्यादालाई कायम गर्नुपर्ने दायित्व कानून व्यवसायीलाई तोकेको छ । यसैगरी उक्त सिद्धान्तले राष्ट्रिय कानून, प्रथा र स्थापित अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड अनुरूप उचित निकायद्वारा कानून व्यवसायीहरूको आचारसंहिता निर्माण

गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । यदि त्यस्तो आचारसहिता पालना नगरेमा अनुशासन सम्बन्धी कारबाही गर्न सक्ने व्यवस्था पनि गरेको छ ।

नेपाल कानून व्यवसायी परिषद् ऐन २०५० अन्तर्गत २०५१ सालमा कानून व्यावसायिको आचारसहिता लागू भएको देखिन्छ । जस अन्तर्गत कानून व्यवसायीले नैतिकताका आधारभूत सिद्धान्तको प्रतिकूल हुने कुनै कार्य गर्न नहुने, भुटा मुद्दा चलाउन पक्षलाई प्रेरणा दिन नहुने, पक्षसंग प्रतिशतमा पारिश्रमिक लिन वा ठेक्कापटामा बोलकबोल गरी मुद्दा लिन नहुने, मुद्दा हार-जीतको आधारमा आफ्नो पारिश्रमिक तय गर्न नहुने, मुद्दा प्राप्त गर्न दलाल नियुक्त गर्न वा मुद्दा उपलब्ध गराइदिएवापत कसैलाई दलाली दस्तुर दिन नहुने, भष्टाचार गर्न र गराउन नहुने आदि जस्ता आचारसहिता निर्धारण गरिएका छन् ।

स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सुलभ न्यायको लागि कानून व्यावसायिको पनि अदालतकै समान दायित्व रहने भएकोले यो व्यवसाय पनि स्वतन्त्र, मर्यादित र जनउत्तरदायी हुन अनिवार्य हुन्छ । सर्वोच्च अदालत वार एशोसियशनद्वारा गठित न्यायपालिकाप्रति जनआस्था अभिवृद्धि अध्ययन समितिको प्रतिवेदन, २०६४ ले पनि कानून व्यवसायीमा विभिन्न किसिमका विकृति तथा विसंगतिहरू औल्याएको देखिन्छ । हरहालतमा मुद्दा जिलै पर्ने, दूषित कामबाट दाम कमाउने, कृत्रिम मुद्दा खडा गरी हैरानी दिने, दलाल पाल्ने प्रवृत्ति, घूसको माध्यमका रूपमा काम गर्ने, अपारदर्शी आय श्रोत आदि जस्ता विकृतिहरू कानून व्यवसायको क्षेत्रमा रहेको उक्त समितिको प्रतिवेदनले औल्याएको छ ।

यसप्रकारको विकृति यथावत रहने हो भने स्वच्छ र निष्पक्ष न्याय प्राप्त हुन नसक्ने भएकोले कानून व्यवसायलाई पनि जन उत्तरदायी बनाउनु जरुरी हुन्छ । यसको लागि कानून व्यावसायिको पेशागत आचरणमा समयानुकूल सुधार गर्न कानून व्यवसायिको आचरण सम्बन्धी व्यवस्थामा परिमार्जनको आवश्यकता देखिएको छ । त्यसैले कानून व्यवसायलाई स्वतन्त्र मर्यादित र उत्तरदायी बनाउन यसमा पारदर्शीताको आवश्यकता पर्ने भएकोले आफ्नो कार्यालय अनिवार्य रूपमा दर्ता गर्नु पर्ने, आफूले लिएको सेवा शुल्कको रसीद दिनु पर्ने र सोही अनुरूप सरकारलाई कर तिरेको हुनुपर्ने व्यवस्था गरी कानून व्यवसायलाई बढी पारदर्शी र मर्यादित बनाउनु पर्ने देखिन्छ । यसर्थे कानून व्यवसायलाई स्वतन्त्र, निष्पक्ष, मर्यादित, जनउत्तरदायी र पारदर्शी बनाउने किसिमको व्यवस्था संविधानमा नै गर्नु उपयुक्त देखिएको छ ।

## ६.११. संक्रमणकालीन व्यवस्था

नयाँ संविधान संघीय स्वरूपको हुने भएकोले उच्च अदालत समेतको व्यवस्था हुने र अहिलेको न्यायिक जिल्ला तथा क्षेत्रमा पनि परिवर्तन आउने र संविधान बमोजिम नयाँ संरचना समेतको आवश्यकता पर्ने भएकोले त्यस्तो संक्रमणकालीन अवस्थालाई समेत विचार गर्नुपर्ने हुन्छ । अहिलेको पुनरावेदन अदालतले हेरिरहेका मुद्दा राज्य उच्च अदालतबाट हैर्ने, जिल्ला/स्थानीय अदालतको भौगोलिक क्षेत्राधिकार परिवर्तन भएमा सम्बन्धित क्षेत्रको मुद्दा सम्बन्धित जिल्ला अदालतमा सर्वे व्यवस्था गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

राज्यको संघीय संरचना बमोजिमका अदालतहरू गठन नभएसम्म हाल कै अदालत र न्यायाधीशहरू यथावत रहने र संविधान लागू भएको तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्ति भएमा बाहेक संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशहरू आफ्नो पदमा बहाल नरहने व्यवस्था हुनु उपयुक्त देखिन्छ । साथै संविधान बमोजिम संघीय संरचना अनुरूप राज्य तथा प्रदेशको स्थापना भई त्यस अन्तर्गतका संरचनाहरूको गठन हुन केही समय लाग्ने भएकोले त्यस्ता संरचनाहरू गठन भएका मितिले तीन महिनाभित्र पुनर्नियुक्ति भएमा बाहेक पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतका मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशहरू आफ्नो पदमा कायम नरहने व्यवस्था गर्न उपयुक्त देखिएको छ ।

## निष्कर्ष र सुभाव

### ७.१. निष्कर्ष

न्यायपालिकाको संरचनात्मक ढाँचा प्रत्येक देशमा आ-आफै किसिमको हुने भएकोले कतिपय संघीय राज्य प्रणाली भएका देशहरूले एकीकृत ढाँचाको न्याय प्रणाली अवलम्बन गरेको पाइन्छ भने कतिपय संघीय देशहरूले द्वैध अदालती प्रणालीलाई अवलम्बन गरिएको पाइन्छ ।

संघात्मक शासन व्यवस्था भएका संयुक्त राज्य अमेरिका तथा अष्ट्रेलिया जस्ता देशहरूमा द्वैध अदालती प्रणाली अवलम्बन गरिएको पाइन्छ । भारतमा शासन संचालन गर्ने केन्द्रीय र राज्यसरकारहरू भए पनि न्याय प्रणाली भने एकीकृत ढाँचाको छ ।

सामान्यतया न्यायिक संरचनाको व्यवस्था गर्दा हरेक देशले आफ्नो इतिहासलाई समेत दृष्टिगत गरी विचमान संरचनामा आवश्यक संशोधन एवं सुधार गरेर नै गर्ने गरेको पाइन्छ । खासगरी संघीय र राज्य तहमा कार्यपालिका र व्यवस्थापिकाबाट न्यायपालिकाको पूर्ण स्वतन्त्रताको सुनिश्चितता कायम भएसम्म द्वैध अदालती प्रणाली नै चाहिन्छ भन्ने देखिएँदैन ।

राज्यको पुनर्संरचनासँग न्यायपालिकाको पनि पुनर्संरचना गर्ने सन्दर्भमा कानूनी राज्यको अवधारणा एवं सामाजिक न्यायको प्रत्याभूति गर्ने, स्वतन्त्र, निष्क्रिय र सक्षम न्यायपालिकाबाट न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकारलाई सुनिश्चित गर्ने देशको यथार्थता, आवश्यकता, परिवेश, औचित्य र विभिन्न राजनैतिक दलको घोषणापत्र समेतको विश्लेषणको आधारमा समेत विचार गर्नुपर्ने हुन्छ । विगत लामो समयदेखि मुलुकमा कायम रहेको एकात्मक शासन प्रणालीका कारण राज्य व्यवस्थामा पहुँच हुन नसकी पिछडिएका र तिरस्कृत भएका वर्ग, जाति, भाषा, लिंग, संस्कृति र धर्मलाई ससम्मान उनीहरूको पहिचान दिलाउन र राज्यको संयन्त्रमा उनीहरूको समावेशी प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित गर्ने संघीय शासन प्रणाली निर्माण गर्ने लागिएकोले संघीय पद्धति अनुरूपको न्यायिक संरचना पनि आवश्यक छ । अहिलेसम्म विचमान एकात्मक शासन व्यवस्थाको कारण सम्पूर्ण जात, जाति, आदिवासी जनजाति तथा महिला लगायत सीमान्तकृत वर्गको न्यायमा पहुँच हुन सकेको छैन । सामान्य प्रकृतिको र सानातिना मुद्दाको निरूपण गर्ने राजधानीसम्म आउनुपर्ने वाध्यताको कारणले गर्दा जनताले न्यायपालिकामार्फत न्याय प्राप्त गर्ने कार्य कठिन बन्न गएको यथार्थ हाम्रो सामु रहेको छ ।

त्यसैले संघीय प्रणाली अनुरूप न्यायपालिकाको पुनर्संरचना गर्दा द्वैध अदालती प्रणाली अपनाउनुभन्दा तल्लो तहका अदालतलाई बढी अधिकारसम्पन्न बनाई राज्यका नागरिकले आफ्नो विवादको निरूपण राज्यस्तरकै अदालतबाट गर्न सक्ने स्थितिको सिर्जना गरी संघीय प्रणाली अनुरूपको हाम्रो आफै मौलिकता भएको न्याय प्रणालीको ढाँचा अवलम्बन गर्नु बढी यथार्थपरक देखिएको छ । यस निष्कर्षका आधारमा अबको सविधानमा न्याय प्रणालीका सम्बन्धमा केकस्ता व्यवस्थाहरू हुन आवश्यक छ भन्ने सम्बन्धमा निम्नानुसारको सुझाव प्रस्तुत गरिएको छ ।

### ७.२. सुभाव

१. जनताको न्याय सम्बन्धी सार्वभौम सत्ताको प्रयोग गर्ने अंग न्यायपालिका हुने ।
२. न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता, निष्क्रियता, मर्यादा, पहुँच र प्रभावकारितालाई सुनिश्चित गर्ने राज्यका हरेक अंगले कानूनी र अन्य माध्यमबाट अदालतलाई सहयोग र संरक्षण गर्नुपर्ने कर्तव्य हुने । न्याय सम्पादनको कार्यमा संघीय सर्वोच्च अदालत र अन्य अदालतहरूलाई सहयोग गर्नुपर्ने गरी सरकार, मातहतका सबै कार्यालय वा पदाधिकारीहरूको कर्तव्य हुने ।

३. नेपालको न्याय सम्बन्धी अधिकार संविधान, कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त वमोजिम अदालत तथा न्यायिक निकायबाट प्रयोग गरिने।
४. राज्यको संरचना अनुरूप संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य उच्च अदालत र स्थानीय अदालत गरी तीन तहका अदालतको व्यवस्था गर्ने। न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउन र सानातिना मुद्दा हेनको लागि स्थानीय अदालतभन्दा तल प्रादेशिक कानून वमोजिम आवश्यकता अनुसार राज्यले लोकअदालत, जनअदालत वा मेलमिलाप केन्द्र वा नगर वा गाउँ स्तरीय स्थानीय अदालत गठन गर्न र अधिकार क्षेत्र तोक्न सक्ने। यी अदालतले गरेको निर्णयउपर जिल्ला अदालतमा पुनरावेदन लारने।
५. महिलाको घरेलु हिंसासँग सम्बन्धित विवाद, बाल अधिकारसँग सम्बन्धित विवाद र आदिवासी जनजाति, मध्येशी, दलित, मुस्लिम लगायतका अल्पसंख्यक समुदायको सांस्कृतिक, धार्मिक एवं परम्परागत कानून र प्रधानांग उत्पात हुने विवादहरूलाई समाधान गर्ने प्रादेशिक कानून वमोजिम स्थानीय अदालतमा छुट्टै इजलास वा त्यसको मात्रातमा छुट्टै अदालत गठन गर्न सकिने।
६. संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशले निम्न अवस्थामा निवृतिभरण पाउने
  - प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीश अनिवार्य अवकाश भएमा,
  - निजको मुत्यु भएमा,
  - संघीय सर्वोच्च अदालत ने न्यायाधीश भई कम्तीमा चार वर्ष काम गरी राजीनामा दिएमा,
  - अन्य तहका अदालतका न्यायाधीशको हकमा कानूनमा व्यवस्था भए वमोजिम हुने।
७. सबै तहका न्यायाधीशहरूलाई पदबाट हटाउने आवार निम्न वमोजिम हुने।
  - कार्य क्षमताको अभाव भएमा,
  - खराब आचरण भएमा,
  - इमानदारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्य पूरा नगरेमा,
  - नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएमा,
  - आचारसंहिताको गम्भीर उल्लंघन गरेमा,
  - शारीरिक वा मानसिक अस्वस्थताको कारणले आफ्नो पदीय जिम्मेवारी पूरा गर्न नसकेमा
८. खास किमिम र प्रकृतिका मुद्दाको कारबाही र किनारा गर्न कानूनद्वारा अन्य अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको स्थापना र गठन गर्न सकिने।
९. संघीय सर्वोच्च अदालतले आफुलाई सुमिएको अधिकार क्षेत्रभित्र रहेर राज्य उच्च अदालतको निरीकण, सुपरीवेक्षण गरी आवश्यक निर्देशन दिन सक्ने व्यवस्था गर्ने।
१०. संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालत अभिलेख अदालत हुने। यी दुवै अदालतलाई आफ्नो र मात्रातका अदालत वा निकायको न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवग्ना गरेमा कारबाही चलाई कानून वमोजिम सजाय गर्न सक्ने अधिकार दिने।
११. संघीय सर्वोच्च अदालतमा प्रधान न्यायाधीश सहित ११ जनासम्म न्यायाधीश र राज्य उच्च अदालत र स्थानीय अदालतमा कानूनमा व्यवस्था भएवमोजिमको संब्यामा न्यायाधीश रहने व्यवस्था गर्ने।
१२. कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीशको पदमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको हैसियतमा कम्तीमा १५ वर्ष निरन्तर बकालत गरेको वा कम्तीमा १५ वर्षसम्म न्याय वा कानूनको क्षेत्रमा निरन्तर काम गरी विशिष्ट कानूनविद्को रूपमा ह्याति प्राप्त गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्राकित प्रधम थ्रेणी वा सोभन्दा माधिल्लो पदमा कम्तीमा १२ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक भाव संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने।

४८

२०१.

(१०८)

१३. संघीय सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश र राज्य उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीशको पदावधि चार वर्षको हुने र निजहस्तको नियुक्ति गर्ने संयन्त्रले कम्तीमा दुई वर्ष पदावधि कायम हुन सक्ने व्यक्ति मध्येबाट प्रधान न्यायाधीश र मुख्य न्यायाधीशको नियुक्ति गर्नुपर्ने ।
१४. कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी जिल्ला न्यायाधीशको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको रूपमा कम्तीमा १० वर्ष निरन्तर बकालत गरेको वा कम्तीमा १० वर्ष कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर काम गरी विशिष्ट कानूनविद्का रूपमा र्ह्याति प्राप्त गरेको वा न्याय सेवाको राजपत्राकित प्रथम श्रेणीको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक राज्य उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने ।
१५. कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी न्याय सेवाको राजपत्राकित द्वितीय श्रेणीको पदमा कम्तीमा तीन वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक भई अधिवक्ताको रूपमा निरन्तर कम्तीमा आठ वर्ष बकालत गरेको वा कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा निरन्तर कम्तीमा आठ वर्ष काम गरेको नेपाली नागरिक स्थानीय अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने ।
१६. प्रधान न्यायाधीश लगायत सबै तहका न्यायाधीशहस्ताई मर्का पर्ने गरी पारिश्रमिक, सुविधा वा सेवाका अन्य शर्त नवदलिने कुराको सविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने ।
१७. संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य उच्च अदालत तथा स्थानीय अदालतका न्यायाधीशको अनिवार्य अवकाशको उमेर ६५ वर्ष हुने ।
१८. संघीय सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश, न्यायाधीश र राज्य उच्च अदालत तथा स्थानीय अदालतका न्यायाधीशले नियुक्ति गर्ने अधिकारीसमेत राजिनामा दिने ।
१९. सबै तहका न्यायाधीशहस्ताई नियुक्ति गर्ने संयन्त्रको सहमतिमा न्याय सम्पादनबाहेक न्यायिक जाँचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान, अन्वेषणको काममा लगाउन सक्ने । उल्लेखित कामका अतिरिक्त स्थानीय अदालतका न्यायाधीशलाई आवश्यकतानुसार निर्वाचन जस्ता काममा लगाउने सक्ने ।
२०. संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालतको सम्पूर्ण प्रशासनिक खर्चको व्ययभार सर्व सचित कोषमाधि रहने व्यवस्था गर्ने ।
२१. संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सेवानिवृत्त भएपछि कुनै अड्डा अदालतमा वहस पैरवी गर्न नपाउने । राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीश सेवानिवृत्त भएपछि आफू सेवानिवृत्त भएको राज्य उच्च अदालतबाहेक अन्य राज्य उच्च अदालत र संघीय सर्वोच्च अदालतमा वहस पैरवी गर्न पाउने ।
२२. आफ्नो फैसलाको पुनरावलोकन (Revision) गर्ने पाउने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालतलाई दिने ।
२३. सर्वोच्च अदालतबाट फैसलाको रोहमा प्रतिपादन गरेको सिद्धान्त राज्य उच्च अदालत र स्थानीय/जिल्ला अदालत तथा अन्य न्यायिक निकायले मान्नु पर्ने व्यवस्था गर्ने ।
२४. कानूनी सहायता र न्यायमा सहज पहुँचलाई सविधानमा यथास्थानमा सम्बोधन गर्नको लागि सिफारिस गर्ने ।
२५. व्यवस्थापिकाले बनाएको कानूनको अधीनमा रही नियम बनाउने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालतलाई दिने ।
२६. सविधान र कानूनको व्याख्या सम्बन्धी प्रश्न समावेश भएको सार्वजनिक महत्वको विषय वा सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय हुनु उपयुक्त छ भनी राज्य उच्च अदालतले सब व्यक्त गरी मुद्दा पठाउन सक्ने व्यवस्था गर्ने ।

२७. सारभूत रूपमा समान प्रश्न समावेश भएको मुद्दा संघीय सर्वोच्च अदालत र राज्य उच्च अदालतहरूमा विचाराधीन रहेको अवस्थामा त्यस्ता सबै मुद्दाहरू फिकाई साथै राखी छिन्न पाउने अधिकार संघीय सर्वोच्च अदालतलाई प्रदान गर्ने ।
२८. न्यायिक निष्पक्षतामा प्रश्न उठने विशेष परिस्थिति देखिएमा कारण र आधार खुलाई कानून बमोजिम संघीय सर्वोच्च अदालतले एक राज्य उच्च अदालतबाट अर्को राज्य उच्च अदालतमा र राज्य उच्च अदालतले आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका एक स्थानीय अदालतबाट अर्को स्थानीय अदालतमा मुद्दा सार्न सबै व्यवस्था गर्ने ।
२९. संघीय सर्वोच्च अदालतलाई संघ र राज्यबीचको विवाद, राज्य र राज्यबीचको विवाद, संघीय संवैधानिक अंगहरूबीचको विवाद, राष्ट्रिय सुरक्षा, मुद्दा र वैदेशिक मामिला सम्बन्धी विवाद, रिटको क्षेत्राधिकार, राज्य उच्च अदालतले शुरू कारबाही गरेको मुद्दाको पुनरावेदन सुन्ने र न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारबाही र किनारा गर्ने क्षेत्राधिकार हुने ।
३०. राज्य उच्च अदालतलाई रिटको क्षेत्राधिकार, प्रान्तीय कानूनको व्याख्या गर्ने अन्तिम अधिकार, पुनरावेदन सुन्ने अधिकार र आफ्नो र मातहतका अदालतको न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार हुने ।
३१. जिल्ला/स्थानीय अदालतलाई कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक आफ्नो क्षेत्राधिकारभित्रका सम्पूर्ण मुद्दाको शुरू कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार, अर्धन्यायिक निकायले गरेका निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने अधिकार, प्रान्तीय कानूनद्वारा स्थापित न्यायिक निकायले गरेका निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्ने अधिकार, न्यायसम्पादनको कार्यमा अवरोध गरेमा वा आदेश वा फैसलाको अवज्ञा गरेमा कारबाही र किनारा गर्ने अधिकार हुने ।
३२. अर्धन्यायिक निकायलाई कैदको सजाय गर्ने अधिकार नदिने । कैदको सजाय गर्ने अधिकार दिनै पर्ने भए ६ महिनाभन्दा बढी कैदको सजाय गर्ने अधिकार नदिने र त्यस्तो कैदको सजाय कार्यान्वयन गर्नु पूर्व जिल्ला अदालतबाट साधक सदर हुनु पर्ने ।
३३. समानुपातिक र समावेशी सिद्धान्त अनुसार न्यायाधीशको नियुक्ति गर्दा महिला, आदिवासी जनजाति, मध्येशी, दलित, मुस्लिम लगायतका पिछडिएको समुदायका व्यक्तिहरू समेतबाट गर्ने ।
३४. नेपालमा एक महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्ने । निजको नियुक्ति कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षबाट गर्ने, राष्ट्राध्यक्ष तै कार्यकारीप्रमुख भए निजबाटै नियुक्ति गर्ने । संघीय सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्ति महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्ति हुन सक्ने । निजको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह हुने । निजको पदावधि कार्यकारीप्रमुखको इच्छानुसार बहाल रहने ।
३५. राष्ट्राध्यक्ष तथा नेपाल सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा नेपाल सरकार र नेपाल सरकारले तोकिदिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह प्रदान गर्ने, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष नेपाल सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने, नेपाल सरकार वादी भएको र नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा नेपाल सरकारको तर्फबाट बहस पैटवी र प्रतिनिधित्व गर्ने, सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई मानवोचित व्यवहार नगरेको वा आफन्त वा कानून व्यवसायीसँग भेटधाट गर्न नदिएको उजुरी वा जानकारी हुन आएमा छानविन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने, व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने समेतको काम, कर्तव्य र अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई हुने । निजको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुने ।

(८८)

३६. महान्यायाधिवक्ताको सामान्य नियन्त्रण र निर्देशनमा रही काम गर्ने गरी एक महाअभियोजनकर्ताको व्यवस्था गर्न सकिने, निजको नियुक्ति, योग्यता, काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा व्यवस्था गरिने।
३७. राज्यमा एक राज्यमहान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था गर्ने। निजको नियुक्ति राज्यको कार्यकारीप्रमुखको सिफारिसमा राज्यप्रमुखबाट गर्ने, राज्यप्रमुख नै कार्यकारीप्रमुख भए निजबाटै नियुक्ति गर्ने। राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्ति राज्य महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्ति हुन सक्ने। निजको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा राज्य उच्च अदालतको न्यायाधीश सरह हुने। निजको पदावधि राज्यको कार्यकारीप्रमुखको इच्छा अनुसार कायम रहने।
३८. राज्यप्रमुख र राज्यसरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकारको रूपमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा राज्यसरकार र राज्यसरकारले तोकिदिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह प्रदान गर्ने, कुनै अदालत वा न्यायिक निकाय वा अधिकारीसमक्ष राज्यकानून अन्तर्गतको विषयमा मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने, सरकारवादी भएको र सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा राज्यमहान्यायाधिवक्ताले राज्यसरकारको तर्फबाट बहस पैरवी र प्रतिनिधित्व गर्ने, राज्य उच्चअदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने र आफ्नो राज्यमित्र हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई मानवोचित व्यवहार नगरेको वा आफन्त वा कानून व्यवसायीसँग भेटघाट गर्न नदिएको उजुरी वा जानकारी हुन आएमा छानविन गरी त्यस्तो हुनबाट रोकन सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने, राज्यको व्यवस्थापिका वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने समेतको काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यमहान्यायाधिवक्तालाई हुने। निजको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार राज्यको कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुने।
३९. सरकारी वकीलको व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धि गर्न, आफ्नो पेशाप्रति गौरवको अनुभूति दिलाउन र संस्थाप्रति जिम्मेवार बनाउन संघीय सर्वोच्च अदालत, राज्य उच्च अदालत र स्थानीय अदालतका न्यायाधीशहरूले प्राप्त गर्ने सरहको अवकाशको उमेर, सेवा, शर्त र सुविधा हुने गरी सरकारी वकीलहरूका निमित्त छुट्टै सेवा शर्त सम्बन्धी कानून बनाई लागू गर्ने। कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम कानून व्यवसायीहरूमध्येबाट निश्चित अवधिको लागि करारमा सेवा लिन सक्ने।
४०. महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको वार्षिक प्रतिवेदन महान्यायाधिवक्ताले राष्ट्राध्यक्षसमक्ष राज्यमहान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको वार्षिक प्रतिवेदन राज्यको राज्यप्रमुखसमक्ष पेश गर्ने। उक्त प्रतिवेदनहरू राष्ट्राध्यक्ष र राज्यप्रमुखले क्रमशः संघीय व्यवस्थापिका र राज्यव्यवस्थापिकामा प्रस्तुत गर्ने।
४१. जिल्ला/स्थानीय न्यायाधिवक्ता सम्बन्धी व्यवस्था राज्यको कानूनमा व्यवस्था भएबमोजिम हुने।
४२. सैनिक अदालतले गरेको निर्णयउपर पुनरावेदन सुन्न संघीय न्यायाधीशको अध्यअतामा सैनिक विशेष अदालतको गठन हुने। उक्त सैनिक विशेष अदालतले शुरू कारबाही र किनारा गरेको निर्णयउपर संघीय सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन लाग्ने।

(४८)

न्याय प्रणाली सरबन्धी  
समितिको अवधारणा-पत्र  
र संविधानको प्रारम्भिक  
मर्यौदा सरबन्धी

फरफ मत

मानवीय सभापतिम्  
न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति  
संविधानसभा।

१०.७.१९५१ दिन  
अ. ११.  
३०६६।

२०५६।

विषय: करक मत संबंध गरी विवेचन।

हामी देहायका सभासदहरूले संफर्मनकारीन व्यवस्था विषयमा प्रस्तुत गरेको करक मतमाई लिपिबद्ध गरी यसैसाथ लिख लिएको सम्बन्धीया विव ऐस गरेका हुँ : न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको अधिकारमा प्रमा उन्नोखन विषयमा संतान गरिएको करकमत अधिसेक गरी जारी।

करक मत राख्ने सभासदहरूको नाम इसलिए

सभासदहरूको नाम	दस्तावेज	सभासदहरूको नाम	दस्तावेज
१. श्रीमोद्धुसाह उपाध्याय	१०. राधेश्वरम अधिकारी		
२. कमला यादव		११. रामचंद्र विकार	
३. कल्याणी रिताल		१२. रामनाथ दक्कल	२०५६।
४. कृष्णकुमारी शाही		१३. रीमाकुमारी नेपाली	
५. लीलामान यादव	—	१४. लक्ष्मीमाला भौजीरी	—
६. हम्बरबहादुर खड्का		१५. लीला सुखा	१०.८.५६।
७. दुर्गा निक्ता		१६. विमला नेपाली	१०.८.५६।
८. नारायणीदेवी विभिन्न अधीक्षा		१७. शानिदेवा तामाङ	१०.८.५६।
९. मनबहादुर महतो	१०.८.५६।	१८. लालिती सिंह	लालिती सिंह

संकेतकालीन व्यवस्था अन्तर्गत न्यायाधीशहरुको पुनर्नियुक्ति गर्ने वा नयां संविधान प्रति  
पाप एहर गर्नु पर्ने व्यवस्था सम्बन्धमा राखिएको करक मत

- १ न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको बैठकमा समितिको नाम छानफाल गर्नु पर्ने विषय भनि कार्यसूचीमा प्रस्तुत भाईएको भाषि उल्लेखित विषयमा कार्यसूचीको उचित व्यवस्थापन बैगर गरिएको निर्णयमा हालो भ्रमहमी रोको ज्याहोरा भ्रमिसेक्छ गर्ने चाहन्दै ।
- २ न्यायाधीशहरुको पुनर्नियुक्तिको विषय अन्य समैधानिक निकायहरुको प्रशाधिकारीहरु बग समेत जोडिएको पूर्ण घण्टो सबै संविधानिक निकायका प्रशाधिकारीहरुको एकावल निर्णय हुनु पर्ने १ र २ औ विषय संविधानसभा अन्तर्गत समैधानिक समितिको भ्रमिकारसंगको विषय समेत भएकोमै न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको भ्रमिकारसेइ विषय नपर्ने हुदा बो विषयमा सबै समितिहरू निर्णय गर्ने नभिस्ने व्यहोराको करक मत राख्छौ ।

करक मत राख्ने सभासदहरुको नाम दस्तखत

सभासदहरुको नाम	दस्तखत	सभासदहरुको नाम	दस्तखत
१. आगोदारसाह उपाध्याय		१०. रामेश्वर अधिकारी	
२. कमला शाह		११. रामकृष्ण विश्वकर	
३. कल्पाली रिजाम		१२. रामकाथ ढकाल	
४. कुमारीकुमारी शाही		१३. रिमाकुमारी नेपाली	
५. शोर्गीलाल शाह	—	१४. सुखीलाल चौधरी	—
६. हम्बावहादुर खड्का		१५. जीता सुखा	
७. दुर्गा निंदा		१६. विमला नेपाली	
८. नारायणीदेवी विमिरे अधिकारी		१७. शामिलमाया तामाङ	
९. मनवहादुर मातो		१८. साधिकी रिङ्ग	

४१९

समनीय सभापतिम्  
न्याय प्रणाली सम्बन्धी अधिकारी  
होविधानसभा।

समिति  
दस्तावेज़ ४१९

विषय: करक मत संसदन यही प्रकारको।

हामी देहादका सभासदहरुले प्रधानन्यायाधीशको योग्यता विषयमा प्रस्तुत गरेको करक मतलाई नियमित यही घरेलाल संसदन यही लोकिएको सम्बन्धीया विषय वैहा गरेका हुँ। न्याय प्रणाली सम्बन्धी अधिकारीको अवधारणा प्रभना उल्लेखित विषयमा संसदन गरिएको करकमत अधिसेवा गरी आउँ।

करक मत राख्ने सभासदहरुको नाम दालाउन्त

सभासदहरुको नाम	दस्तावेज़	सभासदहरुको नाम	दस्तावेज़
१. आमोदप्रसाद उपराष्ट्राय	२०१२५८८५३०८०८०	११. राधेश्याम अधिकारी	सुमित्रा रामानन्दी
२. एकनाथ डकाल	—	१२. रामकृष्ण विकार	—
३. कमला यापा	—	१३. रामनाथ डकाल	२०१२५८८६५१८
४. कल्पाणी रिजाम	—	१४. रीमाकुमारी नेपाली	—
५. कुन्तीकुमारी शारी	—	१५. लक्ष्मीनाथ चौधरी	—
६. लोगीनाथ यादव	जीलीलाल शर्मा	१६. लीला सुन्ना	—
७. डम्बरकटादुर सहका	—	१७. विमला नेपाली	—
८. दुर्गा सिंहा	—	१८. रामिनाथ तामाङ	—
९. नारायणीडेली धिमिरे जब्बल	—	१९. रामेश्वरी सिंह	जगदि त्रिपुरी
१०. मनबहादुर महतो	२०१२५८८५८०		

fms

## प्रधानन्यायाधीशको दोषता सम्बन्धी विवरण राखिएको करक मत

प्रधानन्यायाधीश हुने योग्यतामा सबौच्च अदानसाको न्यायाधीशको योग्यतासम्ममा गीभित राख्ने या अदिरित योग्यतामा सबौच्च अदानसाको केही प्रवृत्ति काम गरिसकेको व्यक्ति राख्ने भन्ने विवरण समितिहामा यत निभाजन थाएको छ । यसमा हाली निम्न अभासदहरू करक मत राख्न चाहन्दै ।

१. सबौच्च अदानसाको न्यायाधीश हुन पुग्ने योग्यता भएका तर आहिरबाट प्रधानन्यायाधीश बनाउनु पर्ने तर्कमा समावेशी समानुपातिक राख्नु राखिने दिइएको छ । यसकी प्रधानन्यायाधीश एक पद छ । एक पदमा एकसाथ समावेशी समानुपातिक र सबै तप्ता, सम्मानका व्यक्तिहरूलाई नियुक्ति गर्ने सकिने हैन । बहुपदहरू (जसै सबौच्च अदानसाको न्यायाधीशहरू) मा समावेशी समानुपातिक गर्ने पर्दछ बन्ने कुराको सत्तमति छ । नथा संविधानसमा गरिएको समावेशी समानुपातिक व्यवस्थाबाट सबौच्च अदानसाको न्यायाधीशहरू नियुक्त हुन चाहीएपछि प्रधानन्यायाधीश पदमा पनि सबै पञ्चहरूको उत्तिरिचित्र हुने गरी दीका थुनेपछि ।
२. प्रधानन्यायाधीशको पदमा सोभै आहिरबाट नियुक्ति गरिदा राजनीतिक आघातबाट नियुक्त भयो भन्ने राघवको दुर्घटिकाम सम्पूर्ण न्याय इशानसत मार्फि नै धर्न गर्ने अपुर्योग भीति हुनेद्द । यो कुरामा जोड्ह विएर न्यायपालिकासँग सम्भित सरोकरबाजाहरूले विचार पूऱ्याउन आघातकर्त्ता गराएका छन् । यी भनाई समितिमे गम्भीरतापूर्वक नियुक्ति पर्देहु । समितिमे सत्तर्कता अपनाएर यी विवरण निर्णय गर्नु पर्देहु ।
३. यो सग जोड्हिएर आएको भक्तो उठन उठि छ । सबौच्च अदानसाको न्यायाधीश नियुक्ति गरिएको अलिङ्ग राजनीतिक आघातबाट मुक्त हुन नपर्ने, सोही आधारमा प्रधानन्यायाधीशको नियुक्ति किन हुन नसक्ने । भन्ने प्रश्न समेत विचाराधीय ।
- अंतिमत या कुनै राजनीतिक आघात राखिएको भएतापि न्यायाधीश पदमा नियुक्त व्यक्तिमे स्वतन्त्र, तटस्थ भएर आफ्नो नव्या भूमिका निवाह गर्नुन भन्ने अपेक्षा ठाउँ स्वभाविक हो । हर, त्वसी गर्दा चनि मानिनसमा ईको दार्दिनिक भाव, उसको पृष्ठभूमिले भएक पूऱ्याइरहेको हुन्दै । सबौच्च अदानसाको न्यायाधीशहरू होइ राजनीतिक आघात भएका व्यक्ति समेत न्यायिक संस्कृतिमा दब्ने र ती आहिरबाट प्रधानन्यायाधीश नियुक्ति गरिदा राजनीतिक ठड्को संस्कृति कम ह न्यायिक संस्कृति वडी विविचित हुने समाचाना रहन्दै ।
- साहिरबाट सोभै प्रधानन्यायाधीश बनाउने प्रावधानले न्यायपालिकामा निरिचतता स्थापित उदान गर्दैन । बर होइक राजनीतिक विविचित नेतृत्वमा परिवर्तन भई राख्ने विद्यितो सिजेना हुन सक्छ । राजनीतिक तरससाको उभाव गरीब नपर्ने सक्छ । यसले गर्दा पनि सबौच्च अदानसाको न्यायाधीश भएक व्यक्तिमयिकाट प्रधानन्यायाधीश नियुक्त हुनु उपयुक्त छ ।
- न्यायाधीश र प्रधानन्यायाधीश बीचमा न्यायीक कार्य गर्दा समान हैसियत रहन्दै । नवी संविधानमे पनि त्यही व्यवस्था कायम राख्ने कुरामा आम सहमति छ । यसि हुँदाहुँदै पनि न्यायपालिकाको नेतृत्व गर्ने र उदानले हेँ गर्भीर यस अभिभावो प्रधानन्यायाधीशमा रहने भएकोसे न्यायीक संस्कृतिमा भिजिसकोको सबौच्च अदानसाको न्यायाधीशाहारू प्रधानन्यायाधीश नियुक्त गर्ने अवस्था उपयुक्त हुन्दू भनी यो करक मत हाली निम्न अभासदहरूले अभिसेष गरेका छ ।

मानवीय सभासदृश  
न्याय प्रणाली सम्बन्धी मानविं  
सीक्षणसभा।

६८०७  
६.८.१  
५११

लिखा  
खंड  
X १९०

विषय करके यह संघर्ष गढ़ी रखा गया।

इनी देशपक्ष सभासदृशसे राज्य प्रान्त सर्वोच्च उच्च प्रदानतका न्यायालीशाहसको नियुक्ति विषयमा प्रस्तुत गरेको करके मतनाई विप्रिवद गरी वर्तीकार संघर्ष गढ़ी तीक्ष्णता समवयीया विषयमा गरेका हैं। न्याय प्रणाली सम्बन्धी सीमिततो अवधारणा परमा उन्नेश्वित विषयमा संघर्ष गरिएको करकमत अभिमेह गरी पार्दछ।

करके यह सबै सभासदृशको नाम इसाथ लिखा गया।

सभासदृशको नाम	इसाथ	सभासदृशको नाम	इसाथ
१. आमोदप्रसाद उपाध्याय	१. आमोदप्रसाद उपाध्याय	११. राधेश्याम अधिकारी	११. राधेश्याम अधिकारी
२. एकनाथ डकाल	२. एकनाथ डकाल	१२. रामकृष्ण विकार	१२. रामकृष्ण विकार
३. कमला यादव	३. कमला यादव	१३. रामनाथ डकाल	१३. रामनाथ डकाल
४. कल्याणी रिजाल	४. कल्याणी रिजाल	१४. रीमाकुमारी नेपाली	१४. रीमाकुमारी नेपाली
५. कुन्तीकुमारी शाही	५. कुन्तीकुमारी शाही	१५. नक्तीमाला चौधरी	१५. नक्तीमाला चौधरी
६. लोगिलाल यादव	६. लोगिलाल यादव	१६. मीला भुज्जा	१६. मीला भुज्जा
७. डम्भरवहान्दुर बहादुर	७. डम्भरवहान्दुर बहादुर	१७. विमला नेपाली	१७. विमला नेपाली
८. दुर्गा लिंगा	८. दुर्गा लिंगा	१८. रामिनीमाया तामाङ	१८. रामिनीमाया तामाङ
९. नारायणीदेवी घिमिरे अध्यात्म	९. नारायणीदेवी घिमिरे अध्यात्म	१९. सावित्री लिंग	१९. सावित्री लिंग
१०. मनबहान्दुर बहादुर	१०. मनबहान्दुर बहादुर		

राज्य/प्रान्त सर्वोच्च/उच्च ब्राह्मणता का न्यायाधीशहरुको नियुक्तीको संघन्त सम्बन्धमा राखिएको  
फूरक मत

राज्यका उच्च ब्राह्मणहरुका न्यायाधीशहरुको नियुक्ति केन्द्रीय संघन्तवाट गर्ने भन्ने  
विषयमा पो सीमितमा पक्ष विपक्षमा दूसरले भई यत विभाजन भएको छ । जसमा हाली निम्न सभासदालको  
निम्न अधोराको फरक मत अधिसेष गराउन आहाउँ ।

१. नवो संविधानमा राज्यको उच्च ब्राह्मणताई असाधारण अधिकार बलांगतको रिट निवेदन होने दिने,  
संविधान-कानूनको व्याख्या गर्ने अधिकार युटान गर्ने अवस्थामा संविधान कानूनको व्याख्यामा एकरूपता  
हुन भावरयक छ । राज्य-राज्यमा बहारोको फैसलाको रोहमा कानूनको व्याख्या गरिदा नै त्यसमा  
एकरूपता न्याउने हो । अन्यथा स्वाधिक असांख्यक हुन जान्दछ । राज्य राज्यमा एके कानूनको पृष्ठक  
व्याख्या अपेक्षित हुइन । तसर्थे एक उच्च ब्राह्मणताको काम कारबाही २ निर्णय होसो उच्च ब्राह्मणमा  
सभासदालको होस भन्ने अपेक्षा गर्नु अनुचित होइन । त्यसैने केन्द्रको एके संघन्तवाट उच्च ब्राह्मणका  
न्यायाधीशहरुको नियुक्ति उपयुक्त हुन्छ ।
२. एउटा राज्यमा राज्यको संघन्तवाट नियुक्त भएको न्यायाधीश अको राज्यमा अधीकारयोग्य गराउन कठिन  
हुनेछ । त्यस ब्राह्मणमा राज्यमा नियुक्त भएको न्यायाधीशहरु नियुक्त पाएका राज्य काहिरका भगुभव  
लिन अनिवार्य हुनेछन् । भूतुकभर बहाना भएर काम गर्ने पाउने अधिकारालाई कुणित गरिनु हुन् ।
३. उच्च ब्राह्मणताका न्यायाधीशहरु सर्वोच्च ब्राह्मणताका नामि नियुक्त हुने प्रमुख मानव संसाधनहरु हुन् ।  
तिनको भनुभव जस्ति छारिन्दू सर्वोच्च ब्राह्मणत त्यसि नै अरिपक्व हुन्दछ । भूतुकभरका उच्च ब्राह्मणताको  
न्यायाधीश हुने, हुन पाउने काटो छेडेर नियुक्त भएका राज्यमा नै न्यायाधीश सीमित राको काम हुनु  
हुईन । यस कुरामा वीतिवेता हाली व्याप बोनित गर्नु पर्दछ ।
४. स्थानीय ब्राह्मणतामा काम गर्ने न्यायाधीश एवं कर्मचारीहरुको नियुक्ति राज्य संघन्तवाट तै हुने कुरामा  
आम मान्यता छ । त्यसै गरी राज्यको उच्च ब्राह्मणताको कर्मचारी पीछे राज्य संघन्तवाट हुने कुरामा पीछे  
विचार हुइ । केवल उच्च ब्राह्मणताका न्यायाधीशहरु केन्द्रीय संघन्तवाट हुने सको (क) कानूनको व्याख्यामा  
सभासदाल न्याउन, (ख) न्यायाधीशहरुलाई भूतुकभरी सहजा गर्ने लक्षिते तुन्याउन र (ग) सर्वोच्च  
ब्राह्मणताका नामि भावक संसाधनजस्ते रुपका भविष्यमा राज्यका अध्य ब्राह्मणताका न्यायाधीशहरुको उपयोग  
गर्ने महत बनाउन उच्च ब्राह्मणताको न्यायाधीश केन्द्रीय संघन्तवाट हुन आवश्यक छ । भनी फरक मत  
अधिसेष गरेउँ ।

५८०८  
२० अक्टूबर १९८२

मुख्यमंत्री

फॉर्म नं. २०६६-८-८

गांधीय सशास्त्रम्  
तथा प्रणाली सम्बन्धी संसिद्धि  
संविज्ञान देश, एचआरबी

निकाय: एचआरबी सम्बन्धी

उपरोक्त सम्बन्धी संविज्ञान देश, तथा प्रणाली सम्बन्धी संसिद्धि को  
अद्वयप्रणाली नामी गार्डी नेपाली जनरल्मिटेड-फोरेंसिक, नेपाल तथा साथ  
सिविलियरित तथा सहस्याको घर हात देखा ब्रेसीजिस रहेको छ  
जापानी गराउँदैन।

- (१) संविज्ञानको तापरूपा सम्बन्धी
- (२) राष्ट्रिय सोडारुडा निम्न सम्बन्धी गुहाहार
- (३) गार्डी नेपाली तथा गार्डी सोडारुडा सम्बन्धी विषयक
- (४) गार्डी नेपाली विषयहरूसँग सम्बन्धी गुहाहार

गार्डी उन्नेसित विषयहरूको जारी गर्ने प्रमोज  
लागि रुद्रा देवेभानिङ अहानत गर्न उपर्युक्त, तद्को ऐसीमा  
मध्य दर्ताउन्च अहानत यसका उपर्युक्त व यसका गुहाहार देशमा  
उपर्युक्त विषयहरूसँग प्रतिविविल उपर्युक्त ।

एचआरबी सम्बन्धी

गार्डी नेपाल अद्वयप्रणाली

२. गा. अग्रिमिङ प्रताप शर्मा

३. गा. दुरिता कुमारी याद

नेपाली जनरल्मिटेड-फोरेंसिक, नेपाल

सामनीय समाप्तिरूप  
न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति  
संविज्ञानसभा।

ग्रन्ति द  
३१/१२/१९७२

लाल कुमार

११/१२/१९७२

विषय: कारक वह सम्बन्ध गरी पठाएको।

इनी देखिएका समाजदर्शको न्यायालीको विषयको र कारबाही सम्बन्धी विषयमा प्रस्तुत गरेको कारक  
मतसार्व लिपिबद्ध गरी समीक्षाय सम्बन्ध गरी लोकिट्को समवायीका विषय देख गरेका छौं। न्याय प्रणाली सम्बन्धी  
समितिको बाबासाहेब परमा उन्नेशित विषयमा सम्बन्ध गरिएको कारकमत लिपिबद्ध गरी जारी।

कारक मठ राष्ट्रीय समाजदर्शको नाम वस्तावत

समाजदर्शको नाम	वस्तावत	समाजदर्शको नाम	वस्तावत
१. शासीदास द्वारा विषय	११. रामेश्वर मध्यकरी	१२. रामकृष्ण विषयका	१३. रामनाथ इकाल
२. एकनाथ इकाल		१४. रीमाकुमारी नेपाली	
३. कामला यादव		१५. लक्ष्मीनाथ चौधरी	
४. कल्याणी रिकाल		१६. लीला युवा	
५. कृष्णकुमारी शाही		१७. विष्वनाथ नेपाली	
६. लोगीनाथ यादव	जोगीनाथ यादव	१८. लीला युवा	
७. डमारबहादुर बहादुर		१९. विष्वनाथ नेपाली	
८. दुर्गा लिंगा		२०. शानिकामला तामाङ	२१.
९. नारायणीदेवी लिंगेरे यादव		२१. साकिंचनी सिंह	२२.
१०. मानवबहादुर महतो			

## न्यायाधीशको नियुक्ति र कारबाही सम्बन्धमा सम्बन्धमा प्रस्तुत भएको फरक भए

न्यायाधीशहरूको नियुक्ति न्याय परिषद मार्फत गर्ने वा व्यवस्थापिकाखाट गर्ने र न्यायाधीशको कारबाही र वर्षासी न्याय परिषदबाटे भए वा व्यवस्थापिकाको समिति मार्फत गर्ने भन्ने विषयमा यी समितिमा पक्ष/विपक्षमा भए विभाजन भएको छ । जल्दया हामी निम्न सभासदाहरूको निम्न वेहोराको करक भए अभिसेक गराउन चाहन्है ।

१. लोकतन्त्रमा न्यायपालिका स्वतंत्र, सक्षम, निष्पक्ष, प्रभावकारी एवं जवाफदेही हुन् पर्ने कुरामा विचार हुन सक्छैन । कानूनी राज्य, संविधानिक सर्वोच्चताको साथि स्वतन्त्र न्यायपालिकाको स्थापना पूर्व शर्त हो । न्यायपालिकालाई स्वतन्त्र, सक्षम, निष्पक्ष, प्रभावकारी, जवाफदेही राज्ये काम यसमा कार्यरत व्यक्तिहरूले नै गर्ने हो । त्यसमा पनि न्यायाधीशहरूको कारणमे नै न्यायपालिका कस्तो हुने भन्ने कुरा निर्धारण गर्दछ ।
२. न्यायपालिका स्वतंत्र हुन यसमा कार्यरत न्यायाधीशको सेवा, शर्त, सुविधाको अतिरिक्त कुन हाँगनवाट न्यायाधीशको नियुक्त हुन्दै भन्ने कुरा पनि अति महत्वको छ । न्याय परिषदबाट न्यायाधीशको नियुक्त हुने हालको परम्परामा सक्षम ढंगसे संसदीय मुनुवाइ गरिएमा नियुक्त जवाफदेहीयुक्त हुने र वर्षासी, कारबाही सम्बन्धमा पनि कानून बनाई प्रभावकारी बनाउन चाहिन्दै । तर यसको उत्तिकूल गङ्ग व्यवस्थापिका वा यसको कुरै समितिखाट न्यायाधीशको नियुक्ति सिफारिस गर्ने, त्यसमा व्यवस्थापिकामा मतदान गरी नियुक्ति बन्नुमोदन गर्ने जस्ता चार्यमे न्यायपालिका व्यवस्थापिका भागहरूको रूपमा स्थापित हुन्दै । लोकतन्त्रमा शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्तले राज्यका अंगहरू विवर राखिं सञ्चुलन कायम राख व्यवस्थापिकामे कानून निर्माण गर्ने, कार्यपालिकामे त्यसलाई लागू गर्ने र न्यायपालिकामे आळ्या गर्ने पाउने गरी अधिकार बढाउफाठ गरिन्दै । तर व्यवस्थापिका राज्यका हावै अंगको निर्माण, नियन्त्रण, निर्वैधान र बनागमन गर्ने शालिशाली ब्रिंज भएको अवस्थामा न्यायपालिका स्वतंत्र रहन सक्छैन, सक्षम हुन सक्छैन । परिज्ञाय मूलुक अधिनायकवाद र निरंकुशाता तर्फ उन्मुख हुन्दै ।
३. नर्हि प्रस्तावित संविधान सभाको बनाउने हो । यो संविधानमे कार्यपालिका, न्यायपालिका एवं व्यवस्थापिकाको निर्माण गर्दै । संविधान सभाले बमाएको संविधानको सर्वोच्चता कायम राखन सके मात्र संविधान सभाको लाई र महाव छ । संविधान भन्ना पनि व्यवस्थापिकाको अधिकार बढी हुने गरी सिद्धित संविधान तैयार गरिदा शक्तिको केन्द्रियकरण हुन जान्दै जुन कुरो हामी कस्तैन आहेको होइन । त्यसी भाव हैन भाज मूलुक संघीयता तर्फ उन्मुख छ । संघीय व्यवस्थामा संविधानको सर्वोच्चताको बाची ब्रक बढी छ । सुर्घ भित्रको विवादहरूको निरुपण गर्ने सक्षम निकाय भनेको न्यायपालिका नै हो । यस्तो ब्रकस्थाभी व्यवस्थापिकाको भागहरूमा न्यायाधीशहरूको नियुक्ति गर्ने हो भने न्यायाधीशहरूको नियुक्ति अपाधिके राजनीतिक भागहरू द्वेरित हुने र न्याय निरुपणको कायममा बढी हस्तक्षेप हुने सम्भावना रहन्दै । जुन संघीय पद्धतिको प्रतिकूल हुने स्पष्टह ।
४. संविधान सभाको पहिलो वैठकको ब्रत्यधिक संस्कारे मूलुक संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र भएको धोषणा गरेको हो । संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र भनेको बहुसाधारी, विकेन्द्रित र जनता प्रति उत्तरदायी शासन व्यवस्था हो । पृष्ठभूमिमा पाटीलाई राखेर व्यवस्थापिकामा शक्तिको केन्द्रियकरण गरी त्यसको उपयोगबाट निरंकुश शासन व्यवस्था लावने कहीमा न्यायपालिकालाई स्वतन्त्र, सक्षम भएर काय बर्न नदिने पहिलो बुहुकिला बन्तरागत न्यायाधीश नियुक्ति व्यवस्थापिका मार्फत गर्न सामिएको स्पष्ट भएको छ ।
५. तसर्थ माधि उन्नेद्वित कारण र आधारले गदां स्वतंत्र रूपले न्याय परिषदको सिफारिसमा संसदीय मुनुवाइ गरी न्यायाधीश नियुक्ति गर्ने पक्षमा हामी निम्न सभासदाहरू फरक भए तहित प्रस्तुत भएका छौं ।

माननीय सभापतिम्  
न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति  
संविधानसभा।

५८८८/६  
३३३२१७  
३३३२१८

३३३२१९

विषय: कारक वत संभाल मर्टी पछाएको।

हाली देशाचक तपासदहारे संविधान ह कानूनकी आळ्या संपीड तपासदहारे गर्ने का अवश्यपिकलको समितिकाट गर्ने भन्ने विषयमा इस्तुत योको कारक वतसाई निविद गरी बैसिक तपासन गरी लीकिएको समयसीधा चिह्न पैसा गोका छै। न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको बवाधारका पदका उम्मेदित विषयमा संभाल गरिएको कारकमत बतिसेह गरी भाँई।

कारक वत राज्य सभासदहारको नाम दस्तखत

सभासदहारको नाम	दस्तखत	सभासदहारको नाम	दस्तखत
१. नामोदप्रसाद उपाध्याय	१०८८३४८८३४८८	११. रामेश्वरम अधिकारी	१०८८३४८८३४८८८
२. एकनाथ दक्खन		१२. रामकृष्ण चिह्नकार	१०८८३४८८८४८८
३. कमला याता	१०८८३४८८८४८८	१३. रामनाथ दक्खन	१०८८३४८८८४८८८
४. कल्याणी रिजाल	१०८८३४८८८४८८	१४. रीमाकुमारी नेपाली	१०८८३४८८८४८८८
५. मुनीकुमारी शाही		१५. लक्ष्मीनाथ चौधरी	१०८८३४८८८४८८८
६. जीतीमाला यात्र	१०८८३४८८८४८८८	१६. वीता सुन्धा	१०८८३४८८८४८८८
७. हम्मरबहादुर खड्का	१०८८३४८८८४८८८	१७. विमला नेपाली	१०८८३४८८८४८८८
८. दुर्गा चिह्न	१०८८३४८८८४८८८	१८. शानिमाया तामाङ	१०८८३४८८८४८८८
९. नारायणीरेखी चिह्नकार	१०८८३४८८८४८८८	१९. नाविनी चिह्न	१०८८३४८८८४८८८
१०. मानवहादुर महो	१०८८३४८८८४८८८		

.....

.....

संविधान र कानूनको व्याप्ता संघीय सर्वोच्च विद्यालयकाट गर्ने वा अवधारणाको समीक्षिकाट गर्ने भन्ने विवेचनमा विवेचनमा छुट्टाउन भई यत विवाहक भएको छ । जसलाई हामी निम्न सचिवालयको निम्न बैठीको फरकभत अधिसेक्ष गराउन चाहाउँछ ।

१. अवधारणाको काम कानून निर्वाच गर्ने हो भने कार्यपालिकाको काय त्यसलाई कार्यान्वयन गर्ने हो । कानूनको व्याप्ता भने न्यायपालिकाको गर्ने हो । लोकतानिक मुमुक्षा शक्ति सत्तुमानको विद्यालयलाई विवाहक गैर राज्यक विवाहक शक्ति विवाहको विवाहको गर्ने गरिन्दू । लोकतानिक मुमुक्षा विद्यालयलाई त्याग गर्ने गरी, संसदमा सम्पूर्ण राजकीय शक्ति केन्द्रित गरी बुझ बोगहरूलाई मात्रहत निकाय बनाउने काम कुनै साम्भालमा भरिनु हुँदैन ।
२. अवधारणाको कानून बनाउने, कानूनको व्याप्ता गर्ने, उन्नीस भन्ने, औसत वा विवर्य गर्ने काम हुँदा शक्तिको केन्द्रित विवाह अवधारणाको साप्त गर्न्दू । कुनै एक बोगमा ठाँको बोगकीक शक्तिमे शासन अवधारणाई निरेकुरा वा बोगकारकाल जन्माउँदू । संविधान सभा मार्केत नेपाली अमरात्मा शक्तिको शोभिनिकृत स्वरूप हुँने चाहेका होइनन् ।
३. काठमाडौं बोगिन्दैत एकात्मक राज्यकाल आज भन्तालाई दुष कष्ट थयो भयि संघीयतामा भन्ने कुरामा आम सहभावी भएको हो । राजनीतिक, भावितिक, सामाजिक, सांस्कृतिक तरै लोकमा स्थानीय लहर्काट उन्नीस चाहेका छन् आम नेपालीसे । चुनावको वैभाग्या आ-आफ्ना निवारण खोखला परम्परा दरीकोण उभिएका राजपरीकोक इन भावितिका संघीय अवधारणाको राज्यको तरै बोगहरूको निवारण, निवारण, निर्वाचन एवं कानूनगमन गर्नु चाहेको भन्नैछन् । यसकाट संघ र राज्य बीचको विवाद वा राज्य राज्यक बीचको विवाद बोगहरू विवाहको विविकार लोककाट निकैर अवधारणाको तुनै प्रबलमे संघको भूमिकामा बोगिन्दैत गर्ने कुरामा विश्वास नै हुन सक्छैन । संघीयताको जरी काट्दै गरी संघीय अवधारणाको शक्ति बढाउदै ।
४. कानूनको व्याप्ता गर्ने काम न्यायपालिकाको हुन सक्छैन । यसले तबर्दे कानूनको व्याप्ता गर्ने काम न्यायपालिकाको भएका कानून लेखीपन गैर त्यसलाई साम्भाउने विविकार अवधारणाको सुरक्षित छ । यस्ती हुँदा हुँने पीम आहै शोभी शाही भाईको बन्ने गरी अवधारणाको हुनिकृत सम्बन्ध गराउने कुरामा भरभत हुन सकिन्दैन ।
५. तसर्थ स्वतन्त्र रूपमा कानूनको व्याप्ता गर्ने पाउने गरी, कानून अमोजिम शाफू समक्ष प्रस्तुत मएका विवाहकारको अनितम रूपमा निरापद हुने गरी अनितम निरीय गर्ने विवाद न्यायपालिका नै हुनु गर्ने सुरामा बोगहरूको विवाहका समाप्तिहरूहारा खै फरक भत अधिसेक्ष भोक्ता छै ।

दर्ता नं. ७/ ५१७

2026/02/1964

मानवीय सभापतिक  
न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति  
संविधानसभा।

विषय करक मत संभाल यारी पठाएको।

न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको अवधारणापत्र र संविधानको प्रारम्भिक मस्तीश सम्बन्धी विषयमा हामी  
निम्न सभासदहरूको निम्न नेपालीको फरकमत अपिलेख गराउन चाहन्छौं।

फरक मत राजे सभासदहरूको नाम इसलाई

सभासदहरूको नाम	इसलाई	सभासदहरूको नाम	इसलाई
१. आमोदप्रसाद उपाध्याय	२०२६/०२/१९६४	११. रामेश्वर महिनारी	२०२६/०२/१९६४
२. एकनाथ ढक्काम	_____	१२. रामकृष्ण चित्तकार	२०२६/०२/१९६४
३. कमला यापा	_____	१३. रामनाथ ढक्काम	२०२६/०२/१९६४
४. कल्याणी रिजाम	_____	१४. रीमाकुमारी नेपाली	_____
५. कुन्तीकुमारी शारी	_____	१५. नडीनाल चौधरी	_____
६. जीर्णिनाल यादव	२०२६/०२/१९६४	१६. लीला मुखा	२०२६/०२/१९६४
७. हम्बरबहादुर खड्का	_____	१७. विमला नेपाली	_____
८. दुर्गा निशा	_____	१८. शानितमाया तामाङ	_____
९. नारायणीदेवी धिमेरे ब्रह्मानंद	_____	१९. सानिकी सिंह	सानिकी सिंह
१०. मानवकादुर महतो	२०२६/०२/१९६४		

① राजे द्वारा उपाध्याय, एकनाथ ढक्काम, रामनाथ ढक्काम, रामकृष्ण चित्तकार, नेपाली रिजाम, नडीनाल चौधरी, लीला मुखा, विमला नेपाली, शानितमाया तामाङ, सानिकी सिंह द्वारा दिलेको हो।

\_\_\_\_\_,

\_\_\_\_\_,

न्याय प्रणाली सम्बन्धि समितिको अवधारणापत्र र सविधानको प्रारम्भिक भस्त्रौदा सम्बन्धी  
फरक मत

न्याय प्रणाली सम्बन्धि समितिको अवधारणापत्र र सविधानको प्रारम्भिक भस्त्रौदा सम्बन्धी  
विषयमा हामी निम्न सभासदहरुको निम्न वेहोराको फरकमत अभिलेख गराउन चाहन्दै ।

१. न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिमा विभिन्न भूदामा छलफल हुदा मत विभाजन गरी फरक  
मत राखिकाकैको छ । तदनुकूल अवधारणापत्रमा पनि ठाउँ ठाउँमा जै जै फरक मत  
संग सम्बन्धित वेसेलका कुरा छून् - तिनमा गोशबारा रूपमा नै हालो फरक मत रहेको  
वेहोरा अभिलेख गराउन चाहन्दै ।
२. तीकोर भन्नु पढी पृष्ठ २ को अन्तिम प्याराण्याफको ५ हरफमा रहेको "यस किसिमको"  
देखी ..... "आन्दोलन गर्ने" को बाटा "नेपाली जनताले २००३ साल पहिलेरेखि  
ज्ञानसम्म पटक पटक गर्दै आएका ऐतिहासिक संघर्ष र जनथान्दोलन संगायतका आन्दोलन  
गर्न बाध्य भए" पर्योग घर्नु पर्ने वेहोराको फरकमत रहेको छ ।
३. पृष्ठ २५ को दोब्रो प्याराण्याफको सहामा निम्न वेहोराको प्याराण्याफ राख्ने- यसरी २०४७  
सालको सविधानले न्याय प्रणालीमा सुधार गर्ने प्रयास गरेको हो तापनि विभिन्न कोणबाट  
न्यायपालिकाको बारेमा नकारात्क चचाहरु पनि चन्दै आएको हो । उदाहरणका लागि,  
न्यायपालिकामा श्रष्टाचार जस्ता विकृतिहरु रहेको कुरा जसलाई यो जब्तिमा हटाउन  
सकिएन भन्ने गुनासो रहेको छ । न्याय प्रान्त गरिदा भन्नुन, बाध्य प्रभाव धेरेको छ भनी  
पटक पटक सार्वजनिक रूपमा स्वयं न्यायाधीश, कानून व्यवसायी र न्यायिक क्षेत्रसंग  
सरोकार राख्नेहरुले आरोपित गर्दै आएका हुन् । यस्ता प्रवृत्तिसंग जुङ्न न्यायपालिका संग  
सम्बन्धित निकाय वा पदाधिकारीहरु प्रभावजारी हुन सकेनन् भन्ने आम धारणा रहयो ।  
ल्पसै गरी न्याय सहज, सरल र सुन्दर हुनुको सहा खरिच्नो र महंगो हुन गयो । नियुक्ति  
प्रक्रिया, सरुवा, न पारदर्शी भयो न स समावेसी भयो, न विकेन्द्रित हुन सक्यो । यसो

कैसैः

हनुमे पञ्चाहि भूलतः राज्य व्यवस्था केनिदकृत्, एकात्मक र राज्य व्यवस्थामा सौंको  
पर्हुच हन नममन् नै थियो ।

४. पृष्ठ ३८ को दीयो प्यारायाफको "सर्वोच्च अदालतसे देखि ..... उपर्युक्त देखिएको छ" भन्ने कुरा सम्म हास्यो फरक मत रहेको छ ।
५. त्यसै गरी पृष्ठ ७८ को अनितम प्यारायाफकमा रहेको "यसका लागि व्यवस्थापिकामा"वाट सुन भई पृष्ठ ७९ को पहिलो प्यारायाफ सम्म अर्थात् "न्यायाधीशमा नियुक्त गर्न व्यवस्था गर्न उपर्युक्त देखिन्दू" भन्नी लेखिएको बेहोरा सम्भास हास्यो फरक मत रहेको छ ।
६. त्यसै गरी पृष्ठ ७९ को अनितम प्यारायाफको दैठी हरफ देखि सुन भएको "यसका लागि व्यवस्थापिकामा एउटा विषेश न्यायिक समिति" ..... देखि ..... न्यायिक उत्तरदायित्वमाई सुनिश्चित गर्न सहयोग पूँजे देखिन्दू" भन्ने सम्भका बास्पाहन प्रति हास्यो फरक मत रहेको छ ।
७. पृष्ठ ८६ मा राज्यको उच्च अदालतका न्यायाधीशहरु केनिदय संघनबाट नियुक्त हुनुपर्ने हास्यो फरक मत विपरित ६९ मा उल्लेख गरिएको हदसम्म हास्यो असहमति छ । पृष्ठ ८८ मा तेब्बो प्यारायाफ अर्थात् "राज्यको संघीय संरचना बमोजिमका" देखि ..... "उपर्युक्त देखिएको छ" भन्ने ३८म्को बास्पाहन प्रति हास्यो फरक मत रहेको छ ।
८. सविधानको प्रारम्भिक मस्तौदामा निम्न इफाहरुमा हास्यो फरक मत रहेको बेहोरा अभिलेच्छा गर्दछौः
  - (क) मस्तौदाको इफा ६(१) मा
  - (ख) मस्तौदाको इफा ८(१)(क) मा
  - (ग) मस्तौदाको इफा १६(१) मा
  - (घ) मस्तौदाको इफा १८(१) मा
  - (ङ) मस्तौदाको इफा २६(१) मा र २६(६) को (क) र (ग) मा
  - (च) मस्तौदाको इफा २९ मा
  - (ह) मस्तौदाको इफा ३२ मा

# अनुसूचीहर

**अनुसूची-१**  
**समितिका माननीय सदस्यहरूको विवरण**

मा. श्री प्रभु साह  
 सभापति

क्र.सं.	नाम थर	क्र.सं.	नाम थर
१	मा. श्री अग्नि प्रसाद सापकोटा	२२	मा. श्री नीर कुमारी कुवर
२	मा. श्री अभिषेकप्रताप शाह	२३	मा. श्री पूर्णप्रसाद राई
३	मा. श्री आमोदप्रसाद उपाध्याय	२४	मा. श्री मानवहादुर महतो
४	मा. श्री एकनाथ ढकाल	२५	मा. श्री अकबाल अहमद शाह
५	मा. श्री एकराज भण्डारी	२६	मा. श्री राजकुमार लिम्बु (नाल्वो)
६	मा. श्री कमला थापा	२७	मा. श्री राधेश्याम अधिकारी
७	मा. श्री कल्याणी रिजाल	२८	मा. श्री रामकृष्ण चित्रकार
८	मा. श्री कुन्ती कुमारी शाही	२९	मा. श्री रामनाथ ढकाल
९	मा. श्री कुवेर वहादुर बली	३०	मा. श्री रामवहादुर थापा मगर (उदयपुर)
१०	मा. श्री खुमा सुवेदी	३१	मा. श्री रामनन्द भण्डल
११	मा. श्री गुणाखर वस्याल	३२	मा. श्री रीमाकुमारी नेपाली
१२	मा. श्री गोविन्द पौडेल	३३	मा. श्री लक्ष्मीलाल चौधरी
१३	मा. श्री चित्र वहादुर थोङ्ठ	३४	मा. श्री लीलाकुमारी भण्डारी
१४	मा. श्री छियामा राई	३५	मा. श्री लीलादेवी मेहता
१५	मा. श्री जयप्रकाश यादव	३६	मा. श्री लीला सुख्खा
१६	मा. श्री जोगीलाल यादव	३७	मा. श्री विमला नेपाली
१७	मा. श्री डम्बरवहादुर खड्का	३८	मा. श्री शान्तिमाया तामाङ
१८	मा. श्री दिलवहादुर घिसिङ	३९	मा. श्री शिवराम यादव
१९	मा. श्री दुर्गा लिंखा	४०	मा. श्री शंकरवहादुर खड्का
२०	मा. श्री देवी खड्का	४१	मा. श्री सावित्री सिंह
२१	मा. श्री नारायणी देवी घिमिरे अर्याल	४२	मा. श्री सुरिताकुमारी साह

४८

४९

अनुसूची-२  
समितिको सचिवालयमा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण

**संविधान सभा सचिवालय:**

क्र.सं.	नाम	पद
१	श्री मनोहर प्रसाद भट्टराई	कार्यवाहक महासचिव
२	श्री कृष्ण प्रसाद पाण्डे	सचिव

**समिति सचिवालयका कर्मचारीहरू:**

क्र.सं.	नाम	पद
१	श्री हिमलाल सुवेदी	सहसचिव (समिति सचिव)
२	श्री शेरलाल थेष्ठ	उपसचिव
३	श्री बालकृष्ण सुवाल	शास्त्रा अधिकृत
४	श्री पद्मिनी राजवंशी	टा.ना.सु.
५	श्री माधव प्रसाद नेपाल	कार्यालय सहयोगी

**नेपाल सरकारका विभिन्न निकायहरूबाट काजमा खटिई आएका कर्मचारीहरू:**

क्र.सं.	नाम	पद	कार्यालय
१	श्री कृष्णमुरारी शिवाकोटी	उपसचिव	सर्वोच्च अदालत
२	श्री खेमराज झवासी	उपसचिव	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
३	श्री जगदिशचन्द्र शिवाकोटी	शास्त्रा अधिकृत	श्री सामान्य प्रशासन मन्त्रालय
४	श्री प्रदीप कुमार अधिकारी	कम्प्युटर अधिकृत	सिंचाइ विभाग
५	श्री हेमराज फुर्याल	नायब सुन्द्रा	प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय
६	श्री खुवराज थेष्ठ	नायब सुन्द्रा	इहरी विकास तथा भवन निर्माण विभाग, डिभिजन कार्यालय, नुवाकोट
७	श्री झुमा बस्नेत	कार्यालय सहयोगी	पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय

**संसद सचिवालय, मुद्रण शास्त्राका कर्मचारीहरू:**

क्र.सं.	नाम	पद	क्र.सं.	नाम	पद
१	श्री पुष्पमुनि बज्राचार्य	प्रमुख मुद्रण अधिकृत	६	श्री गंभीरमान सिंह	सि.प्रे.टे.
२	श्री जगदीश्वरलाल थेष्ठ	मुद्रण अधिकृत	७	श्री राजेन्द्र प्र. लामिछाने	सि.प्रे.टे.
३	श्री प्रेमलाल तण्डुकार	मुद्रण अधिकृत	८	श्री प्रेम बहादुर चन्द	प्रे.टे.
४	श्री सागर कुमार तुलाधर	मुद्रण अधिकृत	९	रमेश वासुकला	प्रे.टे.
५	श्री दीपक प्रसाद न्यौपाने	सि.प्रे.टे.	१०	श्री मदन गिरी	का.स.

(१२९)

समिति अन्तर्गत गठन भएका उप-समिति वा कार्यदलहरूको विवरण

उपसमिति तथा कार्यदलहरूको जम्मा बैठक संख्या: ४९  
उपसमिति तथा कार्यदलहरूको जम्मा बैठक अवधि: ११८ घण्टा १५ मिनेट

(१) कार्यतालिका तयारी उप-समिति

	बैठक संख्या: ३	अवधि: ७ घण्टा
१.	मा. श्री राधेश्याम अधिकारी	संयोजक
२.	मा. श्री एकराज भण्डारी	सदस्य
३.	मा. श्री कुन्ती कुमारी शाही	सदस्य
४.	मा. श्री नारायणी देवी घिमिरे अर्याल	सदस्य
५.	मा. श्री राम वहादुर थापा मगर	सदस्य
६.	मा. श्री लक्ष्मीलाल चौधरी	सदस्य
७.	मा. श्री विमला नेपाली	सदस्य

(२) प्रश्नावली मस्तौदा कार्यदल

	बैठक संख्या: २	अवधि: ५ घण्टा
१.	मा. श्री राधेश्याम अधिकारी	संयोजक
२.	मा. श्री कुन्ती कुमारी शाही	सदस्य
३.	मा. श्री राम वहादुर थापा मगर	सदस्य

(३) समितिको कार्यविवरण (कार्यसूची) तयारी कार्यदल (क)

	बैठक संख्या: १	अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट
१.	मा. श्री राम वहादुर थापा मगर	संयोजक
२.	मा. श्री कुन्ती कुमारी शाही	सदस्य
३.	मा. श्री गोविन्द पौडेल	सदस्य
४.	मा. श्री लीला कुमारी भण्डारी	सदस्य
५.	मा. श्री विमला नेपाली	सदस्य

(४) समितिको कार्यविवरण (कार्यसूची) तयारी कार्यदल (ख)

	बैठक संख्या: १	अवधि: २ घण्टा
१.	मा. श्री राधेश्याम अधिकारी	संयोजक
२.	मा. श्री कुवेर वहादुर वली	सदस्य
३.	मा. श्री देवी खड्का	सदस्य
४.	मा. श्री अकबाल अहमद शाह	सदस्य
५.	मा. श्री रामानन्द भण्डल	सदस्य

   
(१३०)

- समितिको कार्यविवरण (कार्यसूची) तयारी कार्यदल (क) र (ख) को संयुक्त बैठक:

बैठक संख्या: १

अवधि: ३ घण्टा

(५) राय-सुझाव व्यवस्थापन र प्रतिवेदन तयारी कार्यदल

बैठक संख्या: ५

अवधि: १० घण्टा ३० मिनेट

१.	मा. श्री प्रभु साह	संयोजक
२.	मा. श्री अभिषेक प्रताप साह	सदस्य
३.	मा. श्री एकराज भण्डारी	सदस्य
४.	मा. श्री कुन्ती कुमारी शाही	सदस्य
५.	मा. श्री नारायणी देवी धिमिरे अर्याल	सदस्य
६.	मा. श्री अकबाल अहमद शाह	सदस्य
७.	मा. श्री राधेश्याम अधिकारी	सदस्य

(६) अवधारणा-पत्र र प्रारम्भिक मस्तौदा तयारी कार्यदल

बैठक संख्या: ३६

अवधि: ८८ घण्टा १५ मिनेट

१.	मा. श्री प्रभु साह	संयोजक
२.	मा. श्री एकराज भण्डारी	सदस्य
३.	मा. श्री कुन्ती कुमारी शाही	सदस्य
४.	मा. श्री जयप्रकाश यादव	सदस्य
५.	मा. श्री नारायणी देवी धिमिरे अर्याल	सदस्य
६.	मा. श्री अकबाल अहमद शाह	सदस्य
७.	मा. श्री राधेश्याम अधिकारी	सदस्य
८.	मा. श्री राम बहादुर थापा मगर	सदस्य
९.	मा. श्री लक्ष्मीलाल चौधरी	सदस्य

1131

अनुसूची-४

समितिको विस्तृत कार्य तालिका, २०६५

संविधान सभा नियमावली, २०६५ को नियम ८६ सँग सम्बन्धित

क्र. सं.	समयावधि	मुख्य घरणहरू	प्रमुख कार्यहरू	समितिको विस्तृत क्रियाकलाप
१	२०६५।९।११	● कार्यतालिकाको तर्जुमा र विशेषज्ञ क्षेत्रको पहिचान	● कार्य सम्पादन कार्य तालिका निर्माण ● विषयगत क्षेत्रको विस्तृत पहिचान ● संविधान निर्माण कार्यमा आवश्यक विशेषज्ञ सेवाको क्षेत्र पहिचान गरी सोको विस्तृत विवरण (TOR) बनाउने	● समिति सचिवालयले तयार गरी समितिको बैठकमा पेश गरी बैठकबाट छलफल सहित पारित, ● जनशक्ति का लागि आवश्यक प्रारम्भिक अभिमुखीकरण कार्यक्रममा सहभागी गराउने ।
२	२०६५।९।१५ सम्म	● समितिको कार्यतालिका सं. अध्यक्षसमक्ष पेश गर्ने, ● समितिका सदस्यहरूबीच न्याय प्रणाली सम्बन्धमा विचार आदान प्रदान / आवश्यकतानुसार विज्ञहरूको समेत सहयोग लिन सकिने ।	● सभापतिबाट कार्य तालिका र विज्ञ आवश्यक पर्ने क्षेत्र सम्बन्धी प्रतिवेदन सं. अध्यक्षसमक्ष पेश,	● सं. अध्यक्षबाट सबै समितिका सभापतिहरूको संयुक्त बैठक आव्हान गरी कार्यतालिका र विज्ञ आवश्यक पर्ने क्षेत्रलाई अन्तिम रूप दिने,
३	२०६५।९।१६ देखि २०६५।९।१८ सम्म	● समितिको बैठक	● कार्यक्षेत्रभित्रका विषयगत बैदाहरूमाथि प्रारम्भिक छलफल गर्ने, ● आवश्यकता अनुसार उप समिति गठन, उप समितिको संयोजक तोम्तो, ● सर्वोच्च अदालत, महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय एवं नेपाल वार एशोसियसनसंग सुझाव माग्ने, ● संचारमाध्यममार्फत सर्वसाधारण बाट सुझाव माग गर्ने, ● सुझाव संकलनको लागि प्रश्नावली तयार पार्ने ।	● न्यायिक संरचनाको ढाँचा, ● न्यायपालिकाको तह, स्वरूप र अधिकार क्षेत्र, ● न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, बस्ती, सेवाका अन्य शर्त, काम, कर्तव्य तथा अधिकार र अन्य कुराहरू, ● महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य र अधिकार तथा समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित अन्य

४८

(१३२)

				आवश्यक कुराहरू, ● उल्लेखित कार्यक्रमका सम्बन्धमा व्यापक छलफल गर्ने, ● विशेषज्ञहरूबाट सुझाव लिने।
४	२०६५।१।१९ देखि २०६५।१।२७ सम्म	● समितिको बैठक सभापतिको निर्वाचन ● उप समितिको बैठक	● सभापति चयन। ● पहिचान गरिएका विषयवस्तुमा विशेषज्ञहरू सँग छलफल।	● सं. अध्यक्षबाट पुष २५ गते सभापतिको निर्वाचन हुने गरी मिति र समय तोक्ने। ● उप समितिले सम्बन्धित विज्ञहरूसँग छलफल गरी विषयगत जानकारी लिने।
५	२०६५।१।२८ देखि २०६५।१।३१ सम्म	● राय सुझाव संकलनका लागि टोलीहरू गठन गर्ने ● राय सुझाव संकलन गर्ने	● प्रस्तावित नयाँ बन्ने संविधानमा न्याय प्रणालीको अवधारणाको सम्बन्धमा व्यापक छलफल, विचार विमर्श गर्ने, ● यथासम्बव देहायका व्यक्ति, संस्थालाई आमन्वण गरी सुझाव माग गर्ने, - विभिन्न विश्वविद्यालय अन्तर्गतका कानून संकाय, न्यायाधीश समाज, सरकारी वकील समाज, न्यायपालिका अधिकृत समाज, नागरिक समाज लगायत विशेषज्ञहरूसँग - मधेशी, दलित, आदिवासी, जनजाति, महिला, मजदूर, किसान, अपाग, पिढ्ठाडिएका वर्ग र क्षेत्रका संस्था/ प्रतिनिधिहरूसँग - अन्य सरोकारवालाहरूसँग	● देशका विभिन्न क्षेत्रमा स्थलगत भ्रमण गरी परामर्श, छलफल र कार्यशाला गोष्ठीको आयोजना गरी राय सुझाव संकलन गर्ने, ● विशेषज्ञहरूबाट जानकारी प्राप्त गर्ने, ● सरोकारवाला निकायहरूसँग अन्तर्किया, छलफल, गोष्ठीको आयोजना गरी विषयगतरूपमा राय सुझाव संकलन गर्ने र आवश्यकतानुसार लिखित सुझाव समेत माग गर्ने।
६	२०६५।१।११ देखि २०६५।१।१४ सम्म	● उप समितिहरूले आ-आफ्नो अवधारणा पत्र तयार गर्ने।	● प्रत्येक उप समितिले आफ्नो कार्यक्रमसँग सम्बन्धित विषयमा प्रारम्भिक अवधारणा पत्र तयार गरी समितिमा पेश गर्ने।	● उप समितिले पेश गरेको प्रारम्भिक अवधारणा पत्रउपर समितिमा विस्तृत छलफल गर्ने।
७	२०६५।१।१५ देखि २०६५।१।१७ सम्म	● समितिको संयुक्त बैठक।	● समानान्तर समितिहरूसँग समन्वय कायम गर्ने।	● समानान्तर समितिहरूसँग आवश्यकतानुसार संयुक्त बैठक गर्ने।
८	२०६५।१।१८ देखि २०६५।१।२३ सम्म	● अवधारणा पत्र, ● प्रारम्भिक मसौदा।	● विभिन्न निकायबाट प्राप्त सुझावलाई एकीकृत गरी अवधारणा पत्रलाई अन्तिम रूप दिने,	● समितिको बैठकमा छलफल गरी अवधारणा पत्रलाई अन्तिम रूप दिने,

		<ul style="list-style-type: none"> <li>अवधारणा पत्रका आधारमा प्रारम्भिक मसौदा निर्माणका लागि आवश्यकतानुसार उप समिति गठन गर्ने,</li> <li>उप समितिबाट प्राप्त प्रारम्भिक मसौदालाई छलफलका लागि समितिसमक्ष पेश गर्ने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>प्रारम्भिक मसौदामाथि समितिमा विस्तृत छलफल गरिने,</li> <li>प्राप्त र संकलित सुझाव समेतलाई समावेश गरी प्रारम्भिक मसौदालाई अन्तिम रूप दिइने।</li> </ul>	
९	२०६६१२ देखि २०६६१९० सम्म	<ul style="list-style-type: none"> <li>प्रारम्भिक मसौदा प्रस्तुत।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>प्रारम्भिक मसौदालाई अन्तिम रूपमा संपादन गर्ने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>प्रारम्भिक मसौदालाई अन्तिम रूप दिई संविधान सभामा पेश गर्ने।</li> </ul>

पुनराच : उल्लेखित कार्यतालिका अनुसार कुनै काम तलमाथि पर्न गएमा वा कुनै कार्यक्रम छुट्टन गएमा समितिले कार्यक्रम परिवर्तन तथा थपथट गर्न सक्नेछ।

समितिबाट पारित भिति : २०६५१९१५

विशेषज्ञहरूले गर्नुपर्ने कामको विवरण (TOR)

१. नेपालको न्यायिक संरचनाको ढाँचा :

- वि.सं १९७३ सालदेखि २००३ साल हैँ तालसम्मको संवैधानिक विकास क्रममा नेपालको न्यायिक संरचनाको हाँचा, न्यायपालिकाको तह, स्वरूप, अधिकार क्षेत्र एवं न्यायाधीशहरूको नियुक्ति बद्दोसी तथा महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य र अधिकार समेतका सम्बन्धमा विश्लेषणात्मक रूपमा समितिलाई जानकारी गराउने ।

२. न्यायिक संरचनाको ढाँचा :

- विभिन्न कानून प्रणाली भएका तोकिएका मुलुकहरूमा विचारन न्यायपालिकाको संरचनाको बारेमा तुलनात्मक अध्ययन गरी समितिलाई जानकारी गराउने ।
- स्वतन्त्र न्यायपालिकाको महत्व र त्यसका आधारभूत सैद्धान्तिक अवधारणा र व्यवहारिक पक्षहरूको बारेमा समितिलाई जानकारी गराउने ।
- स्वतन्त्र न्यायपालिकाको लागि प्रणालीनिक र वित्तीय स्वायत्तताको सम्बन्धमा अन्य मुलुकमा भएका व्यवस्थाहरूको तुलनात्मक अध्ययन गरी समितिलाई जानकारी गराउने ।

३. न्यायपालिकाको तह, स्वरूप र अधिकार क्षेत्र :

- विभिन्न कानून प्रणाली भएका तोकिएका मुलुकहरूमा विचारन न्यायपालिकाको तह, स्वरूप, क्षेत्राधिकार सम्बन्धी विषयमा तुलनात्मक अध्ययन गरी समितिलाई जानकारी गराउने ।
- सामान्य अदालताहेक अन्य विशिष्टीकृत अदालतहरूको तह, स्वरूप, अधिकार क्षेत्र र अन्य आवश्यक विषयका बारेमा तुलनात्मक अध्ययन गरी समितिलाई जानकारी गराउने ।

४. न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, बद्दोसी, सेवाका अन्य शर्त, काम, कर्तव्य तथा अधिकार र अन्य कुराहरू :

- विभिन्न कानून प्रणाली भएका तोकिएका मुलुकहरूमा विचारन न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, बद्दोसी, अनिवार्य अवकाशको तुम्रेका सम्बन्धमा तुलनात्मक अध्ययन गरी समितिलाई जानकारी गराउने ।
- न्यायाधीशहरूको सेवाका अन्य शर्त, काम, कर्तव्य, अधिकार, अनुशासनको कारबाही र समितिले माग गरे बमोजिमका अन्य कुराहरूका सम्बन्धमा तुलनात्मक अध्ययन गरी समितिलाई जानकारी गराउने ।

५. महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य र अधिकार तथा समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित अन्य आवश्यक कुराहरू :

- विभिन्न प्रणाली भएका तोकिएका मुलुकहरूमा विचारन महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य र अधिकारको बारेमा तुलनात्मक अध्ययन गरी त्यसको सैद्धान्तिक एवं व्यवहारिक पक्षका बारेमा समितिलाई जानकारी गराउने ।
- महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको संगठनात्मक स्वरूप, तहका सम्बन्धमा तुलनात्मक अध्ययन गरी समितिलाई जानकारी गराउने ।
- न्याय प्रणालीहरू सम्बन्धित अन्य आवश्यक विषयहरूको बारेमा समितिलाई जानकारी गराउने ।
- न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिसंग सम्बन्धित अवधारणा पत्र र प्रारम्भिक मसौदा तयार गर्न समितिलाई आवश्यक सहयोग गर्ने ।
- जनमत संकलनको लागि प्रश्नावली तयार गर्न समितिलाई सहयोग गर्ने र प्राप्त सुझावलाई संहेषण गरी निष्कर्ष निकालन सहयोग गर्ने ।
- अन्य भाषामा प्राप्त सामार्थीहरूलाई नेपाली भाषामा रूपान्तरण गरी समितिको माग बमोजिम जानकारी गराउने ।

समितिबाट पारित मिति : २०६५।१।१५

संविधान सभा नियमावली, २०६५ को नियम ६६ अनुसार संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालमा जनचाहना अनुरूप पहिलो पटक संविधान सभामार्फत बन्न लागेको भावी नया संविधानमा व्यवस्था हुनु पर्ने न्याय प्रणाली सम्बन्धी प्राविधानहरूका सम्बन्धमा अवधारणा पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा तयार पार्नेको लागि गठित न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको बैठकलाई नियमसम्मत र व्यवस्थित रूपले संचालन गर्नेका लागि आन्तरिक कार्यविधिहरू बनाउन उपयुक्त देखिएकोले प्रस्तुत आन्तरिक कार्यविधिहरू बनाई लागू गर्न प्रस्ताव गरिएको छ ।

१. बैठकको कार्यसूची : समितिको बैठकको कार्यसूची सामान्यतया अधिल्लो बैठकमा नै निश्चित गरिने छ । सो बमोजिम निश्चित हुन नसकेमा सचिवले सभापतिसँग परामर्श गरी निश्चित गर्नेछ र सो कार्यसूचीको जानकारी कम्तीमा एक दिन अगावै फोन वा अन्य कुनै माध्यमबाट सदस्यहरूलाई दिइनेछ ।

२. समितिका सदस्यहरूले पालना गर्नुपर्ने नियमहरू : (क) संविधान सभा नियमावली, २०६५ मा व्यवस्था भएका कुरामा सोही बमोजिम पालना समेत गर्नु सबै सदस्यहरूको कर्तव्य हुनेछ ।

(ख) समितिको सभापतिको ध्यानाकर्षण गर्नेको लागि सदस्यले हात उठाउनु पर्नेछ । सभापतिले हात उठाउने सदस्यहरूको नाम कमशः बोलाएपछि वा इशारा दिएपछि एक पटकमा एक जना सदस्यले मात्र बोल्नु पर्नेछ ।

(ग) सदस्यले समितिको बैठकमा बोल्दा सभापतिलाई संबोधन गरेर मात्र बोल्नु पर्नेछ । समितिको छलफलको क्रममा कुनै सदस्यले व्यक्त गरेको विषयवस्तुलाई अको सदस्यले सो विषयमा सहमति जनाउनेवाहेक पुनः सोही विषय नदोहोन्याउनेतरफ ध्यान दिनु पर्नेछ । सदस्यहरू बैठकमा अनुशासित र मर्यादितरूपले प्रस्तुत हुनु पर्नेछ ।

(घ) सभापतिले बैठकलाई संबोधन गरिरहेको समयमा कुनै पनि सदस्यले स्थान छाड्न हुदैन र सभापतिले बोलेको कुरा ध्यानपूर्वक सुन्नु पर्नेछ । समितिको बैठक सभापति नभई कुनै पनि सदस्यले बैठक कक्ष छाड्न हुदैन । यदि जरुरी काम परी बाहिर नगर्ई नहुने भएमा सभापतिको अनुमति लिएर मात्र जानु पर्नेछ । समितिको बैठक संचालनमा समितिका सबै सदस्यहरूले सभापतिलाई सहयोग गर्नु पर्नेछ ।

(ङ) समितिका सदस्यहरू उपत्यका बाहिर जानु परेमा वा अन्य कुनै कारणले समितिको बैठकमा उपस्थित हुन नसक्ने भएमा समितिको सभापति वा सचिवालयलाई पूर्व जानकारी गराउनु पर्नेछ ।

(च) समितिको बैठक चलिरहेको समयमा सम्बद्ध विषयवस्तुभन्दा बाहेक अन्य पाठ्य सामग्री अध्ययन गर्न पाइने छैन ।

(छ) समितिको कार्यतालिका पालना गर्नु सबै सदस्यहरूको कर्तव्य हुनेछ ।

३. उप-समितिहरू गठन गर्न सकिने : (क) समितिको कार्यक्षेत्रभित्र पर्ने विषयवस्तुमा अध्ययन, अनुसन्धान तथा अन्य काम गर्न आवश्यकतानुसार उप-समितिहरू गठन गर्न सकिनेछ ।

(ख) उप-समितिको संयोजकलाई सम्बन्धित उप-समितिको कार्य संचालन गर्दा सभापतिलाई भए सरहको अधिकार हुनेछ ।

(ग) उप-समिति बनेपछि उप-समितिमा सहमति भई आएका विषयहरूमा उक्त उप-समितिमा रहेका सदस्यहरूले पुनः सोही विषयमा समितिमा छलफल गर्दा सामान्यतः असहमति जनाइने छैन ।

४. बैठक स्थगित गर्न सकिने : समितिको बैठक बस्न तोकिएको दिन र समयमा सम्पूर्ण सदस्यहरू अनिवार्यरूपमा उपस्थित हुनु पर्नेछ । तोकिएको समयमन्दा ३० मिनेट पछाडिसम्म पनि एक

चौथाई सदस्यहरू उपस्थित नभएमा सो दिनको बैठक सभापतिले स्थगित गरी अर्को कुनै दिन र समयमा बैठक बस्ने गरी तोकन सक्नेछ ।

५. अध्ययन सामग्रीको आदान-प्रदान : प्रत्येक सदस्यले समितिको कार्यक्षेत्रभित्रका विषयवस्तुसँग सम्बन्धित आफूसँग भएका अध्ययन सामग्रीहरू सदस्यहरूकाबीच आदान प्रदान गर्ने तथा आफूलाई जानकारी भएका सन्दर्भ सामग्री र सोको सोत अन्य सदस्यहरूले जानकारी लिन चाहेमा जानकारी गराउन सकिनेछ ।

६. भ्रमण टोलीको गठन : (क) जनमत संकलन गर्ने लगायतका प्रयोजनको लागि विभिन्न भ्रमण टोलीहरू गठन गर्ने सकिनेछ । समितिले आवश्यकता अनुसार टोली प्रमुख तोकन सकिनेछ ।

(ख) भ्रमण टोलीले स्थलगत भ्रमण गर्दा संविधान सभा नियमावली, २०६५ को नियम ७३ (१) (ग) को व्यवस्था बमोजिम अध्यक्षको स्वीकृति लिई स्थलगत भ्रमण गर्नु पर्नेछ ।

७. विविध : (क) बैठकको छलफलमा विवादमा आएका विषयलाई मतदारा निर्णय गर्नुभन्दा सकेसम्म सहमतिबाट टुर्याउने गरी छलफल गरिने छ ।

(ख) सभापतिले बैठकलाई भर्यादित बनाउन सदस्यहरूलाई आह्वान गर्नु हुनेछ । कुनै सदस्यबाट अभर्यादित व्यवहार भएमा संविधान सभा नियमावली अनुसार कार्राही हुनेछ ।

(ग) बैठकको अवधिभर मोबाइल फोन स्वीच अफ वा साइलेन्स वा भाइब्रेट मोडमा राख्नु पर्नेछ ।

(घ) उल्लेखित कार्यविधिहरूको पालना गर्ने गराउने सम्बन्धमा सभापतिको निर्णय अन्तिम हुनेछ ।

बैठकबाट पारित मिति २०६५/१०/०७

-----o-----

(१३७)

समितिको बैठक संचालन सम्बन्धी आन्तरिक कार्यविधि, २०६६

संविधान सभा नियमावली, २०६५ को नियम ६६ अनुसार अवधारणा पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदन तयार पार्नको लागि समितिको बैठकलाई व्यवस्थित रूपले संचालन गर्न उपयुक्त देखिएकोले प्रस्तुत कार्यविधि तयार गरिएको छ ।

८. सर्वप्रथम समितिको बैठकमा निर्णयको लागि छलफल गर्नु पर्ने विषय प्रस्तुत गरिनेछ ।
९. छलफलको लागि प्रस्तुत प्रत्येक विषयमा समितिका सदस्यहरूलाई विचार प्रस्तुत गर्नको लागि समय दिइनेछ । आफ्नो विचार प्रस्तुत गर्न चाहने सदस्यले हात उठाइ इशारा गर्नु पर्नेछ । यसरी इशारा गर्ने सदस्यहरूलाई सभापतिबाट कमशः समय प्रदान गरिनेछ । हरेक सदस्यले ३ मिनेट भित्र आफ्ना विचारहरू व्यक्त गरिसक्नु पर्नेछ । समय सकिनु भन्दा ३० सेकेण्ड अगावै सचिवालयका कर्मचारीबाट संकेत गरिनेछ ।
१०. आफूले पहिले व्यक्त गरेको विचारमा केही स्पष्ट गर्नु पर्ने लागेमा त्यस्ता सदस्यले समय माग गर्न सक्नेछन् । त्यस्ता सदस्यलाई सभापतिबाट पहिलेको विचार नदोहोरिने गरी विचार राख्न १ मिनेटको समय प्रदान गरिनेछ ।
११. छलफलको प्रक्रिया समाप्त भएपछि प्रस्तावलाई निर्णयार्थ प्रस्तुत गर्नु भन्दा अधि पहिले विचार व्यक्त नगरेका कुनै सदस्यलाई आफ्ना विचार व्यक्त गर्न सभापतिबाट अन्तिम पटक मौका प्रदान गरिनेछ ।
१२. छलफलको कम समाप्त भएपछि प्रस्तावलाई सभापतिबाट निर्णयार्थ पेश गरिनेछ । मत विभाजनबाट निर्णय गर्दा प्रत्येक सदस्यहरूको नामावली भएको निर्णय विवरण हस्ताक्षर गर्नका लागि सदस्यहरू सामु प्रस्तुत गरिनेछ । प्रत्येक सदस्यहरूको लिखित हस्ताक्षर भैसकेपछि सभापति समक्ष प्रस्तुत गरिनेछ ।
१३. हस्ताक्षर प्रकृया समाप्त भएपछि मत सच्याउन चाहने सदस्यहरूलाई सभापतिबाट १ मिनेटको समय प्रदान गरिनेछ । सो प्रकृया पूरा भएपछि उपस्थित सदस्यको बहुमतले समर्थन गरेको प्रस्ताव समितिको निर्णय हुनेछ ।
१४. समितिको निर्णयमा असहमत हुने सदस्यले फरक मत राख्न चाहेमा निर्णय भएको ४८ घण्टाभित्र लिखित रूपमा सभापति समक्ष पेश गर्नु पर्नेछ । प्रत्येक फरक मतलाई समितिको प्रतिवेदनमा समावेश गरी संविधान सभा समक्ष प्रस्तुत गरिनेछ ।
१५. समितिबाट पारित अवधारणा पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी प्रतिवेदनमा समितिका सबै सदस्यहरूले हस्ताक्षर गरी संविधान सभामा पेश गरिनेछ ।

पारित मिति : २०६६/५/९

-----o-----

(१) कार्यक्षेत्र

- न्यायिक संरचनाको ढाँचा
- न्यायालयको तह, स्वरूप र अधिकारक्षेत्र
- न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, बखासी, सेवाका अन्य शर्त, काम, कर्तव्य तथा अधिकार र अन्य कुराहरू
- महान्यायाधिकारको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य र अधिकार
- समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित अन्य आवश्यक कुराहरू

(२) कार्यविवरण

(संविधान सभा नियमावली, २०६५ को नियम ७३(१) खण्ड (क) र नियम ८६(१) सँग सम्बन्धित)

संविधान सभा नियमावली, २०६५ को नियम ७३(१) खण्ड (क) र नियम ८६(१) मा आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्र पर्ने विषयमा गर्नुपर्ने कामको विवरण (कार्य सूची) तयार पानै व्यवस्था भए बमोजिम संविधान सभा नियमावली, २०६५ को नियम ८६ मा संविधानमा रहने विभिन्न विषयहरू मध्ये आफूलाई तोकिएको विषयमा अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्तीदा तयार गर्नको लागि आवश्यकता अनुसार यस समितिको कार्य विवरण (कार्य-सूची) मा थपथट हुन सक्ने गरी यस न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको कार्यक्षेत्रमा पर्ने देखिएका समितिले गर्नुपर्ने कामको विवरण (कार्य सूची) निम्न बमोजिम तयार पारिएको छ ।

१. न्यायिक संरचनाको ढाँचा :

- १.१. न्यायिक संरचनाको ढाँचा एकात्मक (Integrated), द्वैघ (Dualist) वा मिश्रित (Mixed) प्रणाली कुन हुने भन्ने सम्बन्धी विषय ।
- १.२. न्यायिक संरचनाको ढाँचा संवैधानिक अदालत, सामान्य अदालत विधिष्टीकृत अदालतमध्ये के कस्ता अदालतहरूको व्यवस्था हुनुपर्छ भन्ने र सामान्य अदालत (देवानी र फौजदारी छुट्टाछुट्टै अदालत वा इजलास) कायम गर्ने वा नगर्ने विषय ।
- १.३. स्वतन्त्र र सक्षम न्यायपालिका र यसको महत्व, सैद्धान्तिक अवधारणा एवं व्यावहारिक पक्षहरू सम्बन्धी विषय ।
- १.४. न्यायपालिकाको उत्तरदायित्व (Accountability) सुनिश्चित गर्ने सम्बन्धी विषय ।
- १.५. न्यायपालिकाको संगठनात्मक (Organizational), कार्यगत (Functional) र परिस्थितिजन्य (Circumstantial) स्वतन्त्रता वा प्रशासनिक र वित्तीय स्वायत्तता सम्बन्धी विषय ।
- १.६. न्यायपालिकामा विचाराधीन विषयमा व्यवस्थापिकामा छलफल गर्न पाइने वा नपाइने सम्बन्धी विषय ।
- १.७. मौलिक हकको संरक्षण, कानूनको शासनको प्रबढ्दन गर्न न्यायपालिकाको भूमिका सम्बन्धी विषय ।
- १.८. न्यायाधीशहरूलाई न्याय सम्पादनबाहेकका अन्य कायमा लगाउन हुने वा नहुने सम्बन्धी विषय ।
- १.९. न्यायमा जनताको सहज पहुँच सम्बन्धी विषय ।
- १.१०. अन्य आवश्यक विषयहरू ।

## २. न्यायपालिकाको तह, स्वरूप र अधिकार क्षेत्र :

- २.१. न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट प्रयोग हुने विषय ।
- २.२. अदालतहरूको तह, स्वरूप र अधिकारक्षेत्र सम्बन्धी विषय ।
- २.३. समुदायमा आधारित मेलमिलाप (Community Mediation), लोकअदालत वा स्थानीय तहमा कायम रहनु पर्ने न्यायिक संरचनाका अन्य स्वरूप सम्बन्धी विषय ।
- २.४. महिला, बालबालिका तथा सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक र शैक्षिक रूपले पिछडिएका वर्ग लगायत अन्य सीमान्तकृत समुदायको न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउन शीघ्र-मार्गी अदालत (Fast-Track Court) गठन गर्ने सम्बन्धी विषय ।
- २.५. अदालतको फैसला अन्तिमताको सिद्धान्त (Doctrine of Finality) सम्बन्धी विषय ।
- २.६. केन्द्रीय, राज्य र स्थानीय तहमा गठन हुने अदालतहरूको निर्णयहरूमा सामन्जस्यता कायम रहनु पर्ने वा नपर्ने विषय ।
- २.७. एक अदालतबाट अर्को अदालतमा मुद्दा सार्न सक्ने सम्बन्धी विषय ।
- २.८. प्रशासनिक र व्यवस्थापिकीय न्यायिक पुनरावलोकनका सम्बन्धमा केन्द्रीय र राज्य तहका अदालतमा हुनुपर्ने क्षेत्राधिकार सम्बन्धी विषय ।
- २.९. सामाजिक न्याय समेतको लागि सार्वजनिक सरोकारको विवाद हेतै क्षेत्राधिकार सम्बन्धी विषय ।
- २.१०. अभिलेख अदालत सम्बोधी विषय ।
- २.११. अदालतको अवहेलनामा कारबाही सम्बन्धी विषय ।
- २.१२. अन्य आवश्यक विषयहरू ।

## ३. न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, बर्खासी, सेवाका अन्य शर्त, काम, कर्तव्य तथा अधिकार र अन्य कुराहरू :

- ३.१. नेपालका प्रधान न्यायाधीशको योग्यता, छनौट, नियुक्ति, पदावधि, बर्खासी, उमेर (नियुक्ति र अनिवार्य अवकाशको) र सेवाका अन्य शर्तहरू सम्बन्धी विषय ।
- ३.२. न्यायाधीशहरूको योग्यता, छनौट, नियुक्ति, पदावधि, बर्खासी, उमेर (नियुक्ति र अनिवार्य अवकाशको) र सेवाका अन्य शर्तहरू सम्बन्धी विषय ।
- ३.३. प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशहरूको पदमुक्त हुने आधार सम्बन्धी विषय ।
- ३.४. प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशहरूको काम, कर्तव्य, अधिकार, अनुशासनको कारबाही र अन्य विषयहरू ।
- ३.५. प्रधान न्यायाधीशको जिम्मेवारी सम्बन्धी विषय ।
- ३.६. न्यायाधीशलाई प्रदान गरिनु पर्ने उन्मुक्ति सम्बन्धी विषय ।
- ३.७. अन्य आवश्यक विषयहरू ।

## ४. महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य र अधिकार :

- ४.१. महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको संरचनाको ढाँचा एकात्मक (Integrated), द्वैष्य (Dualist) वा मिश्रित (Mixed) प्रणाली कुन हुने भन्ने सम्बन्धी विषय ।
- ४.२. महान्यायाधिवक्ता (Attorney General) वा महाअभियोजनकर्ता (Prosecutor General) एउटै व्यक्ति हुने वा फरक फरक व्यक्ति हुने किसिमको संगठनात्मक व्यवस्था गर्ने सम्बन्धी विषय ।
- ४.३. महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धी विषय ।
- ४.४. महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्ताको योग्यता, छनौट, नियुक्ति, पदावधि, बर्खासी, उमेर (नियुक्ति र अनिवार्य अवकाशको) र सेवाका अन्य शर्तहरू सम्बन्धी विषय ।
- ४.५. महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्ताको पदमुक्त हुने आधार सम्बन्धी विषय ।

- ४.६. महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्ताको संगठनात्मक स्वरूप, तह, काम, कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धी विषय ।
- ४.७. महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्ता अन्तर्गत रहने सरकारी वकीलहरू नियुक्ति, योग्यता, बखासी, उमेर (नियुक्त र अनिवार्य अवकाशको) र सेवाका अन्य शर्तहरू सम्बन्धी विषय ।
- ४.८. महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्ता अन्तर्गत सरकारी वकीलहरू मात्र रहने वा कानून व्यवसायीहरूको सूचीबाट समेत सेवा लिन सकिने वा नसकिने विषय ।
- ४.९. महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्ताको वार्षिक प्रतिवेदन सम्बन्धी विषय ।
- ४.१०. महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्थापिका र सोको समितिहरूमा उपस्थित हुने र राय दिन पाउने सम्बन्धी विषय ।
- ४.११. अन्य आवश्यक विषयहरू ।

#### ५. न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित अन्य आवश्यक कुराहरू :

- ५.१. न्यायाधीश नियुक्तिका पद्धति (Model) को छानीट सम्बन्धी विषय ।
- ५.२. प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशहरूको नियुक्ति सम्बन्धी संयन्त्र र विधि सम्बन्धी विषय । त्यस्तो संयन्त्रको काम, कर्तव्य, अधिकार र कार्यविधि सम्बन्धी विषय ।
- ५.३. प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशहरूको बखासीका आधार, संयन्त्र र विधि सम्बन्धी विषय ।
- ५.४. महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्ताको नियुक्ति सम्बन्धी संयन्त्र र विधि सम्बन्धी विषय । त्यस्तो संयन्त्रको काम, कर्तव्य, अधिकार र कार्यविधि सम्बन्धी विषय ।
- ५.५. महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्ताको बखासीका आधार, संयन्त्र र विधि सम्बन्धी विषय ।
- ५.६. प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीशहरूलाई भ्रष्टाचार र अन्य फौजदारी कसूरमा कार्बाही गर्ने संयन्त्र र विधि सम्बन्धी विषय ।
- ५.७. महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्तालाई भ्रष्टाचार र अन्य फौजदारी कसूरमा कार्बाही गर्ने संयन्त्र र विधि सम्बन्धी विषय ।
- ५.८. न्याय सेवाका कर्मचारीहरूको नियुक्ति, सरुवा, बढुवा गदा वा त्यस्तो पदमा वहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सजाय गर्न अपनाइने विधि वा संयन्त्रको व्यवस्था र त्यस्तो संयन्त्रको काम, कर्तव्य, अधिकार र कार्यविधि सम्बन्धी विषय ।
- ५.९. न्यायपालिकाको सांगठनिक संचालनको लागि आवश्यक नियमहरू आफै बनाउन पाउने स्वायत्तता (Rule Making Autonomy) सम्बन्धी विषय ।
- ५.१०. अदालतलाई सहयोग गर्नुपर्ने र अदालतको आदेश र निर्णयलाई मान्नु पर्ने सम्बन्धी विषय ।
- ५.११. न्यायमा सहज पहुँच बढाउन कानूनी सहायता प्रदान गर्ने सम्बन्धी विषय ।
- ५.१२. न्यायाधीश र न्याय सेवाका कर्मचारीहरू अन्तरराज्य सरुवा हुन सक्ने वा नसक्ने विषय ।
- ५.१३. महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्ताको अन्तर्गतका सरकारी वकील र कर्मचारीहरू अन्तरराज्य सरुवा हुन सक्ने वा नसक्ने विषय ।
- ५.१४. स्वतन्त्र र सक्षम न्यायपालिकाका लागि आवश्यक पर्ने कानून व्यवसाय र न्याय प्रणालीमा आवश्यक पर्ने कानूनी शिक्षासँग सम्बन्धित विषय ।
- ५.१५. न्याय प्रणालीसँग सम्बन्धित अन्य आवश्यक विषयहरू ।

पारित मिति २०६५/१०/०

-----  
(१४१)

अनुसूची-८

जनमत संकलनको प्रयोजनको लागि समितिले पारित गरेको प्रश्नावली

ब्रह्मारण-पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्योदा  
तथारीको लागि समितिको कार्य थोरसैग सम्बन्धित विषयमा तथ सुभाव संकलन गर्ने प्रयोजनको लागि तयार पारिएको प्रश्नावली  
बाटूलाई उचित लागेको विकल्पमा /✓/ चिह्न लगाउनुहोस्।

१. अहिलेका अदालत तपाईंलाई कस्तो लाग्दै ?  
 (क) रामो      (ख) नरामो      (ग) ठीकै      (घ) सुधार गर्नुपर्ने      (ड) अन्य
२. अहिलेका अदालतले प्रदान गरेको सेवा तपाईंलाई कस्तो लाग्दै ?  
 (क) सन्तोषजनक      (ख) बढी समय लाग्ने      (ग) खर्चिलो  
 (घ) सबैको पहुँच नभएको      (ड) अन्य
३. अबको संविधानले व्यवस्था गर्ने अदालतबाट के अपेक्षा गर्नुभएको छ ?  
 (क) न्याय कम खर्चिलो, द्वितीयरितो र सबैको पहुँच भएको हुन्दू भन्ने  
 (ख) तत्काल फैसला कार्यान्वयन हुने किसिमको हुन्दू भन्ने  
 (ग) जनताप्रति उत्तरदायी हुन्दू भन्ने      (घ) माधिका सबै      (ड) अन्य
४. संघीय नेपालको भावी संविधानमा कति तहका अदालतहरू हुन उपयुक्त हुन्दू ?  
 (क) २ तहको      (ख) ३ तहको      (ग) ४ तहको      (घ) अन्य
५. न्यायाधीशको नियुक्ति गर्ने उपयुक्त विधि के हुन सक्छ ?  
 (क) जन-उत्तरदायी सरकारको सिफारिसमा नियुक्ति गर्ने  
 (ख) प्रधान न्यायाधीशको सिफारिसमा नियुक्ति गर्ने  
 (ग) न्याय-परिषद् वा यस्तै अन्य संयन्त्रबाट नियुक्ति गर्ने  
 (घ) संसदीय सुनुवाइको माध्यमबाट नियुक्ति गर्ने      (ड) अन्य
६. न्यायाधीश नियुक्तिको लागि न्यूनतम उमेर कति हुन उपयुक्त हुन्दू ?  
 (क) ३५ वर्ष      (ख) ४० वर्ष      (ग) ४५ वर्ष      (घ) अन्य
७. न्यायाधीशको अवकाश हुने उमेर कति हुन उपयुक्त हुन्दू ?  
 (क) ६० वर्ष      (ख) ६५ वर्ष      (ग) ७० वर्ष      (घ) अन्य
८. न्यायाधीशको सेवा अवधि कति भएपछि निवृत्तिभरण (पेन्सन) दिन उपयुक्त हुन्दू ?  
 (क) न्यायाधीश भएपछि जुनसुकै समयमा  
 (ख) न्यायाधीश भएको पाँच वर्षपछि  
 (ग) न्यायाधीश भएको दश वर्षपछि  
 (घ) अनिवार्य अवकाशको उमेर भएपछि      (ड) अन्य
९. न्यायाधीश हुनको लागि योग्यताका आधार के हुन उपयुक्त हुन्दू ?  
 (क) नेपाली नागरिक हुनु पर्ने  
 (ख) निश्चित उमेर पुगेको हुनु पर्ने  
 (ग) निश्चित कानूनी योग्यता र अनुभव भएको हुनु पर्ने  
 (घ) नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोग लागेको हुनु नहुने  
 (ड) माधिका सबै      (च) अन्य

१०. न्यायाधीशलाई पदबाट हटाउने आधार के हुनुपर्छ ?

- (क) कार्यक्षमताको अभाव
- (ख) खराब आचरण
- (ग) आचारसंहिताको पालना नगरेको
- (घ) नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा संलग्न रहेको
- (ङ) माधिका सबै
- (च) अन्य

११. न्यायाधीशले भूष्टाचारजन्य कसूर गरेमा कुन निकायबाट मुहा चलाउन उपयुक्त हुन्छ ?

- (क) न्यायपरिषद् जस्तै निकायबाट
- (ख) अधिकायार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगबाट
- (ग) संसद्को विशेष समितिबाट
- (घ) अन्य

१२. जनताप्रति न्यायाधीशलाई उत्तरदायी बनाउने उपयुक्त विधि के हुन सक्छ ?

- (क) जनउत्तरदायी सरकारबाट नियुक्ति गरेर
- (ख) संसदीय सुनुवाइ गरेर
- (ग) निर्वाचन गरेर
- (घ) महाअभियोग लगाएर
- (ङ) अन्य

१३. मुद्दाहरूको छिटोछुरितो रूपले कैसला गर्ने के गर्नु पर्छ ?

- (क) कार्यविधिमा सुधार
- (ख) तारेख तोक्ने प्रक्रियामा सुधार
- (ग) पेशी व्यवस्थापनमा सुधार
- (घ) समय व्यवस्थापनमा सुधार
- (ङ) अन्य

१४. कैसला कार्यान्वयनको हालको अवस्था कस्तो छ ?

- (क) ठीक
- (ख) सन्तोषजनक
- (ग) बेठीक
- (घ) सुधार गर्नु पर्छ
- (ङ) अन्य

१५. न्यायलाई सस्तो र सर्वसुलभ बनाउन के गर्नु पर्छ ?

- (क) कोटि फी घटाउनु पर्छ
- (ख) बकीलको फी तोकिनु पर्छ र फी लिने दिने व्यवस्था पारदर्शी हुनुपर्छ
- (ग) गरीब, निमुखा, सीमान्तकृत लगायत न्यायमा पहुँच नभएका व्यक्तिलाई मुहा गर्ने न्यायिक कोष खडा गरी सोही कोषबाट मुहाको खर्च व्यहोर्ने व्यवस्था हुनुपर्छ
- (घ) स्थानीय तहमा ब्रादलत विस्तार गर्नु पर्छ
- (ङ) अहिलेकै व्यवस्था ठीक छ
- (च) अन्य

१६. जनतालाई न्यायालयप्रति बढी विश्वास जगाउन के कस्ता उपायहरू बढी उपयोगी हुन सक्छन् ?

- (क) ब्रादलतलाई उत्तरदायी बनाएर
- (ख) कानून र कार्यविधिमा सुधार गरेर
- (ग) योग्य र सक्षम न्यायाधीशको नियुक्ति गरेर
- (घ) कम खर्चिलो, भक्तमुक्त र छिटो न्याय प्रदान गरेर
- (ङ) माधिका सबै
- (च) अन्य

१७. अति कम जाय भएका पीडित पञ्चलाई कानूनी सहायताको व्यवस्था कानूनले गरेको छ भन्ने तपाईंलाई थाहा छ कि हैन ?

- (क) थाहा छ
- (ख) थाहा छैन
- (ग) अलि-अलि सुनेको छु
- (घ) अन्य

१८. यदि वाहा छ भने त्यस्तो कानूनी सहायताबाट कमजोर पक्षहरू कुन हादसम्म लाभान्वित भएको पाउनु भएको छ ?

- (क) धेरै लाभान्वित भएका छन्  
(ख) केही लाभान्वित भएका छन्  
(ग) लाभान्वित नै भएका छैनन्  
(घ) अन्य

१९. कानूनी सहायतालाई अझ प्रभावकारी बनाउन के गर्नु पर्ला ?

- (क) स्थायी संयन्त्र र ख्यातिप्राप्त कानून व्यावसायिको सेवा उपलब्ध हुनु पर्ने  
(ख) कानून व्यवसायीको सम्ब्याधिकार तथा धर्ता अनुपर्ण  
(ग) कानूनी सहायता सम्बन्धमा व्यापक प्रचार प्रसार गर्नुपर्ण  
(घ) ताल्लो तहसम्म कानूनी सहायता पुऱ्याउने  
(ङ) अन्य

२०. न्याय सम्पादनको प्रक्रियामा कसरी जनसहभागिता बढाउन सकिन्छ ?

- (क) स्थानीय निकायलाई न्यायिक अधिकार दिएर  
(ख) सामुदायिक मेलमिलापको व्यवस्था गरेर  
(ग) मेलमिलाप केन्द्र खोलेर  
(घ) अहिलेकै व्यवस्था ठीक छ  
(च) अन्य

२१. विवाद समाधानको वैकल्पिक रायलाई अवलम्बन गर्ने के कस्ता विधि उपयुक्त हुन्छ ?

- (क) स्थानीय व्यक्तिलाई न्यायिक कार्यमा सहभागी बनाई तिनीहरूको रायलाई समेत मान्यता दिने गरी निर्णय गर्ने प्रक्रियाको अवलम्बन गर्नु पर्दै  
(ख) उजुरीलाई मात्र आधार बनाएर मेलमिलाप गर्ने सबैने पढितिमा सुधार गरी दुवै पक्षको मञ्जूरी भए बिना कुनै शर्त मिलापने गर्ने सबैने व्यवस्था हुनुपर्दै  
(ग) मेलमिलाप केन्द्र खोलेर  
(घ) अन्य

२२. जग्गाको साँध-सिमाना, कूलो-पानी, कुटपिट-लुटपिट जस्ता सामान्य प्रकृतिका विवादहरू स्थानीय तहमा नै कम खर्चिलो रूपमा समाधान गर्ने के गर्नु पर्ला ?

- (क) विवाद समाधानको वैकल्पिक उपायको व्यवस्था गरेर  
(ख) यस्ता विवाद हेर्ने अधिकार स्थानीय निकायलाई दिएर  
(ग) अन्य

२३. घरेलु हिंसा र प्रजनन स्वास्थ्य जस्ता महिलाको मानव अधिकारसँग प्रत्यक्ष रूपले सम्बन्धित विषय र दलित, जनजाति, आदिबासी, मध्यसी, मुस्लिम लगायत सीमान्ताकृत समुदायको न्यायमा सहज पहुँचका लागि कस्तो संयन्त्र अपनाउन ठीक हुन्छ ?

- (क) शीघ्र-मार्गी अदातल (Fast Track Court) को व्यवस्था गरिनु पर्दै  
(ख) छौडै न्यायिक संयन्त्र हुनुपर्दै  
(ग) सरल र सक्षिप्त कार्य विधि अपनाइनु पर्दै  
(घ) मुद्दामा प्राधिकारिकता दिई सनुवाइ र फैसला कार्यान्वयनको व्यवस्था हुनुपर्दै  
(ङ) योग्यता पुगेका महिलालाई न्यायाधीशको नियुक्तिमा प्राधिकारिकता दिइनु पर्दै  
(च) अन्य

२४. अहिले प्राप्त भैरहेको सरकारी बकीलको सेवा तपाईंलाई कस्तो लाग्छ ?

- (क) राम्रो  
(ख) सन्तोषजनक  
(ग) नराम्रो  
(घ) अन्य

२५. अहिले प्राप्त भैरहेको सरकारी बकीलको सेवामा सुधार गर्ने के गर्नु पर्ला ?

- (क) अभियोजन प्रणालीमा सुधार  
(ख) सरकारी बकीलको प्रवृत्तिमा सुधार  
(ग) कानून र कार्यविधिमा सुधार  
(घ) अन्य

२६. अहिले प्राप्त भैरहेको अनुसन्धान अधिकारी (प्रहरी) को सेवा तपाईंलाई कस्तो लाग्छ ?

- (क) राम्रो (ख) सन्तोषजनक (ग) नराम्रो (घ) अन्य

२७. अहिले प्राप्त भैरहेको अनुसन्धान अधिकारी (प्रहरी) को सेवामा सुधार गर्न के गर्नु पर्छ ?

- (क) अनुसन्धान प्रणालीमा सुधार (ख) अनुसन्धान अधिकारीको प्रवृत्तिमा सुधार  
(ग) कानून र कार्यविधिमा सुधार (घ) अन्य

२८. समितिको कार्यक्षेत्रभित्रका विषयमा तपाईंको कुनै प्रतिक्रिया वा सुझाव भए उल्लेख गर्नुहोस्।

प्रश्नावली भर्नेको (स्वेच्छाक)

नाम थर : .....

ठेगाना : जिल्ला ..... न.पा./गा.वि.स ..... वडा नं. ....

पेशा : .....

सम्पर्क नं. : .....

इमेल : ..... दस्तखत : .....

संविधान निर्माण कार्यमा यहाले प्रश्नावली भरी महत्त्वपूर्ण सुझाव उपलब्ध गराई आफ्नो संविधान आफै निर्माण गर्ने कार्यमा सहभागी हुनुभएकोमा समितिको तर्फबाट यहाँलाई हार्दिक धन्यवाद ।

.....

अवधारणा-पत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा तथारीको लागि समितिको कार्य क्षेत्रसैंग सम्बन्धित विषयमा विज्ञ तथा सरोकारबालाहरूबाट राय सुफाद संकलन गर्ने प्रयोजनको लागि तथार पारिएको प्रश्नावली

- (१) नेपालको न्यायिक संरचना एकात्मक, द्वैय वा मिश्रितमध्ये कुन किसिमको हुन उपयुक्त हुन्दू र किन ? वा अन्य कुनै वैकल्पिक संरचना हुन सक्छ ?
- (२) न्यायपालिकाको कति तह हुन उपयुक्त हुन्दू ? महिला, बालबालिका, दलित, सीमान्तकृत समायतका वर्गको न्यायमा सहज पहुँच पुऱ्याउन छूँ अदालत वा इजलास आवश्यक छूँ वा छैन ? छूँ भने किन र अधिकार क्षेत्रके कस्तो हुनु उपयुक्त हुन्दू ?
- (३) न्यायिक पुनरावलोकन, सार्वजनिक सरोकारको विवाद र के कस्ता रिटको क्षेत्राधिकार कुन कुन तहको अदालतलाई दिन उपयुक्त हुन्दू ?
- (४) सर्वोच्च अदालतले राष्ट्रप्रभुखलाई कानूनी राय दिन हुने वा नहुने सम्बन्धमा भएको अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यास के छ र हाम्रो सन्दर्भमा उत्तर अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई दिन उपयुक्त हुन्दू वा हुदैन ?
- (५) न्यायाधीशहरूको नियुक्ति कार्यपालिकाको मनोनयनमा व्यवस्थापिकाबाट अनुमोदन गर्ने पद्धति, कार्यपालिकाको मनोनयनमा राष्ट्रप्रभुखलाई कार्यपालिकाबाट गर्ने पद्धति, निर्वाचन पद्धति, संसदले नियुक्ति गर्ने पद्धति, छूँ परिषद्को व्यवस्था गरी परिषद्को सिफारिसमा नियुक्ति गर्ने पद्धति मध्ये कुन पद्धति उपयुक्त हुन्दू र किन ? वा यस बाहेको अन्य कुनै विकल्प हुन सक्छ ?
- (६) न्यायाधीशहरूको छानीट, योग्यता, पदमुक्त हुने आधार र बर्खासीका आधारहरू के के हुन सक्छन् ? सक्षम, इमानदार, योग्य, सञ्चारित्र व्यक्तिहरूलाई न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्ने र नियुक्तिलाई समावेशी र पारदर्शी बनाउन के कस्तो विधि र प्रकृया अपनाउन उपयुक्त होला ?
- (७) न्यायिक स्वतन्त्रता र न्यायिक उत्तरदायित्वको सामन्जस्यता कायम गर्ने के कस्ता विधिहरू हुन सक्छन् र हाम्रो सन्दर्भमा कुन विधि उपयुक्त हुन सक्छ ?
- (८) महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको संरचना एकात्मक, द्वैय वा मिश्रित कस्तो हुनुपर्छ ? वा अन्य कुनै विकल्प छूँ कि ?
- (९) महान्यायाधिवक्ता वा महाअभियोजनकर्ता एकै व्यक्ति हुने वा फरक फरक व्यक्ति हुने कुन व्यवस्था बढी उपयोगी हुन सक्छ ?
- (१०) महान्यायाधिवक्ताको छानीट, योग्यता र बर्खासीका आधारहरू के के हुन सक्छन् ? फौजदारी न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउन महान्यायाधिवक्ताको कस्तो संवैधानिक भूमिका रहनु पर्छ ?
- (११) न्यायाधीश नियुक्तिको लागि अपनाइएको विचमान संयन्त्र कायम रहनु पर्ने हो वा होइन ? यदि कायम रहनु पर्ने हो भने त्यसमा के कस्ता सुधार गर्नु आवश्यक छूँ ? सोबाहेक अन्य संयन्त्र अपनाउन उपयुक्त भए त्यसको गठन, काम, कर्तव्य र अधिकार कस्तो हुन उपयुक्त हुन्दू ?
- (१२) न्यायाधीशहरूलाई बर्खासी गर्नु पर्वा अपनाउनु पर्ने आधार, विधि र संयन्त्रका विकल्पहरू के के हुन सक्छन् ? सबै विकल्पहरूको गुण-दोष र ती मध्ये कुन विकल्प उपयुक्त हुन सक्छ ?
- (१३) न्यायाधीशले भ्राताचारजन्य वा अन्य फौजदारी कसूर गरेमा के कस्तो कारबाहीको संयन्त्र हुन उपयुक्त हुन्दू ? विकल्पहरू प्रस्तुत गर्दै सबै विकल्पहरूको गुण-दोष र त्यसमध्ये उपयुक्त विकल्पको काम, कर्तव्य र अधिकार कस्तो हुन सक्छ ?
- (१४) निजी कानून व्यवसायलाई संवैधानिक दायराभित्र समावेश गर्न सकिन्दू वा सकिन्दैन ? त्यसको आधारहरू के के हुन सक्छन् ?
- (१५) स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिकाबाट छिटोछिरितो, कम खर्चिलो, सर्वसुलभ र सबैको पहुँच भएको न्याय प्राप्त गर्ने जनताको अधिकारलाई सुनिश्चित गर्नेको लागि भावी बन्ने नया संविधानमा रहनु पर्ने अन्य विषयहरू के हुन सक्छन् ?

.....

८८

टोली-१

- बढ़ीमा ४ तहसम्मको न्याय प्रणाली हुनुपर्ने।
- वर्तमान न्याय प्रणाली प्रभावकारी नभएले प्रभावकारी न्याय प्रणालीको व्यवस्था हुनु पर्ने,
- न्यायलय स्वतन्त्र, निष्पक्ष, प्रभावकारी र जबफदेही बनाउनु पर्ने,
- संघीन फौजदारी मुद्दा फिर्ता लिने परिपाटी नियन्त्रण गर्नुपर्ने।
- महिला अदालत/बेन्चको व्यवस्था हुनु पर्ने,
- नर्यां सविधान बनाउदा बन्दिका लागि परिवर्तनको आभास हुने व्यवस्था हुनु पर्ने,
- बन्दिका नावालक बच्चाहरूका लागि शिक्षाको विशेष नीति बनाउनु पर्ने,
- न्यायप्रणाली सुलभ, सरल र पारदर्शी हुनुपर्छ,
- नैतिक तथा आदर्श जेललाई सुधारणाहरूको रूपमा विकास गरी शिक्षा दिक्षा, स्वास्थ्य र आवास तथा सीप सिकाउने सुविधाको व्यवस्था गर्नु पर्ने,

टोली-२

- न्यायाधीशको नियुक्तीको न्यूनतम तथा अधिकतम उमेर तोकिनुपर्ने।
- न्यायाधीशले भ्रष्टाचार जन्य कसूर गरेमा त्यसको अनुसन्धान अखिलयार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगले गर्ने र तोकिएको अदालतले मुद्दा हेन्ने।
- न्यायाधीशलाई जनताप्रति उत्तरदायी बनाउन भिन्न संयन्त्र निर्माण गर्ने।
- न्यायलाई सस्तो र सर्वसुलभ बनाउन कोर्ट फि घटाउनु पर्दछ।
- मुद्दाहरू छिटोछिरितो फैसला गर्ने कार्य विधिमा सुधार गर्नुपर्दछ।
- जनतालाई न्यायप्रति बढी विश्वास दिलाउन अदालतको कार्यप्रकृतिलाई सुधार गर्ने।
- न्यायालय केन्द्र, राज्य र स्थानीय गरी ३ तहका हुनुपर्ने

टोली-३

- कानूनको शासन र स्वतन्त्र न्यायप्रणालिकाको अवधारणा विपरीत नहुने गरी जनउत्तरदायी न्याय प्रणाली विकास गर्ने खालको न्यायप्रणालीको व्यवस्था गरिनु पर्ने।

टोली-४

- न्याय प्रणाली सस्तो, सुलभ, जनताप्रति उत्तरदायी, पारदर्शी, भ्रष्टाचार भुक्त बनाउन अदालतको पूर्ण पुनर्संरचना गरिनु पर्दछ। न्यायाधिसहरू जनप्रतिनिधिबाट निर्वाचित हुने व्यवस्था गरिनु पर्दछ। प्रत्याक्षानको व्यवस्था गरिनु पर्दछ। अदालतको निर्णयउपर टीकाटिप्पणी, आलोचना, विरोध गर्ने पाइने व्यवस्था गरिनु पर्दछ। गलत निर्णय गर्नेलाई दण्डको व्यवस्था गरिनु पर्दछ।

टोली-५

टोली-६

- स्वतन्त्र, सक्षम र जनउत्तरदायी, कानूनी शासन र स्वतन्त्र न्यायप्रणालिकाको अवधारणा विपरीत नहुने खालको स्वतन्त्र न्यायप्रणालीको व्यवस्थाका लागि न्यायिक संरचनाको ढाँचा, न्यायलयको तह, अधिकारको स्पष्ट किटान सविधानमा उल्लेख गरिनु पर्ने।
- स्वतन्त्र, सक्षम र जनउत्तरदायी न्याय प्रणाली।

#### टोली-७

- राज्यमा ३ तहका अदालतहरू हुनुपर्ने ।
- विशेष अदालतको व्यवस्था गरिनु पर्ने ।
- महिला हिंसा जातिय उत्पीडन जस्ता विषयका लागि स्थानीय अदालतलाई प्रभावकारी बनाइनु पर्ने ।
- अदालतमा पेश भएका मुद्दा बढिमा कति समयभित्र फछ्यौट गर्नुपर्ने हो सोको व्यवस्था सविधानमा नै गरिनु पर्ने ।
- सर्वोच्च अदालतका न्यायाधिकारहरूको नियुक्ति ५० प्रतिशत सेवाबाट र ५० प्रतिशत बाहिरबाट गरिनु पर्ने ।
- आदिबासी जनजातिहरूको परम्परागत कानून (आगक्तयचलबचथीबध) लाई कानूनी मान्यता दिनुपर्ने ।
- आम जनताको पहुँच हुने गरी न्याय प्रणालीमा सुधार गरिनु पर्ने ।

#### टोली-८

- राज्यमा केन्द्रीय, प्रान्तीय र स्थानीय गरी ३ तहका अदालतहरू हुनुपर्ने र विशेष अदालतको व्यवस्था हुनुपर्ने,
- न्यायाधीश स्थानीय व्याति: मध्येबाट हुनुपर्ने र जननिर्वाचित हुनुपर्ने,
- महिला हिंसा जातिय उत्पीडन जस्ता विषयका लागि स्थानीय अदालतलाई प्रभावकारी बनाइनुपर्ने,
- अदालतमा पेश भएका मुद्दा बढीमा कति समयभित्र फछ्यौट गर्नुपर्ने हो सोको व्यवस्था सविधानमा नै हुनुपर्ने,
- सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति ५० प्रतिशत सेवाबाट र ५० प्रतिशत बाहिरबाट गरिनु पर्छ ।

#### टोली-९

- स्थानीय निकायमा स्थानीय अदालत, घुम्ती अदालत वा भेलमिलाप केन्द्रको स्थपना गरिनु पर्ने ।
- न्याय छिटोछिरितो, सहज तरिकाले पाउनु पर्छ ।
- विषयगत अदालतहरू स्थानीय तहमा पानि हुनुपर्ने ।

#### टोली-१०

#### टोली-११

#### टोली-१२

- न्यायपालिक स्वतन्त्र हुनुपर्ने ।
- न्यायलाई सस्तो र सबसुलभ बनाउनु पर्ने ।
- योग्य र सक्षम व्यक्तिलाई न्यायाधिकारी नियुक्त गर्नुपर्ने ।

#### टोली-१३

- न्यायाधीशको नियुक्तीको न्यूनतम उमेर ५५ देखि माथि हुनुपर्ने ।
- न्यायाधीशले भ्रष्टाचार जन्य कसूर गरेमा त्यसको अखिलायार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा हुनुपर्दछ ।
- न्यायाधीशलाई जनताप्रति उत्तरदायित्व बनाउनु जनउत्तरदायी सरकारबाट नियुक्ती गरेर ।
- न्यायलाई सस्तो र सबसुलभ बनाउन कोर्ट फि घटाउनु पर्दछ ।

- मुद्दाहरू छिटोछिरितो फैसला गर्ने कार्य विधिमा सुधार गर्नुपर्दछ ।
- जनतालाई न्यायप्रति बढी विश्वास दिलाउन अदालतलाई उत्तरदायी बनाएर, कानून र कार्यविधिमा सुधार गरेर कम खर्चिलो र भक्तियुक्त र छिटो न्याय प्रदन गरेर ।
- न्यायपालिका क्षेत्रमा व्यापक भ्रष्टाचार रहेको हुँदा सोको अन्त्य गरी सर्वसुलभ न्याय प्रणालीको व्यवस्था हुनुपर्दछ ।

#### टोली-१५

- परम्परा, धर्म संकृति संरक्षणको अधिकारको नाममा दलितमाथि भेदभाव हुँदा न्याय नपाउने स्थितिको अन्त हुनुपर्दछ आपसमा वाफिने हुनुहुँदैन
- न्यायप्रणाली सरल, सुलभ र छिटो बनाइनुपर्ने
- ढीलो र तजवीजी न्याय छ यसमा सुधार हुनुपर्दछ
- सबैलाई न्याय र अधिकार दिएर कलह हटाउ ।

#### टोली-१६

#### टोली-१७

- सबै वर्गले न्याय पाउने व्यवस्था सुनिश्चित होस् ।
- न्यायधिशलाई पनि कारबाही हुने व्यवस्था होस् ।
- दण्डहीनता अन्त्य हुने व्यवस्था सुनिश्चित होस् ।
- न्याय प्रणाली छिटो, छिरितो, सस्तो, सुलभ तथा जनताको पहुँचमा हुने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- न्याय प्रणाली तह-सर्वोच्च अदालत, प्रादेशिक (संघिय) अदालत, स्थानीय अदालत र मेलमिलाप केन्द्रहरू गरी ४ तहको हुनुपर्दछ ।
- अदालतको संरचना स्थानीय, प्रान्तीय तथा केन्द्रीय गरी तीन तहको हुनु पर्ने ।
- न्यायधिश जननिर्वाचित हुनु पर्ने ।
- ज्यानमारा, भ्रष्टाचारी, बलत्कारी तथा महिला बेचबिखनमा सम्लग्नहस्तलाई आजीवन कारबासको सजाय हुने गरी कडा कानूनी व्यवस्था हुनु पर्ने ।

#### टोली-१८

- घरेलु हिसा गर्नेलाई दण्डित हुने कानून हुनु पर्ने ।
- न्याय प्रणाली कम खर्चिलो, सरल, छिटो हुनु पर्ने ।
- पिडीत पक्षले न्याय पाउने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- फैसला कार्यान्वयन यथाशीघ्र हुनु पर्ने ।
- स्थानीय तहमा न्याय पाउने प्रावधान राख्ने ।
- दण्डहीनताको अन्त्य हुनु पर्ने ।
- अपराधीलाई अपराध अनुसारको सजाय हुनु पर्ने ।
- अपराधी छूटाउन राजनैतिक हस्तक्षेप गर्न नहुने ।
- कानून र कार्यविधि सरल र बुझ्ने गरी बनाइनु पर्ने ।
- सर्वसाधारणको न्यायमा पहुँच पुग्ने बातावरण हुनु पर्ने ।
- महिलाले समान अधिकार, अवसर, पहुँच र राज्यका हरेक अङ्गमा अनिवार्य उपस्थिति हुने गरी कानूनमा व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- न्यायपालिकाको ढाँचामा पुनर्विचार गरी सर्वसुलभ न्याय प्रणालीको व्यवस्था गर्ने ।
- न्यायाधीशलाई दिइएको तजवीजी अधिकारको सिमा सीमित गर्नुपर्ने ।

#### टोली-१९

- स्वतन्त्र, सक्षम र जनउत्तरदायी न्यायप्रणालिको सुनिश्चिता गरिनु पर्ने ।

- न्याय प्राप्ति सरल, सहज र मितव्ययी हुनेगरी न्यायिक संरचना निर्धारण गरिनुपर्ने ।
- कानूनको शासंन र स्वतन्त्र न्यायपालिकाको सिद्धान्तमा आधारित जनउत्तरदायी न्यायप्रणाली हुनुपर्ने ।

### टोली-२०

#### टोली-२१

- अहिलेको अदालतको अवस्था
  - सुधार गर्नुपर्ने ।
- अहिलेको अदालतको सेवा स्थिति
  - सुधार गर्नुपर्ने ।
  - न्याय प्रणाली नराम्रो भएको ।
- भावी अदालतको तह
  - ४ तहको अदालत आवश्यक भएको ।
- न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी व्यवस्था
  - न्याय परिषद् वा यस्तै अन्य निकायबाट हुनुपर्ने ।
- न्यायाधीश हुन आवश्यक याग्यता
  - ३५/४५ वर्ष ।
- न्यायाधीशको अवकाश सम्बन्धी व्यवस्था
  - ६५ वर्ष ।
- न्यायाधीशलाई सेवाबाट अवकाश दिने आधार सम्बन्धी व्यवस्था पर्दछ
  - कार्यक्षमताको अभाव ।
  - खुराक आचरण ।
  - नैतिक पतन देखिने फौजदारी अभियोगमा सम्लग्न रहेको
- न्यायाधीशलाई उत्तरदायी बनाउने सम्बन्धी व्यवस्था कसरी गर्ने ?
  - आचरणमा सुधार ।
  - महा अभियोग सम्बन्धी व्यवस्था ।
- न्यायलाई सर्वसुलभ र छिटोछिरितो बनाउन के गर्नुपर्दछ ?
  - न्यायालयमा सबैको पहुँच बढाउनु पर्दछ ।
- हालको सरकारी वकिल कार्यालयको सेवा कस्तो छ ?
  - नराम्रो ।

#### टोली-२२

- सर्वोच्च अदालत, प्रान्तीय अदालत, जिल्ला अदालत र स्थानीय अदालत गरी ४ तहको अदालत हुनु उपयुक्त हुन्छ ।
- लामो तथा भन्नफटिलो कार्यविधि तथा महडगो फिको कारण वर्तमान न्याय प्रणाली सर्वसुलभ हुन सकेको छैन ।
- राजनैतिक प्रकृतिका मुद्दाबाहेक सधिन फौजदारी मुद्दा फिर्ता लिने वर्तमान परिपाटी नियन्त्रण गर्नुपर्ने ।
- पारिवारीक अदालतको गठन हुनुपर्ने ।

#### टोली-२३

- राज्यमा ३ तहका अदालतहरू हुनुपर्ने र विशेष अदालतको व्यवस्था हुनुपर्ने
- महिला हिसा जातिय उत्पीडन जस्ता विषयकालागि अलग इजलाशको व्यवस्था हुनुपर्ने ।

- न्यायपालिकालाई सुधार गरिनु पर्छ ।

#### टोली-२४

- राज्यमा ३ तहका अदालतहरू हुनुपर्ने र विशेष अदालतको व्यवस्था हुनुपर्ने
- महिला हिंसा जातिय उत्पीडन जस्ता विषयका लागि स्थानीय अदालतलाई प्रभावकारी बनाइनुपर्ने ।
- अदालतमा पेश भएका मुद्दा वढिमा कति समयभित्र फछ्यौट गर्नुपर्ने हो सोको व्यवस्था संविधानमा नै हुनुपर्ने
- सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति ५० प्रतिशत सेवाबाट र ५० प्रतिशत वाहिरबाट गरिनु पर्छ ।
- जिल्ला अदालत र पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीशको नियुक्तीहुन न्युनतम उमेरको हदवन्दी हुनुपर्छ ।

#### टोली-२५

- वाल इजलास तथा वाल अधिकारको लागि केन्द्रदेखि स्थानीय तहसम्म वाल कल्याण समितिहरूको स्थापना हुनुपर्ने ।
- न्याय दिने निकाय निष्पक्ष, स्वतन्त्र र सक्षम हुनुपर्ने ।
- शान्ति समूह तथा स्थानीय तहको अदालत पनि हुनुपर्ने ।
- हत्या, हिंसा, लुटपाट र भ्रष्टाचार जस्ता अपराध गर्नेलाई मृत्युदण्ड दिनुपर्ने ।
- घरेलु हिंसाको लागि पारिवारिक अदालत हुनुपर्ने ।
- सबै नायिक तथा अर्धन्यायिक निकायमा अपराध निगरानी केन्द्र हुनुपर्ने ।
- अधित्यार दुर्घटयोग अनुसन्धान आयोगलाई अधिकारसम्पन्न बनाई राजनीति तथा न्यायकर्मी र सेना सम्बन्धी भ्रष्टाचार समेत हेर्ने क्षेत्राधिकार तोकिनुपर्ने ।

#### टोली-२६

#### टोली-२७

- कानूनको शासन र स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा विपरीत नहुने गरी जनउत्तरदायी न्याय प्रणाली विकास गर्ने खालको न्यायप्रणालीको व्यवस्था गरिनु पर्ने ।

#### टोली-२८

#### टोली-२९

- न्यायपालिका सर्वसुलभ र निशुल्क हुनुपर्ने ।
- आम जनताको पहुँच हुने गरी न्यायप्रणालीमा सुधार गरिनु पर्ने ।
- स्थानीय र केन्द्रीय न्यायपालिकाको व्यवस्था हुनुपर्ने ।
- न्यायपालिकालाई कार्यपालिका र व्यवस्थापिका लाई नियन्त्रण गर्न सक्ने बनाउनु पर्छ ।
- गरिव जनताका लागि निशुल्क न्यायलयको व्यवस्था हुनुपर्छ ।
- न्यायपालिका स्वतन्त्र हुनुपर्ने ।
- न्याय प्रणालीलाई द्विटोद्वारितो र व्यवस्थित बनाउनु पर्ने ।
- न्यायपालिका तीन तहको हुनुपर्छ ।
- गरिवहरूले समेत पहुँच पुर्याउन सक्ने खालको न्याय व्यवस्था स्थापना गर्नुपर्ने ।
- न्यायपालिकालाई सर्वसुलभ र छारितो बनाउनु पर्ने ।

#### टोली-३०

- कार्यकारी राष्ट्राध्यक्ष वा कार्यकारी प्रधानमन्त्रीद्वारा प्रस्ताव र संसदद्वारा अनुमोदित व्यक्तिहरू न्यायाधीश पदमा नियुक्ती गरिनु पर्ने ।
- उपभोक्ता कानून र उपभोक्ता अदालतको व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- संवैधानिक अदालतको व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- अदालत ३ तहमा हुनु पर्ने ।

१. केन्द्रीय अदालत

२. प्रान्तीय अदालत

३. स्थानीय अदालत

- अहिलेको अदालतको व्यवस्थापनलाई आमूल परिवर्तन गरी जनतामुखी अदालतको व्यवस्था गरिनु पर्ने ।
- सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीश न्याय क्षेत्रबाट निर्वाचित गरिने व्यवस्था हुनुपर्छ ।
- महिलाको लागि छुटै न्यायालयको स्थापना हुनु पर्ने ।
- सैनिक अदालतलाई न्यायिक बनाइनु पर्छ ।
- बन्दीलाई सुचनाको अधिकार सुनिश्चित गरिनु पर्छ ।
- विधिको शासन कायम गरी दण्डहीनताको अन्त्य गरिनु पर्छ ।
- दलितको न्यायको लागि छुटै न्यायालयको व्यवस्था हुनु पर्ने ।

टोली-३१

टोली-३२

- प्रधान न्यायिको चयन न्यायिकहरूको प्रत्यक्ष निर्वाचनबाट हुनुपर्ने ।
- अदालतले न्याय सम्पादन गर्ने विषय सन्तोषजनक नरहेको अधिकांश जनताको राय प्राप्त भएको ।
- अदालत सर्वसाधारणको पहुँचमा नरहेको ।
- अदालत ३ तहको हुनुपर्ने र स्थानीय तहमा मेलमिलाप केन्द्र तथा जन अदालत राख्नुपर्ने ।
- न्यायाधीशको नियुक्ति जन उत्तरदायी सरकारबाट गर्नुपर्ने ।
- न्यायाधीशको नियुक्ति ४० वर्ष तथा अवकाशको उमेर ६० वर्ष हुनुपर्ने ।
- न्यायाधीशको नियुक्तिभरण अनिवार्य अवकाशको उमेर भएपछि मात्र हुने ।
- नेपाली नागरिक, निश्चित उमेर, निश्चित कानूनी योग्यता र अनुभव भएको, नैतिक पतन र फौजदारी अभियोग नलागेको व्यक्ति मात्र न्यायाधीशको लागि योग्य हुने ।
- कार्यक्रमताको अभाव, खराब आचरण, आचारसंहिताको पालना नगरेको र नैतिक पतन तथा फौजदारी अभियोग लागेमा न्यायाधीश पदमुक्त हुने ।
- मुद्दा छिटोछिरितो गर्ने कार्यविधिमा सुधार गर्ने ।
- सरकारी बकिल र अनुसन्धान अधिकारीको प्रवृत्ति तथा कानून र कार्यविधिमा सुधार गर्नुपर्ने ।
- विभिन्न समुदायमा चलिआएको प्रथाजन्य कानूनले गर्दा दैध न्याय प्रणालीको अवस्था रहेकोले एकरूपता कायम गरी त्वस्ता कानूनका रासा पक्षलाई राष्ट्रिय कानूनमा लिपिबद्ध गर्ने ।
- घरेलु हिंसा, प्रजनन स्वास्थ्य, दलित, जनजाति, आदिवासी लगायतका वर्ग तथा क्षेत्रको न्यायमा सहज पहुँच बनाउन अदालतको व्यवस्था हुनुपर्ने ।

टोली-३३

- अदालत स्थानीय, प्रान्तीय र केन्द्रीय गरी तीन प्रकारको हुनु पर्ने,

(१५३)

- न्यायाधीश स्थानीय हुनु पर्ने र जननिवाचित हुनु पर्ने,
- ज्यान माने अपराधीलाई मृत्युदण्डसम्मको सजायको व्यवस्था गरिनु पर्ने आदि ।

#### टोली-३४

- अदालतको व्यवस्था गाउँ स्तरसम्म हुनु पर्ने ।
- हाल मुद्दा मामिलामा भन्कट र खचिलो हुने गरेको ।
- कम्तीमा ४ तहको (जन अदालत, जिल्ला अदालत, संघीय अदालत र सर्वोच्च) अदालत हुनुपर्छ ।
- सबैलाई समान कानून हुनु पर्ने ।
- कानून बनाउदा (संविधान) दीर्घकालसम्म रहने गरी बनाउनु पर्ने ।
- ग्रामीण तहमा लोक वा जनअदालत हुनु पर्ने ।
- न्यायाधिस स्वतन्त्र हुनु पर्ने ।
- मुद्दाको प्रकृति अनुसार अपराधीलाई मृत्युदण्ड सम्मको सजायको व्यवस्था हुनुपर्ने ।
- राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, सभासद लगायत उच्च पदस्थ अधिकारीलाई पनि कडा सजाय तोकिनु पर्ने ।
- भ्रष्टाचार, अन्याय र अत्याचार सहेर बस्नुपरेको । सभासद लगायत कसैलेपनि सुनुवाइ नगरेको ।

#### टोली-३५

- न्याय प्रदान गर्ने सन्दर्भमा स्थानीय अदालत वा मेलमिलाप केन्द्र स्थापना गरिनुपर्ने देखिन्छ,
- न्याय प्रदान गरिसक्नुपर्ने (मुद्दा किनारा गर्ने) समय किटान हुनुपर्ने ।

#### टोली-३६

- न्यायप्रणाली स्वतन्त्र, जनमुखी, पारदर्शी, छिटोछारितो र निष्पक्ष हुनुपर्ने ।
- भ्रष्टाचारी र अन्य अपराधीमाथि कडा कानूनको व्यवस्था हुनुपर्ने ।
- न्यायालय संसदप्रति उत्तरदायी हुनुपर्ने ।
- सबै क्षेत्रमा ५० प्रतिशत महिला सहभागिता सुनिश्चित हुनुपर्ने ।
- बहुविवाह, वालविवाह, भ्रष्टाचारीलाई मृत्युदण्डको सजाय हुनुपर्ने ।
- दलितको क,ख,ग,घ गरी वर्गीकरण हुनुपर्ने ।
- सुदूरपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय हुनुपर्ने ।
- घरेलु हिसा नियन्त्रण गर्न अलगै कानून निर्माण गर्नुपर्ने ।
- न्यायालय स्वतन्त्र हुनुपर्ने ।
- घुम्ती अदालतको व्यवस्था हुनुपर्ने ।
- श्रम अदालत, महिला अदालतको व्यवस्था गरिनुपर्ने ।
- महिलालाई छूटै न्यायालय हुनुपर्ने ।
- जनअदालतको गठन हुनुपर्ने ।
- उपभोक्ता अदालतको स्थापना हुनुपर्ने ।
- प्रत्याक्षानको व्यवस्था गरिनुपर्ने ।
- दलितलाई-आरक्षण, शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगार, भूमि, नागरिकतामा प्रोत्साहन दिनुपर्ने ।
- उच्च र जिल्ला अदालत हुनुपर्ने ।

#### टोली-३७

#### टोली-३८

- कानूनको शासन र स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा विपरीत नहुने गरी जनउत्तरदायी न्याय प्रणाली विकास गर्ने खालको न्यायप्रणालीको व्यवस्था गरिनु पर्ने ।

टोली-३९

- न्याय प्रणाली पारदर्शी, चुस्त हुनु पर्ने ।
- न्याय सर्वसुलभ हुनुपर्ने । निःशुल्क वकिलको व्यवस्था हुनुपर्ने ।
- स्थानीय तहमा न्याय संयन्त्रको विकास गरिनुपर्ने ।
- महिला, दलित, अन्य सीमान्तकृत तथा लोपोन्मुख व्यक्ति तथा समुदायको मुद्दा हेने छुटै इजलासको व्यवस्था हुनु पर्ने ।

टोली-४०

**संविधान सभा, न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको सचिवालयमा विभिन्न माध्यमबाट प्राप्त  
राय सुझावहरूको संक्षिप्त प्रतिवेदन**

- नेपालको न्यायिक संरचना एकीकृत प्रकृतिको हुनुपर्दछ। अदालत तीन तहको हुनुपर्दछ। सानातिना विवाद समाधानका लागि मेलमिलाप केन्द्र, सामुदायिक मध्यस्थता आदिको व्यवस्था हुनुपर्दछ। न्यायिक सुधारमाफत विपन्न वर्गको न्यायमा पहुँच बढाउने र न्यायिक स्वतन्त्रताको संरक्षण गरी न्यायपालिकालाई उत्तरदायी एवं जनमुखी बनाउने कायलाई राज्यले प्राथमिकता दिनु पर्दछ।
- स्वतन्त्र, निष्पक्ष, निर्भीक, सक्षम, जबाकदेही न्यायपालिकाको निर्माण हुनुपर्दछ। बंगलोर श्रिनिसपल २००२ को प्रभावकारी कार्यान्वयन हुनुपर्दछ। न्यायाधीशको पुनर्नियुक्ति हुने व्यवस्था हुनुपर्दछ।
- सक्षम, विद्वान, विभिन्न देशका प्रयोगहरू बुझेको व्यक्तिलाई न्यायाधीश नियुक्ति गरिनु पर्छ।
- न्यायालय स्वतन्त्र हुनुपर्दछ।
- ११ सदस्यीय न्यायपरिषद् हुनुपर्दछ। न्यायपालिकामा दलीय प्रभाव हुनु हुदैन।
- जघन्य अपराध गर्नेलाई सर्वस्वहरण र मृत्युदण्डको सजाय हुनुपर्दछ। यस्तो निर्णय सर्वोच्च अदालतले मात्र गर्न पाउने व्यवस्था हुनुपर्दछ।
- अपांग तथा अशक्तहरूका लागि छुटै अदालत तथा अदालतबाट प्रभावकारी संचार उपलब्ध गराइनु पर्छ।
- न्यायाधीशको अवकाशको उमेर ६५ वर्ष हुनुपर्दछ।
- न्यायाधीशलाई ५ वर्ष पुरोपछि निवृत्तभरणको व्यवस्था हुनुपर्दछ। जनप्रतिनिधिसभाबाट महाभियोग लगाइ हटाउन सकिने व्यवस्था हुनुपर्दछ र असाधारण अधिकार खेत्र प्रान्तीय उच्च अदालतलाई पनि दिइनु पर्छ।
- Customary Laws and Legal System लाई मान्यता दिनुपर्दछ।
- सर्वोच्च अदालतलाई न्यायिक पुनरावलोकन, मौलिक हक्को हननको रिट, राज्य-राज्य र राज्य-केन्द्रबीचको विवाद, पुनरावेदनको अधिकार, परामर्शदायी अधिकार दिइनु पर्छ।
- महिला तथा बालबालिकाको समस्या सम्बोधन हुनुपर्दछ।
- वृद्ध महिला, आर्थिक दृष्टिले पञ्चाङ्गि परेका र एकल महिलालाई निःशुल्क कानूनी सेवाको व्यवस्था हुनुपर्दछ।
- इमानदारिता, नैतिकता, निष्पक्षता र योग्यताको आधारमा नियुक्तिको व्यवस्था हुनुपर्दछ। न्यायमा सबैको पहुँचलाई सुनिश्चित गर्नुपर्दछ। अपांगहरूलाई न्याय सम्पादन प्रक्रियामा अग्राधिकार दिइनु पर्छ।
- स्थानीय निकायमा लोकअदालतको व्यवस्था हुनुपर्दछ।
- छुवाछुतको मुद्दा हेतै विशेष अदालतको व्यवस्था गरी शीघ्र न्याय दिनुपर्दछ।
- अपांगता भएका व्यक्तिहरूको लागि विशेष कानूनी उपचार सम्बन्धी व्यवस्था हुनुपर्दछ।
- स्वायत्ततासहितको एकीकृत न्यायपालिका हुनुपर्दछ। तीन तहको अदालत कायम गरी विशेष प्रकृतिको अदालत कानूनद्वारा गठन गर्न सकिने व्यवस्था हुनुपर्दछ।
- महिला हिंसा र अपराध सम्बन्धी छुटै अदालतको व्यवस्था हुनुपर्दछ। गम्भीर अपराध गर्नेलाई मृत्युदण्डको सजाय हुनुपर्दछ। दाइजो, बहुविवाह, घूसखोरी लगायतका कार्य गर्नेलाई कडा सजायको व्यवस्था हुनुपर्दछ। फैसलाको प्रभावकारी कार्यान्वयन हुनुपर्दछ।
- २१ सदस्यीय राष्ट्रिय न्याय परिषद् हुनुपर्दछ, जसमा न्यायाधीश सिफारिस समिति, सुनुवाइ समिति, अनुशासन समिति, सरुवा सम्बन्धी समिति, न्यायिक सेवा व्यवस्थापन समिति जस्ता समितिहरूको व्यवस्था हुनुपर्दछ। न्यायाधीशहरूको अन्तर-राज्य सरुवाको व्यवस्था हुनुपर्दछ। विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायहरू अपनाउने व्यवस्था हुनुपर्दछ।

*लाल*

*लाल*

### १. पृष्ठभूमि

संविधानमा रहने विभिन्न विषयहरू मध्ये न्याय प्रणालीका विषयमा अवधारणा-पत्र सहित संविधानको प्रारम्भिक मसौदा तयार गर्ने जिम्मेवारी सहित संविधान सभा नियमावली २०६५ को नियम ६६ बमोजिम यस समितिको गठन भएको हो । आफ्नो कार्य क्षेत्र भित्र पर्ने विषय वस्तुमा गर्नु पर्ने कामको विवरण तयार गरी सम्बन्धित विषयमा भएका सन्दर्भ सामग्रीहरूको संकलन र अध्ययन गर्ने, सम्बन्धित विशेषज्ञको राय लिने, सार्वजनिक बहस गराउने, स्वदेश तथा विदेशमा रहेका नेपाली नागरिकबाट विभिन्न माध्यम मार्फत सुझाव संकलन गर्ने, गोष्ठी, सेमिनार गर्ने र आवश्यकता अनुसार स्थलगत भ्रमण गर्ने काम कर्तव्य र अधिकार यस समितिलाई तोकिएको छ ।

यस समितिले आफ्नो दायित्व निर्वाह गर्ने कम्मा हाल सम्म २४ वैठक वसी विभिन्न महत्वपूर्ण निर्णय गरेको छ । समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित कार्यकालागी विभिन्न ४ बटा कार्यदल गठन गरेर समितिको आन्तरिक कार्यतालिका, अवधारणा पत्रमा समेटिनु पर्ने मूलभूत विषयहरूको पहिचान, सुझाव संकलनको लागि प्रश्नावलीको निर्माण लगायतका कार्यहरू सम्पन्न गरेको छ । यसैगरी यस समितिका सभासदहरू समिलित विभिन्न टोलोले देशका विभिन्न क्षेत्रमा गई सुझाव संकलनको कार्य सम्पन्न भई संकलित सुझावहरूलाई सभासदहरूबाट अध्ययन गर्ने कार्य समेत सम्पन्न भैसकेको छ । यस पृष्ठभूमिमा सम्पूर्ण सुझावहरूलाई संश्लेषण गरी प्रतिवेदन तयार गर्न यस कार्यदलको गठन भएको हो ।

### २. कार्यदलको गठन र अवधि

संविधान सभा, न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको मिति २०६६ साल बैशाख २१ गतेको बैठकले प्रश्नावली र विभिन्न माध्यमबाट समितिमा प्राप्त सुझावहरूको सभासदहरूद्वारा गरिएको अध्ययन समेतको विश्लेषण र संयोजन गरी समितिमा प्रतिवेदन पेश गर्न माननीय सभापति प्रभु साहको संयोजकत्वमा सात सदस्यीय कार्यदल गठन गरिएको थियो ।

यस कार्यदललाई सुझावहरूको अध्ययन र विश्लेषण गरी एक हप्ताभित्र आफ्नो प्रतिवेदन समितिमा पेश गर्ने गरी समय सीमा तोकिएको थियो ।

### ३. प्रतिवेदन तयार गर्दाको पद्धति

कार्यदलले आफ्नो जिम्मेवारी पूरा गर्ने सन्दर्भमा निम्नानुसारको पद्धति अवलम्बन गरी न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिमा प्राप्त सुझावहरूलाई अध्ययन गरी प्रस्तुत प्रतिवेदनमा समावेश गरेको छ ।

(क) सुझाव आङ्गान : समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयवस्तुका सम्बन्धमा विभिन्न पत्र-पत्रिका एवं संचार माध्यम मार्फत सार्वजनिक सूचना जारी गरी सुझाव आङ्गान गरिएको र सरोकारवालाहरू समेतसँग अन्तरक्रिया, गोष्ठी र छलफल समेत गरिएको थियो । उल्लेखित कार्य पश्चात प्राप्त सुझावहरूलाई समेत प्रस्तुत प्रतिवेदनमा समावेश गरिएको छ ।

(ख) विज्ञहरूसँग छलफल : विषयवस्तुका विज्ञहरूलाई समितिमा आमन्त्रण गरी निजहरूसँग अन्तरक्रिया र छलफल गरी त्यसबाट प्राप्त उचित सुझाव तथा निष्कर्षलाई समेत यथाशक्य समेट्ने प्रयास गरिएको छ ।

(ग) राजनैतिक दलसँग अवधारणा माग: समितिले अबको संविधानमा न्याय प्रणाली सम्बन्धी कस्तो व्यवस्था हुनु पर्दै भन्ने सन्दर्भमा विभिन्न राजनैतिक दलका आधिकारिक प्रतिनिधिहरूलाई समितिमा आमन्त्रण गरी दलगत अवधारणा माग गरेको थियो । प्रस्तुत प्रतिवेदन तयार गर्दा राजनैतिक दलका अवधारणा र उनीहरूका घोषणा पत्र समेतको अध्ययन गरिएको छ ।

अभ्यास

(१५६)

(घ) प्रश्नपत्र निर्माण, वितरण तथा सुझाव संकलन: समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयका सम्बन्धमा जनतासँग सुझाव माग गरी आफ्नो सविधान आफै निर्माण गर्ने कार्यमा जनतालाई सरिक गराउने उद्देश्यले तयार गरिएका विषयगत एवं वस्तुगत प्रश्नावलीहरू समितिको मिति २०६५।१।४ को निर्णयबाट पारित गरिएको थियो । उल्लेखित प्रश्नावलीहरू लिई यस समितिका माननीय सदस्यहरू समेत सलग्न जनमत संकलन गर्ने सविधान सभाका ४० वटा भ्रमण टोलीहरू देशका ७५ वटै जिल्लामा गई ती जिल्लाहरूका पनि विभिन्न स्थानहरूबाट सुझाव संकलन गरी ल्याइएको थियो ।

(ड) प्रतिवेदन प्रस्तुत : उल्लेखित भ्रमण टोलीमा सलग्न सभासदहरूले भ्रमणको क्रममा संकलन गरेका सुझावलाई समेटी पेश गरेको प्रतिवेदनहरूमा उल्लेखित प्रारम्भिक सुझावसमेतलाई यथास्थानमा समावेश गरिएको छ ।

(च) प्रश्नावली व्यवस्थापन र विश्लेषण : सविधान सभाका सभासदहरू सलग्न ४० वटा भ्रमण टोलीहरूबाट संकलन गरी ल्याइएका न्याय प्रणाली सम्बन्धी प्रश्नावली जम्मा ३८, २५६ थान प्राप्त भएको थियो । प्राप्त प्रश्नावलीहरू समितिका सभासदहरूले अध्ययन गरी प्रस्तुत गर्नु भएको प्रारम्भिक तथ्यांकलाई पनि प्रस्तुत प्रतिवेदन तयार गर्दा अध्ययन गरिएको छ ।

#### ४. प्रतिवेदन तयार गर्दाको सीमा

समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयवस्तुमा सीमित भई प्रस्तुत प्रतिवेदन तयार गरिएको छ । समग्रमा यस कार्यदललाई सुभिएको जिम्मेवारी पूरा गर्ने सन्दर्भमा समितिका सभासदहरूबाट प्रश्नावली अध्ययन गरी तालिकीकरण फाराम भरी सचिवालयलाई उपलब्ध गराएका आम नागरिकका राय सुझावहरू, समितिको सचिवालयमा विभिन्न माध्यमबाट प्राप्त भएका लिखित सुझावहरू, सविधान सभाका सभासदहरू समिलित ४० वटा भ्रमण टोलीले आफ्नो प्रतिवेदनमा उल्लेख गरेका समितिसँग सम्बन्धित प्रारम्भिक सुझावहरू, विभिन्न विज्ञहरूले समितिमा उपस्थित भई व्यक्त गरेको सुझावहरू राजनैतिक दलका अवधारणाहरू तथा सरोकारवालाहरूसँग गरेको अन्तरक्रियामा व्यक्त विचारलाई एकीकरण गरी उल्लेखित माध्यमबाट प्राप्त सुझावमा सीमित भई प्रस्तुत प्रतिवेदन तयार गरिएको छ ।

प्राप्त भएका सुझावहरू मध्येवाट नदोहोरिने गरी सकेसम्म सबै पक्षलाई समेटिएको छ । प्राप्त सुझावहरूको संक्षेपीकरण गरी अनुसूचीमा छुटै प्रस्तुत गरिएको छ ।

अन्तमा, कार्यदललाई यस्तो महत्वपूर्ण विषयको प्रतिवेदन तयार गर्ने जिम्मेवारी प्रदान गरेकोमा समिति प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दै कार्यदललाई छोटो समय भित्र गहन जिम्मेवारी पूरा गर्नेमा समितिको सचिवालयले पुन्याएको सहयोगको लागि सचिवालय परिवारलाई कार्यदलको तर्फबाट धन्यवाद समेत दिन चाहन्छौ ।

#### प्रतिवेदन प्रस्तुतकर्ताहरू

माननीय सभापति प्रभु साह .....	संयोजक
मा. राधेश्याम अधिकारी .....	सदस्य
मा. एकराज भण्डारी .....	सदस्य
मा. नारायणीदेवी घिमिरे अर्याल .....	सदस्य
मा. अकबाल अहमद शाह .....	सदस्य
मा. अभिषेक प्रताप शाह .....	सदस्य
मा. कुन्तीकुमारी शाही .....	सदस्य

समितिको कार्यक्षेत्रसँग सम्बन्धित विषयवस्तुका सम्बन्धमा प्राप्त सुझावको सारांश यस प्रकार रहेको छ:-

*.....*

(१५७)

1/23

## १. न्यायिक संरचनाको ढाँचा

- नेपालको न्यायिक संरचना एकीकृत प्रकृतिको हुनु पर्दछ । सानातिना विवाद समाधानका लागि मेलमिलाप केन्द्र, सामुदायिक मध्यस्थता आदिको व्यवस्था हुनु पर्दछ । न्यायिक सुधार मार्फत विपन्न वर्गको न्यायमा पहुँच बढाउने र न्यायिक स्वतन्त्रताको संरक्षण गरी न्यायपालिकालाई उत्तरदायी एवं जनमुखी बनाउने कार्यलाई राज्यले प्राथमिकता दिनु पर्दछ ।
- स्वतन्त्र, निष्पक्ष, निर्भिक, सक्षम, जबाफदेही न्यायपालिकाको निर्माण हुनु पर्ने । बंगलोर घोषणा २००२ (The Bangalore Principles of Judicial Conduct) को प्रभावकारी कार्यान्वयन हुनु पर्ने । न्यायालय स्वतन्त्र हुनु पर्ने ।
- स्वायत्ततासहितको एकीकृत न्यायपालिका हुनु पर्दछ ।
- स्थानीय सरकार तहमा कानूनमा व्यवस्था भएमोजिम न्याय निरूपणका लागि स्वतन्त्र रूपमा गठन हुने मध्यस्थता समिति वा मेलमिलाप केन्द्रजस्ता निकाय गठन गरी न्याय सम्पादनको कार्य गर्न सक्ने व्यवस्था गर्ने ।
- कानूनको शासन र स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा विपरीत नहुने गरी जनउत्तरदायी न्याय प्रणाली विकास गर्ने खालको न्याय प्रणालीको व्यवस्था गरिनु पर्ने ।
- अहिलेको अदालतको व्यवस्थापनलाई आमुल परिवर्तन गरि जनतामुखी अदालतको व्यवस्था गरिनु पर्ने ।
- महिला अदालत/बैन्चको व्यवस्था हुनु पर्ने,
- विशेष अदालतको व्यवस्था गरिनु पर्ने ।
- महिला हिंसा जातिय उत्तीडन जस्ता विषयका लागि स्थानीय अदालतलाई प्रभावकारी बनाइनु पर्ने ।
- न्यायपालिकाको ढाँचामा पुनः विचार गरी सर्वसुलभ न्याय प्रणालीको व्यवस्था गर्ने ।
- बाल इजलास तथा बाल अधिकारको लागि केन्द्रदेखि स्थानीय तहसम्म व्यवस्था हुनुपर्ने ।
- घरेलु हिंसाको लागि पारिवारिक अदालत हुनुपर्ने ।
- उपभोक्ता कानून र उपभोक्ता अदालतको व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- संवैधानिक अदालतको व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- सैनिक अदालतलाई न्यायिक बनाइनु पर्ने ।
- दलितको न्यायको लागि छुटै न्यायालयको व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- घरेलु हिंसा, प्रजनन स्वास्थ्य, दलित, जनजाति, आदिवासी लगायतका वर्ग तथा क्षेत्रको न्यायमा सहज पहुँच बनाउन अदालतको व्यवस्था हुनुपर्ने ।
- अदालतको व्यवस्था गाउँ स्तरसम्म हुनु पर्ने ।
- यामीण तहमा लोक वा जनअदालत हुनु पर्ने ।
- न्याय प्रदान गर्ने सन्दर्भमा स्थानीय अदालत वा मेलमिलाप केन्द्र स्थापना गरिनुपर्ने ,
- घुम्ती अदालतको व्यवस्था हुनुपर्ने ।
- श्रम अदालत, महिला अदालतको व्यवस्था गरिनुपर्ने ।
- न्याय प्रणाली पारदर्शी, चुस्त हुनु पर्ने ।
- न्याय सर्वसुलभ हुनुपर्ने । निःशुल्क बिक्रिको व्यवस्था हुनुपर्ने ।
- स्थानीय तहमा न्याय संयन्त्रको विकास गरिनुपर्ने ।
- महिला, दलित, अन्य सीमान्तकृत तथा लोपोन्मुख व्यक्ति तथा समुदायको मुद्दा हेने छुटै इजलासको व्यवस्था हुनु पर्ने ।

- अपांग तथा अशक्तहरुका लागि छुट्टै अदालत तथा अदालतबाट प्रभावकारी संचार सम्बाद प्रविधि उपलब्ध गराइनु पर्ने ।
- छुवाछुतको मुद्दा हेतु विशेष अदालतको व्यवस्था गरी शीघ्र न्याय दिनु पर्ने ।
- अपांगता भएका व्यक्तिहरुको लागि विशेष कानूनी उपचार सम्बन्धी व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- महिला हिंसा र अपराध सम्बन्धी छुट्टै अदालतको व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- न्यायिक प्रक्रियामा आफ्तो जातीको लागि भिन्नै जातीय न्यायिक आयोग गठन हुनु पर्ने ।
- जातीय न्यायालयको व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- राज्य न्यायालय र परम्परागत न्यायालयको व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- नेपालको न्यायपालिका संघात्मक प्रकृतिको हुनु पर्ने ।

### २. न्यायपालिकाको तह, स्वरूप र बधिकार क्षेत्र :

- बढीमा ४ तह सम्मको न्याय प्रणाली हुनुपर्ने ।
- तीन तहको अदालत कायम गरी विशेष प्रकृतिको अदालत कानूनद्वारा गठन गर्न सकिने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- न्यायालय केन्द्र, राज्य र स्थानीय गरी ३ तहको हुनुपर्ने
- राज्यमा केन्द्रीय, प्रान्तीय र स्थानीय गरी ३ तहका अदालतहरु हुनुपर्ने र विशेष अदालतको व्यवस्था हुनुपर्ने,
- स्थानीय निकालमा स्थानीय अदालत, धुम्ती अदालत वा मेलमिलाप केन्द्रको स्थापना गरिनु पर्ने ।
- न्याय प्रणाली सर्वोच्च अदालत, प्रादेशिक (संघीय) अदालत, स्थानीय अदालत र मेलमिलाप केन्द्रहरु गरी ४ तहको हुनु पर्ने ।
- अदालतको संरचना स्थानीय, प्रान्तीय तथा केन्द्रीय गरी तीन तहको हुनु पर्ने ।
- सर्वोच्च अदालत, प्रान्तीय अदालत, जिल्ला अदालत र स्थानीय अदालत गरी ४ तहको अदालत हुनु पर्ने ।
- राज्यमा ३ तहका अदालतहरु हुनुपर्ने र विशेष अदालतको व्यवस्था हुनुपर्ने
- न्यायपालिकालाई कार्यपालिका र व्यवस्थापिकालाई नियन्त्रण गर्न सक्ने बनाउनु पर्ने ।
- अदालत ३ तहको हुनुपर्ने र स्थानीय तहमा मेलमिलाप केन्द्र तथा जन अदालत राख्नुपर्ने ।
- अदालत स्थानीय, प्रान्तीय र केन्द्रीय गरी तीन प्रकारको हुनु पर्ने,
- कम्तीमा ४ तहको (जन अदालत, जिल्ला अदालत, संघीय अदालत र सर्वोच्च) अदालत हुनु पर्ने ।
- सर्वोच्च अदालतलाई न्यायिक पुनरावलोकन, भौतिक हक्कको हननको रिट, राज्य-राज्य र राज्य-केन्द्रबीचको विवाद, पुनरावेदनको अधिकार, परामर्शदायी अधिकार दिइनु पर्ने ।
- अदालत २ प्रकारका: (क) नेपाल अदालत-- ४ देखि ६ वटा सम्म क्षेत्रगत रूपमा २-३ प्रदेश हेतु गरी ।  
ख) न्याय अदालत-- करिब १ लाख जनता वरावर एउटा हुने र नेपाल अदालतमा पुग्न यसको सिफारिश चाहिने ।
- ६ तहको अदालत हुनु पर्ने ।

### ३. न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, बर्खासी, सेवाका बन्ध शर्त, काप्र, कर्तव्य तथा अधिकार र बन्ध कुराहरू

- नेपाली नागरिक, निश्चित उमेर, निश्चित कानूनी योग्यता र अनुभव भएको, नैतिक पतन र फौजदारी अभियोग नलागेको व्यक्ति मात्र न्यायाधीशको लागि योग्य हुनु पर्ने ।
- सक्षम, विद्वान, विभिन्न देशका प्रयोगहरु बुझेको व्यक्तिलाई न्यायाधीश नियुक्ति गरिनु पर्ने ।

*[Signature]*

(१५९)

- इमानदारिता, नैतिकता, निष्पक्षता र योग्यताको आधारमा नियुक्तिको व्यवस्था हुनु पर्ने र न्यायमा सबैको पहुँचलाई सुनिश्चित गर्नु पर्ने ।
- न्यायाधीशलाई ५ वर्ष पुणेपछि निवृत्तिभरणको व्यवस्था हुनु पर्ने । जन प्रतिनिधि सभाबाट महाभियोग लगाई हटाउन सकिने व्यवस्था हुनु पर्ने र असाधारण अधिकार क्षेत्र प्रान्तीय उच्च अदालतलाई पनि दिइनु पर्ने ।
- योग्यता पुगेका व्यक्तिको न्याय परिषदले दुई दुई वर्षमा दक्षता परीक्षण गरी सूची बनाउने, सो सूचीबाट मूल्यांकन गरी न्यायाधीश नियुक्त गर्ने र दक्षतामा असर नपर्ने गरी समावेशी गराउनु पर्ने ।
- योग्य र सक्षम व्यक्तिलाई न्यायाधिसमा नियुक्त गर्नुपर्ने ।
- न्याय परिषदबाट योग्यताको आधारमा न्यायाधीशको नियुक्ति हुनु पर्ने । जिल्ला तहको न्यायाधीशमा ७५ प्रतिशत न्याय सेवाबाट र बाँकी २५ प्रतिशत न्याय कानून क्षेत्रमा काम गर्ने व्यक्तिहरूलाई प्रतिष्पर्धाको आधारमा नियुक्त गर्नु पर्ने ।
- न्यायाधीशको नियुक्तीको न्यूनतम तथा अधिकतम उमेर तोकिनुपर्ने ।
- भ्रष्टाचारजन्य कसूरमा न्यायाधीशलाई न्यायपरिषद्को सिफारिशबाट अद्वितीयारले कारबाही गर्ने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- भ्रष्टाचारजन्य कसूरमा न्यायाधीशलाई न्यायपरिषदले अनुसन्धान गरी छुटै विशेष न्यायाधिकरणबाट मुद्दा चलाउन उपयुक्त हुने ।
- न्यायाधीशले भ्रष्टाचार जन्य कसूर गरेमा त्यसको अनुसन्धान अद्वितीयार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले गर्ने र तोकिएको अदालतले मुद्दा हेने ।
- न्यायाधीश स्थानीय व्यक्ति मध्येबाट हुनुपर्ने र जननिर्वाचित हुनुपर्ने,
- न्यायाधीशको नियुक्तीको न्यूनतम उमेर ५५ देखि माथि हुनुपर्ने ।
- न्यायाधीश जननिर्वाचित हुनु पर्ने ।
- जिल्ला अदालत र पुनरावैदन अदालतका न्यायाधीशको नियुक्तीहुन न्यूनतम उमेरको हदवन्दी हुनुपर्ने ।
- कार्यकारी राष्ट्रपति वा कार्यकारी प्रधानमन्त्रीद्वारा प्रस्ताव र संसदद्वारा अनुमोदित व्यक्तिहरु न्यायाधीश पदमा नियुक्ती गरिनु पर्ने ।
- सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीश न्याय क्षेत्रबाट निर्वाचित गरिने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- प्रधान न्यायाधीशको चयन न्यायाधीशहरूको प्रत्यक्ष निर्वाचनबाट हुनुपर्ने ।
- न्यायाधीशको नियुक्ति ४० वर्ष तथा अवकाशको उमेर ६० वर्ष हुनुपर्ने ।
- न्यायाधीशको निवृत्तिभरण अनिवार्य अवकाशको उमेर भएपछि मात्र हुनुपर्ने ।
- न्यायाधीशको अवकाशको उमेर ६५ वर्ष हुनु पर्ने ।
- कार्यक्षमताको अभाव, खराब आचरण, आचार संहिताको पालना नगरेको र नैतिक पतन तथा फौजदारी अभियोग लागेमा न्यायाधीश पदमुक्त हुने व्यवस्था गर्नुपर्ने ।
- न्यायाधीश स्थानीय हुनु पर्ने र जननिर्वाचित हुनु पर्ने ।
- प्रत्याक्षानको व्यवस्था गरिनुपर्ने ।
- न्यायाधीशको पुनर्नियुक्ति हुने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- न्याय परिषदीय प्रणालीबाट न्यायाधीशको नियुक्ति हुनु पर्ने, महाभियोगबाट हटाउने र ६५ वर्षको उमेरसम्म बहाल रहने व्यवस्था गरिनु पर्ने । प्रान्तीय विवाद, केन्द्रीय विवाद, अन्तर्राष्ट्रिय संघि सम्झौता लगायतका विषय सर्वोच्च अदालतको अधिकारक्षेत्र भित्र रहनुपर्ने ।

- व्यवस्थापिका संसदको बहुमतबाट प्रधान न्यायाधीश र संवैधानिक परिषद्को सिफारिशमा अन्य न्यायाधीशको नियुक्ति हुनु पर्ने ।
- न्यायपालिकालाई आफ्नो आन्तरिक कार्य संचालनका लागि कार्यविधि बनाउने र व्यवस्थापन मिलाउने सम्पूर्ण अधिकार हुनु पर्ने । न्यायपालिकाको लागि बजेट राष्ट्रिय न्याय परिषद्को सिफारिश बमोजिम छुट्टाउने व्यवस्था हुनु पर्ने । न्यायपालिकाको कर्मचारीहरूको सम्बन्धमा नियम बनाई व्यवस्थापन गर्ने अधिकार न्यायपालिकामै हुनु पर्ने ।

#### ४. महान्यायाधिवक्ताको संवैधानिक स्थिति, काम, कर्तव्य र अधिकार :

- सरकारी बकिल र अनुसन्धान अधिकारीको प्रवृत्ति तथा कानून र कार्यविधिमा सुधार गर्नुपर्ने ।
- केन्द्र र प्रान्तीय महान्यायाधिवक्ताको व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- महान्यायाधिवक्ता नेपाल सरकारको प्रमुख सल्लाहकार रहने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- केन्द्र सरकारको महान्यायाधिवक्ताले प्रान्तीय र जातीय न्यायालयलाई सहयोग गर्दै निर्देशित गर्ने ।
- प्रहरीको अनुसन्धानमा विश्वास नगर्ने हो भने सरकारी बकीललाई नै दुवै अधिकार दिनु उपयुक्त हुने ।
- महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति गर्दा जातीय र लैगिकताको आधारमा गर्ने ।
- महान्यायाधिवक्ताको सम्बन्धमा हालकै व्यवस्था उपयुक्त हुने ।
- महान्यायाधिवक्ताको नियुक्ति र संरचनामा परिवर्तन गरिनु पर्ने ।

#### ५. न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको कार्यक्षेत्रसंग सम्बन्धित अन्य आवश्यक कुराहरू :

- कानूनको शासन र स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणा विपरीत नहुने गरी जनउत्तरदायी न्याय प्रणाली विकास गर्ने खालको न्याय प्रणालीको व्यवस्था गरिनु पर्ने ।
- न्याय प्रणाली सस्तो, सुलभ, जनताप्रति उत्तरदायी, पारदर्शी, भ्रष्टाचार मुक्त बनाउन अदालतको पूर्ण पुनर्संरचना गरिनु पर्ने ।
- वर्तमान न्याय प्रणाली प्रभावकारी नभएकोले प्रभावकारी न्याय प्रणालीको व्यवस्था हुनु पर्ने,
- न्यायालय स्वतन्त्र, निष्पक्ष, प्रभावकारी र जबकदेही बनाउनु पर्ने,
- संगीन फौजदारी मुद्दा फिर्ता लिने परिपाटी नियन्त्रण गर्नुपर्ने ।
- न्यायाधीशलाई जनताप्रति उत्तरदायी बनाउन भिन्न संयन्त्र निर्माण गर्नुपर्ने ।
- अदालतको निर्णय उपर टीकाटिप्पणी, आलोचना, विरोध गर्ने पाइने व्यवया गरिनु पर्ने र गलत निर्णय गर्नेलाई दण्डको व्यवस्था गरिनुपर्ने ।
- आम जनताको पहुँच हुने गरी न्याय प्रणालीमा सुधार गरिनु पर्ने ।
- जनतालाई न्याय प्रति बढी विश्वास दिलाउन अदालतलाई उत्तरदायी, कानून र कार्यविधिमा सुधार, कम खर्चिलो र भक्त्युक्त र छिटो न्याय प्रदन गर्ने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- परम्परा, धर्म संस्कृति संरक्षणको अधिकारको नाममा दलितमाथि भेदभाव हुँदा न्याय नपाउने स्थितिको अन्त हुनुपर्ने ।
- महिला हिंसा जातीय उत्पीडन जस्ता विषयका लागि स्थानीय अदालतलाई प्रभावकारी बनाइनुपर्ने ।
- गरीब जनताका लागि निःशुल्क न्यायालयको व्यवस्था हुनुपर्ने ।
- विभिन्न समुदायमा चलिआएको प्रथाजन्य कानूनले गर्दा दैघ्य न्याय प्रणालीको अवस्था रहेकोले एकरूपता कायम गरी त्यस्ता कानूनका राम्रा पक्षलाई राष्ट्रिय कानूनमा लिपिबद्ध गर्नुपर्ने ।
- ११ सदस्यीय न्यायपरिषद् हुनु पर्ने । न्यायपालिकामा दलीय प्रभाव हुनु नहुने ।
- Customary Laws and Legal System लाई मान्यता दिनु पर्ने ।

*[Signature]*

- वृद्ध महिला, आर्थिक दृष्टिले पञ्चांडि परेका र एकल महिलालाई निःशुल्क कानूनी सेवाको व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- २१ सदस्यीय राष्ट्रिय न्याय परिषद् हुनु पर्ने, जसमा न्यायाधीश सिफारिश समिति, सुनुवाइ समिति, अनुशासन समिति, सरुवा सम्बन्धी समिति, न्यायिक सेवा व्यवस्थापन समिति जस्ता समितिहरूको व्यवस्था हुनु पर्ने । न्यायाधीशहरूको अन्तर-राज्य सरुवाको व्यवस्था हुनु पर्ने । विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायहरू अपनाउने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- सर्वोच्च अदालतलाई आवश्यक कर्मचारी प्रशासन सम्बन्धी, आय/व्ययको अनुमान स्वीकृत गरी खर्च गर्ने तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी कार्यविधि बनाउने अधिकार हुनुपर्ने ।
- न्यायपरिषद्मा बहालबाला न्यायाधीश र मन्त्री नरहने, अध्यक्षमा सर्वोच्च अदालतको निवृत्त न्यायाधीश रहने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- मातृभाषामा बहस गर्ने पाउने र कानूनी शिक्षालाई प्रभावकारी बनाउनु पर्ने ।
- भ्रष्टाचारजन्य क्षेत्रमा न्यायाधीशलाई न्यायपरिषद्को सिफारिशबाट अछिल्यारले कारबाही गर्ने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- स्थानीय स्वायत्त सरकारले नागरिक अधिकार कुण्ठित गरेमा औपचारिक अदालतबाट न्याय पाउने क्षेत्राधिकारको व्यवस्था गर्ने ।
- न्यायिक स्वतन्त्रताका आधारभूत मान्यताहरूको अनुशरण हुनु पर्ने ।
- उच्च न्यायालयले उप-प्रदेश र जिल्लासम्म र जिल्ला अदालतले उप-जिल्लासम्म घुम्ती अदालत सञ्चालन गर्नुपर्ने ।
- मातृभाषामा अदालती काम कारबाही गर्ने सकिने व्यवस्था हुनु पर्ने ।
- प्रदेशको ऐन कानूनको अन्तिम व्याख्या गर्ने, मातहतका निकायको निरीक्षण र सुपरीवेक्षण गर्ने, अवहेलनामा कारबाही चलाउन सकिने अधिकार प्रादेशिक अदालतलाई हुनु पर्ने ।

३८

सुभाव संकलन गरी ल्याइएका प्रश्नावलीको समितिका सदस्यहरूबाट अध्ययन भई  
सुभाव अध्ययन गर्ने गठित कार्यदलले विश्लेषण गरी प्रस्तुत गरेको तथ्यांक

							जम्मा
	१,८९२	५,३०८	३,३०२	२५,३४५	३०३	-	३६,०७०
	२,३५४	१०,०७४	६,१७३	१८,७४३	९८१	-	३८,२६५
	१०,०३०	४,१८२	६,८०६	१६,३२२	२०३	-	३७,५४३
	४,३४६	१८,६३७	१०,१५७	१,२४१	-	-	३५,१८१
	१५,५६३	३,१६२	८,२७२	६,०८५	१,८०९	-	३४,८११
	१३,८५१	११,३०७	८,६६०	८६०	-	-	३४,६७८
	२१,३७७	८,१७८	२,८०४	७८८	-	-	३३,८८७
	२,२६६	५,६०६	८,४४२	१७,११०	७२१	-	३४,२२५
	३,८२७	२,६५०	६,८८५	३,११९	२०,३०८	२३७	३३,१०६
	२,८८४	४,००५	३,८२१	३,१३२	२३,४१६	१७५	३७,७४३
	६,९९४	१६,६२१	९,४७७	१,८८३	-	-	३४,३७५
	१४,६७०	७,७३९	७,३०६	३,७२५	६९१	-	३४,१११
	२१,३२९	४,०६८	२,७२८	५,८६१	१,०४७	-	३५,०३३
	१,४७३	२,६८७	६,७४३	२१,८८७	२३१	-	३३,०२१
	२,३०५	५,८३९	१४,३८६	१२,११७	१,०८०	४४५	३६,२५२
	२,७०३	४,१६०	४,६३९	७,१२८	१८,०७१	२५५	३३,८०४
	३,६३२	१८,९४७	९,६६६	१,०३४	-	-	३३,२७९
	२,३९८	८,५५८	१४,१२४	१,५५२	-	-	२६,६३२
	५,१३३	२,६६९	७,१८२	१८,२९२	५३३	-	३३,८०९
	१३,२६९	८,७३५	७,४९४	६,०५७	८०९	-	३५,१६४
	१८,११५	८,९८३	६,४००	४७६	-	-	३४,०५४
	८,६४४	२८,५३७	१,६४२	-	-	-	३२,८२३
	९,०५२	६,४४७	६,४१६	५,१८५	६,४०२	१,१४२	३४,६४४
	२,३६१	९,७५२	१६,५४२	२,६३२	-	-	३१,२८७
	३,३४७	९,११६	२०,२८०	१,३०२	-	-	३४,०४५
	२,८२७	१०,०१५	१६,३८५	२,२४२	-	-	३१,४६९
	७,०४९	८,०३१	१८,३१३	१,१३४	-	-	३४,५६७
जम्मा	२,०७,५७	२,२९,५७३	२,३५,८१५	१,७८,१३२	४६,११३	२,२८,४	३,१५६

(१६३)

अनुसूची-११  
सचिवालयमा विभिन्न माध्यमद्वारा प्राप्त राय-सुझावको सार-संक्षेप

क्र.सं	सुझावकर्ताको नाम, ठेगाना	प्राप्त मिति	न्याय प्रणाली सम्बन्धी सुझावको संक्षिप्त व्याख्या	माध्यम	कैफ़ित यत
१	श्री भुइदल राई घराना द/३१	२०६५।०९। २१	मिलाइ द हुनसक्ने सामान्य मुहा रोहबरमा राखी मिलाइ दिने तत्कालीन (अस्थायी) जनबदालत वा ग्रमीण अदालत गठन हुनुपर्छ । मुहा मिलाइ सक्नी वा नमिलेमा अदालतमा जानू भनी सुनुवाई गरिसकेपछि स्वतः विघटन हनेछ ।	पत्र	
२	विश्व उपभोक्ता यज्ञव “नेपाल” टेकु, काठमाडौं । <a href="mailto:worldconsumerfourmnepal@yahoo.com">worldconsumerfourmnepal@yahoo.com</a> ४४९९७०६, २७४९९३८६२१	२०६५।०९। १३	उपभोक्ता अदालत उपभोक्ता हित संरक्षणको लागि भौजुदा अदालत दिलो हुने भएकोले शीघ्रमार्गी अदालतको रूपमा तीन तहको उपभोक्ता अदालत हुनु पर्ने— (१) उपभोक्ता केन्द्रीय अदालत, (२) उपभोक्ता नगर अदालत (३) स्थानीय जिल्ला वा राज्य उपभोक्ता समिति	पत्र	
३	प्रकाश प्रसाद पण्डित नेपाल कानून स्थापना, वि.वि.वि.	२०६५।०९। १३	स्वतन्त्र न्यायपालिकाको विवरणापी मूल्य र मान्यताको अवलम्बन सहित (१) सर्वोच्च अदालत (२) उच्च अदालत (३) राज्य अदालत र (४) जिल्ला अदालत गरी ४ तहका अदालत । विशेष अदालत वा न्यायाधिकरणको व्यवस्था । स्थानीय परम्परागत अदालतलाई मान्यता । सर्वोच्च अदालतलाई आवश्यक कर्मचारी प्रशासन सम्बन्धी, आय/व्ययको अनुमान स्वीकृत गरी छर्च गर्ने तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी कार्यविधि बनाउने अधिकार । अस्थायी र अतिरिक्त न्यायाधीश नराखिने । बहालवाला न्यायाधीशलाई न्याय निरूपणबाहेक अन्य कुनै पनि काममा नलगाउने । सरकारवादी फौजदारीबाहेक अन्य मुहाको स्थानीय तहमै बेलमिलाको प्रयास । उच्च अदालत र राज्य अदालतलाई आफ्नो क्षेत्रको न्यायिक पुनरावलोकनको अधिकार । जिल्ला अदालतमा ५०% न्यायाधीश न्याय सेवाबाट र ५०% खुला प्रतिष्ठानबाट छनौट । न्यायपरिषद्मा बहालवाला न्यायाधीश र मन्त्री नरहने, अध्यधामा स.अ.को निवृत्त न्यायाधीश रहने ।	पत्र	
४	अधिवक्ता चकलाल श्रेष्ठ ९८४९२३९९२३	२०६५।०९। २८	सक्षम, विद्वान, विभिन्न देशका प्रयोगहरू बुझेको व्यक्तिलाई न्यायाधीश नियुक्त गरिनु पर्छ । विज्ञहरूको टोलीबाट न्यायाधीशको वार्षिक मूल्यांकन गरी दण्ड, पुरस्कारको व्यवस्था गरिनु पर्ने । न्यायपालिकालाई अभ सुधार गर्नुपर्ने ।  No one is above the law भन्ने सिद्धान्त अपनाइनु पर्छ । न्यायाधीशले नजीर, ऐन,	इमेल	

(१६४)

			नियम अनुसार न्याय दिनपद्धति नगरे कारबाही गर्नु पर्छ । न्यायाधीशको फैसला जाँचबाट गर्नु पर्छ । न्यायपालिकाका कर्मचारीहरूले ठीक तरिकाले काम कारबाही नगरेमा कारबाहीको व्यवस्था हुनपर्छ ।		
५	मानव अधिकारका लागि महिला एकल महिला समूह ४४४६०२०	२०६५१० २३	एकल महिलालाई निश्चित कानूनी सेवा दिन पर्ने । उनीहरूको मुद्दालाई न्यायिक र अद्यन्याधिक निकायले सरल र सुलभ ढगबाट समाधान गरिनु पर्ने ।	पत्र	
६	श्री ५ वीरेन्द्र स्मृति प्रतिष्ठान ६३०९८१	२०६५१० २४	नेपालको माटो सुहाउदो संविधान बनाउनु पर्ने ।	पत्र	
७	डा. शास्त्रदत्त पन्त ९७४९००९०४०	२०६५१० २५	न्यायालय स्वतन्त्र हुनपर्छ । न्यायालयको तह इलाकासम्म पुगेको हुनपर्छ । नियुक्ति मेरिट बेसको आधारमा । तल्लो तहको निःशुल्क न्याय । छिटोछरितो न्याय । ११ सदस्पीय न्यायपरिषद् । न्यायपालिकामा दलीय प्रभाव हुनु नहुने ।	इमेल	
८	मानव अंगाल, खालीबन-८, पाल्या ९७४७००५६७७	२०६५१० २५	३ तहको न्यायिक संरचना । केन्द्रले आवश्यकतानुसार विशेष अदालतको स्वापना । सम्बन्धित राज्य, प्रान्तको न्यायपरिषद्को सिफारिसमा केन्द्र र राज्यसरकारले नियुक्ति, बखांसी, सेवा शर्त आदिको प्रबन्ध गर्ने ।	इमेल	
९	नेवा: देय देव	२०६५१० २५	गैर-खस भाषालाई पनि स्थान दिहोस् ।	इमेल	
१०	सरोजदिलु विश्वकर्मा sarojdillu@gmail.com	२०६५१० २८	जघन्य अपराध गर्नेलाई संबंधहरण र मृत्युदण्डको सजाय हुनु पर्ने । यस्तो निर्णय सर्वोच्च अदालतले मात्र गर्न पाउनु पर्ने । अबस्था हेरी सजाय न्यूनीकरण गर्न राष्ट्रप्रमुखको सेयोजकत्वमा समिति गठन गर्नुपर्छ । मुद्दाको फैसलाको अवधित तोकिनु पर्ने । दलितलाई पनि उचित स्थान दिहोस् ।	इमेल	
११	पारस मणि पोखरेल ९८४९५५७८८६	२०६५१११६	आपांग तथा अमात्कहरूका लागि छुट्टै अदालत तथा अदालतबाट प्रभावकारी संचार उपलब्ध गराइनु पर्ने । तीन तहका अदालत । सर्वोच्च अदालतमा ४ बटा इजलास-- देवानी, फौजदारी, मानव अधिकार र संवैधानिक (राज्य वा प्रान्तीय विवाद र मौलिक अधिकार हुनन सम्भव्य) दुई इकाइ । उच्च अदालतलाई संवैधानिक विवादको निलम्बण गर्ने बाहेकका सबै अधिकार दिहनु पर्ने ।	इमेल	
१२	रामचन्द्र राई (रूपावृढ) छिनामस्तु-४, भोजपुर	२०६५१११७	योग्य व्यक्तिहरूमध्येबाट जातनातिको जनसंख्याको अनुपातमा न्यायपरिषद् वा लो.से आ.बाट प्रतिस्पर्द्धा गराई न्यायाधीशको नियुक्ति गर्ने । अबकाश उमेर ६५ वर्ष । ४ जनाको संघीय न्यायपरिषद् र ५ जनाको प्रान्तीय न्यायपरिषद् हुने, जसमा सम्बन्धित राज्यको कानूनविद् (समावेशी) मध्येबाट एकजनाको प्रतिनिधित्व हुनु पर्ने । प्रान्तमा ३ तहका अदालती संरचना । ५ वर्ष पुगेपछि निवृत्तिमरणको व्यवस्था । जनप्रतिनिधिसमावाट	पत्र	

			महाभियोग बैठकाई हटाउन सकिने। अमाधारण अधिकार प्रान्तीय उच्च अदालतलाई दिहु पर्ने। जिल्ला अदालत स्थानीय अदालतलाई प्रान्तको उच्च अदालतको मात्रातमा राखी प्रान्तको कानूनद्वारा यसको स्थापना र व्यवस्था गरिनेछ।		
१३	राष्ट्रिय अपांग महासंघ, नेपाल ४२३११५९	२०६५११९ ८	अपांग सरोकारका विषयलाई सार्वजनिक सारोकारका रूपमा लिनु पर्ने।	पत्र	
१४	आदिवासी तथा जनजाति गैरसरकारी संस्था महासंघ, नेपाल ४४३३३६०	२०६५११९ ४	Customary Laws and Legal System लाई मान्यता दिनु पर्ने। ४ तहको न्यायपालिका। समावेशी प्रतिनिधित्व। सार्वजनिक सुनुवाइ। केन्द्र र प्रान्तीय महान्यायाधिकरणको व्यवस्था। जुरी प्रणालीको व्यवस्था। प्रत्येक तहमा आदिवासी जनजातिको पृष्ठक बैन्द छुनु पर्ने। प्रत्यावानद्वारा फिर्ता थोलाउने। मातृभाषामा बहस गर्ने पाउने। कानूनी शिक्षालाई प्रभावकारी बनाउनु पर्ने।	पत्र	
१५	श्रीकान्त पीडेल कालिका-४, कास्की हाल नुँझनगर।	२०६५११९ २	४ तहको अदालती संरचना (Integrated Model)। अधिन्यायिक निकायहरूलाई सम्बन्धित कामको लागि अधिकार दिहु पर्ने। उच्च अदालतलाई रिट र पुनरावैदकीय अधिकार दिहु पर्ने। सर्वोच्च अदालतलाई न्यायिक पुनरावैदोकन, मौलिक हक्कको हननको रिट, राज्य-राज्य र राज्य-केन्द्रीयको विवाद, पुनरावैदनको अधिकार, परामर्शदायी अधिकार। आवश्यकताअनुसार जिल्लामा विशिष्ट अदालत गठन गर्न सकिने अधिकार सम्बन्धित राज्यलाई दिनु पर्ने। न्यायपरिवर्तको व्यवस्था (नियुक्ति र कारबाही गर्ने अधिकार)। व्यवकाशको उमेर ६३ वा ६५ वर्ष। आर्थिक र कानूनी स्वायतता हुनु पर्ने। योग्य व्यक्तिलाई न्यायाधीशमा नियुक्ति। संसदीय सुनुवाइ राख्न नहुने।	पत्र	
१६	International Commission of Jurists, Asia Pacific Regional Office info@icj.org	२०६५११९ २	बेपत्ता पार्ने कार्य अपराध सजाव ऐन २०६५ लाई बन्तराष्ट्रिय महासंघ घोषापत्र र मापदण्डका जनुफूल हुने गरी संशोधन गर्न आग्रह गरिएको।	पत्र	
१७	नारायण बहादुर चित्रकार सुन्धारा ९८४१-१५३, ५-५२५३	२०६५११९ २	योग्य र सक्षम समासदको चयन हुने व्यवस्था गर्न सके मात्र रामो ऐन कानून बनेछ। तबमात्र जनताले न्याय पाउनेछन्।	पत्र	
१८	नेपाल बाट एसोसिएशन रामशाह पथ, काठमाण्डौ।  (काठमाण्डौ र धनकुटा घोषणापत्र अनुसार)	२०६५११९ २	स्वतन्त्र, निष्पक्ष, निर्भीक, सकाम, जवाफदेही न्यायपालिकाको निर्माण हुनु पर्ने। बंगलोर प्रिन्सिपल २००२ को प्रभावकारी कार्यान्वयन हुनु पर्ने। न्यायाधीशको पुनर्नियुक्ति हुने व्यवस्था हुनु पर्ने। न्यायाधीश नियुक्तिमा हरेक तहको अदालतमा ५० प्रतिशत कानून व्यवसायी हुनु पर्ने। फैसलाको अध्ययन गर्न संयन्त्रको निर्माण हुनु पर्ने। न्यायाधीशहरूले अकृत सम्पत्ति आर्जन गरेको	पत्र	

१६६

			देखिएमा छानबीन गरी कारबाही अगाडि बढाउनु पर्ने । तीन तहको अदालत र आवश्यकता अनुसार स्थानीय अदालत वा मैलमिलाम केन्द्रहरू हुनु पर्ने । सबै अदालतलाई रिटको क्षेत्राधिकार दिनु पर्ने । अन्तर प्रावेशिक विवाद र कानूनको संवैधानिक संपरीक्षण सर्वोच्च अदालतले गर्ने ।		
१९	युवा संसद	२०६५११११ २	नेपालले अनुमोदन गरेका अन्तर्राष्ट्रिय संघिहरूलाई महत्वपूर्ण आधार मान्न गर्ने ।	पत्र	
२०	राष्ट्रिय भूमि अधिकार मञ्च, नेपाल	२०६५११११ २	देशभर भएका धनीपूजा महिला र पुरुषको संयुक्त नाममा हुनेगरी जारी गर्ने	पत्र	
२१	नागरिक समाज, दाढ ९८४७६४२७३९	२०६५११११ २	न्यायालय स्वतन्त्र चरित्रको हुन् पर्ने । न्यायाधीशको नियुक्ति वा बदूच सम्बन्धित तहको जनप्रतिनिधिसमामा सावर्जनिक मृत्युबाड र बहुमतको आधारमा अनुमोदन गरिन् पर्ने ।	पत्र	
२२	चक्रपाणि लामिछ्वाने द्वारी-६, डैसेक्च ९८४८०७९०८७	२०६५११११ २	अदालत २ प्रकारका: (क) नेपाल अदालत-४ देखि ६ बटासम्म लेङ्गात रूपमा २-३ प्रदेश हेतु गरी (ख) न्याय अदालत-१ लाख जनता बराबर एउटा हुने र नेपाल अदालतमा पुग्न यसको सिफारिश चाहिने । कानून संवैको लागि बराबर । सजायको अन्तिम रूप आजीवन सजाय हुने र मृत्युदण्ड नराखिने ।	पत्र	
२३	बिजु सुवेदी टीमडी-११, भक्तपुर bijusubedi@hotmail.com	२०६५११११ २	१० वर्षसम्म कानूनी उपचार नपाएकालाई अदालतद्वारा निश्चल्क सेवा । थोरीय अदालत पनि अभिलेख अदालत हुने । जनअदालत बनाइयोस् । अदालतको निर्णयमा लोकतान्त्रिकरण गरियोस् ।	इमेल	
२४	मिलन रेग्मी, आर.आर. क्याम्पस लगायत ५ जना	२०६५११११ २	महिला तथा बालबालिकाको समस्या सम्बोधन हुन् पर्ने । जिल्ला तथा पुनरावेदन अदालतमा धनिकाएका मुद्दाहरू सरोकारबालाले ऐश गरेको निवेदनको आधारमा सर्वोच्च अदालतको पूर्ण इजलासले निर्णय गर्नेपर्ने ।	टोलफ्री फोन	
२५	काठमाण्डौ दलित अधिकार पत्र २०६५	२०६५११११ २	दलितको समावेशी प्रतिनिधित्व हुन् पर्ने	पत्र	
२६	जनगन्तव्य नागरिक समाज, काठमाण्डौ	२०६५११११ २	४ तहको अदालत । Justice delayed justice denied को भावना अनुसार मध्यस्थिता अदालत राख्न पर्ने । फैसलाको अवधि तोकिनु पर्ने । दुख दिने अभिप्रायले मुझ हालेमाथि कडा दण्ड सजाय हुन् पर्ने ।	पत्र	
२७	Himalaya Conservation and Development Association (HCDA), Humla, Nepal Ph: ०८७-५२७३८४	२०६५११११ ४	स्वतन्त्र न्यायपालिका । संघीय ३ तह र प्रावेशिक ३ तहको अदालत । संघीय व्यवस्थापिकामार्फत नेपाली जनताप्रति उत्तरदायी हुने संघीय न्यायपालिका र प्रावेशिक अदालत, कानून, न्यायक सिद्धान्त बमोजिम देखानी भाभिलामा प्रावेशिक विधायनमार्फत कर्णालीबाटीप्रति र फौजदारी अधिकारक्षेत्रमा संघीय छानूलसे निर्धारण गरेकोमोर्जिम उत्तरदायी हुने ।	पत्र	
२८	महिला, कानून र विकास	२०६५११११	स्वतन्त्र न्यायपालिका । न्यायाधीश	पत्र	

	मञ्च वापावली। ४२६६४१५	५	<p>नियुक्तिमा महिला र सीमान्तवर्गको प्रतिनिधित्व र कानूनी सहायता। राज्य-राज्य र केन्द्रीय सरकारसँगको विवादको निरूपण सर्वोच्च अदालतले गर्ने। जिल्ला तहमा पारिवारिक, फौजदारी, देवानी अदालतको व्यवस्था गर्नुपर्ने।</p> <p>बृद्ध महिला, आधिक दृष्टिले पछाडि परेका र एकल महिलालाई निश्चय कानूनी सेवा। समान अधिकार। सार्वजनिक सरोकारको मुहामा कुनै पनि व्यक्तिले दिन पाउने न्याय सम्बन्धी हक्को व्यवस्था। महिलामा न्यायको सहज पहुँच। न्यायपालिकामा ३३ प्रतिशत महिलाको नियुक्ति र सहभागिता। फैसलाहरूको कार्यान्वयन ६ महिनाभित्र हुनु पर्ने।</p>	
२९	अति सीमान्तकृत आदिवासी जनजाति राष्ट्रिय संजात, नेपाल नहिमिन, काठमाण्डौ। २००३८४९	२०६५१११ ५	<p>स्वायत्त राज्यमा ३ तहको न्यायालय। स्थानीय तहमा २ तह Customary Laws and Legal System र त्यस्तो परम्परा नभएको समुदायको हक्कमा छुटै न्यायालय हुनु पर्ने। स्वायत्त राज्यमित्र समाधान हुन नसकेको राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय प्रकृतिका मुद्दा मात्र उच्च न्यायालयसमक्ष जाने। राज्य-राज्यबीचको विवादको लागि केन्द्र सरकारको मातहतमा उच्च स्तरको विवाद समाधान संयन्त्र बनाउनु पर्ने। जसको सवाल उसैको नेतृत्व।</p>	पत्र
३०	नेपाल राष्ट्रिय विकास पार्टी बखुण्डोल-१, ललितपुर। ५०११६५०	२०६५११२ ९	<p>स्वतन्त्र न्यायपालिका। ३ तहको फौजदारी र देवानी अलग अलग अदालत हुनु पर्ने।</p>	पत्र
३१	सरकारी बकील समाज	२०६५११२ ९	<p>एकात्मक संरचना, ४ तहको अदालत, महिला, दलित जस्ताका लागि छुटै अदालत वा इजलास आवश्यक छैन। राज्यको कानूनको न्यायिक पुनरावलोकन, सार्वजनिक सरोकारको विवाद र रिट उच्च अदालतलाई, केन्द्रीय स्तरको कानूनको, न्यायिक पुनरावलोकन, सरोकार वा रिट सर्वोच्च अदालतलाई, बन्दीप्रत्यक्षीकरण, परमादेशको अधिकार पुनरावेदनलाई दिन सकिने। राष्ट्राधिकारको कानूनी सल्लाहकार महान्यायाधिवक्ता नै हुने। नियुक्ति, पदमुक्त र बब्बासीको आधार अहिलेकै ठीक छ। शक्ति पृथक्कीकरण र सन्तुलन अनुसार उत्तरदायित्वको व्यवस्था। न्यायपरिषदमा महान्यायाधिवक्तालाई राख्नु पर्ने। भट्टाचारजन्य कसूरमा न्यायाधीशलाई न्यायपरिषद्को सिफारिसबाट बरिष्यारले गर्ने। कानून व्यवसायीलाई पनि प्रतिशत किटान गरी न्यायाधीश बनाउन सकिने। न्यायिक स्वतन्त्रता सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय मान्यतालाई आत्मसात् गरिन् पर्ने।</p>	पत्र
३२	न्याय तथा अधिकार वकालत मञ्च।	२०६५११२ ९	<p>स्वतन्त्र न्यायपालिका। संघीय सर्वोच्च अदालत (देवानी पुनरावलोकन, फौजदारी</p>	पत्र

५८  
१६८

	अजरा, नेपाल डिलीवजार। फो. ४२९८२३६		पुनरावैदन, संवैधानिक व्यवस्थाको अधिकार। संघीय इ तहको प्रादेशिक इ तहको अदालत। संघीय व्यवस्थापिकामार्फत नेपाली जनताप्रति उत्तरदायी हुने संघीय न्यायपालिका। प्रादेशिक अदालत, कानून, न्यायका सिद्धान्त बमोजिम देवानी मामिलामा प्रादेशिक विधायनमार्फत प्रादेशासीप्रति र फौजदारी अधिकारप्रेतमा संघीय कानूनले निर्धारण गरेको बमोजिम उत्तरदायी हुने। निर्धन बन्दीहरूलाई प्रतिरक्षा सेवा उपलब्ध गराउन जारीगनिक प्रतिरक्षा अधिकारीको संस्थागत व्यवस्था हुनु पर्ने। बाल अदालत र बाल न्याय सम्बन्धी व्यवस्था प्रादेशमा हुनु पर्ने।	
३३	जातीय भेदभाव विरुद्ध राष्ट्रिय मञ्च (ncard) र सामाजिक समावेशीकरण अनुसन्धान कोष (SIRF/SNV) संयुक्त	२०६४/१३ ९	सबै तहको अदालतमा ५१ प्रतिशत मानिलाको सहभागिता हुनु पर्ने। प्रान्तले छिनोफानो गर्न नसकेको संघीय न्यायालयले गर्ने। मुस्लिम, आदिवासी लगायत जनजातिको हकमा Customary Law र बहु-न्यायप्रणालीसे मान्यता पाउनु पर्ने। इमानदारिता, नीतिकता, निष्पक्षता र योग्यताको आधारमा नियुक्तिमा समावेशी। न्यायमा सबैको पहुँच। अपागहरूलाई न्याय सम्पादन प्रक्रियामा अग्राधिकार दिइनु पर्ने।	पत्र
३४	नेपाल बाल मजदूर सरोकार केन्द्र, भिविन-नेपाल रविभवन, काठमाण्डौ। फो. ४२८२२४५५	२०६४/१३ ९	स्वतन्त्र न्यायपालिका। विशेष मुद्दाहरू हेर्नका लागि विशेष प्रकारका न्यायाधिकरणको स्थापना गर्न सकिने व्यवस्था राखेमा बाल अदालतको स्थापना गर्न सकिने।	पत्र
३५	दलित सेवा संघ, विपुरेश्वर फो. ४२२६५०८	२०६४/१३ ६	इ तहको अदालत। संविधान र कानूनको व्याख्या गर्ने अभिनम अधिकार सबौच अदालतलाई हुने। स्वतन्त्र न्यायालय, योग्यताको आधारमा समानुपातिक प्रतिनिधित्व, छिटो, सुलभ र सस्ती न्याय, न्यायाधीशको नियुक्ति जनताले गर्नुपर्ने, दलित इजलासको गठन।	पत्र
३६	जिल्ला विकास समिति महासंघ, नेपाल सानेपा, ललितपुर। फो. ५४५४०८१	२०६४/१० २०	स्थानीय स्वायत्त सरकारले नागरिक अधिकार कुण्ठित गरेमा बौपचारिक अदालतबाट न्याय पाउने क्षेत्राधिकारको व्यवस्था गर्ने। पृथम तहका स्थानीय सरकार तहमा कानूनमा व्यवस्था भएकमोजिम न्याय निरूपणका लागि स्वतन्त्र रूपमा गठन हुने मध्यस्थता समिति वा भेलमिलाप केन्द्रजस्ता निकाय गठन गरी न्याय सम्पादनको कार्य गर्न सक्ने व्यवस्था गर्ने। (उक्त महासंघहारा प्राप्त विश्वमा स्थानीय सरकार, संवैधानिक अभ्यास नामक पुस्तकको १२२ पेजबाट सामार गरिएको।)	पत्र
३७	राष्ट्रिय महिला आयोग भद्रकाली प्लाजा, काठमाण्डौ फो. ४२५६३०९	२०६४/१३ ६	अदालतको संरचनाभित्र पारिवारिक अदालतको व्यवस्था हुनु पर्ने। स्थानीय तहको अदालतको पीडित महिलाको लागि छौडै इजलासको व्यवस्था हुनु पर्ने। न्यायाधीशको	पत्र

१३१ - (१६९) १३२

			<p>नियुक्तिमा ३३ प्रतिशत महिला हुन् पर्ने। विवाद समाधानमा सम्बन्धित पक्षको महमतिमा अनीपञ्चारिक विविलाई मान्यता दिन् पर्ने।</p> <p>न्यायाधीशको भिकारिस र नियुक्ति गदां कम्तीमा ५० प्रतिशत महिला हुनुपर्ने। नेपाल बाट एसोसिएशनको भिकारिसमा प्रधान न्यायाधीशद्वारा नियुक्त बरिण अधिवक्ता वा कम्तीमा बीस वर्षको अनुभव प्राप्त अधिवक्तामध्ये एकजना महिला र एकजना पुरुष गरी दृढ़जना सदस्य।</p>	
३८	श्री वैंडक मनातन हिम्दू धर्म सेवा समिति भ.न.पा.-११, चितवन।	२०६४५१२९ ६	प्राचीन कालदेखि अनिजाएको धर्म संस्कृतिको पालनामा कसैले कसैलाई उपेक्षा गर्न नथाउने व्यवस्था हुन् पर्ने।	पत्र
३९	अधिवक्ता हिम्मत बहादुर विठ्ठ लाल-६, कालिकोट।	२०६४५१२९ ७	४ तहको अदालत। सामान्य प्रक्रितिका मुद्दाको लागि तल्लो तहमा Basic Court वा Ordinary Court को स्थापना गर्ने। जिल्ला तहलाई सामान्य रिटको अधिकार हनुपर्दै।	फ्याक्स
४०	बाहिङ्कित मुलूखिम काठमाडौं। को. ४४२९६५२ baking_kitmlukhim@yahoo.co in	२०६४५१२९ ७	न्यायपालिका इ तह। सामुदायिक कचहरी र Customary Law लाई मान्यता।	पत्र
४१	राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, नेपाल रामेश्वरपथ, ४२१५६०४	२०६४५१२९ ८	एकीकृत न्याय संरचना। तीन तहको अदालत। जानातिना विवाद समाधानका लागि मैलाभिलाप केन्द्र, सामुदायिक मध्यस्थिता आदि। "कानून व्यवसायको स्वतन्त्रता र नियमितताको सुनिश्चितता गर्दै कानूनी र न्यायिक सुधारमार्फत विधन वर्गको न्यायमा पहुँच बढाउने र न्यायिक स्वतन्त्रताको संरक्षण गरी न्यायपालिकालाई उत्तरदायी एवं जनमुक्ती बनाउने कार्यलाई राज्यले प्राविधिकता दिनेदू" भन्ने वाच्यांश राख्ने। राज्यको कानूनको न्यायिक पुनरावलोकन, सांविज्ञिक सरोकारको विवाद र रिट उच्च अदालतलाई, केन्द्रीय स्तरको कानूनको, न्यायिक पुनरावलोकन, सरोकार वा रिट सर्वोच्च अदालतलाई, सम्पूर्ण रिट सम्बन्धी अधिकार पुनरावेदनलाई दिन सकिने। राष्ट्रियाधिकारलाई कानूनी सल्लाह सर्वोच्चले दिन सबैने। परिषदीय प्रणालीलाई सुधार गरी ११ सदस्यीय राज्य व्यवस्था हुन् पर्ने। मेरिट बेसको आधारमा समावेशी नियुक्ति। महान्यायाधिकारको नियुक्ति, पदमुक्त र वर्खासीको आधार अहिलेकै ठीक छ। भष्टाचारजन्य कसूरमा न्यायाधीशलाई न्यायपरिषद्ले अनुसन्धान गरी छूट विशेष न्यायाधिकरणबाट मुहा चलाउन उपयुक्त हुने। कानूनी सहायता प्राप्त गर्ने अधिकार संविधानमा राखिन् पछै।	पत्र
४२	नेपाल मुस्लिम समाज, धनुषा ९८४४०२९०३	२०६४५१२९ ९	स्थानीय निकायमा लोकअदालतको व्यवस्था हुन् पर्ने। Customary Law लाई मान्यता। समानपातिक प्रतिनिधित्व र	पत्र

	(अध्यक्ष)		समावेशी ।	
४३	न्यायाधीश समाज, नेपाल रामशाहपथ, को. ४२५४०२८	२०६५९१२१ ७	न्यायिक स्वतन्त्रताका आधारभूत मान्यताहरूको अनुशारण हुनुपर्छौ। न्यायमा आम नागरिकको सरल र सहज पहुँच कायम गर्ने व्यवस्था समावेश हुनुपर्छौ। न्यायपालिकालाई आफ्नो आन्तरिक कार्य सचालनका लागि कार्यविधि बनाउने र व्यवस्थापन मिलाउने सम्पूर्ण अधिकार हुनुपर्छौ। न्यायपालिकाको लागि ब्रेट राइट्र न्याय परिषद्को सिफारिस बर्माजिम छूटधाउने व्यवस्था हुनुपर्छौ। न्यायपालिकाको कर्मचारीहरूको सम्बन्धमा नियम बनाई व्यवस्थापन गर्ने अधिकार न्यायपालिकामै हुनुपर्छौ। २१ सदस्यीय राइट्र न्याय परिषद् हुनुपर्छौ, जसमा न्यायाधीश सिफारिस समिति, सुनुवाइ समिति, अनुशासन समिति, सरबा सम्बन्धी समिति, न्यायिक सेवा व्यवस्थापन समिति जस्ता समितिहरूको व्यवस्था हुनुपर्छौ। न्यायाधीशहरूको अन्तर-राज्य सरबाको व्यवस्था हुनुपर्छौ। विवाद समाधानका वैकल्पिक उपायहरू अपनाउने व्यवस्था हुनुपर्छौ।	पत्र
४४	गोकर्ण प्रसाद ठाकाल महोसरी	२०६५९१२१ २	सशक्त न्याय परिषद्। सस्तो र जन उत्तरदायी न्यायपालिका। फैसला र न्यायपरिषद्को निर्णयमाथि छानाविन हुन् पर्ने। न्यायाधीशलाई नियुक्तिभरण नदिने। अदालतमा मुद्दाको सुनुवाइको सार्वजनिक भिडियाबाट प्रसारण गर्ने।	पत्र
४५	नेपाल मगर संघ, कलंकी ६९९१२१४	२०६५९१२१ २	मगरात प्रान्तमा परम्परागत कानूनलाई मान्यता तथा सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश र कर्मचारीहरूको जातीय जनसंस्थाकी आधारमा समावेशीकरण हुने।	पत्र
४६	नेपाल तामाङ, घेदुड, नेपाल चेपाङ संघ, नेपाल थामी समाज, नेपाल जिरेल समाज र आदिवासी विकासका लागि आदिवासी महिला	२०६५९१२१ २	राज्य न्यायालय र परम्परागत न्यायालयको व्यवस्था हुन् पर्ने।	पत्र
४७	आदिवासी तथा जनजाति गै. स. स. महासंघ, ४४३३६०६	२०६५९१२१ २	Customary Laws and Legal Systemलाई मान्यता दिइन् पर्ने। ४ तहको अदालत। सबै तहमा समावेशी प्रतिनिधित्व सुनिश्चित र पृथक बेन्द्र। न्यायाधीशको नियुक्ति सार्वजनिक सुनुवाइको आधारमा गर्नुपर्ने। जूरी पुणाली। न्यायाधीशको आचरण गलत भएमा प्रत्याहान गरिन् पर्ने। केन्द्र र प्रान्तीय महान्यायाधिकारको व्यवस्था हुन् पर्ने।	पत्र
४८	मधेसी दलित विकास महासंघ शान्तिनगर, काठमाडौं	२०६५९१२१ २	छुवाछुतको मुद्दा हेने विशेष अदालतको व्यवस्था गरी शीघ्र न्याय दिन् पर्ने। समानुपातिक प्रतिनिधित्व हुन् पर्ने।	पत्र
४९	नेपाल अपांग	२०६५९१२१	अपांगता भएका व्यक्तिहरूको न्याय,	पत्र

(१७) 

	मानवअधिकार केन्द्र बसीसपुतली-१ ४४७२८९८	२	कानूनी उपचार सम्बन्धी व्यवस्था र सबै मुद्दा सरकारबाटी हुन् पर्ने । समानुपातिक प्रतिनिधित्व हुन् पर्ने ।		
५०	व्याक्तिगत सोसाइटी एजेक्युशन (वेस)	२०६४९१२२	४ तहको न्यायिक संरचना । महिलालाई शीघ्र न्याय । न्याय निरूपण कार्य लिखित प्रमाणको आधारमा गाव नभई व्यवहारिक र वास्तविकताको आधारमा हुन् पर्ने । महिला हिंसा लगायत ठूलो अपराध गर्नेलाई कडा सजायको व्यवस्था हुन् पर्ने ।	पत्र	
५१	शार्मिनका लागि साभा अभियान, अनामनगर ४२६५१४३	२०६४९१२२	३ तहको अदालत । विषयगत अदालतको व्यवस्था । छिटो र सबैलाई न्याय । व्यवस्थापिकाप्रति उत्तरदायी बनाउने । स्वतन्त्र न्यायालय । न्यायाधीशको नियुक्ति योग्यताको आधारमा गर्ने । संसदीय सुनुवाइ आवश्यक । पिछाडिएका बर्ग समुदायलाई निश्चल्क कानूनी सेवा । तल्लो अदालतको न्यायाधीशको नियुक्ति निर्वाचनबाट । संविधानको व्याख्या र प्रान्तहरूबीचको विवाद सर्वोच्चले हर्ने ।	पत्र	
५२	साभा नेपाल दुनिया, सुनसरी ९८४२०७३३०९	२०६४९१२२	राज्यको हरेक अंगमा ५० प्रतिशत महिलाको प्रतिनिधित्व ।	पत्र	
५३	राष्ट्रिय दलित आयोग, बानेश्वर ४४७३३१७	२०६४९१२२	स्वतन्त्र न्यायपालिका । ४ तहका अदालत । आवश्यकता अनुसार सबै तहमा छाउछूँडै डजलासको व्यवस्था । न्यायाधीश नियुक्ति तथा न्यायपरिषदमा समानुपातिक र समावेशी ।	पत्र	
५४	किरात याक्युङ चुम्लुङ	२०६४९१३	५ तहको अदालत । संघीय न्यायपालिका । Customary Laws and Legal System लाई मान्यता दिनु पर्ने । परिषदीय प्रणालीमा सिफारिस । महाअभियोगबाट हटाउन सकिने । राज्य-राज्यको विवाद र कानूनको व्याख्या गर्ने अधिकार संघीय संवैधानिक अदालतलाई । उच्च अदालतलाई अधिकारसम्बन्ध बनाइन् पर्ने । मध्यस्थता केन्द्र, मेलमिलाप केन्द्र । नियुक्तिमा समावेशी प्रतिनिधित्व ।	पत्र	
५५	विष्णु प्रसाद उपाध्याय नेपाल स क्याम्पस	२०६४९१४	Unitary Model । चार तहको अदालत । योग्यता पुगेका व्यक्तिको परिषदले दुई दुई वर्षमा दक्षता परीक्षण गरी सूची बनाउने, सो सूचीबाट मूल्यांकन गरी न्यायाधीश नियुक्ति गर्ने । दक्षतामा असर नपर्ने गरी समावेशी गराउन सकिने । परिषदको संरचनामा पुनर्विचार । महान्यायाधिकारलाई अधिकारसम्बन्ध बनाइन् पर्ने ।	पत्र	
५६	नागरिक सम्बन्ध समितिबाट प्राप्त बैनामी	२०६४९१६	तीन तहको अदालत । परिषदीय प्रणाली । महाअभियोगबाट हटाउन सकिने । ६५ वर्षको उमेरसम्म बहाल रहने । प्रान्तीय विवाद, केन्द्रीय विवाद, अन्तर्राष्ट्रिय सहि सम्झौता लगायतका विषय सर्वोच्च अदालतको अधिकारक्षेत्रमित्र पर्ने । मौलिक अधिकारसंग सम्बन्धित मुद्दालाई अलगौ बेन्च । प्रान्तीय अदालतलाई रिट्को अधिकार दिइने । छिटो र छरितो न्याय । निर्णय कार्यान्वयन गर्ने	पत्र	

१७२

			संयन्त्रको व्यवस्था हुनु पर्ने ।	
५७	नागरिक सम्बन्ध समितिबाट प्राप्त देशभक्त भूषण	२०६६११६	सबैका लागि समान न्याय हुनुपर्छ ।	पत्र
५८	नागरिक सम्बन्ध समितिबाट प्राप्त पूर्ण बहादुर राई ०१४२११८१२, ०१४१०४०९४	२०६६११६	ज्यान मुहाबाहेक महा द्विन्ने अधिकी ६ महिनामित्र हुनु पर्ने । न्यायपालिकाको पुनर्सेवनाको बाँचो । कल्यात अपराधीलाई मृत्युदण्ड । केन्द्रीहरूलाई विकास निर्माणको कार्यमा लगाई मूल्यांकन गरी सजाय घटाउन सकिने ।	पत्र
५९	चन्द्र कुमार चौधरी यारु कल्याणकारिणी समा	२०६६११७	चार तहको अदालत । परिषदीय प्रणाली । योग्यताको आधारमा समावेशी तरिकाले न्यायाधीशको नियुक्ति । रिट, पुनरावेदन सुन्ने र अवहेलनाको कारबाही गर्ने अधिकार राज्य अदालतलाई दिइनु पर्ने । सर्वोच्च अदालतलाई न्यायिक पुनरावलोकन, मौलिक राज्य-राज्य र राज्य-केन्द्रीयीचको विवाद, पुनरावेदनको अधिकार, अन्तर्राष्ट्रिय संघि सम्झौताको अधिकार दिइनु पर्ने ।	पत्र
६०	सुमित्रा ताजपुरिया ताजपुरिया समाज कल्याण परिषद्	२०६६११७	तीन तहको अदालत । परिषदीय प्रणाली ।	पत्र
६१	चन्दन मेचे मेचे समाज सिवियारीयी आफात	२०६६११७	६ तहको अदालत । माधिल्लो तहमा ५० प्रतिशत निर्वाचनबाट, ५० प्रतिशत न्याय क्षेत्रमा कार्यरतबाट नियुक्त गरिने । समावेशी हुनु पर्ने । स्थानीय निकायलाई सानातिना मुहा हेने अधिकार दिइनु पर्ने । उच्च र सर्वोच्च अदालतलाई सम्पूर्ण रिट अधिकार दिइनु पर्ने । परिषदीय प्रणाली ।	पत्र
६२	लखन हस्ता नेत्राप संघाल आदिबासी उत्थान संघ	२०६६११७	अदालतको ४ तह । राज्य-राज्यीयीचको विवाद र संवेदनशील मुहाबाहेक थाँकी राज्य अदालतलाई अधिकार दिने । Customary Laws and Legal System लाई मान्यता दिनु पर्ने । तल्ली तहको अदालतको न्यायाधीश नियुक्ति गर्ने, सरुवा, बढुवा, बखांसी गर्ने अधिकार सम्बन्धित जातीय समुदायलाई दिइनु पर्ने । राज्य अदालतको नियुक्ति बोग्य व्यक्तिबाट खुला प्रतिस्पर्द्धा गराई छान्ने । महान्यायाधिकार नेपाल सरकारको प्रभुत्व सल्लाहकार रहने ।	पत्र
६३	श्याम प्रसाद मण्डल नेपाल गनगाई कल्याण परिषद्	२०६६११७	चार तहको अदालत, जसमा परम्परागत अदालतले अपराधबाहेकका मुहा हेने र स्वायत्त प्राप्त जातीय स्वायत्त क्षेत्रमा हुने । प्रधान न्यायाधीशको पदावधि ३ वर्ष । सर्वोच्च न्यायालयमा समावेशी प्रतिनिधित्व हुनु पर्ने । परम्परागत तहको अदालतको न्यायाधीश नियुक्ति गर्ने, सरुवा, बढुवा, बखांसी गर्ने अधिकार सम्बन्धित जातीय समुदायलाई दिइनु पर्ने । केन्द्र र प्रान्तको न्यायाधीश नियुक्तिको लागि न्यायिक समिति गठन गर्ने । प्रान्तीय र केन्द्रीय महान्यायाधिकारको व्यवस्था । केन्द्रमा	पत्र

			संघीय व्यवस्थापिकाले र प्रान्तमा आदिवासी जनजातिमध्येष्ठाट प्रान्तीय विधायिकाले गर्ने ।		
६४	धर्म माझी नेपाल तराईमूल माझी कल्याण समिति	२०६६/१/७	चार तहको अदालत । माधिल्ला तीन तहहरूमा लोक सेवा आयोगबाट समावेशी तरिकाले नियुक्त गर्ने र तल्लो अर्धान्याधिक जातीय अदालतमा स्थानीय स्तरका जातीय प्रमुखद्वारा गर्ने । महान्यायाधिकरणको नियुक्ति पनि उपर्युक्त तरिकाले गर्ने ।	पत्र	
६५	राम बहादुर धिमाल धिमाल जाति विकास केन्द्र	२०६६/१/७	चार तहको अदालत । जातीय न्यायालयको व्यवस्था । उच्च न्यायालयमा योग्य व्यक्तिलाई प्रतिस्पर्द्धा गराई नियुक्त गर्ने र तल्लो तहमा आ-आफ्नो जातिबीच योग्यता र क्षमताको आधारमा प्रतिस्पर्द्धा गराई नियुक्त गर्ने । केन्द्र सरकारको महान्यायाधिकरणले प्रान्तीय र जातीय न्यायालयलाई सहयोग गर्दै निर्देशित गर्ने ।	पत्र	
६६	बाबुराम उराउ नेपाल फाँगड (उराउ) कोडेम सुधारा कार्य गुठियाराआ	२०६६/१/७	चार तहको न्यायालय । न्यायालयको गठनमा ४० प्रतिशत विज़बाट निर्वाचित, न्याय क्षेत्रमा कार्यरतबाट ४० प्रतिशत र जातीय प्रतिनिधित्वको आधारमा २० प्रतिशत । परिषदीय प्रणाली । समावेशी प्रतिनिधित्व । न्यायिक प्रक्रियामा आफ्नो जातिको लागि भिन्नै जातीय न्यायिक आयोग गठन हुनु पर्ने । Customary Laws and Legal System लाई मान्यता दिनु पर्ने ।	पत्र	
६७	हिरामणि सुवेदी शिक्षक, धीलागिरी बोर्डिङड स्कूल, जोमसोम, मुस्ताङ	२०६६/१/७	स्वतन्त्र न्यायपालिका । एकात्मक राज्य प्रणाली भई एकात्मक न्याय प्रणाली हुनु पर्ने ।	पत्र	
६८	कृष्ण प्रसाद तिम्सिना खादिवारी, संखुवासभा ९८४८३२०४४५	२०६६/१/७	स्वतन्त्र न्यायपालिका । तीन तहको अदालत । सर्वोच्च, उच्च र जिल्लामा क्रमशः ९, ५ र १ जना न्यायाधीश । मुद्दाको फैसलाको अवधि तोम्हु पर्ने । सोही क्षेत्रको न्यायाधीश हुनु पर्ने । न्यायालयको फैसलाउपर बहस र तर्क-वितर्क गर्ने सकिने व्यवस्था हुनुपर्छ ।	पत्र	
६९	मनराज ठाकुर बारा, सिमीनगढ़, सिक्की मजदूर, कुपण्डील, ललितपुर	२०६६/१/७	स्वतन्त्र न्यायपालिका । दुई तहको अदालत । सविधान र प्रचलित कानूनको व्याख्या गर्ने लगायतका अधिकार सर्वोच्चलाई । ४ वर्षका कार्यकाल । ५५ वर्ष उमेरको हद । व्यवस्थापिका संसदको बहुमतबाट प्रधान न्यायाधीश र सवैधानिक परिषद्को सिफारिसमा अन्य न्यायाधीशको नियुक्ति । जिल्ला अदालतका न्यायाधीशको नियुक्ति मुख्य मन्त्रीको सिफारिसमा व्यवस्थापिकाको सामान्य बहुमतले गर्ने । ४५ वर्ष पूरा भएको, ४ वर्षको कार्यकाल रहने । जिल्ला अदालतले जिल्लाभित्रको जुनसुकै मुद्दा हेर्न सक्ने ।	पत्र	
७०	सुदूर पश्चिमाञ्चल सरोकार मञ्च,	२०६६/१/७	तीन तहको अदालत । उच्च न्यायालयले उप-प्रदेश र जिल्लासम्म र जिल्ला अदालतले	पत्र	

४८

(१७४)

	नेपाल, काठमाण्डौ, नयाँ बानेश्वर ४४७४५००		उप-जिल्लासम्म घुम्नी अदालत सम्बालन गर्नुपर्ने । न्यायपरिषदले प्रतिस्पद्धां गराई योग्य ठहराएका व्यक्तिबाट न्यायाधीश नियुक्त गर्ने । जिल्ला न्यायाधीशमा १०० प्रतिशत खुल्ला र उच्च र सर्वोच्चमा ५० प्रतिशत खुल्ला ५० प्रतिशत न्याय परिषदबाट बढवा गर्ने । उमेरको हद जिल्ला र सर्वोच्चमा ६० र ६५ वर्ष । निवृत्तिमरण जिल्ला, उच्च र सर्वोच्चमा क्रमशः २०, १५ र १० वर्ष । महाभियोगबाट हटाउन सकिने । सामान्य मुद्दाहरू हेतै अधिकार स्थानीय निकायलाई दिइने । प्रहरीको अनुसन्धानमा विश्वास नगर्ने हो भने सरकारी बकीललाई नै दबै अधिकार दिनु उपयुक्त हुने ।	
७१	किरात राई यायोम्बा ९६४१२२७३३९	२०६६११३	न्यायिक बहुलतामा आधारित Customary Laws and Legal System लाई मान्यता दिनु पर्ने । चार तहको न्यायिक संरचना । प्रधान न्यायाधीश जाति र जनप्रतिनिधिसभाको बहुमतद्वारा निर्वाचित हुने र नियुक्तिमा समावेशी र समानुपातिकताको सिद्धान्त अपनाउनु पर्ने । सघीय संवैधानिक अदालतले स्वायत्त राज्यहरूबीचको विवाद, संवैधानिक विवाद र अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्र सम्बन्धी विषय हेतै । राज्य अदालतले रिटको र पुनरावेदन सुन्ने, रिट क्षेत्राधिकार र अवहेलना सम्बन्धी अधिकार । मात्राधारमा अदालती काम कारबाही गर्न सकिने व्यवस्था । महान्यायाधिकारको नियुक्त गर्दा जातीय र लैगिकताको आधारमा गर्ने ।	पत्र
७२	कानून अन्वेषण तथा स्रोत विकास केन्द्र (सेताई), कोटेश्वर ४११२२९३	२०६६११३	स्वतन्त्र न्यायपालिका । तीन तहको अदालत र सामुदायिक मैलाभिलाप केन्द्र (सामान्य प्रकृतिका मुद्दाहरू) । जिल्लालाई शुरू र पुनरावेदनका अतिरिक्त बन्दीप्रत्यक्षीकरण र निषेधाज्ञा सम्बन्धी विवाद हेतै । उच्च अदालतलाई पुनरावेदकीय, रिट र कानूनले तोकेका अन्य मुद्दा र कानूनले अधिकार दिए अनुसारको मुद्दामात्र सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन लाने । सर्वोच्च अदालतलाई साधारण र असाधारण अधिकार क्षेत्र (न्यायिक पुनरावलोकन, मौलिक हकको हनत, राज्य-राज्य र राज्य-केन्द्रीयको विवाद तथा राष्ट्राध्यक्षलाई परामर्श) । आर्थिक र कानून बनाउने स्वायत्तता । परिषदीय प्रणालीबाट योग्यताको आधारमा न्यायाधीशको नियुक्ति । जिल्ला तहको न्यायाधीशमा ७५ प्रतिशत न्याय सेवाबाट र बाँकी २५ प्रतिशत न्याय कानून क्षेत्रमा काम गर्ने व्यक्तिहरूलाई प्रतिस्पद्धाको आधारमा नियुक्त गर्न सकिने ।	पत्र
७३	ब्रिटिश भृगु अधिवक्ता, काठमाण्डौ जिल्ला बार एसोसिएशन	२०६६११३	चार तहको अदालत । परिषदीय प्रणाली । प्रान्तीय उच्च न्यायालय, पुनरावेदन न्यायालय तथा स्थानीय न्यायालयको अधिकार क्षेत्रको निर्धारण कानूनद्वारा गरिने । सर्वोच्च अदालतलाई न्यायिक पुनरावलोकन, मौलिक	पत्र

(१७५)

			हक्को हनन, राज्य-राज्य र राज्य-केन्द्रीयको विवाद तथा राष्ट्राध्यक्षलाई परामर्श। योग्यता पुरोका कानून व्यवसायीबाट कम्तीमा ५० प्रतिशत न्यायाधीशको नियुक्ति हुनु उपयुक्त हुने। सर्वोच्चका न्यायाधीशहरू पदमा बहाल रहेंदा शुद्ध शाकाहारी हुनु पर्ने। सार्वजनिक सुनुवाइ, छिटो र कम खर्चिले न्याय। न्यायाधीशको कियाकलाप निगरानी राख्ने संघन्वको व्यवस्था हुनु पर्ने।	
७४	अधिवक्ता तुरेन्द्र कुमार भट्टा मधेशी नानून व्यवसायी कानून	२०६६११३	स्वायततासहितको एकीकृत व्यावपालिका। तीन लहको अदालत कायम गरी विशेष प्रकलिको अदालत कानूनदारा यठन गर्न सकिने। परिषदीय प्रणालीबाट समावेशी सिद्धान्तको आधारमा न्यायाधीश तथा कर्मचारीको नियुक्ति तथा वस्त्रामी गरिनु पर्ने। प्रदेशको उच्च अदालत, जिल्ला अदालत तथा अन्य न्यायिक निकाय प्रदेशको मातहतमा राखिनु पर्ने। प्रदेशको दोत्रिभित्रको सम्पूर्ण विवाद प्रदेशमे नै गर्नेपर्ने र सध सरकार र प्रदेश सरकारीबीचको विवाद खास पुनरावेदन सुन्ने अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई दिनु पर्ने। सबै अदालतले संघीय कानून र प्रादेशिक कानून अन्तर्गतको विवादको नियन्त्रण गर्न सक्ने अधिकार हुनु पर्ने।	पत्र
७५	प्रकाश के सी. का.मु. प्राचार्य, फाउन्डेशन स्कॉल आफ्न न, दिघिकोट, भक्तपुर	२०६६११३	सक्रम र निष्पत्र न्यायालय। तीन लहको अदालत। संविधान र कानूनको व्याख्या गर्ने अधिकार, अभिलेख अदालत, रिट थोकाधिकार, पुनरावेदन सुन्ने लगायतका अधिकार सर्वोच्चलाई हुने। उच्च अदालतलाई शुरु मुद्दा हेने, पुनरावेदन सुन्ने लगायत रिटको अधिकार र नजीर बनाउने अधिकार दिनु पर्ने। जिल्लामा फौजदारी र देवानी इजलास अदालत हुने। कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिमको अधिकार हुने। परिषद्को सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षले वस्त्रास्ता गर्न सक्ने। महान्यायाधिवक्ताको सम्बन्धमा हालकै व्यवस्था उपयुक्त हुने।	पत्र
७६	आरोहण गुल्कुल पुरानो बानेश्वर	२०६६११३	महिला हिसा र अपराध सम्बन्धी छुटै अदालतको व्यवस्था। गम्भीर अपराध गर्नेलाई मृत्युदण्डको सजाय। दाङ्जो, बहुविवाह, घूसखोरी लगायतका कार्य गर्नेलाई कडा सजायको व्यवस्था। महिला, दसित लगायतका कमजोर बर्गलाई समानुपातिक प्रतिनिधित्व। फैसलाको प्रभावकारी कार्यान्वयन हुनु पर्ने।	पत्र
७७	संघीय गणतान्त्रिक राष्ट्रिय मोर्चा, नेपाल	२०६६११३ ५	सात दल सम्मिलित सरकारी वार्ता समिति र संघीय गणतान्त्रिक राष्ट्रिय मोर्चा, नेपालबीच मिति २०६४११११ द मा भएको सहमति कार्यान्वयन हुनु पर्ने।	पत्र
७८	नेपाल आदिवासी जनजाति महासंघ जिल्ला समन्वय	२०६६११३ ८	राज्यको संरचनामा आदिवासी जनजातिको पूर्ण समानुपातिक प्रतिनिधित्व र विशेषधिकार	पत्र

(१७६) *[Signature]*

	परिषद्, मकवानपुर सूर्य व. राई, हेटौडा न.पा., मकवानपुर समेत ७५ जना		व्यवस्था हनु पर्ने। Customary Laws and Legal System लाई मान्यता दिनु पर्ने। आदिबासी जनजाति महिला विरुद्ध हुने जातीय र लैगिक विभेद अन्त्य गर्ने कानूनी व्यवस्था हनु पर्ने।	
७९	श्री श्याम राई, हेटौडा न.पा.	" " "	" " " " " " "	"
८०	श्री जीवन मान लामाड़, चूरियामाई	" " "	" " " " " " "	"
८१	श्री राम शरण राई, हेटौडा न.पा.	" " "	" " " " " " "	"
८२	श्री शेर व. प्रजा, मनहरी	" " "	" " " " " " "	"
८३	श्री डिल व. चिड़, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
८४	श्री ज्ञान व. सिङ्हलाड़, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
८५	श्री लक्ष्मीमाया लामा, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
८६	श्री भक्त व. थापा, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
८७	श्री लक्ष्मी सिंजालो, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
८८	श्री भीम व. बल लामा, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
८९	श्री कमल चैपाड़, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
९०	श्री प्रकाश थापा, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
९१	श्री सन्त व. स्थान्ताड़, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
९२	श्री सानोकान्धी पाखिन, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
९३	श्री सूर्य व. लामा, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
९४	श्री अष्ट माया लामा, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
९५	श्री लक्ष्मी लामा, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
९६	श्री भीम व. प्रजा, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
९७	श्री वीर व. पाखिन, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
९८	श्री टोप व. राणा, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
९९	श्री गोविन्द व. राणा, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
१००	श्री बालहरि थापा, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
१०१	श्री वीर व. नगरकोटी, निवृत्ताटार	" " "	" " " " " " "	"
१०२	श्री सन्तमाया प्रजा,	" " "	" " " " " " "	"

	निवृत्ताटार	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
१०३	श्री सुन्तली प्रजा, निवृत्ताटार	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१०४	श्री मीना लामा, निवृत्ताटार	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१०५	श्री भुवन सिंह लामा, निवृत्ताटार	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१०६	श्री राम व. थापा, निवृत्ताटार	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१०७	श्री सानोकान्द्री बाह्वा, गोगने	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१०८	श्री कन्छीमाया बाह्वा, गोगने	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१०९	श्री ओम भण्डर, फापरबारी	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
११०	श्री लक्ष्मी स्यान्ताङ, चुरियामाई	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१११	श्री हिरा व. बल, चुरियामाई	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
११२	श्री दुलीमाया गोले, हेटीडा न.पा.	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
११३	श्री सुकलहमी, हेटीडा न.पा.	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
११४	श्री भक्त व. डिडदुङ, चुरियामाई	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
११५	श्री महिली माया ख्लान, चुरियामाई	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
११६	श्री मान व. मोक्तान, चुरियामाई	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
११७	श्री मीना ख्लान, चुरियामाई	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
११८	श्री दिवाद मोक्तान, चुरियामाई	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
११९	श्री विवेक मोक्तान, चुरियामाई	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१२०	श्री नरहरि थापा, निवृत्ताटार	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१२१	श्री कोशिला लामा, निवृत्ताटार	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१२२	श्री मान व. बल, निवृत्ताटार	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१२३	श्री अदिवाश लामा, निवृत्ताटार	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१२४	श्री श्यामकाजी ख्लान, निवृत्ताटार	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१२५	श्री जित व. लामा, निवृत्ताटार	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१२६	श्री राम काजी भुजेल, निवृत्ताटार	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१२७	श्री रजनी लोप्यन, हेटीडा न.पा.	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	

१२८	श्री सुरेश दोड लामा, हेटौडा न.पा.	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१२९	श्री सर्गीता तामाड़, हेटौडा न.पा.	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१३०	श्री बर्षा लामा, हेटौडा न.पा	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१३१	श्री पन्चलाल नेरी, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१३२	श्री इन्द्र व. वाहवा, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१३३	श्री बीर व. घलान, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१३४	श्री दूलोकान्धा लामा, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१३५	श्री कान्धा लामा, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१३६	श्री साहेला लामा, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१३७	श्री खदग व. स्पाडताड़, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१३८	श्री बुद्धिसिंह लामा, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१३९	श्री माइलीमाया लामा, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१४०	श्री सानोकान्धी घलान, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१४१	श्री मोहन दर्लामी, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१४२	श्री कृष्ण कुमारी दर्लामी, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१४३	श्री ज्ञान व. थिड, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१४४	श्री दृश्मान सि थिड, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१४५	श्री हिरामाया थिड, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१४६	श्री दशरथ थिड, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१४७	श्री विर व. थिड, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१४८	श्री दिल व. घलान, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१४९	श्री सीतामाया घलान, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१५०	श्री सिर्जना वाहवा, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१५१	श्री पूर्ण व. वाहवा, गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१५२	श्री कृष्ण व. वाहवा , गोगने	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१५३	हरि वहादुर थापा, हाँडिखोला ३, मक्कानपुर	२०६५१९२। ४	प्रष्टाचार गर्नेलाई मृत्युदण्डको सजाय हुनु पर्ने ।	०
१५४	रेणुका उप्रेती, हाँडिखोला ६	२०६५१९२। ४	महिलाहरूको विवाद हेर्ने छौं अदालत हुनु पर्ने । चेलीबेटी बेचविखन, बलात्कार, हत्या लमायतका गम्भीर अपराध गर्नेलाई मृत्युदण्डको सजाय हुनु पर्ने । राज्यको सबै अंगमा समानुपातिक प्रतिनिधित्व हुनु पर्ने ।	
१५५	नानीमैया ढकाल, हाँडिखोला ६	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०
१५६	गोमा कुमारी अयोल,	० ० ०	० ० ० ० ० ० ०	०

	हाँडिखोला ६																			
१५७	सञ्च कमारी पुडासैनी, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१५८	सुभद्रा न्योपानी, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१५९	राम कुमारी लटौला, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१६०	मरालि खकुरेल, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१६१	रुबिमणी उपेती, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१६२	सीता उपेती, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१६३	मन्जु पाठक, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१६४	भगवती सुवेदी, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१६५	सुभद्रा ढकाल, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१६६	लहमी बतौला, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१६७	दिल कमारी ढकाल, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१६८	जित कमारी ढकाल, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१६९	सजिता सापकोटा, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१७०	रमा उपेती, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१७१	राम माया बतौला, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१७२	तुलसी पाठक, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१७३	देवकी उपेती, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१७४	विष्णु चारी, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१७५	राम माया अधिकारी, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१७६	विष्णु भिघ, हाँडिखोला ६	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१७७	धनलहमी स्याहुसान, हाँडिखोला ९	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१७८	लहमी धलान, हाँडिखोला ९	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१७९	मेनुका स्याहुतान, हाँडिखोला ९	" " "	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
१८०	रामजी प्रसाद पुडासैनी, बसामाडी ५, मकवानपुर	२०६५१२। ५	भष्टाचार लगायत गम्भीर अपराध गर्नेलाई मृत्युदण्डको सजाय ।										पत्र							
१८१	हिरालाल धिमिरे, बसामाडी १, मक.	२०६५१२। ५	इलित महिलालाई समानुपातिक प्रतिनिधित्व, रोजगारी, शिक्षा र स्वास्थ्यको र्यारेन्टी हनुपर्छ ।										पत्र							
१८२	मणेश ब. आले मगर,	२०६५१२।	कानूनभन्दा माथि कोही हनुहैदैन । अपराध										पत्र							

(१८०) ५८

	बसामाही ५	५	गर्नेलाई दण्ड दिनुपछे ।		
१८३	दिल कुमार भोजन, माखु० २, मक.	२०६४९१२३	कानून सबैका लागि समान हुनुपर्छ । योग्यता अनुसार रोजगारी पाउनु पर्छ	पत्र	
१८४	कृष्ण माथा, माखु० २, मकवानपुर	" " "	" " " " " "	"	
१८५	पूर्ण बहादुर सिंह ठक्की, बज्जवाराही	२०६४९१२३	दाइजो प्रथा उन्मूलन गर्नुपर्छ । सबै धर्म संस्कृतिको संरक्षण हुनुपर्छ ।	पत्र	
१८६	गुणराज विडारी, बज्जवाराही ३, मक.	२०६४९१२३	गम्भीर अपराध गर्नेलाई मृत्युदण्डको सजाय ।	पत्र	
१८७	चमेली बाह्वा, बज्जवाराही ८, मकवानपुर	२०६४९१२३	महिला, जनजाति लगायतका बर्गलाई सहयोग पुग्ने गरी सविधान बनाउनु पर्छ । महिला हिसाहरूको अन्त्य हुनु पर्ने ।	पत्र	
१८८	पुरुषोत्तम थापा, बज्जवाराही २	२०६४९१२३	भृष्टाचारीलाई मृत्युदण्डको सजाय हुनु पर्ने ।	पत्र	
१८९	नारायण प्रसाद सुवेदी, बज्जवाराही २	" " "	" " " " " "	"	
१९०	रामहरि भट्ट, बज्जवाराही २	" " "	" " " " " "	"	
१९१	हुडिराज बलामी, बज्जवाराही २	" " "	" " " " " "	"	
१९२	भवानी कुमारी तिमिल्लिन्सना न्यौपाने, हाटिया, मकवानपुर	२०६४९१२३	हरेक अंगमा ५० प्रतिशत समावेशी । महिला हिसा लगायत गम्भीर अपराध गर्नेलाई मृत्युदण्ड । महिलाको लागि छुटै अदालतको व्यवस्था ।	पत्र	
१९३	रुकु दाहाल, ठिंगन ३, मकवानपुर	२०६४९११३०	हरेक अंगमा ५० प्रतिशत समावेशी । महिला हिसा लगायत गम्भीर अपराध गर्नेलाई मृत्युदण्ड । महिलाको लागि छुटै अदालतको व्यवस्था ।	पत्र	
१९४	कमला तिमिल्लिना, ठिंगन ५, मक.	२०६४९११३०	हरेक अंगमा ५० प्रतिशत समावेशी । महिला हिसा लगायत गम्भीर अपराध गर्नेलाई मृत्युदण्ड । महिलाको लागि छुटै अदालतको व्यवस्था ।	पत्र	
१९५	उमिला काकी, सरिखेत २, मकवानपुर	२०६४९१३५	महिलाहरूको विवाद होने छुटै अदालत हुनु पर्ने । चेलीबेटी बेचबिखन, बलात्कार, हत्या लगायतका गम्भीर अपराध गर्नेलाई मृत्युदण्डको सजाय हुनु पर्ने । राज्यको सबै अंगमा समानुपातिक प्रतिमिहित्व हुनु पर्ने ।	पत्र	
१९६	धन कुमारी थापा, सरिखेत २, मक.	" " "	" " " " " "	"	
१९७	अन्ना कुमारी थापा, सरिखेत २, मक.	" " "	" " " " " "	"	
१९८	जानकी राउत, सरिखेत २, मक.	" " "	" " " " " "	"	
१९९	डिल्ली प्रसाद थप्लिया, वीरेन्द्रनगर ३, चित्तवन	२०६४९१२८८	जनअदालत गठन हुनुपर्छ । साना मुद्दाहरू स्थानीय निकायले नै हेर्नुपर्छ । नेपाल सुहाउदी सविधान बनाउनु पर्छ ।	पत्र	
२००	सरस्वती बतौला, नामटार ४, मक.	२०६४९१२४४	सबै अंगमा महिलाको ५१ प्रतिशत सहभागिता । महिलाविरुद्धको अपराधमा कडा दण्ड सजाय ।	पत्र	
२०१	दीपक पुडासैनी, नामटार, मक.	२०६४९१२४४	सर्वसुलभ शिक्षा र कृषिको विकास ।	पत्र	

४८१

(१८१) ४८२

२०२	कमल राज हरवाल, नामटार १, मक.	२०६५९१२० ४	१० वर्षसम्म विकास नगरे जनप्रतिनिधिलाई त्यास केवका जनताले कडा दण्ड दिन सज्जे।	पत्र	
२०३	सुकुमार्या घिङ, नामटार २, मक.	२०६५९१२० ४	महिला हिंसा गर्नेलाई उचित न्याय हुनुपर्छ।	पत्र	
२०४	कृष्णमार्या न्यौपाने, नामटार ९, मक.	२०६५९१२० ४	महिला हिंसा गर्नेलाई कडा सजाय। सबै अंगमा महिलाको ५० प्रतिशत सहभागिता।	पत्र	
२०५	गणेश प्रसाद बाप्पने, चुरियामाई ५, मकवानपुर	२०६५९१२० ६	देवता पानेहरूलाई मृत्युदण्ड सम्मको सजाय हुनु पर्ने।	पत्र	
२०६	बद्रि प्रसाद पुडासैनी, हे.न.पा.२, मकवानपुर	२०६५९१२० ७	सबै निकायको एवेशमा प्रतिस्पर्द्धावाट छनौट गरिनु पर्छ।	पत्र	
२०७	कर्तव्यनिष्ठ महिला समाज, दारेचोक ४, चितवन	२०६५९१२० ९	राज्यको हरेक अंगमा महिलाको ५० प्रतिशत सहभागिता। महिला हिंसा गर्नेलाई कडा दण्डसजायको व्यवस्था।	पत्र	
२०८	गुरुदयाल मण्डल, कृष्ण सेवा केन्द्र, नामटार, मकवानपुर	२०६५९१२० ४	कृष्णको विकास गर्नुपर्छ।	पत्र	
२०९	राजकुमार पुडासैनी, नामटार ३ मकवानपुर	२०६५९१२० ४	सबै व्यक्तिहरूलाई समान न्याय हुनुपर्छ। भ्रष्टाचारीलाई कडा सजाय दिइनु पर्छ।	पत्र	
२१०	बुद्धराम लामा (बल), हाँडिचोला ४, मकवानपुर	२०६५९१२० ४	भ्रष्टाचारीलाई मृत्युदण्ड दिइनु पर्छ। सबै जनतालाई न्याय हुनुपर्छ।	पत्र	
२११	भाइ महतो, साम्कापुर मा.वि., मेधोसी, चितवन	२०६५९१२० ०	जनताको पश्चामा सीधेधान निर्माण हुनुपर्छ।	पत्र	
२१२	निखिल तामाङ, साम्कापुर मा.वि., चितवन	२०६५९१२० ०	सबैले समान अधिकार पाउनु पर्छ। शिक्षा, स्वास्थ्यको ग्यारेन्टी हुनुपर्छ।	पत्र	
२१३	मन्जु चौधरी, साम्कापुर मा.वि., चितवन	२०६५९१२० ०	कसैलाई भेदभाव नगरिने। कप्रधाको अन्त्य हुनु पर्ने। भ्रष्टाचारीलाई देश निकाला गर्नुपर्ने।	पत्र	
२१४	पुरन महतो, साम्कापुर मा.वि.	२०६५९१२० ०	शिक्षा, स्वास्थ्य सबैले पाउनु पर्ने। भ्रष्टाचारीलाई प्रतिबन्ध लगाउनु पर्ने।	पत्र	
२१५	रोशनी भूषास, साम्कापुर मा.वि., चितवन	२०६५९१२० ०	शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारी सबैले पाउनु पर्ने। भेदभावको अन्त्य गर्नुपर्ने। बेथिति रोक्नु पर्ने। अपराधीलाई दण्ड सजायको व्यवस्था।	पत्र	
२१६	पुष्प राज शेर्पा, कृष्णनगर, चितवन	२०६५९१२० ०	निःशुल्क शिक्षा। अशक्त, अपाग विचारीलाई विशेष व्यवस्था हुनु पर्ने।	पत्र	
२१७	कुमार कोइराला, मोरड	२०६५९१२० ०	मजदूरलाई शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगारीको ग्यारेन्टी हुनुपर्न्यो। गम्भीर अपराधीलाई मृत्युदण्डको सजाय।	पत्र	
२१८	अस्कल रिजाल, झुकानी मा.वि., चितवन	२०६५९१२० ०	छोरा छोरीलाई समान अधिकार हुनु पर्ने। निःशुल्क शिक्षा। बाल अधिकारको ग्यारेन्टी।	पत्र	
२१९	अस्पता रिजाल, झुकानी मा.वि., चितवन	" " "	" " " " " " " " "	"	
२२०	दीक्षा रिजाल, झुकानी मा.वि., चितवन	" " "	" " " " " " " " "	"	
२२१	राजकुमार मगर, चितवन	२०६५९१२० १	छुवाढुलको अन्त्य, गांस, बास, कपास, शिक्षा र रोजगारीको ग्यारेन्टी हुनु पर्ने	पत्र	

४८२.

(१८३)

४८३.

२२२	देवीमाया वि.क., चितवन	" " "		"	
२२३	झन्दु पण्डित, शारदानगर-५, चितवन ०५६-५९९२४९	२०६५१९१२ ९	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको उचित कदर गरी सहायता, मासिक भत्ता, स्वास्थ्य उपचार, गाविस मा प्रतिनिधित्व हुन् पर्ने। स्थानीय विवाद स्थानीय स्तरमै समाधान गर्नुपर्ने।	पत्र	
२२४	कृष्णमाया बराल, अयोध्यापुरी-३, चितवन	२०६५१९११ ९	निकुञ्ज द्वे त्रिमा बस्नेहरूलाई उचित व्यवस्था हुनुपर्दछ। महिला हिसाको अन्त्य हुनुपर्दछ।	पत्र	
२२५	मीना कुमारी तामाङ, कल्याणपुर-३, चितवन	२०६५१९११ ९	लैशिक भेदभाव, जातीय भेदभाव गर्नेलाई कडा सजाय हुनुपर्दछ। सम्पत्तिमा महिलाको अधिकार ५०% हुन् पर्ने। महिला अधिकारको अपारेन्टी गरिनु पर्ने।	पत्र	
२२६	कालिका सामुदायिक महिला विकास केन्द्र, माझी, चितवन	२०६५१९११ ९	महिलाहरूको विवाद हेर्न छुई अदालतको व्यवस्था। समानुपातिक प्रतिनिधित्व। महिलाहरूको लागि विशेष अवसरको व्यवस्था।	पत्र	
२२७	जयराम महतो, साम्कापुर मा.वि., मेघौली, चितवन	२०६५१९१२ ०	सबैलाई समान न्याय। निःशुल्क शिक्षा। भ्रष्टाचारीलाई कारबाही।	पत्र	
२२८	आमन्द राज सुवेदी, मनहरी ४, मकवानपुर	२०६५१९१२ ५	शिक्षा र स्वास्थ्य निःशुल्क। भ्रष्टाचारीलाई मृत्युदण्ड।	पत्र	
२२९	तारा बर्तीला, बसामाडी ३, मकवानपुर ०५४५२३७७८५	२०६५१९१२ ५	निःशुल्क शिक्षा। महिलाको हक अधिकारलाई सुनिश्चित गर्नुपर्ने। समानुपातिक प्रतिनिधित्व हुन् पर्ने। दाइजोको निर्हुमा यातना दिनेलाई फाँसीको सजाय हुनुपर्दछ।	पत्र	
२३०	माया कुमारी शाही, बसामाडी, मकवानपुर	२०६५१९१२ ५	हिंसा पीडित महिलालाई निःशुल्क कानूनी व्यवस्था र सहयोग राख्यसे दिनु पर्ने।	पत्र	
२३१	सावित्री परियार, बसामाडी ५, मकवानपुर	२०६५१९१२ ५	छोराढ्कोरीलाई अंश दिएपछि कुनै पनि वृद्धले अपहेलना भोग्नु नपरोस्।	पत्र	
२३२	राममाया राई, बसामाडी ५, मकवानपुर	२०६५१९१२ ५	निःशुल्क शिक्षा।	पत्र	
२३३	छत्रमाया वि.क., बसामाडी ५, मक.	२०६५१९१२ ५	छुवाछुतको अन्त्य। दस्तिलाई रोजगारी र शिक्षा।	पत्र	
२३४	भगीरथी खड्का, बसामाडी ५, मक.	२०६५१९१२ ५	निःशुल्क शिक्षा। धनी र गरीबीच भेदभाव हुन् भएन।	पत्र	
२३५	प्रभिला राई, बसामाडी ५, मक.	२०६५१९१२ ५	निःशुल्क शिक्षा। धनी र गरीबीच भेदभाव हुन् भएन।	पत्र	
२३६	राधिका राई, बसामाडी ५, मक.	२०६५१९१२ ५	निःशुल्क शिक्षा। विकास हुन् पर्ने।	पत्र	
२३७	राम कुमारी गिरी, बसामाडी ५, मक.	२०६५१९१२ ५	निःशुल्क शिक्षा। विकास हुन् पर्ने।	पत्र	
२३८	कुमारी राई, बसामाडी ५, मक.	२०६५१९१२ ५	निःशुल्क शिक्षा। विकास हुन् पर्ने। महिला पुरुष विभेद हुन् भएन।	पत्र	
२३९	मिनु राई, बसामाडी ५, मक.	२०६५१९१२ ५	निःशुल्क शिक्षा। विकास हुन् पर्ने। सबैलाई बराबरी अंश।	पत्र	
२४०	लक्ष्मी घिमिरे, बसामाडी ९, मक.	२०६५१९१२ ५	धीमानका मृत्युपर्दि छोराढ्कोरीलाई रोजगार जाहियो।	पत्र	

२४१	भद्रादेवी धिमिरे, बसामाडी ९, मक.	२०६५१२० ५	छोराल्लोरीलाई रोजगार	पत्र	
२४२	शिलकुमारी स्याडतान, बसामाडी ९,	२०६५१२० ५	विकास चाहियो ।	पत्र	
२४३	एम कुमारी गौतम, बसामाडी ९	२०६५१२० ५	लालभकाडीमा भोलुयोपुल चाहियो ।	पत्र	
२४४	कान्छी माया पाखिन, बसामाडी ८	२०६५१२० ५	राष्ट्रीमा पुल चाहियो । रोजगारी चाहियो ।	पत्र	
२४५	तुलसी देवकोष्ठा, बसामाडी ९	२०६५१२० ५	राष्ट्रीमा पुल चाहियो । रोजगारी चाहियो ।	पत्र	
२४६	मिठु सापकोटा, बसामाडी ९	२०६५१२० ५	राष्ट्रीमा पुल चाहियो । अपांगलाई राहत चाहियो ।	पत्र	
२४७	होम कुमारी धिमिरे, बसामाडी ९	२०६५१२० ५	बाटोधाटो, पुल र रोजगारी हुनुपन्यो ।	पत्र	
२४८	दूलीमाया बाइवा, बसामाडी ८	२०६५१२० ५	बाटोधाटो, पुल र रोजगारी हुनुपन्यो ।	पत्र	
२४९	सुस्मिता बाइवा, बसामाडी ९	२०६५१२० ५	पुल, खानेपानी चाहियो ।	पत्र	
२५०	सोम बहादुर तामाङ, टिप्पुड १, मकवानपुर, ९८४४१२४६८३	२०६५१२० ३	मृत्युदण्डको कानून चाहियो । नारा अनुसार काम हुनुपन्यो । प्रहरी जनताको सेवक बन्नुपन्यो ।	पत्र	
२५१	सुमित्रा पौडेल, खैरहनी १, चितवन	२०६५१२० ८	महिलालाई पुरुष सरह अधिकार । घरायसी कामको आधिक मूल्यांकन ।	पत्र	
२५२	अर्जुन पौडेल, साभापुर मा.वि., चितवन	२०६५१२० ०	गाउँमा विकास होस् । लैगिक समानता । निश्चलक शिक्षा ।	पत्र	
२५३	सिर्जना सोहारी, साभापुर मा.वि., चितवन	२०६५१११२ ०	बाल अधिकार, शिक्षा, स्वास्थ्य र रोजगारीको व्यारेन्टी, घूसखोरीलाई र चेलीबेटी बेचबिखन गर्नेलाई कडा सजाय । कसैलाई विभेद गरिनु हुन्दैन ।	पत्र	
२५४	सीतादेवी अधिकारी, भण्डारा १, चितवन	२०६५१२० ८	छिटोछिरितो न्याय । अशात्क, महिला, गरीबहरूलाई विशेष व्यवस्था । महिलालाई सम्पत्तिको अधिकार ।	पत्र	
२५५	नन्द कुमारी सिलवाल, खैरहनी ७, चितवन	२०६५१२० ८	समानुपातिक प्रतिनिधित्व । महिला हक अधिकार सुनिश्चित । सबै भिलेर संविधान बनाउन पर्छ ।	पत्र	
२५६	बेनामी	२०६५१२० ८	भष्टाचारी र घूसखोरीलाई मृत्युदण्डको सजाय हुनुपर्छ ।	पत्र	
२५७	मकवानपुरका मजदूरहरू	२०६५१२० ७	मजदूरलाई निजामती कर्मचारी सरह व्यवहार होस् । चेलीबेटी बेचबिखन, भष्टाचार गर्नेलाई फौसीको सजाय । मजदूरको समानुपातिक प्रतिनिधित्व ।	पत्र	
२५८	महिला अधिकारवादीहरू	२०६५१२० ७	महिलाहरूको विवाद हेतै छुटै अदालत हुनु पर्ने । राज्यको सबै अंगमा समानुपातिक प्रतिनिधित्व हुनु पर्ने । सम्पत्तिमा महिलाको अधिकार । लैगिक-मैत्री शब्दको प्रयोग । छाडा विज्ञापन/प्रकाशनमा प्रतिबन्ध ।	पत्र	
२५९	राजु के.सी., जुटपानी ३, चितवन	२०६५११२ २	विचारान्वयन न्याय प्रणालीमा परिवर्तन गरिनु पर्छ । २ तहको अदालत--जिल्ला र केन्द्र स्तरमा । न्यायालयको सक्षमताको लागि विशेष आयोग गठन । राजनीति कमीहरूलाई पदको	पत्र	

४८४

(१८४) ८४

			दुरुपयोग गरी भष्टाचार गरेमा जीवनभर राजनीति गर्ने बच्छित। नागरिकहरूले अपराध गरेमा जोखिमपूर्ण कार्यमा संस्थान गराउने। जेल अपराधालय नभई सुधारालय हुनुपर्छ।		
२६०	चन्द्रकान्त पोखरेल, म.न.पा.११, चितवन	२०६५९९१२ ३	बन्तराठीट्य मापदण्ड अनुसार मजदूर कानून हुनुपर्छ। सुकूनवासीलाई निःशुल्क सालपूर्जा, वेरोजगारलाई रोजगार।	पत्र	
२६१	मान बहादुर विश्वकर्मा, हेटौडा ४	२०६५९९२७	सुवाहुतको जन्य। हरेक अंगमा समानुपातिक प्रतिनिधित्व। दलितलाई निःशुल्क शिक्षा। स्वतन्त्र, निष्पक्ष र भष्टाचाररहित न्यायपालिका। भष्टाचारीलाई कहा सजाय।	पत्र	
२६२	राजकुमार भट्ट, चितवन १८४५०५०३०२	२०६५९९१२ ३	सडक कानून व्यवस्था गरी सडक बन्द गर्न रोक लगाउने। निःशुल्क शिक्षा, स्वास्थ्य, स्वेच्छिक मृत्युबरण गर्ने पाउने कानून। कारागारलाई कर्मचारी बनाउने।	पत्र	
२६३	विष्णु रेमी, पिठौवा ३, चितवन	२०६६९९०	तीन तहको अदालत। जिल्लाभित्रको सम्पूर्ण मुद्दा हेतु अधिकार जिल्लालाई। पुनरावेदन संघीय उच्च अदालतमा लाग्ने। सर्वोच्च अदालतको निर्णय अन्तिम हुने। प्रतिस्पद्धाकी बाधारमा न्यायाधीशको नियुक्ति। परीय दुरुपयोग, भष्टाचार गरेको अवस्थामा बद्दल्ती गर्न सकिने। न्यायमा निःशुल्क निवेदन दिन सज्जे व्यवस्था। भष्टाचारी र अपराधीलाई मृत्युदण्डसम्मको व्यवस्था।	पत्र	
२६४	धर्मराज पौडेल, धनकुटा २	२०६६९९१	चार तहको अदालत। आधारभूत तहका अदालतबाट चित नदुको संघीय सर्वोच्च अदालतमा पुनरावेदन गर्ने पाउने। वर्तमान न्यायालयमा आमूल तुधार गर्नुपर्छ। सबै अदालतहरू संघीय सर्वोच्च अदालतको मात्रहतमा रहनेछन्।	इमेल	
२६५	विनोद शर्मा, काठमाडौं ३, बसुन्धरा ४३५५५३२ b_sharma003@yahoo.com .np	२०६६९९०	न्याय प्रणाली एकीकृत ढाँचाको हुनुपर्छ। न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट प्रयोग हुनुपर्छ। अदालत तीन तहको हुनुपर्छ। स्थानीय वा सामुदायिक अदालत वा मेलामिलाप केन्द्र गठन हुने व्यवस्था हुनुपर्छ। न्यायाधीशको नियुक्ति न्यायपरिषद्को सिफारिसमा हुनुपर्छ। न्यायपरिषद्मा प्रधान न्यायाधीश अध्यक्ष, सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठ २ जना न्यायाधीश सदस्य, केन्द्रीय न्याय मन्त्री सदस्य, संघीय व्यवस्थापिकाको उपाध्यक्ष सदस्य हुनुपर्छ। न्यायाधीशलाई कारबाही न्यायपरिषद्को सिफारिसमा हुनुपर्छ।	इमेल	
२६६	विष्णु प्रसाद उपाध्याय नेपाल ल क्याम्पस	२०६६९९०	भारतको जस्तो एकीकृत ढाँचाको न्यायपालिका हुनुपर्छ। अदालत ४ तहको हुनुपर्छ। न्यायाधीशको नियुक्ति परिषदीय व्यवस्थाबाट हुनुपर्छ। कानूनले योग्यता पूर्णका न्यायाधीश हुन योग्य व्यक्तिहरूको सची परिषदले दुई-दुई वर्षमा अद्यावधिक गर्नु पर्छ। न्यायाधीशको पुनर्नियुक्तिको व्यवस्था हुनुपर्छ। न्यायाधीशले भष्टाचारको कसर गरेमा मुद्दा	इमेल	

			सून्ने निवृत्त पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा सो हुन योग्यता पुरोका व्यक्तिको अध्यक्षतामा र सदस्यीय छौं विशेष अदालतको व्यवस्था हुनपर्दै। न्यायाधीश नियुक्ति गर्दा इकातामा कुनै सम्भौता नगरी समावेशी बनाउने प्रयास गर्नु पर्दै। नेपाल बार तथा कानून व्यवसायीलाई प्राइमेट फर्म वा कम्पनीको रूपमा अनिवार्य दर्ता गरी पारदर्शी र उत्तरदायी बनाउनु पर्दै। महान्यायाधिवक्ताको छौं व्यवस्था हुनपर्दै। कानूनी सल्लाहिदिने अन्तिम जिम्मेवारी महान्यायाधिवक्ताको हुने।		
२६७	दलित एकता भज्ञ, अछाम	२०६६१।८	हरेक न्यायिक तथा अटून्यायिक निकायमा दलित अधिकार केन्द्र/दलित डेवलपमेंट र केन्द्रमा जातीय विभेद हेतु विशेष अदालतको व्यवस्था। प्रत्येक गा.वि.स.मा जातीय मुद्दा हेतु अधिकारसम्पन्न सेल र जिल्लास्तरमा दलित न्यायाधीशको व्यवस्था।	पञ्च	
२६८	विष्णु बहादुर निम्न खापुड्हाङ धरान १४, सुनसरी	२०१६१।८	चेतीबेटी बैचबिल्लन, हत्या, लागू औपचार्य सेवन गर्ने र भ्रष्टाचारीलाई मृत्युदण्ड। मुद्दामा बहस एकै दिनमा सम्पूर्ण पर्ने। महान्यायाधिवक्ता आवश्यक छैन। पुनरावेदन दिन पाउने/नपाउने फैसलामै खुलाउने। अधिकारसम्पन्न प्रान्तीय न्यायालय। राष्ट्रिय सवालमा कानून बनाउँदा जनभत संग्रहबाट।	पञ्च	
२६९	बल्लो किरात मुनुवार सेवा समाज ५५२८०२१, ९८४९२३६४५८	२०६६१।८	तीन तहको जाधुनिक (स्वायत्त राज्यस्तरीय उच्च न्यायालय, उपस्त्रायत लोकस्तरीय न्यायालय र जिल्ला/इलाका स्तरीय न्यायालय) तथा आदिवासी/परम्परागत न्याय व्यवस्था।	पञ्च	
२७०	राज कुमार राई लोहरुड लोहरुड यालझावा युयोड, हडकड	२०६६१।८	पाँच तहको (सर्वोच्च, प्राविधिक, परिपद, जिल्ला र इलाका) न्यायालय।	पञ्च	
२७१	बेनामी नागरिक सम्बन्ध समितिमार्फत प्राप्त	२०६६१।८	दण्डहीनताको बन्ध। कानूनी राज्यको प्रत्याभूति। कानून जनता र नेता संघेलाई लागू हुनु पर्ने। न्याय प्रणाली छिटोछारितो हुनुपर्ने। हत्यारालाई मृत्युदण्ड। अदालतको भ्रष्टाचार हटाउने। स्वस्य प्रकारको न्याय हुनुपर्ने। स्वच्छ व्यक्तिले न्याय पाउनुपर्ने। २ तहको अदालत- स्थानीय र केन्द्रीय तह। बाल यीन शोषण गर्नेलाई कडा कारबाही। बलात्कारी, भ्रष्टाचारी, अपहरणकारी र मानव बैचबिल्लन गर्नेलाई मृत्युदण्ड। चोरी ढकैती गर्नेलाई, तस्करलाई पनि मृत्युदण्डसम्मको सजाय। बन्द हहुताल गर्नेलाई मृत्युदण्ड। भ्रष्टाचारी नेतालाई दण्ड गरी उठेको जरिबाना विकास कार्यमा खर्चने। विक्षणकारीलाई मृत्युदण्ड। गाडी व्याक गरी व्यक्ति हत्या गर्ने चालकलाई सर्वस्व हरण र मृत्युदण्ड। विदेशीलाई नागरिकता दिनेलाई आजीवन कारबास। विदेशमा कसूर गर्ने नेपाली लाई नेपालमै कारबाही। हाडा-नाता करणी गर्नेलाई जन्मकैद। उपभोक्ता अदालतको व्यवस्था।	टोलफी	

२७२	नेपाल उच्चोग बाणिज्य महासंघ	२०६६११९	नागरिक लाई राजनीतिक, सामाजिक र आधिक न्यायको सुनिश्चितता।	पत्र	
२७३	नेपाल लोकतान्त्रिक किरात सुनुवार संघ १७४१०३००८९, १८४१२८१३०२	२०६६११०	जनउत्तरदायी न्यायाधीश। संसदीय सुनुवाइबाट छुटोट। निष्पक्ष, सरल र छिटो- छरितो न्याय प्रणाली। न्यायालयका तह: सबौच्च न्यायालय र प्रादेशिक न्यायालय ( सामान्य उच्च न्यायालय र स्वशासित जातीय उच्च न्यायालय)। महिला बालबालिका, मजदूर, अपांग लगायतका लागि छुटे इजलास र अन्तर्राष्ट्रिय मानव अधिकारको मूल्य, मान्यतासँग नवाखिएको हिसम्म परम्परागत कानूनलाई पनि मान्यता।	पत्र	
२७४	प्राकृतिक स्रोत राष्ट्रिय परिसंघ, नेपाल ४४८५२६३	२०६६११३	तीन तहको न्यायिक संरचना। सबौच्च अदालतमा प्राकृतिक स्रोत सम्बन्धी छुटे इजलासलाई वा उच्च अदालतलाई राष्ट्रिय महत्वका प्राकृतिक स्रोत, बातावरण सम्बन्धी विवादहरू हेने अधिकार। प्रान्त-प्रान्तीयको विवाद हेने संविधानिक अंगको रूपमा प्राकृतिक स्रोत आयोगले मध्यस्थता गर्ने। मध्यस्थता हुन नसके सबौच्च न्यायालयले गर्ने। प्राकृतिक स्रोत सम्बन्धी स्थानीय विवादहरू सामुदायिक अदालत वा सामुदायिक मध्यस्थतामार्फत गर्ने।	पत्र	
२७५	नेपाल कानून समाज रामशाह पथ ४२६७३५	२०६६११३	चार तहको अदालत। संघातमक स्वरूप। रिट अधिकार तल्लो अदालतलाई पनि दिहनु पर्न्न। स्थानीय स्तरमा मेलमिलाप केन्द्रको स्थापना। पारिवारिक र बाल अदालतको व्यवस्था। स्वतन्त्र न्यायपालिका। राजनीतिक हस्तक्षेपबाट मुक्त। न्यायाधीशको नियुक्ति संसदको दुई-तिहाई बहुमतको आधारमा। योग्यता, प्रत्यक्ष प्रतिस्पर्द्धाबाट न्यायाधीश नियुक्त गर्न सकिने। न्यायाधीशको नियुक्ति प्रत्यक्ष निर्वाचनबाट र बस्तीकी व्यवस्थापिकाको दुई-तिहाई बहुमत लागि पृष्ठक सबौच्च अदालत सहित अन्य अदालत मध्येशमै हुनुपर्न्न। जनताप्रति, संविधानप्रति उत्तरदायी हुनुपर्ने। न्यायपालिका अन्तर्गत न्यायिक प्रहरीको व्यवस्था। न्यायपालिकामा अन्य भाषालाई पनि कामकाजी भाषाको रूपमा लिइनुपर्ने। भष्टाचार गरेमा बस्ती गर्ने प्रावधान संविधानमै राखिनु पर्ने। तीन तहको अदालत।	पत्र	२०६६११३ अन्तर्राष्ट्रिय समाजसेवक संघ र नेपाल राष्ट्रिय प्रतिस्पर्द्धाबाट सारांग गरिएको।
२७६	मुस्लिम संघ, नेपाल बागबजार। १८५१०२०५८५	२०६६११३	तीन तहको अदालत। कम खालिलो, सबैको पहुँच भएको र जनताप्रति उत्तरदायी हुनुपर्ने। सबै समुदायहरूको न्यायमा पहुँचको लागि छुटे न्यायिक संघन्त्र विकास हुनुपर्ने। मुस्लिम पर्सनल लस्ताई मान्यता दिनुपर्ने।	पत्र	
२७७	रुद्र राज शर्मा, टेकनाथ पौडेल, विष्णुपुरसाद गौतम	२०६६११३	जघन्य अपराध गरेलाई मृत्युण्डको कानून। सबैको समावेशी। स्थानीय तहमा न्यायिक निकायको व्यवस्था। न्यायालय	पत्र	

			संसदकै मातहतमा रहनुपर्ने ।		
२७८	सोनलाल दामाई उपाध्यक्ष, नेपाल राष्ट्रिय दलित मुक्ति मोर्चा डडेलधरा ।	२०६६११३	न्यायिक क्षेत्रमा अदालतलाई विशेष अधिकारको व्यवस्था । दलित इतनासको व्यवस्था । स्थानीय स्तरमै न्यायिक संसदीय गठन मन्ने व्यवस्था ।	पत्र	
२७९	शीर्षा राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा, नेपाल	२०६६११३	पाँच तहको अदालत । प्रदेशको ऐन कानूनको अन्तिम व्याख्या गर्ने, मातहतका निकायको निरीक्षण र सुपरीक्षण गर्ने, अबहेलनामा कारबाही बलाउन सकिने अधिकार प्रावेशिक अदालतलाई । परिषदीय प्रणाली महाभियोगबाट हटाउन सकिने	पत्र	
२८०	गिरिराज गौतम अनुसन्धान अधिकृत, सर्वोच्च अदालत Ph. No. 9841330405 girirajgautam2@gmail.co m girirajgautam2@hotmail.c om		नेपालको न्याय सम्बन्धी अधिकार यो सविधान र प्रचलित अन्य कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार अदालत, न्यायिक निकाय एवम् कानूनदाता स्वापित न्यायाधीकरणहरूबाट प्रयोग हुने । संघीय सर्वोच्च, राज्य सर्वोच्च/उच्च, राज्य पुनरावेदन, जिल्ला र स्वानिय/दीडाहा/पारिवारिक अदालत गरी पाँच तहको अदालत । न्यायाधीशको नियुक्ति र कारबाही गर्नको लागि केन्द्र स्तरमा ४ सदस्यीय एक न्याय सेवा आयोग रहने र यसलाई महायोग गर्ने ५ सदस्यीय एउटा न्यायीक सञ्चालकार समिति रहने छ ।		
२८१	अनन्त हुमे जिल्ला न्यायाधीश	२०६५	चार तहको अदालत । चौथो तहमा लोक वा इलाकाका साथै नेलमिलाप केन्द्रहरू समेतलाई कानूनी मान्यता दिनुपर्ने । जिल्ला तहको अयालतलाई बन्दीप्रत्यक्षीकरण, नियेभाजा आदेश जारी गर्ने अधिकार र विशेष प्रकृतिका मुद्दाको सामि विशिष्टीकृत बेन्चको व्यवस्थाका साथै मुद्दाको शुरू कारबाही किनारा गर्ने अधिकार दिनु पर्ने । राज्य उच्च अदालतलाई साधारण र असाधारण अधिकारदोष दिनु पर्ने । सर्वोच्च अदालतलाई सवैधानिक कानून विवाद, असाधारण अधिकार क्षेत्र, राज्य उच्च अदालतले दिएका पुनरावेदन सुन्ने, राज्य-राज्यबीच, राज्य-केन्द्रबीच, प्राकृतिक स्रोत साधन, सुरक्षा मुद्दा र वैदेशिक मामिला लगायतका अधिकार दिनु पर्ने । अपराध अनुसन्धानमा समितित प्रहरीलाई प्रहरी प्रशासनबाट जलग गरी महान्यायाधिवक्ता अन्तर्गत ल्याउनु उपयुक्त हुने । सर्वोच्च अदालतमा ९ जना न्यायाधीश हुनु पर्ने, तीमध्ये एक जनालाई न्याय सेवा आयोगको सिफारिसमा प्रशासक बनाउने । महान्यायाधिवक्ताको रूपमा कानून मन्त्रीलाई राखिनु पर्ने । योग्यता र अनुभवको आधारमा राष्ट्राध्यक्ष कार्यकारी भएमा निजको भनोनयनमा संसदीय सुनुवाइबाट तथा प्रधानमन्त्री कार्यकारी भएमा सवैधानिक परिषद र न्याय सेवा आयोगको सिफारिसमा	पत्र	

			सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश र न्यायाधीश, र उच्च अदालतको मुख्य न्यायाधीशको नियुक्ति गर्ने । अन्य न्यायाधीशको नियुक्ति न्याय सेवा आयोगको सिफारिसका राष्ट्राध्यक्ष ले गर्ने, र इलाका अदालतको लागि प्रधान न्यायाधीशले गर्ने । पुनर्नियुक्तिको व्यवस्था, समावेशी प्रतिनिधित्व, देशभरि सरुवा गर्ने सकिने, न्याय सेवा आयोगको व्यवस्था । नेपालको कानून प्रणाली परम्परागत कानूनलाई समयानुकूल परिमार्जन गरी आम जनताको पहुँचमा पुऱ्याउनु पर्ने । नेपालको न्यायपालिकाको स्वरूप भारतीय प्रकृतिको हुनु उपयुक्त देखिन्छ ।	
२८२	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय रामशाह पथ, काठमाण्डौ ।	२०६६/२०	दुईवटा विकल्प प्रस्तुत गरिएको । प्रथम विकल्पमा प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा राष्ट्राध्यक्षले नियुक्त गर्ने र प्रधानमन्त्रीको इच्छा अनुसार पदमा बहाल रहने । नेपाल सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकार हुने । सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह योग्यताको आवश्यकता । उमेरको हद आवश्यक नपर्ने । नेपाल सरकारका साथै नेपाल सरकारको सरोकार रहने अन्य निकायलाई पनि राय सल्लाह दिने व्यवस्था हुनु उपयुक्त हुने । प्रचलित फौजदारी न्याय सम्बन्धी कानूनमा सामरिक सुधार, नयाँ कानून निर्माण र नेपाल सरकारलाई आवश्यक सुझाव दिन सक्ने । अभियोजन अधिकारीको व्यवस्था गर्ने । महान्यायाधिवक्ता न्याय परिषद्मा पदेन सदस्य रहनु पर्ने । दोस्रो विकल्पमा कानून विषयमा स्नातक गरेको कानून न्याय मन्त्री पदेन नेपालको महान्यायाधिवक्ता हुने । कानून विषयमा नीति निर्माण गर्ने । नेपाल सरकारको हक, हित सरोकार रहेको मुद्दामा सरकारी बकीललाई निर्देशन दिने । सरकारवादी मुद्दामा प्रभावकारिता बढाउने । त्यसैगरी अभियोजन अधिकारीको व्यवस्था । सरकारी बकीलको व्यावसायिक दक्षता अभिवृद्धि, सेवाको शर्त लगायतको विषयलाई मध्यनजर गरी विशेष ऐन बनाउनु उपयुक्त हुने । विशिष्ट श्रेणीमा कार्यरत सरकारी बकीलमध्येबाट न्याय सेवाको सिफारिसमा नेपाल सरकारले अभियोजन अधिकारी नियुक्त गर्नुपर्ने ।	पत्र
२८३	संविधान विशेषज्ञ समूह रामशाह पथ, काठमाण्डौ ।	२०६६/२०२७	चार तहको अदालत । सैनिक अदालतबाहेक नेपालका सबै अदालतहरू सर्वोच्च अदालतको मातहतमा हुने । संविधानिक परिषद् तथा न्याय परिषद्को व्यवस्था । अन्तर प्रादेशिक वा राष्ट्र प्रादेशिक क्षेत्र सम्बन्धी विवादको निरूपणका लागि राष्ट्रिय सर्वोच्च अदालतले निरूपणका लागि स्थायी संविधानिक बैन्चको व्यवस्था तथा साधारण र असाधारण अधिकार हुने । प्रत्येक	पत्र

प्रादेशिक क्षेत्रमा एक राष्ट्रिय पुनरावेदन अदालत तथा एक प्रादेशिक अदालत रहने। प्रत्येक प्रादेशिक क्षेत्रभित्रका जिल्ला, स्वशासन क्षेत्रहरूमा एक जिल्ला स्वशासन क्षेत्र अदालतको व्यवस्था गरिनु पर्ने। जिल्ला स्वशासन क्षेत्र अदालतमा प्रादेशिक कानून अन्तर्गतको शुरू अदालत, सोको पुनरावेदन प्रादेशिक अदालतमा गरिने। प्रादेशिक अदालतहरू राष्ट्रिय कानून अन्तर्गतको मुद्हाका शुरू अदालत हुने। राष्ट्रिय पुनरावेदन अदालत प्रादेशिक कानूनको अन्तिम अदालत र सम्बन्धित प्रादेशिक क्षेत्रको कानूनी विषयमा राष्ट्रिय सर्वोच्च अदालतको स्थानीय अंगको रूपमा रही असाधारण अधिकार क्षेत्र प्रयोग गर्ने सक्ने। सर्वेधानिक परिषद्, राष्ट्रिय न्याय परिषद्, राष्ट्रिय न्याय सेवा आयोगको व्यवस्था। प्रादेशिक कानून बमोजिम प्रादेशिक विषयमा जिल्ला स्वशासन क्षेत्र अदालतको न्यायिक सुपरीवेक्षणमा रहने गरी स्थानीय आदिवासी, जनजाति, साना जात बनाइएकाहरू, अन्यसंघक लगायतका समुदायलाई उनीहरूले परम्परागत रूपमा प्रयोग गर्दै आएको न्याय सेवा संचालन गर्ने सक्ने अधिकार प्रदान गर्ने सक्नेछ।

४८

अनुसूची-१२  
समितिको बैठकहरू र सोका कार्यसूची

बैठक नं. १

मिति २०७५ साल पौष १ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)

समय: दिनको ३ बजे

अवधि: २ घण्टा

१. परिचय।
  २. समितिले गर्नुपर्ने कार्यहरूबाटे छलफल सम्बन्धी।
  ३. विविध।
- 

बैठक नं. २

मिति २०७५ साल पौष ७ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)

समय: दिनको २ बजे

अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट

१. विभिन्न देशको संविधानहरू अध्ययनको लागि वितरण गर्ने सम्बन्धी।
  २. समितिको कार्यतालिका निर्माण र विशेषज्ञले गर्नुपर्ने कामको विवरण (TOR) निर्माण सम्बन्धी उप-समिति गठन सम्बन्धी।
  ३. विविध।
- 

बैठक नं. ३

मिति २०७५ साल पौष १३ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)

समय: दिनको १२ बजे

अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट

१. उपसमितिको प्रतिवेदन पेश गर्ने सम्बन्धी।
२. विज्ञहरूलाई समितिमा आमन्त्रण गरी छलफल गर्ने सम्बन्धी।
३. संविधान सभा, क्षमता अभिवृद्धि तथा स्रोत व्यवस्थापन समितिको मिति २०७५/९/६ मा प्राप्त पत्रबाट माग गरिएका विषय सम्बन्धी।
४. विविध।

बैठक नं. ४

मिति २०६५ साल पौष १४ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको १२ बजे अवधि: २ घण्टा

१. आमन्वित विज्ञ काशीराज दाहालसँग छलफल ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. ५

मिति २०६५ साल पौष १५ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको १२ बजे अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट

१. समितिको विस्तृत कार्यतालिका र र विशेषज्ञाले गर्नुपर्ने कामको विवरण (TOR) पारित गर्ने प्रस्ताव पेश गर्ने सम्बन्धी ।
  २. वरिष्ठ अधिवक्ता श्री मिथिलेश कुमार सिंहसँग छलफल ।
  ३. विविध ।
- 

बैठक नं. ६

मिति २०६५ साल पौष १६ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको २ बजे अवधि: २ घण्टा १५ मिनेट

१. भावी संविधानमा न्यायपालिका सम्बन्धी के कस्ता विषय राख्न उपयुक्त हुन्छ भन्ने विषयमा सर्वोच्च अदालत, महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, नेपाल बार एसोसिएशनसँग संस्थागत सुझाव माग गर्ने सम्बन्धी ।
२. निर्वाचन आयोगमा दर्ता भएका राजनैतिक दलहरूसँग संस्थागत सुझाव माग गर्ने सम्बन्धी ।
३. सम्पूर्ण व्यक्ति, संघ संस्था, निकाय, राजनैतिक दल, पेशागत संगठन, नागरिक समाज लगायत सम्पूर्ण नेपाली नागरिकहरूबाट सार्वजनिक सूचना जारी गरी भावी संविधानमा राख्नुपर्ने विषयका सम्बन्धमा सुझाव माग गर्ने सम्बन्धी ।
४. विविध ।

बैठक नं. ७

मिति २०६५ साल पौष १८ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको २ बजे अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट

१. उपसमिति गठन सम्बन्धी ।
२. सुझाव संकलन सम्बन्धी ।
३. विविध ।

बैठक नं. ८

मिति २०६५ साल पौष २५ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको १ बजे अवधि: २ घण्टा

१. प्रश्नावली तयार गर्ने सम्बन्धी ।
  २. समिति सदस्य रामकृष्ण चित्रकारको पिताको शोक प्रस्ताव सम्बन्धी ।
  ३. विविध ।
- 

बैठक नं. ९

मिति २०६५ साल पौष २९ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे अवधि: १ घण्टा

१. सभापतिको निर्वाचन सम्बन्धी ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. १०

मिति २०६५ साल माघ ७ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट

१. सविधान सभा नियमावली, २०६५ को नियम ७३ को उपनियम (१) खण्ड (क) र नियम ८६ को उपनियम (१) मा व्यवस्था भए बमोजिम यस समितिको कार्यक्षेत्रभित्र पर्ने विषयमा गर्नुपर्ने कामको विवरण (कार्य-सूची) छलफलको लागि प्रस्तुत गर्ने ।
२. यस न्याय प्रणाली सम्बन्धी समितिको कार्यक्षेत्रभित्र पर्ने अवधारणापत्र र प्रारम्भक मस्यौदा तयार गर्ने क्रममा समितिको बैठकलाई नियमसम्मत र व्यवस्थित रूपले सञ्चालन गर्नका लागि आन्तरिक नियम बनाउन उपयुक्त देखिएको हुँदा सो नियम छलफल गरी पारित गर्नको लागि प्रस्ताव गर्ने ।
३. आवश्यक अन्य विषयहरूमा छलफल गर्ने ।

बैठक नं. ११

मिति २०६५ साल माघ ८ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे अवधि: २ घण्टा

१. समितिको कार्य विवरण (कार्य सूची) पारित गर्ने प्रस्ताव पेश गर्ने सम्बन्धी।
२. विशेषज्ञहरूलाई आमन्त्रण सम्बन्धी।
३. विविध।

बैठक नं. १२

मिति २०६५ साल माघ ११ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे अवधि: ३ घण्टा ३० मिनेट

१. आमन्त्रित माननीय न्यायाधीश सुशीला कार्की, प्रा.डा. भरत वहादुर कार्की, नेपाल कानून आयोगका सचिव मोहन बज्जाडेसंग छलफल।
२. विविध।

बैठक नं. १३

मिति २०६५ साल माघ १४ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको २ बजे अवधि: ३ घण्टा

१. मा. न्यायाधीश डा. आनन्दमोहन भट्टराई र सहप्राध्यापक पूर्णमान शाक्यसंग छलफल।
२. कार्यतालिका संशोधन सम्बन्धी।
३. विविध।

बैठक नं. १४

मिति २०६५ साल माघ १८ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे अवधि: ३ घण्टा ३० मिनेट

१. आमन्त्रित विज्ञ महान्यायाधिवक्ता राधवलाल वैद्य, नेपाल ल क्याम्पसका क्याम्पस प्रमुख श्रीकृष्ण बेलवासे, पुनरावेदन अदालत, पाटनका रजिस्ट्रार डिल्लीराज आचार्यसंग छलफल।
२. विविध।

१८

अमित

(१९४)

बैठक नं. १५

मिति २०६५ साल माघ १९ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे अवधि: २ घण्टा

१. प्रश्नावली तथा समितिको कार्यक्षेत्र सम्बन्धमा कार्यदल गठन गर्ने सम्बन्धी ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. १६

मिति २०६५ साल माघ २२ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे अवधि: २ घण्टा

१. आमन्त्रित माननीय श्री खिमलाल देवकोटासँग छलफल ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. १७

मिति २०६५ साल फागुन ४ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे अवधि: २ घण्टा

१. भावी संविधानमा समेटनु पर्ने विषयमा सरोकारवाला विभिन्न संघ संस्थाहरूसँग लिखित सुझाव माग गर्ने ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. १८

मिति २०६५ साल चैत्र १७ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट

१. विभिन्न राजनैतिक दलसँग समिति सम्बन्धी विषयमा दलगत अवधारणा लिखित रूपमा माग गरी दलको नेता वा प्रतिनिधिवाट प्रस्तुत गर्ने ।
२. सरोकारवाला व्यक्ति तथा निकायसँग अन्तरकिया कार्यक्रम गर्ने सम्बन्धी ।
३. विविध ।

बैठक नं. १९

मिति २०६५ साल चैत्र २१ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट

१. ने.क.पा.मा.ओ.वा.दी.का तर्फबाट मा. श्री खिमलाल देवकोटा तथा ने.क.पा. एमालेको तर्फबाट केन्द्रीय सदस्य श्री गोकर्णराज विष्ट तथा अधिकता हरिकृष्ण कार्कीबाट दलगत अवधारणा प्रस्तुत गर्ने।
२. विविध।

बैठक नं. २०

मिति २०६५ साल चैत्र २२ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको १० बजे अवधि: ४ घण्टा

१. भद्रेशी जनअधिकार फोरमको तर्फबाट श्री मिथिलेश कुमार सिंह, सदभावना पार्टीको तर्फबाट श्री नरसिंह चौधरी, राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका श्री निरन्जन थापा, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (माले) का श्री खुगेन्द्र प्रसाई, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (संयुक्त) का श्री कल्याणी शाहबाट दलगत अवधारणा प्रस्तुत गर्ने।
२. विविध।

बैठक नं. २१

मिति २०६५ साल चैत्र २३ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे अवधि: ५ घण्टा

१. राष्ट्रिय जनमुक्ति पार्टीका अध्यक्ष श्री भालबर सिंह थापा, नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एकीकृत) का उपाध्यक्ष श्री सीताराम तामाङ, राष्ट्रिय जनमोर्चाका उपाध्यक्ष श्री रशिमराज नेपाली, समाजवादी प्रजातन्त्रिक जनता पार्टीका अध्यक्ष मा. श्री प्रेम वहादुर सिंह, नेपाल लोकतान्त्रिक समाजवादी दलका सल्लाहकार तथा मा. श्री लक्मीलाल चौधरी, दलित जनजाति पार्टीका अध्यक्ष श्री विश्वेन्द्र पासवान तथा सोही पार्टीका महासचिव श्री ठाकुरचन्द्र गहतराज, नेपाल परिवार दलका प्रतिनिधि श्री दयाराम कंडेल, ने.म.कि.पा.का केन्द्रीय सदस्य मा. श्री सुनील प्रजापतिबाट दलगत अवधारणा प्रस्तुत गर्ने।
२. विविध।

बैठक नं. २२

मिति २०६६ साल वैशाख २ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे                                  अवधि: २ घण्टा

१. मिति २०६६/१/३ गते हुने "भावी संविधानमा न्याय प्रणाली सम्बन्धी व्यवस्था" विषयक अन्तर्रिक्षीय कार्यक्रमको तयारी सम्बन्धमा छलफल गर्ने ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. २३

मिति २०६६ साल वैशाख ७ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे                                  अवधि: १ घण्टा ३० मिनेट

१. विभिन्न माध्यमबाट प्राप्त राय-सुझाव व्यवस्थापन गर्ने सम्बन्धी ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. २४

मिति २०६६ साल वैशाख २१ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे                                  अवधि: २ घण्टा

१. राय-सुझाव व्यवस्थापन र प्रतिवेदन सम्बन्धी ।
  २. अवधारणा-पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी ।
  ३. विविध ।
- 

बैठक नं. २५

मिति २०६६ साल वैशाख ३० गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको १२ बजे                                  अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट

१. राय-सुझाव अध्ययन गर्ने गठित कार्यदलको प्रतिवेदन सम्बन्धी ।
  २. अवधारणा-पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी ।
  ३. अवधारणा-पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदाको हाँचा सम्बन्धी ।
  ४. विविध ।
- (लग्जरी)
-

बैठक नं. २६

मिति २०६६ साल वैशाख ३१ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको १२ बजे अवधि: ३ घण्टा

१. राय-सुझाव व्यवस्थापन कार्यदलको प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
  २. अवधारणा-पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा सम्बन्धी ।
  ३. विविध ।
- 

बैठक नं. २७

मिति २०६६ साल जेठ १० गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे अवधि: २ घण्टा

१. अवधारणा-पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा कार्यदलको प्रगती बारे छलफल ।
  २. अवधारणा-पत्र र प्रारम्भिक मस्यौदा कार्यदलको अवधि घप सम्बन्धी ।
  ३. विविध ।
- 

बैठक नं. २८

मिति २०६६ साल बसार १४ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे अवधि: ३ घण्टा

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. २९

मिति २०६६ साल असार १५ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
२. विविध ।

मा.

लाल

(१९८)

बैठक नं. ३०

मिति २०६६ साल असार २१ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान द बजे अवधि: ३ घण्टा

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. ३१

मिति २०६६ साल असार २४ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान द बजे अवधि: ३ घण्टा

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. ३२

मिति २०६६ साल असार २५ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान द बजे अवधि: ३ घण्टा

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. ३३

मिति २०६६ साल श्रावण २ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान द बजे अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
  २. विविध ।
- 

बैठक नं. ३४

मिति २०६६ साल श्रावण ४ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान द बजे अवधि: २ घण्टा ३० मिनेट

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
२. विविध ।

म्

अमृत

(१९९)

बैठक नं ३५

मिति २०८६ साल श्रावण ५ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे                          अवधि: ३ घण्टा

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
२. विविध ।

बैठक नं ३६

मिति २०८६ साल श्रावण १६ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: दिनको ११ बजे                          अवधि: ३ घण्टा

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
२. विविध ।

बैठक नं ३७

मिति २०८६ साल श्रावण २३ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे                          अवधि: ३ घण्टा

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
२. विविध ।

बैठक नं ३८

मिति २०८६ साल श्रावण २५ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे                          अवधि: ३ घण्टा ३० मिनेट

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
२. विविध ।

बैठक नं ३९

मिति २०८६ साल श्रावण २६ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे                          अवधि: ३ घण्टा

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।
२. विविध ।

बैठक नं. ४०

मिति २०६६ साल श्रावण २७ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)

समय: विहान ८ बजे

अवधि: ३ घण्टा

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।

२. विविध ।

बैठक नं. ४१

मिति २०६६ साल श्रावण ३० गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)

समय: विहान ८ बजे

अवधि: ३ घण्टा १५ मिनेट

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।

२. विविध ।

बैठक नं. ४२

मिति २०६६ साल श्रावण ३२ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)

समय: विहान ८ बजे

अवधि: ३ घण्टा

१. अवधारणा-पत्रको मस्यौदामाथि छलफल ।

२. विविध ।

बैठक नं. ४३

मिति २०६६ साल भदौ २ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)

समय: विहान ८ बजे

अवधि: ४ घण्टा ३० मिनेट

- १ संक्रमणकालीन व्यवस्था - संक्रमणकालीन व्यवस्था अन्तर्गत न्यायाधीशहरूको पुनर्नियुक्ति गर्ने वा नया संविधानप्रति सपथ ग्रहण गर्नुपर्ने व्यवस्था गर्ने ?
- २ प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति - प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति गर्दा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश मध्येवाटै गर्ने वा योग्य व्यक्ति वाहिरबाट पनि न्याउन सकिने ?
- ३ राज्य/प्रान्त सर्वोच्च उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति - राज्य/प्रान्त सर्वोच्च /उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति केन्द्रीय संयन्त्रबाट गर्ने वा राज्य/प्रान्तीय स्तरको संयन्त्रबाट गर्ने ?
- ४ न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी संयन्त्र- न्यायाधीशहरूको नियुक्ति न्याय परिषद्मार्फत गर्ने वा व्यवस्थापिकाबाट गर्ने ?

- ५ न्यायाधीशको कारबाही संकल्प-न्यायाधीशको कारबाही र बर्खासी न्यायपरिषद्वाटै गर्ने वा व्यवस्थापिकाको समितिमार्फत गर्ने ?
- ६ संविधान र कानूनको व्याख्या- संविधान र कानूनको व्याख्या संघीय सर्वोच्च अदालतबाट गर्ने वा व्यवस्थापिकाको समितिबाट गर्ने ?
- ७ अवधारणा पत्रको भाषा परिमार्जन सम्बन्धी

बैठक नं ४४

मिति २०७६ साल मदौ ३ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे                          अवधि: ३ घण्टा ३० मिनेट

- १ प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति - प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति गर्दा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश मध्येवाटै गर्ने वा योग्य व्यक्ति वाहिरबाट पनि ल्याउन सकिने ?
- २ राज्य/प्रान्त सर्वोच्च उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति - राज्य/प्रान्त सर्वोच्च /उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति केन्द्रीय संयन्त्रबाट गर्ने वा राज्य/प्रान्तीय स्तरको संयन्त्रबाट गर्ने ?
- ३ न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी संयन्त्र- न्यायाधीशहरूको नियुक्ति न्याय परिषद्मार्फत गर्ने वा व्यवस्थापिकाबाट गर्ने ?
- ४ न्यायाधीशको कारबाही संयन्त्र-न्यायाधीशको कारबाही र बर्खासी न्यायपरिषद्वाटै गर्ने वा व्यवस्थापिकाको समितिमार्फत गर्ने ?
- ५ संविधान र कानूनको व्याख्या- संविधान र कानूनको व्याख्या संघीय सर्वोच्च अदालतबाट गर्ने वा व्यवस्थापिकाको समितिबाट गर्ने ?
- ६ अवधारणा पत्रको भाषा परिमार्जन सम्बन्धी

बैठक नं. ४५

मिति २०७६ साल मदौ ९ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे                          अवधि: ३ घण्टा ३० मिनेट

- १ बैठक संचालन सम्बन्धी आन्तरिक कार्यविधि पारित गर्ने
- २ प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति - प्रधान न्यायाधीशको नियुक्ति गर्दा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश मध्येवाटै गर्ने वा योग्य व्यक्ति वाहिरबाट पनि ल्याउन सकिने ?
- ३ राज्य/प्रान्त सर्वोच्च उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति - राज्य/प्रान्त सर्वोच्च /उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति केन्द्रीय संयन्त्रबाट गर्ने वा राज्य/प्रान्तीय स्तरको संयन्त्रबाट गर्ने ?
- ४ न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी संयन्त्र- न्यायाधीशहरूको नियुक्ति न्याय परिषद्मार्फत गर्ने वा व्यवस्थापिकाबाट गर्ने ?
- ५ न्यायाधीशको कारबाही संयन्त्र-न्यायाधीशको कारबाही र बर्खासी न्यायपरिषद्वाटै गर्ने वा व्यवस्थापिकाको समितिमार्फत गर्ने ?
- ६ संविधान र कानूनको व्याख्या- संविधान र कानूनको व्याख्या संघीय सर्वोच्च अदालतबाट गर्ने वा व्यवस्थापिकाको समितिबाट गर्ने ?
- ७ अवधारणा पत्रको भाषा परिमार्जन सम्बन्धी

वैठक नं. ४६

मिति २०७६ साल भद्रौ १० गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे अवधि: ३ घण्टा ३० मिनेट

- १ राज्य/प्रान्त सर्वोच्च उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति - राज्य/प्रान्त सर्वोच्च /उच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति केन्द्रीय संयन्वयाट गर्ने वा राज्य/प्रान्तीय स्तरको संयन्वयाट गर्ने ?
  - २ न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी संयन्व- न्यायाधीशहरूको नियुक्ति न्याय परिषद्मार्फत गर्ने वा व्यवस्थापिकावाट गर्ने ?
  - ३ न्यायाधीशको कारबाही संयन्व-न्यायाधीशको कारबाही र बर्खासी न्यायपरिषद्वाटै गर्ने वा व्यवस्थापिकाको समितिमार्फत गर्ने ?
  - ४ संविधान र कानूनको व्याख्या- संविधान र कानूनको व्याख्या संघीय सर्वोच्च अदालतबाट गर्ने वा व्यवस्थापिकाको समितिबाट गर्ने ?
  - ५ अवधारणा पत्रको माषा परिमार्जन सम्बन्धी

वैठक नं ४७

मिति २०६६ साल भदौ ११ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे अवधि: ३ घण्टा ३० मिनेट

- १ न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी संयन्त्र- न्यायाधीशहरूको नियुक्ति न्याय परिषद्माफत गर्ने वा व्यवस्थापिकावाट गर्ने ?
  - २ न्यायाधीशको कारबाही संयन्त्र-न्यायाधीशको कारबाही र बखांसी न्यायपरिषद्वाटै गर्ने वा व्यवस्थापिकाको समितिमाफत गर्ने ?
  - ३ संविधान र कानूनको व्याख्या- संविधान र कानूनको व्याख्या संघीय सर्वोच्च अदालतवाट गर्ने वा व्यवस्थापिकाको समितिवाट गर्ने ?
  - ४ अवधारणा पत्रको भाषा परिमार्जन सम्बन्धी

बैठक नं. ४८

मिति २०६६ साल भद्रौ १२ गते सभितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे अवधि: ३ घण्टा

- संविधान र कानूनको व्याख्या- संविधान र कानूनको व्याख्या संघीय सर्वोच्च अदालतबाट गर्ने वा व्यवस्थापिकाको समितिबाट गर्ने ?
  - अवधारणा पत्रको भाषा परिभार्जन सम्बन्धी ।

बैठक नं. ४९

मिति २०६६ साल भदी १६ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ८ बजे अवधि: ११ घण्टा

- १ अवधारणा पत्र र प्रारम्भक मस्योदा सम्बन्धी
- २ विविध।

बैठक नं. ५०

मिति २०६६ साल भदी १७ गते समितिको बैठकमा प्रस्तुत गरिने कार्यसूची (Agenda)  
समय: विहान ११:०० बजे अवधि: १२ घण्टा

- १ अवधारणा पत्र र प्रारम्भक मस्योदा सम्बन्धी
- २ विविध।

कूल जम्मा बैठक सञ्चालन समय: १३५ घण्टा ३० मिनेट

## भूस्वसुधार

पृष्ठ	हरफ	भएको	हुनुपर्ने
(vi)	६, १३	राज्य उच्च	राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च
(vii)	७	स्थानीय	जिल्ला/स्थानीय
(viii)	४०	१३६	१६३
२	२२		
१९	१	इलाका,	इलाका का
२१	२९	मण्ड (ख)	मण्ड (ग)
२३	५६	उपाध्यक्ष	उपाध्यक्ष -अध्यक्ष
२४	३	सदस्य	सदस्य -सदस्य
२७	१	धारा ५४	धारा ५५
२७	१५	धारा २३	धारा २५
३४	२५/२६	राज्य राज्य	राज्य
३५	६/७	राज्य राज्य	राज्य
९६	३३	स्थानीय	जिल्ला/स्थानीय
९७	१२, १४	स्थानीय	जिल्ला/स्थानीय
१०८	८	महिलाको...	पारिवारिक विवाद, महिलाको...
१०८	१	दलित	दलितको मुवाखुत सम्बन्धी दिवाद
१०८	३,५,७,११	स्थानीय	जिल्ला/स्थानीय
११०	२०	अधिकार हुने।	अधिकार, बन्दी उत्त्यासीकरणको निवेदन हुने झोकाईकार हुने।
१११	३०	संघीय	संघीय सर्वोच्च अदालतको
२०४	३	११ घण्टा	१ घण्टा
२०४	८	१२ घण्टा	२ घण्टा

- राज्य उच्च भएको स्थानमा राज्य/प्रदेश सर्वोच्च/उच्च हुनुपर्ने।
- प्रस्तावित व्यवस्थाका सन्दर्भमा राज्य/प्रदेश अदालत भएको स्थानमा संघीय सर्वोच्च अदालतस हुनुपर्ने।

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100